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Štembalova ulica 2a
SVET STARŠEV

Zapisnik 4. seje Sveta staršev Osnovne šole Milana Šuštaršiča v šolskem letu 2023/24

Ev. številka
Datum: 10. 06. 2024, ob 17h
Prostor: učilnica

DNEVNI RED: 

1. Pozdrav predsednice Sveta staršev.
2. Medsebojne informacije predstavnikov oddelkov
3. Poročilo o delu UZ od zadnjega sestanka dalje in plan do zaključka šolskega leta
(ravnateljica in člani UZ)
4. Poročilo o sredstvih na kontu šolskega sklada (ga. Maja Krnaič)
5. Prve informacije za šolsko leto 2024/25
6. Pobude
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Predsednica Sveta staršev OŠMŠ pozdravi prisotne in predlaga zgoraj navedeni dnevni red. Za zapisničarko se javi ga. Tinkara Guček.

Sklep 1: Dnevni red in zapisničarka sta potrjena.

Ugotovi se naslednja prisotnost predstavnikov staršev:

	razred
	član 
	prisotnost

	1.a
	MITJA KMETEC
	da

	1.b
	SARA SERŠEN
	da

	1.c
	TINE BRINC
	da

	2.a
	MAJA PETROVIĆ
	da

	2.b
	MAJA KNEZ
	da

	3.a
	ZALA PETKOVŠEK
	ne

	3.b
	JANA KOSTELEC
	da

	3.c
	JURE LOGAR
	ne

	4.a
	EDINA VUKOVIĆ
	Opravičeno odsotna

	4.b
	DANIELA RIBEIRO
	da

	4.c
	MARTA GREGORČIČ
	da

	5.a
	TINKARA GUČEK
	da

	5.b
	DEJAN VERBIČ
	da

	5.c
	MATEJ DULAR
	da

	6.a
	PATRICIJA MASTEN
	Opravičeno odsotna

	6.b
	JANA NUNIĆ
	da

	7.a
	JRIDE MRŠNIK POLJŠAK
	da

	7.b
	ADA STELE TORKAR
	da

	7.c
	KLEMEN KOZMUS TRAJKOVSKI
	da

	8.a
	ŽIVA PIRC
	da

	8.b
	ROBERT BIČEK
	da

	8.c
	GREGOR KOS
	ne

	9.a
	ANDREJA B. ŽVANUT
	ne

	9.b
	ZUPANIČ ERIK
	Opravičeno odsoten

	9.c
	BRANKO ZVER
	da



Predsednica Sveta staršev ugotovi, da je prisotnih 17 predstavnikov staršev oddelkov OŠ Milana Šuštaršiča. 
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Starši so podali naslednja vprašanja/pobude:
a) Kako bo naslednje leto urejeno glede zunanjih izvajalcev interesnih dejavnosti?
Šola odgovarja: Prostori zaradi gradnje šole ne bodo na voljo. Prijave bodo možne neposredno pri zunanjih izvajalcih.

b) Kako bo naslednje leto s poukom športne vzgoje?
Šola odgovarja: Otroke bodo vozili v dvorano Ježica, pouk bo potekal v obliki »blok ur«,
občina bo organizirala prevoz.

c) Ali je v načrtu v okviru prenove šole morda tudi pokrita kolesarnica?
Šola odgovarja: Ne, sprememba zunanjih površin zaenkrat ni v planu.

d) Gospa Marta Gregorčič, predstavnica 4c razreda je poslala Poročilo o kakovosti izobraževanja, kjer je med drugim zabeleženo, kako se je Slovenija odrezala v primerjavi z drugimi državami v EU. V naslednjem šolskem letu bi lahko organizirali okroglo mizo na to temo. Predlagamo, da poročilo preberemo in se v začetku šolskega leta dogovorimo o »okrogli mizi« z vsemi, ki bi želeli sodelovati v debati – tako učitelji, kot starši.
Šola opozarja: Ne smemo pozabiti na vzgojo, ki je temelj za to, da lahko vzgojno-
izobraževalni proces poteka kakovostno.

Prejeto poročilo:




e) Kako je z rezultati športnih meritev?
Šola odgovarja: Individualno so rezultati dostopni vsakemu posamezniku, znotraj šole pa jih
obdelajo na podlagi razredov.
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Ravnateljica predstavi Poročilo o delu UZ od zadnjega sestanka dalje in plan do zaključka šolskega leta.

[bookmark: _GoBack]Pedagoški proces
Pedagoški proces je potekal v skladu z letnim delovnim načrtom šole za šolsko leto 2023/24.
Izvedli smo tekmovanja iz različnih področij. Učenci so dosegli lepe rezultate. S svojimi mesečnimi pohodi v gore so aktivni tudi planinci. Mladi šahisti dosegajo lepe rezultate in smo veseli, da se udejstvujejo interesne dejavnosti šah. 

Dosežki učencev
Gospa ravnateljica našteje vse odlične dosežke posameznih učencev naše šole in starši smo se strinjali, da smo lahko ponosni na uspehe. Učenci sodelujejo na res veliko področjih; od naravoslovja, do tujih jezikov, umetniško ustvarjanje in športna področja.  V letošnjem letu je 24 učencev osvojili priznanje za uspešno opravljeno bralno značko v vseh 9 letih.

Vzgojno področje
Na tem področju je zelo veliko dela. Pri učenci zaznavamo osebnostne stiske. Z željo, da pomagamo našim učencem sodelujemo s starši in z zunanjimi inštitucijami. Zelo težka vzgojna problematika je v 7. razredu.

Prenova:
Na portalu Javna naročila je objavljen razpis za gradnjo telovadnice, jedilnice in kuhinje.
Predvidevamo, da bomo najkasneje do oktobra 2024 začeli z gradnjo. Začetek aktivnosti v učbeniškem skladu. Zahvali se staršem, da so potrdili nabavno ceno za delovne zvezke.

Kadrovsko področje 
- obdobje je bilo malo bolj umirjeno kot v prvi polovici šolskega leta
- izredno veliko bolniških odsotnosti
- začetek porodniških dopustov dveh učiteljic
- predvidevamo tudi kakšno odpoved

Ostalo
Uporabljamo šolski vrt, ki služi učencem in učiteljem kot učilnica na prostem. Šolska skupnost je organizirala za učence 9. razreda srečanje z našimi nekdanjimi učenci, ki so sedaj srednješolci. Organizirana je bila strokovno jezikovna ekskurzija v Munchen. Sodelovanje na gledališkem festivali v Pionirskem domu. Učenci so se udeležili tudi noči branja. Izpeljane so prijave na obvezne in neobvezne izbirne predmete, interesne dejavnosti. Prijavili smo
šole v naravi. Učencem omogočamo, da se razvijajo na vseh področjih.

Ocenjujemo, da je bilo šolsko leto uspešno. Tudi na nacionalnem preverjanju znanja so učenci krepko presegli slovensko povprečje – rezultat se je razporedil približno tako kot imajo ocene pri preverjanih predmetih. Posebnost letošnjega šolskega leta je v tem, da imajo trije učenci v 9 razredu negativno zaključene ocene pri določenih predmetih, kar se še ni zgodilo, eden ima kar 4 negativne. Ena učenka se šola na domu, prihaja sicer na izpit, a prizna, da se ni učila in na vprašanja/test ni odgovarjala. Šola namenja veliko ur za dodatno strokovno pomoč in tudi veliko tudi za dodatni pouk.
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Poročilo o sredstvih na kontu šolskega sklada (ga. Maja Krnaič) je bilo podano na posameznih roditeljskih sestankih. Starše ponovno pozivamo k vplačilom, saj s tem omogočijo marsikateremu učencu ekskurzijo ali dejavnost, ki se je sicer ne bi mogel udeležiti. Zahvaljujemo se tudi vsem dosedanjim vplačnikom. Opozorili so tudi na možnost vplačila v sklad preko dohodnine.
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Prve informacije za šolsko leto 2024/25.

Gospa ravnateljica je povedala, da končno št. razredov še ni jasno, ker se še niso vsi starši dokončno opredelili.
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	RAZRED
	PREDLOGI IN MNENJA STARŠEV

	1.a
	Starši ne berejo zapisnikov s seje sveta staršev, ki je objavljen na strani šole. Če jim
predstavniki pošljemo zapisnik po e-pošti, večina prebere.

Vprašanje glede čustvene stiske otrok ob prehodu v prvi razred in predlog da se določenim otrokom omogoči drugačno slovo zjutraj ob prihodu v šoli (oz. da jih starš lahko pospremi do razreda, ne samo do vhoda v šolo).
Šola odgovarja: Če se to omogoči enemu učencu, se mora vsem. Tako ne gre.
Ga. Sara Gluk: Do takšnih problemov prihaja vsako šolsko leto in vse rešimo, če starši
opozorijo na težavo.

	1.b
	NVP – ni vprašanj in pobud

	1.c
	NVP – ni vprašanj in pobud

	2.a
	NVP – ni vprašanj in pobud

	2.b
	NVP – ni vprašanj in pobud

	3.a
	NVP – ni vprašanj in pobud

	3.b
	Šolske torbe so pretežke.
Šola odgovarja: Učenci prve triade lahko puščajo veliko stvari v šoli.

	3.c
	NVP – ni vprašanj in pobud

	4.a
	NVP – ni vprašanj in pobud

	4.b
	NVP – ni vprašanj in pobud

	4.c
	Kdaj in kako je predvidena gradnja v šoli?
Šola odgovarja: Razpis je odprt do konca meseca, kdaj bo znan bolj točen datum začetka, ni znano, predvidevamo da oktobra 2024.

	5.a
	Vprašanje glede ureditve prostovoljstva – prostovoljci prihajajo na preduro, otrok, ki naj bi jim pomagali, pa ni. Je možno, da se to uredi in da bi bilo prostovoljstvo morda po pouku?
Šola odgovarja: Zavedamo se tega problema in razmišljamo o rešitvi. Če bi bilo
prostovoljstvo po pouku, bi prihajalo še manj učencev.

Ponovna pobuda, da bi bili otroci več zunaj in da bi imeli kakšno uro pouka tudi v učilnici na prostem.
Šola odgovarja: Glede tega nam je letos ponagajalo predvsem vreme.

	5.b
	Vprašanje glede prehrane v času prenove šole. 
Šola odgovarja: Vse to urejamo – poskrbljeno bo za prehrano, preurejamo tudi učilnico za gospodinjstvo.

	5.c
	NVP – ni vprašanj in pobud

	6.a
	NVP – ni vprašanj in pobud

	6.b
	Starši se pritožujejo zaradi Lopolisa – plačljiva različica onemogoča samostojnost učencev, da bi določene stvari staršem povedali sami. Naj šola razmisli, katere stvari se sporočajo preko plačljivega Lopolisa in katere ne.
Šola odgovarja: Vse ključne informacije lahko starši dobijo brez plačljivega Lopolisa.
Prihajajte v šolo in sprašujte. Pogovorne ure so žal prazne. Teče naj tudi komunikacija med starši in otroki.

	7.a
	NVP – ni vprašanj in pobud

	7.b
	Starši niso razumeli, da je odhod v Osijek namesto šole v naravi. Mislili so, da je to izlet le za »izbrance«. Dilemo smo razčistili.
Izrazili so tudi skrbi glede odsotnosti učiteljice matematike.

	7.c
	NVP – ni vprašanj in pobud

	8.a
	Starši so ogorčeni, da naj bi bili pri zgodovini dovolj 3 ocene na leto, a učiteljica v tem tednu sprašuje že za peto oceno. 
Šola odgovarja: Učiteljica ima avtonomijo, da se odloča glede števila ocen. Ji bodo pa posredovali mnenje.

Zadnji športni dan ni bil dobro izveden. Če že vreme ni dopuščalo daljšega pohoda, bi lahko šli vsaj na PST.
Šola odgovarja: Se strinjamo. Posledica slabe organizacije je bila tudi bolniška odsotnost učitelja za šport. Naslednje leto gre cela šola (tudi zadnja triada) na pohod po PST v maju.

	8.b
	NVP – ni vprašanj in pobud

	8.c
	NVP – ni vprašanj in pobud

	9.a
	NVP – ni vprašanj in pobud

	9.b
	NVP – ni vprašanj in pobud

	9.c
	NVP – ni vprašanj in pobud




Seja zaključena ob 19.15. 

Zapisala:						Predsednica Sveta staršev:
Tinkara Guček						Živa Pirc
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Povzetek s kljuénimi priporogili

Visoko produktivno  Priblizevanje Slovenije povprec¢ni gospodarski razvitosti EU se je med epidemijo in
gospodarstvo, ki energetsko krizo upocasnilo, vpliv zunanjih stroSkovnih Sokov, obseznih fiskalnih
ustvarja dodano  podpor in narasc¢ajocih stroSkov dela se je odrazil v visoki inflaciji. V letu 2023 je
vrednost zavse  BDP na prebivalca (po kupni moci) dosegel 91 % povprecja EU, to je le dve odstotni tocki

veC kot leta 2019. Mo¢nemu pokovidnemu odboju gospodarstva, ki je bilo ob okrevanju v
trgovinskih partnericah izdatno podprto tudi z ukrepi fiskalne politike, je v razmerah
energetske krize v letih 2022 in 2023 sledila umiritev gospodarske rasti ter vzpon inflacije.
Ob ohlajanju gospodarske aktivnosti v mednarodnem okolju, rastoc€ih stroSkovnih pritiskih
na konkurencénost in zmanjSanju kupne moci prebivalstva sta se precej umirili zlasti izvozna
aktivnost ter zasebna potroSnja. Vpliv navedenih dejavnikov so blazili ukrepi podpore
podjetiem in prebivalstvu, gospodarska rast je po relativno slabSem letu 2022 v letu 2023
znova presegla povprecje EU. Inflacija je bila v letu 2022 spodbujena predvsem z rastjo
cen surovin (zlasti energentov), motnjami v dobavnih verigah in vecletnimi obseznimi
fiskalnimi podporami. S koncem leta 2023 se je precej znizala, ohranjajo pa se pritiski na
cene (zlasti storitev) v povezavi z rastoCimi stroski dela in dohodki. Nominalna rast plac se
je v letih 2022 in 2023 pod vplivom pokovidne rasti gospodarske aktivnosti, inflacije,
nekaterih izrednih dvigov pla¢ v javnem sektorju in velikega pomanjkanja delovne sile
(zaradi demografskih sprememb) precej pospeSila. To je ob ciklicno oslabljeni rasti
produktivnosti vodilo tudi v poslabSanje kazalnikov stroSkovne in cenovne konkurenénosti
gospodarstva. Javnofinan¢ni saldo se je zaradi epidemije v letu 2020 prevesil v visok
primanjkljaj, ki se je v naslednjih letih z umikanjem zacasnih kovidnih ukrepov podpore
podjetjem in prebivalstvu postopoma znizeval, v letu 2023 (-2,5 % BDP) pa so nanj Se
vedno precej vplivali ukrepi za blazenje energetske krize in odpravo posledic poplav.
Dolgoro¢no se ohranjajo pritiski na vzdrznost javnih financ zaradi izdatkov, povezanih s
staranjem prebivalstva.

Slika 1: Upoc¢asnitev gospodarskega dohitevanja v obdobju 2020-2023 (levo), umirjanje inflacije ob koncu
leta 2023 (sredina) in povec¢ani pritiski s strani stroSkov dela (desno)
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Vir: Eurostat (2024). Opomba: RULC - realni stroski dela na enoto proizvoda (razmerje med nominaino produktivnostjo in nominainimi stroski dela na
zaposlenega); Sl — Slovenija; EA — evrsko obmocje; VI — vodilne inovatorke (Belgija, Danska, Finska, Nizozemska, Svedska); V4 — viSegrajska Cetverica
(Ceska, Madzarska, Poljska, Slovaska).

Trendna rast produktivnosti ostaja Sibka, postopno pa se ze nekaj let izboljSujejo
nekateri njeni dejavniki, a bo treba za znatnejSi dvig produktivnosti pospesiti
vlaganja v pametno in zeleno preobrazbo, procese poslovne preobrazbe pa razsiriti
in poglobiti. Slovenija glede produktivnosti Se vedno precej zaostaja za povprec¢jem EU,
postopno pa izgublja prednost tudi pred skupino viSegrajskih drzav. Trendna rast
produktivnosti se je namre¢ z umiritvijo investicijske aktivnosti po gospodarsko-financni
krizi precej zmanjSala in Ze vrsto let ostaja priblizno prepolovljena v primerjavi z obdobjem
pred letom 2008, hkrati pa tudi premalo strukturno prilagojena. V zadnjem obdobju se vrsta
dejavnikov produktivnosti izboljSuje, a z nizkih ali povprecnih ravni, ki dale¢ zaostajajo za
vodilnimi inovatorkami. Od sredine prejSnjega desetletja se je precej okrepila skupna
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investicijska aktivnost, pozitivna gibanja pa predvsem v pokovidnem obdobju zaznavamo
tudi v nekaterih za gospodarsko preobrazbo pomembnih segmentih investicij (npr.
podjetniSka vlaganja v stroje in opremo, v raziskovalno-razvojno dejavnost, trzenje in
okoljske projekte). V obdobju 2018-2020 (zadnji podatek) se je izboljSala tudi inovacijska
aktivnost podjetij in presegla povprecje EU. Precejsnji zaostanki pa ostajajo pri mehkejsih
dejavnikin produktivnosti, predvsem pri vlaganjih v programsko opremo in podatke,
organizacijski kapital ter izobrazevanje in usposabljanje. To botruje premalo poglobljeni
poslovni preobrazbi oziroma ne dovolj ambicioznemu premiku v smeri proizvodov z vi§jo
dodano vrednostjo (kar se npr. kaze v razmeroma nizkih prihodkih podjetij od prodaje novih
proizvodov na trgu, pa tudi v zaostanku pri uporabi nekaterih naprednih tehnologij, kot so
npr. sistemi za odnose s strankami ali analiza velepodatkov). Poslovna preobrazba sicer
poteka hitreje v velikih podjetjih, majhna in srednja pa so npr. v inovacijski aktivnosti in
digitalni intenzivnosti v mednarodnem merilu manj uspesna. Cloveski viri z velikim delezem
terciarno izobrazenih prebivalcev ostajajo primerjalna razvojna prednost Slovenije, a
razvoj in privabljanje vrhunskih strokovnjakov (raziskovalci, doktorji znanosti), ki so klju¢ni
pri razvoju inovacij, poteka prepocasi. Prav tako je treba gospodarsko preobrazbo podpreti
s strateSkim razvojem kadrov. Podjetja imajo najve€ tezav z iskanjem strokovnjakov,
tehnikov in drugih strokovnih delavcev, pomanjkanje strokovnjakov IKT pa je med vecjimi
v EU.

Slika 2: Skromna rast produktivnosti od gospodarsko-finanéne krize v povezavi z upoc¢asnjeno rastjo
investicij (levo in sredina zgoraj), v zadnjih letih pozitivni premiki na podrocju inovacij (desno zgoraj) in pri
nekaterih investicijah v pametno preobrazbo, a precejSnji zaostanki pri nekaterih mehkejsSih dejavnikih
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Priporocila

Ucenje za in skozi
vse zivljenje

Povecati produktivne investicije, zlasti v neoprijemljivi kapital ter v pametno (Se posebej
digitalno in organizacijsko) in zeleno preobrazbo gospodarstva. Temu cilju slediti tudi pri
prednostnem usmerjanju drzavnih sredstev in porabi sredstev EU.

Okrepiti razvoj cloveskih virov na vseh ravneh, vkljuéno z vrhunskimi strokovnjaki
(raziskovalci, doktorji znanosti ...), in pritegniti vrhunske kadre iz tujine.

Poglobiti inovacijsko aktivnost (tudi najprodornejSih) podjetij s spodbujanjem bolj zahtevnih,
tveganih in tudi sodelovalnih projektov ter spodbujanjem celovite integracije tehnologij in
novih organizacijskih pristopov.

Razsiriti procese poslovne preobrazbe s spodbuditvijo inovacijske, digitalne ter zelene
preobrazbe Se posebej malih in srednjih podjetij.

IzboljSati podporno okolje za podjetja (zlasti za delovanje zagonskih podjetij) s pove€anjem
dostopnosti tveganega kapitala, z okrepitvijo institucij podpornega okolja ter nadaljnjo
krepitvijo sodelovanja med podijetji in institucijami znanja.

Pospesiti prehajanje proizvodnih virov od manj k bolj produktivnim podjetiem z
osredotocenjem ukrepov ekonomske politike na zdrava jedra gospodarstva, Se posebej na
njegove razvojno naravnane nisne dele.

Spodbujati prestrukturiranje regij s poslovno preobrazbo obstojec¢ih in razvojem novih
dejavnosti, upoStevaje razvojne potenciale posameznih regij, kar bi ob pozitivnih
gospodarskih ucinkih prispevalo tudi k uresni¢evanju ciliev SRS na podrocju okolja ter
blaginje prebivalstva.

Srednjero¢no nadalje znizati javnofinanéni primanjkljaj s trajnejSimi ukrepi ekonomskih
politik na podlagi oblikovanja prednostnih podrocij javnofinaCne porabe in zagotoviti
vzdrznejSe javnofinanéne izdatke, povezane s staranjem, Se zlasti pokojninske z izvedbo
pokojninske reforme.

Nekateri kazalniki kakovosti osnovnosolskega in srednjeSolskega izobrazevanja so
se v zadnjih letih poslabsali; ze vrsto let se povecujeta deleza odraslih s srednjo in
terciarno izobrazbo, a je razvoj €loveskih virov za zagotavljanje kakovostnih javnih
storitev ter zeleno in pametno preobrazbo gospodarstva Se prepocasen. V zadnjem
desetletju se je povecal tako delez odraslih z vsaj srednjeSolsko izobrazbo kot tudi delez
odraslih s terciarno izobrazbo, ki ze tretje leto presega cilj SRS do 2030 (35 %), a zaostaja
za vecino gospodarsko razvitejSih drzav. Nekateri kazalniki kakovosti osnovno$olskega in
srednjeSolskega izobraZevanja kazejo, da se je pismenost mladih poslab3ala, da je
priljublienost Sole pri osnovnosolcih nizka ter da primanjkuje pedagoskega kadra. V
obdobju 2018-2022 so se poslabsali uéni dosezki otrok iz ranljivin skupin, med katerimi so
poleg pripadnikov nekaterih manjsin in deprivilegiranih skupin tudi otroci nizko izobrazenih
starSev. Po dolgoletnem negativnem trendu se je leta 2021 povecala vklju€enost odraslih
v vseZivljenjsko ugenje, ki je leta 2022 prvi¢ dosegla cilj SRS za leto 2030 (19 %). Se vedno
pa se skoraj polovica odraslih ne Zeli izobrazevati. Razmere na trgu dela kazZejo, da je
ponudba nekaterih kadrov vecja od povprasevanja, kar vodi tudi v zaposlovanje terciarno
izobrazenih v poklicih z zahtevano nizjo izobrazbo od dosezene (vertikala neskladja) in v
zaposlovanje v poklicih, ki se ne ujemajo s posameznikovim podro¢jem izobrazevanja
(horizontalna neskladja), kjer ima Slovenija enega vecjih delezev v EU. Ob tem pa
primanjkujejo kadri naravoslovja, tehnike, zdravstva, podrocja socialne varnosti ter
izobrazevalnih ved, kar vse bolj omejuje zadovoljevanje trenutnih in prihodnjih potreb
dolgozive druzbe ter pametno preobrazbo gospodarstva. Na podrocju kulture se krepijo
mednarodne dejavnosti, poveCujeta se ponudba in obisk kulturnih prireditev, po oceni
Intituta za ekonomska raziskovanja pa premajhna ostajata prepoznavnost ter uporaba
potenciala kulturnega in kreativnega sektorja.
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Slika 3: Dosezki petnajstletnikov pri bralni, matemati¢ni in naravoslovni pismenosti so se poslabsali v
Sloveniji in v EU1 (levo), veliko zaposlenih ocenjuje, da potrebuje dodatna usposabljanja (desno)
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Vir: OECD (2023c) in CEDEFOP (2022). Opomba: ! Vecje Stevilo tock pomeni vecjo pismenost.

Vklju€ujoéa, zdrava,
varnain odgovorna
druzba

Priporocila

Oblikovati celovit sistem prepoznavanja in napovedovanja potreb po kadrih ter spretnostih
za zmanjSanje neskadij na trgu dela.

Prilagajati programe (pre)usposabljanja in povecati izpopolnjevanja spretnosti zaposlenih.

Povecati odzivnost srednjeSolskega in terciarnega izobrazevanja na prihodnje potrebe trga
dela s prilagajanjem vpisa v izobrazevalne programe.

K izboljSanju pismenosti ter veS&in otrok in mladih pristopiti celostno, medresorsko ter z
raznovrstnimi pristopi kulture uenja in razumevanja, tudi z vecjim vklju¢evanjem kulturnih
ter umetnidkih vsebin.

Skrbeti za dusevno zdravje otrok in mladih ter spodbujati njihovo ustvarjalnost s krepitvijo
vrednot kohezivnosti, solidarnosti, vzajemnosti, tolerance, domisljije in radovednosti, kar jim
bo pomagalo pri soo€anju z vedno novimi in nepredvidljivimi podnebnimi, druzbenimi in
drugimi izzivi ter v nadaljnjem zivljenju.

Okrepiti strateski razvoj pedagoskega kadra in svetovalnih sluzb.

Ranljivim skupinam otrok, ki se dolgoletno soo€ajo z medgeneracijskim prenosom
prikrajSanosti, zagotoviti inkluzijo in ni¢elno toleranco do diskriminacije.

Krepiti zavedanje o prednostih in potrebah vsezivljenjskega ucenja zaradi demografskih,
druzbenih in tehnoloSkih sprememb ter vedno pogostejSih kriz in negotovosti, Se zlasti pri
nizko izobrazenih in starejSih. Vecjo pozornost nameniti pismenostim odraslih (funkcionalni,
digitalni, finan¢ni, okoljski itn.), ozaveS€anju o diskriminaciji ter prednostih opolnomocenja
ranljivih in marginaliziranih skupin.

Kakovost zZivljenja se postopoma izboljSuje, zdravstveno stanje prebivalstva je v
zadnjih dveh letih skoraj doseglo raven pred epidemijo, dostopnost javhega
zdravstvenega varstva in sistema dolgotrajne oskrbe pa sta pred vedno vecjimi
izzivi. Zaupanje v ljudi, medsebojna pomo¢ in socialni stiki so se v zadnjih letih postopoma
izbolj3ali, zadovoljstvo z Zivljenjem pa je na najvisji ravni doslej. Klju€ni kazalniki zdravja
se po epidemiji izboljSujejo, zdravstveni sistem pa je kljub Stevilnim ukrepom in znatnemu
povecanju javnih virov pred vedno vecjimi izzivi. Staranje prebivalstva, vedno ve€ kroni¢nih
bolezni, pomanjkanje druzinskih zdravnikov in podalj$anje ¢akalnih dob so tudi v letu 2023
vplivali na dostopnost zdravstvenega varstva. Neizpolnjene potrebe po zdravstvenem
varstvu se po letu 2021 zniZujejo, Se vedno pa so visje kot pred epidemijo. Delez skupnih
izdatkov za zdravstvo glede na BDP je bil leta 2022 na ravni povpre€ja EU; delez
neposrednih izdatkov iz Zepa, ki je bil v tekoCih izdatkih Se vedno zelo nizek, pa se je v
potrodnji gospodinjstev povecal, kar kaZze na poslabSanje finanCne dostopnosti. Z letom
2024 je bilo odpravljeno dopolnilno zdravstveno zavarovanje in uveden nov obvezni
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zdravstveni prispevek, izpad sredstev za zdravstvo pa bo delno pokril tudi drzavni
proracun. Posvetovanja na daljavo in digitalizacija v zdravstvu so se z epidemijo pospesili,
ostajajo paizziv za starejSe, manj izobrazene in socialno Sibkejse, ki digitalnih orodij nimajo
ali jih ne znajo uporabljati. Sprejetih je bilo ve€ ukrepov za izboljSanje duSevnega zdravja
prebivalcev, ki se je med epidemijo poslab$alo. Se vedno je velik problem tvegan Zivljenjski
slog, telesno manj aktivni pa so zlasti nizko izobrazeni. Cedalje vesji izzivi javnega zdravja
so povezani tudi s podnebnimi spremembami. Z novim Zakonom o dolgotrajni oskrbi se
vzpostavlja okvir za financiranje in razvoj storitev dolgotrajne oskrbe, kjer se potrebe zaradi
demografskih sprememb hitro povecujejo, vendar bo velik izziv predstavljalo pomanjkanje
kadrov.

Slika 4: Samoocena zdravja je nad povpreéjem EU le za terciarno izobrazene (levo),! neizpolnjene potrebe
po zdravstvenem varstvu so posledica dolgih ¢akalnih dob, ki mo¢éno presegajo povprecje EU (desno), leta
2022

Delez oseb, ki so lastno zdravje ocenile za dobro ali Neizpolnjene potrebe (zaradi ¢akalnih dob, finan¢nih
zelo dobro glede na dosezeno stopnjo izobrazbe, v % razlogovin oddaljenosti)
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Vir: Eurostat (2024a), EU-SILC 2022. Opomba: * Delez oseb, starih 16 let ali ve¢, z zelo dobro in dobro oceno lastnega zdravja.

Priporocila

e Povecati dostopnost zdravstva z ukrepi administrativnega razbremenjevanja zdravstvenih
timov na primarni ravni in prerazporeditvijo nalog znotraj timov, z ukrepi za ucinkovitejSe
upravljanje zdravstvenih ustanov ter z nadaljnjo digitalizacijo zdravstva.

Na novo dolog€iti razmerja med viri financiranja zdravstva in optimizirati obseg pravic,
financiranih iz javnih virov, prenoviti modele financiranja posameznih zdravstvenih
dejavnosti.

e Sistemsko in medresorsko preprecevati neenakosti v zdravju, ki so vecje pri ekonomsko
najranljivejSih skupinah.

o Okrepiti ozaveSCanje vseh generacij o skrbi za fizicno in duSevno zdravje ter okrepiti
programe preventive in programe preprecevanja oviranosti pri starejSih.

Ob velikem pomanjkanju delovne sile zaradi demografskih sprememb in ob najvisji
stopnji delovne aktivnosti doslej je dostop do kakovostnih zaposlitev za nekatere
prebivalce Se vedno izziv. Leta 2023 je bila stopnja delovne aktivnosti najvisja doslej
(77,9 %) in od cilja evropskega stebra socialnih pravic oddaljena le Se za 1,6 o. t. Moznosti
povecanja stopnje delovne aktivnosti so predvsem pri starejsih (55-64 let), kje je relativho
ve€ delovno neaktivnih zaradi moznosti zgodnjega upokojevanja, neprilagojenih pogojev
dela za starejSe delavce, pomanjkanja ustreznih znanj ter visoke pasti neaktivnosti in nizkih
pla¢ (skromne spodbude za delo). Nekoliko manj je prostora za povecanje delovne
aktivnosti mladih (15-24 let), ki so neaktivni predvsem zaradi visoke vkljucenosti v
izobrazevanje, hkrati pa je vajeniski sistem, ki izobrazevanje kombinira z delovno
aktivnostjo, skromno razvit. Vklju€enost delavcev iz tujine je treba urediti z migracijsko-
integracijskimi politikami, ki bodo odpravile neenako obravnavo, saj se v povprecju Ze vrsto
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let sooCajo z nizjim plagilom za enako delo kot delavci, rojeni v Sloveniji, pa tudi z
diskriminacijo in Stevilnimi drugimi ovirami. Velika zgoS¢enost pla¢, znacilna za Slovenijo,
je lahko nestimulativha za privabljanje strokovnjakov iz tujine ali zadrzanje domacih.
Placna vrzel med spoloma je v primerjavi s povprecjem EU manjSa, a konstantna in se
kljub vrsti ukrepov ni zmanj$ala. Po indeksu enakosti spolov pa se Slovenija uvrs¢a pod
povprecje EU. Zaposleni imajo od koronakrize manj tezav pri usklajevanju poklicnega in
druzinskega zivljenja, a zenske pogosteje prevzemajo obveznosti varstva in skrbstva kot
moski, kar je ob veliki intenzivnosti dela in neprilagajanju delovnih mest starajoci se delovni
sili tudi eden od razlogov za veliko odsotnost z dela. Segmentacija trga dela se je v
zadnjem desetletju zmanjsala, tveganje revscine delovno aktivnih pa je v letu 2023 poraslo
(na 5,7 %) in se po §tirih letih znova oddaljilo od cilja SRS (manj kot 5 %).

Slika 5: Porazdelitev bruto plaé med zaposlenimi je moéno zgoscena pri placah okoli minimalne (levo),
visoki ostajata past neaktivnosti in past nizkih pla¢ (desno)
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Vir: SURS (2024b), ocene UMAR in Eurostat (2024). Opomba: Kazalnik »past neaktivnosti« je delez neto dohodka, ki ga oseba ob prehodu iz neaktivnosti v
zaposlitev izgubi zaradi vecje obdavcitve in manj$ih pripadajocih socialnih transferjev. V sliki desno je izraun za par z dvema otrokoma, kjer eden Ze zasluzi
100 % povpre€ne place, drugi pa preide iz neaktivnosti, kjer prejema denarno socialno pomo¢, subvencijo najemnine in otroSki dodatek, v zaposlitev, ki je
pla¢ana v visini 67 % povpre¢ne place. Za enako gospodinjstvo pa kazalnik »past nizkih pla¢« prikazuje razmerje v neto dohodkih zaposlene osebe pri

transferjev glede na prej$nje nizje dohodke in posledi¢no niZje davke in socialne prispevke ter vi§je pripadajoce socialne transferje.

Priporocila

e Zagotoviti u€inkovitejSe vkljuCevanje mladih, starejSih in drugih delovno neaktivnih na trg dela
s poveCanjem kakovosti delovnih mest, spodbud za delo, vlaganj v izobrazevanje,
usposabljanj in prekvalifikacij ter z vecjo privlacnostjo dela.

o Povecati usklajenost minimalne place s sistemom davkov in socialnih transferjev za
zmanjSanje visokih pasti nizkih pla¢ ter pogosteje preverjati viS§ino minimalnih Zivljenjskih
stroskov, ki so osnova za dolocitev viSine minimalne place.

o Uvesti stimulativni plaéni sistem za celoten javni sektor za kakovostno zagotavljanje javnih
storitev.

o Okrepiti migracijsko-integracijske politike in priseljencem omogociti kakovostno zivljenje v
slovenskem okolju.

e Enakomerneje razdeliti neplacano oz. skrbstveno delo med moskimi in Zzenskami.

o |zdelati predloge za sistemsko odpravo plagnih neenakosti in zmanjSanje placne vrzeli, kot
predlaga evropska Direktiva o transparentnosti plag, ter krepiti prizadevanja za zaposlovanje
zensk v spolno netipi¢nih poklicih.

Stopnja tveganja socialne izkljuc¢enosti, ki je med najnizjimi v EU, je v zadnjih dveh
letih nekoliko porasla, dohodkovna neenakost pa je ostala kljub rahlemu povecanju
druga najnizja v EU. Materialna blaginja prebivalstva, merjena z dejansko individualno
potrosnjo na prebivalca (po kupni moci), se je v zadnijih letih zelo pocasi izboljSevala in leta
2022 dosegla 87 % povpreCja EU, kar Slovenijo uvrS€a na 16. mesto v EU. Bruto
razpoloZljivi dohodek gospodinjstev se je v obdobju 2020-2023 realno povecal, k Eemur
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so pomembno prispevali tudi vladni ukrepi za omilitev posledic epidemije in draginje. V
strukturi izdatkov so gospodinjstva v povprecju tudi leta 2022 najvecji delez namenila za
stanovanja. Dohodkovna neenakost je ostala kljub rahlemu povecanju tudi leta 2023 med
najmanjSimi v EU, premozenjska pa Cetrta najnizja v evrskem obmocju. Stopnja tveganja
socialne izklju¢enosti je drugo leto zapored nekoliko porasla (na 13,7 % oz. 287 tiso¢ oseb)
in se oddaljila od cilja evropskega stebra socialnih pravic (tj. manj kot 270 tiso€ oseb),
ostaja pa med najnizjimi v EU. Porasla je tudi stopnja tveganja revscine, ki je za nekatere
ranljive skupine, med katerimi so tudi otroci nizko izobrazenih starSev, upokojenci,
manjsine, priseljenci, najemniki stanovanj idr., Ze vrsto let vecja kot v povpre¢ju EU.
Stanovanjska stiska nekaterih skupin prebivalstva se zaradi odsotnosti stanovanjske
politike Ze vrsto let zaostruje, s stanovanjsko prikrajSanostjo pa se soocajo ekonomsko
Sibka gospodinjstva, ki so energetsko revna in zivijo v stanovanjih slabe kakovosti. Ob tem
je bila leta 2023 ucinkovitost socialnih transferjev pri prepre¢evanju revscine najnizja doslej
(35,5-0dstotna), zato se je treba premagovanja revs€ine in prikrajSanosti najranljivejsih
skupin lotiti odlo¢no in s sistematicnimi ter ciljanimi ukrepi. Leta 2023 je porasla tudi
izpostavljenost razli¢nim oblikam diskriminacije, a ostaja med najnizjimi v EU.

Slika 6: Dohodkovna in premozenjska neenakost ter tveganje socialne izkljuéenost so med najnizjimi v EU,
tveganje revscine nekaterih ranljivih druzbenih skupin pa ze vrsto let presega povprecje EU
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Vir: Eurostat (2024a), ECB (2024) in SURS (2024). Opomba: Leva slika prikazuje drzavo z najvijo in najniZjo neenakostjo ter vrednost Ginijevega koli¢nika
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Sredinska slika: osen¢eno polje prikazuje razpon med drzavama EU z najmanjSo in najvecjo vrednostjo. Desna slika vkljuéuje zadnje primerljive mednarodne

podatke.

Ohranjeno zdravo

naravno okolje

Priporocila

Posodobiti in celovito prenoviti iziemno zapleteno socialno zakonodajo (zlasti Zakon o
socialnovarstvenih prejemkih in Zakon o uveljavljanju pravic iz javnih sredstev). S
pogostejSimi izraCuni viSine osnovnega zneska minimalnega dohodka (OZMD) zagotavljati
ustrezen cenzus socialnih transferjev.

Celovito in dokonéno odpraviti desetletje trajajo¢e anomalije informacijskega sistema centrov
za socialno delo (ISCSD-2) za dolo¢anje upravi¢enosti do socialnih transferjev.

S sistemati¢nimi in ciljanimi ukrepi bolj ambiciozno odpravljati revs€ino najranljivejsih skupin,
zlasti otrok, ki so podvrzeni medgeneracijskemu prenosu prikrajSanosti.

Vzpostaviti celostno stanovanjsko politiko, da se povec¢a ponudba javnih najemnih stanovanj,
aktivira nenaseljena stanovanja in zgradi zadostne stanovanjske kapacitete, prilagojene
ranljivim skupinam (zlasti varovana stanovanja za starejSe in invalide, stanovanja za mlade,
druzine, priseljence, migrante idr.), vkljuéno s prenovo sistema obdavc€itve nepremiénin.

Prehod v nizkooglji€no gospodarstvo ob odsotnosti napredka v prometu in rabi
obnovljivih virov energije poteka prepocasi, raba predelanih snovi kot merilo
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kroznosti gospodarstva ostaja razmeroma nizka. Slovenija je na poti razogljicenja
gospodarstva delno uspesna pri izboljSevanju energetske ucinkovitosti, kjer je bil napredek
dosezen zlasti v predelovalnih dejavnostih, raba energije pa se je zmanjSala tudi v
gospodinjstvih. V prometu, ki ima zaradi tranzitne lege drzave in obseZnega cestnega
prevoza v rabi energije razmeroma visok delez, pa napredka ni. Izpusti TGP iz prometa, ki
se po epidemiji znova povecujejo, so bili v letu 2022 med najvisjimi v zadnjih dveh
desetletjih. Skupni izpusti TGP sicer od gospodarsko-finan¢ne krize predvsem pod vplivom
izboljSav v energetiki postopno upadajo, v letu 2022 je na to dodatno vplivala energetska
kriza. Zaostanek za povprec¢jem EU pri energetski in emisijski produktivnosti je tako v letih
2021 in 2022 upadel na nekaj manj kot desetino, kar v zadnjih petnajstih letih pomeni le
majhen napredek. Delez rabe obnovljivih virov energije (OVE), ki k razoglji€enju prispevajo
z nadomes$¢anjem rabe fosilnih goriv, pa ze vrsto let zgolj niha okoli dosezene ravni, od
leta 2005 se je povecal najmanj v EU in je bil leta 2022 Ze tretje leto pod ciljem 25 %. Na
podrocju kroznosti gospodarstva zaznavamo trend upadanja odpadkov (brez mineralnih),
katerih obseg na prebivalca je razmeroma majhen in Slovenijo uvr§¢a v spodnjo tretjino
drzav EU. V zadnjem desetletju se je mo€no povecala stopnja recikliranja komunalnih
odpadkov, kljub temu pa se ob rastoCi skupni rabi snovi delez rabe predelane snovi v
zadnjih letih ne povecuje in ostaja pod povpre¢jem EU. Prav tako se ne zmanjSuje
zaostanek za EU v snovni produktivhosti. K ohranjanju naravnega okolja sicer precej
prispevajo obsezne povrSine zavarovanih obmocij, velika gozdnatost in zmerna
intenzivnost kmetovanja. Tla in voda sta v povprecju Se vedno razmeroma dobro ohranjena
naravna vira, biotska raznovrstnost pa med najvecjimi v EU. Bolj problemati¢na je kakovost
zraka zaradi neustreznega izgorevanja lesne biomase v individualnih kuriS¢ih, obsezne
gradbene aktivnosti in cestnega prometa.

Slika 7: Energetska ucinkovitost predelovalnih dejavnosti je od leta 2019 nad povprec¢jem EU, izboljSevanje
skupne energetske ucinkovitosti in s tem tudi zmanjSanje izpustov TGP pa upocasnjuje zlasti promet; delez
obnovljivih virov energije ostaja pod ciljno vrednostjo za leto 2020 in dale¢ od predvidenih ciljev za leto
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Vir: Eurostat (2024), ARSO (2024), preracun UMAR. Opombe:

OVE - obnovljivi viri energije, TGP — toplogredni plini. V sliki na sredini so prikazani izpusti

TGP brez LULUCF (raba zemlji$¢, sprememba rabe zemljiS¢ in gozdarstvo) in z mednarodnim letalstvom (za leto 2022 je preliminarni podatek). V desni sliki
se predlog EK = 46 % nana$a na tehnicni izracun EK, koliko bi morala posamezna drzava ¢lanica do leta 2030 povecati delez OVE, da bi bil dosezen cilj na
ravni EU (42,5-odstotni delez OVE) (EK, 2023a). Predlog NEPN pa se nanasa na cilj glede deleza OVE za leto 2030 v posodobljeni razli¢ici Nacionalnega
podnebno energetskega nacrta Slovenije iz februarja 2024 (MOPE, 2024).

Priporocila
Sistemati¢no pospesiti nizkooglji€ne reSitve za dosego pravno zavezujo€ih podnebnih in
energetskih ciljev.

Prepoznavati priloZnosti in inovirati, zmanjSevati porabo primarnih virov ter uvajati nove
Ciste tehnologije.





UMAR ¥ Porocilo o razvoju 2024

Visoka stopnja
sodelovanja,
usposobljenostiin
ucinkovitosti
upravljanja

17

Zmanijsati cestni promet na fosilna goriva in ga nadomestiti s trajnejSimi oblikami mobilnosti,
predvsem z obnovo in gradnjo ZelezniSke infrastrukture, tudi v povezavi s spodbujanjem
skladnejSega regionalnega razvoja.

PospeSeno uvajati obnovljive vire energije z ucinkovitejSim iskanjem kompromisov pri
umestitvi potrebnih objektov v prostor.

S sistemskim vlaganjem v razvoj novih poslovnih in potrodnidkih modelov zmanjSati porabo
virov, povecati uc€inkovitost njihove rabe ter krepiti trajnostne kroZne prakse.

Uvajati izdelke, ki so zasnovani za kroznost, kakovostno recikliranje in uporabo sekundarnih
materialnih tokov ter s tem tudi zmanjSati odlaganje odpadkov.

Spodbuijati trajnostno potros$njo, to je manjso, daljSo in ponovno rabo proizvodov.

IzboljSati kakovost zunanjega zraka z nadaljnjimi ukrepi za ustreznejSe zgorevanje lesne
biomase in zmanjSanje onesnaZevanja iz prometa.

Racionalizirati rabo prostora z usmerjanjem dejavnosti na opuscena in razvrednotena
obmodja.

Delovanje drzave se je v zadnjih letih na posameznih podroéjih izboljSalo, veéina
kljuénih izzivov iz preteklih let pa ostaja; na podro¢ju varnosti in globalne
odgovornosti se ohranjajo dobri rezultati. Slovenija se je na podrocju delovanja javne
uprave v zadnjih letih osredotocCila predvsem na razvoj boljSih in hitrejSih storitev, ki je
temeljil na digitalizaciji, uveljavljanju standardov kakovosti ter izboljSanju kakovosti in
uCinkovitosti sodstva. Sprejeti so bili tudi ukrepi za izboljSanje poslovnega okolja,
predvsem za zmanjSanje administrativnih ovir, enostavnost poslovanja podjetij in
posodobitev sistema javnega naroCanja. V primerjavi z drugimi drzavami se je
institucionalna konkurencnost v zadnjih letih poslab8ala, zaznamujejo pa jo premalo
uCinkovito upravljanje javnega sektorja, precejSnje breme drzavne regulacije, nezaupanje
v pravno drZzavo in sodstvo ter relativno visoka zaznava korupcije. Po mnenju
gospodarstvenikov z vidika podpore drzave pri delovanju poslovnega sektorja tezava
poleg birokracije in dolgotrajnosti postopkov ostajajo tudi davéna politika, delovnopravna
zakonodaja ter predvidljivost poslovnega okolja in zakonodaje. Zaupanje v javne institucije
je posledi¢no zelo nizko, zato med izzivi ostajajo zlasti poveCanje preglednosti in
izbolj8anje sodelovanja klju¢nih deleznikov pri sprejemanju, izvajanju ter spremljanju
ukrepov in raziskovanje ter sankcioniranje koruptivnih dejanj. Strateski pristop na drzavni,
regionalni in lokalni ravni bo moZen le s tesnejSim sodelovanjem z delezZniki, Se posebej v
okviru razvojno-inovacijskega ekosistema ter zainteresirane javnosti in socialnih
partnerjev, kar bo omogocilo dolgorono stabilno, a hkrati odzivno ter predvidljivo in
kredibilno razvojno politiko. Slovenija se uvrS¢éa med najmirnejSe drzave na svetu,
prebivalci pa se v svoji drzavi pocutijo varno. Med stalne vire ogroZanja pa spadajo zlasti
s podnebnimi spremembami pogojene naravne nesrece, ki so se v zadnjih letih pogosto
pojavljale na celotnem ozemlju Slovenije. Tudi pri doseganju ciljev trajnostnega razvoja
Agende 2030 se na svetovni ravni uvrs€a med uspeSnejSe drzave, a je napredek na
nekaterih podrocjih prepo¢asen. Povecali so se tudi izdatki za uradno razvojno pomoc, ki
pa so $e naprej nizji od mednarodno sprejetih zavez. Z nastopom mandata nestalne
¢lanice v Varnostnem svetu OZN v zadnjem letu bo Slovenija lahko aktivho sooblikovala
odloCitve za ohranjanje mednarodnega miru in varnosti in tako tudi povecala svojo
prepoznavnost na svetovni ravni.
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Slika 8: Pri ve€ini kazalnikov institucionalne konkurenénosti leta 2023 zaostanek za vodilnimi inovatorkami
in tudi za povprecjem EU (levo); zaupanje v ve€ino glavnih institucij drzave je relativno nizko in precej za

cilji SRS (desno)
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Vir: IMD (2023); Eurobarometer (2024). Opomba: Podatek zaupanja za posamezno leto je zadniji razpoloZzljivi podatek v tistem letu (jesenske meritve, 2020—
2022: poletna meritev, 2023: jesenska meritev in pomladna meritev za lokalne oblasti in politicne stranke).

Priporocila

IzboljSati strateSko upravljanje javnih institucij za pravo€asno prepoznavanje ter usklajeno in
ucinkovito obravnavanje razvojnih izzivov, tudi z opredelitvijo klju€nih strateSkih prednostnih

podrodcij in prednostnih razvojnih domen.

IzboljSati sodelovanje kljuénih deleznikov pri sprejemaniju, izvajanju ter spremljanju ukrepov

in predpisov, vkljuéno s krepitvijo medinstitucionalnega sodelovanja.

IzboljSati poslovno okolje z zagotavljanjem podpore delovanju podjetij in omogo¢anjem
predvidljivega ter odzivhega poslovanja z javnim sektorjem. Zmanjsati pretirano drzavno

regulacijo in nadalje poenostaviti poslovanje podjetij ter drzavljanov z javnim sektorjem.

Okrepiti prizadevanja za prepre¢evanje, zgodnje odkrivanje, u€inkovito preiskovanje, pregon

in pravhomoc&ne obsodbe korupcijskih dejan;.

Sistemsko pristopiti k prepreevanju, ukrepanju in odpravi posledic podnebno pogojenih
naravnih nesre¢, npr. z vzpostavitvijo posebnih namenskih skladov, razli€nimi preventivnimi
ukrepi na podroc¢ju nacrtovanja ter urejanja prostora itd.
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Uvodna pojasnila

Porocilo o razvoju je dokument, s katerim spremljamo uresni¢evanje strategije
razvoja Slovenije. Osnovna sestava porocCila sledi petim strateSkim usmeritvam (glavna
poglavja porocila), ki jih je strategija opredelila kot klju¢ne za doseganje osrednjega cilja
strategije, to je kakovostnega Zivljenja za vse: a) visoko produktivho gospodarstvo, ki
ustvarja dodano vrednost za vse, b) uenje za in skozi vse Zivljenje, c) vklju€ujoca, zdrava,
varna in odgovorna druzba, ¢) ohranjeno zdravo naravno okolje ter d) visoka stopnja
sodelovanja, usposobljenosti in u€inkovitosti upravljanja. Strategija je dolocila tudi dvanajst
razvojnih ciljev in jih opredelila kot medsebojno povezana in soodvisna podrocja, klju¢na
za uresnicCitev strateskih usmeritev. UresniCevanje razvojnih ciliev Strategije razvoja
Slovenije (podpoglavja porocila) se v poro€ilu spremlja v okviru tistih strateSkih usmeritev,
s katerimi se vsebina razvojnega cilja najbolj povezuje (Slika 9), ¢eprav lahko posamezni
razvojni cilji prispevajo k uresnicevanju vec strateSkih usmeritev. V porocilu je analizirano
tudi uresniCevanije ciljev akcijskega nacrta evropskega stebra socialnih pravic do leta 2030,
ki so s spremembo metodologije nadomestili tudi nekatere cilje strategije (stopnja delovne
aktivnosti in stopnja tveganja socialne izklju€enosti). Ob pripravi tokratnega porocila so bili
zadniji razpolozljivi podatki za vecino kazalnikov spremljanja strategije na voljo za leto
2022, za nekatere pa tudi za leto 2023, kar pomeni, da Se ne odrazajo morebitnih sprejetih
ukrepov v zadnjem letu.

V prilogi porocila so podrobneje predstavljeni kazalniki za spremljanje
uresnicevanja strategije. Tridesetim kazalnikom uspeSnosti, za katere so v strategiji
doloCene ciljne vrednosti za leto 2030, so dodani kazalniki spremljanja, ki prinasajo
podrobnejsi pregled gibanj na posameznih podrocjih. Kazalniki so glavna analiti¢na
podlaga porocila, ki jo dopolnjuje pregled drugih podatkov, Studij in raziskovalnih porocil,
zlasti na podrogjih, kjer ni na voljo ustreznih mednarodno in ¢asovno primerljivih
kazalnikov. V poro€ilu so uporabljeni podatkovni viri, objavljeni do 31. marca 2024. V
analizi Slovenijo glede na cilje in usmeritve SRS najpogosteje primerjamo s povprecjem
EU, kjer je smiselno pa tudi z razlicnimi skupinami drzav iz EU, kot so vodilne inovatorke
(VI — ta skupina skladno z evropskim inovacijskim indeksom vkljuéuje Svedsko, Finsko,
Dansko, Nizozemsko in Belgijo), visegrajska ¢etverica (V4 — Ceska, Slovaska, Madzarska,
Poljska) ali nove ¢lanice EU (EU-13 — drzave, ki so se EU pridruzile po letu 2013).

Slika 9: Osrednji cilj in strateSke usmeritve Strategije razvoja Slovenije 2030
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Gospodarska stabilnost (razvojni cilj 5)

Kazalniki uspesnosti SRS 2030 za razvojni cilj 5:

Vsebina cilja je zagotoviti gospodarsko stabilnost, ki je kljuéni pogoj za zmanjSanje razvojnega zaostanka za
razvitejSimi drzavami in povec€anje kakovosti zivljenja za vse. Gospodarska stabilnost temelji na uspeSno
delujoci ekonomiji predvsem ob ohranjanju klju¢nih makroekonomskih ravnovesij. Za njeno doseganje oziroma
ohranjanje je kljuéno ustrezno odzivanje ekonomskih politik v celothem gospodarskem ciklu, zagotavljanje
dolgoro¢ne vzdrznosti javnih financ, oblikovanje stabilnega in konkurenénega financ¢nega sektorja ter
enakomeren regionalni razvoj. SRS 2030 v povezavi z gospodarsko stabilnostjo posebej poudarja Se
konkurencénost in inovativnost ter trajnostne in vkljuCujoce vidike gospodarskega razvoja. Ti so podrobneje
obravnavani v drugih razvojnih ciljih SRS, in sicer v cilju 6 (konkuren&nost in inovativnost), 3 in 7 (vklju€ujodi
razvoj) ter 8 in 9 (trajnostni razvoj).

Zadnji podatek

Ciljna vrednost za 2030

v % BDP

Slovenija Povprecje EU
BDP na prebivalca (v SKM),
indeks EU-27 = 100 91 (2023) 100 (2023) 100
Dolg drzavnega sektorja, 69,2 (2023) 83,1 (2023)* 60

Opomba: *Podatek za EU je napoved EK za leto 2023 (EK, 2023a).

Gospodarska rast se je v razmerah energetske krize v letih 2022 in 2023 umirila. Po nekajletni konjunkturi, ki
je sledila gospodarsko-financni krizi, se je leta 2020 BDP zaradi epidemije in z njo povezanih omejitev mocno
zmanjsal. Z mo¢nim odbojem, podprtim tudi z vladnimi ukrepi za blazitev posledic epidemije, pa je gospodarska
aktivnost Ze leta 2021 presegla raven pred epidemijo. Pokovidno okrevanje se je nadaljevalo tudi v prvi polovici leta
2022, nato pa se je z izbruhom energetske krize zaradi vojne v Ukrajini in s krepitvijo inflacije, ki je zmanj$ala kupno
moc¢ prebivalstva, gospodarska aktivnost v drugi polovici leta obCutno umirila. Negativen vpliv teh dejavnikov je
vztrajal tudi vecji del leta 2023, ko se je gospodarska rast nadalje umirila. Najbolj prizadet je bil izvozni del
gospodarstva kot posledica gospodarskega ohlajanja najpomembnejSih trgovinskih partneric ter poslabSanja
stroSkovne in cenovne konkurenénosti (gl. tudi poglavje 1.2.1). V letu 2023 se je upocasnila tudi rast zasebne
potrosnje. V obeh letih pa je ostala razmeroma visoka rast investicij in gradbene aktivnosti, na katero so pozitivho

vplivale drzavne investicije, spodbujene tudi s sredstvi EU.

Slika 10: Po moénem odboju leta 2021 se je gospodarska rast v letih 2022 in 2023 umirila
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Za omilitev negativnih posledic epidemije, energetske krize in obnovo po poplavah je Slovenija sprejela
obsezne fiskalne ukrepe.! Dobra finanéna kondicija slovenskega gospodarstva pred epidemijo in obsezni
spodbujevalni ukrepi ekonomskih politik, ki jih je zaradi nastopa izjemnih gospodarskih okolis¢in v epidemiji omogocil
zaCasen odstop od fiskalnih pravil, so preprecili globlji upad gospodarske aktivnosti in zaposlenosti leta 2020 in
omogodili hitrejSe okrevanje leta 2021.2 Zaradi obseZnosti krize so bili fiskalni ukrepi pomodi sprejeti tudi na ravni
EU, najprej fiskalni svezenj, namenjen kratkoro¢nemu blazenju posledic epidemije, nato pa Se izdatnej$Sa pomoc v
obliki izrednega instrumenta za okrevanje — »Naslednja generacija EU«. Evropska komisija se je odzvala tudi na
nara$Canje cen energentov, najprej oktobra 2021 z naborom orodij za ukrepanje in podporo, nato pa Se maja 2022
s predstavitvijo naérta REPowerEU?, s katerim je bil dopolnjen Nacrt za okrevanje in odpornost (Okvir 1). Slovenija
je energetsko krizo blazila tudi z drugimi ukrepi, ki so bili namenjeni gospodinjstvom, podjetiem in kmetijskemu
sektorju, leta 2022 v viSini 1,2 % BDP (od tega 1,1 % BDP z vplivom na sektor drzava), vrednost ukrepov v letu 2023
pa je po nasi oceni prav tako znasala 1,2 % BDP (v celoti z vplivom na sektor drzava).* Leta 2023 so bili sprejeti tudi
Stevilni ukrepi za takoj$njo odpravo posledic poplav in plazov ter srednjerocno obnovo. Iz drzavnega proracuna je
bilo lani izpla¢anih 0,9 % BDP za sanacijo po poplavah, pretezno za tekocCe in investicijske transferje ob&inam,
sanacijo cest in vodotokov, predplacila gospodarstvu, predplacila gospodinjstvom za obnovo stanovanj ter za
izredno socialno pomoc¢. Za srednjero¢no obnovo po poplavah pa so predvideni tudi finanéni viri Solidarnostnega
sklada EU ter novi finanéni viri na podlagi Zakona o obnovi, razvoju in zagotavljanju finanénih sredstev (2023).3

Slika 11: Za obnovo po poplavah je bilo v letu 2023 iz drzavnega proracuna izpla¢anih 551 mio EUR 0z. 0,9 %
BDP, najvec¢ ob¢inam za intervencijska dela in investicije (levo), ukrepi za blazenje posledic energetske krize
so bili v letu 2023 na podobni ravni kot leta 2022, ob nekoliko drugacni strukturi (desno)
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Leto 2023 2022 2023
Vir: MF (2024a, 2024b), ocena UMAR.

! Vrednost ukrepov za obvladovanje epidemije v evrskem obmocju je v letu 2020 znasala 3,3 % BDP, v letu 2021 3,1 % in v letu 2022 0,7
%, v Sloveniji pa 5,2 % BDP v letu 2020,4,5 % v letu 2021 in 1,2 % v letu 2022. Vrednost ukrepov za blaZenje energetske draginje
(vklju€no z davki na nepri¢akovane prihodke) je v evrskem obmocju v letu 2022 znaSala 1,4 % BDP in v letu 2023 1,2 %, v Sloveniji pa
po nasi oceni v letu 2022 1,1 % BDP in v letu 2023 1,2 %.

2 Po ocenah UMAR bi bil ob odsotnosti ukrepov padec gospodarske aktivnosti leta 2020 vecji za vsaj 4 o. t., k rasti leta 2021 pa so ukrepi
prispevali vsaj 3,4 o. t. (UMAR, 2022a).

3 Na podlagi usmeritev Evropske komisije so se drzave EU odzvale z znizanjem obdavcitve energentov, transferji ranljivim skupinam in
likvidnostno podporo podjetiem. Prav tako so diverzificirale svojo oskrbo zemeljskega plina, okrepile njegove skladis¢ne zmogljivosti ter
zmanij$ale porabo zemeljskega plina in elektrike. Za ve¢ informacij glej Pomladansko napoved gospodarskih gibanj (UMAR, 2023c).

4 Za vet informacij o ukrepih za blaZitev energetske krize v Sloveniji glej Jesensko napoved gospodarskih gibanj (UMAR, 2023b).

5 Za ve¢ informacij o ukrepih zaradi poplav glej Jesensko napoved gospodarskih gibanj (UMAR, 2023b).
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Okvir 1: Ocena makroekonomskih uéinkov slovenskega Nacrta za okrevanje in odpornost®

Spremenjen slovenski Nacrt za okrevanje in odpornost (v nadaljevanju: NOO) predvideva porabo
2,7 mrd EUR sredstev, od tega 1,61 mrd EUR nepovratnih in 1,07 mrd EUR povratnih sredstev. Republika
Slovenija je v skladu s spremenjenim finanénim okvirom upravi¢ena do 170 mio EUR manj nepovratnih sredstev
ter 366,6 mio EUR vec posojil, kot so bila za izvajanje prvotnega nacrta odobrena v letu 2021. Na nabor ukrepov
za okrevanje in odpornost je pomembno vplivala tudi ruska vojaska invazija na Ukrajino, zato je bila na ravni EU
sprejeta pobuda REPowerEU za zmanj$anje odvisnosti od ruskih fosilnih goriv ter pospeSitev zelenega prehoda,
ki je vkljucena v nacrt kot dodatni steber REPowerEU. Iz tega naslova je za Slovenijo v letih 2024—-2026 skupaj
predvidenih 122,17 mio EUR nepovratnih sredstev. Dodatna posojila pa se bodo namenila za zmanjSevanje
poplavne ogrozenosti ter zmanjSevanje tveganja za druge podnebno pogojene nesrece, trajnostno prenovo stavb
ter povecCanje zmogljivosti Zelezniske infrastrukture.

Makroekonomske ué¢inke NOO smo ocenili z modelom QUEST Ill R&D Evropske komisije,” ki je kalibriran
za Slovenijo. Gre za dinamic¢ni stohasticni model sploSnega ravnotezja (DSGE), ki ga Evropska komisija
uporablja za ocenjevanje ucinkov razlicnih ekonomskih ukrepov na kljuéne makroekonomske spremenljivke.
Najvedji izziv simulacij NOO je pretvorba ukrepov v modelske spremenljivke (Soke), ki bi zahtevala izvedbo
dodatnih (mikroekonomskih) analiz. Ker pa lahko vec€ino ukrepov NOO z vidika sistema nacionalnih racunov
uvrstimo v skupino javnih (infrastrukturnih) investicij, smo pripravili poenostavljeno simulacijo, pri kateri smo
celotno visSino sredstev simulirali kot javne investicije. Pri oceni u€inkov NOO smo upostevali dinamiko Crpanja
sredstev po letih, kot jo je pripravil Urad za okrevanje in odpornost.

Ucinek javnih investicij na BDP je v srednje- in dolgoroénem obdobju kljuéno odvisen od predpostavljene
vrednosti elasticnosti proizvoda na javni kapital. Gre za enega izmed najpomembnejSih parametrov te
analize, za katerega se ocene v empiriCni literaturi precej razlikujejo. Pri izvedbi simulacij smo vrednost tega
parametra postavili na 0,12, kar je skladno s povprecno elastiCnostjo iz analize avtorjev Bom in Ligthart (2014),
ki se pogosto uporablja pri kalibraciji modelov DSGE. Po zgledu primerljivih analiz smo poleg osrednje simulacije
s povprecno produktivnostjo javnega kapitala (0,12) pripravili tudi simulacijo ob predpostavki nizke (0,07) in visoke
(0,17) produktivnosti javnega kapitala.

Pri izvedbi simulacij smo oblikovali Se nekaj drugih predpostavk, zlasti glede fiskalne in denarne politike.
Za zagotavljanje vzdrznosti javnih financ model predpostavlja fiskalno pravilo v obliki pavSalnega davka. Ta se
skladno s fiskalnim pravilom odziva na odstopanje razmerja med dolgom in BDP od ciline vrednosti in na tekoci
primanjkljaj. Pri izvedbi simulacij smo za nepovratna sredstva fiskalno pravilo popolnoma izkljugili, za povratna
sredstva (posojila) pa smo ga izkljucili le za krajSe obdobje (10 let), ker gre za dolgoro¢na posojila.® Kratkoro¢ni
in srednjeroc¢ni ucinki zato odrazajo zgolj vpliv ukrepov NOO, dolgorocni u€inki pa zajemajo tudi vpliv delovanja
tako opredeljenega fiskalnega pravila. Dodatno smo pri simulacijah predpostavili, da ECB pri dolo¢anju obrestne
mere sledi Taylorjevemu pravilu.

5 NOO je podlaga za kori$&enje sredstev Mehanizma za okrevanje in odpornost, ki je finanéno najobseznejsi del evropskega sveznja za
okrevanije in odpornost NextGenerationEU, in sredstev za doseganje ciljev nac¢rta REPowerEU. Ocena se nanasa na razli¢ico NOO, ki jo
je EK potrdila jeseni 2023.

” Podroben opis modela in postopek njegove kalibracije je na voljo v Roeger idr.

8 Modelske ocene ne upo$tevajo morebitne uvedbe novih davkov na ravni EU, ki bi bili namenjeni poplacilu dolga, namenjenega
financiranju nepovratnih sredstev. Prav tako nismo modelirali vplacil Slovenije v proracun EU, kar je lahko z vidika pozicije Slovenije
povsem sprejemljiva predpostavka.
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Slika 12: Ocenjeni vpliv ukrepov NOO na slovenski BDP
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Vir: Ocene UMAR z modelom QUEST Il R&D. Opomba: Spodnja meja osenc¢enega obmocja prikazuje oceno vpliva ob predpostavki nizke (a_G = 0,07),
zgornja meja pa oceno vpliva ob predpostavki visoke (a_G = 0,17) produktivnosti javnega kapitala.

Modelske ocene kazejo, da bi lahko NOO zvisal raven slovenskega BDP za okoli 0,8 % leta 2026, ko bi bil
uéinek najvedéji.’ Simulacije temeljijo na primerjavi dveh scenarijev, eden uposteva ukrepe NOO, drugi pa ne.
Pozitivni u€inki NOO bi se ohranili tudi po koncu izvajanja ukrepov, saj ocene kazejo, da bi lahko bil slovenski
BDP v letih 2027—2040 v povprecju visji za skoraj 0,6 % na leto. Navedeni dolgoro¢ni ucinki izhajajo zlasti iz
predpostavljene produktivnosti javnega kapitala.

Zaradi nekaterih razlogov lahko pri¢akujemo Se vecji ucinek. Ker razpolagamo samo z osnovno razli¢ico
modela QUEST, smo lahko ocenili zgolj ucinke investicijskih ukrepov v izolaciji, vendar lahko zaradi precejSnje
vpetosti Slovenije kot majhnega odprtega gospodarstva v mednarodne trgovinske tokove pri¢akujemo, da bo
imelo izvajanje nacrtov drugih drzav pomembne pozitivne uéinke prelivanja na slovensko gospodarstvo.'® Nadalje
lahko pri¢akujemo, da bodo h krepitvi gospodarske rasti (zlasti dolgoroéne) dodatno prispevali predlagani reformni
ukrepi, katerih u€inki trenutno niso uposStevani. Modelske ocene avtorjev Pfeiffer idr. (2023) kazejo, da bi lahko
reformni ukrepi z u¢inkovanjem na ponudbeno stran gospodarstva, kar je v ospredju evropskega nacrta za
okrevanije po pandemiji, dolgoro¢no zvisali slovenski BDP tudi za ve¢ kot 10 % glede na scenarij brez ukrepov.?
Pozitivne uc€inke na gospodarsko rast lahko priCakujemo tudi od izvajanja drugih mehanizmov, ki poleg
osrednjega Mehanizma za okrevanje in odpornost tvorijo instrument »Naslednja generacija EU«.

Saldo tekocega racuna placilne bilance je bil leta 2023 po enoletnem primanjkljaju znova v visokem presezku
(2,8 mrd EUR ali 4,5 % BDP). Leta 2020 se je z epidemijo, ki je mo¢no omejila domace troSenje, presezek tekoCega
raCuna povecal na najviSjo raven doslej (7,2 % BDP). Zaradi hitrejSega okrevanja domacega povpraSevanja v
primerjavi s tujim in poslabSanih pogojev menjave ob izrazitih nihanjih cen surovin na svetovnem trgu se je presezek
v letu 2021 precej znizal, leta 2022 pa prevesil v primanjkljaj. K vhoviénemu presezku v letu 2023 je najvec prispeval
saldo blagovne menjave, saj se je realni uvoz blaga zmanjSal Se bolj kot izvoz. Pogoji menjave pa so se po dveh
letih poslab$anja v letu 2023 izbolj$ali.? Rast storitvenega presezka se je nadaljevala, najbolj v menjavi transporta
in gradbenih storitev. Primanjkljaj primarnih dohodkov je bil manjsi, predvsem zaradi manjsih neto odlivov dividend
in dobicka ter vecjih prilivov dohodkov od dela. Nizji primanjkljaj sekundarnih dohodkov pa je izhajal iz manjsih neto
odlivov transferjev zasebnega sektorja v tujino. Presezek varevanja nad investicijami celotnega gospodarstva je
lani dosegel priblizno 3 mrd EUR. K tej spremembi je najvec prispevalo izrazito znizanje bruto investicij nefinancnih
druzb. Gospodinjstva so ob rasti bruto razpolozljivega dohodka in umiritvi zasebne potro$nje povecala varevanje.

® Na velikost u¢inkov poleg predpostavke o produktivnosti javnega kapitala vplivajo tudi nekatere znacilnosti slovenskega gospodarstva.
Multiplikator majhnega odprtega gospodarstva, kot je slovensko, je zaradi uvozne odvisnosti nizji. Multiplikator se v modelu zmanjsuje
tudi z naras¢anjem zadetnega deleza javnega kapitala, ki se je v Sloveniji v preteklosti krepil zlasti po zaslugi sredstev iz kohezijskih
skladov. Na velikost u€inkov vplivata tudi delez prejetih sredstev v BDP in dinamika €rpanja po letih, za katero je predvidena okrepitev
proti sredini in koncu obdobja upravi¢enosti, zaradi ¢esar so kratkoro¢ni uc¢inki majhni.

10 Na to kazZe analiza, ki so jo z uporabo naprednej$e razliGice modela QUEST pripravili Pfeiffer idr. (2022).

11 Ob socasni izvedbi reformnih ukrepov v vseh drzavah ¢lanicah EU pa bi lahko bil slovenski BDP na dolgi rok zaradi u¢inkov prelivanja
visji tudi do 20 % glede na scenarij brez ukrepov.

12 Slovensko gospodarstvo je tradicionalno zelo odprto, saj je deleZ menjave blaga in storitev v primerjavi z BDP v obdobju 2015-2023 v
povprecju znasal 158 % BDP. Zunanji pogoji zato precej vplivajo na menjavo s tujino in posledi¢no na BDP. Glede na razmeroma visok
delez energije, surovin in hrane v uvozu, njihove cene pomembno vplivajo na gibanje pogojev menjave. Tako njihovo izboljSanje
kratkoro¢no (v obdobju enega leta) statisticno znacilno pozitivno vpliva na saldo menjave blaga in storitev s tujino. Zunanjetrgovinski
cenovni Soki dolgoro¢no pojasnijo petino variacije salda menjave s tujino.
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Nizji primanjkljaj tekoCih transakcij drzavnega sektorja je bil predvsem posledica rasti varCevanja ob izrazitejSi rasti
prihodkov v primerjavi z izdatki.

Slika 13: K pove€anju presezka varcevanja nad investicijami je v letu 2023 najvec prispevalo izrazito znizanje
bruto investicij nefinanénih druzb
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Vir: SURS (2024b), preraduni UMAR.

Inflacija, ki se je z izbruhom energetske krize®® leta 2022 moéno zvisala, se je v letu 2023 upoéasnila, a je
bila s 4,2 % konec leta 2023 Se razmeroma visoka. Na zniZzevanje inflacije v letu 2023 je pomembno vplivalo
umirjanje cen na trgih surovin, pocasnej$a rast gospodarske aktivnosti in denarna politika ECB, ki je v lanskem letu
prispevek vseh glavnih skupin cen Zivljenjskih potrebscin, najizraziteje je upadel pri energentih, ki so se ob umirjanju
razmer na trgu energentov in dodatnih ukrepih vlade za znizanje visokih cen energentov medletno pocenili za 2,3 %
rast s konca leta 2022 do konca leta 2023 znizala na raven inflacije. Medletne rasti cen energentov so v preteklem
letu precej nihale, kar pa je bilo bolj kot odraz razmer na mednarodnih trgih posledica vladnih ukrepov, ki so vplivali
na osnovo in tudi tekoCe cene energentov. Ker gre v veliki meri za zaasne ukrepe, lahko nihanja cen ob njihovem
izteku priéakujemo tudi v prihodnje.* Ob umirjanju razmer na trgih surovin ter popusc¢anju tezav v dobavnih verigah
se je postopoma upoé&asnila tudi rast cen neenergetskega industrijskega blaga. Se najmanj izrazito se je upo&asnila
rast cen storitev, ki se je vedji del leta 2023 ohranjala na ravneh vi§jih od 8 %, ob koncu leta pa dosegla 6 %. Rast
cen storitev je sicer v Sloveniji visoka Ze od pokovidnega okrevanja. Poleg vegjega povprasSevanja po storitvah se
doloCene storitvene dejavnosti soo¢ajo s pomanjkanjem delovne sile ter stroSkovnimi pritiski, povezanimi z rastjo
pla¢ in tudi stroSkov blaga, kar krepi pritisk na rast maloprodajnih cen. K rasti najve¢ prispevajo vi$je cene storitev
povezane z rekreacijo®, pomemben pa je tudi prispevek cen storitev v kategoriji stanovanja in prevozi. PreteZen del
leta so po visokih rasteh izstopale tudi cene zdravstvenih storitev. Inflacija se je postopoma umirjala tudi v zacetku
leta 2024. Upocasnjevala se je rast v vecini skupin blaga in storitev, z izjemo energentov, kjer so se cene po
medletnih padcih v drugi polovici preteklega leta ob niZji osnovi in tudi tekoci rasti ponovno zviSale.

13 Na visoko inflacijo v letu 2022 je vplival preplet ve¢ dejavnikov, kot so zaostrene geopoliticne razmere in energetska kriza, pokovidno
okrevanje in podnebne spremembe.

14V letu 2024 se izteCe vet ukrepov za blaZenje posledic energetske draginje. Vlada je tako konec marca Ze podalj$ala uredbo, s katero
je za nedolocen €as ohranila znizane marze na nekatere naftne derivate. Regulacija cen zemeljskega plina se izte€e konec aprila 2024,
regulacija cen naftnih derivatov pa sredi leta 2024. Konec leta 2024 se izteCe tudi ukrep regulacije cen elektriCne energije in oprostitev
nekaterih dajatev za gospodinjske odjemalce. Ce ne bo prislo do podaljSanja tudi drugih ukrepov, se bo inflacija po nasi oceni povisala,
zlasti ob izteku ukrepov, vezanih na cene elektri¢ne energije.

15 K rasti so v letu 2023 najveé prispevale visje cene v gostinskih lokalih in menzah ter pocitnice v paketu.
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Slika 14: Rast cen zivljenjskih potrebscin se je v Sloveniji ob koncu leta 2023 ve¢ kot prepolovila, a je bila
Se vedno razmeroma visoka, zlasti rast cen storitev
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Vir: SURS (2024b), preraduni UMAR.

Rast cen zivljenjskih potrebséin!® se je v letu 2023 precej umirila tudi v povpreéju EU, razlike med
posameznimi drzavami so se nekoliko zmanjsale, konec leta 2023 se je zmanjsalo tudi odstopanje inflacije
v Sloveniji od povprecja evrskega obmoc¢ja. Do najvecjih razlik v inflaciji med drzavami EU je v zadnjem desetletju
priSlo prav v zadnjih letih, ko so drzave za zajezitev negativnih u€inkov epidemije ter visokih cen energentov in hrane
sprejemale razli€ne ukrepe tako po vsebini kot po trajanju. Nizjo inflacijo so tako imele ve€inoma drzave z vecjim
negativnim prispevkom cen energentov, prispevek cen preostalih skupin pa v vecini primerov Se vedno pozitivho
prispeva k inflaciji. Osnovna inflacija evrskega obmocja (izklju€en vpliv cen energentov in nepredelane hrane) se je
v letu 2023 znizala, a je bila Se vedno precej nad 2 %. Na gibanje povprec¢ne inflacije v evrskem obmodju v vedji
meri vplivajo ekonomske politike vecjih drzav, HICP za povprecje evrskega obmocja pa tudi v primeru zelo velikih
cenovnih nihanj v Sloveniji teh skoraj ne zazna.!” Primerjava inflacijskih gibanj med Slovenijo in evrskim obmodcjem
v daljSem obdobju pokaze, da razkoraki (tako navzgor kot navzdol) nikoli niso bili dolgotrajni in so v zadnjih letih
trajali najvec toliko kot ukrepi. Slovenija je imela $e oktobra 2023 s 6,6 % tretjo najviSjo rast cen v evrskem obmodju
(merjeno s HICP), v zadnjih dveh mesecih leta se je umirjanje inflacije nadaljevalo (na 3,8 % decembra), na kar so
vplivali tudi dodatni ukrepi vlade za znizanje visokih cen energentov. Odstopanje od evrskega obmocja se je tako s
3,7 0. t. zniZzalo na 0,9 o. .18 Pretezen del razlik izhaja iz razlicne dinamike gibanja cen energentov, k razlikam pa
pomembno prispeva tudi rast cen storitev, ki je glede na povprecne ravni v evrskem obmocju Se vedno precej visoka,
a njeno umirjanje s ¢asovnim zamikom in na visjih ravneh sledi umirjanju v evrskem obmocju. Rast cen hrane se je
v Sloveniji v zadnjih mesecih leta 2023 hitro umirjala in je bila decembra s 4,1 % skoraj za tretjino nizja kot v evrskem
obmodju. Rast cen neenergetskega blaga v Sloveniji ne odstopa bistveno od povprecja evrskega obmocja, po visji
rasti izstopajo le cene netrajnega blaga, rasti cen poltrajnega in trajnega blaga pa zaostajajo za evrskim povprecjem.

Cene trajnega blaga so bile v Sloveniji v letu 2023 predvsem zaradi padca cen avtomobilov Ze niZje kot pred letom
(za 1 %).

16 Merjena s HICP. Za merjenje rasti cen zivljenjskih potreb$¢in najpogosteje uporabljamo dva indeksa, in sicer indeks cen Zzivljenjskih
potrebs¢in (CPI) in harmoniziran indeks cen Zivljenjskih potrebs¢in (HICP), ki je tudi metodoloSko primerljiv z drugimi €lanicami EU. Prvi
meri spremembe drobnoprodajnih cen izdelkov in storitev glede na strukturo izdatkov, ki jih domace prebivalstvo namenja za nakupe
predmetov konéne porabe doma in v tujini (nacelo nacionalne porabe). HICP pa meri spremembe drobnoprodajnih cen izdelkov in storitev
glede na sestavo izdatkov, ki jih potroSniki (domacdi in tuji) namenjajo za nakupe predmetov konéne porabe na ozemlju Slovenije (nacelo
domace porabe). Zaradi razlik v metodologijah tako obcasno med njima in tudi posameznimi podskupinami prihaja do nekoliko vecjih
odstopanj. Od leta 2010 je povpre¢na absolutna razlika med njima zna$ala 0,2 o. t.

17 Delez Slovenije v izraSunu HICP je 0,46-odstoten, v Nemcdiji pa presega 25 %.

18 Februarja je bila razlika 0,8 o. t.
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Slika 15: K umirjanju rasti cen zivljenjskih potrebs¢in (HICP) so tako v Sloveniji kot v EU leta 2023 najvec
prispevale nizje cene energentov in umirjanje rasti cen hrane (levo); znizala se je tudi osnovna inflacija, ki
pa je Se vedno razmeroma visoka (desno)
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Vir: Eurostat (2024), preracuni UMAR. Opomba: V levi sliki se prispevki poleg razli¢ne rasti v posameznih d
— neenergetsko industrijsko blago, HICP — harmoniziran indeks cen zivljenjskih potrebScin.

avah razlikujejo tudi zaradi razli¢nih utezi. NeEIB

V letu 2023 se je ob ohlajanju gospodarske aktivnosti upocasnila tudi rast na trgu dela, pri ¢emer je bila
zaposlenost zgodovinsko najviSja, brezposelnost pa najnizja. Epidemija je v letu 2020 ustavila vecletno
izboljSevanje razmer na trgu dela, a je s pokovidnim odbojem gospodarske aktivnosti in ze pred epidemijo velikim
pomanjkanjem kadra trg dela v letih 2021—-2022 hitro okreval. Rast zaposlenosti se je nato z ohlajanjem gospodarske
aktivnosti zacela umirjati v sredini leta 2023, najbolj v gostinstvu, gradbenistvu in predelovalnih dejavnostih.® Kljub
skromnejSi dinamiki pa je povpraSevanje po delavcih Se vedno prisotno, kar je razvidno iz razmeroma visoke stopnje
prostih delovnih mest, ki je merilo nerealiziranega povprasSevanja po delovni sili. Ta je bila sicer nizja kot leto prej, a
je za Stevilne dejavnosti ostala visoka (Slika 16, desno). Tudi delez podjetij, ki poro¢ajo o pomanjkanju delovne sile
kot omejitvenem dejavniku pri poslovanju, je ostal visji kot leta 2019. Pomanjkanje domace delovne sile se v zadnjem
obdobju kaze v zaposlovaniju tujih delavcev in njihovem velikem prispevku k skupni rasti zaposlenosti, ki je bil leta
2023 93 %. Ob koncu 2023 je bilo tako Stevilo delovno aktivnih najvisje doslej, 941,2 tiso€, za 0,6 % vec kot leto
prej), Stevilo registriranih brezposelnih pa najnizje (48.353 oseb oz. okoli desetino manj kot pred letom).

Slika 16: Ob umirjanju gospodarske aktivnosti se je v letu 2023 upocasnila tudi rast zaposlenosti (levo),
kljub temu pa je bilo pomanjkanje delovne sile, ki ga ponazarja stopnja prostih delovnih mest, Se vedno
prisotno v vecini dejavnosti (desno)
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19 To so tudi dejavnosti, ki so kljub umirjanju rasti imele v povprecju leta najvisjo rast zaposlenosti in razmeroma velik primanjkljaj kadra.
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Demografska gibanja so med glavnimi dejavniki pomanjkanja delovne sile. Na veliko pomanjkanje kadra, tako
v Sloveniji kot v drugih razvitih drzavah, vplivajo cikli¢ni in strukturni dejavniki. Med strukturne spada zlasti staranje
prebivalstva in s tem prehajanje velikega Stevila zaposlenih v upokojitev ter vstop manjSih generacij na trg dela. To
je bilo v zadnjih desetih letih intenzivno, saj se Stevilo prebivalcev, starih 20-64 let, ki so najbolj pogosto delovno
aktivni in s tem potencialna ponudba delovne sile, zmanj$uje od leta 2012.2° Dolgoro¢ni trend upadanja je znadilen
tudi za obseg Stevila delovnih ur, ki jih opravi povpre€en zaposleni. Ta se je v obdobju 2000-2022 zmanjsal za okoli
6 % (Slika 17, levo). Kratkoro€no nanj vplivata gospodarski cikel in Stevilo delovnih dni v letu, dolgoro¢ni — sekularni
— trend pa je posledica spremembe v sektorski strukturi gospodarstva k manj delovno intenzivnim dejavnostim,
preferenc med delovnim in prostim ¢asom, novih oblik dela, vecje participacije zensk, ki opravijo nekoliko manj ur
placanega dela ipd. Demografske projekcije EUROPOP2023 kazejo nadaljevanje demografskih trendov v prihodnjih
desetletjih (Slika 17, sredina), pri ¢emer bi zgolj visok neto selitveni prirast lahko vidneje omilil (a ne ustavil)
zmanjSevanje Stevila prebivalcev, starih 20-64 let, in tako srednjerocno Se omogocal Sibko rast zaposlenosti (Slika
17, desno).?!

Slika 17: Dolgoroéno se zmanjSujeta obseg opravljenih delovnih ur (levo) in Stevilo prebivalcev v starosti
20-64 (sredina), pri cemer lahko slednje omili zgolj nadaljevanje razmeroma visokega neto selitvenega
prirasta* iz zadnjih nekaj let** (desno)
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selitvenega prirasta predvideva v povprecju 9.702 oseb (pri ¢emer je do leta 2030 povprec¢no letno 11.906 priseljenih oseb) in scenarij nizjega selitvenega
prirasta 2.583 oseb letno. ** Visoko Stevilo priseljenih (zlasti drzavljanov Slovenije) v tretiem Cetrtletju 2020 je predvsem posledica administrativnega urejanja
registra v skladu z Zakonom o prijavi prebivalis¢a (Uradni list RS, §t. 52/16). SURS je na podlagi razli¢nih dodatnih podatkovnih virov, zlasti tistih, ki dolo¢ajo
status aktivnosti posameznika in po katerih sklepamo o dejanskem prebivanju osebe v Sloveniji, med prebivalce Slovenije uvrstil nekaj manj kot 7.500 teh
oseb (97 % drzavljanov Slovenije in 3 % tujih drzavljanov). Vecina teh prebivalcev se je najverjetneje vrnila iz tujine Ze pred leti ali celo desetletji, a tega iz
razli€nih razlogov niso prijavili na upravni enoti. Glej tudi Razpotnik idr. (2021) in Razpotnik (2021).

Nominalna rast plac¢ se je ob pomanjkanju delovne sile, teznji zaposlenih po realni rasti dohodka v razmerah
povisane inflacije in dvigu minimalne place v letu 2023 vidno okrepila. Rast pla¢ je v obdobju konjunkture pred
epidemijo postopoma narascala zaradi sploSnega pomanjkanja delovne sile in dogovorjenih dvigov v javnem
sektorju ter dviga minimalne place. Po nihanju med epidemijo?? je zacela znova nara$cati sredi leta 2022, $e posebe;
v zasebnem sektorju kot posledica rasti gospodarske aktivnosti v pokovidnem obdobju, pritiskov ob pomanjkanju
delovne sile in teZnje zaposlenih po ohranjanju rasti realnega dohodka v okolju visoke inflacije (Slika 18, levo). V
letu 2023 se je rast pla¢ Se okrepila (nominalno 9,7 %), v zasebnem sektorju predvsem v dejavnostih, v katerih je
razmeroma vecji primanjkljaj kadra, in tam, kjer je vedji delez prejemnikov minimalne pla¢e (Slika 18, desno). V

20'v obdobju 2012-2022 se je $tevilo prebivalcev, starih 20-64 let, zmanj$alo za 67 tiso¢, kar pomeni, da je bil obseg potencialne delovne
sile vsako leto za slabih 7 tiso€ manjsi oz. da je bilo na leto ob predpostavki 75-odstotne stopnje delovne aktivnosti za dobrih 5 tiso€ manj
delovno aktivnih.

21 Visok neto selitveni prirast je v projekcijah EUROPOP2023 opredeljen kot nadaljevanje selitvenega prirasta, ki je znacilen za zadnjih
nekaj let in je zgodovinsko visok. Neto selitveni prirast je v obdobju 2010-2017 zna$al zgolj okoli 600 oseb letno, v obdobju 2019-2022
pa okoli 13 tiso¢ oseb letno.

22 zasebnem sektorju je bila to posledica ukrepov za ohranjanje delovnih mest, zapiranja dejavnosti, dela od doma in izgub zaposlitev,
v javnem sektorju pa izplacil epidemi¢nih dodatkov.
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javnem sektorju pa so se plaCe povecale zaradi u€inka dogovora med vlado in sindikati javnega sektorja konec leta
2022, realna rast pla¢ je bila tako lani v javnem sektorju po padcu v letu 2022 2,7-odstotna.

Slika 18: Nominalna rast povprec¢ne bruto place se je v letih 2022 in 2023 precej okrepila (levo), v zasebnem
sektorju Se posebej v delovno intenzivnih dejavnostih, kjer tudi najbolj primanjkuje kadra (desno)
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Vir: SURS (2024b), preracuni UMAR. Opomba: Na desni sliki so z rde€o barvo oznacene tiste delovno intenzivne dejavnosti zasebnega sektorja, za katere
ocenjujemo, da obi¢ajno obstaja tesna povezava med povprasevanjem po delovni sili in rastjo pla¢ (t. i. plaéna Phillipsova krivulja), medtem ko v dejavnostih,

ki so oznac€ene s sivo, ta povezava ni neposredna (npr. v dejavnostih javnih storitev, kot so javna uprava, zdravstvo itd., ter tam, kjer je delez javnih druzb
relativno vegji).

Okvir 2: Demografska gibanja in njihov vpliv na javne izdatke, povezane s staranjem

Starostna struktura prebivalcev se spreminja ze od osamosvojitve zaradi upadanja Stevila rojstev in
podaljSevanja trajanja zivljenja. Intenzivneje pa se spreminja od leta 2012, ko so zacele 65 let dopolnjevati
vecje povojne generacije, med delovno sposobne pa vstopati manjSe generacije, rojene v 90-ih letih 20. stoletja,
zaradi Cesar se je zaCelo zmanjSevati Stevilo delovno sposobnih prebivalcev. To se kaze v pove€evanju razmerja
med starimi 65 let in veC ter delovno sposobnimi prebivalci, starimi 20—64 let (tj. koeficient starostne odvisnosti
starejSih). Razmerje se sicer zviSuje Ze od 90-ih let prejSnjega stoletja, a se bo Se hitreje prihodnja tri desetletja,
kar bo imelo vpliv na Stevilne druzbene sisteme, kjer bodo potrebne prilagoditve (trg dela, delovanje in financiranje
sistemov socialne zascite ipd.).

Slika 19: Hitro spreminjanje razmerja med Stevilom starejsSih in Stevilom delovho sposobnih prebivalcev,
ki smo mu pric¢a od leta 2012, se bo stopnjevalo Se tri desetletja (levo), druzba pa se bo morala prilagoditi
potrebam starejsSih (desno)
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% Leta 2022 je v javnem sektorju prislo do povi$anja vidine povracila regresa za prehrano v septembru, uskladitve plaéne lestvice za
4.5 % v oktobru in izplacila poracuna regresa za letni dopust za leto 2022 v novembru. V aprilu 2023 je pri$lo do visje uvrstitve delovnih
mest, nazivov in funkcij (za en placni razred).
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Vir: SURS (2024), Eurostat (2024).

Pritisk staranja prebivalstva na sisteme socialne zascite se bo stopnjeval do okoli leta 2045, ko bi se po
sedanjih upokojitvenih pogojih zacele upokojevati zadnje vecje generacije, rojene konec 70-ih in v 80-ih
letih 20. stoletja. Stevilo prebivalcev naj bi se po osnovnem scenariju prebivalstvenih projekcij EUROPOP202324
zacelo ze v prihodnjih letih zmanjSevati. Med vsemi starostnimi skupinami se bo povecevalo le Stevilo starejSih
(potencialni upokojenci), Stevilo delovno sposobnih (potencialni placniki davkov in prispevkov) pa se bo Se naprej
zmanjSevalo. Tak demografski razvoj, ki se trenutno nakazuje v vseh scenarijih projekcij, bo povecal pritisk na
javne finance. Visji selitveni prirast (predpostavka je skoraj 10 tiso€ letno v povprecju obdobja projekcije) bi lahko
v primerjavi z osnovnim scenarijem demografskih projekcij (predpostavka je 6 tiso€ oseb letno) ucinke staranja
na trg dela in sisteme socialne zascite le nekoliko omilil. Staranje prebivalstva bo ob predpostavki nespremenjenih
politik vplivalo na dvig izdatkov za pokojnine, zdravstveno varstvo in dolgotrajno oskrbo, vendar pa prekomerno
povecanje teh izdatkov ni vzdrzno in bi izrinjalo druge javnofinancne izdatke. Zato so potrebne spremembe, ki
bodo obravnavale vzdrznost sistemov socialne zaScite tako z vidika ukrepov za zadrzevanje rasti izdatkov kot z
iskanjem novih virov financiranja. Zaradi potrebe po pravocasnih prilagoditvah politik zaradi staranja je Evropska
komisija v sodelovanju z drzavami ¢lanicami vzpostavila proces triletnega cikla azuriranja dolgorocnih projekcij
izdatkov za staranje, ki se uporabljajo tudi v procesu analize vzdrznosti dolga in dolo¢anja srednjero¢ne
javnofinanéne konsolidacije.

Izdatki za pokojnine, zdravstvo, dolgotrajno oskrbo in izobrazevanje predstavljajo velik del javnih
izdatkov, s staranjem prebivalstva pa se bodo Se povecali. V letu 2022 so v Sloveniji ti izdatki znasali 22,1 %
BDP. Do leta 2070 naj bi se po zadnjih projekcijah povecali za 5,4 o. t. (izrazeni v % BDP), kar je sicer manj kot
v prejsnjih projekcijah (2021: 8,1 o.t.) (EK, 2024, v pripravi).?® Izhodi§éna raven novih projekcij je niZja od
pricakovanj iz predhodnih projekcij, a je povec€anje v obdobju 2022—2070 Se vedno visoko, Slovenija je na Cetrtem
mestu po obsegu povec€anja (v o. t.) in sedma po visSini izdatkov v BDP v letu 2070 v EU.

Slika 20: lzdatki, povezani s staranjem prebivalstva, se bodo zaradi velikega demografskega pritiska
povecevali, zlasti izdatki za pokojnine (levo); najveéji vpliv na povecanje izdatkov za pokojnine ima
povecevanje Stevila starejsih v primerjavi z delovno sposobnimi, tj. stopnja starostne odvisnosti starejsih
(desno)
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Vir: EK (2024, v pripravi), MF (2023, v pripravi). Opomba: Javni izdatki za zdravstvo so po metodologiji SHA, vendar brez izdatkov za DO in vklju¢no z
izdatki za investicije po metodologiji COFOG. Ze v izhodi§énem letu 2022 je upostevana uvedba novega obveznega zdravstvenega prispevka v visini
1,07 % BDP. Javni izdatki za DO so zdravstveni in socialni del po metodologiji SHA. U¢inek stopnje odvisnosti: vpliv demografskih sprememb, relativha
sprememba v Stevilu starejSih v primerjavi z delovno sposobnimi. U€inek pokritosti: delez vseh upokojencev glede na Stevilo starejsih od 65 let. U¢inek
viSine pravic: gibanje povpre¢ne pokojnine glede na povpre¢no placo. U¢inek trga dela: vpliv obnasanja na trgu dela na izdatke za pokojnine (zaposlenost,
intenzivnost, podalj$anje kariere).

Projekcije izdatkov za pokojnine, ki so najvecja kategorija izdatkov za staranje, kazejo na dolgoro¢no
nevzdrznost veljavnih politik, uresnicitev taksSnih gibanj pa bi precej spremenila obstojeéa druzbena
razmerja. Po modelskih ocenah, pripravljenih za Porocilo o staranju 2024 (MF (2023), v pripravi), se bo delez
pokojnin glede na BDP poveceval do zacetka 50-ih let 21. stoletja, ko bo tudi najvecji demografski pritisk na
upokojevanije (in do leta 2070 ostal na podobni ravni). Do leta 2070 naj bi se tako ob ohranjanju veljavnih politik

24 Za podrobnej$o analizo projekcij EUROPOP2023 glej Bratuz Ferk, B. (2023).
%|zid Porocila o staranju 2024 je nacrtovan za drugo polovico aprila 2024.
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izdatki za pokojnine povisali za 3,8 0. t. (z 9,8 % BDP leta 2022 na 13,7 % BDP leta 2070),%® najvedji dejavnik
povecanja izdatkov pa je rast Stevila starejSih v primerjavi s Stevilom delovno sposobnih, tj. stopnja odvisnosti
(Slika 20, desno). Ta je zaradi ugodnejSih demografskih projekcij sicer manjSa kot v predhodnih projekcijah
izdatkov, kar je poleg ugodnejSih predpostavk za trg dela, zlasti viSjih stopenj delovne aktivnosti, vplivalo na
manjSe povecanje izdatkov za pokojnine do leta 2070 kot v projekcijah iz leta 2021. ManjSe povecanje izdatkov
za pokojnine pa je tudi odraz niZje pokojninske dobe mlajSih generacij, med katerimi so tudi generacije, ki so
kasneje vstopale na trg dela zaradi gospodarsko-finanéne krize po letu 2008. Podatki ZPIZ kazejo, da so imeli
zavarovanci, ki so bili leta 2022 stari 49 let ali manj, manj pokojninske dobe kot enako stari zavarovanci pred
dvajsetimi leti, zato je verjetno, da bodo v povprecju ob izpolnitvi starostnega pogoja za upokojitev dosegli nizjo
pokojninsko dobo in se v povpredju tudi upokojevali z nizjo pokojninsko dobo. TakSne odlocCitve imajo lahko vpliv
na primernost pokojnin. V vecini razvitih drzav, ki so Zze sprejele ukrepe za vecjo finan¢no vzdrznost pokojninskih
sistemov in s tem nekoliko zajezile vpliv demografskih sprememb, so se ukrepi nanasali na dvig upokojitvene
starosti oz. vezavo dviga upokojitvene starosti na podaljSevanje priCakovanega trajanja zivljenja, na zaostrovanje
pogojev za upravi¢enost do pokojnine ter na spremembe indeksacije. Ponekod so uvedli tudi spremembo
pokojninskih shem (iz sheme z dolocenimi pravicami na sheme z doloCenimi prispevki) in povecali pomen
dodatnega var€evanja za pokojnino (Spasova in Ward, 2019, str. 117; UMAR, 2019, str. 45-48), kar poleg dviga
upokoijitvene starosti lahko izboljSa tudi primernost pokojnin. Analize kazejo (UMAR, (2019a), da je takSen nabor
ukrepov za vzdrznost in primernost pokojnin klju¢en tudi za Slovenijo.

Projekcije izdatkov za zdravstvo in dolgotrajno oskrbo opozarjajo na c¢edalje vecji pritisk demografskih
dejavnikov ter na Se bistveno vecji u€inek na javne finance ob dodatnem upostevanju nedemografskih
dejavnikov (tvegani scenarij).?’” S starostjo izdatki za zdravstvo, zlasti po 60. letu, naras¢ajo, zato bo v
prihodnosti zaradi hitrejSega povecanja deleza starejSih demografski pritisk na rast izdatkov vecji (UMAR, 2019a).
Po osnovnem scenariju® naj bi se javni izdatki za zdravstvo do leta 2070 poveéali za 0,8 o. t., na 7,8 % BDP.
Projekcije javnih izdatkov za DO, ki ze vkljuCujejo Zakon o dolgotrajni oskrbi, pa za 1,0 0. t. na 2 % BDP. Po
tveganem scenariju, ki v projekcijah nedemografske dejavnike uposteva e v vedji meri kot osnovni scenarij,? bi
bila rast javnih izdatkov na obeh podrogjih bistveno visja, v zdravstvu bi se povecali za 2,2 o. t. BDP in v DO za
3,20.t.

Javnofinanéni primanjkljaj se je leta 2023 Se nekoliko znizal, Se vedno pa so imeli nanj pomemben vpliv
nekateri zacasni ukrepi, in sicer za blazenje posledic energetske draginje in poplav, nadaljevalo se je tudi
znizevanje dolga glede na BDP. Javnofinancni primanjkljaj, ki se je v letu 2020 ob epidemiji covida mo¢no povecal,
se od leta 2021 zaradi gospodarskega okrevanja in umika enkratnih izdatkov za blaZenje posledic covida-19 zniZuje
in je leta 2023 zna3al 2,5 % BDP, kar je glede na jesensko napoved Evropske komisije manj kot v povprecju
evrskega obmocja. Glavnina primanjkljaja v Sloveniji je lani izhajala iz ukrepov za blazenje posledic energetske
draginje in poplav. Tudi znizevanje javnega dolga se je zaradi znizevanja primanjkljaja in ohranjanja visoke
nominalne rasti BDP ob Se vedno visoki inflaciji nadaljevalo (na 69,2 % BDP, z 79,6 % BDP v letu 2020). Povecanje
deleza dolga sektorja drzava glede na BDP v Sloveniji pa je bilo v obdobju 2019-2023 (3,8 0. t.), ko so bile drzave
izpostavljene Stevilnim gospodarskim Sokom, med manjSimi v EU ter manjSe kot v povprec€ju drzav evrskega
obmodja (6,3 0. t.) in EU (5,4 0. t.). Rast prihodkov v Sloveniji je bila lani viSja kot predhodno leto pri vseh glavnih
skupinah prihodkov, tako davénih kot nedavénih, in je presegla rast izdatkov. Rast izdatkov, ki se je leta 2022 umirila
pod vplivom umikanja ukrepov za blazenje posledic covida-19, se je v letu 2023 sicer precej okrepila. Na to so
vplivale zlasti pove€ane subvencije v podporo gospodarstvu za blazitev posledic energetske draginje in poplav ter
okrepljena rast pla¢ v sektorju drzava, po tem ko sta se obe kategoriji izdatkov v letu 2022 znizali. Nizja kot
predhodno leto, vendar Se vedno visoka, je bila rast investicij, nizja pa je bila tudi rast socialnih transferjev. V obdobju
2019-2023 se je sicer najbolj povecal delez subvencij in investicij, pove€anje delezev mase plac v javnem sektorju
in socialnih transferjev pa je bilo manjse.

26\ projekcijah 2018 so bili za leto 2070 ocenjeni na 14,9 %, za leto 2021 pa na 16,0 % BDP.

27V predstavljenih projekcijah so ze vkljuéene tudi ocene uéinkov sprememb zakonodaje v letih 2020 do 2022, ki niso bile povezane z
epidemijo covida-19 (npr. povecanje plag, izdatkov za osebno asistenco). Znatno povecanje izdatkov zaradi epidemije pa na projekcije
za zdravstvo in DO vpliva zgolj prehodno. Za podrocje zdravstva je zaradi tehni¢nih razlogov Zze v bazno leto 2022 vklju¢ena tudi ocena
u€inka novega obveznega zdravstvenega prispevka (gl. Okvir 5), ki bo nadomestil dopolnilno zdravstveno zavarovanje, kar pomeni za
1,07 % visjo raven javnih izdatkov v letu 2022, kot je bila dejansko realizirana. Za podrocje DO pa so v projekcije vklju¢ene ocene uvedbe
novega sistema DO (gl. Okvir 6).

28\ osnovnem scenariju se upostevajo predvsem demografski dejavniki in predpostavka izboljSevanja zdravstvenega stanja prebivalcev,
nedemografski dejavniki pa so upostevani le v manj$i meri.

2% Med glavnimi nedemografskimi dejavniki, ki so upostevani v tveganem scenariju, so poleg naratanja BDP na prebivalca, ki vpliva na
pricakovanja glede zdravstvene oskrbe, predvsem nove zdravstvene tehnologije, ki Sirijo moznosti zdravljenja in povec€ujejo kakovost
storitev ter Baumolov ucinek na rast cen.
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Slika 21: Javnofinanéni primanjkljaj se zmanjSuje (levo) ob znizevanju deleza izdatkov glede na BDP
(sredina), glede na leto 2019 se je najbolj povecal delez investicij, subvencij in vmesne porabe, znizal pa
delez davénih prihodkov glede na BDP (desno)
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Sprememba deleza glede na BDPv obdobju 2019-2023,v o.t.
Vir: SURS (2024b).

Umikanje fiskalnih podpor in znizevanje javnofinanénega primanjkljaja je pomembno za znizevanje inflacije
in preprecevanje nastanka drugih neravnotezij, glede na nova fiskalna pravila pa bo znizevanje primanjkljaja
v prihodnje zahtevalo s prednostnimi nalogami podprto naértovanje. Ukrepi za blazitev posledic kriz (epidemija
covida-19, energetska kriza) in naravnih nesrec¢ v zadnjih letih so pomembno podprli gospodarstvo in gospodinjstva,
kar je po letu 2019 povecalo javnofinan¢ni primanjkljaj, ki se ob postopnem umikanju ukrepov znizuje. Kljub temu
pa glede na leto 2019 ostaja povecan, saj so bili v tem obdobju sprejeti tudi ukrepi, ki so trajno znizali prihodke®° oz.
povecali izdatke sektorja drzava®!, njihov vpliv pa bo prisoten tudi v prihodnjih letih. Na primanjkljaj bo $e nekaj let
vplivalo tudi odpravljanje posledic poplav, za kar so bili dolo¢eni tudi nekateri novi viri (ZORZFS, 2023), ter izvajanje
Nacrta za okrevanje in odpornost. Vzpostavitev novega okvira ekonomskega upravljanja, ki predvideva zacrtanje
srednjeroc¢ne fiskalne poti (od 4- do 7-letne) in varovalke, ki naj bi podpirale njegovo izvajanje, bo tako zahteval
sistemski in s prednostnimi nalogami podprt pristop k srednjeroénemu (javnofinanénemu) nacrtovanju. Pregled
preteklih gibanj in razvojnih izzivov na osnovi letoSnjega Porocila o razvoju podobno kot ze predhodna leta kaze, da
so med kljuénimi podrogji razvojne politike, ki jih je treba prednostno umestiti tudi v javnofinancni okvir, pospesitev
rasti produktivnosti, pospeSen prehod v nizkoogljicno krozno gospodarstvo, spremembe v sistemih socialne za&cCite
(zdravstvo in pokojninski sistem) za zagotavljanje vkljuCujoCe, zdrave in aktivne druzbe ter izboljSanje strateSkega
upravljanja javnih institucij (gl. tudi Povzetek s kljuénimi priporogili). Glede na omejenost javnofinanénih virov bo
doseganje ciljev na stevilnih podrocjih treba kombinirati tudi z vklju€evanjem zasebnih virov.

30 Z Zakonom o davku na motorna vozila je bil z letom 2021 odpravljen dodatni davek na motorna vozila in spremenjena lestvica za
odmero davka (predlog zakona je finan¢ni u€inek ocenil na 29 mio EUR), sprejet je bil Zakon o spremembah in dopolnitvah zakona o
dohodnini (v predlogu zakona je bil finanéni ucinek v letu 2022 ocenjen na 247 mio EUR, zaradi nadaljnjih dvigov sploSne davéne olajSave
do leta 2025 pa bi se ta u¢inek Se povecal), ki pa je bil konec leta 2022 spremenjen tako, da se je znizal dvig sploSne davéne olajSave v
letu 2023, njeno nadaljnje zviSevanje do leta 2025 pa je bilo odpravljeno, poleg tega pa so bile dvignjene tudi nekatere davéne stopnje
(npr. ponoven dvig st. v najvi§jem dohodninskem razredu s 45 % na 50 %).

%1 Sprejetje Zakona o znanstvenoraziskovalni in inovacijski dejavnosti (v zakonu predvideno povi$anje drzavnega financiranja na 1 %
BDP), Zakona o zagotavljanju sredstev za investicije v Slovenski vojski v letih od 2021 do 2026 (v zakonu predvideno v vi§ini 780 mio
EUR), Zakona o zagotavljanju finan¢nih sredstev za investicije v zdravstvo v 2021-2031 (v zakonu predvideno v vi§ini 2,1 mrd EUR),
dogovora o poviSanju pla¢ v policiji (zZakonom o spremembah in dopolnitvah Zakona o delu in organiziranosti v policiji, v predlogu zakona
ocenjeno na 16 mio EUR), Dogovora o nujnih ukrepih na podrocju pla¢ v dejavnosti zdravstva in socialnega varstva in nadaljevanju
pogajanj (po oceni ZZZS na 100 mio EUR). Obenem je v decembra 2021 sprejetem Strateskem nacrtu skupne kmetijske politike 2023—
2027, ki ga je EK potrdila oktobra 2022, predvideno, da bo Slovenija k obveznemu minimalnemu delezu za program razvoja podezelja iz
nacionalnih sredstev dodala Se dodatna sredstva (310 mio EUR). V zacetku leta 2022 je priSlo tudi do izredne uskladitve pokojnin (po
oceni ZPI1Z 145 mio EUR), konec leta 2022 pa do sprejetja Dogovora o ukrepih na podro¢ju pla¢ in drugih stro$kov dela v javnem sektorju
v letih 2022 in 2023 (po oceni MJU 611 mio EUR). V letu 2023 je bil sprejet nov Zakon o dolgotrajni oskrbi, ki pa za financiranje storitev
predvideva tudi nove finan€ne vire (prispevek za dolgotrajno oskrbo za delodajalce, delojemalce in upokojence, financiranje iz drzavnega
proracuna, ki je omejeno na 190 mio EUR, in moznost uvedbe zasebnih doplacil v primeru pomanjkanja javnih virov (MSP finan¢ni uginek
ob polni uveljavitvi zakona v letu 2026 ocenjuje na 797 mio EUR, prihodke iz socialnih prispevkov v tem letu pa na 607 mio EUR). V letu
2023 je bila dogovorjena tudi uskladitev pla¢ v javnem sektorju za leto 2024, in sicer v visini 3,36 % (finan¢ni u€inek dogovora po oceni
MJU v letu 2024 znasa priblizno 110 mio EUR, v letu 2025 pa 220 mio EUR). Z Zakonom o spremembah in dopolnitvah Zakona o $olski
prehrani, ki je bil sprejet v letu 2023, je predvidena postopna razsiritev pravice do subvencije Solskih kosil do leta 2027.
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Financni sistem je stabilen, vsi njegovi segmenti pa so podpovprec¢no razviti, najvecja razvojna vrzel je na
trgu kapitala. Najmanjsi razvojni zaostanek ostaja na podroc¢ju zavarovalniStva, kjer izstopa nadpovprecno velik
delez nezivljenjskih zavarovanj (glede na BDP, pa tudi v strukturi zavarovanj), delez zZivljenjskih zavarovanj pa Se
naprej zaostaja tudi za nekaterimi po razvitosti primerljivimi ¢lanicami EU. Ban¢ni sistem ostaja stabilen, likviden in
dobro kapitaliziran. Bilan¢na vsota bank (glede na BDP) pa je Se naprej razmeroma nizka, leta 2023 se je znizala
na 86,4 % BDP, kar pomeni priblizno 30 % povprecja EU. Poslovni rezultati bank pa so se leta 2023 Se izboljsali.
Dobicek se je v okolju visokih obrestnih mer kljub kréenju kreditne aktivnosti ve€ kot podvojil, kar je v veliki meri
posledica precej hitrejSe rasti kreditnih obrestnih mer od depozitnih. To je poviSalo neto obrestne prihodke za ve¢
kot 90 %, na priblizno 1,44 mrd EUR, kar je najvec doslej. Rast obsega kreditov domacim nebanénim sektorjem se
je z normalizacijo denarne politike sredi leta 2022 priela hitro umirjati, v letu 2023 pa se je obseg tovrstnih kreditov
znizal za 2,3 %. To je predvsem posledica razdolzevanja podjetij in NFI, moCno se je upocasnila tudi rast
stanovanjskih posojil, rast potro$niskih posojil (po zniZanju meje kreditne sposobnosti v zacetku julija 2023)% pa se
je okrepila. Kapitalska ustreznost, ki je glede na kapitalske zahteve razmeroma visoka, se je ob umirjanju kreditne
aktivnosti in zadrzanju preteklih dobiCkov Se povecala in tako le nekoliko zaostala za povprecjem EU. Najvedji
razvojni razkorak je na trgu kapitala, ki ostaja majhen in nelikviden ter Se vedno ne nudi ustrezne podpore za
financiranje gospodarstva in krepitev dolgoro¢nejSega varcevanja za starost. Novih izdaj podjetniSkih vrednostnih
papirjev na Ljubljanski borzi skoraj ni, prevladujejo pa predvsem obveznice (v veliki meri drzavne), ki predstavljajo
skoraj 80 % celotne trzne kapitalizacije na Ljubljanski borzi. Lani je bila sprejeta Strategija razvoja trga kapitala, ki
je v okviru stebra oblikovanja dodatne ponudbe na trgu kapitala v obliki obveznic® predvidela tudi moZnost izdaje
drzavnih obveznic za prebivalstvo. Republika Slovenija je triletne obveznice za fizi€ne osebe izdala v letu 2024, in
sicer v vrednosti 258,4 mio EUR.

Finanéno stanje podjetniSkega sektorja je med koronavirusno in energetsko krizo (2020-2022) ostalo
razmeroma ugodno; po zmernem povecanju leta 2022 je zadolzenost nefinanc¢nih druzb v prvi polovici leta
2023 ostala na dosezeni ravni. V obdobju pred gospodarsko-finanéno krizo je prirast virov financiranja v
nefinan¢nih druzbah temeljil predvsem na zadolzevanju podjetij, po sanaciji bannega sistema in razdolzevanju
gospodarstva pa se je postopoma krepil pomen kapitala. Delez kapitala je konec tretjega Cetrtletja 2023 predstavljal
54 % finanénih obveznosti podjetij, kar je le nekoliko manj od povpreéja EU (57,7 %).%* Prirast finanénih sredstev
podjetij je bil v prvih treh Cetrtletjih lani za vec kot petino nizji kot leto prej, kar pa je ob umirjanju gospodarske
aktivnosti po nasi oceni predvsem posledica manjSega prirasta drugih terjatev. Obseg vlog nefinanénih druzb pri
domacih bankah pa se je v letu 2023 okrepil celo nekoliko izraziteje kot leta 2022 in tako dosegel skoraj 11 mrd EUR.
ZadolZenost podjetniskega sektorja®, ki je med gospodarsko-finanéno krizo dosegla zgodovinsko najvisje vrednosti,
se je po sanaciji ban¢nega sistema in gospodarstva vec kot prepolovila. Pod vplivom obseznih ukrepov za blazenje
posledic epidemije in energetske krize je ostala razmeroma nizka tudi v obdobju 2020-2022. Leta 2022 se je sicer
nekoliko okrepil dolg podjetij, a je zadolzenost v prvih treh Cetrtletjih 2023 ostala nizja od povprecja v evrskem
obmodju (Slika 22, levo). Prispevek finanénega in znotraj tega tudi ban¢nega dolga k celotnemu dolgu je bil leta
2022 najnizji po letu 2006, prispevki vseh ostalih obveznosti®® pa so se okrepili, s tem je bila rast celotnega dolga
nekoliko izrazitejSa. Ob Se vedno nizki zadolzenosti in prezadolzenosti ter vztrajno visokih vrednostih vecine
kazalnikov likvidnosti in donosnosti se je tudi sposobnost podjetij za odplaevanje dolgov, kljub visjim obrestnim
meram, ohranila blizu najboljSih vrednosti po letu 2006. Delez finan¢no ranljivejSih podjetij, pri katerih obstaja vecja
moznost prelivanja tveganj v finanéni sistem, je po zviSanju v prvem letu epidemije upadel in bil leta 2022 (zadniji
podatek) s 13,4 % manjsi kot med gospodarsko-finanéno krizo (15,1 % v 2008—-2013), delezi zaposlenih, kapitala in
dodane vrednosti teh podjetjih pa so bili celo manjsi kot leta 2008 (Slika 22, desno).*”

32 Spodnja meja dologanja kreditne sposobnosti, ki je bila dolo¢ena pri 76 % bruto minimalne plage (914 EUR), se je julija 2023 znizala
na raven minimalnih Zivljenjskih stroSkov (745 EUR), banke pa bodo lahko uposStevale tudi nekatere dodatne prejemke (npr. otroske
dodatke).

3 Poleg tega sta stebra, na katera se osredotoca strategija, Se digitalizacija in ve¢anje vklju¢enosti MSP na trgu kapitala ter spodbujanje
finanénega izobrazevanja.

34 Precej vedji razkorak je pri delezu delnic, ki kotirajo na borzi, saj predstavljajo priblizno 5 % obveznosti do virov sredstev in dosegajo le
tretjino povprecja v evrskem obmocju.

35 Merjena kot razmerje med dolgom in kapitalom na podlagi podatkov iz finan&nih raGunov. V Slika 22 pa so prikazani tudi kazalniki na
podlagi AJPES-ove baze individualnih podatkov za gospodarske druzbe (bilanc stanja in izkazov poslovnega izida).

36 Ostale obveznosti: rezervacije in dolgoro¢ne pasivne ¢asovne razmejitve, kratkoroéne pasivne ¢asovne razmejitve, odloZzene obveznosti
za davek in obveznosti, vkljuCene v skupine za odtuijitev.

87 Vet o finanéni izpostavljenosti podjetij glej v UMAR (2023d).
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Slika 22: Zadolzenost podjetij je v Sloveniji nizja kot v evrskem obmocju (levo), delez podjetij z moc¢no
izpostavljenostjo tveganju plailne nesposobnosti je bil leta 2022 manjSi kot v obdobju gospodarsko-
finanéne krize (desno)
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Vir: Eurostat (2024), preracuni UMAR (levo); AJPES (b. d.-b), preracuni UMAR (desno). Opomba: ZadolZenost je merjena kot razmerje med dolgom in
kapitalom. Najbolj problemati¢na prezadolZzena podijetja so tista, ki imajo neto finan¢ni dolg in negativen EBITDA; GD — gospodarske druzbe; Zaposleni —
povpreéno Stevilo zaposlencev na podlagi delovnih ur (AOP 188); Dodana vrednost*: kosmati donos od poslovanja (AOP 126) — subvencije, regresi,
kompenzacije in drugi prihodki, ki so povezani s poslovnimi u€inki (AOP 124) — stroski blaga, materiala in storitev (AOP 128) — drugi poslovni odhodki (AOP
148), je v letih 2008, 2015, 2016, 2020 in 2022 malenkost negativna.
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Kakovost ban¢nih terjatev do podjetij se je v letu 2023 Se izboljSala, Stevilo zacetih ste€ajnih postopkov pa
se ni povecalo, kljub umiku vecine ukrepov za blazenje posledic koronavirusne krize, energetski krizi,
stroSkovnim pritiskom, visokim obrestim meram pa tudi vremenskim ujmam. Delez nedonosnih terjatev je na
najnizji ravni (december 2023: 1,8 %) in pod povprecjem EU. Malenkost visji kot leta 2019 je le Se v prometu (1,4 %).
Kljub izrazitemu znizanju v drugi polovici leta 2023 je Se vedno najvisji v gostinstvu (6,6 %; vrh je dosegel konec leta
2022: 15 %).Tudi delez terjatev do podjetij, ki se jim je v obdobju po odobritvi posojila kreditno tveganje pomembno
povecalo (S2), se je med letom 2023 vecinoma znizeval, a je Se vedno visji kot leta 2019. Po velikosti je v primerjavi
z letom 2019 Se vedno visji v segmentu mikro, majhnih in srednjih podjetij, po dejavnosti pa v gostinstvu, rekreaciji,
kulturi in drugih dejavnostih (v obeh skupinah dejavnosti sta deleza, kljub precejSnjemu izboljSanju, s 25,7 % in
27,9 %, Se vedno najvi§ja), javnih storitvah, trgovini, kmetijsko-ribiskih dejavnostih in rudarstvu, strokovnih in drugih
poslovnih dejavnostih ter informacijsko-komunikacijskih dejavnostih. Stevilo zadetih ste¢ajnih postopkov vseh
poslovnih subjektov se od leta 2019 zmanjsuje, kar lahko med drugim kaze, da so se gospodarski subjekti v Sloveniji
ob podpori drzave dobro odzivali na koronavirusno in energetsko krizo. Stevilo zadetih stegajnih postopkov nad
gospodarskimi druzbami je bilo v letu 2023 v primerjavi z letom 2019 po vecini dejavnosti niZje, razen v izobraZevanju
ter zdravstvu in socialnem varstvu, za katere je znacilno nizje Stevilo steCajnih postopkov. Prav tako je bilo v vecini
dejavnosti, z izjemo predelovalnih, nizje tudi Stevilo zacetih ste€ajnih postopkov nad samostojnimi podjetniki. V letu
2023 je bilo sicer najvec zacetih steCajev pri gospodarskih druzbah v dejavnostih gradbenistva (22 %), trgovine
(21 %) in gostinstva (13 %), pri samostojnih podjetnikih pa v gradbenistvu (25 %), prometu (17 %), predelovalnih
dejavnostih (14 %) in trgovini (13 %).
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Slika 23: Kreditna tveganja so Se precej povecana v gostinstvu in nekaterih drugih storitvah (levo), stevilo
zacetih stecajnih postopkov nad pravnimi osebami se od leta 2019 zmanjSuje, pri samostojnih podjetnikih
pa se je trend v letu 2023 obrnil (desno)
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Vir: BS (2023a), AJPES (b. d.-a). Opomba: VP — velika podjetja, MSP — mikro, majhna in srednja podjetja.

1.1.1 Teritorialni vidik gospodarskega razvoja

Regionalne razlike v gospodarski razvitosti so se od leta 2020 nekoliko povecale, za dolgoroéno skladnejsi
razvoj regij pa je smiselno pospesiti poslovno preobrazbo obstojecih in spodbuditi razvoj novih dejavnosti
upostevaje razvojne potenciale posameznih regij. Zaradi skromnejSe rasti osrednjeslovenske regije v letu
izbruha energetske krize (2022) so se razlike v BDP na prebivalca po porastu® leto prej nekoliko zmanjSale, a ostale
vedje kot pred epidemijo (kazalnik 1.8).%° Rast v osrednjeslovenski regiji je bila, podobno kot tudi v daljS§em obdobju
(2014-2019; Slika 24, desno), predvsem posledica velikega deleza in rasti tistih sektorjev, ki so bodisi vezani na
funkcijo glavnega mesta bodisi na storitve z naravno tendenco h koncentraciji (npr. finan¢ne in zavarovalniske
storitve), prispevek drugih trznih dejavnosti (A-1)*° k rasti dodane vrednosti pa je bil drugi najmanj$i med vsemi
regijami (Slika 24, levo). V analiziranem daljSem obdobju od 2014 do 2019 se kazejo precejsnje razlike v prispevku
dejavnosti od A do | k rasti bruto dodane vrednosti*!, kar nakazuje na $e razmeroma velike neizkori§¢ene potenciale
za skladnejsi regionalni razvoj ter spodbujanje celotne gospodarske rasti Slovenije. Pri tem je za skladnejsi razvoj
regij smiselno spodbuditi razvoj obstojecih in novih dejavnosti glede na razvojne potenciale posameznih regij in ne
z razprsitvijo tistih storitvenih dejavnosti, ki imajo naravno tendenco h koncentraciji v osrednji regiji.*?

38\ obdobju konjunkture med letoma 2014 in 2019 so sicer najhitrej$o rast dosegle jugovzhodna Slovenija, obalno-kragka ter gorenjska
regija.

39 Hkrati razlike v neto razpolozljivem dohodku na prebivalca med regijami ostajajo na eni najniZjih ravni v zadnjih dveh desetletjih in so
bistveno manj$e kot razlike v BDP na prebivalca. V letu 2022 sta najbolj presegali slovensko povprecje jugovzhodna Slovenija (za
4 indeksne tocke) in osrednjeslovenska regija (za 3 indeksne toc¢ke). Za povprecjem je najbolj zaostajala pomurska regija (za 8 indeksnih
tock) (glej tudi poglavje 3).

40 Kot navaja OECD (2018), imajo nekatere trzne storitve, kot so npr. poslovne, zdravstveno varstvo, visoko izobraZevanje, informacijske
in komunikacijske, finan¢ne in zavarovalni$Ske storitve, pa tudi strokovne, znanstvene in tehni¢ne dejavnosti, tendenco h koncentraciji v
vecja metropolitanska obmocja. Zaradi tega je bila v analizi uporabljena okvirna delitev med dejavnostmi A-l ter J-U, ki pa je ne gre
razumeti dosledno, saj je nekatere od dejavnosti J-U mogoce oz. smiselno opravljati tudi v nemetropolitanskih obmogjih.

41 Npr. med industrijsko usmerjenima jugovzhodno Slovenijo in podravsko regijo (1,4 o. t) ter med jugovzhodno Slovenijo in zasavsko
regijo (1,7 o. t).

42 Razprsitev storitvenih dejavnosti z naravno tendenco h koncentraciji bi nasprotno sicer tehni¢no lahko prispevala k skladnejsemu
regionalnemu razvoju, a bi se to zgodilo predvsem na racun zmanjSevanja rasti moc¢nejSih regij in tudi zaradi neizkoriS¢enih
aglomeracijskih ekonomij, rasti Slovenije kot celote. V osemdesetih letih prejSnjega stoletja je Slovenija Ze imela tovrstne negativne trende
— gre za obdobje, ki ga je Stanka Kukar (1996) oznacila kot »enakost v revs¢ini«. V novejSem ¢asu se to dogaja v metropolitanski regiji
London (Rodrigues in Bridgett, 2023). Zato je bolj smiselna usmeritev v spodbuditev rasti preostalih regij in to na podrogjih, ki so glede na
prej opisane dejavnosti komplementarna.
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Slika 24: Rast bruto dodane vrednosti osrednjeslovenske regije v letu 2022 je predvsem posledica rasti
storitvenih dejavnosti, ki so pretezno vezane na funkcijo glavhega mesta ali imajo naravno tendenco h
koncentraciji (J-U) (levo); med letoma 2014-2019 so imele z izjemo zasavske, posavske in podravske regije
vse ostale regije visji prispevek drugih trznih dejavnosti (A-1) k rasti dodane vrednosti od osrednjeslovenske
(desno)
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Vir: SURS (2024), preracuni UMAR. Opomba: BDV — bruto dodana vrednost. Za opis dejavnosti glej kratice. Za razlago glede delitve dejavnosti na A-lin J-
U glej opombo pod ¢rto §t. 40.

Sredstva EU ter nacionalna javna sredstva namenjena skladnejSemu regionalnemu razvoju je treba
u€inkoviteje usmeriti v pospesSitev procesov poslovne in digitalne preobrazbe, uvajanje novih poslovnih
modelov in zelenega prehoda, vkljuéno z uporabo teritorialnega pristopa. V vzhodni Sloveniji (KRVS) so regije
sicer manj konkuren¢ne (ESPON, 2020b) in imajo v povprecju nizji kapital znanja, a jih je aplikativni raziskovalni
projekt ESPON (2020a) uvrstil med regije z moznostjo za preusmeritev v robotizacijo tradicionalnih proizvoden;j in
kreativne inovacije, kar je klju¢ do skladnejSega regionalnega razvoja (UMAR, 2020). Tudi hitrorasto¢a podjetja so
locirana v vseh statisti¢nih regijah, najvedji delez glede na vsa podjetja v regiji pa ima primorsko-notranjska regija
(UMAR, 2022b). Pozitivne premike v prestrukturiranju regij lahko spodbudijo vlaganja v nove dejavnosti*?, krajsanje
dobavnih verig, logisticne reorganizacije in digitalizacija podjetij ob upostevanju trajnostne preobrazbe v
nizkoogljicno krozno gospodarstvo. Nasteto lahko prispeva k vedji privlacnosti podezZelskih obmocij ter tako vpliva
na vecje ravnovesje med mestnimi in podezelskimi obmodji, Se posebej z uporabo teritorialnih pristopov, to je
spodbujanja razvoja na ravni funkcionalnih regij z okrepljeno koordinacijo razvojnih politik ter upostevajo¢ specificne
cilie razliénih obmocij (skladno z resolucijo o prostorski strategiji RS (ReSPR50, 2023), teritorialno agendo 2030
(TA, 2020) in priporocili OECD (2020b))**.

Pozitivne ucinke na razvoj regij, pa tudi na upocasnitev praznjenja podezelskih obmocij lahko ponekod v
povezavi s celovitimi ukrepi skladnejSega regionalnega razvoja spodbudita tudi delo na daljavo in hibridno
delo. Z epidemijo spodbujena poveCana uporaba dela na daljavo in hibridnega dela (ki imata sicer lahko tudi
dolo¢ene negativne ucinke), kjer narava dela in dobra dostopnost do visoko zmogljivih Sirokopasovnih omrezij*® to
omogoca, bi lahko imela $tevilne pozitivne uginke v regijah (OECD, 2021g) na podro¢ju okolja, prometa,*® gradniji
infrastrukture, stanovanj in poseljenosti podeZelja.*” Delo na daljavo vklju¢no s hibridnim delom bi lahko te negativne
trende v kombinaciji z drugimi celovitimi ukrepi spodbujanja skladnejSega regionalnega razvoja in podezelja
upocasnilo, v povezavi s priloznostmi, ki jih prinasajo digitalizacija in nove tehnologije, pa morda celo preobrnilo.*®

4 Na podrogju digitalnih tehnologij, dejavnosti, ki podpirajo delo na daljavo, zdravstvenih in drugih storitev, buti¢nega, varnega in
trajnostnega turizma v povezavi s samooskrbnim kmetijstvom idr.

4 Teritorialni pristop spodbuja celovit regionalni pristop pri reSevanju problemov. Je dolgoroéna strategija, ki je usmerjena v odpravljanje
premajhne izkori§¢enosti teritorialnih potencialov in zmanjS$anje socialne izklju¢enosti na specificnih obmogjih s pomocjo zunanjih
intervencij in ve€nivojskega upravljanja (Barca, 2009).

45 Slab$a dostopnost na nekaterih obmogjih kaZze na nujnost viaganj v digitalno preobrazbo (glej tudi UMAR (2022)).

46 Dnevno $tevilo poti zaradi sluzbe je bilo leta 2021 za 2,6 % manj3e kot leta 2017, poti z osebnim avtomobilom pa za 0,5 %. Leta 2021
je vsaj obasno od doma delalo 20,1 % zaposlenih (14,2 % leta 2019).

47 Med letoma 2008 in 2018 so obmodja praznjenja obsegala okoli 57 % slovenskega ozemlja (Nared idr., 2019).

48 OECD (2021a) namre¢ ocenjuje, da gre srednjero¢na oz. dolgoro¢na perspektiva regionalnega razvoja po obdobju pandemije covida-
19 lahko v razli€ne smeri. Opredeljeni so bili naslednji scenariji: (i) nadaljevanje sedanjega razvoja, ki temelji na velikih mestih ob veg;ji
uporabi hibridnega delovnega modela, (ii) krepitev suburbanizacije, (iii) vzpon srednje velikih mest in (iv) preseljevanje iz mest na
podezelje.
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Pri tem je lahko obstojeCi razprSeni poselitveni model Slovenije potencialna prednost, ¢e bi z ustreznim odzivom
politik okrepili mednarodno privlanost necentralnih regij in izkoristili njihove razvojne potenciale. Preobrnitev
trendov je pri tem mozna vsaj na nekaterih podeZelskih obmogjih,*® za kar pa je potreben strateski razmislek o
Zelenem in dosegljivem prostorskem razvoju, Se posebej v lu¢i demografskih trendov.

1.2 Konkurenéen in druzbeno odgovoren podjetniski in raziskovalni
sektor

Konkurencen in druzbeno odgovoren podjetniski in raziskovalni sektor (razvojni cilj 6):

Cilj je povecati konkurenénost gospodarstva z ustvarjanjem izdelkov in storitev z visoko dodano vrednostjo ter
okrepiti druzbeno odgovornost podjetij in raziskovalnih organizacij. Ustvarjanje visoke dodane vrednosti bo
podprto z inovacijami, bazi¢nim in aplikativnim raziskovanjem, spodbujanjem ustvarjalnosti ter izkoriS€anjem
digitalnih moznosti in vseh priloznosti, ki jih prinasa Cetrta industrijska revolucija. Poleg tega SRS 2030 kot
pomemben dejavnik za dvig dodane vrednosti navaja internacionalizacijo podijetij in raziskovalnih institucij ter
zagotavljanje spodbudnega in predvidljivega okolja za poslovanije in investicije z upoStevanjem posebnosti malih
podijetij. Za uresnicitev cilja so pomembni tudi ¢loveski viri, ki so v SRS obravnavani v razvojnem cilju 2.

Kazalniki uspe$nosti SRS 2030 za razvojni cilj 6°°:

Zadnji podatek -
E e Povprecje EU Ciljna vrednost za 2030
Produktivnost dela,
indeks EU = 100 85 (2023) 100 (2023) 95
Evropski inovacijski indeks, > 120, tj. uvrstitev v skupino drzav
indeks EU 2016 = 100 L0E-0 (20 198 (2023 vodilnih inovatork

1.2.1 Konkurenénost

Priblizevanje Slovenije povpre¢ni gospodarski razvitosti EU se je po letu 2019 upocasnilo. Slovensko
gospodarstvo ustvari manj bruto domacega proizvoda na prebivalca od povprecja EU, kar je posledica nizZje
produktivnosti, to je BDP na zaposlenega. Vrzel se je med gospodarsko-finanéno krizo poglobila, v letih od 2015 do
2019 se je razmeroma hitro zmanjSevala (za 6 o. t.), med epidemijo covida-19 in energetsko krizo (2020-2023) pa
se je razvojno dohitevanje upocasnilo. BDP na prebivalca (v standardih kupne mogi) je leta 2023 dosegel 91 %
povpreCja EU, s Cimer se je izenaCil z doslej najvi§jo vrednostjo iz leta 2008. Zaostanek izhaja iz nizke ravni
produktivnosti, ki je bila leta 2023 na ravni 85 % povprecja EU, kar je za odstotno to¢ko vec kot leta 2008 in prece;j
oddaljeno od cilja SRS za leto 2030 (95 %). Nasprotno pa ima Slovenija precej viSjo stopnjo zaposlenosti, ki
povpre¢no v EU presega za 8 %, kar je enako povprecju drzav vodilnih inovatork.

4 Dosedanja prizadevanja politike za spremembo tega trenda imajo skromne rezultate. Z njimi se je izbolj$ala predvsem infrastrukturna
opremljenost, manj pa zaposlitvena in gospodarska struktura.

50 Med kazalniki uspe$nosti SRS 2030 za razvojni cilj 6 je v SRS dolo¢ena tudi cilina vrednost za kazalnik Indeks digitalnega gospodarstva
in druzbe (DESI), in sicer uvrstitev v prvo tretjino drzav EU po vseh petih komponentah indeksa do leta 2030. Ker z letom 2023 podatki o
uvrstitvi drzav po indeksu DESI in njegovih komponentah niso ve¢ na voljo, spremljanje uresniéevanja tega numeri¢nega cilja ni ve¢
mogoce. Napredek Slovenije na podrocju digitalizacije pa sicer na osnovi $tevilnih drugih podatkov $e vedno spremljamo v poglavju 1.2.2.
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Slika 25: Upocasnjeno dohitevanje povprec¢ne razvitosti EU med epidemijo in energetsko krizo
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Vir: Eurostat (2024), preracuni UMAR.

Skromna rast produktivnosti od gospodarsko-finanéne krize je posledica nizkega prispevka kapitalskega
poglabljanja, ki se tudi v konjunkturno ugodnih letih ni bistveno okrepil. Rast produktivnosti se je v obdobju
gospodarskega vzpona (2014-2019) po gospodarsko-finan¢ni krizi nekoliko okrepila, a ostala precej nizja kot pred
njo, izbruh epidemije covida-19 (v letu 2020) in energetska kriza (v letih 2022 in 2023) pa sta rast produktivnosti
znova moc¢no umirila. Trendna rast produktivnosti, ki izlo€i vpliv gospodarskega cikla, je od gospodarsko-finanéne
krize izhajala predvsem iz ucinkovitejSe rabe proizvodnih virov (tj. skupne faktorske produktivnosti) in izboljSane
sestave dela (ij. veCjega deleza zaposlenih s predpostavljeno viSjo produktivnostjo, npr. viSje izobrazenih).
Prispevek kapitala (na enoto dela) pa se je glede na obdobje pred letom 2008 mo&no zmanjsal in bil med najnizjimi
v EUSL Slovenija je imela namre¢ v obdobju 2007-2012 enega najvedjih padcev investicij, v letih, ki so sledila
gospodarsko-finanéni krizi (2012—2017), pa eno nizjih rasti med drzavami EU, kar je bilo povezano s tezavami v
ban¢nem sektorju, razdolzevanjem podjetij, poslabsanimi pri¢akovaniji, pa tudi zakljuckom vecjega investicijskega
cikla v gradnji cestne infrastrukture. V obdobju 2017-2022 se je rast investicij pospesila in bila med visjimi v EU,
kljub temu pa se prispevek kapitalskega poglabljanja (kapitala na enoto dela) k rasti produktivnosti ob isto€asno
visoki rasti zaposlenosti ni bistveno zviSal. Poleg investicij sektorja drzava (vezano tudi na ¢rpanje sredstev EU) so
se v tem obdobju okrepila tudi podjetniSka vlaganja. Po namenu pa so se najbolj povecale investicije v stroje in
opremo ter vlaganja v intelektualno lastnino. V letu 2023 je rast investicij ostala razmeroma visoka, spodbujena je
bila tudi z drzavnimi investicijami in sredstvi EU. Nizka zadolZenost podjetij pa kaze na doloCeno zadrZzanost podjetij
pri investiranju. Nizka je zlasti zadolZenost podjetij pri bankah®2, kot vir financiranja investicij pa je premalo uporabljen
tudi trg kapitala (gl. tudi poglavje 1.1). Podjetja kot glavni dolgoro¢ni omejitveni dejavnik pri investiranju ze dlje ¢asa
navajajo tezave pri pridobivanju ustrezne delovne sile (gl. tudi poglavje 1.1) in negotovost glede prihodnosti, od
energetske krize pa tudi stroSke energije (Slika 26, desno).

51 |1zjemno nizek je bil prispevek oprijemljivega kapitala, podpovprecen glede na EU pa je bil tudi prispevek neoprijemljivega kapitala, zlasti
racunalniSke programske opreme in podatkovnih baz (UMAR, 2023d).

52 Banke med dejavniki manjSega povpraevanja podjetij po posojilih v letu 2023 navajajo vi§ino obrestnin mer, pa tudi vegji pomen
financiranja podjetij z notranjimi viri (BS, 2023b).
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Slika 26: Nizek prispevek kapitalskega poglabljanja ze ve¢ kot desetletje omejuje rast produktivnosti (levo),
investicije so Sele leta 2022 presegle raven iz leta 2005 (sredina), kljuéne omejitve pri investiranju ostajajo
enake, vendar precej bolj zaostrene kot pred nekaj leti (desno)
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Vir: SURS (2024b), Eurostat (2024), EIB (2023), preracuni UMAR.

Cikliéna umiritev produktivnosti ob izbruhu energetske krize je najbolj prizadela izvozno usmerjene dele
gospodarstva, ki so sicer v daljSem obdobju najve¢ prispevali k rasti produktivhosti in dohitevanju
razvitejSih drzav. Po gospodarsko-finanéni krizi se je rast produktivnosti upo€asnila v vseh dejavnostih poslovnega
sektorja, v vecini zaradi nizjega prispevka kapitalskega poglabljanja (UMAR, 2023d). Pri tem so najviSje rasti
dosegale bolj izvozno usmerjene dejavnosti, kot so predelovalne dejavnosti in tradicionalne trzne storitve (trgovina,
transport, gostinstvo), v drugih trznih storitvenih dejavnostih in gradbeniStvu pa se je rast produktivnosti pretezno
povrnila Sele v drugi polovici prejSnjega desetletja. PodrobnejSa analiza za predelovalne dejavnosti je pokazala, da
so zaostanek v produktivnosti za povprecjem analiziranih 11 drzav EU najhitreje zmanjSevala manj produktivna
podjetja, kar je bila predvsem posledica izstopanja manj ucinkovitih podjetij s trga. Med srednje in visoko
produktivnimi pa se je vrzel vidneje zmanjSala le pri velikih podjetjih (Okvir 3). Slovenija je od gospodarsko-finan¢ne
krize tudi precej povecala izvozno vpetost v globalne verige vrednosti (merjena z delezem domace dodane vrednosti,
vsebovane v tujem izvozu) in delez domace dodane vrednosti v bruto izvozu ter tako izboljSala svoj polozaj v
globalnih verigah vrednosti.>® V obdobju 2013-2020 je po vseh treh kazalnikih napredovala precej bolj kot skupina
viSegrajskih drzav, pa tudi bistveno hitreje od povprecja EU (Slika 27). Kriza zaradi epidemije covida-19 je prizadela
predvsem nekatere visoko-kontaktne storitve (gostinstvo, kulturno-rekreacijske storitve), energetska kriza pa je
negativno vplivala predvsem na izvozno usmerjene predelovalne dejavnosti, zlasti energetsko intenzivne, pa tudi
nekatere tradicionalne in bolj izvozno usmerjene trzne storitve. Negativen vpliv zdravstvene in energetske krize na
rast produktivnosti na znanju temeljecih storitev (informacijsko-komunikacijske dejavnosti, strokovne, znanstvene in
tehni¢ne dejavnosti) pa je bil precej bolj omejen.

53 Merjen s pozicijskim indeksom, ki pove, kolik§en je izvoz domace dodane vrednosti glede na uvoz DV iz tujine.
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Slika 27: Slovenija je v obdobju 2013-2020 precej izboljSala kazalnike vkljucenosti v globalne verige
vrednosti
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Vir: OECD (2023k), preracuni UMAR. Opombe: Vpetost naprej je opredeljena kot delez domace dodane vrednosti, vklju€ene v izvozu drugih drzav, v
domacdem bruto izvozu. Pozicijski indeks je izradunan po formuli Pl = In(1 + FP/100) — In(1 + BP/100), kjer FP oznacuje vpetost v globalne verige vrednosti
(GVV) naprej in BP vpetost v GVV nazaj. Vpetost v GVV nazaj je opredeljena kot delez tuje dodane vrednosti v domacem izvozu. VI — vodilne inovatorke po
evropskem inovacijskem indeksu (Danska, Nizozemska, Finska, Belgija in Svedska), CEE — drzave srednje in vzhodne Evrope (Ce$ka, Madzarska, Poljska,
Slovaska, Slovenija, Bolgarija, Hrvaska, Estonija, Latvija, Litva, Romunija), V4 — viSegrajske drzave (Ce$ka, Madzarska, Poljska, Slovaska).

Okvir 3: Produktivnost predelovalnih dejavnosti v mednarodni primerjavi

Ocenjevali smo vrzeli oz. razlike med bolj in manj produktivnimi podijetji predelovalnih dejavnosti in vrzeli v
produktivnosti Slovenije do drzav EU, za kar smo uporabili podatkovno bazo CompNet (2022).5 Baza omogoca
mednarodno primerjavo poslovanja podjetij drzav EU, razvr§¢eno po dejavnostih (NACE Rev. 2), velikosti podjetij
(Stevilu zaposlenih) in Stevilnih drugih kazalnikih poslovanja (donosnosti, produktivnosti, trgovinski menjavi,
finan¢ni stabilnosti, strukturi sredstev idr.). Glede na metodoloSke omejitve (razpolozZljivost podatkov in skladnost
baze Compnet z bazo Eurostat smo se v pregledu osredotocili na analizo produktivnosti dela v predelovalnih
dejavnostih Slovenije in 11 drzavah EU®®, za katere so na voljo ustrezni podatki v bazi CompNet, v obdobju 2008—
2020. Produktivnost dela je opredeljena z (realno) dodano vrednostjo na zaposlenega.®®

V primerjavi z analiziranimi drzavami EU11 je vrzel med bolj in manj produktivnimi podjetji predelovalnih
dejavnosti v Sloveniji manjsa, v desetletnem obdobju med dvema krizama (2009-2019) pa je v normirani
obliki upadala hitreje. Od gospodarsko-finanéne krize do koronavirusne krize (2009-2019) se je vrzel v
produktivnosti v Sloveniji zmanjSala po vecini izracunanih kazalnikov (kazalnik 2, 3, 4, Slika 28), upad je bil vedji
kot v vegini drzav EU11. V enakem obdobju je vrzel izraziteje porasla na Danskem, Svedskem, Finskem,
Madzarskem in Nizozemskem. V Sloveniji je bilo kréenje vrzeli v tem obdobju posledica hitrejSe rasti
produktivnosti manj produktivnih podjetij v primerjavi z bolj produktivnimi, na kar je vplival predvsem povecan
obseg izstopov manj u€inkovitih podjetij s trga (UMAR, 2019b). Vrzel je upadla v vseh velikostnih razredih podjetij.
Gibanja v kriznih letih pa so bila ravno nasprotna. Kot v obdobju gospodarsko-financne krize (2008—2009) se je
zaradi mo¢nega upada produktivnosti manj produktivnih podjetij tudi med koronavirusno krizo (2020) vrzel v
skoraj vseh analiziranih drzavah povecala, v Stevilnih, vkljuéno s Slovenijo, pa je k temu prispevalo tudi
uspesnejSe poslovanije (porast produktivnosti) najbolj produktivnih podjetij.

Slika 28: Kazalniki vrzeli med bolj in manj produktivnimi podjetji predelovalnih dejavnosti

54 Baza CompNet je baza agregiranih vrednosti kazalnikov poslovanja podijetij, ki temelji na o¢i§¢eni bazi mikro podatkov o poslovanju
podjetij (zaklju€nih racunih), iz katere so s statisti€énimi metodami odstranjene ekstremne vrednosti. Analiza vkljuuje podjetja s pozitivho
dodano vrednostjo in vsaj enim zaposlenim.

55V analizo so vkljusene Hrvaska, Ce$ka, Danska, Finska, MadZarska, ltalija, Litva, Nizozemska, Portugalska, Slovenija, Spanija,
Svedska.

%6V bazi CompNet je realna dodana vrednost opredeljena kot nominalna dodana vrednost, deflacionirana na ravni sektorjev (NACE Rev.
2). Nominalna dodana vrednost pomeni kosmati donos iz poslovanja, zmanj$an za stro$ke blaga, materiala in storitev (oz. razliko med
kosmatim donosom in stro$ki vmesne potroSnje).
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Vir: IzraGuni UMAR na osnovi podatkovne baze CompNet (2022). Opombe: Kazalnik 1: Evklidska razdalja med vektorji visoke (90., 95., 99. percentil) in
nizke produktivnosti (1.,5.,10. percentili); kazalnik 2 je kazalnik 1, izraéunan na I1-normiranih vrednostih; kazalnik 3: razmerje med visoko in nizko
produktivnostjo, kjer »visoka« pomeni geometrijsko povprecje 95. in 99. percentila in »'nizka« geometrijsko povprecje 1. in 5. percentila; kazalnik 4 je
kazalnik 3, utezen z obratno vrednostjo koeficienta variacije. Kazalnik obmoc¢ja EU11 predstavlja (netehtano) aritmetiéno sredino ustreznih kazalnikov
posameznih drzav EU11.

Slika 29: Produktivhost dela v predelovalnih dejavnostih po percentilih porazdelitvene krivulje
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Vir: IzraGuni UMAR
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snovi podatkovne baze CompNet (2022).

Povpreéna produktivnost predelovalnih dejavnosti je v Sloveniji nizja kot v vecini analiziranih drzav,
poveéuje pa se hitreje predvsem zaradi hitrejSe rasti manj produktivnih podjetij.>” Vrzel v produktivnosti
predelovalnih podjetij med EU11 in Slovenijo, izrazena z navadno ali relativno razliko med povpre¢no
produktivnostjo drzav EU11 in Slovenijo, je najvecja v skupini velikih podjetij, v analiziranem obdobju (2008—2020)
pa se najhitreje zmanjSuje med manj produktivnimi podjetji. Po gospodarsko-finanéni krizi je na zmanjSevanje
vrzeli v produktivnosti med drzavami EU11 in Slovenijo moc¢no vplivala dinamika zaposlovanja, a z razliénim
ucinkom na produktivnost vzdolZ njene porazdelitvene krivulje. ZmanjSevanje vrzeli v skupini manj produktivnih
podjetij je posledica hitrejSe rasti produktivnosti v Sloveniji, k ¢emur so prispevali intenzivnejSi upad Stevila
zaposlenih in izstopi manj uéinkovitih podjetij. Nasprotno pa se v skupini bolj produktivnih podjetij zaposlovanje v
Sloveniji povecuje hitreje kot v EU11, zaradi ¢esar se vrzel v produktivnosti Slovenije do drzav EU11 kljub
uspesnejSemu poslovanju slovenskih podjetij (viSji rasti dodane vrednosti) zmanjSuje pocasneje kot v nizko
produktivnih podjetjih. Raz¢lenitev podjetij po velikostnih razredih nakazuje upad vrzeli med manj produktivnimi
podjetji v vseh velikostnih razredih. Najnizja produktivnost v Sloveniji je Ze na enaki oz. visji ravni kot v povprecju
drzav EU11. Manj usklajeno pa je gibanje vrzeli med visoko produktivnimi podjetji, kjer se pri manjsih in srednje
velikih podjetjih vrzel bistveno ne spreminja, pri velikih podjetjih pa upada predvsem zaradi viSje rasti dodane
vrednosti v Sloveniji glede na EU11 (Slika 30).

57 Primerjava produktivnosti med drzavami EU11 in Slovenijo temelji na agregiranih in nepogojnih porazdelitvah produktivnosti
predelovalnih dejavnosti posameznih drzav v dolo€enem letu in velikostnem razredu podijetij. V izracun porazdelitvenih krivulj so vklju¢ene
strukturno nehomogene skupine podijetij (vsa podjetja, ki pripadajo dejavnosti in velikostnem razredu in so v dolo¢enem letu oddala
zakljuéno porocilo), pri tem se ne razlikuje med podjetji, ki v dejavnost vstopajo, iz nje izstopajo ali tistimi, ki se znotraj dejavnosti razvijajo
— spreminjajo mesto na porazdelitveni krivulji.





UMAR ¥ Porocilo o razvoju 2024 41

Slika 30: Relativna razlika med produktivnostjo skupine drzav EU11 in Slovenije po velikostnih razredih
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Vir: Izracuni UMAR na osnovi podatkovne baze CompNet (2022). Opomba: Nizko oznacuje aritmetiéno sredino 1. in 5. percentila; srednje oznacuje
aritmeti¢no sredino 25., 50. in 75. percentila; visoko oznacduje aritmeti¢no sredino 95. in 99. percentila. Percentil skupine drzav EU11 je navadna
aritmeti¢na sredina ustreznih percentilov posameznih drzav EU11. Vrednosti na grafih pomenijo relativno odstopanje povpre¢ne produktivnosti skupine
EU11 od produktivnosti Slovenije. Natan¢neje: vrednost 50 pomeni, da je povpre¢na produktivnost skupine drzav EU11 za 50 % vi$ja od produktivnosti
Slovenije; vrednost —10 pa pomeni, da je povpre¢na produktivnost EU11 za 10 % niZja od produktivnosti Slovenije.

Ucinek alokacijske u€inkovitosti na rast produktivnosti je bil v obdobju epidemije in energetske krize (2020-
2022) pozitiven, vendar bistveno nizji kot med gospodarsko-finanéno krizo in prva leta po njej (2008—2013).
Alokacijska ucinkovitost, to je u€inek prehajanja zaposlenih od manj k bolj produktivnim sektorjem oz. podjetjem, se
v krizah zaradi zaostrenih razmer obi€ajno izboljSa. Tudi v obdobju 2020-2022, ki sta ga zaznamovali zdravstvena
in energetska kriza, je bil prispevek realokacije zaposlenih (tako med sektorji kot med podijetji) k rasti produktivnosti
pozitiven, a precej nizji kot med gospodarsko-finanéno krizo (Slika 31), ki je bila tudi bistveno globlja. Razmeroma
majhno izboljSanje alokacijske ucinkovitosti v obdobju 2020-2022 je ob razli¢nosti kriz mo¢ pojasniti tudi z obseznimi
drzavnimi pomoémi podjetiem pa tudi s precej boljSim finanénim stanjem podjetij ob izbruhu epidemije (2020) v
primerjavi z letom 2008. Alokacijska uCinkovitost na ravni sektorjev se je izboljSala predvsem v letu 2020, ko so bile
nekatere storitvene dejavnosti s sicer v povprecju nizjo produktivnostjo (gostinstvo, kulturno-rekreacijske storitve)
zaradi narave dela ob izbruhu epidemije moc¢neje prizadete od ostalih dejavnosti (Slika 31, levo). Prav tako se je v
tem letu precej povecal pozitiven u€inek na produktivnost zaradi prehajanja zaposlenih med obstojecimi podjetji (od
manj k bolj produktivnim), ki pa je bil v naslednjih dveh letih Ze nekoliko negativen.5® Uc&inek izstopov podjetij (t. i.
ucinek ¢is€enja zaradi zapiranja manj produktivnih podjetij) na produktivnost pa je bil skozi vsa tri leta razmeroma
nizek (zlasti v predelovalnih dejavnostih, Slika 31, sredina in desno), podatki o Stevilu steajev podijetij pa tudi za
leto 2023 ne nakazujejo bistvene spremembe na tem podrodju.®

%8V triletnem obdobju 2020-2022 skupaj je realokacija zaposlenih med obstojecimi podjetji k rasti produktivnosti predelovalnih dejavnosti
prispevala nekaj vec€ kot 40 %, v nefinanénih trznih storitvah pa nekaj manj kot 10 %.

%9 Stevilo ste¢ajev med gospodarskimi druzbami je bilo v letu 2023 $e nekoliko niZje kot v posameznih letih analiziranega obdobja 2020
2022 (glej poglavje 1.1).
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Slika 31: Alokacijska ucinkovitost se je v obdobju 2020-2022 nekoliko izboljsala

Sektorska dekompozicija Predelovalne dejavnosti* Nefinanéne trzne storitve
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Vir: SURS (2024b), AJPES (b. d.-b), preracuni UMAR. Opombe: * Izracuni na podlagi dinami¢ne Olley-Pakesove dekompozicije rasti produktivnosti (Melitz
in Polanec, 2015). Vkljuéene so gospodarske druzbe z vsaj enim zaposlenim in pozitivno dodano vrednostjo. Produktivnost je opredeljena kot realna dodana
vrednost (brez subvencij) na zaposlenega (v ekvivalentih polno zaposlenih).

Nastajanje novih podjetij se zadnja leta postopno krepi, izziv je izboljSanje podpornega okolja za zagonska
podjetja. Za uc€inkovito realokacijo virov in s tem preobrazbo gospodarstva v ustvarjanje visje dodane vrednosti je
pomembno tudi nastajanje novih podjetij, ki omogo€a nadomescanje manj produktivnih podjetij s tistimi z vecjo
zmoznostjo za rast. Stevilo novonastalih podjetij se od epidemije ponovno poveéuje in je bilo v letu 2023 na
zgodovinsko razmeroma visoki ravni. V letu 2023 se je po vecletnem upadanju nekoliko povecal tudi delez mladih
podjetij (mlajsih od 5 let) (Slika 32). Stopnja rojstev podijetij*® je v Sloveniji sicer po podatkih za leto 2021 priblizno
takSna kot v povprec¢ju v EU, v storitvah nekoliko vi§ja, v predelovalnih dejavnostih pa nekoliko nizja. Slabsi so
rezultati glede zgodnje podjetniske aktivnosti®® po podatkih GEM®2, ki od leta 2016 niha blizu doseZene ravni in po
kateri se Slovenija uvrs¢a v drugo polovico drzav EU, vklju€enih v raziskavo. PrecejSen zaostanek je tudi na podrocju
inovativnih zagonskih podjetij (ve€ gl. poglavje 1.2.2.4), ki lahko s prebojnimi visokotehnoloskimi reSitvami s
potencialom globalne rasti znatno vplivajo na ustvarjanje visoke dodane vrednosti in novih delovnih mest.®® Da bi se
izboljSala dostopnost do trga tveganega kapitala v Sloveniji, ki je bila tudi po evropskem inovacijskem indeksu do
zadnjega merjenja v letu 2023 med najslabsimi, je bil v letu 2023 ustanovljen sklad tveganega kapitala VESNA,
poleg tega je tudi Slovenski podjetniski sklad pripravil nov predlog lastniSkega financiranja v obliki Sklada skladov
za obdobje 2024-2029 (UMAR, 2023d). Poleg finan¢nih so v kasnejsSih fazah razvoja za rast zagonskih podijetij
kljuéni tudi neoprijemljivi viri, kot so poslovne povezave in mreze ter usposobljeni kadri s specifi€nimi znanji, tudi
zunaj obstoje¢ih podjetij. Pomanjkanje in potrebo po njih je izpostavil pomemben del anketiranih slovenskih
zagonskih podjetnikov v anketi iz leta 2022 (potrebe po prvih: 76 % oz. po drugih: 63 %) (Rus idr., 2023).

% Stopnja rojstev podijetij(oziroma stopnja vstopov ali nastajanja novih podijetij) je razmerje med $tevilom novonastalih podjetij in $tevilom
aktivnih podjetij (v posameznem letu), izraZzeno v odstotkih.

61 Zgodnja podijetniska aktivnost predstavlja deleZ odraslih posameznikov v starosti 18—64 let, ki so v posameznem letu zadeli vzpostavljati
nova podjetja ali opravljati nove poslovne dejavnosti, vkljuéno s samozaposlitvijo. Zajeti so tudi posamezniki, ki so zaposleni kot
lastniki/direktorji novih podjetij in poslujejo manj kot 42 mesecev.

52 Gre za mednarodno raziskavo Global Entrepreneurship Monitor, v kateri Slovenija sodeluje od leta 2002. Leta 2023 je bilo v raziskavo
vklju€enih 17 drzav EU (GEM, 2024).

53 Slovenska zagonska podijetja so na milijon evrov investiranega kapitala ustvarila ve¢ kot 50 delovnih mest, s &imer se Slovenija uvr§¢a
na Cetrto najvisje mesto med vsemi evropskimi drzavami (dealroom.co idr., 2022).
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Slika 32: Nastajanje novih podjetij se je zadnja leta okrepilo (levo), upadanje deleza mladih podjetij se je v
letu 2023 prekinilo (desno)

Novonastala podjetja Mlada podjetja (0-5 let)

Podjetniski sektor
Predelovalne dejavnosti (C)

Podjetniski sektor
Nefinan¢ne trzne storitve (G-N, R-T)
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26.000 2.000 50
24000 1.800
22,000 1600 = ¥ e
>
;g 20.000 1.400 'E = 40
T 18000 1200 T &
<]
a a 8
o 16.000 1.000 o ~ 35
= >
2 14000 800 ¢ w
A ©m QO 30
12.000 600
10.000 400 25
8.000 200
T 0 1t\lr\’iﬂ‘l-ﬁ\DI\GOC!'\O NM T 1N ONOOO o~ ™
MNTULONONAO—ANMNMTINONOANANO —ANM - -
SSS88S823855855858888¢S SSSSSSS8833558888888¢8¢8¢
Vir: Izra¢uni UMAR na osnovi podatkov AJPES (b. d.-b).

V razmerah energetske krize se je obéutno poslabsala stroSkovna in cenovna konkurenénost slovenskega
gospodarstva. Stroski dela na enoto proizvoda so vidneje narasli ze z izbruhom epidemije (2020), breme povecanih
stro8kovnih pritiskov pa je takrat z ukrepi za blaZitev posledic epidemije ve€inoma prevzela drzava (UMAR, 2021Db).
Med energetsko krizo je prislo do ciklicCnega zmanjSanja rasti produktivnosti, hkrati pa se je v letu 2022 in Se zlasti v
2023 nadaljevala nominalna rast stroSkov dela (kot posledica pomanjkanja delovne sile in povec€ane inflacije, gl. tudi
poglavje 1.1), kar je pripeljalo do ponovne krepitve (nominalnih) stroSkov dela na enoto proizvoda in s tem do
poslabsanja stroSkovne in cenovne konkurencnosti slovenskega gospodarstva, ki je vrh doseglo sredi (merjeno z
REER ppi) oz. v drugi polovici leta 2023 (REER ulc, REER hicp). % Visoki nominalni stroski dela na enoto proizvoda
pa so pomembno prispevali tudi k rasti domacih cen, merjenih z deflatorjem BDP (UMAR, 2023d). S prelivanjem
stro8kov v cene proizvodov je v letu 2022 podjetniski sektor v povprecju ohranil ugodne poslovne rezultate, podatki
za leto 2023 pa kazejo precejsSnje povecCanje deleza stroSkov dela v dodani vrednosti (j. realnih stroSkov dela na
enoto proizvoda, Slika 33 levo), kar pomeni znizanje deleza dobickov.

Slika 33: Stroskovna in cenovna konkurenénost sta se med energetsko krizo obéutno poslabsali

Realni stroski dela na enoto proizvoda Realni efektivni tecaji
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Vir: Eurostat (2024), ECB (2024); prerac¢uni Umar. Opombe: NEER — nominalni efektivni te¢aj, REER hicp (ppi, ulc, bdp) — realni efektivni te€aj, defl. s hicp
(ppi — indeksom cen pri industrijskih proizvajalcih, ulc — nominalnimi stroSki dela na enoto proizvoda, bdp — deflatorjem BDP).

Izvozni trzni delez na svetovnem trgu blaga se je v letih 2021 in 2022 zmanjs$al, prvi podatki za leto 2023 pa
kazejo precejSen odboj; storitveni trzni delez se je tudi v obdobju 2020-2022 povecal. Upad blagovnega
izvoznega trznega deleza v letu 2021 (za 2,4 %), ki je sledil njegovemu vecletnemu okrevanju po gospodarsko-

54 Realni efektivni te¢aj, deflacioniran s stroski dela na enoto proizvoda (ulc), indeksom cen industrijskih proizvodov pri proizvajalcih (ppi)
oz. harmoniziranim indeksom cen Zzivljenjskih potrebS¢in (hicp).
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financ¢ni krizi, je izhajal predvsem iz uéinka sestave slovenskega izvoza.®® V letu 2022 pa je na njegovo 4,8-odstotno
zmanjSanje pomembno vplivala dejanska izguba konkurenénosti slovenskih izvoznikov, v veliki meri zaradi
poslabsanja njihovega stroskovno-cenovnega polozaja (gl. zgoraj). Na padec trznega deleza na blagovnem trgu
EU, ki je najpomembnejSi slovenski izvozni trg, je tako v letu 2022, ko je izbruhnila energetska kriza, pomembno
vplival zastoj pri energetsko intenzivnih proizvodih (kovinski, nekovinski mineralni izdelki, papirni in kemicni izdelki),
zmanijsal pa se je tudi trzni delez vecine ostalih skupin proizvodov. Podatki za prva tri Cetrtletja leta 2023 pa kaZejo
ponovno povecanje trznega deleza na trgu EU, in sicer tudi pri energetsko intenzivnih proizvodih. To bi lahko
nakazovalo, da je bil padec v letu 2022 v doloCeni meri zaCasne narave kot posledica racionalizacije proizvodnje
zaradi visokih cen energentov in sploSne negotovosti glede njihove dobave ob zacetku energetske krize. V celotnem
obdobju od epidemije pa so k izgubi blagovnega izvoznega trznega deleza sicer najvec prispevala cestna vozila, pri
katerih je Slovenija izgubila tretjino trznega deleza v EU. Poleg vpliva domacih (stroSkovnih) dejavnikov so ta gibanja
tudi posledica tezav (vklju¢no z motnjami v dobavnih verigah) in prestrukturiranja evropske avtomobilske industrije
v smeri proizvodnje vozil z manjsim ogljicnim odtisom. Gibanja izvoznega trznega deleza storitev so bila v obdobju
zdravstvene in energetske krize (2020-2022) pod vplivom izrazitih nihanj vrednosti svetovne zunanjetrgovinske
menjave potovanj in transporta, ki v Sloveniji predstavljajo najvecji del storitvenega izvoza. K rasti skupnega
storitvenega trznega deleza pa so najvec prispevale nekatere na znanju temeljece storitve (druge poslovne storitves®
ter nadomestila za uporabo intelektualne lastnine), a potencial hitrorastoCe svetovne menjave na znanju temeljecih
storitev Se vedno ostaja premalo izkoriS¢en, zlasti v delu telekomunikacijskih, racunalniskih in informacijskih storitev
(UMAR, 2023d).

Slika 34: lzvozni trzni delez blaga se je po dvoletnem upadu v letu 2023 ponovno okrepil (levo), storitveni
trzni delez se postopno krepi, a Se ni v celoti nadomestil zmanjSanja v obdobju 2008-2015 (desno)
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Vir: UNCTAD (2024), UN Comtrade (2024), Eurostat (2024), SURS (2024b), WTO (2024); preracuni UMAR. Opomba: Iz slovenskega blagovnega izvoza je
izloGen izvoz farmacevtskih izdelkov v Svico, ki predstavlja priblizek mo¢no pove¢anega izvoza predhodno uvozenih farmacevtskih izdelkov, ki ne odrazajo
spremembe konkurenénega polozaja, njihov vpliv na gospodarsko aktivnost je neznaten in ga izvozni podatki nacionalnih raGunov ne vklju€ujejo.

Stroskovni pritiski zaradi pomanjkanja delovne sile, pa tudi v povezavi z zelenim prehodom, bi ob premalo
ambicioznih spremembah za dvig produktivnosti in prestrukturiranje gospodarstva lahko omejevali izvozno
konkurenénost tudi v prihodnje. Glede na precej$Snje pomanjkanje ustrezne delovne sile, ki izhaja iz staranja
prebivalstva in tudi hitrih sprememb v povpraSevanju po znanjih in spretnostih v povezavi z digitalno in zeleno
preobrazbo gospodarstva, je priCakovati nadaljnje pritiske na rast stroSkov dela, ki jih bo za ohranitev konkurenénosti
treba uravnoteZiti z vi§jo produktivnostjo. Poleg tega bodo stroSkovni pritiski prihajali tudi iz prizadevanj za doseganje
ogljicne nevtralnosti, kar bo izziv predvsem za energetsko intenzivne dejavnosti, ki imajo razmeroma visok delez v
slovenskih predelovalnih dejavnostih. Pri tem je spodbudno, da so predelovalne dejavnosti v preteklem desetletju
precej izboljSale energetsko produktivnost, ki od leta 2019 tudi presega povprecje v EU (gl. poglavje 4), podrobnejSa
analiza pa je pokazala, da so najvedji napredek v povpreéju dosegla ravno najbolj energetsko intenzivna podjetja.’
Energetsko intenzivne dejavnosti so do energetske krize tudi izboljSevale svoj izvozni konkurenc¢ni polozaj (rast
izvoznega trznega deleza na svetovnem trgu). lzvozna uspeSnost bo Se naprej pomembno odvisna tudi od
konkurenénosti evropske avtomobilske industrije ter sposobnosti ohranjati in izboljSevati svoj polozaj v globalnih
verigah vrednosti te industrije. Klju€ni odgovor za ublaZitev vpliva vseh navedenih dejavnikov je dvig produktivnosti

% V sestavi slovenskega blagovnega izvoza je delez surovin, po katerih je svetovno povprasevanje v letu 2021 moéno naraslo,
podpovprecen, na drugi strani pa je nadpovprec¢en delez izvoza cestnih vozil, po katerih je bilo uvozno povprasevanje nizko.

5 Druge poslovne storitve vklju€ujejo raziskave in razvoj, strokovno in poslovno svetovanje ter tehniéne, s trgovino povezane storitve.

57 Podijetja, ki so poslovala v celotnem obdobju 2008-2021 in so se v zagetnem letu uvrstila med 25 % najvegjih porabnikov energije, so
v povprecju najbolj znizala obremenjenost poslovnih prihodkov s stroski energije (UMAR, 2022c).
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s poveCanjem t. i. produktivnih investicij, zlasti v digitalno in zeleno preobrazbo gospodarstva. Tudi poraba sredstev
iz sklada za okrevanje in odpornost ter drugih sredstev EU mora slediti ciljem zelene in digitalne preobrazbe ter ¢im
bolj podpreti rast produktivnosti. V podporo ved;ji investicijski aktivhosti podjetniSkega sektorja pa je ob spodbudnem
in predvidljivem poslovnem okolju treba zlasti zagotoviti zadosten obseg ustrezno usposobljene delovne sile, saj je
po navedbah podjetij njeno pomanjkanje ena vecjih ovir investiranju (EIB, 2023).

V zadnjem obdobju se pospeSeno ureja podrocje uvajanja druzbeno in okoljsko odgovornih praks v
poslovanje podjetij, ki naj bi prispevale k dobrobiti druzbe in zelenemu prehodu, hkrati pa so lahko vir
konkurenénih prednosti za podjetja. Podjetja z razlicnimi mednarodno uveljavljenimi certifikati in standardi
dokazujejo trajnostni vpliv svojega delovanja (proizvodov, storitev in procesov) na okolje in druzbo. Zaradi mnozice
predvsem okoljskih standardov in certifikatov®® z razli¢nimi rezimi upravljanja, ki vplivajo na zmoznost sprejemanja
trajnostnih potroSnih in poslovnih odloCitev, je EK pripravila predlog Direktive o zelenih trditvah. Njen namen je
omejiti zeleno zavajanje (oz. zavajajoCe zeleno oglaSevanje in trzenje) in njegov negativen vpliv na zeleni prehod
(kazalnik 1.16). Dodatno bo k zelenemu prehodu in zmanj$anju zelenega zavajanja prispeval tudi zaCasni dogovor
o evropskemu standardu za zelene obveznice.5® Merila ESG, ki poleg okoljskih vklju¢ujejo e socialna ter merila v
zvezi z upravljanjem, postajajo prevladujoCi standard merljivosti vplivov delovanja podjetij ter njihovih proizvodov in
storitev na okolje in druzbo. Evropski standardi o trajnosti ESRS, ki slonijo na merilih ESG, so se prenesli tudi v
slovensko zakonodajo. S spremembami Zakona o gospodarskih druzbah (ZGD-1) se Siri nabor podjetij (vse velike
druzbe ter srednje in male druzbe, ki kotirajo na borzi), ki bodo morala v svoja letna porocila vklju€iti nefinanéno
poro¢anje oz. informacije, povezane z varstvom okolja in zaposlenimi.”® Izjavo o nefinanénem poslovanju bo moral
pripraviti tudi subjekt javnega interesa z vsaj 500 zaposlenimi. DruZbe, ki so zavezane reviziji, bodo morale pripraviti
tudi izjavo o upravljanju druzbe. Konec leta 2023 je bil dosezen Se dogovor o Direktivi o potrebni skrbnosti podjetij
na podrocju trajnosti (CSDDD), katere cilj je spodbujati trajnostno in odgovorno ravnanje podjetij v vseh globalnih
vrednostnih verigah (z vidika okolja in ¢lovekovih pravic), kar prispeva k zelenemu prehodu in varovanju ¢lovekovih
pravic (tako v kot izven EU).™*

1.2.2 Prehod v pametno, zeleno gospodarstvo
1.2.2.1 Inovacijska preobrazba

Slovenijaje po evropskem inovacijskem indeksu za leta od 2021 do 202372 precej napredovala, a po moénem
predhodnem poslabsanju, zato so za prehod med vodilne inovatorke potrebni Se korenitejSi premiki.
Slovenija je po evropskem inovacijskem indeksu med letoma 2016 in 2020 nazadovala najbolj med vsemi drzavami
EU, od takrat pa dosega enega hitrejsih napredkov (Slika 35, desno zgoraj). Kljub temu je ostala v tretji skupini drzav
(od stirih), to je med zmernimi inovatorkami. Zato prehod med vodilne inovatorke, kar je cilj Strategije razvoja
Slovenije do leta 2030, zahteva Se bolj ambiciozen pristop, kot kaze primer Estonije, oz. konsistentno razvojno
politiko &ez dalj$e obdobje, kot kaze primer Ceske (Slika 35, levo zgoraj).

% Slovenija se na podrogju uvajanja okoljskih spriceval, kot sta standard ISO 14001 in okoljska nalepka ecolabel, uvr§&a bolje od povprecja
EU, razsirjenost nekoliko zahtevnejSega sistema ravnanja z okoljem EMAS pa je relativno skromnejsa (kazalnik 1.16).

5 Pridobljeni denar bo moral biti naloZen v dejavnosti, ki so usklajene s Taksonomijo EU za trajnostne dejavnosti. Obveznice pa bodo
preverili strokovni in neodvisni pregledovalci.

0 Poro¢anje po Evropskih standardih trajnostnega poro¢anja (dva splo$na in deset standardov s podrocja okolja, druzbe in upravljanja)
bo v letnem porocilu 2025 za finan€no leto 2024 obvezno za podjetja, ki Ze zdaj poro€ajo po standardih NFRD (podjetja, banke in
zavarovalnice z ve¢ kot 500 zaposlenimi). Najkasneje, v letnem porocilu 2027 za finan¢no leto 2026, bodo poro¢ala MSP, ki kotirajo na
borzi, ter male in nezapletene kreditne institucije ter lastne zavarovalnice.

" Direktiva bo veljala za velika EU podijetja in podijetja, ki na trgu EU ustvarijo 40 mio evrov prihodkov od prodaje. MSP niso zavezana k
skrbnemu pregledu trajnostnosti svojega poslovanja, a bodo kot €leni v verigi o temu primorana poro€ati podjetiem v verigi vrednosti, ki
so k temu zavezana.

2 Za izracun evropskega inovacijskega indeksa za leto n se uporabijo podatki, ki so takrat na razpolago, praviloma iz obdobja do t-3, pri
podatkih iz 12. evropske inovacijske ankete pa tudi starejsi podatki.





UMAR ¥ Porocilo o razvoju 2024

46

Slika 35: Slovenija se kljub pozitivhim trendom po letu 2020 po evropskem inovacijskem indeksu (Ell) ze
peto leto zapored uvrsca zgolj v tretjo skupino, to je skupino zmernih inovatork
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Vir: EK (2023h), preracun UMAR. Opomba: V sliki spodaj desno sta predstavljena kazalnika iz komponente Ell sodelovanje, ki se nanasa na leto 2023. VI —

vodilne inovatorke, V4 — viSegrajske drzave.

Inovacijski ekosistem je v Sloveniji relativno kakovosten, njegova uéinkovitost se ob sicer Se precejSnjih
neizkoriS¢enih potencialih postopno izboljSuje, premalo pa se vanj vlaga, prav tako bo treba pospesiti
pametno in zeleno preobrazbo. Iz analize posameznih komponent evropskega inovacijskega indeksa (Slika 35)

izhaja:

a) NajmocnejSa primerjalna prednost slovenskega inovacijskega ekosistema so Cloveski viri in sodelovanje
med udelezenci v inovacijskem procesu, nekoliko slabse, a Se vedno bolje od povprecja EU, pa se Slovenija
odreze tudi pri inovacijski aktivnosti podjetij (Se posebej velikih) in kakovosti znanstvenoraziskovalnega
sistema, zlasti v povezavi z njegovo mednarodno vpetostjo. Pri zadnjih dveh Slovenija vsaj v dolo¢enih
vidikih konkurencnost glede na povprecje EU moc¢no izboljSuje (gl. poglavje 1.2.2.4), kar je pozitiven trend,

ki ga velja Se pospesiti.

b) Indeks treh komponent Ell, ki merijo u€inke inovacijskega ekosistema, se sicer giblje okoli povprecja EU, a
s pozitivno dinamiko, Se posebej pri u€inkih na prodajo. Slovenija tako npr. dosega peti najvisji delez
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c)

srednje- in visokotehnoloskih produktov v izvozu v EU, osmi najvisji delez zaposlenosti v dejavnostih,
temeljeCih na znanju, izboljSevati pa se je zacel tudi delez izvoza na znanju temeljecih storitev — tu sicer
Slovenija s 25. mestom Se naprej ostaja na repu drzav EU. Na precejSnje Se neizkoriS¢ene potenciale v
smislu premajhne prodornosti in ambicioznosti kaze tudi delez prihodkov iz novih produktov, Se posebej
novih produktov na trgu, kjer Slovenija dosega zgolj 18. mesto v EU (UMAR, 2023d).

Za prehod med inovacijske voditeljice bo Slovenija morala vzpostaviti vrhunski inovacijski ekosistem, to je
ne samo obravnavati obstojeCe vrzeli, ampak hkrati doseci odli¢nost tudi na vseh ostalih inovacijskih
komponentah Ell, kjer je sicer nad povpre€jem EU, a znatno za inovacijskimi voditeljicami. To bo zahtevalo
znatno povec€ana vlaganja tako podjetniSkega kot javnega sektorja, po katerih med vsemi komponentami
Ell najbolj zaostaja za povprecjem EU (Slika 35).7% Prav tako je treba bolj izkoristiti priloznosti, ki izhajajo iz
pametnega in zelenega prehoda, kjer je Slovenija $e premalo odlo¢na. To velja na podrocju digitalizacije,
in sicer tako podijetij (5e posebej MSP — Slika 36 in v segmentih, kjer je Slovenija tradicionalno manj
uspesna’™) kot pri digitalni usposobljenosti posameznikov, kar je glavni razlog za mo¢no zaostajanje v
komponenti digitalizacija (Slika 35, levo spodaj). Bolj bo treba izkoristiti tudi priloznosti pri razvoju zelenih
tehnologij, kjer Slovenija po delezu okoljskih patentov dosega zgolj 18. mesto v EU, hkrati pa prepocasi in
premalo izkori§€a z okoljem povezane trzne priloznosti (UMAR, 2023d).

Slika 36: Podjetniski sektor, predvsem mala in srednje velika podjetja, pri digitalni intenzivnosti z visokim
delezem zelo slabo pripravijenih podjetij moéno zaostaja, obenem pa je napredek v obdobju 2021-2023 pri
vseh velikostnih skupinah podjetij po¢asnejsi kot v drugih drzavah
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Vir: Eurostat (2024), preraéun UMAR. Opomba: VI — vodilne inovatorke, V4 — viSegrajske drzave.

3 Slovenija po komponenti Ell »investicije podjetij« dosega 17., po komponenti »financiranje in podpora« pa 18. mesto v EU.

7 Npr. pri integraciji podatkov v smislu intenzivnejSe uporabe baz podatkov v oblaku in obdelave velepodatkov, kar neposredno vpliva
tudi na Stevilo podatkovno vodenih podjetij (UMAR, 2023d). Za celovitejSo analizo glej tudi Porocilo o razvoju 2023 (UMAR, 2023e).
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1.2.2.2 Cloveski viri

Za hitrejSo inovacijsko preobrazbo, ki bi omogocila preboj med drzave vodilne inovatorke, je treba pospesiti
razvoj vrhunskih strokovnjakov. Empiricne ocene za Slovenijo kazejo na pomembnost izobrazbe za doseganje
vi§je produktivnosti in potrjujejo pozitivnho povezavo med delezem terciarno izobrazenih zaposlenih v podjetju in
njegovo produktivnostjo (UMAR, 2023d). Se zlasti so z vidika produktivnosti pomembni vrhunski strokovnjaki, kot so
raziskovalci ali doktorji znanosti, ki so klju€ni pri razvoju inovacij za preskok med gospodarsko najrazvitejSe drzave.
Stevilo raziskovalcev se je leta 2022 poveéalo na najvisjo raven v zadnjih desetih letih, kljub temu pa se je razkorak
do vodilnih inovatork po Stevilu raziskovalcev na 1.000 delovno aktivnih prebivalcev e dodatno povecal (je pa bilo
njihovo $tevilo visje od povpredja EU)™. Pri tem je spodbudno, da se je v zadnjih dveh letih, za razliko od
predhodnega obdobja, znova povedcalo $tevilo raziskovalcev v javhem’® sektorju. V poslovnem sektorju pa se je
njihovo $§tevilo ohranjalo na relativno visoki’’ ravni. Prepocasen je tudi razvoj (bodocih) vrhunskih kadrov: $tevilo
novih doktorjev znanosti, izrazeno na 1.000 prebivalcev (25-34 let), se je namre¢ leta 2021 spustilo malo pod
povprecje EU, zaostanek za vodilnimi inovatorkami pa se je $e dodatno povecal. V strukturi novih doktorjev znanosti
jih je bilo leta 2022 45,4 % na naravoslovju in tehniki, njihov delez pa med leti niha (na ravneh od 40 % do 45 %),
kar je podobno kot v povpregju EU (43,4 % v letu 2021). Stevilo vpisanih tudentov na doktorski $tudij se v zadnjih
dveh letih ni povecalo in zaostaja za Ze dosezenimi ravnmi (kazalnik 2.3), se pa od leta 2018 povecuje Stevilo mladih
raziskovalceyv, ki jih financno podpre drzava (ARIS, 2024).

Razvoj kadrov za zdaj ne uspeva dovolj ambiciozno podpirati prehoda v pametno, zeleno gospodarstvo ...
Delez strokovnjakov IKT v skupnem $tevilu delovno aktivnih™ je bil leta 2022 najvediji v zadnjih desetih letih, a ob
eni manjsSih rasti med drzavami EU v zadnjem desetletju $e vedno pod povprecjem EU (Slika 37, levo). S
pomanjkanjem strokovnjakov IKT pri novem zaposlovanju se sicer najpogosteje soo€ajo majhna podjetja, na
agregatni ravni pa je bilo leta 2022 takSnih podjetij 78 %, kar je najve€ med drzavami EU. Njihovo pomanjkanje, ki
ovira digitalizacijo poslovanja podjetij’®, je povezano s premajhnim $tevilom diplomantov IKT. Ceprav se $tevilo
vpisanih od Solskega leta 2017/2018 povecuje, zaradi manj Stevilénih generacij to ne zagotavlja dovolj velikega
Stevila diplomantov glede na ocenjene narasc¢ajoce potrebe podjetij (DIH, 2023). Prepocasen je tudi razvoj naprednih
digitalnih spretnosti zaposlenih, ne le glede na povpretje EU, ampak tudi glede na viSegrajske drzave.®
Pomanjkanje ustreznih znanj je Se posebej izrazito na podrocju tehnologij umetne inteligence, kar omejuje njeno
SirSo rabo. Leta 2023 se tako 53,8 % podijetij, ki so Zelela vpeljati tehnologijo umetne inteligence, ni odlo€ilo za to
zaradi pomanjkanja ustreznega znanja (SURS, 2024b). Spodbuden pa je podatek, da imajo odrasli v Sloveniji
relativno pozitivna pricakovanja glede vpliva generativhe umetne inteligence (Slika 37, desno), kar bi lahko olajSalo
uvajanje tovrstnih, za produktivnost klju¢nih, tehnologij (UMAR, 2023d).

75 Stevilo raziskovalcev v ekvivalentu polnega delovnega &asa, izraZeno na 1.000 delovno aktivnih prebivalcev, je bilo leta 2022 v Sloveniji
11,80 (EU: 10,60; VI: 16,83) (Eurostat, 2024).

6 Javni sektor vkljucuje visoko$olski in drzavni sektor.

77 Stevilo raziskovalcev v poslovnem sektorju na 1.000 delovno aktivnih prebivalcev je bilo leta 2022 v Sloveniji 6,9 (EU: 6,0).
8 Delez strokovnjakov IKT v skupnem $tevilu zaposlenih je bil leta 2022 4,5 % (EU: 4,6 %, VI: 6,9 %) (Eurostat, 2024).

® S pomanjkanjem ustreznih digitalnih kadrov ali znanja se je leta 2022 soogalo 35,9 % podjetij (SURS, 2024b).

80 | eta 2023 je bil delez zaposlenih z naprednimi digitalnimi spretnostmi v Sloveniji 24 % (EU: 34 %, VI: 49 %, V4: 32 %) in z osnovnimi
33 % (EU: 31 %, VI: 30 %, V4: 34 %) (Eurostat, 2024).
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Slika 37: Velik zaostanek v delezu strokovnjakov IKT v skupnem Stevilu delovno aktivnih za vecino
gospodarsko razvitejSih drzav (levo) in relativno pozitivha pricakovanja odraslih glede vpliva umetne
inteligence v naslednjih dvajsetih letih (desno)

Strokovnjaki IKT Pricakovanja odraslih glede vpliva umetne inteligence
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Vir: Eurostat (2024) in OECD (2023i).

... izzivi pa se bodo v prihodnje le Se okrepili, kar zahteva ustvarjanje ustreznih pogojev za delo in karierni
razvoj za visoko produktivne in tudi krepitev ukrepov za privabljanje strokovnjakov iz tujine. Potrebe po
strokovnjakih, ki so Ze zdaj velike, naj bi se v prihodnje le Se povecale. Na to med drugim kazejo prvi rezultati
»platforme trga dela«,® ki jo je pripravilo Ministrstvo za delo, druZino, socialne zadeve in enake mozZnosti za
ocenjevanje potreb po poklicih in kompetencah. Prvi rezultati srednjeroéne napovedi potreb trga dela za obdobje
2023-2027 na osnovi preteklih trendov kaZejo na najvecje povprasevanje po strokovnjakih,®? ki so tudi edina
poklicna skupina, za katero naj bi bile poleg nadomestnih zaposlitev (zaradi upokojitev ipd.) na voljo tudi nove
zaposlitve. To kaze na potrebo po zagotavljanju dovolj velike ponudbe teh kadrov, pri Eemer pa davéno okolje, ki je
pomemben dejavnik za privabljanje strokovnjakov, ostaja nestimulativnho. Dav€éna obremenitev dela je namre¢
visoka, Slovenija se po veéini kazalnikov davénega primeza®® uvrééa vije od povprecja OECD in podobno kot
razvitejSe evropske drzave (UMAR, 2023d). Tudi z vidika privlaénosti za delo in Zivljenje tujih strokovnjakov zaostaja
za $tevilnimi drugimi drzavami OECD (OECD, 2023n).8* Tuje raziskovalce od prihoda v Slovenijo odvracéajo tudi
relativno slaba raziskovalna infrastruktura (EMN, 2022) in zapleteni postopki zaposlovanja (GZS, 2022b). Ukrepe
pa je treba usmerjati tudi v zmanjSevanje bega mozganov, saj moznosti za karierni razvoj in napredovanje v tujini
(Valentingi¢ idr., 2022) vplivajo na odseljevanje slovenskih strokovnjakov v tujino.®> Prav tako je treba &im prej
odpraviti ovire, ki omejujejo vracanje slovenskih strokovnjakov iz tujine (birokracija, postopki za zaposlitev, davki
itd.) (ibid.).

1.2.2.3 Investicije

Slovenija uspesno zmanjsuje vrzel pri financiranju investicij v inovacijsko podprto rast v segmentih, kjer je
tradicionalno moéna, na ostalih, predvsem nekaterih mehkejSih podrocjih (npr. podatki, organizacijski
kapital ali ¢loveski viri), pa Se naprej zaostaja:

81 Slovenija sicer celostnega mehanizma poznavanja in napovedovanja potreb po kadrih oz. njihovih kompetencah $e nima.

82 po Standardni klasifikaciji poklicev SKP-08 strokovnjaki s svojim delom povecujejo obstojedi obseg znanja, razvijajo znanstvene in
umetniSke zamisli in teorije, jih sistemati¢no poucujejo, lahko pa so zaposleni v kakrsni koli kombinaciji teh treh aktivnosti. Za opravljanje
vecine del oz. poklicev je potrebna terciarna izobrazba. Primeri tipi¢nih poklicev so inZenirji gradbenistva, zdravniki, ucitelji, sodniki,
sistemski inzenirji, razvijalci programske opreme, tehniki za nadzor procesov in naprav, borzni posredniki itd. (SURS, 2023c).

83 Davéni primez (po metodologiji OECD) pove, koliksen je skupni odstotni deleZ dohodnine ter delodajalevih in delojemalcevih socialnih
prispevkov, zmanjSano za druzinske prejemke, ki jih osebe prejemajo kot denarne transferje, v skupnih stroSkih dela, ki jih mora
delodajalec izplaati za zaposlenega.

84 Slovenija se je na lestvici priviaénosti za visoko$olsko izobraZene strokovnjake uvrstila na 19. mesto od 38 drzav OECD (OECD, 2023n)
in na 11. mesto med 22 drzavami EU, ki so hkrati tudi ¢lanice OECD.

8 Vv obdobju 2011-2021 je bil selitveni prirast slovenskih drzavljanov s terciarno izobrazbo negativen, neto se je odselilo 8.349 oseb, z
upostevanjem tudi tujih drzavljanov pa je bil neto selitveni prirast celo rahlo pozitiven (553 oseb) — za podrobnej$o predstavitev glej
Porocilo o produktivnosti 2023 (2023d).
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a)

b)

c)

Slovenija je s Cetrtim mestom med najuspesnejSimi po vlaganjih v stroje in opremo (Slika 38). Ta sicer v
vseh drzavah, podobno kot vlaganja v IKT-opremo, v delezu BDP postopno upadajo (UMAR, 2023d), kar
je predvsem posledica rastoCega pomena vlaganj v neoprijemljivi kapital (Bontadini idr., 2023).

Pri skupnih vlaganjih v raziskovalno-razvojno dejavnost nekoliko zaostaja za povpre¢jem EU, znatno pa za
inovacijskimi voditeljicami (kazalnik 1.14). Ne glede na potrebo po dodatno pospesenih vlaganjih v RRD
(Slika 39), Se posebej v najbolj tvegani inovacijski fazi, to je od ravni potrditve koncepta do prototipa (UMAR,
2023d), pa izhodiS&e Slovenije, Se posebej poslovnega sektorja, ostaja relativno moc¢no, saj dosega sedmo
najvecjo intenzivnost investicij v RRD® (Slika 38).

Pri preostalih vlaganjih v neoprijemljivi kapital, kjer Slovenija do sedaj ni bila med uspesnejsimi, je slika
mesana. Kot je prikazano v Porogilu o produktivnosti (UMAR, 2023), je zZe priSlo do pozitivhega napredka
pri podjetniskih viaganjih v okoljske projekte (povezane z vr.emenom oz. zmanjSanjem izpustov), pozitivne
trende pa je zaznati tudi pri vlaganjih v trZenje, to je dizajn in znaméenje. Se naprej pa za inovacijskimi
voditeljicami in tudi za povpreCjem EU zaostaja pri vlaganjih v programsko opremo in podatke ter v
organizacijski kapital in CloveSke vire, torej v izobraZzevanje in usposabljanje, in sicer tako na strani podjetij
kot drzave (formalno izobrazevanje in aktivna politika zaposlovanja — glej poglavje 2). Vsa tri podrocja so z
vidika pospeSenega pametnega in zelenega prehoda odlocilna.

Slika 38: Pri investicijah v inovacijsko podprto rast je treba Se dodatno okrepiti pozitivne trende pri vlaganjih
v RRD in zmanj$ati vrzeli pri vlaganjih v druge oblike neoprijemljivega kapitala, kjer Slovenija zaostaja celo
za povprecjem EU

Stroji in oprema lzdatki za RRD v posl. sekt. Progr. opr. in podatki Org. kapital
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Vir: Eurostat (2024), EIB (2023), preracun UMAR. Opomba: Podatki o investicijah v stroje in opremo ter programsko opremo in podatke so podatki Eurostat
iz nacionalnih raéunov (leto 2021), izdatki za RRD v poslovnem sektorju izhajajo iz Eurostatove baze o znanosti, tehnologiji in digitalni druzbi (leto 2021) in
se nanasajo na sektor izvedbe raziskovalno-razvojne dejavnosti, podatki o delezu vlaganj podjetij v organizacijski kapital pa so povzeti iz Investicijske ankete
EIB in se nanasajo na leto 2023. »EU drz.« prikazuje netehtano povprecje drzav EU. V4 — viSegrajske drzave.

1.2.2.4 Znanstvenoraziskovalni, inovacijski in podjetniski sistemi

Slovenski znanstvenoraziskovalni sistem je dobro vpet v mednarodno okolje, ve¢ pozornosti pa bo treba
usmeriti v njegovo odlicnost. Skladno z metodologijo evropskega inovacijskega indeksa (Ell) se je v obdobju

8 Intenzivnost investicij v RRD je predstavljena glede na sektor izvedbe raziskovalno-razvojne dejavnosti.
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2016-2023 odprtost znanstvenoraziskovalnega sistema izdatno izboljSala, kar potrjujeta kazalnika o znanstvenih
objavah v soavtorstvu z znanstveniki izven drzav EU ter delez tujih Studentov na doktorskem Studiju v Sloveniji. Pri
prvem je Slovenija v tem obdobju dosegla pomembno izboljSanje, v zadnjem merjenju za leto 2023 je dosegla
relativno visoko 11. mesto v EU, s katerim je prehitela tudi nekatere inovacijsko bolj uspes$ne drzave (npr. Nemcija,
Francija). Hkrati je presegla povprecje EU, a Se znatno zaostajala za vodilnimi inovatorkami. Po drugem kazalniku
se je uvrstila na 17. mesto v EU, kar je pomenilo zaostajanje Ze za povpreCjem EU ter Se vecje za vodilnimi
inovatorkami, je pa pozitivno, da je tudi na tem podrocju napredovala in dosegla najboljSi rezultat doslej. Po drugi
strani skrbi zelo skromno izboljSanje znanstvene odli¢nosti, ki jo meri delez znanstvenih objav med 10 % najbolj
citiranih objav v svetu. Tu je Slovenija z 18. mestom v EU znatno zaostajala Ze za povpre¢jem EU, Se bolj pa za
vodilnimi  inovatorkami, do kakovostnega premika pa v obdobju 2016-2023 e ni prislo. Sibka
znanstvenoraziskovalna odli¢nost je najverjetneje povezana tudi s prenizkimi dosedanjimi®” vlaganji v RRD (UMAR,
2023d), tudi glede na prebivalca, ki so se v letih 2013-2022 skromno povedala (od 519 EUR na 544 EUR).%8
Relativno majhna sredstva omejujejo nabavo najsodobnejSe opreme za raziskovalce v Sloveniji, katere cena se
oblikuje na mednarodnih trgih. Posledi¢no je odpisanost raziskovalne opreme oz. njena zastarelost v javhem
sektorju visoka®®, kar oteZuje testiranje prebojnih znanstvenoraziskovalnih rezultatov (UMAR, 2023e).

Slika 39: lzdatki za RRD na prebivalca so v Sloveniji okoli povpre¢ja EU in ob¢utno nizji od povprecja
vodilnih inovatork ne glede na sektor izvajanja RRD, kar je ovira Se posebej za prebojne raziskave in
inovacije

Izdatki za RRD na prebivalca, 2022
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ir: Eurostat (2024), preracuni UMAR. Opomba: Gre za izdatke po sektorju izvedbe raziskovalno-razvojne dejavnosti.

Uspesen prehod med inovacijske voditeljice zahteva tudi nadgradnjo inovacijskega in podjetniSkega
sistema, ki po uspesnosti ostajata na ravni povprecja EU. Sodelovanje med udelezenci v raziskovalno-razvojno-
inovacijskem procesu je v Sloveniji razmeroma dobro (Slika 35), Se posebej na podrocju znanstvenega sodelovanja.
Slovenija je tako npr. v letu 2022 dosegla 9. mesto med drzavami EU po Stevilu znanstvenih objav v soavtorstvu z
znanstveniki iz javnega in poslovnega sektorja na milijon prebivalcev. Nekoliko manj prepricljiva je intenzivnost
delovanja MSP na podrocju inovacijskega sodelovanja z drugimi podjetji in/ali raziskovalnimi organizacijami, ki je
sicer $e vedno nad povprec¢jem EU, a z znatno vrzeljo do inovacijskih voditeljic. Za nadgradnjo inovacijskega sistema
bo namre€ v prihodnje poleg pospeSenih vlaganj klju¢na tudi poglobitev sodelovanja med inovacijskimi delezniki, za
kar pa je potreben dolgorocen pristop, vklju¢no s krepitvijo institucij podpornega okolja (VVA idr., 2021) in tudi
nadaljevanjem prizadevanj, npr. agencije SPIRIT®®, po njihovi koordinaciji. Ta ni pomembna le z vidika podjetij in
institucij znanja, pac pa je ucinkovito delovanje celotnega inovacijskega sistema nujno tudi za bolj odzivno razvojno
politiko drzave (UMAR, 2023e). Povpre¢no kakovostno je tudi podjetnisko podporno okolje, kar se odraza v a) zgolj
18. mestu med 23 ¢lanicami EU glede izpolnjevanja standardov dobrih praks na podrocju poslovanja zagonskih

8V novem Zakonu o znanstvenoraziskovalni in inovacijski dejavnosti, sprejetem v letu 2021, je predvideno ob&utno povecanje javnih
sredstev za te namene, do leta 2027 na 1 % BDP in do leta 2030 na 1,25 % BDP (v letu 2022 so znaSala 0,55 % BDP) (ZZrID, 2021),
vendar se bodo rezultati teh nalozb izrazili z zamikom. Skupna vlaganja v RRD pa naj bi do leta 2030 dosegla 3,5 % BDP.

8 |zrazeno v SKM v stalnih cenah 2005. Ta vlaganja so se v obdobju 2013-2022 v Sloveniji povecala za 0,5 %, v povpredju EU za 2,5 %,
v vodilnih inovatorkah za 2 %, v skupini drzav V4 pa za 4,8 %.

89V letu 2019 je bila v javnih raziskovalnih zavodih v povpregju 84,1 %, v javnih visoko3olskih zavodih pa 87,5 %.
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podijetij®* (ESNA, 2022); b) podpovpreénem Stevilu zagonskih podjetij na milijon prebivalcev®; c) zelo nizki
uspesnosti financiranja rasti podjetij (Giordano idr., 2023) in d) enem najvi§jih delezev zagonskih podjetij, ki so svoj
sedez preselila zunaj srednje in vzhodne Evrope (dealroom.co idr., 2022).%

9 Slovenija dosega 61 % standardov dobrih praks, ki so bili v EU opredeljeni glede pogojev za poslovanje zagonskih podijetij. Gre za
osem standardov: (1) hitro ustanavljanje zagonskih podjetij in enostaven vstop na trg, (2) privabljanje in zadrzevanje talentov, (3) lastniSke
(delniske) opcije, (4) inovacije na podrocju zakonodaje z upostevanjem nacela »pomisli najprej na male«, (5) javno naro¢anje inovacij,
vkljuéno s politiko prenosa tehnologij, (6) dostop do virov financiranja, (7) socialna vklju¢enost, raznolikost in varovanje demokrati¢nih
vrednot ter (8) digitalizacija (EK, 2021a).

92 Stevilo zagonskih podjetij na milijon prebivalcev je v Sloveniji (238) znatno manj$e od povpre&ja EU (550), Estonija in Litva pa se
uvrscata na vrh (1.408 oz. 706) (Rus idr., 2023).

9 Za podrobnej$o predstavitev glej Porocilo o produktivnosti (UMAR, 2023c).





UMAR ¥ Porocilo o razvoju 2024 53

2 Ucenje za in skozi vse zivljenje

2.1 Znanje in spretnosti za kakovostno zivljenje in delo

Znanje in spretnosti za kakovostno zivljenje in delo (razvojni cilj 2)

Vsebina cilja je spodbujanje kakovostnega in dostopnega uc€enja za in skozi vse Zivljenje za doseganje vecje
konkuren¢nosti gospodarstva in druzbene blaginje. UresniCevanje cilia bo podprto s spodbujanjem
vsezivljenjskega ucenja pri vseh prebivalcih, spodbujanjem nizko izobrazenih in drugih prikrajSanih skupin
odraslih k vklju€itvi v izobrazevanje, izboljSanjem funkcionalne pismenosti mladih in odraslih, zagotavljanjem
ucinkovitosti in kakovosti izobraZevanja, povezovanjem izobraZevalnega sistema z gospodarstvom in spretnosti
za izboljSanje zaposljivosti posameznika. UresniCitev cilja je pomembna za zdravo in aktivno Zivljenje, ki je v
SRS obravnavano v razvojnem cilju 1, za vklju€ujoc€ trg dela in kakovostna delovna mesta, ki so obravnavana v
razvojnem cilju 7, za dostojno zivljenje za vse, ki je obravnavano v razvojnem cilju 3, za konkurencnost in
digitalno preobrazbo gospodarstva, ki sta obravnavani v razvojnem cilju 6, ter za trajnostni razvoj, ki je
obravnavan v razvojnih ciljih 8 in 9.

Kazalniki uspesnosti SRS 2030 za razvojni cilj 2:

Zadnji podatek Cilina vrednost za
Slovenija Povpreéje EU | 2030
Vkljuéenost v vsezivljenjsko ucenje, v % 22,3 (2022) 11,9 (2022) 19
Delez prebivalcev s terciarno izobrazbo, v 40,1 (2022) 34,3 (2022) 35
%
PISA rezultati (v tockah), uvrstitev med Matemati¢na pismenost: 9. mesto Uvrstitev v zgornjo
drzavami EU Naravoslovna pismenost: 4. mesto Cetrtino drzav EU
Bralna pismenost: 19. mesto
(2022)

Izobrazbena struktura prebivalstva se je ob visoki vkljuéenosti v izobrazevanje v dolgoletnem obdobju
izboljsala. VkljuCenost v osnovnosolsko izobrazevanje je visja kot v povprecju EU, v srednjeSolsko in terciarno pa
med najvisjimi v EU. V zadnjem desetletju se je povecal tako deleZ odraslih z vsaj srednjeSolsko izobrazbo, ki mo¢no
presega povprecje EU, kot tudi delez odraslih s terciarno izobrazbo, ki Ze tretje leto presega cilj SRS do 2030 in
povpreéje EU%, zaostaja pa za veéino gospodarsko razvitej$ih drzav (gl. kazalnik 2.1). Ustrezno usposobljeni so
potencial za druzbeni razvoj, pospesitev zelenega in digitalnega prehoda ter ustvarjanja visje dodane vrednosti, kar
zahteva tudi ustvarjanje delovnih mest, na katerih bodo svoje znanje lahko uporabili. Ob veliki razliki v delezu
terciarno izobrazenih Zensk in moskih, ki je 15,8 o.t. in ena najvedjih v EU (5,7 0.1.),°® bo treba v terciarno
izobrazevanje pritegniti tudi ve€ moskih.

Kazalniki kakovosti izobrazevanja predsolskih otrok so v primerjavi z EU dobri, pri osnovnosolcih pa je
priSlo do poslabsanja bralne pismenosti. Kakovost predSolske vzgoje in izobraZevanja je izjemno pomembna,
saj pozitivno vpliva na osebnostni in kognitivni razvoj otrok, jim omogoca socializacijo in pripravo na osnovno $Solo.
V Sloveniji je Ze vrsto let ugodnej$e razmerje med $tevilom vzgojiteljev in otrok kot v povpre¢ju EU-25% (OECD,
2023b), terciarna izobrazba pa pogoj®’ za opravljanje dela vzgojitelja, kar omogoéa kakovostnej$o predSolsko
vzgojo, prenova kurikuluma za vrtce iz leta 1999 pa $e poteka (EK, 2023d; ZRSS, 2024). Dosezki udencev pri bralni
pismenosti, ki je eden od kazalnikov kakovosti izobrazevanja, so se med letoma 2016 in 2021 mocno poslabsali.
Rezultati bralne pismenosti so v mednarodni primerjavi slabi,®® bolj pri fantih kot pri dekletih. Na to je najverjetneje
vplivalo pomanjkanje virov za poucevanje (kakovostni kadri, uéni pripomocki, knjizniéno gradivo ipd.), zlasti pa

% Leta 2022 je imelo vsaj srednjeSolsko izobrazbo 91,0 % odraslih v starosti 25-64 let (EU: 79,5 %); terciarno izobrazbo pa 40,1 %
odraslih v starosti 25-64 let (EU: 34,3 %) (Eurostat, 2024).

% Leta 2022 je imelo terciarno izobrazbo 48,3 % Zensk (EU: 37,1 %) in 32,5 % moskih (EU: 31,4 %) (Eurostat, 2024).
9% EU-25 vkljuSuje 22 drzav EU, ki so &lanice OECD, Hrvasko, Bolgarijo in Romunijo.
97 Terciarno izobrazbo ima kot pogoj za vzgojiteljsko delo dolo¢eno $e deset ¢lanic EU (EK idr., 2022).

% Po mednarodni raziskavi bralne pismenosti PIRLS 2021 so Getrto$olci pri bralni pismenosti dosegli v povpreéju 520 tock, v povpreéju
18 sodelujocih €lanic EU pa 527 tock in se uvrstili na 14. mesto (PI, 2023a).
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izvajanje $olanja na domu med epidemijo covida-19,% kar so opazali tudi starsi uéencev.'® Ravnatelji so ocenili, da
osnovne Sole dajejo manjSi poudarek ucni uspesnosti otrok kot v vecini drugih drzav EU. Raziskave kaZejo
povezanost ucnih dosezkov in veselja do branja (OECD, 2010, 2019a), ki je v Sloveniji razmeroma majhno: leta
2021 je zelo rado bralo 28 % osnovnosSolcev (EU: 31 %), najve¢ na Portugalskem (60 %).

Pismenosti srednjeSolcev so se poslabsale in se le Se pri naravoslovni pismenosti uvrséajo v zgornjo
Cetrtino drzav EU, neenakosti v uénih dosezkih pa so se povecale. Rezultati raziskave PISA o bralni,
matematicni in naravoslovni pismenosti petnajstletnikov,° ki so posredni kazalniki kakovosti izobraZevanja, so
podobno kot v drugih drzavah EU pokazali poslabSanje med letoma 2018 in 2022 (Slika 40), najbolj pri bralni
pismenosti. Cilj SRS do leta 2030, to je uvrstitev v zgornjo Cetrtino drzav EU, je dosezen le pri naravoslovni
pismenosti. Deleza petnajstletnikov z najboljSimi rezultati (peta ali viSja raven pismenosti) sta se zmanjSala pri bralni
in matemati¢ni pismenosti, delez petnajstletnikov s slabimi rezultati (manj kot druga raven pismenosti) pa so se
povecali pri vseh treh vrstah pismenosti (kazalnik 2.4). Povecale so se tudi neenakosti v u¢nih dosezkih: dekleta so
dosegla boljSe rezultate pri bralni in naravoslovni pismenosti; petnajstletniki z najboljSim socialnoekonomskim
polozajem!®? so dosegli boljSe rezultate pri vseh treh vrstah pismenosti kot njihovi vrstniki z najslabsim
socialnoekonomskim polozajem (Slika 41, levo); priseljenci so pri bralni pismenosti dosegli slabSe rezultate kot
sovrstniki, razlika med njimi pa je bila vecja kot v povprecju EU (Slika 41, desno).

Slika 40: Matemati¢na, naravoslovna in bralna pismenost so se poslabsale v Sloveniji in v EU
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Vir: OECD (2023l). Opomba: Vecje Stevilo toc¢k pomeni boljSo pismenost.

9 Evalvacija poteka in u¢inkov izobraZevanja na daljavo med epidemijo (PeF-UL idr., 2023) je pokazala na $tevilne tezave pri izvajanju
izobrazevanja na daljavo, saj u¢enci niso dosegli standardov znanja.

100 83 % starSev v Sloveniji (povprecje sodelujocih drzav EU: 67 %) je menilo, da je $olanje na domu med epidemijo (zelo) negativno
vplivalo na uéni napredek njihovih otrok (IEA in TIMSS in PIRLS International Study Center, 2023).

101V Sloveniji je ve¢ kot 90 % petnajstletnikov vkljucenih v srednjesolsko izobraZevanje (Pl, 2023c).

102 PISA meri socialnoekonomski polozaj petnajstletnikov z indeksom ekonomskega, socialnega in kulturnega statusa, ki vkljuéuje
kazalnike izobrazbe in poklica starSev ter premozZenje druZine. Petnajstletniki z najboljSim socialnoekonomskim poloZajem so iz najviSjega
kvartilnega razreda, petnajstletniki z najslab$im socialnoekonomskim polozajem pa iz najnizjega kvartilnega razreda.
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Slika 41: Mladi z najnizjim socialnoekonomskim statusom so imeli leta 2022 nizke dosezke pri razli¢nih

vrstah pismenosti, mladi s priseljenskim ozadjem pa veliko slabse kot vrstniki z nepriseljenskim ozadjem
Delezi petnajstletnikov z nizkimi dosezki Povpreéni dosezki petnajstletnikov
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Vir: OECD (2023]).

Pomanjkljivosti so prisotne tudi pri razvijanju ves¢éin mladih. Delez mladih (16-19 let) z vsaj osnovnimi
digitalnimi spretnostmi, ki so pomembne za Zivljenje v digitalni druzbi, je bil leta 2023 za 7 o. t. vedji kot v povprecju
EU, a je pri naprednih digitalnih spretnostih prisoten velik zaostanek (za 5 o. t.).1°® Spodbudno pa je, da se dejavnosti
za dvig digitalnih spretnosti mladih krepijo.'* Glede izobraZevanja za trajnostni razvoj so samoocene uéencevi®
pokazale, da jih je le slaba polovica izrazala pozitivna staliS5¢a do varovanja okolja, malo pa jih je v podnebnih
spremembah videlo groznjo za prihodnost sveta, prav tako se je o varovanju okolja ucilo manj u¢encev (79 %) kot
v ve€ini drugih drzav EU. Glede medkulturnih ves¢in, ki so nujen pogoj za medkulturni dialog ter pomembne za
zivljenje in delo v vec€kulturnih druzbah, je le polovica u€encev izrazala pozitivna staliS¢a do priseljencev in podpirala
enake pravice za vse etni¢ne skupine. Dosezki u¢encev pri drzavljanski vednosti so se med letoma 2016 in 2022
poslabsali in so prav tako med slabsimi v EU (IEA idr., 2023). Ve€ ucencev pa sodeluje v kulturnih dejavnostih
(poglavje 2.2), ki so pomembne za spodbujanje ustvarjalnosti. Samoocene petnajstletnikov so pokazale, da so manj
odporni na stres kot sovrstniki v ve€ini drugih drzav EU (Slika 42, levo), prav tako so manj asertivni (odlocni v svojih
stalis¢ih in vedenjih), vztrajni in radovedni (Slika 42, desno) (OECD, 2023m). Glede podjetniskih vsebin v
izobrazevanju je bila leta 2022 njihova zastopanost v izobrazevanju v mednarodni primerjavi razmeroma dobra, a
slab3a kot pred desetimi leti (GEM, 2023).

10874 % (EU: 67 %) jih je imelo vsaj osnovne digitalne spretnosti, od tega napredne 28 % (EU: 33 %, VI: 46 %) (Eurostat, 2024).

104 Ministrstvo za digitalno preobrazbo v letih 2023 in 2024 sofinancira usposabljanja s podrogja razvoja digitalnih kompetenc za otroke in
mlade, ki jih izvajajo razli¢ne izobrazevalne ustanove (MDP, 2024b, 2024a).

105 Mednarodna raziskava drzavljanske vzgoje in izobraZzevanja 2022 je zajela osmo$olce. V njej je sodelovalo 16 drzav EU (PI, 2023b).
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Slika 42: Petnajstletniki so manj odporni na stres (levo) in manj radovedni kot v vecini ¢lanic EU (desno)
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Vir: OECD (2023m). Opomba: Vrednost indeksa radovednosti in stresa se giblie od —1 (najmanjSa radovednost/odpornost na stres) do 1 (najvecja
radovednost/odpornost na stres). Indeks odpornost na stres sestavljajo odgovori na trditve, ki so obravnavale samoocene nervoznosti, spro$c¢enosti,
zaskrbljenosti, pani¢nosti, dela pod pritiskom, obvladovanja stresa in strahu. Indeks radovednosti pa vkljuGuje samoocene sposobnosti razvijanja in
preverjanja hipotez, radovednosti, zanimanja, zvedavosti, pripravljenosti za uenje novega, sposobnosti raziskovanja in informiranosti ter poglobljenega
ucenja.

Okvir 4: Solska klima in priljubljenost $ole pri uéencih in dijakih

Solska klima®® med osnovnos$olci po zadnjih podatkih ni vzpodbudna, priljubljenost $ole pa $e naprej
nizka. Mednarodna raziskava bralne pismenosti iz leta 2021 je pokazala, da ima Solska klima pomemben vpliv
na uéne dosezke otrok. V Sloveniji je kar 38 % ucencev (skoraj) vsak dan prihajalo v Solo utrujenih, 39 % pa
laénih, kar je ve¢ kot v povpre¢ju EU.” Redkeje kot v povpredju EU so izostajali od pouka, podobno kot v
povprecju EU pa so ocenili disciplino v razredu in izpostavljenost medvrstniSkemu nasilju. Oporo ugiteljev so leta
2018 (zadnji mednarodni podatek)'°® ocenjevali slabse kot sovrstniki v vecini drugih ¢lanic EU, podporo soSolcev
pa bolje, a je prislo v letu 2022 pri obeh vidikih do poslab$anja.® Pripadnost $oli je bila med uéenci nizka,
priljubljenost $ole pa najmanjsa v zadnjih desetih letih. Sola je bila v§eg priblizno &etrtini enajstletnikov in slabi
desetini trinajstletnikov (NIJZ, 2023c).

Slika 43: V mednarodni primerjavi prihaja v Sloveniji ve¢ osnovnosolcev utrujenih v Solo, manj jih ¢uti

pripadnost Soli
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Vir: TIMSS in PIRLS International Study Center (2023).

106 Solsko klimo merijo kazalniki: podutje udencev ob prihodu v $olo, pripadnost $oli, disciplina v razredu, medvrstnigko nasilje ipd.
107 Cetrtina desetletnikov je leta 2021 vedno pri§la v $olo lagnih, kar je dvakrat toliko kot leta 2016 (PI, 2023a).

198 Natan¢neje glej raziskavo Z zdraviem povezana vedenja v Solskem obdobju med mladostniki (WHO, 2020a).

109 | eta 2022 je 13,5 % enajstletnikov in 35,8 % trinajstletnikov poroc¢alo, da jih delo za $olo zelo obremenjuje (NIJZ, 2023c).
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Veliko bolje so se glede Solske klime odrezali petnajstletniki, a tudi pri njih priljubljenost Sole upada, vecji
delez kot v povprecju EU pa se jih omejuje pri prehrani zaradi dohodkovne prikrajSanosti njihovih druzin.
Po raziskavi PISA 2022 so petnajstletniki v Sloveniji, med katerimi jih priblizno 90 % obiskuje srednjo Solo, manj
pogosto neopravi¢eno izostajali od pouka in pozno prihajali v $olo kot njihovi vrstniki v ve€ini drugih drzav EU. Na
poti v Solo in domov so se pocultili bolj varne, prav tako tudi v Soli, kjer so bili redkeje izpostavljeni medvrstniSkemu
nasilju. Do Sole so CEutili vecjo pripadnost, pri pouku so zaznavali bolj$o disciplino kot vrstniki v ve€ini drugih drzav
EU (Slika 44, levo). 4,8 % jih je ocenilo, da so se zaradi dohodkovne prikrajSanosti vsak ali skoraj vsak dan
omejevali pri prehrani (EU-19: 3,9%). Okoli 14 % jih je ocenilo, da je bil odnos ugiteljev do njih slab,'? slabse kot
njihovi vrstniki v drugih €lanicah EU so ocenili oporo uciteljev pri pouku (Slika 44, desno). ManjSo oporo so
zaznavali tudi s strani starSev, ti pa so redkeje razpravljali o napredku svojih otrok z ucitelji (OECD, 2023m). Bolje
kot oporo uditeljev so srednjeSolci ocenili podporo soSolcev (NIJZ, 2023c) in po zadnjih mednarodnih podatkih za
leto 2018 bolje kot sovrstniki v vecini drugih drzav EU. Leta 2022 je delo za Solo mo¢no obremenjevalo dobro
tretjino dijakov, kar je najvec¢ v zadnjih desetih letih, leta 2018 pa vec dijakov kot v ve€ini drugih ¢lanic EU. Kljub
temu je bila priljublienost Sole!! tako pri dekletih kot fantih med najvisjimi v EU, a leta 2022 ena najmanjsih v
zadnjih desetih letih (N1JZ, 2023c; WHO, 2020a).

Slika 44: Petnajstletniki so disciplino pri pouku ocenili kar visoko, nizko pa oporo uciteljev
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Vir: OECD (2023m). Opomba: Vrednost indeksov se giblje od —1 (najslabsa disciplina oz. najmanj$a opora ugiteljev) do 1 (najboljSa disciplina oz. najvecja
opora uciteljev). Indeks discipline pri pouku sestavljajo kazalniki: uéenci ne poslusajo, kaj je povedal ucitelj; v razredu sta hrup in nered; ucitelj mora dolgo
Gakati, da se uéenci umirijo; uéenci Se dolgo po tem, ko se je pouk zacel, ne zaénejo delati; u¢enci ne morejo dobro delati; u€éence zmoti uporaba digitalnih
virov; uéence zmoti, ¢e drugi u¢enci uporabljajo digitalne naprave. Indeks zaznavanja opore s strani uciteljev sestavljajo kazalniki: ucitelj se zanima za
ucenje vsakega ucenca; ucitelj ponudi dodatno pomo¢, kadar jo uéenci potrebujejo; ucitelj pomaga u¢encem pri uéenju; ucitelj razlaga toliko ¢asa, dokler
uéenci ne razumejo.

Vkljuéenost v izobrazevanje je dobra, ranljive skupine otrok in mladih (s posebnimi potrebami, nizko
izobrazenih starSev, Romi in priseljenci) pa se ze vrsto let soo¢ajo z nepremostljivimi ovirami. U¢encem in
dijakom s posebnimi potrebami, ki predstavljajo okrog 8 % S$olajo€ih, so namenjeni razlicni ukrepi za vecjo
vkljugenost v proces izobraZevanja, a so pri izvajanju inkluzije prisotne pomanijkljivosti.'*? Te so $e zlasti izrazite pri
tistih u€encih in dijakih s posebnimi potrebami, ki prihajajo iz druzin z nizkim socialnoekonomskim polozajem.
Petnajstletniki s priseljenskim ozadjem dosegajo, podobno kot v drugih drzavah EU, slabSe dosezke pri vseh treh
vrstah pismenosti kot njihovi vrstniki, a je v Sloveniji razlika med njimi vecja kot v povpre¢ju EU. S tezavami pri
vklju€evanju v izobraZevanje se zaradi neznanja slovenskega jezika in premalo spodbud v doma&em okolju soocajo
tudi Romi, ki pogosteje izostajajo od pouka in se redkeje udelezujejo Solskih dejavnosti (KoSak Babuder idr., 2023).
Se zlasti so te tezave izrazite pri Romih v jugovzhodni Sloveniji, kjer jih le 11 % kon&a osnovno $olo (Varuh
&lovekovih pravic, 2023a). Otroci nizko izobraZenih starev (s konéano OS ali manj), ki imajo pogosto tudi nizji
socialnoekonomski status, se soo€ajo z vecjimi ovirami pri izobrazevanju in imajo nizko socialno mobilnost, kar se
je moc¢no odrazilo med epidemijo (PeF-UL idr., 2023; UMAR, 2021b).

Mladi, ki se soocajo z ovirami pri vkljuéevanju v izobrazevanje, ga pogosteje zgodaj opuscajo in tezje
vstopajo na trg dela, kar povecuje tveganje za socialno izkljuéenost. Delez mladih, ki so zgodaj opustili

11013,6 % ji je porocalo o tem, da so bili uéitelji do njih zlobni, 14,8 % pa se jih pocutilo ustrahovane (PI, 2023c).

111 eta 2022 je 36,3 % petnajstletnikov porogalo, da imajo radi $olo (NIJZ, 2023c).

112 Raziskava, ki so jo opravili KoSak Babuder idr. (2023), je pokazala na pomanjkljivosti glede arhitekturne nedostopnosti in
neprilagojenosti $ol u€éencem s posebnimi potrebami, enakovrednega dostopa $ol do materialnih virov (uéni in tehni¢ni pripomocki), pa
tudi na neustrezno usposobljenost strokovnih delavcev in nesprejemanje otrok s posebnimi potrebami s strani njihovih vrstnikov.
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izobrazevanije, se je leta 2022 povecal,!*® a e dosegal cilj SRS (manj kot 5 %) ter ostal manjsi kot v povprecju EU.
Toda nekatere skupine mladih (priseljenci, Romi) imajo zaradi zgodnjega opuSc¢anja izobrazevanja pogosto vecje
tezave pri iskanju zaposlitve. Na izkljuCenost iz izobrazevanja in dela kaze delez mladih, ki niso delovno aktivni niti
vkljugeni v izobrazevanje (NEET). Ta se je leta 2022 prav tako povecal, a ostal manjsi kot v povpre¢ju EU* in eden
manjsih v zadnjih desetih letih. Spodbudno je, da se je NEET pri terciarno izobrazenih od vrha v letu 2014 mocno
zmanijsal. Glede na izobrazbo je ostal e naprej najvedji pri nizko izobrazenih, kjer se je $e povecal, velik je tudi pri
mladih s hendikepom oz. invalidih.**> Pri Zenskah je vedji kot pri moskih, izstopa velik delez pri priseljenkah. Miadi,
ki niso vkljuéeni v izobrazevanje, niti niso delovno aktivni, tvegajo socialno izklju€enost, zato je treba krepiti
programe, kot so PUM-O Plus!!® ipd., prek katerih ostajajo druzbeno aktivni in povezani, ukrepe pa prilagajati
potrebam in znacilnostim posameznih skupin mladih.

Kadrovska stiska v Solstvu omejuje zagotavljanje kakovostnega izobrazevanja in (dolgoroéno) negativno
vpliva na kakovost znanj, veS€in ter psihosocialni razvoj otrok in mladih. Ravnatelji vrtcev se zaradi
pomanjkanja kadra v zadnjih letih soo€ajo z vse tezjim zagotavljanjem predsSolske vzgoje v skladu s standardi in
normativi (ZRSZ, 2023b). Tudi osnovne in srednje Sole se sooCajo z vse vecCjo kadrovsko stisko, kazalnik
pomanjkanja uciteljev je bil leta 2022 tik pod povpre¢jem EU, a se je glede na leto 2018 mocno poslabsal (Slika 45,
levo). Pomanjkanje pedagoSkega kadra pripisujemo poveCanemu upokojevanju starejSih uciteljev, ki se bo v
prihodnjih letih Se okrepilo,'” nizki plagi ob zaCetku kariere in tudi zato prehajanju uditeljev v druge poklice,'®
nizkemu ugledu poklica,*® trenutnemu povecanju generacij otrok in mladih?°, sploSnemu pomanjkanju delovne sile
in ugodnim gospodarskim razmeram, ki omogocajo zaposlitev pedagoskih delavcev v poklicih izven Solstva.
Kadrovska stiska, ki vodi v vse veéje zaposlovanje neustrezno ali slabo usposobljenega kadra,'?! ogroza kakovost
izobrazevanja in (dolgoro&no) negativno vpliva na razvoj ves¢in otrok in mladih. Ob velikem delezu starejsih uciteljev
bi se lahko ta problem v prihodnjih letih Se zaostril, zato je pomembno izboljSevati ukrepe za pritegovanje mladih v
pedagoski poklic.2?2 Vecjo pozornost je treba nameniti priviaénosti pedago$kega poklica in zagotavljanju kakovostnih
delovnih pogojev. Na to napeljujejo izsledki mednarodne raziskave o uciteljih, po kateri jih je 46,4 % obcutilo
precejSen ali velik stres, 27,7 % pa se jih je spraSevalo, ali ne bi bilo bolje, ¢e bi si izbrali drug poklic (OECD, 2019c).
Za zagotavljanje ustreznega Stevila pedagoSkega kadra je treba okrepiti strateski razvoj teh kadrov ob upostevanju
demografskih in drugih dejavnikov (npr. spremembe v izobrazevalnem sistemu, migracijska gibanja itn.).

113 | eta 2022 v izobraZevanje ali usposabljanje ni bilo vkljugenih 4,1 % mladih (18—24 let) z najve& kongano OS (Eurostat, 2024).

114 | eta 2022 je bil delez NEET (15-29 let) v Sloveniji 8,4 % (EU: 11,7 %) (Eurostat, 2024).

115 Po podatkih za povpreéje let 2016—2019 je bil delez NEET za mlade brez hendikepa v Sloveniji 7,3 %, za mlade z zmernim hendikepom
11,9 %, z resnim hendikepom pa 33,3 % (OECD, 2022b).

116 program je namenjen mladim (15-29 let) brez srednje3olske izobrazbe, ki so opustili $olanje in so brezposelni, ter dijakom, ki so $e
vklju€eni v izobrazevanje, a jim preti osip.

117 | eta 2022 je bilo skoraj 9 tiso¢ oz. 35,7 % uciteljev v osnovnih in srednjih $olah starej$ih od 50 let (SURS, 2024b).

118 Ugitelj zacetnik je uvrscen v 33. plaéni razred (1.614,4 evrov bruto) (MJU, 2024b) in prejema plao, ki je pogosto niZja od plate v
poklicih z zahtevano srednjeSolsko izobrazbo.

119 eta 2018 je le 5,6 % uciteljev na nizji sekundarni ravni izobraZevanja (v Sloveniji tretja triada) menila, da druzba ceni uciteljski poklic,
kar je najmanj med drzavami EU, ki so ¢lanice OECD; delez je bil manjsi le na Slovaskem (OECD, 2019b).

120 Stevilo osnovno$olcev se poveduje od Solskega leta 2011/2012, $tevilo srednjesolcev pa od $olskega leta 2020/2021 (SURS, 2024b).
121 pg raziskavi PISA 2022 je po ocenah ravnateljev v Sloveniji 22,9 % (EU: 23,8 %) petnajstletnikov obiskovalo $olo, v kateri poucujejo
neustrezno usposobljeni uditelji. Povecanje glede na leto 2018 je bilo vecje (11,6 o. t.) kot v povprecju EU (10,0 o. t.) (OECD, 2023m).
122 Ministrstvo za vzgojo in izobrazevanije je v letih 2022 in 2023 razpisalo $tipendije za $tudij pedagoskih smeri, a je leta 2022 podelilo le
39 Stipendij od 50 razpisanih, leta 2023 pa 48 Stipendij od 100 razpisanih (LovSin, 2023).
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Slika 45: Kadrovska stiska v Solstvu® se je od leta 2018 zaostrila v skoraj vseh élanicah EU (levo); leta 2022
so javni izdatki za vse ravni izobrazevanja, razen za OS, zaostajali za povpreéjem EU (desno)
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Vir: OECD (2023m), raziskava PISA in Eurostat (2024). Opomba: * Odstotek petnajstletnikov, katerih ravnatelj je porocal, da pou¢evanje do neke mere ali v
veliki meri ovira pomanjkanje pedagos$kega osebja. 2 Povpreéje EU je izradunano kot netehtano povpredje drzav.

Vkljuéenost odraslih v vsezivljenjsko ucenje je bila leta 2022 drugo leto zapored visoka, toda Stevilni se ne
zelijo izobrazevati ali jih od izobrazevanja odvra€ajo razli€ne ovire. Po dolgoletnem zmanjSevanju se je
vklju€enost odraslih v vsezivljenjsko u€enje v letih 2021 in 2022 moc¢no povecala in prvi¢ presegla cilj SRS za leto
2030 (kazalnik 2.6). Glede na status aktivnosti (delovno aktivni, brezposelni, neaktivni) je bila najvisja pri delovno
aktivnih, najnizja pa pri neaktivnih, kjer se je tudi najmanj povecala. Zato je pomembno povecati dostopnost
izobrazevanja in izboljSati kulturo oz. privlaénost vseZivljenjskega ucenja, saj se 48,9 % odraslih (EU: 42,4 %) leta
2022 ni zelelo izobrazevati, ob tem pa si je 19,8 % odraslih (EU: 15,7 %), ki so se izobrazevali, zelelo Se ve¢
izobrazevanja. Nekateri odrasli, ki se ne izobrazujejo in bi si to Zeleli, pa jih od u€enja odvracajo razlicne ovire (Slika
46). Glede dostopnosti in privlacnosti izobrazevanja je treba dodatno skrb nameniti skupinam odraslih (nizko
izobrazeni, starejSi, priseljenci, neaktivni), ki se redkeje vkljuCujejo v izobrazevanje. Te skupine odraslih so po
epidemiji sicer povecCale vklju€enost v izobraZevanje, a manj kot drugi odrasli, zato se je vrzel Se povecala.

Slika 46: Slaba polovica odraslih (25-64 let) se leta 2022 ni zelela izobrazevati (levo), pomanjkanje ¢asa in
previsoki stroski pa so bili glavna ovira pri udelezbi odraslih v izobrazevanju (desno)
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Vir: Eurostat (2024).

Vlaganja v izobrazevanje zaostajajo za gospodarsko razvitejSimi drzavami zlasti v terciarnem izobrazevanju,
kar bi lahko vplivalo na uspesnost soo¢anja z razvojnimi izzivi. Javni izdatki za formalno izobraZevanje, izraZeni
glede na BDP, so se po veclethem nihanju leta 2022 zniZali in so zaostajali za najvi§jimi ravnmi. Leta 2020 (zadnji
mednarodni podatki) so bili podobni kot v povprecju EU, a so zaostajali za gospodarsko razvitejSimi drzavami
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(kazalnik 2.7). Visji kot v povprec¢ju EU so bili le za osnovnoSolsko raven izobrazevanja, najbolj pa so zaostajali za
terciarno raven (Slika 45, desno). Pri javnih vlaganjih v razvoj (prihodnjih) raziskovalno-razvojnih kadrov je bil od
leta 2018 doseZen napredek pri izdatkih za program mladi raziskovalci.??® Javna vlaganja v izobraZevanje odraslih,
ki so v veliki meri odvisna od sredstev evropske kohezijske politike, so se leta 2022 nominalno znizala!?* in so bila
izraZzena glede na BDP med nizjimi v zadnjih devetih letih.'?® Javni izdatki za izobraZevanje in usposabljanje
brezposelnih in zaposlenih v okviru aktivne politike zaposlovanja Se naprej mo¢no zaostajajo za povprecjem EU in
vodilnimi inovatorkami (poglavje 3.2). Navedeno je negativno z vidika spodbujanja zaposljivosti brezposelnih in
prezaposlovanja zaposlenih na druga delovna mesta ali v druge poklice. Vlaganja podjetij v izobraZevanje in
usposabljanje zaposlenih, ki omogoca pridobivanje tovrstnih ves&in, so bila leta 2020 (zadnji razpolozljiv podatek) v
Sloveniji pod povpreéjem EU in vodilnih inovatork.?6

2.1.1 Cloveski viri in neskladja v znanju in spretnostih

Razpolozljivost (ustreznih) ¢loveskih virov poleg pomanjkanja delovne sile omejujejo tudi neskladja v
znanju in veséinah. Ob visoki gospodarski aktivnosti in demografskih spremembah se vse vec¢ delodajalcev soo¢a
s pomanjkanjem (ustreznih) kadrov za zaposlitev. V drugi polovici leta 2023 jih je bilo kar 53,1 %, najve¢ med velikimi
podijetij (80,3 %) (Slika 47, levo). Po mednarodno razpolozljivih podatkih se je z (zmerno) velikimi tezavami pri
iskanju kandidatov z ustreznimi veS€inami sooCalo 79 % majhnih in srednjih podjetij (EU: 78 %, VI: 68 %),
najpogosteje pri iskanju strokovnjakov, tehnikov in drugih strokovnih sodelavcev (Slika 47, desno). Primanjkujejo
tako profili s srednjo poklicno in strokovno izobrazbo? kot tudi profili s terciarno izobrazbo,'?® medtem ko je ponudba
nekaterih profilov veéja od povprasevanja.t?®

Slika 47: Veliko delodajalcev se soo€a s pomanjkanjem (ustreznih) kadrov (levo), leta 2023 so imela mala in
srednja podjetja najve¢ tezav z iskanjem strokovnjakov, tehnikov in drugih strokovnih sodelavcev (desno)
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Vir: ZRSZ (2024a), ZRSZ (2022) in Eurobarometer (2023a).

Kljub postopnemu spreminjanju strukture vpisanih dijakov in Studentov v izobrazevanje v smeri
povprasevanja pa zaradi demografskih trendov njihova ponudba zaostaja za potrebami. V obdobju
2012/2013-2022/2023 se je povecal delez vpisanih v poklicno in strokovno izobrazevanje (kazalnik 2.2), do
pozitivnega premika je prilo tudi v strukturi vpisanih v terciarno izobrazevanje (kazalnik 2.3). Tudi delez diplomantov
naravoslovja in tehnike se je povecal in bil leta 2022 najvedji doslej (29,5 %, v EU leta 2021: 25,5 %), toda njihovo
Stevilo je zaostajalo za vrhom iz leta 2012 in ne zadoS¢a potrebam inovacijske dejavnosti podjetij (ZRSZ, 2023b).

123 |1zdatki za ta program so leta 2022 zna8ali 31,45 mio evrov, kar je 83,5 % veé kot leta 2017, ko so bili najnizji (ARIS, 2024).

124 Takrat se je zakljuCevala prejnja finan¢na perspektiva, ¢rpanje sredstev iz nove pa se e ni zacelo.

125 eta 2022 je bilo za izobraZevanje odraslih realiziranih 0,12 % BDP sredstev (ACS, 2021, 2022, 2023a).

126 | eta 2020 (zadnji podatek) so bili izdatki podjetij za izobraZevanje in usposabljanje zaposlenih v Sloveniji 481 evrov PKM na
zaposlenega (EU: 618 evrov PKM, VI: 603,6 evrov PKM) (Eurostat, 2024).

127 Primanjkuje zlasti voznikov tezkih tovornjakov in viagilcev, prodajalcev, kuharjev, natakarjev, kuharjev, orodjarjev, natakarjev in drugih
(ZRSZ, 2023a).

128 Primanjkuje zlasti strokovnjakov za IKT in drugih inZenirjev, razliénih profilov v zdravstvu in socialnem varstvu ter $olstvu in nekaterih
druzboslovnih profilov (ZRSZ, 2023b).

129 prj profilih s srednjo poklicno in strokovno izobrazbo so to npr. v poklicih s podrogij prodaje in nabave, poslovni sekretarii ipd.; pri
terciarni izobrazbi pa s podro¢ja umetnosti in humanistike ter nekateri profili druzboslovnih smeri (ZRSZ, 2023b).
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Glede ponudbe kadrov, pomembnih za digitalno preobrazbo, je bil delez diplomantov IKT s 4,5 % leta 2021 nad
povprecjem EU (4,2 %), a manjsi kot v vodilnih inovatorkah. Delez diplomantov zdravstva in socialne varnosti se je
v obdobju 2012-2022 vecinoma poveceval, a je leta 2021 zaostajal za povprecjem EU in ne zadoS¢a narasc¢ajoCim
potrebam (dolgozive) druzbe. Delez diplomantov izobraZevalnih ved se giblie med 10 in 11 %, a kadrovski
primanjkljaj se tudi tu povecuje.

Ob ugodnih gibanjih zaposlovanja pa se mladi s terciarno izobrazbo soocajo s tezavami pri iskanju ustrezne
zaposlitve. Stopnja delovne aktivnosti mladih s terciarno izobrazbo se je od leta 2015 ve¢inoma povecevala.t*
Stevilo brezposelnih diplomantov terciarnega izobrazevanja (do 39 let) se je od vrha v letu 2013 zmanj$alo (Slika
48, levo), toda na nekaterih druzboslovnih in humanisti¢nih smereh Studija je povpre¢no trajanje brezposelnosti
dolgo, kar kaze na tezave pri iskanju (ustrezne) zaposlitve. Na te tezave kaze tudi delez mladih (25-34 let) s terciarno
izobrazbo, ki so zaposleni v poklicih z zahtevano najve¢ srednjeSolsko izobrazbo.'®! Delez mladih, ki opravljajo
poklic, ki se ne ujema s podro¢jem njihovega izobrazevanja, pa je eden najvecjih med drzavami EU (Slika 48, desno).
Ob tem 23,5 % Studentov (EU: 15,5 %) meni, da so (zelo) slabo pripravljeni na slovenski trg dela, najpogosteje tako
menijo Studenti umetnosti in humanistike (DZHW, 2021). Slaba desetina jih tudi meni, da se ne bodo zaposlili na
podrodju, za katero se izobraZujejo, saj tam ne vidijo zaposlitvenih mozZnosti, okoli 30 % pa, da se bodo zaposlili na
svojem podrocju, vendar ne takoj (PI, 2021). Poleg neskladij v znanju in ves€inah na ponudbo diplomantov na trgu
dela negativno vplivata Se dolgotrajni Studij in osip, ki se odrazata v nizki stopnji dokon¢anja Studija (OECD, 2022b).
Na podrocju internacionalizacije terciarnega izobrazevanja je bil v preteklih letih narejen pozitiven premik, ki se kaze
v poveCevanju deleza tujih Studentov. Poleg tega je za zagotavljanje dovolj velike ponudbe strokovnjakov treba
vecjo pozornost nameniti ustvarjanju ustreznih pogojev za delo in tudi krepiti ukrepe za privabljanje strokovnjakov
iz tujine (poglavje 1.2.2).

Slika 48: Mo€no se je zmanjSalo Stevilo brezposelnih diplomantov, starih do 39 let (levo), velik delez
terciarno izobrazenih pa Se vedno opravlja poklic, ki se ne ujema z njihovim podro¢jem izobrazevanja
(desno)
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Vir: ZRSZ (2024b) in Eurostat (2024).

Zaposlenim primanjkuje poklicno-specifiénih ter t. i. preénih vescin in spretnosti, ki so vse bolj pomembne
za razvoj druzbe in podjetij. Samoocene zaposlenih kazejo na velike potrebe po izpopolnjevanju ves¢in in
spretnosti (Slika 49, levo), tako tehni¢nih ali poklicno-specifi¢nih kot tudi temeljnih spretnosti (matemati¢na in bralna
pismenost). Se najbolj pa se kaZejo potrebe po socialnih vedginah, ki jih uvrééamo med t. i. preéne ves&ine in
spretnosti*®? (Slika 49, desno). Prepocasen je razvoj digitalnih spretnosti zaposlenih,*** mozZnosti za izbolj$anje pa

130 | eta 2022 je bila stopnja delovne aktivnosti mladih (20-34 let) najve¢ tri leta po kon&anju Studija 82,4-odstotna (EU: 80,5-odstotna)
(Eurostat, 2024).

131 Ta delez se ne povecuje in je manji kot v povpregju EU, a ni zanemarljiv. Leta 2022 je bilo 21,4 % (EU: 23,0 %, VI: 15,9 %) mladih v
starosti 25-34 let s terciarno izobrazbo, ki so bili zaposleni v poklicih z zahtevano najve¢ srednjesolsko izobrazbo (Eurostat, 2024).

132 Med t. i. pre¢ne vesgine in kompetence sodijo komuniciranje, reSevanje problemov, vodenje, timsko delo, fleksibilnost, sodelovanje
ipd.

133 | eta 2023 je imelo 56 % (EU: 65 %, VI: 79 %) zaposlenih vsaj osnovne digitalne spretnosti, od tega le 24 % zelo dobre (EU: 34 %, VI:
49 %) (Eurostat, 2024).
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pri ustvarjalnosti in uporabi spretnosti reSevanja (kompleksnih) problemov, zlasti glede preizkusanja novih idej.3* Z
vidika nujnosti nenehnega ucenja je pomembno razvijati kompetenco u¢enja. Ob vse vecjem Stevilu priseljencev in
negativnih obd&utkih do priseljencev na delovnih mestih!®® je treba vecjo pozornost nameniti krepitvi medkulturnih
vesCin in tudi prepreCevanju diskriminacije na delovhem mestu in v druzbi. Pomanjkanje ustreznih ves€in in
spretnosti zaposlenih ovira uspe$no odzivanje podjetij na izzive zelenega in digitalnega prehoda,'®® zato je
njihovemu razvoju treba nameniti ve¢jo pozornost tako zaradi trenutnih kot tudi ocenjenih prihodnjih potreb.'¥” Mala
in srednja podjetja tako npr. poudarjajo vecji pomen poklicno-specifi¢nih spretnosti, spretnosti za uvajanje in uporabo
digitalnih tehnologij kot tudi ozelenjevanje gospodarstva in Se zlasti t. i. pre€nih veScin (Eurobarometer, 2023c).

Slika 49: Veliko zaposlenih zeli izpopolniti svoje vescine in spretnosti, zlasti socialne

Delez zaposlenih, kiimajo potrebe po Delezi zaposlenih, ki imajo potrebe po
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Vir: CEDEFOP (2022).

Ob stevilnih potrebah zaposlenih po vescinah in spretnostih ter (pre)zaposlitvah na druga delovna mesta
ali v druge poklice je treba okrepiti izobrazevanja in (pre)usposabljanja. Zeleni in digitalni prehod, tehnoloski
trendi in drugi druZbeni razvojni izzivi vplivajo na potrebe zaposlenih po pridobivanju ve&¢in in spretnosti in na
potrebe po (pre)usposabljanjih za druga delovha mesta in poklice. Slovenija ima po oceni OECD veliko
izpostavljenost delovnih mest tveganju avtomatizacije!*® in enega od manjsih deleZev t. i. zelenih delovnih mest med
drzavami OECD.™° Vedja vkljucitev zaposlenih v izobraZevanja in (pre)usposabljanja je potrebna tudi v Iudi
pomanijkanja ustreznih kadrov za zaposlitev.**° Toda podjetja se glede izobrazevan;j in (pre)usposabljanj zaposlenih
sooc€ajo z razli€nimi ovirami. V letu 2023 so se majhna in srednja podjetja, za katera so na voljo podatki, soocala z
ovirami glede identificiranja izobrazevalnih potreb zaposlenih (26 %, EU: 33 %) kot tudi glede izbire ustreznih
programov izobrazevanj in usposabljanj (26 %, EU: 36 %). Poleg tega so jih od izobrazevanj in usposabljanj
odvracali visoki stroSki za te namene, Stevilna podjetja pa so navajala, da tezko omogoc¢ajo odsotnost zaposlenih z
dela.*! Poleg tega je raziskava, ki so jo v izbranih podjetjih v Sloveniji opravili Domadenik idr. (2023), pokazala na
potrebo po oblikovanju ucinkovitega sistema prepoznavanja kompetenc¢nih primanjkljajev na ravni posameznika in
uvedbo sprotnega spremljanja rezultatov izobrazevanj in usposabljanj. Poleg tega pa tudi na potrebo po povecanju
zavedanja vodstev podjetij glede pomena znanja za produktivnost in vlaganje v razvoj kompetenc za krepitev
pripadnosti zaposlenih podjetju. Kaze se tudi potreba po sodelovanju zaposlenih pri oblikovanju lastnih nacértov
usposabljanj in zaznavanju kompetenc¢nih primanjkljajev. Tako za zaposlene kot za brezposelne in neaktivne je

134 12 % zaposlenih vedno ali zelo pogosto preizku$a nove ideje pri reevanju problemov, kar Slovenijo uvr§¢a na 12. mesto med 25
drzavami EU (Cedefop, 2022).

135 Kar 15 % (EU: 12 %) vpra$anih bi se pocutilo popolnoma ali nekoliko neugodno, &e bi imeli za sodelavca priseljenca, 24 % (19 %) pa,
€e bi imeli priseljenca za nadrejenega (Eurobarometer, 2022c).

136 16 % vprasanih malih in srednjih podjetij (EU: 11 %) je menilo, da pomanjkanje ve$gin in spretnosti zaposlenih negativno vpliva na
zmoznost podjetja za zmanj$anje negativnega vpliva na okolje in podnebne spremembe; 22 % (EU: 17 %) pa na uvajanje informacijskih
tehnologij v poslovanje (Eurobarometer, 2023c).

187\ raziskavi o poklicnem izobraZevanju in usposabljanju zaposlenih v podjetjih so podjetja v Sloveniji kot znanja, ve$¢ine in spretnosti,
ki so najpomembnejSe za njihov razvoj, navedla tehni€ne, prakti€ne in poklicne ter pre¢ne vescine in spretnosti (Eurostat, 2024).

138 Glede vpliva avtomatizacije na izgubo oz. preoblikovanje delovnih mest se Slovenija uvr§éa med drzave EU z enim najvedjih delezev
delovnih mest, ki naj bi bila izpostavljena tveganju avtomatizacije (OECD, 2023h).

139 Glede zelenega prehoda se Slovenija uvr§éa med drzave OECD z enim manj$ih deleZev t. i. zelenih delovnih mest (Tyros idr., 2023).
140 po podatkih Napovednika zaposlovanja je v drugi polovici leta 2023 21,7 % vprasanih podjetij pomanjkanje (ustreznih) kadrov za
zaposlitev reSevalo s preusposabljanjem Ze zaposlenih (ZRSZ, 2024a).

141 v Sloveniji si 30 % (EU: 36 %) malih in srednjih podjetij zelo ali srednje teZko omogo¢i financiranje usposabljanj zaposlenih, 39 % (EU:
50 %) pa odsotnost zaposlenih z dela zaradi izobrazevanja (Eurobarometer, 2023a).
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pomembno tudi povecanje dostopnosti usposabljanj iz naslova aktivne politike zaposlovanja, saj je udelezba v teh
programih nizka,'*? posledi¢no pa tudi poraba sredstev (poglavje 3.2).

Za zadovoljevanje srednjero¢nih potreb druzbenega, okoljskega in gospodarskega razvoja je treba vecjo
pozornost nameniti srednjeroénemu nacrtovanju razvoja ¢loveskih virov. Pogoj za to je oblikovanje celovitega
sistema poznavanja in napovedovanja potreb po kadrih in spretnostih. Slovenija takega sistema nima, zaenkrat so
na voljo le posamezni elementi, med katere sodi tudi projekt izdelave »platforme trga dela«.**® Prvi rezultati projekta
so pokazali, da naj bi bilo v obdobju 2023-2037 po poklicnih skupinah povpradevanije najvecje po strokovnjakih,4
ki so tudi edina poklicna skupina, za katero naj bi bile poleg nadomestnih zaposlitev na voljo tudi nove zaposlitve.

2.2 Kulturain jezik kot temeljna dejavnika nacionalne identitete

Kultura in jezik kot temeljna dejavnika nacionalne identitete (razvojni cilj 4)

Vsebina cilja je ohranjati in razvijati nacionalno kulturo in slovenski jezik kot dejavnika nacionalne identitete,
prepoznavnosti drzave ter druzbenega in gospodarskega napredka. UresniCevanje cilja bo podprto s
spodbujanjem udelezbe v kulturi, razvijanjem in ohranjanjem kulture ter kulturne dedis€ine, varovanjem kulturne
raznolikosti, povezovanja s Slovenci v zamejstvu, krepitvijo sodelovanja med gospodarstvom in kulturo,
spodbujanjem ustvarjalnosti in kreativnih industrij. Poleg tega SRS 2030 kot pomemben dejavnik za ohranjanje
in razvoj slovenskega jezika ter dostopnost kulture navaja digitalizacijo, za povecanje prepoznavnosti drzave pa
mednarodno kulturno sodelovanje. Kulturno udejstvovanje prispeva tudi k razvoju funkcionalne pismenosti, ki je
obravnavana v razvojnem cilju 2, in uresniCevanju zdravega in aktivnega Zivljenja, ki je obravnavano v
razvojnem cilju 1.

Kazalniki uspesnosti SRS 2030 za razvojni cilj 4:

Zadnji podatek Ciljna vrednost za 2030
Slovenija Povprecje EU
Obisk kulturnih prireditev, Stevilo na prebivalca 4,9 (2022) ni podatka 8
Delez kulturnih prireditev, izvedenih na 3,6 (2022) ni podatka 3,5
gostovanjih v tujini, v %
Odprto dostopni jezikovni viri in orodja, Stevilo | 590 (2023) ni podatka 153

Stevilo kulturnih prireditev je kljub poveéanju leta 2022 $e zaostajalo za ravnjo pred epidemijo. Stevilo razstav
in kulturnih prireditev se je leta 2020 zaradi omejitvenih ukrepov za zajezitev epidemije covida-19 mo¢no zmanjsalo,
v letih 2021 in 2022, ko je bilo omejitvenih ukrepov manj oziroma so bili odpravljeni'*®, pa precej povecalo, a $e
zaostajalo za ravnjo pred epidemijo. Od prireditev odrske dejavnosti je bilo najvec¢ filmskih projekcij (Slika 50, levo),
polovica vseh izvedenih del je bila od slovenskih avtorjev. Manjsi kot pred epidemijo je bil tudi obisk kulturnih
prireditev (kazalnik 2.7), ponudba e-razstav pa je ostala enaka kot leta 2022. Mo¢no sta se zmanj$ala ponudba in
ogled e-prireditev ustanov z odrsko dejavnostjo, ki je med trajanjem ukrepov za obvladovanje epidemije zapolnjevala
vrzel v ponudbi kulturnih prireditev.'#® Muzeji in galerije so zanimanje prebivalcev za kulturno ponudbo in njeno
dostopnost Se povecevali z organizacijo brezpla¢nih dni (npr. na kulturni praznik 8. februarja, na junijsko poletno
muzejsko no¢ in brezplaénih obiskov za ranljive skupine prebivalcev).*” Kljub monemu poveéanju v letu 2022 je
obisk Se zaostajal za ravnjo pred epidemijo. Podobno so tudi ustanove z odrsko dejavnostjo dostopnost in zanimanje
za kulturne prireditve poveCevale z brezplacnimi prireditvami. Leta 2022 so jih organizirale najve¢ v zadnjih Sestih

142 | eta 2021 je bilo v Sloveniji 4,9 udelezenca programov usposabljanj v okviru aktivne politike zaposlovanja na 100 oseb, ki Zelijo delati,
kar je manj kot v povprecju EU (8,4 v letu 2020) in vodilnih inovatorkah (11,7 v letu 2021) (Eurostat, 2024).

143 »Platforma trga dela« je projekt Ministrstva za delo, druzino, socialne zadeve in enake moznosti, s katerim naj bi se zagotavljalo
zbiranje podatkov o potrebah po poklicih in kompetencah (Caprirolo, 2023). Podrobneje glej UMAR (2023d).

144 po Standardni klasifikaciji poklicev SKP-08 strokovnjaki s svojim delom povedujejo obstoje¢i obseg znanja, razvijajo znanstvene in
umetniSke zamisli in teorije, te sistemati¢no poucujejo, lahko pa so zaposleni v kakrsni koli kombinaciji teh treh aktivnosti. Za opravljanje
vecine del oz. poklicev je potrebno znanje na terciarni ravni izobrazbe. Primeri tipi€nih poklicev so inzenirji gradbenisStva, zdravniki, ucitelji,
sodniki, sistemski inZenirji, razvijalci programske opreme, tehniki za nadzor procesov in naprav, borzni posredniki itd. (SURS, 2023c).
145 Zaradi epidemije je imelo leta 2022 manj$o dejavnost 39,6 % muzejev in galerij ter 51 % ustanov z odrsko dejavnostjo (SURS, 2024b).
146 | eta 2022 so muzeji in galerije organizirali 123 virtualnih razstav s 211.951 e-obiski, ustanove z odrsko dejavnostjo pa 564 virtualnih
prireditev z 231.761 ogledi (SURS, 2024b).

147 | eta 2022 so muzeji in galerije izdali 526.731 brezplacnih vstopnic, tj. 4,2 % manj kot leta 2019 (SURS, 2024b).
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letih, za katere so na voljo podatki.*® Pri tem dostop do ustanov z odrsko dejavnostjo in muzejev za osebe z gibalno
ali senzorno oviranostjo ostaja pomanijkljivo urejen.14°

Udelezba prebivalcev v vzgojno-izobrazevalnih programih kulturnih ustanov se $e ni vrnila na raven pred
epidemijo, a je v mednarodni primerjavi udelezba uéencev v kulturnih dejavnostih velika. Kulturne ustanove
v Sloveniji imajo pomembno vzgojno-izobrazevalno vlogo: ustanove z odrsko dejavnostjo so leta 2022 ponudile
najvec vzgojno-izobrazevalnih programov od leta 2017, udelezba prebivalcev v teh programih pa je Se zaostajala
za ravnmi pred epidemijo. V muzejih in galerijah se ponudba in obisk vzgojno-izobrazevalnih programov, ki se jih
udelezujejo zlasti otroci in mladina, kljub povecanju v letih 2021 in 2022 Se nista vrnila na raven pred epidemijo.
Udelezbo otrok v kulturnih dejavnostih spodbujajo tudi Sole v okviru kulturno-umetnostne vzgoje, tovrstnih dejavnosti
se v Sloveniji udelezuje veliko u€encev (Slika 50, desno). Leta 2023 je bila pripravljena Nacionalna strategija za
muzeje in galerije 2024—2028 z namenom celovite prenove muzejev in sistema, v katerem delujejo (MK, 2023c). Ta
naj bi spodbudila muzeje, da prevzamejo aktivho vlogo v druzbenem razvoju in pri povezovanju izobrazevanja,
kulturnega turizma, promocije kulture in ohranjanja kulturne dediScine.

Slika 50: Stevilo prireditev v ustanovah z odrsko dejavnostjo je leta 2022 zaostajalo za ravnjo pred epidemijo
(levo), udelezba osnovnosolcev v ponudbi kulturnih dejavnosti pa je bila velika® (desno)
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Stevilo prireditev

Vir: SURS (2024b) in Pl (2023a). Opomba: * V sliki desno je prikazana udelezba u¢encev osmega razreda osnovne $ole v kulturnih dejavnostih po izsledkih
mednarodne raziskave drzavljanske vzgoje in izobrazevanja (ICCS) 2022.

Kazalniki splo$nih knjiznic in zaloznistva kljub nekaterim pozitivnim premikom v zadnjih letih zaostajajo za
dosezenimi ravnmi. SploSne knjiznice prebivalcem v lokalnih okoljih omogo€ajo osebni kulturni razvoj, dostop do
informacij za potrebe dela in vsakdanjega Zivljenja ter udelezbo v razli¢nih dejavnostih in ustvarjalno prezivljanje
prostega Casa. Leta 2022 so se v€lanjenost v sploSne knjiznice, Stevilo obiskov splosnih knjiznic in povpreéno Stevilo
izposojenih enot knjizni¢nega gradiva (v fizi¢ni obliki)**® povecali, a so zaostajali za ze doseZenimi ravnmi pred
epidemijo (NUK, 2024). Ob nizki ravni bralne pismenosti odraslih in otrok (poglavje 2.1) je pomembno krepiti viogo
splosnih knjiZznic pri spodbujanju branja pri vseh generacijah, zlasti pri posameznikih z nizko bralno pismenostjo. Na
podroc¢ju zaloznistva sta se Stevilo izdanih naslovov knjig (v fizi€ni obliki) leta 2022 in njihova povpre¢na naklada
drugo leto zapored povecali, a sta bili oddaljeni od vrha pred desetimi leti. Pozitivni trend pa je prisoten glede Stevila
izdanih naslovov elektronskih knjig, ki se je od leta 2015 povecalo (NUK, 2023).

Na podroéju razvoja jezikovnih virov in tehnologij se izvajajo dejavnosti, ki prispevajo k razvoju in
ohranjanju slovenskega jezika. Na podro¢ju razvoja jezikovnih virov in tehnologij!®! se izvajajo $tevilni projekti.

148 Ustanove z odrsko dejavnostjo so leta 2022 izvedle za 17,9 % ve¢ brezplaénih prireditev kot leta 2019 (SURS, 2024b).

149 Dostop za gibalno ovirane osebe je imelo leta 2022 v celoti urejen 33,0 % muzejev in galerij in 57,6 % ustanov z odrsko dejavnostjo,
za senzorno ovirane pa 7,2 % muzejev in galerij ter 14,1 % ustanov z odrsko dejavnostjo (SURS, 2024b).

150 Na izposojo knjizni¢nega gradiva (v fizicni obliki) vse bolj vpliva e-izposoja.

151 Jezikovni viri so zbirno poimenovanje za jezikovne priroénike (slovarje, slovnice, pravopis in drugo) in jezikovne zbirke (korpuse in
jezikovne zbirke podatkov), ki jih govorci vsakodnevno uporabljajo za samostojno in u€inkovito sporazumevanje. V zadnjih letih veliko
jezikovnih virov bodisi nastaja bodisi pridobiva digitalno obliko in s tem SirSo dostopnost. Jezikovne tehnologije, pogosto nevidne kot del
zapletenih racunalniskih sistemov, pomagajo najti informacije s spletnimi iskalniki, preverjati ¢rkovanje ali slovniéno ustreznost v
urejevalnikih besedil, pregledovati priporocila o izdelkih v spletnih trgovinah, posluSati govorjena navodila v navigacijskih sistemih v
avtomobilu ali navodila bralnikov sporo€il gospodinjskih naprav, prevajati spletne strani s spletnimi prevajalniki, analizirati velike koli€ine
besedilnih podatkov in jih upravljati (MK, 2023a).
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Leta 2023 je bilo izdelanih ve¢ novih ali posodobljenih obstoje&ih jezikovnih virov in tehnologij.*>? Stevilo odprtih
dostopnih jezikovnih virov in orodij v nacionalnem repozitoriju CLARIN se je Se povecalo, konec leta 2023 jih je bilo
590, kar mocno presega cilj SRS za leto 2030 (153). Izvajale so se tudi dejavnosti za razvijanje sporazumevalne
zmoznosti v slovenskem znakovnem jeziku in oseb s prilagojenimi nadini sporazumevanja.'*®

Mednarodne dejavnosti na podrocju kulture so se v letu 2022 ponovno okrepile in se priblizale ravni pred
epidemijo, izjemnega pomena za promocijo slovenske knjizevnosti je bilo leta 2023 ¢astno gostovanje na
knjiznem sejmu v Frankfurtu. Promocija kulture v tujini prispeva k njeni mednarodni prepoznavnosti, sodelovanju
ter prepoznavnosti drzave, ob tem ima kultura pomembno vlogo v diplomaciji in mednarodnih odnosih. Potem ko so
bile mednarodne dejavnosti na podro¢ju kulture leta 2020 zaradi epidemije okrnjene, je bilo s sproS€anjem
omejitvenih ukrepov in kasneje njihovo ukinitvijo v letih 2021 in 2022 teh dejavnosti ve¢ (MZEZ, 2023b). Delez
kulturnih prireditev, izveden na gostovanijih v tujini, ki je kazalnik promocije kulture v tujini in posredni kazalnik njene
kakovosti, se je v letu 2022 drugo leto zapored povecal in se priblizal ravnem iz leta 2019 ter presegel cilj SRS
(kazalnik 2.8). Leta 2023 je bil za zalozniSko dejavnost, promocijo in prepoznavnost slovenske knjizevnosti,
ustvarjalcev in zaloznikov v tujini iziemnega pomena nastop Slovenije kot Castne gostje na mednarodnem knjiznem
sejmu v Frankfurtu. Na sejmu so se na razlicnih dogodkih predstavili Stevilni slovenski zalozniki in ustvarjalci, k
promaociji in dostopnosti njihovih del nemsko govore¢im bralcem pa so prispevali Stevilni prevodi slovenskih del v
nems§cino (Slika 51). Na sejmu je bil predstavljen tudi Ljubljanski manifest o branju na visji ravni*>* (MK, 2023b). Leta
2024 priloznost za mednarodno promocijo slovenskih zaloZnikov s podroCja otroSke in mladinske literature
predstavlja knjizni sejem v Bologni, namenjen strokovni javnosti. Nadaljujejo se tudi priprave na Evropsko prestolnico
kulture 2025 Nova Gorica in Gorizia, ki ponuja priloznosti za kulturno in turistiéno povezovanje SirSe regije ter za
krepitev gospodarskega sodelovanja.

Slika 51: Za slovensko knjizevnost je bilo ¢astno gostovanje na mednarodnem knjiznem sejmu v Frankfurtu
v letu 2023 izjemno pomemben mednarodni kulturni dogodek, ki je prinesel pomembne dosezke
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aktivnih v kulturi se je leta 2023 poveéalo.'®® Izdatki drzave za kulturo so se po enoletnem prehodnem poveéaniju

152 Novi verziji slovarja sopomenk in kolokacijskega slovarja, konkordanénik za korpuse besedil z jezikovnimi popravki, slovar za tujce na
ravni A1, orodje Korpusnik za hkratno iskanje po ve¢ besedilnih zbirkah slovenskega jezika ter orodje SENTA za poenostavljanje in analizo
besedil (CIVT, 2023).

153 Podrobneje glej Porogilo o izvajanju resolucije o nacionalnem programu za jezikovno politiko 2021-2025 za leto 2022 (Medresorska
delovna skupina za spremljanje izvajanja jezikovne politike Republike Slovenije, 2023).

1% Ljubljanski manifest o branju na vi§ji ravni, ki so ga napisali $tirje mednarodni raziskovalci branja in zaloZni$tva, pojasnjuje, zakaj
moramo tudi v digitalni dobi ohraniti sposobnost branja daljsih in kompleksnih knjiznih besedil. Poudarja vsezivljenjski pomen branja na
vi§ji ravni za kritiéno misljenje, ki je pogoj za uspe$no delovanje demokrati¢ne druzbe. Manifest je podpisalo ve¢ zalozniskih in literarnih
zdruzen; ter Stevilni strokovnjaki in kulturni ustvarjalci (ACS, 2023b).

155 |eta 2023 je bilo v kulturi 30,7 tiso¢ delovno aktivnih oseb, njihovo $tevilo pa je bilo zlasti zaradi pove¢anja $tevila samozaposlenih za
12,4 % vecje kot pred desetimi leti (SURS, 2024b).





UMAR ¥ Porocilo o razvoju 2024 66

leta 2022 realno zmanjsali, bolj za storitve radia, televizije in zalozniStva kot za kulturne storitve. Ob visoki nominalni
rasti BDP so bili v letu 2022 z 0,9 % BDP%® nekoliko niZji kot leto prej in eni nizjih v zadnjih desetih letih, a leta 2021
(zadnji mednarodni podatek) visji kot v povprecju EU (0,7 % BDP). Zasebna potroSnja za kulturo se je po zmanj8anju
zaradi omejitvenih ukrepov med epidemijo v letu 2022 drugo leto zapored povecala, saj je v povprecju prebivalec
za kulturo porabil 218 evrov na leto. Prispevek kulturne dejavnosti®” h gospodarski aktivnosti, izraZzen kot delez
dodane vrednosti v bruto domac¢em proizvodu (BDP), je tako v obdobju 2014—-2019 zna$al 1,1 %, v obdobju 2020—-
2022 pa se je zmanj$al na 1,0 % BDP.1%8

Prepoznavnost pomena kulturnega in kreativnega sektorja za druzbeni in gospodarski razvoj je na sploSno
premajhna, ustvarjalci se pri svojem delu soocajo z razlicnimi tezavami. Kulturni in kreativni sektor ima
pomembno vlogo pri zagotavljanju kakovosti Zivljenja prebivalcev in druzbenem razvoju ter (lokalnem)
gospodarskem razvoju. Stevilne pozitivne uginke ima tudi povezovanje s podjetniskim sektorjem, saj se inovativne
prakse v kulturi in kreativnosti prelivajo v nove pristope, prakse, storitve in proizvode tudi v drugih delih gospodarstva.
Raziskavi, ki so ju opravili Murovec idr. (2022) ter Murovec in Kava$ (2023) sta pokazali, da je v Sloveniji
ozave$cenost o pomenu kulturnega in kreativnega sektorja premajhna,*®® pri njegovem delovanju pa so prisotne
Stevilne pomanjkljivosti. Ponudba kulturnih in kreativnih izdelkov oz. storitev ustvarjalcev, ki delajo za trg, je sicer
raznovrstna, a razdrobljena in nepregledna. Ustvarjalcem pa so krSene tudi pravice intelektualne lastnine. Vpetost
ustvarjalcev iz kulturno-kreativnega sektorja v druge gospodarske sektorje je omejena. Povezovanja in sodelovanja
med ustvarjalci ter drugimi deli gospodarstva je premalo, prav tako je premalo sodelovanja med ustvarjalci. Zato bi
bilo treba obstojeCe instrumente, sofinancirane iz javnih virov, ki so namenjeni krepitvi tovrstnega sodelovanja (npr.
Center za kreativnost), ohraniti in Se krepiti. Poleg tega na ceno dela ustvarjalcev pritiska nizkocenovna in
nizkokakovostna konkurenca, ki vodi v podcenjenost njihovega dela. To pa poslabSuje gmotni polozaj ustvarjalcev.
Ker pri distribuciji oz. prodaji kulturnih in kreativnih izdelkov ter storitev (npr. distribucija filmov, trgovina na debelo in
drobno, izposoja posnetih glasbenih del itn.) manjka kompetentnih distributerjev oz. posrednikov, zelijo posamezni
ustvarjalci poskrbeti tudi za trzenje in prodajo svojih izdelkov in storitev. Pri tem pa jim primanjkuje ustreznih
(poslovnih) znanj in izku$enj. Javna podpora mednarodni prepoznavnosti ustvarjalcev in umetnikov je nezadostna.
Mladi ustvarjalci teZzko pridejo do priloZznosti za predstavitev svojih del. Za ustvarjalce je treba razviti specializirane
podporne storitve (npr. kreativni inkubator, specializirana usposabljanja, finan¢ni instrumenti), prilagojene njihovim
potrebam.

1%6 |zdatke za kulturo sestavljajo izdatki za kulturne storitve in izdatki za radio, televizijo in zaloznistvo. Izdatki za kulturne storitve so leta
2022 znasali 0,7 % BDP, izdatki za radio, televizijo in zaloZnistvo pa 0,3 % BDP (Eurostat, 2024).

157 Kulturne dejavnosti vkljuujejo: zaloznistvo, dejavnosti v zvezi s filmi, video ipd., radio in televizijo, kulturne in razvedrilne dejavnosti
ter knjiznice, muzeji, arhivi idr. (SURS, 2024b).

1%8 Pri izraGunu prispevka kulture k BDP so upostevane t. i. Ciste kulturne dejavnosti in brez posrednih uginkov na druge dejavnosti (SURS,
2023d).

1% Po standardni klasifikaciji dejavnosti (SKD 2008) kulturni in kreativni sektor vklju¢uje naslednje dejavnosti: arhivi, knjiznice, kulturna
dediscina; oblikovanje in vizualna umetnost; oglasevanje; arhitektura; glasba; kulturno-umetniSka vzgoja; uprizarjajoa umetnost in
umetnisko ustvarjanje; radio in TV; programska oprema in igre; video in film; arhitektura; knjige in tisk (SURS, 2024b).
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3 Vklju€ujo€a, zdrava, varna in odgovorna druzba

3.1 Zdravo in aktivno zivljenje

Zdravo in aktivno zivljenje (razvojni cilj 1)

Vsebina cilja je kakovostno Zivljenje vseh generacij s spodbujanjem zdravega in aktivhega Zivljenja. Za
doseganje cilja bo treba okrepiti zavedanje o pomenu zdravega Zivljenjskega sloga in duSevnega zdravja,
preprecCevati tvegano vedenje, krepiti preventivo, zmanjSati tveganja za zdravje iz onesnazenosti okolja in
podnebnih sprememb ter spodbujati trajnostno potroSnjo, medgeneracijsko povezanost in enakost med
spoloma. Ob demografskih spremembah bo Se vedji izziv ohranjanje vzdrznih sistemov socialne zascite, ki
bodo zagotavljali primerne pokojnine in visoko dostopnost zdravstva in dolgotrajne oskrbe ter prispevali k
zmanjSevanju neenakosti v zdravju. Za uresnicitev cilja je pomembno tudi ustvarjanje razmer za dostojno
Zivljenje vseh generacij, kar obravnava razvojni cilj 3.

Kazalniki uspesnosti SRS 2030 za razvojni cilj 1:

Zadnji podatek Ciljna vrednost za
Slovenija Povpreéje EU 2030
Leta pricakovanega zdravega | Moski: 63,7 leta; 82,0 % PTZ | Mogki: 63,1 leta, 81,7 % PTZ Moski: 64,5 leta
zivljenja ob rojstvu, Stevilo let (2021) (2021) (80 % PTZ)
Zenske: 67,3 leta; 80,3 % PTZ | Zenske: 64,2 leta, 77,4 % PTZ | Zenske: 64,5 leta
(2021) (2021) (75 % PTZ)
Indeks enakosti spolov, indeks | 69,4 (0-100) (2023) 70,2 (0-100) (2023) > 78

Zadovoljstvo z zivljenjem se je po zadnjih dostopnih podatkih v Sloveniji okrepilo in je na najvisji ravni
doslej, podpovpreéno pa je zadovoljstvo z lastnim zdravjem, razen pri terciarno izobrazenih. SploSno
zadovoljstvo z Zivljenjem je ostalo leta 2023 v povprecju EU na enaki ravni kot pred pandemijo, v Sloveniji pa se je
izboljSalo, kar nas uvrS§¢a na 8. mesto v EU (Eurobarometer, 2023f). Med ¢&lanicami se razlike v zadovoljstvu z
Zivljenjem zmanijSujejo: povecalo se je v tistih ¢lanicah, ki so imele pred epidemijo manj zadovoljnih, zmanjSalo pa
pri tistih, ki so imele nadpovprecne deleze zadovoljnih. Po drugi strani ostaja samoocena zdravja leta 2022 po
epidemiji in Stevilnih izzivih, s katerimi se sooCa zdravstveni sistem, pod povpreCjem EU, razen za terciarno
izobrazene (Slika 52, desno). Srednje, predvsem pa nizje izobrazeni prebivalci v Sloveniji se soocajo s slabso
kakovostjo Zivljenja na Stevilnih podrogjih, kar se odraza tudi pri zadovoljstvu z Zivljenjem in oceni lastnega zdravja.
Zato bo tudi za njih treba ustvariti boljSe razmere za zdravo, aktivno in dostojno zivljenje (gl. poglavje 3.3).

Tudi zaupanje v ljudi, medsebojna pomo¢ in socialni stiki se postopoma izboljSujejo, Se bolj pa bo treba
okrepiti socialni kapital, saj postajajo krize in negotovosti del svetovne druzbene stvarnosti, ki jo lahko
uspesSno premagujemo povezani, solidarni in z mo€nimi socialnimi vezmi. Zaupanje v ljudi se je po letu 2014
povecevalo, a je bilo po zadnjih podatkih $e vedno nekoliko nizje od povpreéja EU.1® Leta 2023 je bilo medosebno
zaupanje v povprecju najvisje doslej, da vecini ljudi lahko zaupa je menila Cetrtina vpradanih. Tudi zaupanje v
postenost ljudi in v pripravljenost na medosebno pomocg je bilo najvecje doslej. Velika vecina anketirancev (95 %) je
imela v svojem Zivljenju vsaj eno osebo, s katero se je lahko pogovarjala o osebnih stvareh, kar je pomembno z
vidika socialne opore in vkljuéenosti v druzbo. Pogoste stike s sorodniki, prijatelji ali sodelavci (vsaj enkrat tedensko)
pa je imelo 55 % vprasanih, kar je podobno kot v preteklih letih (CIMMK, 2024). Participacija v druzbenem Zivljenju
je manjSa kot v povprecju EU. K izboljSanju kakovosti Zivljenja prebivalcev pomembno prispeva prostovoljsko delo,
hkrati pa tovrstne izkuSnje vplivajo na prostovoljce in njihovo socialno okolje. Leta 2022 je bilo manj prebivalcev
vkljuéenih v prostovoljske, dobrodelne ali politi¢ne dejavnosti®! kot v povpre¢ju EU%2, najbolj aktivne so bile osebe,
stare od 25 do 49 let, najvecji zaostanek za povpre¢jem EU je bil med mladimi (16-24 let). V neformalno
prostovoljsko delo je bila vklju¢ena tretjina prebivalcev, v formalno pa petina (SURS, 2024b). Skupaj so opravili
manjsi obseg prostovoljskega dela (0,9 ure na teden) kot v drugih ¢lanicah (EU: 1,4 ure na teden) (Eurofound,
2024b).

160 Rezultati Evropske druzboslovne raziskave so prikazani za 19 ¢lanic EU (CIMMK, 2022).

161 Rezultati raziskave o razlikah med spoloma pri neplagani oskrbi, individualnih in druzbenih dejavnostih (EIGE, 2024). Politicne
dejavnosti se nanaSajo na vodenje ali pomo¢ pri politiéni kampaniji, razdeljevanje voliinega gradiva, podpisovanje peticij, proteste, stike z
uradniki itd.

162 \/ zadnjih $estih mesecih pred anketiranjem je bilo v prostovoljske, dobrodelne ali politicne dejavnosti v Sloveniji vkljuéenih 16,8 %
anketiranih (EU: 19,3 %), od tega je bilo 16,1 % zensk (EU: 18,1 %) in 17,5 % mos$kih (EU: 20,5 %) (EIGE, 2024).





UMAR ¥ Porocilo o razvoju 2024 68

Slika 52: Zadovoljstvo z zivljenjem je na najvisji ravni doslej,' samoocena zdravja pa je nad povpreéjem EU
le za terciarno izobrazene prebivalce?
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Vir: Eurobarometer (2023f) in Eurostat (2024b). Opomba: * Zadnja meritev v letu; 2 meritev iz EU-SILC 2022; delez oseb, starih 16 let ali veg, z zelo dobro in
dobro oceno lastnega zdravja.

Dostopnost prostocasnih dejavnosti se izboljSuje. Samoocena zadovoljstva z dolzino prostega ¢asa se je leta
2022 izboljSala. Najbolj so z njo zadovoljni upokojenci, najmanj samozaposleni in zaposleni, med Zenskami in
moskimi pa ni razlik. S prostoCasnimi dejavnostmi se je vsaj enkrat na teden ukvarjalo 72,1 % prebivalcev
(EU: 67,8 %), veC moskih kot Zensk, zlasti za zabavo ali sproS€anje, pogosteje kot v povpre¢ju EU pa tudi za
izboljSanje lastnega zdravja. Obisk kulturnih in Sportnih dogodkov je bil manjsi kot leta 2015 (predhodni podatek)
predvsem zaradi pomanjkanja interesa oz. Zelje. Leta 2023 se je mo¢no zmanjSal delez prebivalcev, ki se je soocal
s (finan¢nimi in drugimi) ovirami pri dostopu do prostoCasnih dejavnosti ter se priblizal ravni pred epidemijo.

Zaposleni imajo manj tezav pri usklajevanju poklicnega in druzinskega zivljenja kot v povprecju EU, zenske
pogosteje prevzemajo obveznosti varstva in skrbstva kot moski. Usklajeno poklicno in zasebno zivljenje
pozitivho vpliva na zdravje zaposlenih ter njihovo zadovoljstvo z delom in Zivljenjem. Poleg dolZine delovnega ¢asa
na ravnovesje med poklicnim in zasebnim zZivljenjem pomembno vplivata tudi organizacija delovnega ¢asa (rednost
in predvidljivost ter netipi¢en delovni ¢as) in delovno okolje. Leta 2021 je bil delez zaposlenih v Sloveniji, ki so menili,
da se njihov delovni ¢as dobro ali zelo dobro sklada z druzinskim ali druzabnim zivljenjem, vedcji kot v povprecju EU
(Eurofound, 2022). Po epidemiji imajo zaposleni manj tezav pri delu zaradi druZinskih obveznosti, a pogosteje
porocajo o pomankanju ¢asa za druzino (Eurofound, 2024b). Leta 2022 so zenske pogosteje kot moski porocale,
da se zaradi druzinskih obveznosti teZko osredotocajo na delo ali delu ne morejo nameniti potrebnega €asa, in tudi,
da so po delu preutrujene za gospodinjska opravila. Tedensko so opravile skoraj enak obseg ur platanega dela kot
moski, hkrati pa za varstvene in skrbstvene obveznosti ter neplacano delo v gospodinjstvu namenile ve¢ ur kot
moski.1®® Moski pa so pogosteje kot Zenske porocali, da zaradi dela ne morejo druzini nameniti ¢asa, ki si ga Zelijo.
Prav tako je imelo ve€ moskih kot Zensk vsakodnevne tezave pri usklajevanju dela in skrbstvenih obveznosti, a man;
pogosto kot v povpre¢ju EU (EIGE, 2024).1%*

Po indeksu enakosti spolov (GEI) se v zadnjih treh letih uvr§éamo nekoliko pod povprecje EU. Po znizevanju
v predhodnih letih je vrednost GEI v letu 2023 dosegla najviSjo raven, a je Slovenija ostala na 12. mestu med
drzavami EU (gl. kazalnik 3.3).1%5 Doloen napredek pri doseganju enakosti spolov je bil dosezen predvsem na
podrocjih znanja in mo¢i, kjer se je zaostanek za povprecjem EU zmanjSal. Neenakosti pa so se povecale na
podroc¢ju €asa (druzbene dejavnosti), kjer se je prednost pred povpre€jem EU zmanjSala, in na podrocju zdravja
(dostop do zdravstvenih storitev), kjer Slovenija ostaja pod povpreCjem EU. Povecali so se vkljuCenost v
vseZivljenjsko ucenje, deleZ terciarno izobraZenih, med katerimi je Se vedno vedji delez Zensk kot moSskih, ter
zastopanost Zensk v politiki. Razmeroma majhen in pod povprecjem EU ostaja delez Zensk na vodilnih polozajih v
gospodarstvu. Na podrocju dela in denarja je Slovenija boljSa kot v povprec¢ju EU, saj so razlike med moSkimi in
Zenskami v delovni aktivnosti razmeroma majhne, tudi placna vrzel je nizja, a konstantna (gl. poglavje 3.2).

163 | eta 2022 je bila sprejeta novela Zakona o starSevskem varstvu in druzinskih prejemkih (ZSDP-1F, 2022), ki omogo¢a enakopravnej$o
delitev skrbstvenega dela med starSema (UMAR, 2023e).

164 O vsakodnevnih teZzavah pri usklajevanju platanega dela in skrbstvenih obveznosti je poroc¢alo 11,4 % anketiranih (EU: 15,6 %), od
tega 13,7 % moskih (EU: 13,8 %) in 7,9 % zensk (EU: 17,4 %) (EIGE, 2024).

165 Za izradun indeksa se upostevajo zadniji razpolozljivi podatki: za leto 2023 so vec¢inoma iz leta 2021.
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Zmanjsala se je vrzel med spoloma pri neplacani oskrbi in gospodinjskih delih,%® kar je predvsem posledica manjse
vklju€enosti zensk v neplac¢ano oskrbo in gospodinjska dela in ne ker bi moski prevzeli ve€ tovrstnih opravil (EIGE,
2023b). Vecje neenakosti so bile pri neplatanem delu v gospodinjstvu, saj ga je vsak dan opravljalo 69 % Zensk
(EU: 63 %) in le 29 % moskih (EU: 36 %) (EIGE, 2023a). Neenakosti med spoloma pa so se povecale pri vkljuéenosti
v druzbene dejavnosti. O neizpolnjenih potrebah po zdravstveni in zobozdravstveni oskrbi so pogosteje porocale
Zenske. V obdobju 2014-2019 se je poslabsal Zivljenjski slog Zensk in moskih, a so bila z zdraviem povezana
tvegana vedenja pogostej$a pri moskih. Podobno kot po indeksu GEI se Slovenija tudi po sinteznih indeksih®’
uvrs¢a razmeroma dobro glede na druge Clanice EU. Med prvih pet drzav v EU se je podobno kot leta 2015 uvrstila
samo po indeksu ¢lovekovega razvoja po spolu (GDI), ki meri tri dimenzije razvoja (znanje, zdravje in denar), po
preostalih petih indeksih pa slabSe kot leta 2015. Ti merijo zelo razlicne dimenzije (ne)enakosti spolov in/ali
vklju€ujejo specifi¢ne kazalnike za Zenske.!68

Slika 53: Indeks enakosti spolov! je bil leta 2023 nekoliko pod povpreéjem EU (levo), politiéna zastopanost
Zensk? pa nad povpreéjem EU (desno)
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Vir: EIGE (2024). Opombe: (*) Indeks z vrednostjo 1 pomeni popolno neenakost in 100 popolno enakost. Podatki, vklju¢eni v izradun indeksa za leto 2023,
so pretezno iz leta 2021. (2) Letni podatki so podatki za 4. Cetrtletje.

166 \/ letu 2022 je bila razlika med spoloma pri vklju¢enosti v neplacano oskrbo 2 o. t. (EU: 9 o. t.), pri gospodinjskih opravilih in kuhanju
pa 40 o. t. (EU: 27 o. t.) (EIGE, 2023a).

167 Globalni indeks razlik med spoloma (GGGI) raGuna Svetovni ekonomski forum (WEF) od leta 2006. Indeks ¢lovekovega razvoja po
spolu (GDI) in indeks neenakosti po spolu (Gll) ratuna OZN od leta 1995 oz. 2010, od leta 2023 pa eksperimentalno tudi globalni indeks
zastopanosti po spolu (GGPI) in indeks Zenske opolnomoc&enosti (WEI).

1688 GDI je sestavljen iz treh dimenzij (4 kazalnikov); GGPI, GGGI iz tirih dimenzij (8 in 14 kazalnikov), Gll in WEI iz petih dimenzij (5 in
10 kazalnikov) in GEI iz Sestih dimenzij (31 kazalnikov).
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Slika 54: Medletne primerjave indeksov enakosti spolov kazejo poslabSanje uvrstitev Slovenije med
élanicami EU* (levo); telesna aktivnost petnajstletnic je veliko manj$a kot pri petnajstletnikih (desno)
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Vir: UN (2022a), UNDP (2023), WEF (2023), EIGE (2024) in N1JZ (2023). Opomba: * Zadnji podatki v sinteznih kazalnikih so pretezno iz leta 2021.

Napredek medicine in kakovosti v zdravstvu, rast dohodka prebivalcev ter izboljSevanje izobrazbene
strukture in informiranosti so glavni dejavniki, ki vplivajo na izboljSevanje zdravstvenega stanja
prebivalstva. Kljuéni kazalniki zdravstvenega stanja prebivalstva, kot so priakovano trajanje Zivljenja (PTZ), leta
zdravega Zivljenja, samoocena zdravja, prezgodnja umrljivost in drugi, so se do nastopa epidemije vrsto let
izboljSevali, po upadu ali zastoju v asu epidemije pa se v zadnjih letih ponovno izboljSujejo. Leta zdravega zivljenja
so se kljub epidemiji in poslabSanju dostopnosti leta 2021 Se nekoliko izboljSala in presegajo povprec¢je EU (gl.
kazalnik 3.1).1%° Prezgodnja umrljivost se je med epidemijo zviala, a je Ze leta 2022 upadla na v povpregju 14 %
smrti pred 65. letom starosti (SURS, 2024b). Priblizno tretjino vseh smrti je bila posledica bolezni srca in ozilja, sledil
je rak (27 %), covid-19 pa je bil v letu 2020 na tretiem mestu s 14,4 % vseh smrti.

Standardizirana stopnja umrljivosti je bila v obdobju epidemije bistveno nizja od sploSne stopnje umrljivosti,
tudi presezna umrljivost bi bila nizja, ¢e bi upostevali spremembe v strukturi prebivalcev. Standardizirana
stopnja umrljivosti je v ¢asu epidemije porasla manj kot sploSna stopnja umrljivosti, saj je pri njej izloCen vpliv
starostne strukture prebivalcev.'”® Poleg tega je bila v drzavah z manj$im porastom $tevila starejih razlika med
rastjo standardizirane in sploSne stopnje umrljivosti (npr. Litva, Latvija) obi€ajno manjSa kot v drzavah z vedjim
porastom (npr. Slovenija) (Morgan idr., 2023). Podobno kot splodna stopnja umrljivosti je lahko precenjena tudi
presezna umrljivost. Sambt idr. (2021) so opozorili, da ta ne upoSteva spreminjanja Stevila in starostne strukture
prebivalcev na eni ter zniZzevanja umrljivosti v posameznih starostnih skupinah na drugi strani. Ugotavljajo, da v
Sloveniji prevladuje prvi trend — naras€anje Stevila starejsih in bi se tudi v odsotnosti epidemije Stevilo umrlih hitro
povecevalo. Za leto 2020 so ocenili, da bi bila presezna umrljivost ob upostevanju demografskih trendov 14,9-
odstotna, tj. za 3,9 o. t. manj$a. Eden izmed razlogov, da je bil kazalnik presezne umrljivosti’* v obdobju 2020-2022

169 Analiza SURS (2019) je pokazala, da sta bili zelo nizki vrednosti kazalnika zdravih let Zivljenja in samoocene zdravja (po raziskavi EU-
SILC) v Sloveniji v preteklih letih povezani predvsem z neustreznim prevodom in nainom anketiranja, kar je bilo deloma popravljeno ze
v letu 2019, v celoti pa leta 2020. Cilj SRS, ki je bil postavljen leta 2017 na osnovi nizjih vrednosti kazalnika, je bil leta 2020 predvsem
zato Ze presezen.

170 Zaradi razlik med drzavami v hitrosti staranja prebivalstva in sprememb zdravstvenega stanja prebivalcev uporaba splo3nih stopen;j
umrljivosti ni primerna za primerjanje umrljivosti med drzavami, saj npr. nara$¢ajo¢ delez starejSih logi¢no-posledi¢no privede tudi do
vecjega Stevila umrlih (Morgan idr., 2023). SploSno stopnjo umrljivosti (npr. Stevilo umrlih na 1.000 ali 100.000 prebivalcev) uporabljamo
le, e primerjamo krajSa ¢asovna obdobja, drzave s podobno starostno strukturo ali dolga ¢asovna obdobja, ki vkljuCujejo demografski
prehod (Sircelj, 2020, str. 221-223). Standardizirana stopnja umrljivosti upo$teva standardno prebivalstvo, ki je enako za vse drzave; gre
za dogovorjeno prebivalstvo s fiktivno starostno strukturo, za vec glej npr. (EK, Eurostat, 2013).

171 Kazalnik presezne umrljivosti kaZe le podatek o $tevilu umrlih: Stevilo umrlih v letu x primerjamo z letnim povpre¢jem umrlih v obdobju
2015-2019, Eurostat zaradi dostopnosti podatkov za vse drzave in primerljivosti med njimi uporablja obdobje 2016-2019.
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Slika 55: Zaradi staranja prebivalstva je bil porast povpreéne standardizirane stopnje umrljivosti v letih
2020-2022 glede na povprecje 2015-2019 manjsi kot porast sploSne stopnje umrljivosti
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Vir: Morgan idr. (2023), Eurostat (2024). Opomba: * ASMR - prilagojene standardizirane stopnje umrljivosti; ** MR — splo$ne stopnje umrljivosti. Prikazane
drzave EU, ki so ¢lanice OECD.

Prezgodnja umrljivost'’? zaradi onesnazenosti zraka se je v desetih letih zmanj$ala za 37 %, ¢edalje veéje
izzive za zdravje pa prinasajo podnebne spremembe. Dejavniki tveganja za zdravje zaradi onesnazenosti okolja
se izboljSujejo, vendar onesnazenost zraka, ki v razvitih drzavah predstavlja najvecje tveganje za zdravje (bolezni
dihal, plju¢ni rak, sréno-zilne bolezni), v Sloveniji presega mejo sprejemljivosti glede na smernice Svetovne
zdravstvene organizacije (gl. kazalnik 4.13 in poglavie 4.2) (OECD, 2017). Prezgodnja umrljivost zaradi
onesnazenosti zraka z delci PM 2,5 se je v obdobju 2011-2021 zmanj$ala za 37 %, kar je ve¢ kot v povprecju EU.17
Na vecjo umrljivost, Se zlasti starejSih od 65 let, pa vpliva izpostavljenost Cedalje visjim poletnim temperaturam, ki
so posledica podnebnih sprememb. Visoke temperature povzro€ajo dehidracijo, vroCinske krce, poslab3ajo se
bolezni ozilja, dihal, duSevno zdravje in kroni¢ne bolezni. Vec je hospitalizacij, infekcijskih okuzb, nesrec pri delu in
zastrupitev (WHO, 2023b). Po ocenah OECD (2023f) je bilo v povprecju obdobja 2017-2021 v Sloveniji vro¢im
poletnim dnevom (nad 35 stopinj) izpostavljeno 22 % prebivalcev, delez pa se je glede na obdobje 2000-2004
povecal za 3 o. t. (OECD: 29 %; 7 o.t.). Tudi hude poplave poleti 2023 so bile deloma posledica podnebnih
sprememb. Za hitro pomo¢ ljudem v stiski so bili vzpostavljeni mobilni timi strokovnjakov za izvajanje psihosocialne
pomoci na terenu (MZ, 2023f), v hitrem in celovitemu odzivu na potrebe ogrozenega prebivalstva pa so imeli klju¢no
vlogo tudi v zadnjih letih ustanovljeni centri za dusevno zdravje (MZ, 2023f).

Umrljivost, ki bi jo lahko preprecili s preventivo in ukrepi javnega zdravja, se je zaradi epidemije poslabsala,
amanj kot v povpreéju EU, nizja je tudi umrljivost zaradi ozdravljivih vzrokov. Skupna prepreéljiva umrljivost!™
se je v obdobju 2011-2019 uspesno znizevala, leta 2020 pa zaradi epidemije mo¢no poslabsala, vendar manj kot v
povpreCju EU. Leta 2020 je bilo na 100.000 prebivalcev 23 ve¢ smrti, ki bi jih lahko preprecili, kot v letu 2019, v
povprecju EU pa 28 ve€. PoslabSanje v letu 2020 je bilo v vseh drzavah EU posledica tako neposrednih smrti zaradi
covida-19 kot tudi posrednih posledic, ki so jih povzrocile motnje v delovanju zdravstvenega varstva. Zaradi vzrokov,
ki jih je mogoce prepreciti z zdravljenjem ali presejalnimi programi, je sicer v Sloveniji ze vrsto let manj smrti kot v
povprecju EU, kar kaze na relativho ucinkovito zdravstveno varstvo z vidika zdravljenja (gl. kazalnik 3.6). Visja kot
v povprecju EU pa je umrljivost zaradi vzrokov, ki so povezani z razSirjenostjo nezdravega Zivljenjskega sloga in bi
jih lahko preprecili s preventivo na primarni ravni in ukrepi javnega zdravja. Debelost postaja velika tezava, saj je
veC kot polovica odraslih pretezkih ali debelih, kar je ve¢ kot v EU (gl. kazalnik 3.7). Nezdrava prehrana je leta 2019
povzrocila 16 % vseh smrti, zloraba tobaka 15 %, uzivanje alkohola pa 5 % (EU: prehrana 15 %, tobak 17 %, alkohol
6 %) (OECD, EK in WHO, 2023).1®

S telesno aktivnostjo, ki je dejavnik zdravega in aktivhega zivljenjskega sloga in preprec¢evanja kroni¢nih
bolezni, se ukvarja ve¢ odraslih kot pred epidemijo. Leta 2022 se je vsaj enkrat na teden s Sportom ukvarjala
dobra polovica vprasanih, kar je podobno kot leta 2017, z drugo telesno dejavnostjo pa precej ve€. Telesno aktivnih

172 prezgodnja smrt je dogovorno dolocena na 64,99 leta starosti. Smrti pred 65. letom se uvr§¢ajo med preprecljive (N1JZ, 2022).

173 Zmanj$anje je bilo s 95 na 56 smrti na 100.000 prebivalcev; v povpreéju EU pa za 28 %, z 89 na 57 smrti (Eurostat, 2024).

174 Med preprecéljive umrljivosti (angl. avoidable mortality) se uvréajo tiste bolezni in stanja, ki jih je mogoce prepredéiti oziroma uspe$no
zdraviti. Sestavljena je iz dveh kazalnikov: 1. stopnje umrljivosti, ki jo preprec¢imo s preventivnimi pregledi (angl. preventable mortality), in
2. stopnje umrljivosti zaradi ozdravljivih vzrokov (angl. treatable (amenable) mortality).

175 v Sloveniji 22 % odraslih, starejsih od 16 let, Eezmerno uziva alkohol (EU: 18,5 %) (Eurostat, 2024). Zelenjavo vsak dan zauzije 57 %
odraslih, kar je enako povprecju EU, zgolj 5 % prebivalstva pa vsak dan zauzije vsaj pet ali ve¢ kosov sadja ali zelenjave (priporo¢ilo
SZ0), kar je bistveno pod povpre¢jem OECD (15 %).
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je bilo ves kot v povpreé&ju EU,17° toda manj kot v nekaterih severnoevropskih drzavah (Finska, Svedska, Danska in
Nizozemska). Telesno manj aktivni so predvsem nizko izobrazeni, zenske, starejsi, osebe z nizkimi dohodki, zato je
z vidika preprecevanja kroni¢nih bolezni in spodbujanja zdravega in aktivhega zivljenja v vseh starostnih obdobjih
pomembno krepiti programe Sportnih in rekreativnih dejavnosti, pri tem pa aktivho nagovarjati in tudi vkljuevati
telesno manj aktivne skupine prebivalcev.

Premajhna telesna aktivnost negativno vpliva na gibalno ucinkovitost otrok, ki zaostaja za dosezenimi
ravhmi pred epidemijo. Otroci in mladi se premalo ukvarjajo s Sportom: v primerjavi z letom 2018 (predhodni
podatek) je bilo telesno aktivnih manj otrok in mladih (NIJZ, 2023c). Leta 2022 je imela le dobra Cetrtina
enajstletnikov vsaj eno uro zmerne do intenzivne telesne dejavnosti na dan, kot je priporocilo SZO o minimalnem
obsegu telesne dejavnosti otrok. Med petnajstletniki je bilo takih le 17,2 %, veliko ve¢ fantov kot deklet (Slika 54,
desno). Premajhna telesna aktivnost v €asu covida-19 je negativno vpliva na gibalno ucinkovitost otrok, kljub
izboljSanju v letih 2022 in 2023 pa ta ostaja moc¢no pod ravnjo pred epidemijo. Hitreje kot gibalna ucinkovitost se
stanju pred epidemijo priblizuje zamascenost otrok, kar kaze na to, da vec otrok in mladostnikov svojo telesno maso
zmanj$uje s prehrano kot z gibanjem (FS, 2023).

Epidemija je neenakosti v zdravju glede na socialnoekonomske znacilnosti prebivalcev verjetno znova
povecala, ¢eprav se je vrzel glede na dohodek v neizpolnjenih potrebah po zdravstvenem varstvu v zadnjih
letih zmanjsala. V obdobju 2007-2019 so se neenakosti v zdravju v Sloveniji pri nekaterih kazalnikih zmanjSale
(npr. PTZ v starosti 20 let, prezgodnja umrljivost, samoocena zdravja pri moskih, prevalenca kajenja, umrljivost
zaradi samomora), pri drugih pa Se povecale (npr. umrljivost zaradi plju¢nega raka, depresivna motnja) ali ostale
nespremenjene (NIJZ, 2021). Epidemija pa je najbolj prizadela prebivalce iz socialno deprivilegiranih okolij, z nizjimi
dohodki in nizjo izobrazbo ter razli€ne druge ranljive skupine, ki so Zivele v slabSih Zzivljenjskih razmerah, imele
slabSe osnovno zdravje, manjSo odzivnost na testiranje in cepljenje ter so se soocale z razli¢nimi ovirami pri
dostopnosti zdravstvenega varstva (OECD, 2021d). Posvetovanja na daljavo in druga digitalna orodja za zdravje
manj uporabljajo starejsi, manj izobrazeni in socialno Sibkejsi, kar naj bi med epidemijo Se povecalo vrzel med
razli¢nimi skupinami prebivalstva v dostopnosti do zdravstvenih storitev (OECD, 2023e). Kljub temu so se v Sloveniji
razlike med dohodkovnimi skupinami v neizpolnjenih potrebah po zdravstvenem varstvu v letih 2022 in 2023 v
primerjavi s prejSnjima dvema letoma zmanj$ale (gl. kazalnik 3.5).

Slabsa dostopnost zdravstvenih storitev zaradi epidemije je najbolj prizadela kroniéne bolnike. Oviran dostop
do zdravstvenih storitev med epidemijo je najbolj prizadel prav bolnike s kroni¢nimi nenalezljivimi boleznimi, ki so v
primeru nepravoCasnega zdravljenja lahko izpostavljeni zapletom, hkrati pa imajo vec¢jo verjetnost smrti zaradi
covida-19 (OECD in EU, 2022; WHO, 2020b). Podobno kot v drugih ¢lanicah EU se je tudi v Sloveniji zaradi
epidemije v zadnjih treh letih zmanjSalo $tevilo diagnoz raka,’” zato se pri¢akuje, da se bodo posledice pokazale v
naslednjih letih (Onkoloski institut, 2022), kar obravnava tudi Evropski nart za premagovanje raka. Skrb za
zdravstveno stanje prebivalstva vzbuja tudi dolgotrajni covid-19, ki najpogosteje povzro€a utrujenost, zadihanost,
tezave s spominom in koncentracijo, boleCine v razliénih delih telesa, nespecnost ter drisko ali slabost. Raziskava o
vplivu pandemije na Zivljenje v Sloveniji — SI-PANDA je pokazala, da je covid-19 do marca 2023 prebolelo 57 %
anketiranih in od katerih jih je imelo 22 % tezji potek bolezni. Priblizno 70 % anketiranih je imelo doloCene tezave Se
po treh mesecih, 30 % pa Se po Sestih mesecih. Tezave so vplivale na njihovo izvajanje prostocasnih aktivnosti,
medsebojne odnose, delo in sluzbo ter skrb za dom in druzino (N1JZ, 2023b).

V zadnjih letih je bilo narejenih ve¢ pomembnih korakov za izboljSanje duSevnega zdravja prebivalcev,
pere€e pa ostaja pomanjkanje psihologov, psihoterapevtov in psihiatrov. RazSirjenost tezav v duSevnem
zdravju se je v Sloveniji in drugih razvitih drzavah povecala Ze v zadnjem desetletju, z epidemijo covida-19 pa Se
bolj. Po raziskavi EHIS je leta 2014 o simptomih depresivhe motnje poroc¢alo 5,5 % prebivalcev, leta 2019 pa
7,5 %.1"® Nacionalna raziskava je leta 2021 pokazala Ze 13,4 % oseb s simptomi depresivne motnje.*’® O simptomih
depresije v zadnjih 12 mesecih je leta 2019 porocalo 10,5 % mladih v starosti 15—24 let, kar je bistveno veg, kot je
bil delez zdravstveno obravnavanih mladih (UMAR, 2023e). Leto 2023 je bilo v Sloveniji razglaseno za leto
duSevnega zdravja (MZ, 2023c), kar je pomenilo dodatno spodbudo k uresni¢evaniju ciljev, zastavljenih v Resoluciji
0 nacionalnem programu o duSevnem zdravju — program MIRA (NI1JZ, 2019). Na podlagi tega programa se je od
leta 2020 postopoma vzpostavljala mreza 20 centrov za dusevno zdravje otrok in mladostnikov ter 16 centrov za
duSevno zdravje odraslih, ki uvajajo dodatne in nove storitve, pokrite iz sredstev obveznega zdravstvenega
zavarovanja. Najvedji izziv pri izvajanju programa pa je $e vedno veliko pomanjkanje psihiatrov in klini¢nih

176 | eta 2022 se je vsaj enkrat na teden s $portom ukvarjalo 52 % vprasanih (EU: 38 %), z drugo telesno dejavnostjo pa 63 % (EU: 50 %)
(Eurobarometer, 2018b, 2022d)

177 Stevilo novih diagnoz raka je bilo leta 2020 medletno za 11 % manj$e (Onkolo$ki institut, 2023).
178 | eta 2014 je bilo v povpregju EU 6,5 % prebivalcev s simptomi depresije, leta 2019 pa 7,0 %.

179 Podatki za leto 2021 so pridobljeni iz Nacionalne raziskave o stali$¢ih do duSevnega zdravja, pri kateri je bila uporabljena nekoliko
drugacna metodologija kot v mednarodni raziskavi EHIS (Vinko idr., 2022).
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psihologov za pomo¢ osebam z vedjimi tezavami.'®® Vlada je v letu 2023 razpisala dodane specializacije za podrocje
klinicne psihologije (MZ, 2023b) in sprejela Strategijo obvladovanja demence do leta 2030 kot temelj celostnega
pristopa vseh deleznikov pri reSevanju problema demence ter podobnih stanj (MZ, 2023d). S spremembami Zakona
o duSevnem zdravju je predvidena tudi vzpostavitev in stalno dopolnjevanje mrezZe varovanih oddelkov v psihiatri¢nih
ustanovah ter ustrezna terapevtska obravnava (MZ, 2023e).

Na primarni ravni se je dostopnost zdravstvenega varstva v zadnjih letih poslabsala zaradi pomanjkanja
druzinskih zdravnikov, sprejetih je bilo ve¢ ukrepov. Dostopnost zdravstvenega varstva se v Sloveniji Ze nekaj
let poslabSuje, kar je povezano zlasti s staranjem prebivalstva, naraS€anjem kroni¢nih bolezni in s tem povezanimi
rastogimi potrebami po zdravstvenih storitvah. Stevilo ambulantnih obravnav na primarni ravni se je v obdobju 2013—
2023 povecalo za 39 %, na specialisti¢ni ravni pa za 31 %. Najhitreje se povecuje Stevilo obravnav v starostni skupini
nad 65 let (ZZZS, 2024). Na primarni ravni se je v zadnjih letih povecalo Stevilo prebivalcev brez izbranega osebnega
zdravnika, vendar se je leta 2023 rast glede na pretekli dve leti nekoliko umirila (na dan 31.12. 2023 je bilo 137.091
zavarovancev brez izbranega osebnega zdravnika oz. 6,6 % vseh zavarovancev).'®! Razmere so se izbolj$ale zlasti
v Ljubljani, kjer se je delez zavarovanih oseb brez izbranega osebnega zdravnika znizal (s 25 % konec leta 2022 na
10 % konec leta 2023). Za zaCasno reSitev tega problema je bil oktobra 2022 sprejet interventni zakon, ki dolo¢a
postopno vzpostavitev 94 ambulant za neopredeljene osebe (ZNUNBZ, 2022).1%2 Po oceni Zdravnike zbornice
primanjkuje 450 ambulant druzinske medicine, da bi lahko izpolnili normativ maksimalne obremenitve ambulante z
okoli 1200 vpisanimi osebami. Glede na mednarodne primerjave o pokritosti prebivalstva z druZinskimi zdravniki8
pa bi jih potrebovali 770 (MZ, 2023g). Kljub zagotovljenim finan¢nim virom za Siritve programov v zadnijih letih'® so
bili ti zaradi pomanjkanja ustreznega kadra le delno realizirani. Za ureditev razmer na primarni ravni je bilo ze v letih
2020, 2021 in 2022 sprejetih ve¢ ukrepov® ter z letom 2024 Se uvedba novega standarda, ki povezuje tim
ambulante druzinske medicine in referenéno ambulanto ter uvedba ambulante za specializante druzinske
medicine!® (Vlada RS, 2023b).

Na sekundarni ravni zdravstvenega varstva interventni ukrepi za skrajSanje ¢akalnih dob v letu 2023 niso
bili uspesni; Stevilo €akajoc€ih nad dopustno €akalno dobo se je povecalo Se za 20 %. Z interventnim Zakonom
o nujnih ukrepih za stabilizacijo zdravstvenega sistema (ZNUZSZ, 2022), ki je v prvi polovici leta 2023 zagotavljal
izvajalcem plagilo po realizaciji za vse opravljene storitve®’, cilj skrajanja ¢akalnih dob nad dopustno ¢akalno dobo
ni bil dosezen. Sledile so spremembe zakonodaje, ki so posegle v nacin doloanja seznama storitev, ki se placujejo
po realizaciji, ter razsirile placilo po realizaciji na nekatere nove specialisticno-ambulantne obravnave (Okvir 5). Kljub
vsem ukrepom je bilo na dan 1. 1. 2024 po podatkih NIJZ skoraj 140 tiso¢ ¢akajocih oseb nad dopustno ¢akalno
dobo oz. skoraj 20 % vec kot leto prej (117 tisoc€) in 58 % vec kot v zaCetku leta 2022 (88 tisoC oseb). Leta 2022 je
bila ¢akalna doba za operacijo kolka druga najdalj8a med osmimi drzavami, za katere so razpoloZljivi primerljivi
podatki, glede na leto 2020 pa se je moc¢no podaljSala (Slika 56, desno).

180 pg anketi EHIS se je leta 2019 v Sloveniji s psihologom, psihoterapevtom ali psihiatrom posvetovalo 13,5 % anketiranih, ki so imeli po
svoji oceni resne tezave z duSevnim zdravijem (EU: 16,2 %), leta 2014 pa le 6,9 % (Eurostat, 2024).

181 | eta 2022 se je za skoraj Cetrtino povecalo $tevilo prebivalcev brez izbranega osebnega zdravnika (podatek za 30. 11. 2022: 132.185
oseb ali 6,3 % vseh zavarovancev).

182 Do konca leta 2023 je bilo v zdravstvenih domovih, pri katerih zaradi pomanjkanja zdravnikov ni bila mogoca izbira druZinskega
zdravnika, odprtih 17 ambulant, najve¢ v Ljubljani, kar je verjetno tudi glavni razlog za izbolj$anje stanja v letu 2023.

183 | eta 2021 je bilo 1460 druzinskih zdravnikov oz. 69 na 100.000 prebivalcev, v povpregju EU pa 107, vendar v $tevilnih lanicah viogo
pediatrov in ginekologov opravljajo druzinski zdravniki na primarni ravni, zato tovrstne primerjave niso najbolj ustrezne.

184 Poseben vladni projekt za nagrajevanje timov ambulant z ve¢ opredeljenimi pacienti na primarni ravni (ve¢ kot 1.895 glavarinskega
koli¢nika); razSiritev mreze ambulant druzinske medicine na 64,6 tima, uvajanje zdravstvenega administratorja v tim druzinske medicine,
hitrejSe zaposlovanje zdravnikov iz tujine (MZ, 2022).

185 Dodatki k placi za specializante druzinske medicine in ve¢ razpisnih mest, Siritev kompetenc medicinskih sester, trimese¢no delo
sekundarijev na podro¢ju druzinske oz. urgentne medicine, dodatne Stipendije za Studente medicine in Studente zdravstvene nege,
povec€an vpis na medicino in stomatologijo, olajSanje pogoja glede jezika za zaposlitev tujih zdravnikov (MZ, 2022). Dodatek za mlade
zdravnike za izbiro specializacije iz druzinske medicine; zagotavljanje telefonskega naro€anja na primarni ravni zdravstvene dejavnosti v
okviru celotnega ordinacijskega ¢asa, pacientu pa se mora zagotoviti povraten klic (ZNUNBZ, 2022).

186 \/ letu 2024 naj bi zaZivelo 100 ambulant z novim standardom in 15 ambulant za specializante druzinske medicine.

187 |zvajalci v javni zdravstveni mrezi so dobili placane tudi tiste opravljene storitve, ki so jih v preteklosti izvajali nad pogodbeno
dogovorjenim nacrtom ZZZS in zaradi omejenih finanénih virov niso bile placane.
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Slika 56: Staranje prebivalstva poveéuje pritisk na zdravstveni sistem! (levo); na sekundarni ravni so
¢akalne dobe med drzavami s primerljivimi podatki med najvi§jimi? (desno)
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Vir: ZZZS (2024) in OECD (2023e). Opomba: * Gibanje obravnav v ambulantah izbranega zdravnika na primarni ravni (brez ginekolodkih ambulant). ? Za
Poljsko je namesto leta 2022 prikazano leto 2021.

Zaradi epidemije in z njo povezanih omejevalnih ukrepov se je pospesila digitalizacija v zdravstvu in
uporaba storitev e-zdravja. Da bi omilili posledice slabSe dostopnosti za zdravje prebivalcev, je bilo Ze v prvih
mesecih epidemije uvedeno placilo izvajalcem za posvete na daljavo. Na primarni ravni je leta 2021 delez posvetov
na daljavo v skupnem &tevilu obravnav dosegel 20 %, v zadnjih dveh letih pa se je postopoma znizal na 15 %.1%®
Poleg tega se je med epidemijo bistveno izboljSala dostopnost izvidov specialistov v Centralnem registru podatkov
0 pacientu, vzpostavljenem v okviru projekta eZdravje, zato bolnikom ni ve€ treba fizicno prinasati izvidov v
ambulanto (MZ, 2023g), uporaba eReceptov in eNapotnic pa se je popolnoma uveljavila. Vendar pa so za
posvetovanija in naro¢anja po e-poséti in uporabo razliénih portalov za paciente (zZVEM?'®, dozZdravnika in druge)
potrebna digitalna znanja, zato se je dostopnost zdravstvenega varstva za prebivalce s slabo digitalno pismenostjo
in za osebe brez digitalnih naprav poslabsala. Leta 2022 je 50 % anketiranih posameznikov v starosti 16-74 let
zdravstvene informacije iskalo po spletu, v drzavah OECD pa v povprecju 60 % (najve¢, nad 75 % na Finskem,
Nizozemskem in NorveSkem) (OECD, 2023e).

Izdatki iz Zepa za zdravje so se med epidemijo povecali, kljub temu so v primerjavi z drugimi drzavami zelo
nizki. Na finanéno dostopnost zdravstvenih storitev najbolj vplivajo neposredni izdatki iz zepa za zdravje, ki jih
merimo kot deleZ vseh izdatkov gospodinjstev.'®® Ti so lahko za revnej$a gospodinjstva veliko finanéno breme. V
Sloveniji se ti izdatki Ze vrsto let ohranjajo na ravni med 12 in 13 % vseh izdatkov za zdravstvo, kar je bistveno pod
povpreCjem EU, kjer so bili leta 2021 22-odstotni (gl. kazalnik 3.8). Leta 2018 (zadnja mednarodna primerjava) je
imelo le 0,8 % prebivalcev ogrozajoce®®! visoke izdatke iz Zepa, kar je najmanj med drzavami ¢lanicami EU (6,5 %)
in OECD (5,3 %). V konéni potrodnji gospodinjstev®? pa se je delez, namenjen za zdravje, med epidemijo povedal
z 1,9 % leta 2019 na 2,4 % leta 2021, v povprecju EU pa je ostal nespremenjen (3,3 %) (OECD in EU, 2022). Tudi
podatki iz raziskovanja Poraba v gospodinjstvih kaZejo, da se je delez za zdravje leta 2022 povecal na 3,0 % (2018:
2,6 %) oziroma v povpredju na 804 evrov na gospodinjstvo na leto (336 na &lana gospodinjstva).'®® Gospodinjstva
z najnizjimi dohodki so za zdravje porabila enak delez svojega dohodka kot gospodinjstva z najvisjimi dohodki (3,0
%). Znatno se je poraba za zdravje leta 2022 povecala gospodinjstvom v drugem in zlasti tretiem kvintilnem
dohodkovnem razredu (na 3,7 %), kar je verjetno povezano predvsem s podaljSevanjem &akalnih dob v javni
zdravstveni mrezi.

188 | eta 2021 je delez vseh posvetov na daljavo na primarni in sekundarni ravni dosegal 13 % (EU: 21 %) (OECD, EK in WHO, 2023).
189 pPortal zZVEM je vstopna tocka do storitev eZdravja: napotnic, naro¢anja, receptov, izvidov in drugih dokumentov (N1JZ in MZ, 2023).
Od leta 2019 do konca leta 2023 se je Stevilo uporabnikov portala ZVEM povecalo z okoli 44 tiso¢ na skoraj 500 tiso¢ (MZ, 2023a).

190 Neposredni izdatki se nana$ajo na neposredna pladila za storitve, ki ne spadajo v obvezno kosarico pravic. Najveé (34 %) je porabljenih
za zdravila brez recepta ali na beli recept, sledijo medicinski pripomocki (korekcijska ocala), samopla¢niske amb. storitve, vklju¢no s
fizioterapijo in alternativno medicino, zobozdravstvene storitve idr. Po priporocilih SZO so neposredni izdatki iz Zepa $e sprejemljivi, dokler
ne dosegajo deleza okoli 15 % izdatkov za zdravje; v Sloveniji pa so bili leta 2021 12,7 % (glej kazalnik 3.8).

11 Neposredni izdatki za zdravstvo so za gospodinjstvo ogroZajoci, ko presegajo 40 % minimalnih Zivljenjskih stroSkov oz. vrednosti
kosSarice osnovnih Zivljenjskih potrebscin, ki poleg hrane zajema tudi druge nujne dobrine in stanovanjske stroske (Thomson idr., 2019).
192 Ta kazalnik se izraéunava kot delez neposrednih izdatkov iz Zepa po metodologiji sistema zdravstvenih raéunov v konéni potro$nji
gospodinjstev po nacionalnih racunih in se nekoliko razlikuje od deleza porabe za zdravje po Anketi o porabi v gospodinjstvih.

193 |_eta 2022 je bila Anketa o porabi v gospodinjstvih (APG) prilagojena na novo razli¢ico klasifikacije COICOP 2018, ki v okviru skupine
»zdravje« zajema tudi storitve DO, zato primerljivost s prejSnjimi APG ni popolna.
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Slika 57: Med epidemijo so se izdatki iz zepa za zdravje v porabi gospodinjstev povecali, najbolj
gospodinjstvom v drugem in tretjem kvintilnem dohodkovnem razredu

Delez porabe gospodinjstev za zdravje v Sloveniji Povp. izdatki iz Zepa za zdravje na gospodinjstvo
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Vir: SURS (2024b). Opomba: Leta 2022 je bilo raziskovanje Poraba v gospodinjstvih (APG) prilagojeno na novo razligico klasifikacije COICOP (razliica
COICOP 2018), ki v okviru skupine 06-Zdravje zajema tudi storitve dolgotrajne oskrbe, zato primerljivost s prejSnjimi APG ni popolna. Na povecanje v letu
2022 je vplivala tudi rast cen.
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Okvir 5: Odprava doplacil in dopolnilnega zdravstvenega zavarovanja ter drugi interventni ukrepi v
zdravstvenem varstvu

Visoka doplacila k zdravstvenim storitvam in zdravilom, ki so se pokrivala iz dopolnilnega zavarovanja,
so bila leta 2023 ukinjena. V obdobju 1992-2023 se je koSarica pravic'®* financirala iz obveznega in
dopolnilnega zdravstvenega zavarovanja (OZZ in DZZ). DZZ je pokrivalo vsa doplacila do polne vrednosti vec€ine
zdravstvenih storitev in zdravil ter tako predstavljalo dodatni vir sredstev za financiranje javne sluzbe, pri cemer
pa je bilo izvajanje zavarovanja prepusceno zasebnim zavarovalnicam. Pokritost prebivalcev z OZZ je bila skoraj
100 %, zaradi visokih doplacil zdravstvenih storitev in zdravil pa je bilo tudi v DZZ vklju€enih okoli 95 %
zavezancev za doplacila. NajrevnejSim prebivalcem (v letu 2023 v povprecju okoli 50 tiso€ oseb) je to zavarovanje
pokrila drzava. Slabost tega vira je bila enotna premija za vse dohodkovne skupine prebivalstva in s tem njegova
regresivhost (UMAR, 2019), hkrati se je DZZ ocitalo visoke stroSke upravljanja zasebnih zdravstvenih
zavarovalnic'®®, kar sta bila Ze v preteklosti glavna argumenta za ukinitev doplacil (MZ, 2003, b. d.). Po drugi
strani se je v obdobjih kriz zviSeval delez doplacil iz DZZ, kar je omogocalo ohranitev visoke finanéne dostopnosti
zdravstvenega varstva: neposredni izdatki iz zepa so se vrsto let ohranjali na zelo nizki ravni (UMAR, 2021). Do
najvecjih povecanj doplacil, tudi na najvisje zakonsko dolo¢ene deleze (do 90 %), je prislo v obdobju gospodarsko-
finan¢ne krize (2008—2012). Tudi v zadnjih letih je ob hitri rasti izdatkov iz OZZ priSlo do hitre rasti premij DZZ, ki
so v zacetku leta 2023 znasSale v povprecju 35,67 evra, zasebne zdravstvene zavarovalnice pa so nacrtovale
njihovo zviSanje Se za 30 %. V razmerah visoke inflacije se je vlada aprila 2023 na to odzvala z zamrznitvijo
premij DZZ (Vlada RS, 2023), temu pa je sledila ukinitev doplacil in s tem DZZ (ZzZVZZ-T, 2023).

Z letom 2024 je bil uveden nov obvezni zdravstveni prispevek (OZP), ki delno nhadomes¢a izpad virov
zaradi ukinitve dopla€il in odprave DZZ. KosSarica pravic je od zacetka leta 2024 100-odstotno pokrita iz javnih
virov. OZP je enak za vse zavezance (znasa 35 evrov mesecno), od marca 2025 pa se bo letno usklajeval z rastjo
povprecne bruto place preteklega leta. V okviru zdravstvene reforme naj bi se resilo tudi vprasanje dohodkovne
solidarnosti OZP. Zavezanci za placilo OZP so vse kategorije zavarovancev iz OZZ, ki so bili pred letom 2024
zavezanci za doplacila. Zavezanci so tudi vsi upokojenci, placnik zanje pa je ZPIZ z odtegljajem od njihove neto
pokojnine. Prejemnikom nadomestila za brezposelnost OZP pladuje Zavod za zaposlovanje. Drzava pa iz
proracuna pokriva OZP za prejemnike denarne socialne pomodi, prejemnike varstvenega dodatka, vojne
upravic¢ence, begunce, poklicne rejnike in Se nekatere druge kategorije zavezancev.

V finanénem nacrtu ZZZS za leto 2024 je predvideno, da bo izpad virov iz DZZ pokril drzavni proracun.
Finanéni nacrt ZZZS za leto 2024 dolo¢a, da se iz drzavnega proracuna zagotovi transfer v viSini do 420 mio
evrov za tekoce potrebe oziroma vzdrznost sistema OZZ (ZZZS, 2024). Prihodki iz OZP so predvideni v viSini
621 mio evrov. Ze leta 2023 je transfer iz drzavnega proracuna za tekoée potrebe znasal 283 mio evrov, namenjen
pa je bil pokrivanju dodatnih odhodkov, povezanih z obvladovanjem covida-19, zlasti bolniSkih nadomestil, placilu
izvajalcem za preseganje programa nad nacrtovanim obsegom iz OZZ in pokrivanju stroSkov vzpostavitve
sistema dolgotrajne oskrbe. Leta 2024 bo transfer iz proraéuna deloma porabljen tudi za pokrivanje izpada virov
iz DZZ, po oceni 140 mio evrov (ZIPRS2425, 2024). |zdatki OZZ za zdravstvo se bodo tako predvidoma v letu
2024 povecali na 7,9 % BDP (5,34 mrd evrov; 2023: 4,32 mrd evrov oziroma 6,8 % BDP).

Slovenija bo imela z navedenimi spremembami enega najvecjih delezev javnih izdatkov v skupnih izdatkih
za zdravstvo v EU. Po mednarodni metodologiji (OECD, Eurostat, WHO, 2017) se k javnim izdatkom za
zdravstvo priStevajo Se neposredni izdatki proracuna drzave in ob¢in, ki so po prvi oceni SURS za leto 2022
znasali 9,2 % od skupaj 74,3 % vseh javnih teko€ih izdatkov za zdravstvo (kazalnik 3.8). Zasebni izdatki so znasali
25,7 %, od teh je delez izdatkov iz DZZ znaSal 13 % in delez izdatkov iz Zepa 12,7 %. Ocenjujemo, da se bo ob
upostevanju Finanénega nacrta ZZZS za leto 2024 in strukture izdatkov za zdravstvo iz leta 2022 delez vseh
tekoc€ih javnih izdatkov v letu 2024 povecal na okoli 87 % vseh tekocih izdatkov za zdravstvo.

Slika 58: Javni izdatki za zdravstvo v EU leta 2021 ali 2022 ter ocena za Slovenijo za leto 2024

194 Kosarica pravic vkljuguje storitve na primarni, sekundarni in terciarni ravni, zdravila, medicinske pripomocke, nadomestilo za bolnigko
odsotnost nad 30 dni in doloene potne stroSke (ve¢ gl. UMAR, 2021).

195 Administrativni stroski upravljanja DZZ so leta 2022 znas$ali 65,3 mio EUR letno in s tem ta del sredstev ni bil namenjen za placilo
zdravstvenih storitev (MZ, 2024a).
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Vir: Eurostat (2024). Opomba: * Ocena za Slovenijo za leto 2024

Interventni zakoni, sprejeti v zdravstvu v letih 2022 in 2023, so posegli tudi na podrocje obsega
zdravstvenih storitev, a na povecanje dostopnosti niso imeli zadostnega ucinka. Interventni Zakon o nujnih
ukrepih za stabilizacijo zdravstvenega sistema (ZNUZSZS, 2022)'% je do konca junija 2023 sicer povecal obseg
opravljenih zdravstvenih storitev, vendar manj od pri¢akovanj, zato cilj skrajSanja ¢akalnih dob nad dopustno dobo
ni bil dosezen. Zakon je bil zato julija 2023 spremenjen tako, da seznam storitev, ki se placujejo po realizaciji,
doloci vlada (ZNUZSZS-A, 2023). S spremembo Uredbe 20237 pa je vlada placilo po realizaciji razsirila $e na
nekatere nove specialisticno-ambulantne obravnave. Decembra 2023 je bil sprejet Se Zakon o interventnih
ukrepih na podrocju zdravstva, dela in sociale ter z zdravstvom povezanih vsebin (ZIUZDS, 2023), ki je poleg
dopolnitev glede ureditve OZP%® med drugimi spremembami uvedel tudi zgornjo vi§ino nadomestila za bolnigko
odsotnost na 2,5-kratnik povprecne bruto place preteklega leta ter podaljSanje obdobja izplacila nadomestila v
breme delodajalcev z 20 dni na 30 dni oziroma s tem razbremenitev v breme OZZ (glej kazalnik 3.14). Uvedena
je bila tudi obveznost ZZZS, da se del sredstev, zbranih s prispevkom za poskodbe pri delu in poklicno bolezen,
nameni za preventivne projekte ohranjanja poklicnega zdravja in promocijo zdravja na delovnem mestu.

Vkljuéenost starejSih oseb v formalno dolgotrajno oskrbo (DO) se je v zadnjih letih povecala in je blizu
povprecja EU, vendar so nezadovoljene potrebe Se zelo velike. Leta 2022 je 15 % prebivalcev, starih 65 let in
vec, porocalo, da imajo resne dolgotrajne tezave pri opravljanju vsakodnevnih aktivnosti, kar je manj kot v povprecju
EU (16 %) in bistveno manj, kot so pokazale samoocene oviranosti v prejsnjin raziskavah.® VkljuGenost oseb, starih
65 let ali ve¢ v formalno DO, je bila leta 2021 11-odstotna, kar je priblizno na ravni povpreéja drzav EU in OECD.?%°
Ob tem pa je delez javnih izdatkov za DO v BDP leta 2021 Se vedno znaSal le 1,1 %, kar je bistveno manj kot v
povpregju EU (1,7 %) ter ve¢ kot polovico manj kot v najbolj razvitih evropskih drzavah (gl. kazalnik 3.9). Studija
OECD (20239) je za leto 2022 pokazala, da si v Sloveniji osebe, stare 65 let ali ve€, z visoko stopnjo oviranosti in
srednje visokimi dohodki kljub sofinanciranju iz javnih virov niso mogle same pokriti doplacil za formalno oskrbo na
domu. Posledice se kazejo v visoko nezadovoljenih potrebah po DO: leta 2019 kar 55 % starejsSih od 65 let ni
prejemalo nobene oskrbe, kljub temu da bi potrebovali pomo¢ pri vsaj treh osnovnih ali podpornih dnevnih aktivnostih
(EU-22: 32 %).2% Problem je zlasti v slabo razviti oskrbi na domu: leta 2021 je oskrbo na domu prejemalo 69 %
oseb, starih 65 let ali ve€, kar je kljub znatnemu izboljSanju v zadnjih letih zaradi uveljavitve Zakona o osebni

1% Ta je v prvi polovici leta 2023 zagotavljal izvajalcem placilo po realizaciji za vse opravljene storitve (izvajalci v javni zdravstveni mreZi
so dobili placane tudi tiste opravljene storitve, ki so jih v preteklosti izvajali nad pogodbeno dogovorjenim naértom ZZZS in zaradi omejenih
finanénih virov niso bile placane), dodatek za pove€an obseg dela za posebne obremenitve ter moznost sklenitve podjemne pogodbe s
svojimi zaposlenimi, ¢e so zdravstvene storitve izvajali zunaj rednega delovnega Casa.

197 Avgusta 2022 je bila sprejeta prva Uredba o dolocitvi programov storitev obveznega zdravstvenega zavarovanja, opredelitev
zmogljivosti, potrebnih za njegovo izvajanje, in doloCitev obsega sredstev za leto 2022. Ta je nadomestila SplosSni dogovor, ki je v
preteklosti na letni ravni dolo€al program in obseg storitev placanih iz obveznega zdravstvenega zavarovanja. Januarja 2023 je bila
sprejeta Uredba o programih storitev obveznega zdravstvenega zavarovanja, zmogljivostih, potrebnih za njegovo izvajanje, in obsegu
sredstev za leto 2023, februarja 2024 pa Uredba o programih storitev obveznega zdravstvenega zavarovanja, zmogljivostih, potrebnih za
njegovo izvajanje, in obsegu sredstev za leto 2024.

198 Decembra 2023 je bil sprejet $e Zakon o interventnih ukrepih na podro¢ju zdravstva, dela in sociale ter z zdravstvom povezanih vsebin
(ZIUzDsS, 2023), ki je uredil nekatere podrobnosti glede plaevanja in pobiranja OZP s strani ZZZS in Finan¢ne uprave RS.

199 Ta kazalnik se uporablja tudi pri izradunu zdravih let Zivljenja, glej kazalnik 3.1.

200 eta 2021 je bilo po mednarodno primerljivin podatkih v formalno DO vklju¢enih 11 % prebivalcev, starih 65 let ali ve¢ (OECD: 11,5 %)
(OECD, 2023e). V povprecju leta 2021 je bilo v Sloveniji 72.222 prejemnikov DO, in sicer 21.981 v institucijah, 27.286 na domu, 659 v
dnevni oskrbi, 22.296 pa je bilo prejemnikov denarnih dodatkov (SURS, 2023a).

201 Natanéneje glej raziskavo SHARE 8 Val (B6rsch-Supan, 2022); povzeto po OECD (2023e).
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asistenci (OA) Se pod povprecjem OECD. Zaradi slabo razvitih storitev oskrbe na domu ali v skupnosti se iz leta v
leto podaljSujejo ¢akalne dobe za sprejem v institucionalno varstvo.

Pomanjkanje kadrov v dolgotrajni oskrbi se je z epidemijo moéno zaostrilo. Zaradi pomanjkanja kadrov v DO
so bile aprila 2022 sprejete spremembe kadrovskih normativov v DSO in posebnih socialnovarstvenih zavodih, ki
naj bi bile postopoma uveljavljene do leta 2030.2°2 Vendar pa se izvajalci v DSO in pomod¢i na domu sooéajo s
tezavami pri pridobivanju kadrov. Konec leta 2022 je bilo v DSO nezasedenih ve¢ kot 1000 razpolozljivih mest (SSZ,
2024), na pomanjkanje kadrov v storitvah pomoc¢i na domu pa opozarja IRSSV (2023). Trenutno je v javni obravnavi
predlog Zakona o nujnih ukrepih za izboljSanje kadrovskih in delovnih pogojev ter zmogljivosti pri izvajalcih
socialnovarstvenih storitev in DO (ZNURK) (MSP, 2024).2°% Po §tevilu postelj v institucionalnem varstvu na 100.000
prebivalcev?®* je Slovenija priblizno na povpreéju EU, najve¢ postelj pa imajo skandinavske drzave, ki so povecale
zlasti ponudbo manjSih samostojnih bivalnih enot za starejSe in osebe z invalidnostjo. Za Siritev mreze DSO so bile
v preteklih letih podeljene dodatne koncesije za 1660 mest, izvajalci pa naj bi zaCeli delo do konca leta 2024 in 2025.
S pomocjo sklada REACT-EU so bila v obdobju 2021-2023 znatna sredstva vilozena v izboljSanje infrastrukture
javnih DSO, v obdobju 2024-2026 pa bodo iz sredstev NOO zgrajene dodane kapacitete v institucionalnem varstvu
starej§ih?® (Vlada RS, 2024). Avgusta 2023 je bila sprejeta tudi novela Zakona o dolgotrajni oskrbi (ZDOsk), ki
doloca vire in nacin javnega financiranja DO, Cesar prvotno sprejeti zakon ni urejal, klju¢na usmeritev pa ostaja
pospesitev razvoja oskrbe na domu, deinstitucionalizacija ter enotna ocena upravi¢enosti za vstop v sistem.

Osebam z invalidnostjo je Zakon o osebni asistenci (ZOA) moc¢no izboljSal moznosti za samostojno zivljenje
na domu. Stevilo uporabnikov osebne asistence (OA)%® se od uveljavitve ZOA v letu 2019 hitro poveduije, leta 2023
jih je bilo 43,5 % vet kot leta 2021, hkrati pa za ta namen strmo nara$¢ajo tudi javni izdatki (MDDSZ, 20244a).2%"
Sredi leta 2021 je bila sprejeta novela ZOA z dodatnimi pogoji za presojo upravi¢enosti do OA in nekaterimi
omejitvami za izvajalce, vendar se je hitro poveCevanje Stevila upravicencev nadaljevalo. Med glavnimi cilji na
podroCju socialnega varstva ostaja izboljSanje razpolozljivosti in dostopnosti socialnovarstvenih storitev in
programov, ki so namenjeni deinstitucionalizaciji. Leta 2020 je razmerje med uporabniki skupnostnih oblik in
uporabniki institucionalnih oblik socialnega varstva zna8alo 1 : 1,172% (brez upo$tevanja OA, ker se ta izvaja na
podlagi zakonodaje invalidskega varstva), cilijno razmerje do leta 2030 pa je priblizno 1 : 1 (ReNPSV22-30, 2022).

202 predvideno je, da se bo do leta 2030 $tevilo zaposlenih v DSO povecalo za 46 % in v posebnih zavodih za 30 % glede na leto 2022
(na vsaki dve leti ena petina dodatnega kadra). Skupno za ve¢ kot 2.200 zaposlitev (Vlada RS, 2024).

203V predlogu ZNURK je osem kljuénih ukrepov pri izvajalcih v socialnem varstvu in v DO, med drugim: kadrovske $tipendije, podpora
vkljuéevanju prostovoljcev, usposabljanje novozaposlenih, smernice za posodobitev in optimizacijo delovnih procesov v DSO,
zaposlovanje tujcev, ukrepi za hitrejSo integracijo tujih delavcev v poklicno in druzbeno Zivljenje (MSP, 2024).

204 | eta 2021 je bilo v Sloveniji 790 postelj na 100.000, v EU-25 (brez Slovaske in Grgije) pa 793 (Eurostat, 2024).

205 v/ obdobju 2021-2023 je bilo v 16 javnih DSO iz sklada REACT-EU vlozeno dobrih 93 mio EUR. Za obdobje 2024-2026 je iz sklada
NOO predvideno 59 mio investicij v gradnjo samostojnih bivalnih enot za starejSe (539 dodatnih mest) (Vlada RS, 2024).

206 Do OA so upravi¢ene osebe, stare od 18 do 65 let, ki najmanj 30 ur na teden potrebujejo pomo¢ druge osebe pri opravljanju aktivnosti,
vezanih na samostojno osebno in druzinsko Zivljenje, vklju€evanje v okolje, izobrazevanje in zaposlitev.

207 |eta 2020 je bilo v povpredju 1.209 uporabnikov OA, leta 2023 pa 4082. Javni izdatki za OA Ze pet let strmo nara$¢ajo: s 3,8 mio evrov
leta 2018 na 196,6 mio leta 2023 (MDDSZ, 2024a).

208 Po izraBunu, ki se je uporabljal v ReNPSV13-20, so se upostevali tudi uporabniki OA, razmerje pa je v letu 2020 doseglo 1: 1,08, kar
je bilo izjemno izbolj$anje glede na prej$nja leta, razlog pa je bil po eni strani v visokem povecanju $tevila uporabnikov OA in po drugi
strani v zmanjSanju Stevila oskrbovancev v DSO med epidemijo (Smolej Jez in Trbanc, 2021).
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Okvir 6: Dolgotrajna oskrba — razvoj storitev in ureditev financiranja novega stebra socialne varnosti

Julija 2023 je bil sprejet ZDOsk-1, ki je na Stevilnih podrogjih nadgradil zakon, sprejet leta 2021, ter uredil
podroéje financiranja DO kot novega sistema socialne varnosti. Ze ZDOsk (2021) je celovito opredelil
podroc¢je DO, ki so ga prej urejali razlicni zakoni in sistemi socialne zaScite (zdravstveni, pokojninski in socialni
sistem). ZDOsk-1 (ZDOsk, 2023) je uredil prednostno uvajanje oskrbe na domu, institut oskrbovalca druzinskega
¢lana (ODC), prenos vstopnih to¢k na centre za socialno delo, denarni prejemek in e-oskrbo, dologitev izvajalcev
DO v instituciji (le domovi za starejSe ob&ane), Siritev nabora poklicev v DO in poenostavitev zaposlovanja tujcev.
Njegova klju¢na sistemska novost je bila ureditev podrocja financiranja DO, doloCena pa je bila tudi nova
Gasovnica uvajanja pravic?®® (MSP, 2024).

ZDOsk-1 doloca obvezni prispevek za DO. Vsi zavarovanci v obveznem zdravstvenem zavarovanju in njihovi
druzinski €lani, ¢e so dopolnili 18 let, so bili z ZDOsk-1 vklju€eni v obvezno zavarovanje za DO. Obvezni prispevek
bodo od 1. 7. 2025 v viSini 1 % bruto place placevali delodajalci in delojemalci; samostojni podjetniki, kmetje ter
Solajoci nad 18 let v viSini 2 % od bruto pokojninske osnove; upokojenci pa 1 % od neto pokojnine. Podobno kot
za OZP zavezanci niso SolajoCi do 26. leta starosti, drzava pa bo pokrila prispevek za prejemnike denarne
socialne pomogi, varstvenega dodatka in nekatere druge kategorije zavezancev. Ocenjuje se, da bo leta 2026 s
prispevkom zbranih 644 mio evrov (MSP, 2024). Poleg tega ZDOsk-1 dolo¢a, da bo drzavni proracun za DO
namenil najve¢ 190 mio letno. Od 1. 1. 2028 zakon dopusc¢a Se moznost uvedbe doplacil uporabnikov v visini do
10 % od vrednosti storitve, Ce druga sredstva ne bodo zadoscala.

Leta 2026 naj bi bilo po ocenah, pripravljenih ob sprejemanju ZDOsk-1, za DO iz javnih in zasebnih virov
namenjenih 1,72 % BDP, razmerje med javnimi in zasebnimi izdatki pa bo znasalo 81 : 19. Po ocenah (MSP,
2023) naj bi javni izdatki za polno uveljavljeni sistem DO leta 2026 znaSali 785 mio evrov oziroma 1,03 % BDP.
Po mednarodni metodologiji (OECD, Eurostat, WHO, 2017) je treba k temu znesku pristeti Se nekatere izdatke
za DO, ki se bodo Se naprej placevali na podlagi drugih zakonov (ZZVZZ, ZOA, ZSV) in bodo po oceni znasali
279 mio evrov oziroma 0,37 % BDP mio evrov. Javni izdatki za DO bodo torej po oceni v letu 2026 dosegli 1,40 %
BDP (2021: 1,1 % BDP; glej kazalnik 3.9). Zasebni izdatki za namestitev in prehrano v institucionalnem varstvu
naj bi leta 2026 dosegli 0,29 % BDP, zunaj novega sistema pa bi ostalo Se za okoli 0,03 % BDP zasebnih izdatkov
za DO (doplacila za socialno pomo¢ na domu). Celotni izdatki za DO bi tako po mednarodni definiciji leta 2026
znasali 1,72 % BDP (2021 1,45 % BDP). V strukturi izdatkov za DO bi se razmerje med javnimi in zasebnimi
povecalo v smeri vecjega deleza javnih izdatkov, in sicer na 81 : 19 (2021: 77 : 23) in tako priblizalo povprecju
drzav EU (glej kazalnik 3.9).

Slika 59: Delez javnih izdatkov za dolgotrajno oskrbo v BDP v Sloveniji in drzavah EU, leto 2021 in ocena
za Slovenijo* za leto 2026
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Vir: Eurostat (2024), za Slovenijo za 2026 pa MSP (2023). Opomba: * Za Slovenijo ocena za leto 2026 na podlagi podatkov SURS, prerac¢uni IER, UMAR
in MSP.

209 Gasovnica uvajanja pravic: 1. 1. 2024 zadetek veljavnosti novega statusa ODC; 1. 7. 2025 odprtje vstopnih togk, zagetek izvajanja DO
na domu in e-oskrbe; 1. 12. 2025 zacetek uvajanja novih storitev DO v institucijah in izplacevanja denarnih prejemkov.
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3.2 Vklju€ujo€ trg dela in kakovostna delovna mesta

Vklju€ujoci trg dela in kakovostna delovna mesta (razvojni cilj 7)

Vsebina cilja je oblikovanje vkljuCujoCega trga dela, ki bo zagotavljal kakovostna delovna mesta z visoko
dodano vrednostjo (gl. tudi cilj 6). Z uveljavljanjem koncepta vzdrznega delovnega zivljenja in prilagajanjem
delovnih mest demografskim spremembam se bo lahko povecala delovna aktivnost starejSih delavcev in
izboljSalo njihovo zdravje. IzboljSevanje sistema varne proznosti in spodbujanje zaposlovanja obeh spolov v
spolno netipi¢nih poklicih pa bo prispevalo k vedji participaciji podpovpreéno zastopanih skupin na trgu dela.

Kazalniki uspesnosti SRS 2030 za razvojni cilj 7:

Zadnji podatek Ciljna vrednost 2030
Slovenija EU
Stopnja delovne aktivnosti (20-64 let), v % 77,9 (2022) 74,6 (2022) > 75* (79,5**)
Stopnja tveganja revscine delovno aktivnih oseb (18 | 5,7 (2023) 8,5 (2022) <5
let in vec), v %

Opomba: * Cilj v viSini 75-odstotne stopnje delovne aktivnosti je cilj SRS 2030, ki ga je Slovenija Ze presegla. ** Cilj v viSini 79,5-odstotne stopnje
delovne aktivnosti je bil dolocen leta 2022 za uresniitev ciljev akcijskega nacrta evropskega stebra socialnih pravic do leta 2030.

Leta 2023 je bila ob rekordni ravni zaposlenosti participacija na trgu dela najvisSja doslej. Razmere na trgu
dela so se po krizi zaradi epidemije covida-19 hitro izboljSale zaradi okrevanja gospodarske aktivnosti in
pomanjkanja delovne sile, kar je bilo v veliki meri prisotno Ze pred letom 2020. Zaposlenost je v letu 2021 Ze presegla
predkoronsko raven in bila v zadnjem Cetrtletju 2023 najviSja doslej, ko je delo opravljalo 971 tiso¢ oseb, medtem
ko je bilo Stevilo brezposelnih eno izmed najmanjsih (47,6 tiso¢). Ob tem je bila vkljuéenost prebivalstva na trg dela,
merjena s stopnjo delovne aktivnosti, rekordno visoka: do leta 2022 (zadnji letni podatek) se je povecala na 77,9 %,
to je nad cilj SRS in blizu cilja akcijskega naérta evropskega stebra socialnih pravic (gl. kazalnik 3.1).21° Ceprav so
se zaposlitvene moznosti precej izboljSale, pa se razlicne skupine prebivalstva Se vedno soo&ajo z manjSim
vklju¢evanjem na trg dela (Slika 60). Med te skupine spadajo zlasti mlajsi, ki so na za€etku poklicne poti, starejsi,
osebe z nizjo ravnijo izobrazbe, tuji drzavljani, osebe z invalidnostjo in pogosteje Zenske kot moski. Te skupine
pogosto zasedajo manj placana delovna mesta, so ujete v past neaktivnosti ali nizkih pla¢ ter imajo omejene
moznosti za napredovanje, kar Se dodatno otezuje njihovo socialno vklju€enost in ekonomsko neodvisnost. V tem
kontekstu so pomembni ukrepi za zmanjSevanje ovir, s katerimi se soo¢ajo nekatere od skupin, ki jih lahko ohranjajo
v ekonomsko tezkem polozaju, poveCanja spodbud za ostajanje na trgu dela in pove€anja sredstev za aktivno
politiko zaposlovanja, ki lahko s programi usposabljanja, mentorstva in subvencioniranja zaposlitev izboljSa
zaposlitvene moznosti in delovne pogoje za ranljive skupine. Povecanje njihove vkljuCenosti na trg dela je
pomembno za dostojno zZivljenje (gl. poglavje 3.3) in prepre¢evanje pomanjkanja delovne sile (gl. poglavje 1.1).

Pri vkljuéevanju nekaterih ranljivih skupin na trg dela se pogosto pojavlja presec¢nost ovir, kot so
pomanjkanje usposobljenosti ali izobrazbe, starost, invalidnost, slabo zdravstveno stanje, socialna
izkljucenost, predsodki, zaradi cesar take osebe pogosto tezje dostopajo do kakovostnih in varnih
zaposlitev. Take osebe pogosteje prejemajo nizje placilo in/ali prehajajo v brezposelnost ali neaktivnost kot drugi
zaposleni, kar zmanjSuje njihovo dohodkovno varnost, socialno vkljuéenost in kakovost Zivljenja. Mladi (20—29 let)
so bili tisti, katerih zaposlitve so bile v €asu covida-19 najbolj negotove, kar je bila posledica odpovedi ali
nepodaljSevanja Stevilnih zacasnih pogodb o zaposlitvi in zmanjSanja obsega Studentskega dela, ki spada med
najmanj varne oblike pogodb o delu. Njihova stopnja delovne aktivnosti tudi v letu 2023 Se ni presegla predkovidne
ravni (Slika 60), okoli petina mladih v zaposlitvi pa je prejemala minimalno plago?'! (Slika 66, desno). Velik potencial
za povecanje participacije ostaja tudi med starejSimi (55-64 let) in nizko izobrazenimi — skupini, ki se pogosto
prekrivata — in kjer je delovno aktivna zgolj polovica oseb. Po nizki participaciji Se posebej izstopajo osebe v starosti
60-64 let, kjer kljub postopnemu povecevanju delovna aktivnost Se vedno ostaja ena izmed najnizjih v EU. Na to so
v preteklosti med drugim vplivali pogoji za upokojevanje, ki so omogocali relativno zgodnje odhode s trga dela (tudi
preko statusa brezposelnosti), in teznje po CimprejSnjem odhodu s trga dela, manj$a pripravljenost delodajalcev za

210 Na stopnjo aktivnosti in delovne aktivnosti je v zadetku leta 2021 sicer vplivala tudi metodologka sprememba v anketnem raziskovanju
o Aktivnem in neaktivnem prebivalstvu, ki daje mednarodno primerljive podatke o stanju na trgu dela. Ta se nana$a zlasti na spremembo
opredelitve delovno aktivnih oseb v povezavi s ¢akanjem na delo. Osebe, ki so bile na ¢akanju na delo ve¢ kot tri mesece, ali so
pricakovale, da bo njihovo ¢akanje na delo trajalo ve¢ kot tri mesece, se s spremembo metodologije v zaCetku leta 2021 niso ve¢ Stele
med delovno aktivne, temve¢ med brezposelne (¢e so iskale delo) ali med neaktivne. MetodoloSka sprememba je vplivala na Stevilo
delovno aktivnih predvsem v prvi polovici leta 2021 zaradi vecje vklju¢enosti zaposlenih oseb v ukrepe, s tem pa predvsem na stopnjo
aktivnosti in stopnjo delovne aktivnosti.

211 Stopnja delovne aktivnosti mladih (20-29 let) je bila Q3 2023 68,9-odstotna in 0,9 o. t. niZja od ravni v Q3 2019.
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zaposlovanje starej$ih delavcev,?*? pa tudi relativno majhno zanimanje za vseZivljenjsko uéenje, ki lahko omogoca
lazje (ponovno) vklju€evanje ali ostajanje na trgu dela. Zato je treba veliko vecjo pozornost nameniti ustvarjanju
pogojev za daljSe ostajanje v delovni aktivnosti z ukrepi, kot je prilagajanje delovnih mest starejSim, s krepitvijo
vsezivljenjskega ucenja in ohranjanja zdravja zaposlenih, prav tako pa s pokojninsko reformo, ki lahko prispeva k
vecji javnofinan¢ni vzdrznosti pokojninskega sistema in dostojnosti pokojnin.

Vkljuéenost v tujini rojenih oseb na trg dela je ob sploSnem pomanjkanju delovne sile v zadnjih letih
relativno visoka in podobna kot pri drzavljanih, okrog 77-odstotna. Konec leta 2023 je v Sloveniji delez
delavcev, rojenih v tujini, med vsemi zaposlenimi zna$al 14,4 %, kar je najve¢ po letu 2010.2%2 Veliko povprasevanje
po teh delavcih je posledica pomanjkanja delovne sile zaradi Ze visoke ravni zaposlenosti in majhnega Stevila
brezposelnih ter rasti v dejavnostih, ki tak$no delovno silo obi¢ajno zaposlujejo.?'* Kljub temu se delavci iz tujine
pogosto sooCajo s posebnimi izzivi, kot so jezikovne prepreke, ki lahko omejujejo dostop do informacij o
zaposlitvenih priloZnostih ter komunikacijo na delovhem mestu, kulturne razlike, ki lahko otezijo integracijo v okolje,
in s predsodki ali diskriminacijo. Opravljajo predvsem tezja fizicna dela (zlasti v gradbeniStvu ipd.), placani so manj
kot primerljivo izobrazeni delavci rojeni v Sloveniji, saj se njihove ves&ine tezje prenesejo v gostujoco drzavo (Cupak
idr., 2023), ovire pa se kaZejo tudi pri priznavanju formalne izobrazbe.?!® Ve¢ kot tretjina jih tako prejema minimalno
placo. Pogosteje imajo omejene moznosti za napredovanje in negotove oblike zaposlitve brez formalnih pogodb o
delu. Velika vecina tujih delovno aktivnih prihaja iz drzav Balkanskega polotoka, ki za zdaj Se ostajajo potencialni vir
delovne sile, vendar se tudi tam njena razpoloZljivost postopoma zmanjSuje. Ob tem Slovenija pri privabljanju tujih
delavcev konkurira z nekaterimi drzavami, kjer so lahko pogoji dela in placilo boljSi. To kaze na potrebo po nadaljnjih
ukrepih za izboljSanje delovnih pogojev delavcev iz tujine in za spodbujanje njihove socialne vklju€enosti, tudi preko
ustrezne migracijske in integracijske strategije, ki bi obravnavala sedanje in prihodnje izzive na podrocju privabljanja
tujih drzavljanov in njihovega vklju€evanja v druzbo.

Slika 60: Stopnja delovne aktivnosti kaze, da so nekatere ranljive skupine Se vedno relativno manj vkljucene
natrg dela (levo); vrzel® v stopnji med osebami z invalidnostjo in brez je med manj§imi v EU (desno)

Stopnja delovne aktivnosti, v % Vrzel v stopnji delovne aktivnosti oseb z invalidnostjo
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Vir: Eurostat (2024), EU-SILC in Global Activity Limitation Index (GALI). Opomba: ! Vrzel je razlika v stopniji delovne aktivnosti med osebami brez invalidnosti
in z invalidnostjo, izrazeno v odstotnih tockah.

Med prikrajSane skupine spadajo tudi osebe z invalidnostjo, kar se kaze v njihovi moéno podpovprecni
vkljuéenosti na trg dela, relativho vecjem delezu v dolgotrajni brezposelnosti in neugodni izobrazbeni
strukturi. Status invalidnosti posamezniku zmanjSuje moznosti za zaposlitev, poleg tega pa ima zaradi pogosteje
nizje izobrazbe ter fizicnih in drugih hendikepov slabse izhodiS¢e za vstop in ostajanje na trgu dela. To je razvidno
iz vrzeli njihove stopnje delovne aktivnosti, ki je za skoraj 20 o. t. nizja kot med osebami brez hendikepa, Ceprav je
v primerjavi z drugimi drzavami EU sicer med manjSimi in se v zadnjih letih bistveno ne spreminja (Slika 60, desno).
Stevilo brezposelnih oseb s statusom invalida se v zadnjih letih postopoma zmanj$uje, soasno s splo$nim
zmanjSevanjem brezposelnosti in kot posledica velikih potreb po kadru, a je konec leta 2023 med dolgotrajno

212 Starost iskalca zaposlitve je najveéji omejitveni dejavnik, ko se potencialni delodajalec odlo¢a, koga bo zaposlil (Eurobarometer,
2023e), zato je treba vpeljati ustrezne politike, ki bi obravnavale ovire za zaposlovanje starejSih ali pa moznosti za njihovo ostajanje v
zaposlitvi, kot so prilagajanje delovnih mest, prekvalifikacije, vsezivljenjsko uc¢enje, upravljanje razli¢nih starostnih skupin v podjetjih (angl.
age-management), promocija aktivhega staranja itd.

213 Podatki o $tevilu delovno aktivnih tujih drzavljanov, ki jih objavlja Statisti¢ni urad RS, so na voljo od leta 2010.

214 Delez delovno aktivnih tujih drzavljanov je najvediji v dejavnostih gradbenistva, prometa in gostinstva.

215 Tuji drzavljani se prav tako pogosto zaposlujejo na delovnih mestih z niZjo zahtevano izobrazbo, kot jo imajo.
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brezposelnimi delez oseb z invalidnostjo znasal 26,9 % (konec leta 2019 pa 28,4 %). Delo in zaposlitev sta za osebe
z invalidnostjo klju¢nega pomena ne le z ekonomskega vidika, temvec¢ tudi za posameznikovo samopodobo, vecjo
vklju€enost v druzbo in za samostojnejSe Zivljenje. Zaradi tega je treba nameniti vecji poudarek prilagajanju in
dostopnosti delovnih mest, ustreznim usposabljanjem in nudenju podpornih storitev za osebe s hendikepom.?!¢ Z
namenom lazjega vklju€evanja oseb z invalidnostjo v druzbo je bil sprejet tudi Zakon o osebni asistenci, vendar se
vrzel v obdobju njegovega izvajanja ni spremenila.

Razlike v delovni aktivnosti med moskimi in zenskami so relativno majhne, vendar pa zenske na trgu dela
zaradi razliénih dejavnikov pogosto zasluzijo manj. Vrzel v stopnji delovne aktivnosti med spoloma je bila v
Sloveniji vseskozi med man;jsimi v EU, leta 2022 je znaSala 6,9 o. t. (EU: 10,7 o. t.). Na relativno majhno vrzel vpliva
velika delovna aktivnost Zensk, Se posebej v starostni skupini od 30 do 54 let, ki je najviSja v EU (leta 2022 je bila
88,2-odstotna). Poleg visoke ravni formalne izobrazbe?'” k visoki vkljuéenosti Zensk na trg dela v Sloveniji bistveno
pripomorejo tudi politike in ukrepi, ki jim omogocajo usklajevanje poklicnega in druzinskega Zivljenja, kot so dostop
do predSolske vzgoje in varstva, materinski dopust in zakonske moznosti dela s krajSim delovnim ¢asom v primeru
starSevstva. Na odlocitev Zensk o vstopu na trg dela pa pogosto vpliva tudi ekonomska potreba gospodinjstev.
Vendar tudi ob participiranju na trgu dela skrbstveno in neplac¢ano delo Se vedno pogosteje opravljajo zenske, kar
vpliva na to, da je skupen obseg dela (plaCanega in neplacanega) med zenskami vecji kot med moskimi. To je tudi
pomemben razlog, da so Zzenske dvakrat pogosteje vklju¢ene v zaposlitve s krajSim delovnim ¢asom, pogosteje
prehajajo s trga dela v neaktivnost in nazaj, prekinjajo kariero in so podreprezentirane na vodilnih polozajih (gl.
poglavje 3.1). Zaradi vsega naStetega zZenske, tudi ko v zaposlitvi opravljajo podobno delo kot moski, pogosto
prejemajo niZje placilo. Placna vrzel je pogosto prisotna Zze na zaCetku kariere, najviSja pa v starosti med 30. in 40.
letom, kar sovpada z obdobjem materinstva (glej tudi Okvir 7).

Plaéna vrzel med moskimi in Zzenskami v Sloveniji ostaja konstantna in se kljub razlicnim ukrepom ne
zmanjsuje, do leta 2026 bo v skladu z zakonodajo EU treba uzakoniti veliko ambicioznejSe mehanizme
preprec¢evanja neenakosti placila glede na spol. Razlike v poklicno-izobrazbeni strukturi med spoloma lahko
otezijo primerjavo njunih povprecnih plag, zato se za ustreznejSo primerjavo pla¢ med spoloma pogosto uporabljajo
statistiche metode, s pomocjo katerih lahko primerjamo place med moskimi in Zenskami, ki imajo enako izobrazbo,
poklic, dolzino delovne dobe in druge merljive demografsko-zaposlitvene znacilnosti. TakSna primerjava pokaze
prilagojeno pla¢no vrzel med spoloma, ki je vecja, kot kaze zgolj primerjava povprecnih pla¢ (Slika 61, levo), a hkrati
tudi, da na razlike v placah (poleg merljivih demografsko-zaposlitvenih razlik) pomembno vplivajo drugi, tezje merljivi
dejavniki, kot so razli¢ni socio-kulturni dejavniki, zaCasni izhodi s trga dela zensk zaradi rojstva otroka in ustvarjanja
druzine, delovna klima in nepreglednost pla¢ v organizacijah, motivi, vztrajnost in ambicije za karierni razvoj, vzorci
delovanja trga dela, prav tako pa diskriminacija. V zacetku junija 2023 je v EU zacela veljati direktiva o krepitvi
uporabe nacela enakega placila za enako delo ali delo enake vrednosti za moske in Zenske s preglednostjo placil
in mehanizmi za izvrSevanje, ki vkljuCuje ve¢ ukrepov za delodajalce javnega in zasebnega sektorja in ga morajo
drzave v nacionalno zakonodajo prenesti v treh letih.

216 Direktiva Sveta o splo3nih okvirih enakega obravnavanja pri zaposlovanju in delu osebe s hendikepom ali brez prepoveduje
diskriminacijo zaradi hendikepa; naCrtuje zviSanje zaposljivosti invalidov; omogocitev boljSega prehoda iz izobraZevanja v zaposlitev ter
ustvarjati delo in delovno okolje, prilagojeno sposobnostim in zmoznostim invalidov; ve¢ glej UMAR (2021a).

217 Viisoka vkljuGenost zensk v terciarno izobrazevanje je lahko delno posledica tudi njihovih manjsih zaposlitvenin moznosti, s ¢imer
poskusajo izravnati polozaj pri prehodu iz $olanja v zaposlitev, kjer se obi¢ajno spopadajo z vecjimi ovirami kot moski.
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Slika 61: Razlika v povpreéni plaéi med spoloma (neprilagojena plaéna vrzel)! je majhna, kadar pa
primerjamo placde moskih in Zzensk s podobnimi demografsko-zaposlitvenimi znaéilnostmi (prilagojena

plaéna vrzel)?, pa precej veéja in konstantna

S . Placna vrzel Prilagojena plaéna vrzel

m Neprilagojena placna vrzel
(razlika v povprecni plac¢i med spoloma) je nizja je nizja placa
povprecna Zensk na enakih

Prilagojena pla¢na vrzel
pla¢a zensk delovnih mestih,

(pla¢na vrzel z izloCenimi razlikami v strukturi zaposlenih)

14 v primerjavi z enako izobrazbo,
z moskimi v enakem poklicu,
z enakim delovnim
12 . L
tasom kot moski
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Vir: SURS (2024c), ocene UMAR. Opomba: (*) Neprilagojena plaéna vrzel je razlika v povpreéni placi moskih in zensk, izraZzena kot delez place moskih.
Kadar je vrzel pozitivha (negativna), je povprecna plata med Zenskami nizja (vi§ja) kot med moskimi. Vrednosti za neprilagojeno vrzel in za znesek povpre¢ne
place v sliki se nekoliko razlikujejo od vrednosti, ki jih je uradno objavil SURS, zaradi manjsih razlik v uporabljenem vzorcu, prav tako pa v nasem primeru
place najprej logaritemsko transformiramo in $ele nato povprecimo. (2) Prilagojena placna vrzel je vrzel z izlo¢enimi razlikami v strukturi zaposlenih in je
regresijska ocena. Ta je bila narejena na podlagi zdruzitve mikropodatkov statisticnega registra delovno aktivnega prebivalstva (SRDAP) in odmernih oz.
kontrolnih podatkov dohodnine. Pojasnjevalni dejavniki v regresijski analizi so bili delovni ¢as (nedolo¢en/dolocen, polni/krajsi), zakonski stan, status invalida,
drzavljanstvo, starost, $tirje velikostni razredi podjetja, izobrazbena raven (21 ravni), poklicna raven (po SKP na ¢etrti ravni), dejavnost (po SKD na peti ravni)
in sektor (po SKIS na peti ravni). Za posamezno leto je bilo v oceno vkljuéenih okoli 550 tiso¢ zaposlenih, ki so bili celo leto pri istem delodajalcu in v istem
poklicu in so prejeli vsaj 90 % letne minimalne place. Ocene na desnem grafu se nanasajo na leto 2022. Pomemben je poudarek, da bi bile regresijske ocene
prilagojene pla¢ne vrzeli ob vkljucitvi dodatnih pojasnjevalnih dejavnikov v model lahko nekoliko druga¢ne.
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Okvir 7: Podrobnejsi vpogled v ocenjene razlike v placah med spoloma

Pla¢ne razlike med spoloma so prisotne ze na zacetku karierne poti, v razlicnih poklicih, manjSe pa so v
javnem sektorju v primerjavi z zasebnim. Place med moskimi in Zenskami, ki imajo enako izobrazbo, starost,
delovni €as, so zaposleni v isti organizaciji itd. (tj. prilagojena placna vrzel), kazejo, da se razlike v placah kmalu
po zacetku karierne poti Se nekoliko povecajo, kar sovpada z obdobjem prvega rojstva otrok v Sloveniji, medtem
ko karierna pot moskih v tem obdobju obi¢ajno ni prekinjena. Vrzel se po razli¢nih poklicih precej razlikuje, a je v
splosnem nekoliko vecja med bolj zahtevnimi poklici. To kaze tudi vrzel po decilih placne porazdelitve, ki z viSanjem
decilov naras€a. Zaradi enotnega placnega sistema je vrzel manjSa v javnem sektorju kot v zasebnem.
Dekompozicija placne vrzeli pokaze, da povpre¢no placo med Zzenskami v primerjavi s povpre¢no placo med
moskimi poviSujejo razlike v izobrazbeni, poklicni in starostni strukturi, ki so v prid Zenskam, medtem ko razlike v
zaposlitvah po dejavnosti delujejo v prid moskim.

Slika 62: Plaéna vrzel je prisotna ze na zacetku karierne poti zensk, najvecja je okoli 35. leta in v vseh
skupinah poklicev, zlasti v bolj zahtevnih (na podatkih za leto 2022)
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Vir: SURS (2024c), ocene UMAR. Opomba: Ocene se nana$ajo na leto 2022. Pri ocenah vrzeli po posameznih starostnih skupinah so bili uporabljeni tudi
fiksni ucinki na ravni organizacij, s ¢imer se primerjava nanasa na moske in Zenske znotraj istih organizacij.

Slika 63: Plaéna vrzel se povecuje s premikanjem po plaéni porazdelitvi navzgor (levo); zmanjSujejo jo
razlike v izobrazbi, poklicih in starosti, ki so v prid Zzenskam, sektorska struktura zaposlitev, ki pa je v prid
moskim, pa jo povecuje (desno)! (na podatkih za leto 2022)
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Vir: SURS (2024c), ocene UMAR. Opomba: Ocene se nana$ajo na leto 2022. (*) Neprilagojeno plaéno vrzel, ki je zgolj razlika v povpreéni placi med
moskimi in Zenskami, lahko s pomocjo regresijskega modela (t. i. Blinder-Oaxaca dekompozicija) razdelimo na prispevke povpreénih razlik v izobrazbeni,
poklicni, starostni in sektorski strukturi med spoloma ter na ostanek, ki ga z omenjenimi dejavniki ne moremo pojasniti. Ta ostanek je prilagojena placna
vrzel oz. vrzel, ki primerja zgolj place tistih Zensk in moskih z enako izobrazbo, poklicem (po SKP), starostjo, dejavnostjo zaposlitve (po SKD) itd., s ¢imer
se izognemo primerjavi »jabolk in hruSk« kot v primeru neprilagojene plaéne vrzeli.
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V Sloveniji so sredstva aktivne politike zaposlovanja in spodbude za prehod iz neaktivnosti v aktivnost ali
na bolje placano delo med nizjimi v EU. Empiricne analize kazejo, da lahko k hitrejSi aktivaciji in prehodu v
zaposlitev pripomorejo programi aktivne politike zaposlovanja (APZ), a se zanje v Sloveniji ze vrsto let namenja
sorazmerno precej manj sredstev kot v vecini ¢lanic EU, posledi€no je majhen tudi delez brezposelnih oseb (zgolj
okoli 15 % brezposelnih), ki so vklju€eni v tak8ne ukrepe (Slika 64, levo). Obseg sredstev se je v zadnjih letih
zmanij$eval, za leto 2024 pa se nekoliko poveduje.?'® Drugi dejavniki, ki lahko vplivajo na interes in odlocitev osebe
o vstopu na trg dela ali pove€anju obsega dela, so povezani z vzvodi davkov, prispevkov in transferjev oz. s tem,
kolikSen del viSjega dohodka ob prehodu iz neaktivnosti v zaposlitev (past neaktivnosti) ali ob povec€anju njenih
opravljenih ur (past nizkih pla¢) oseba izgubi zaradi vi§jih davkov in nizjih socialnih transferjev.?!® Pasti lahko delujeta
odvracajoce pri odlocitvi, ali in koliko bo oseba participirala na trgu dela, ¢e je povecanje dohodka relativno majhno.
Najpogosteje prizadeneta nizje izobrazene osebe, ki so pogosteje neaktivne ali v nizje placanih zaposlitvah. Pasti
sta v Sloveniji med vis§jimi v primerjavi z drugimi drzavami EU tako za samske osebe, Se posebej pa za tiste, ki so v
vecClanskem gospodinjstvu in prejemajo nizjo plaCo od drugega partnerja/-ke, kar so obiCajno zenske (Slika 64,
desno). V letu 2022 je takSno gospodinjstvo izgubilo 52,3 % povecanega dohodka ob prehodu osebe iz neaktivnosti
v zaposlitev (v EU zgolj 32 %). Ob prehodu na viSje pla¢ano delovno mesto ali ob povec€anju obsega opravljenih ur
pa je izgubila 43,3 % poviSanja dohodka, kar je sicer za okoli 12 o. t. manj kot leta 2019, a Se vedno precej vec¢ kot
v drzavah EU (35 %).22° Obe pasti sta predvsem posledica vi§jih davkov (dohodnina, visji socialni prispevki), deloma
tudi nizjin socialnih transferjev.?? Za ucinkovitejSe vklju¢evanje ranljivin skupin na trg dela bo v prihodnje treba
ustrezneje razporejati in izrabljati sredstva APZ, povecati vlaganja v izobrazevanje, usposabljanje in prekvalifikacije
ter povecati usklajenost med socialnimi transferji in obdav¢itvijo plac.

Slika 64: Leta 2021 je bilo relativnho malo sredstev namenjenih programom APZ, kar se zrcali tudi v majhni
vkljuéenosti brezposelnih oseb (levo)?; leta 2022 sta ostali visoki tudi past neaktivnosti in past nizkih plaé,
ki lahko odvracata posameznika od vstopa na trg dela ali od pove¢anja obsega dela (desno)
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Vir: Eurostat (2024). Opomba: (*) EU se nana$a na navadno povprecje drzav, vkljucenih v prikaz. Drzave EU, ki v prikaz niso vkljutene, za leto 2021 niso
imele podatka bodisi za sredstva APZ bodisi $tevilo vkljucitev v programe APZ.

Minimalna placa se je v preteklem daljSem ¢asovnem obdobju povecevala hitreje od povprecne place, kar
je vplivalo na nekoliko vecjo rast pla¢ zaposlenih z nizjimi placami v primerjavi z drugimi zaposlenimi.
Pomemben vidik vkljuCujoCega trga dela je ob kakovostnih delovnih mestih tudi ustrezno placilo, ki preprecuje
revSCino zaposlenih in zagotavlja dostojno zivljenje. V obdobju 2016-2021 so se ob naras€ajo¢em pomanjkanju

218 \/ letu 2022 je bilo s spremembo nacrta APZ za leto 2022 za izvajanje programov naértovanih nekaj veé¢ kot 67,8 milijona evrov,
porabljenih pa 17,1 % manj od nacrtovanih sredstev (MDDSZ, 2023). V okviru nacrta APZ 2023-2024 je bilo za izvajanje ukrepov za leto
2023 namenjenih skupaj 47,7 mio eur, za 2024 pa 67,8 mio eur. Vir sredstev za APZ v obdobju 2023-2024 so poleg integralnega
prorauna RS Se sredstva iz starega finan¢nega obdobja 2014-2020, sredstva za novo finanéno obdobje 2021-2027, sredstva
mehanizma za okrevanje in odpornost in sredstva iz podnebnega sklada (MDDSZ, 2022a).

219 Kazalnik »past neaktivnosti« prikazuje, kolik$na je razlika v neto dohodkih osebe pri prehodu iz neaktivnosti v zaposlenost zaradi visjih
davkov in socialnih prispevkov ter nizjih pripadajocih socialnih transferjev. V naSem primeru se nanasa na par z dvema otrokoma, kjer
eden Ze zasluzi 100 % povprecne place, drugi pa preide iz neaktivnosti, kjer prejema denarno socialno pomo¢, subvencijo najemnine in
otroski dodatek, v zaposlitev, ki je platana 67 % povprec¢ne place. Za enako gospodinjstvo pa kazalnik »past nizkih plac« prikazuje
razmerje v neto dohodkih zaposlene osebe pri prehodu na visje placano delovno mesto (s 33 % na 67 % bruto place povprecne) zaradi
vi§jih davkov in socialnih prispevkov ter nizjih pripadajocih socialnih transferjev glede na prejSnje nizje dohodke, posledi¢no nizje davke
in socialne prispevke in visje pripadajo¢e socialne transferje.

220/ gospodinjstvih z otroki je to predvsem posledica zmanj$anja razli¢nih druzinskih prejemkov.

221 Ocene smo naredili na podlagi OECD TaxBEN izraéuna (OECD, 2023j).
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delovne sile in Stevilnih dogovorih s sindikati javnega sektorja, med epidemijo pa tudi ob vladnih ukrepih za
ohranjanje delovnih mest in dohodkov prebivalstva, plate zaposlenih realno okrepile (Slika 65, levo). K temu je
pomembno prispevalo tudi poviSanje minimalne place, ki je hkrati vplivalo na relativho vecje povecanje pla¢ nizko
pla¢anih zaposlenih v primerjavi z drugimi. Visoka inflacija in draginjska kriza sta v letu 2022 vplivali na realni padec
vseh plag, vendar je v letu 2023 minimalna placa ob enem najvecjih povec€anj doslej (hominalno za 12 %), ko se je
uskladila z inflacijo preteklega leta in na novo ocenjenimi minimalnimi zivljenjskimi stroski, realni padec ze
nadoknadila.??? V zadetku leta 2024 se je minimalna pla¢a, skladno z medletno inflacijo preteklega decembra,
povecala za 4,2 % na 1.253,90 evra bruto. V obdobju 2019-2024 se je minimalna pla¢a v Sloveniji nominalno
povecCala za 41,4 %, kar jo po rasti uvrS¢a na sredino med 21 drzavami, ki imajo zakonsko dolo€¢eno minimalno
placo. Slovenija je bila po zadnjih razpolozljivih podatkih edina izmed drzav EU z razmerjem med minimalno in
povprec¢no placo nad 50 % in ena od treh drzav z razmerjem do mediane nad 60 % (Slika 65, desno). S tem je
zadostila merilu ustrezne viSine minimalne place, ki se je pojavila v razpravah v okviru sprejemanja direktive EU o
minimalni placi.??® Kljub temu pa ostaja problem placila za delo, ki je pod minimalno plago, v zasebnem sektorju
zlasti v okviru osnovnih plac, ki so v kolektivnih pogodbah velikokrat nizje od minimalne place, v javnem sektorju pa
zaradi vrednosti placnih razredov (v spodnjem delu placne lestvice), ki se od leta 2012 do 2022 vec€inoma niso
usklajevali.??*

Slika 65: Minimalna pla¢a se je od leta 2011 realno povisala bolj kot povpreéna (levo), razmerje med
minimalno in povpre¢no pla¢o oz. mediano je bilo s tem leta 2022 med najvisjimi v drzavah EU, ki imajo
doloéeno minimalno placo (desno)
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: SURS (2024b) in OECD (2024c).

V Sloveniji je porazdelitev pla¢ med zaposlenimi moéno zgosc¢ena pri relativno nizkih plaéah. Z vidika
dostojnega placila je zagotovo ustrezno zakonsko dolo€ilo, da mora viSina minimalne place presegati viSino
minimalnih zivljenjskih stroskov, vendar lahko visoki dvigi minimalne place (v primerjavi z drugimi placami) vodijo do
velike kompresije med placami (t. i. uravnilovka), kar lahko za nekatere skupine deluje nestimulativno in skupaj z
davénimi obremenitvami zmanjsuje moznosti za privabljanje visoko izobrazenega kadra. Slovenija ima namre¢ eno
najvedjih koncentracij zaposlenih, ki prejemajo placo okoli minimalne plate.?”® Pogosta in velika povecanja
minimalne place lahko sprozijo tudi prelivanje rasti v rast drugih pla¢ (zaradi ohranjanja pla¢nih razmerij) in

222 | eta 2018 sprejete spremembe zakona o minimalni plaéi so dolocile, da mora minimalna plaga za najmanj 20 % in ne ve¢ kot 40 %
presegati izraCunane minimalne Zivljenjske stroSke. Ti so bili oktobra 2022 ocenjeni na 669,83 evra; ob upostevanju nove visine minimalnih
Zivljenjskih stroSkov je morala neto minimalna pla¢a znaSati vsaj 803,80 evrov. Hkrati se bruto minimalna placa januarja vsako leto povisa
najmanj za medletno inflacijo iz decembra preteklega leta.

223 Oktobra 2022 je bila sprejeta direktiva, ki na ravni EU dolo¢a minimalne zahteve in postopkovne obveznosti za ustreznost zakonsko
dolo€enih minimalnih pla¢ in povecuje ucinkovit dostop delavcev do zas¢ite minimalne place v obliki zakonsko dolo¢ene minimalne place.

224 Problem ostajajo tudi krsitve pri izplatevanju minimalne plage. Po podatkih Indpektorata RS za delo se 1 % vseh pregledov krsitev
placila za delo nanaSa na krsitve glede izplacevanja minimalne place, ki so se povecale zlasti po letu 2020 (IRSD, 2019, 2020, 2021,
2022, 2023). S 1. januarjem 2020 so bili namre¢ iz minimalne place izvzeti tudi vsi preostali dodatki, dolo€eni z zakoni in drugimi predpisi
ter s kolektivnimi pogodbami, del place za delovno uspesnost in placilo za poslovno uspesnost, dogovorjeno s kolektivno pogodbo ali
pogodbo o zaposlitvi. V zvezi s krSitvami placila za delo je sicer najve¢ ugotovljenih krsitev v zvezi z regresom (polovica) in s pravocasnim
izplacilom place (Cetrtina).

225 po mednarodno primerljivin podatkih (Raziskovanje o strukturi plage, angl. Structure of Earnings Survey), ki se nanasajo na leto 2018,
je imela Slovenija najvecji delez zaposlenih, ki prejemajo placo do 105 % viSine minimalne place (okoli 15 % vseh zaposlenih). Podatek
o delezu prejemnikov minimalne place se zaradi razlicnega vira nekoliko razlikuje od drugih podatkov (glej Slika 66, desno).
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poslab8anje konkurenénosti, ¢e plaénih povisanj ne spremlja tudi zadostno povecéanje produktivnosti.??® Iz
porazdelitve plac izhaja, da je leta 2022 okoli 64 % zaposlenih prejemalo placo, ki je bila nizja od povprecne (Slika
66, levo). Minimalno placo je v letu 2022 prejemalo okoli 9,5 % vseh zaposlenih;??” nekoliko vedji delez moskih,
slaba petina mladih, prav toliko tudi zaposlenih z nizko izobrazbo, med tujimi delavci pa tretjina (Slika 66, desno). V
prihodnje bi bilo z vidika dostojnega placila za delo smiselno, da se izracuni minimalnih Zivljenjskih stroSkov
opravljajo pogosteje kot doslej (poglavje 3.3), s Cimer bi se lahko izognili tudi obasnim zelo visokim dvigom
minimalne place, povecati je treba usklajenost minimalne place s sistemom davkov in socialnih transferjev za
zmanjsanje visokih pasti nizkih plac.

Slika 66: Porazdelitev bruto pla¢ med zaposlenimi je mo€no zgoscena pri placah okoli minimalne place, ki
jo pogosteje prejemajo mladi, osebe z nizko izobrazbo in tuji drzavljani
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Vir: SURS (2024c), ocene UMAR.

Segmentacija trga dela se je v zadnjih desetih letih zmanjsala, tveganje revscine delovno aktivnih pa ostaja
pod povprecjem EU kljub poviSanju v letu 2023 na 5,7 %. Na manjSo segmentacijo trga dela kaze zmanjSanje
deleza zac€asnih in prekarnih zaposlitev, ki je bilo po zadnjih razpolozljivih podatkih manjSe kot pred epidemijo in kot
pred desetimi leti (gl. kazalnik 3.13). Na razlike v zasluzkih med zaposlenimi za nedolo¢en €as in drugimi oblikami
pogodb o zaposlitvi kaze tudi stopnja tveganja revSCine stalno in za¢asno zaposlenih, ki pa je bila leta 2023 najvisja
med samozaposlenimi, Ceprav se je v obdobju 2013-2023 znizala s 27,9 % leta 2013 na 22,4 % leta 2023 (Slika
67, levo). Ceprav se mladi v Sloveniji moéno izpostavljeni zagasnim zaposlitvam, se je tveganje revi&ine delovno
aktivnih mladih v obdobju 2013-2023 najbolj zmanjSalo (Slika 67, desno). Slednje bi lahko bilo povezano s i)
hitrejSim povecCevanjem minimalne place od povprecne place, ki jo pogosteje dobivajo mladi kot druge starostne
skupine, in i) s povisevanjem minimalne urne postavke za $tudentsko delo.??® Tveganje revé¢ine delovno aktivnih
se je v zadnjih desetih letih zmanjSevalo in je kljub povec€anju v letu 2023 niZje kot pred desetimi leti in kot v povprecju
EU,??° a ne dosega ved cilia SRS do 2030 (gl. kazalnik 3.13). Med razli¢nimi oblikami dela je bilo leta 2023 tveganje
revscine delovno aktivnih viSje kot pred desetletjem le za zaposlene z zacasno zaposlitvijo, ki je leta 2023 znaSalo
10,3 %, leta 2013 pa 8,1 %. Placilo za delo je poleg delovnih pogojev pomemben element kakovosti delovnega
mesta, pri emer se zaposleni v Sloveniji v manjsi meri kot v drugih drzavah strinjajo s trditvijo, da so za svoja
prizadevanja na delovnem mestu ustrezno nagrajeni.?3°

226 Dvig minimalne place neposredno vpliva na place zaposlenih, ki prejemajo placo, nizjo od novega zneska, in posredno na zaposlene,
ki prejemajo visje place. TakSen u€inek se pogosto imenuje prelivanje minimalne place. UCinek, do kod sega prelivanje minimalne place,
je sicer precej odvisen od viSine rasti minimalne place. Analiza Perko in Rogan (v pripravi) s pomocjo distribucijske regresije pokaze na
ucinke prelivanja minimalne place na druge place za obdobje 2009-2022 do viSine okoli 30. percentila placne porazdelitve.

227 Delez prejemnikov minimalne place se po nasi oceni od leta 2013 postopoma zmanj$uje (s 14,8 % na 9,5 % v letu 2022), kar je
posledica narascanja pla¢, ki so nekoliko nad minimalno placo, v lu¢i pomanjkanja delovne sile in izlo¢evanja razliénih dodatkov iz
minimalne place. Prav tako je to posledica uveljavitve najnizje osnove za placilo prispevkov (od leta 2015), ki je vi§ja od minimalne place,
s ¢imer omogoc¢a delodajalcu, da zaposlenemu do viSine najnizje osnove povisa placo, ne da bi bila ta podvrzena visjim prispevkom.

228 Minimalna bruto urna postavka za $tudentsko delo je bila februarja 2021 za 30 % vi§ja kot februarja 2015, ko je bila sprejeta nova
ureditev Studentskega dela.

22 Tveganje revicine delovno aktivnih (upostevani dohodki iz leta 2022) je bilo leta 2023 s 5,7 % za petino niZje kot pred desetimi leti, pri
¢emer se je tveganje revscine za zaposlene znizalo s 4,6 % na 3,4 %, za samozaposlene pa s 27,9 % leta 2013 na 22,4 %.

20 pg Anketi o0 delovnih pogojih se v Sloveniji 53,8 % zaposlenih popolnoma in pogosto strinja s trditvijo, da prejemajo ustrezno plaéilo
(EU: 57,9 %), najvec se jih strinja v Romuniji (74,3 %) in najmanj v Grciji (49,4 % ).
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Slika 67: Stopnja tveganja revscine delovno aktivnih je bila v obdobju 2013-2023 najnizja med zaposlenimi
s stalno zaposlitvijo (zaposlitev za nedolocen ¢as) (levo), glede na starost pa med mladimi (desno)
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Slika 68: Nadpovprecen delez zaposlenih je delal pri veliki hitrosti in v utrujajo€ih polozajih

Delez zaposlenih, ki so vedno delali pri veliki Delez zaposlenih, katerih delo je pogosto
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Vir: Eurofound (2024).

Raziskava o delovnih pogojih za Slovenijo v primerjavi s povpre€jem EU kaze na veliko intenzivnost dela,
manj formalne zastopanosti zaposlenih pri upravljanju podjetij, a ve€je zaupanje in sodelovanje med
zaposlenimi. Leta 2021 je v Sloveniji vecji delez zaposlenih kot v EU delal pri veliki hitrosti, kar je vplivalo na
nadpovpreéno pogostost utrujajocih in bolecih polozajev (Slika 68) (Eurofound, 2024a). Po kazalnikih povzrociteljev
stresa?®! sta bila nadpovpreéna intenzivnost dela (42 %, EU: 38 %) in negotovost zaposlitve (17 %, EU: 14 %), vse
druge dejavnike stresa pa so anketiranci v Sloveniji izpostavljali manj pogosto kot v povpre¢ju EU. Tudi delo ob
neobic¢ajnih urah je opravljalo manj zaposlenih (28 %) kot v povprecju EU (32 %), na veliko zmanjSanje dela ob
vikendih in praznikih kaZejo tudi podatki Ankete o delovni sili (z 22,8 % leta 2011 na 13,6 % leta 2021). Med dejavniki
blaZilcev stresa so zaposleni v Sloveniji boljSe ocenjevali moZnosti za usposabljanje?? in nadpovpre¢no podporo
sodelavcev pri delu. Precej manj pa jih je za svoje delo dobilo ustrezno priznanje, prav tako je bilo precej slabSe

21 psihosocialna tveganja, s katerimi se soo¢ajo zaposleni na delovnih mestih, vplivajo na kakovost njihovega zivljenja. Teoreti¢ni okvir
Studije o psihosocialnih tveganjih (Eurofound, 2023b) izpostavlja 10 kazalnikov povzrociteljev stresa (stresorji) in 14 kazalnikov blazilcev
stresa. Analiza vpliva posameznega stresorja na zdravje in blagostanje zaposlenega na ravni EU je pokazala mo¢an negativen vpliv
nezazelenega druzbenega vedenja na delovnem mestu (zajema razlicne oblike ustrahovanja, spolnega nadlegovanja, verbalnega ali
fizi€nega nasilja), diskriminacije in ustvenih obremenitev na delovhem mestu in na ob&utek tesnobe in izErpanosti zaposlenega.

232\ zadnjih 12 mesecih je bilo 57 % zaposlenih vkljugenih v izobraZevanja in usposabljanje, ki ga je placal delodajalec (EU: 63 %).
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ocenjeno zaupanje med vodstvom in zaposlenimi ter formalna organiziranost zaposlenih za sodelovanje pri
odlo¢anju.?%

Slika 69: Diskriminacija zaposlenih pri delu je bila nizja od povprecja EU, obcutek zaposlenih, da opravljajo
koristno delo, pa nadpovprecen
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Vir: Eurofound (2024).

Leta 2023 se je odsotnost z dela zaradi bolezni (absentizma) v Sloveniji nekoliko znizala, Se vedno pa je ostala
bistveno vecja kot pred epidemijo, nad povpre¢jem ostaja tudi v mednarodni primerjavi. Leta 2023 se je
odstotek bolniSkega staleza v delovnih dnevih znizal na 5,9 %, potem ko je bil leta 2022 na najvi§ji ravni doslej
(6,1 %) (ZZZS, 2024). Odsotnost z dela zaradi bolezni se je v Sloveniji v zadnjem desetletju hitro povecevala. Po
mednarodno primerljivih podatkih o Stevilu izgubljenih delovnih dni zaradi bolezni na zaposlenega je absentizem
leta 2021 znasal 18,1 dneva, kar je precej vec kot je leta 2020 (zadnji podatek) znaSalo povpre¢je EU-23 (12,8
dneva)?® (gl. kazalnik 3.14). K nadpovpreéni prisotnosti absentizma med drugim vplivajo delovni pogoiji, kjer izstopa
nadpovprecna intenzivnost dela, premalo pozornosti podjetij vlaganjem v zdravje in varstvo pri delu, dolge ¢akalne
dobe ter moznost asovno neomejene bolniske odsotnosti. Studija o psihosocialnih dejavnikih po&utja zaposlenih
kaze, da zdravje zaposlenih mo¢no ogrozajo nezazeleno druzbeno obnasanje na delovnem mestu, diskriminacija,
fiziCni pogoji dela in tezave pri usklajevanju poklicnega in druzinskega Zivljenja (Eurofound, 2023b). Poleg tega na
naras€anje absentizma vpliva tudi poveCevanje deleza starejSih med delovno aktivnimi, saj se pojavnost bolniske
odsotnosti povecuje s starostjo. Za zmanjSanje absentizma so potrebni sistemski pristopi na podrocju zdravja in
varstva pri delu ter na podrocju promocije zdravega nacina zivljenja. Skrb za dobro dusevno pocutje na delovhem
mestu je skupna odgovornost delodajalcev in zaposlenih, na kar opozarja nacionalni program duSevnega zdravja
MIRA (2023). Dobro duSevno pocutje na delovhem mestu prispeva k vecji u€inkovitosti, varnosti pri delu ter
prepreCevanju poskodb in obolenj. Samoocena zdravja zaposlenih se je v Sloveniji v obdobju 2000-2023 po
podatkih Ankete o aktivnem in neaktivnem prebivalstvu poslabsala, evropska raziskava o delovnih pogojih iz leta
2021 pa je pokazala, da se je 41 % zaposlenih dobro pocutilo vec€ino €asa, kar je ve¢ kot v povprecju EU (37 %).

233 56 9% anketiranih je imelo v podjetju prisotne sindikate, delavske svete ali druge oblike zastopanosti delavcev (EU: 73 %).
24 Mednarodna primerljivost kazalnika je omejena zaradi metodoloskih razlik v naginu zajema podatkov, razlik v sistemih zdravstvenega
in socialnega varstva ter v pravicah do bolniSkega nadomestila.
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3.3 Dostojno zivljenje za vse

Dostojno zivljenje za vse (razvojni cilj 3)

Dostojno zivljenje za vse generacije temelji na ustvarjanju razmer, v katerih bodo vsi ljudje lahko dostojno,
enakopravno in odgovorno uresnicili svoje danosti z aktivnostmi na razliénih podrogcjih. Glavne usmeritve SRS
za doseganje tega cilja so usmerjene k: (i) zagotavljanju primerne ravni dohodka za dostojno zivljenje in
ohranjanje nizke dohodkovne in premozenjske neenakosti, (ii) oblikovanju vzdrznih sistemov socialne zas¢ite,
varstvu ter zas¢iti otrok, (iii) kakovosti bivalnega okolja, (iv) krepitvi sodelovanja, solidarnosti in prostovoljstva
in (v) odpravljanju vseh oblik diskriminacije. Dostojno Zivljenje je povezano z vkljuéujoco in zdravo druzbo, ki
je prikazana v razvojnem cilju 1.

Kazalniki uspesnosti SRS 2030 za razvojni cilj 3:

Zadnji podatek Ciljna vrednost
Slovenija Povprecje EU | za 2030
Stopnja tveganja socialne izkljuéenosti, v % 13,7 % (2023), 287.000 oseb | 21,6 % (2022) | < 270.000 oseb*
Neenakost porazdelitve dohodka, razmerje
dohodkovnih kvintilnih razredov (80/20) B8 () ST (o) SE
Izkusnje diskriminacije, v % 13 % (2023) 21 % (2023) <10

Opomba: * Od leta 2021 nacionalni statisti¢ni uradi, Eurostat in EK v okviru uresnic¢evana ciljev EU 2030 uporabljajo novo metodologijo izracunavanja
stopenj tveganja socialne izkljuenosti, zato cilia SRS do leta 2030 ni ve¢ mogoc¢e meriti. Nova metodologija se pri izvajanju EU-SILC uporablja ze
od leta 2015, rezultati pa so bili prvi¢ objavljeni leta 2021. Nov nacionalni cilji, dolo¢en v ReNPSV22-30 (2022), je zmanjSanje tveganja socialne
izklju¢enosti za 9 tiso¢ oseb (od tega 3 tiso€ otrok) glede na leto 2019, ko jih je bilo 279 tisog.

Materialna blaginja prebivalstva se je v zadnijih letih zelo pocasi izboljSevala, a Se ne dosega povprecja EU.
Slovenija se je v zadnjih desetih letih po kazalniku dejanske individualne potro3nje (DIP) na prebivalca v SKM?%
vseskozi uvr§€ala v spodnjo polovico ¢lanic, leta 2022 je podobno kot Poljska in Portugalska za povprecjem EU
zaostajala $e za 13 %. Po kazalniku BDP na prebivalca v SKM je bila od povpre&ja EU podobno kot Litva in Ceska
oddaljena 10 % (Slika 70, levo). Ob tem je ostala razlika med obema kazalnikoma majhna, kar bi lahko kazalo na
skladnejsi socialni in gospodarski razvoj, saj sta se Se naprej krepila stopnja delovne aktivnosti in bruto razpolozljiv
dohodek gospodinjstev, tveganje revcine in socialne izkljuenosti ter dohodkovna in premoZenjska neenakost pa
vidiki kakovosti Zivljenja (gl. poglavje 3.1). Nezadostno obravnavani izzivi ostajajo predvsem materialni in socialni
polozaj najranljivejSih druzbenih skupin in gospodinjstev, kjer se razli¢ni vidiki dohodkovne, socialne in materialne
prikrajSanosti prekrivajo.

Po razliénih sinteznih indeksih?*® razvoja in kakovosti Zivljenja se Slovenija Ze vse od zaéetka merjenj uvr§éa
med prvih trideset drzav sveta in ve€inoma v prvo polovico ¢lanic EU. Med ¢lanicami EU se najbolje uvrs¢a po
indeksu Clovekovega razvoja (HDI) predvsem zaradi visokih vrednosti kazalnikov, ki merijo socialne dimenzije,
dolgozivost in formalno izobrazevanje, sledita pa svetovni indeks sre€e (WHI) in indeks druzbenega napredka (SPI)
(Slika 70, desno). Po zadnjem se na visoko 20. mesto uvrd€a tudi na svetovni ravni, saj indeks meri socialni in
okoljski ne pa tudi ekonomski razvoj. Pod povprecje EU in na 27. mesto v svetu se uvrs€a po indeksu blaginje (PI),
pri ¢emer je zelo dobro ocenjeno podrocje okolja (4. mesto), slabo pa ucinkovitost upravljanja drzave (37. mesto).

Rast bruto razpolozljivega dohodka gospodinjstev,?®” na katero so predvsem v obdobju 2020-2022 moéneje
vplivali vladni ukrepi za omilitev posledic epidemije in draginje, se je ob visoki rasti sredstev za zaposlene
nadaljevala tudi v letu 2023. Bruto razpoloZzljivi dohodek se je po upadu med gospodarsko-finanéno krizo od leta
2014 z ozivitvijo gospodarske aktivnosti spet poveceval in leta 2016 presegel raven iz leta 2008. Njegova rast se je
nadaljevala tudi med epidemijo, ko je poslabSanje razmer na trgu dela ublazilo sprejetje interventnih ukrepov za

25 Kazalnik dejanske individualne potro3nje (DIP) na prebivalca v SKM poleg gospodarske razvitosti (BDP na prebivalca v SKM) pokaze
oceno materialne blaginje prebivalstva, saj upos$teva cene blaga in storitev, ki jih posamezniki dejansko porabijo (tudi javne storitve in
storitve socialnega varstva).

26 Indeks Clovekovega razvoja (HDI) je sestavljen iz petih kazalnikov in treh dimenzij razvoja (UN, 2022a), svetovni indeks srece (WHI)
iz Sestih kazalnikov in treh dimenzij (Sustainable Development Solutions Network, 2023), indeks druzbenega napredka (SPI) iz 50
kazalnikov in obravnava 12 podrocij napredka (SPI, 2024), indeks blaginje (Pl) pa iz 300 kazalnikov in obravnava 12 podrogij blaginje
(Legatum, 2023).

27 Bruto razpolozljivi dohodek gospodinjstev in nepridobitnih institucij, ki opravljajo storitve za gospodinjstva, zajema bruto prihodek
gospodinjstev iz zaposlitev, socialnih prejemkov v denarju, poslovnih presezkov ter raznovrstnih dohodkov in lastnine, zmanjSane za
prispevke in davke.





UMAR ¥ Porocilo o razvoju 2024 91

ohranjanje delovnih mest, nadaljnja rast pa je bila podprta tudi z razli€nimi drugimi protikoronskimi ukrepi in ukrepi
za pomoc¢ prebivalstvu (gl. UMAR, 2023b). Z okrevanjem gospodarstva so se v letih 2021 in 2022 izboljSale tudi
razmere na trgu dela, kar je pozitivno vplivalo na nominalno rast sredstev za zaposlene (7,6%). Kljub temu pa je ob
visoki inflaciji bruto razpolozljivi dohodek v letu 2022 realno stagniral (—0,2 %), upad pa so preprecili vladni ukrepi
za blaZenje posledic epidemije in draginje.?*® Rast sredstev za zaposlene se je leta 2023 ob nadaljnji umirjeni rasti
zaposlenosti in relativno visoki rasti plaé $e mocéneje okrepila®*® (realno na 5,2 %), socialni transferji pa so se z
visoke ravni, ki so jo dosegli med epidemijo in (realno) ohranili tudi v letu 2022, precej zmanjsali kljub nekaterim
ukrepom za blazitev posledic energetske draginje in poplav (gl. UMAR, 2023a). Skupni bruto razpoloZljivi dohodek
je bil tako realno vedji za 2,5 %.

Slika 70: Dejanska individualna potrosnja je kljub postopnemu izboljSevanju za povprec¢jem EU (levo), po
razli¢nih sinteznih indeksih razvoja se Slovenija uvrséa v prvo polovico ¢lanic EU (desno)
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Vir: Eurostat (2024b), gl. tudi Stanojevi¢ in Cakarevié (2023); UN (2022a), Sustainable Development Solutions Network (2023), Legatum (2023), SPI (2024).

Slika 71: Rast bruto razpolozljivega dohodka se je leta 2023 ob visoki rasti sredstev za zaposlene nadaljevala

Bruto razpoloZljivi dohodek
— Sredstva za zaposlene
—— Socialni prejemki razen socialnih transferjev v naravi
—— Bruto poslovni preseZek in raznovrstni dohodek
—— Davki na dohodek in premozenje in prispevkiza socialno varnost
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Vir: SURS (2024b), preraduni UMAR.

28 Vpliv vseh vladnih ukrepov v ¢asu epidemije in draginje se je odrazil pri izplaanih socialnih prejemkih, ki so se po skoraj 10-odstotni
rasti v letu 2020 v naslednjih dveh letih nominalno Se precej povecali in bili leta 2022 v primerjavi z letom 2019 realno vedji za 10,2 %, kar
je bila najvisja rast med vsemi komponentami bruto razpolozljivega dohodka. Moc¢neje sta se, po upadu v letu 2020, leta 2022 povecala
tudi bruto poslovni presezek in raznovrstni dohodek, na kar so vplivale visoke rasti cen (stanovanjskih nepremicnin, ki vplivajo na rast
pripisane stanovanjske dejavnosti gospodinjstev; storitev, ki jih ponujajo samostojni podjetniki), pa tudi nekateri interventni ukrepi, ki so
Se veljali v letu 2022.

239 Stevilo brezposelnih se je po znizanju za 12,6 % leta 2021 in 23,8 % leta 2022, leta 2023 znizalo $e za 14 %, povpreéna bruto plada
pa je bila po 6,1-odstotni rasti v letu 2021 in 2,8-odstotni rasti v letu 2022 v letu 2023 nominalno visja Se za 9,7 %.
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Gospodinjstva so tudi v letu 2022 najvecji delez izdatkov namenila za prevoz, najbolj se je povecal delez
izdatkov za hrano. S postopno krepitvijo materialne blaginje prebivalstva v obdobju 2012-2018 se je zmanjSal
delez izdatkov, ki ga gospodinjstva porabijo za hrano in osnovne Zivljenjske dobrine, ob visokih cenah?® v letu 2022
pa se je ponovno povecal. Gospodinjstva so v povprecju v letu 2022 porabila za 24 % vec sredstev kot v letu 2018,
pri tem je bila rast porabljenih sredstev za hrano in brezalkoholne pijace veé kot 40-odstotna.?*! Delez izdatkov za
hrano se je povecal v vseh kvintilnih dohodkovnih razredih, Se najmanj v prvih dveh, kjer so gospodinjstva najvedji
delez izdatkov namenila za stanovanje. Gospodinjstva v preostalih treh razredih in skupaj v povprecju so najved;ji
delez izdatkov namenila za prevoz (Slika 72, levo). Ze leta 2020 so gospodinjstva v povpre&ju slabo petino vseh
izdatkov za Zivljenjske potreb&¢ine namenila za prevoz, kar je bilo najve¢ med ¢lanicami EU,%*? v letu 2022 pa Se
ve€ (21 %, najmanj v prvem kvintilnem dohodkovnem razredu). Na dolgoletno visoke izdatke gospodinjstev za
prevoz vplivajo razprSena poselitev, slabo razvit sistem javnega prevoza ter posledi¢no prevladujoCe netrajnostne
oblike mobilnosti.

Zaradi draginje se je finanéni polozaj?*® gospodinjstev slabsal tudi v letu 2023, a manj kot v EU, z umiritvijo
inflacije konec leta pa se je ta trend zaustavil. Finanéni polozaj gospodinjstev se je v Sloveniji v letih 2022 in 2023
zaostril, a ostaja boljSi kot v povpre€ju EU. Sicer je bil delez gospodinjstev, ki leta 2022 niso mogla pokriti
nepri¢akovanih stroSkov v viSini praga tveganja revscine, manjsi kot v povprecju EU (Slika 72, desno), a se je manj
gospodinjstev kot pred epidemijo soocalo s finanénimi tezavami. Zaradi draginje se je delez gospodinjstev s
finan€nimi tezavami iz najnizjega dohodkovnega razreda v letu 2023 zelo priblizal najslabSemu poloZaju iz zacetka
leta 2021, a ostal dale¢ pod povpreCjem EU, kjer se je polozaj revnih gospodinjstev zaostril najbolj v zadnjem
desetletju (gl. kazalnik 3.18).

Slika 72: Gospodinjstva v spodnjih dveh kvintilnih dohodkovnih razredih so leta 2022 najvedcji delez izdatkov
namenila za stanovanje, preostala pa za prevoz (levo), ¢etrtina jih ni mogla pokriti nepri¢akovanih izdatkov
v viSini praga tveganja revscéine (desno)
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Vir: SURS (2024b), preracuni UMAR; Eurostat (2024). Opomba: V izdatkih za Zivljenjske potreb$¢ine ni izdatkov, ki niso del potro$nih izdatkov (izdatki,
povezani z nakupom ali prenovo stanovanja, hise in razli¢ni drugi izdatki). * V prevoz je vklju¢en nakup prevoznih sredstev, proizvodov in storitev za osebna
vozila, prevoznih in postnih ter kurirskih storitev.

Dohodkovna neenakost je ostala tudi leta 2023 kljub rahlemu pove€anju med najmanjsimi v EU,
premozenjska pa po eksperimentalni statistiki ECB cetrta najnizja v evrskem obmocju. Slovenija ima Ze vrsto
let drugo najnizjo dohodkovno neenakost v EU in se uvrS€a za Slovasko. Razmerje med spodnjim in zgornjim
kvintilnim dohodkovnim razredom prebivalstva je leta 2023 (na dohodkih iz leta 2022) znaSalo 3,3, kar je Ze sedmo
leto zapored v okviru cilia SRS 2030. Nizko dohodkovno neenakost zagotavljajo nizke placne neenakosti, sistem

240 Cene hrane in brezalkoholne pijace so bile v povpregju leta 2022 glede na povpredje leta 2018 visje za 18 % (skupne cene Zivljenjskih
potrebs¢in pa za 13 %).

241 Prj raziskavi Poraba v gospodinjstvih so bili v letu 2022 izdatki za Zivljenjske potrebs¢ine prvi¢ razvrééeni po razliénih skupinah
proizvodov in storitev v skladu s prenovljeno klasifikacijo COICOP 2018, zato nekateri podatki niso neposredno primerljivi s podatki iz
prejsnjih obdobij. Bistvena sprememba je razdelitev skupine »raznovrstno blago in storitve« na dve skupini (»zavarovanje in finan¢ne
storitve« in »raznovrstno blago in storitve«), manj$e spremembe pa so tudi pri drugih skupinah, razen pri skupini »hrana in brezalkoholne
pijace, kjer je skupina ostala skoraj nespremenjena.

242 Gospodinjstva v Sloveniji so leta 2020 za prevoz porabila 18,5 % svojih izdatkov, kar je bilo najve¢ med drzavami EU (10,8 %),
gospodinjstva v najnizjem kvintiinem dohodkovnem razredu pa 9,5 % (EU: 7 %) (Eurostat, 2024).

243 Gospodinjstva s finanénimi tezavami so tista, ki so v Anketi o mnenju potro$nikov odgovorila, da Zivijo od prihrankov ali se za pokritje
tekocih stroSkov zadolZujejo.
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progresivne obdavcitve dohodkov, deloma pa k temu prispevajo tudi socialni transferji. Nizko dohodkovno neenakost
kaZe tudi Ginijev koli¢nik?*, ki je kljub rahlemu povedanju v letu 2023 drugi najnizji v EU (kazalnik 3.15).
PremoZenjska neenakost?*® je v ¢lanicah evrskega obmodja, za katere razpolagamo z eksperimentalnimi podatki
ECB, vecja od dohodkovne, delez premozenja, s katerim razpolagajo visji dohodkovni razredi, pa precej vedji od
deleza dohodka. Leta 2023 je imelo 10 % najbogatejSih gospodinjstev v Sloveniji polovico vsega premozenja, 50 %
najmanj premoznih pa 3,1 %. Po gospodarsko-finanéni krizi se je v obdobju 2013-2015 spremenilo razmerje med
zgornjim 10 % in srednjim 40 % premozenjskim decilnim razredom (Slika 73, sredina), medtem ko se v zadnjih letih
razmerja ohranjajo nespremenjena.

Slika 73: Dohodkovna neenakost je ze vrsto let druga najnizja v EU, premozenjska pa cCetrta najnizja v
evrskem obmogéju! (levo); do veéjega razkoraka v premozenju gospodinjstev je pri§lo po gospodarsko-
finanéni krizi, od leta 2017 pa se razmerje ni ve¢ bistveno spreminjalo (sredina in desno)

Dohodkovna  Premozenjska Delez neto premozenja Kumulativna rast premozenja
;;;lzmakost, ;(e);;akost, Spodnjih 50 % Spodnjih 50 %, Slovenija
Zgornjih 10 % ——Zgornjih 10 %, Slovenija
1,0 Srednjih 40 % (6. do 9. decil) Spodnjih 50 %, evrsko obmocje
0,9 60 S ——Zgornjih 10 %, evrsko obmogje
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Vir: Eurostat (2024b) in ECB (2024). Opomba: Leva slika prikazuje drzavo z najvi§jo in najniZjo neenakostjo ter vrednost Ginijevega koli¢nika za Slovenijo in
EU oz. evrsko obmocje. Ginijev koli¢nik je merilo statisticne disperzije, ki temelji na primerjavi kumulativnih delezev prebivalstva s kumulativnimi delezi
dohodka/premozenja, ki ga prejemajo, zavzame pa vrednosti med 0 in 1, pri ¢emer 0 pomeni popolno enakost, 1 pa popolno neenakost.

daljSe obdobje izpostavljene bolj kot v povprecju EU. Po raziskavi EU-SILC 2023, ki upoSteva dohodke iz leta
2022, je tveganje socialne izklju¢enosti medletno poraslo (Slika 74, levo): zvisali sta se stopnja tveganja revscine?¥
(za 0,6 0.1.) in stopnja resne materialne in socialne prikraj$anosti*® (za 0,6 o.t.), stopnja zelo nizke delovne
intenzivnosti?*® pa je ostala nespremenjena. Socialno izkljuéenih je bilo 287 tiso¢ oseb (kar je 11.000 ve¢ kot leto
prej oz. 17 tiso€ vec, kot je cilj do leta 2030). Stopnja tveganja socialne izklju€enosti otrok je bila v Sloveniji v obdobju
2019-2022 najnizja v EU, ob tem pa se je v zadnjih treh letih vztrajno povelevalo tveganje za otroke manj
izobrazenih starSev, ki je nad povprejem EU (Slika 75, desno), pa tudi (samskih) gospodinjstev s tezko
hendikepiranimi ali bolnimi otroki. Zato bo treba vecjo pozornost nameniti ranljivejSim druzbenim skupinam, kjer se
razli¢ni vidiki izkljuCenosti prekrivajo, zlasti otrokom nizko izobrazenih starev, priseljencev, Romskim otrokom in
otrokom drugih prikrajSanih etni¢nih manjsin, ki so zaradi jezikovnih ovir, diskriminacije, slabSega socialnega in
kulturnega kapitala ipd. podvrzeni medgeneracijskemu prenosu prikrajsanosti.?>® Nadpovpre¢no ostaja tudi tveganje

24 Ginijev kolinik je merilo statisti¢ne disperzije, ki temelji na primerjavi kumulativnih deleZev prebivalstva s kumulativnimi deleZi dohodka,
ki ga prejemajo, zavzame pa vrednosti med 0 in 1, pri éemer 0 pomeni popolno enakost, 1 pa popolno neenakost (OECD, 2021c).

25 premozenjska neenakost se meri z delezem premozenja, ki ga imajo v lasti najbogatejsi (10 %), ali z Ginijevim koli¢nikom.
Razpolagamo le z eksperimentalno statistiko ECB in drugih strokovnih zdruzenj (npr. World Inequality Lab, 2024), katerih podatki,
podobno kot druga tovrstna raziskovanja, ne vklju€ujejo najbogatejsi in najrevnejsih prebivalcev. Za metodologijo glej ECB (2024).

246 Raziskava EU-SILC ima pomanjkljivosti, saj ne vkljuci v zadostni meri najranljivej$ih in pogosto marginaliziranih skupin kot tudi
najbogatejSih (Guio idr., 2021; Stiglitz idr., 2018; UMAR, 2021a; UN, 2021), zato obravnavamo tudi ugotovitve resornega ministrstva in
drugih pristojnih organov, zlasti Varuha ¢lovekovih pravic, Raéunskega sodiS¢a, raziskovalnih institucij in nevladnega sektorja.

247 Delez oseb, ki Zivijo v gospodinjstvu z ekvivalentnim razpoloZljivim dohodkom, manj$im od 60 % mediane ekvivalentnega
razpolozljivega dohodka vseh gospodinjstev, pri €emer se upoSteva t. i. prilagojena OECD-jeva ekvivalenéna lestvica.

248 Delez oseb, ki zivijo v gospodinjstvu, ki izkazuje pomanjkanje vsaj 7 od 13 elementov prikraj§anosti, glej Stare idr. (2024).

2% Delez oseb, starih do 64 let, ki Zivijo v gospodinjstvih, katerih odrasli ¢lani (tj. stari 18—64 let) so v referenénem letu za dohodek delali
manj kot 20 % svojega razpoloZljivega delovnega ¢asa.

20 pogosteje imajo slabsi uéni uspeh, zgodaj opuséajo Solanje in so Ze v otrostvu ujeti v krog revigine in odvisni od pomoci. Nekatere od
navedenih problematik obravnava Nacionalni akcijski naért RS za jamstvo za otroke 2022-2030 (Vlada RS, 2023a).
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socialne izklju€enosti enoclanskih gospodinjstev in starejSih prebivalcev, kar utrjuje vrzel tveganja glede na
starost.??

Slika 74: Stopnji tveganja socialne izkljucenosti in revs¢€ine ter subjektivha ocena revscine ostajajo kljub
povisanju v zadnjih dveh letih med nizjimi v EU

Stopnja tveganja soc. izkljucenosti Stopnja tveganja revscine Subjektivna ocena revscine
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Vir: Eurostat (2024b) in SURS (2024), raziskava EU-SILC 2023 (z dohodki iz leta 2022). Opomba: Za povprecje E
prikazuje razpon med drzavama EU z najmanj$o in najvecjo vrednostjo.

Stopnja tveganja revscine je v letih 2022 in 2023 nekoliko porasla, visok ostaja delez revnih gospodinjstev
ter prebivalcev tik nad pragom tveganja revscine. Stopnja tveganja revs€ine se je v obdobju 2016-2021
postopoma znizevala in bila med najnizjimi v EU. Po zadnjih podatkih EU-SILC za leto 2023 (na dohodkih iz leta
2022) pa je nekoliko porasla: pod pragom tveganija revicine?? je Zivelo 264 tiso¢ oseb, od tega jih je bil 123 tiso¢
izpostavljenih dolgotrajnemu tveganju revi¢ine.?>® V Sloveniji pogosteje kot v povprecju EU revééino tvegajo
enoclanska gospodinjstva, upokojenci, nizko izobrazeni, tuji drzavljani, najemniki stanovanj in druge ranljivejSe
skupine (Slika 75, levo). Vet je tudi gospodinjstev, ki zivijo pod pragom tveganja rev&€ine in skrbijo za otroke s
tezkimi telesnim hendikepi oz. boleznimi.?>* V slabSem polozaju Ze vrsto let ostajajo enoélanska gospodinjstva in
gospodinjstva brez vzdrzevanih otrok. Strokovne institucije pa opozarjajo tudi na medgeneracijski prenos
prikrajSanosti, na skrito revsc¢ino (brezdomni, Romi, nedrzavljani), energetsko revscino ter na nezadostno
spremljanje in ciljno ukrepanje drzave.?®® V zadnjih treh letih se kaze vse vecja zgo$cenost prebivalcev z dohodki
10 % nad pragom tveganja revcine®® (okrog 138 tiso¢ oseb), zato lahko nenadno povecanje stroskov gospodinjstev
zaradi krize ali draginje hitro potisne velik deleZ prebivalstva pod prag tveganja revi¢ine. To se je pokazalo pri
omejitvenih ukrepih zaradi epidemije, ki so najizraziteje posegli v dejavnosti turizma, gostinstva in prometa ter mo¢no
okrnili kakovost Zivljenja zaposlenih v teh panogah in njihovih druzin. Zato je imela obalno-kradka regija leta 2022
(na dohodkih iz leta 2021) najvisjo izmerjeno stopnjo tveganja revscine v slovenskih regijah doslej (Slika 76), ki jo je
po zadnjih podatkih Ze popravila za 6,3 o. t., prav tako tudi resno materialno in socialna prikrajSanost.

%1 Tyeganje socialne izklju¢enosti starejsih Zensk je dvakrat vegje kot nacionalno povpredje, a se postopoma zmanjsuje, saj odhajajo
generacije upokojenk, ki so prejemale zelo nizke pokojnine, novejSe generacije upokojenk pa dosegajo viSje pokojnine. Z najvecjimi
tezavami se soocajo starejSe Zenske, kjer sovpadajo razli¢ni vidiki tveganj, oviranosti in prikrajSanosti.

22 pPod pragom tveganja revécine so leta 2023 (z dohodki iz leta 2022) Zivele osebe, katerih neto razpoloZljivi dohodek na ekvivalentno
odraslo osebo je bil nizji od 903 evrov na mesec.

23 Delez oseb, ki so Zivele pod pragom tveganja revécine v tekoGem letu in §e najmanj v dveh letih od predhodnih treh.

24 po zadnjih primerljivih podatkih je bilo leta 2021 v Sloveniji 1,5 % revnih gospodinjstev s hudo bolnimi otroki, starimi do 16 let (EU:
1,1 %), in 3,2 % samohranilk oziroma samohranilcev s hudo bolnimi otroki, starimi do 16 let (EU: 1,5 %).

25 Ragunsko sodid¢e (2021b), Varuh &lovekovih pravic (2021), IRSSV (2021) in razliéne strokovne analize (EAPN, 2022; Korpi¢-Horvat
idr., 2022; Kump in Stropnik, 2022) opozarjajo na visoko tveganje revsCine invalidov in drugih oviranih oseb, starejSih Zensk,
enostarsevskih druzin, nekaterih skupin tujih drzavljanov (npr. napoteni delavci iz tujine), migrantov, najemnikov stanovanj itn.

26 Delez oseb, ki Zivijo v gospodinjstvu z razpoloZljivim dohodkom, vegjim od 60 % mediane in manjsim od 70 % mediane ekvivalentnega
razpolozljivega dohodka vseh gospodinjstev.
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Slika 75: Nekatere skupine prebivalcev so ze vrsto let bolj izpostavljene revs€ini kot v povprecju EU (levo),
stopnja tveganja socialne izkljucenosti otrok je najnizja v EU, a ne za vse otroke (desno)

Stopnja tveganja socialne izklju¢enosti otrok leta 2022
(zdohodki iz leta 2021)

Stopnja tveganja revscine leta 2022
(z dohodki iz leta 2021)
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Vir: Eurostat (2024b), EU-SILC 2022. Opomba: * S kongano OS ali manj. V slikah so predstavljeni zadnji mednarodno primerljivi podatki.

Slika 76: Vpliv koronakrize naturizem, gostinstvo in promet je v obdobju 2020-2022 izrazito prizadel obalno-

krasko regijo, zato sta tveganji revScine ter resne materialne in socialne prikrajSanosti tam izrazito porasli,

v letu 2023 pa predvsem zadnja moéno upadla
Stopnja tveganja revscine
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Stopnja resne materialne in socialne prikrajsanosti
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Vir: SURS (2024b), EU-SILC 2023 (na dohodkih iz leta 2022).

Velikemu zniZanju stopnje resne materialne in socialne prikraj$anosti?®’ v zadnjih sedmih letih ni sledilo tudi
znizanje absolutne revééine.?® Od leta 2016 se je stopnja resne materialne in socialne prikraj$anosti znizala bol]
kot v povprecju EU, kar je mo€no popravilo uvrstitev Slovenije glede na druge ¢lanice (kazalnik 3.18). Po zadnjih
podatkih za leto 2023 (na dohodkih iz leta 2022) je sicer nekoliko porasla (za 0,6 o. t.). Ze dalj$e obdobje ostajajo
Stevilni prebivalci ujeti v Zivotarjenje pod minimalnimi Zivljenjskimi pogoji (absolutna revs¢ina), kar drzava blazi z
denarno in materialno pomocjo: v povprecju leta 2023 je bilo do denarne socialne pomoci (DSP) in varstvenega
dodatka (VD) upravicenih okoli 101 tiso¢ oseb (MDDSZ, 2024a); materialno pomoc¢ v hrani in oblekah pa letno
prejme okoli 150 tiso¢ oseb, predvsem Zenske in otroci do 15. leta starosti (MDDSZ, 2022b).2%° Upravienost do
prejemkov DSP in VD ter viSina pomo¢i (cenzus) sta odvisna od vrednosti, ki se po zakonu vsakih Sest let dolo€i z

%7 Stopnja resne materialne in socialne prikraj$anosti je odstotek oseb, ki Zivijo v gospodinjstvu, ki izkazuje pomanjkanje vsaj 7 od 13
elementov prikrajSanosti, glej Stare idr. (2024).

28 Absolutna revi¢ina pomeni Zivotarjenje pod minimalnimi Zivljenjskimi pogoji, dolo¢enimi na podlagi prehranskih potreb in drugih
osnovnih dobrin za osnovno prezivetje. Preprecujejo jo kurativne politike (programi denarne socialne pomogi, varstvenega dodatka ipd.,
delitve pomodi v hrani in obleki; socialnovarstvene storitve ipd.) (ReNPSV22-30, 2022).

29 Nov Program za odpravljanje materialne prikraj$anosti za obdobje 2021-2027 predvideva letno neprekinjeno pomo¢ v obliki hrane
okoli 164 tiso¢ osebam, soo¢enim z najvisjo stopnjo tveganja revscine.
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osnovnim zneskom minimalnega dohodka (OZMD).2%° Ustrezna viSina socialnih transferjev, ki so namenjeni
prezivetju tistih oseb, ki si tega zaradi najrazliCnejSih razlogov same niso zmozZne zagotoviti, je pomembna za
prepreCevanje absolutne revsc€ine in za ohranjanje Clovekovega dostojanstva. Vrzel med OZMD in minimalnimi
zZivljenjskimi stroSki ter pragom tveganja revscine je bila v zaCetku leta 2023 ob visoki inflaciji in veliki draginji ena
vedjih doslej, z 10,3-odstotno maréevsko uskladitvijo pa se je znatno zmanjsala.?5!

Ucinkovitost socialnih transferjev pri preprec¢evanju revscine je bila v obdobju 2010-2021 dobra, v zadnjih
dveh letih pa se je poslabsala. Leta 2022 bi bila stopnja tveganja revSc€ine brez socialnih transferjev najrevnejSim
gospodinjstvom 19,3-odstotna (EU: 25,4-odstotna). Socialni transferji so jo v povprecju obdobja 2010-2021 odpravili
kar za 44,2 % (EU: 33,4 %), leta 2022 pa le za 37,3 % (Slika 77, levo) in leta 2023 za 35,5 %. Najmanj u€inkoviti so
bili pri zmanjSevanju tveganja revscine starejSih (65 let in ve€), saj so imele zenske, stare 75 let in ve¢, skoraj dvakrat
vi§jo stopnjo socialne izkljuCenosti kot preostalo prebivalstvo. Kljub pomembnemu vplivu socialnih transferjev na
prepreCevanije izkljucenosti, prikrajSanosti in revicine v Sloveniji, pa Stevilni strokovnjaki in institucije ugotavljajo, da
je: (i) socialna zakonodaja izjemno zapletena, zastarela in potrebna celovite reforme; (ii) informacijski sistem centrov
za socialno delo (ISCSD-2) kljub nadgradnjam slabo delujo¢ in ciljan, kar vodi tudi v diskriminacijo;2%? (iii) centri za
socialno delo (CSD) se ze desetletje soo€ajo s kadrovskim primanjkljajem, (iv) zaposleni v njih pa s sistemsko
nepopolnimi in celo protislovnimi nalogami (MDDSZ, 2021). Vse to pa poleg pravnih, procesnih in tehni€¢nih anomalij
socialnega sistema pod vpraSaj postavlja enakost pred zakonom, sorazmernost, osebno dostojanstvo ter dejansko
pokritost upravi€encev z denarnimi in materialnimi prejemki (omogocitveno nacelo). Na vse navedeno Ze vec let
opozarjajo razliéne strokovne institucije?®® in nasa porodila. K odpravljanju resne materialne in socialne prikraj§anosti
ter dolgotrajne revsc€ine bi lahko ucinkoviteje pristopili s pogostejSimi in bolj transparentnimi izracuni viSine OZMD
ter uporabo tega instrumenta redistribucije in solidarnosti za ucinkovitejSe odpravljanje prikrajSanosti, saj edini
uposteva dohodkovni in materialni polozaj gospodinjstev. Ob tem bi bilo treba nemudoma odpraviti vrsto let trajajoce
anomalije informacijskega sistema (ISCSD-2). Celovito reformo socialne politike bi morali dopolnjevati ukrepi za
vecéanje intrageneracijske in intergeneracijske mobilnosti?®* ter politike desegregacije, deinstitucionalizacije ali/in
reintegracije najranljivej$ih druzbenih skupin.?%®

20 Ustrezna visina OZMD je pomembna, saj dolo¢a upravi¢enost do DSP in VD ter vidino pomoci. Zadnji izradun, ki ga je oktobra 2022
za MDDSZ pripravil Intitut za ekonomska raziskovanja, je OZMD ocenil na 488,58 evra mesecno, a se je do marca 2023 mesec¢no
izpladevalo 421,89 evra, od 1. aprila pa 465,34 evra.

%1 |eta 2023 je OZMD (s transferjem za stanovanje) pri samski delovno neaktivni osebi dosegel le 30 % mediane ekvivalentnega
razpoloZljivega dohodka, kar je manj kot v povprecju EU in OECD, pri druzini z dvema vzdrzevanima otrokoma in dvema delovno
neaktivnima odraslima pa 46 %, kar je malo nad povprecjem OECD in EU (OECD, 2023)).

%62 pogosto ne odraza dejanskega materialnega stanja upraviencev, zato brez pomodi ostajajo $tevilni pomogi potrebni ali pa je pomo¢
prepozna (MDDSZ, 2021).

%3 Na to opozarjajo Rac¢unsko sodi§ée (2021b), MDDZS (2021), Varuh &lovekovih pravic (2023a), IRSSV (2021) in razli¢ne strokovne
analize (EAPN, 2022; Korpi¢-Horvat idr., 2022; Kump in Stropnik, 2022).

%4 Intrageneracijska mobilnost je sposobnost osebe, da se v svojem Zivljenju premika med socialno-ekonomskimi razredi,
intergeneracijska pa sposobnost druzine, da se po eni ali ve¢ generacijah premakne na socialno-ekonomski lestvici (Eurofound, 2021,
OECD, 2018a).

265 Predvsem desegregacijo otrok iz Romskih naselji, kjer je deleZ otrok z dokon&ano OS v nekaterih regijah $e vedno zanemarljiv.
Deinstitucionalizacija skrbi in varstva za starejSe, hendikepirane in druge ovirane, begunce, prosilce za azil in mednarodno zascito ter
njihova takojSnja integracija v vse vidike ekonomskega, druzbenega, kulturnega in socialnega Zivljenja; reintegracija izbrisanih,
brezdomnih, odvisnih idr. oseb, ki ostajajo na druzbenem robu.
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Slika 77: Leta 2022 je mo¢no upadel vpliv socialnih transferjev na znizanje tveganja revscine (levo), dolzina
pokojninske dobe pomembno vpliva na viSino pokojnin (desno)

Vpliv socialnih transferjev na zmanjsanje tveganja 1200
revscine
2022 =2019 1000
60 Prag tveganja reviéine za enoélansko 976,77
- gospodinjstvo =827 € 88866 891,08
50 B - 800
a__ = Minimalni Zivljenjski stroski = 670 €
40 =
8 Elgas —— < 668,78
2 B - S 600 637,69 '
30 —— - 55592 57847
11 T 400
20 B
10 200
O MO O OO MOOCOOCOMOMOCD OO ©OCOCMOOCOOOC OO O
i 22 :giacagﬁ 3 i:gé Weg 3 qéé :g:E% %:§:§§ a §§:€ 0 Novi Vsi Novi Vsi Vsi Novi 40+ pok
5535528858y SE20TS8822555262 dobas;
o Zzua< >u>-.°'a°'g gsm L 82T & obe, vsi
s NS 5 o« Druzinska/ . Starostna
Z3 & vdovska Invalidska

Vir: Eurostat (2024b), ZPIZ (2023), ZPIZ (2024). Opomba k desni sliki: Visina minimalnih stroskov je bila na novo opredeljena oktobra 2022. Med nove
uzZivalce pokojnin so zajeti vsi z datumom priznanja pravice v koledarskem letu. UpoStevane so pokojnine brez sorazmernih delov (npr. delno izplacilo iz tujine
ali glede na sorazmerni delovni ¢as) in delnih pokojnin (izplacujejo se zavarovancem, ki je izpolnili pogoje za pridobitev pravice do pred¢asne ali starostne
pokojnine in so ostali v obveznem zavarovanju v obsegu, ki ustreza sorazmernemu delu polnega delovnega).

Po uveljavitvi novega ZPI1Z-2 leta 2013 se je zacel izboljSevati polozaj novih upokojencev, predvsem zensk,
Stevilni ukrepi in usklajevanje pokojnin pa so prispevali k realni rasti pokojnin, a ostajajo nekatere skupine
upokojencev, ki prejemajo zelo nizke pokojnine. ZP1Z-2 je spremenil pogoje upokojevanja za Zenske, saj se je
po preteku prehodnih obdobij leta 2018 poviSal pogoj pokojninske dobe ob najnizji dolo¢eni upokojitveni starosti na
40 let tudi za njih.?% Tako je bilo leta 2022 med vsemi upokojenci 64,7 % moskih, ki so ob upokojitvi imeli najman;
40 let pokojninske dobe, ter le 20,2 % Zensk (saj za njih ob upokojitvi Se ni veljal pogoj 40 let pokojninske dobe; se
je pa 69,1 % vseh upokojenk upokoijilo s pokojninsko dobo za pridobitev pravice do starostne pokojnine pri najnizji
starosti. Med tistimi, ki so se upokojili leta 2022, pa je bilo z najmanj 40 let pokojninske dobe upokojenih 68 % moskih
in kar 78 % Zensk (ZP1Z, 2023). Povpre¢na starostna pokojnina na novo upokojenih Zensk v dolo¢enem letu od leta
2015 presega povprecno pokojnino na novo upokojenih moskih, kar je povezano z visjim odmernim odstotkom za
Zenske do konca leta 2022 in dalj$o delovno dobo ob upokojitvi. Stevilni ukrepi?®” in usklajevanje pokojnin so
prispevali k realni rasti pokojnin, v obdobju 2016-2022 se je povpre¢na pokojnina realno povecala za 11,6 %,
povpre€na pokojnina novih upokojencev pa za 17,5 % (gre za pokojnine brez sorazmernih delov in delnih pokojnin).
Ostajajo pa nekatere ranljive skupine starejsih, ki prejemajo zelo nizke dohodke. Predvsem med prejemniki
invalidskih, druzinskih in vdovskih pokojnin je bil leta 2022 velik delez takih, ki so prejemali pokojnino pod 600 EUR,
med starostnimi upokojenci pa so bile to predvsem osebe z manj pokojninske dobe.?%®

Preobremenjenost s stanovanjskimi stroski in stanovanjska prikrajSanost previadujeta v ekonomsko
Sibkejsih gospodinjstvih, ki Zivijo v stanovanjih slabe kakovosti in so energetsko revna. Preobremenjenost s
stanovanjskimi stroski je v primerjavi z EU nizja zaradi visokega deleza lastniskih stanovanj in visokega deleza
najemnikov po zniZani ceni ali z brezplaénim najemom. Najbolj so z njimi preobremenjene osebe v gospodinjstvih
pod pragom tveganja revscine in upokojenci, ki jim stroSke pogosto povecluje tudi slabo stanje stanovanja in
nastanitev v prevelikih stanovanjih. Slovenija med drzavami EU Se vedno negativno izstopa po visoki stopniji
stanovanjske prikrajSanosti glede kakovosti stanovanj predvsem zaradi velikega Stevila starih in slabo vzdrzevanih
stanovanj, a se stanje iz leta v leto izboljSuje (gl. kazalnik 3.20). Energetska rev&¢ina?® gospodinjstev je ostala leta
2023 s 7,2 % na isti ravni kot leto prej.2° Medletno se je najbolj povecala v veéélanskih gospodinjstvih z vzdrzevanimi
otroki, glede na regije pa v zasavski regiji, v kateri je povprecje presegla za 4,2 o. t.27*

266 Za moske je bil vseskozi v veljavi pogoj 40 let pokojninske dobe.

27 Dve vedji spremembi sta bili uveljavitev zagotovljene pokojnine za tiste, ki so dopolnili 40 let pokojninske dobe (leta 2017), in postopna
izenacitev odmernih odstotkov za mosSke z Zenskimi (leta 2020; odmerni odstotki za moSke so bili namre¢ nizji in so se leta 2023 po
prehodnem obdobju izenadili s tistimi za Zenske).

268 Starostne pokojnine so v povpredju nad pragom tveganja revécine, vendar je med starostnimi upokojenci 12,4 % takih, ki prejemajo
pokojnino, nizjo od 600 EUR, med invalidskimi je takih 43,6 %, med druzinskimi 64,8 % in med vdovskimi 46,4 %.

269 pg slovenski definiciji so energetsko revna gospodinjstva tista, ki so pod pragom tveganja revécine in obenem (i) ali zamujajo s plagili
stanovanijskih stroSkov in energetskih storitev, (ii) ali si ne morejo zagotoviti primerno ogrevanega stanovanja, (iii) ali Zivijo v neustreznih
bivanjskih razmerah (Uredba o merilih za opredelitev in ocenjevanije $tevila energetsko revnih gospodinjstev, 2022).

270 Dozivljalo jo je okrog 109.000 oseb oz. 7.000 ved kot leta 2022.

271 Med regijami, kjer so velike razlike, je bila najnizja v gorenjski regiji in obenem 3,7-krat nizja kot v primorsko-notranjski (14 %).
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Slika 78: Zamude s placili poloznic za komunalne storitve so bile leta 2022 kar velike, tezave s primerno
ogrevanim stanovanjem pa med najmanjSimi v EU
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Vir: Eurostat (2024b).

Vecja ponudba javnih najemnih stanovanj, prenova in aktivacija nenaseljenih ter premalo zasedenih
stanovanj lahko izboljSa cenovno dostopnost stanovanj. Cenovna dostopnost stanovanj je slaba zaradi
premajhne ponudbe javnih najemnih stanovanj in stanovanj na trgu ter posledi¢no visokih cen. Delez najetih
stanovanj raste pocasi, leta 2021 jih je bilo 9 %.22 Stanovanja so manj dostopna gospodinjstvom z nizkimi dohodki
ter mladim, ki tudi zato pozno zapu$cajo gospodinjstva svojih star§ev.?’® Poleg gradnje novih stanovanj bi k vedji
ponudbi pripomogla prenova in aktivacija nenaseljenih stanovanj,?’* ki jih je bilo leta 2021 skoraj petina celotnega
stanovanjskega sklada. Med njimi je bila polovica ali starih, grajenih pred letom 1945, ali brez kakSnega od
elementov osnovne infrastrukture. Se neizkori$&en vir za vegjo ponudbo stanovanj in vegjo stanovanjsko mobilnost
so tudi premalo zasedena stanovanja, v katerih je leta 2022 Zivela ve€ kot tretjina oseb, kar je bilo nad povprecjem
EU. Do leta 2026 je predvidena graditev 5.000 novih javnih najemnih stanovanj,?”® za njihovo umestitev v prostor pa
je potreben strateski razmislek v skladu z dolgoro¢nimi razvojnimi usmeritvami regij in drzave (gl. poglavje 4). Zaradi
nizke stanovanjske mobilnosti, znaCilne za slovensko bivalno kulturo, bi pri prihodnjih gradnjah veljalo razmisliti o
stanovanjih za vse Zivljenje (Seme in Kerbler, 2022), ki upo$tevajo spreminjajoe se stanovanjske potrebe
prebivalcev v njihovem Zivljenjskem poteku.

Slaba cenovna dostopnost, pomanjkanje znanj in spretnosti ter nezadostna infrastruktura v nekaterih
ruralnih okoljih slabSajo dostopnost do osnovnih storitev, kot so vodovod, sanitarije, energija, prevoz,
finanéne storitve in digitalne komunikacije.?”® Leta 2020 so gospodinjstva pod pragom tveganja revééine porabila
okoli 76 % ve€ razpolozljivega dohodka za osnovne storitve kot preostala gospodinjstva. ZviSanje inflacije z
izbruhom energetske krize je zato najbolj vplivalo na financni polozaj revnih gospodinjstev (UMAR, 2023a), katerim
se je kljub vladnim ukrepom za zmanjSanje draginje in pomoc€i najrevnejSim zmanjSevala kupna mo¢, s tem pa tudi
dostop do energije. NajslabSi dostop do osnovnih storitev, poleg dohodkovno Sibkih gospodinjstev, so imele Se
starejSe osebe, hendikepirani, marginalizirane skupine (brezdomni, Romi, odvisne osebe, osebe s tezavami v
duSevnem zdravju, migranti idr.), osebe z nizko izobrazbo, s pomanjkljivimi spretnostmi in veS€inami ter ruralno
prebivalstvo. Aktualna podnebna in energetska kriza ter visoki izdatki gospodinjstev za prevoz pa postavljajo v
ospredije tudi vprasanje prevozne revséine.?’’

Dostopnost zdravstvenega varstva se ze vec let zapored poslabsuje, dostopnost vzgoje in izobrazevanja pa
je otezena za nekatere ranljive skupine. Dostopnost zdravstvenega varstva se v Sloveniji Zze vec let poslabSuje,
epidemija pa je razmere mocno zaostrila zlasti na primarni ravni zaradi pomanjkanja zdravstvenega kadra ter na

272 Dejanski delez najemnih stanovanj je zaradi neregistrirane oddaje v najem verjetno vegji, kot ga navaja uradna statistika.
273 |eta 2022 v povpredju pri starosti 29,4 leta (EU: 26,5 let) (Eurostat, 2024).

274 Za aktiviranje nenaseljenih stanovanj je leta 2022 stekel javni najem stanovanj, pri katerem Stanovanjski sklad RS kot edini izvajalec
javne najemne sluzbe opravlja vlogo povezovalca in izvajalca storitev med podnajemnikom in najemodajalcem.

275 Za dokapitalizacijo Stanovanjskega sklada RS je iz drzavnega proracuna v letih 2023, 2024 in 2025 predvidenih po 25,5 milijona in 60
milijonov evrov iz NOO. Sistemski namenski vir za gradnjo javnih najemnih stanovanj bo opredelil poseben zakon predvidoma leta 2025.

276 Dostop do osnovnih storitev opredeljuje 20. nagelo evropskega stebra socialnih pravic.

277 Enotne definicije prevozne reviéine na evropski ravni e ni. Na Geografskem institutu Antona Melika so jo opredelili kot pojav, ko
posameznik ali gospodinjstvo nima ustreznega prevoza do klju¢nih storitev in dejavnosti ali si ga tezko privos¢i (Nared, 2023).
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sekundarni ravni zaradi pomanjkanja medicinskih sester in dolgih Cakalnih dob (poglavje 3.1). Dostopnost
izobraZevanja pa je boljSa kot v povprec&ju EU za vse ravni izobrazevanja. Vklju€enost otrok v predSolsko vzgojo in
varstvo se je leta 2022 povecala in je bila najvecja v zadnjih desetih letih, toda stroSki predSolske vzgoje so visoki
in starSe bremenijo bolj kot v povprec¢ju EU, zlasti enostarSevske druzine (Rastrigina in Pearsal, 2023) in starSe
socialno izklju¢enih otrok, ki niso upravi¢eni do brezplacne vzgoje in varstva.?’® Tudi vkljuGenost otrok v
osnovnosolsko in srednjeSolsko izobraZevanje je visoka, a nekaterim otrokom financne tezave preprecujejo
udelezbo na razliénih dejavnostih v okviru kurikuluma (Sole v naravi, $portne in kulturne dejavnosti ipd.).?”® V
povprecju sicer visoka vkljucenost v terciarno izobraZevanje pa je nizka pri mladih, ki nimajo terciarno izobrazenih
starSev, saj se redkeje odloCajo za Studij, kar utrjuje nizko intrageneracijsko mobilnost. Vklju€enost odraslih v
izobraZevanje se je leta 2022 drugo leto zapored povecala, a se zlasti ranljive skupine odraslih Se soo¢ajo z ovirami
pri dostopu (gl. poglavje 2).

Izpostavljenost razlicnim oblikam diskriminacije je bila v Sloveniji leta 2023 visja kot v predhodnih letih, a
je ostala med najnizjimi v EU. Dolgotrajna izpostavljenost diskriminaciji negativho vpliva na diskriminirano osebo
ali skupino, saj lahko vodi do socialne izkljuCenosti, poveCuje stroSke zdravstvenih storitev ter prispeva k
zanemarjanju razpoloZzljivih virov, zmanjSuje produktivnost in druzbeno blaginjo (Kogovsek in Petkovi¢, 2007). Leta
2023 je 13 % anketiranih v Sloveniji ob&utilo diskriminacijo ali nadlegovanje, kar je eden najmanjsih delezev v EU
(Eurobarometer, 2023e). Anketirani so diskriminacijo najpogosteje dozivljali na delovhem mestu in v javnem
prostoru, v primerjavi s povpre¢jem EU pa pri dostopu do zdravstvenih storitev (gl. kazalnik 3.21). Domace raziskave,
ki z mednarodnimi niso primerljive, pa kazejo, da je delez prebivalcev, ki so doziveli diskriminacijo, bistveno vedji in
se je v obdobju 2017-2022 povecal.? Tudi po teh podatkih so anketiranci diskriminacijo najpogosteje doZivljali na
podrocju dela in zaposlovanja, sledi podroCje zdravstvenega varstva. Na neenakosti v zdravstvu, zlasti pri dostopu
prebivalcev do oskrbe, je opozoril tudi Varuh ¢lovekovih pravic (2023b).28!

Nasilje v partnerskem odnosu in nasilje v druZini pogosteje dozivljajo Zenske,?®? velikokrat pa ostaja
neprijavljeno. Vsakr$no nasilje, lahko je fizi€no, spolno, psiholo$ko ali/in ekonomsko, pomeni krsitev ¢lovekovih
pravic zrtve, njenega dostojanstva in v najslabsem primeru tudi pravice do zZivljenja (EK, 2022a). V Sloveniji je fizicno
(vkljuéno z groznjami) ali spolno nasilje od svojega 15. leta starosti dozivelo 22,5 % zensk, kar je manj kot v vecini
drzav EU (Slika 79, levo), in 16,3 % moskih.?® Moski nasilje najpogosteje doZivljajo v javnem prostoru, Zenske pa
doma (Slika 79, desno), kar ima pomembne posledice za Zrtve, saj se incidenti doma pogosto zgodijo brez
prisotnosti drugih ljudi ali zgolj v prisotnosti otrok, ki so s tem prav tako zrtve nasilja (gl. EK, 2022a; EP, 2021b; FRA,
2021). Po zadnjih podatkih je partnersko nasilje dozivelo 28 % Zensk (EU-18: 33 %), nasilje v druzini pa 15 % (EU-
18: 20 %) (Eurostat, 2024). Zenske so pogosteje kot moski Zrtve ponavljajodega se partnerskega nasilja, prav tako
jih ve€ poroc€a o fizicnih poSkodbah in psiholoskih posledicah zaradi nasilja (Kontelj, 2022). Tudi nasilje v druzini je
resen ter pogosto dolgotrajen in prikrit socialni problem, ki negativno vpliva na ¢ustveno, ekonomsko in socialno
blaginjo cele druzine (EP, 2021a). Zaradi spremenjenega nacina Zivljenja med epidemijo se je v Stevilnih drzavah
povecalo Stevilo primerov nasilja v druzini (EK, 2022a; EP, 2021b; UMAR, 2023e). V Sloveniji je leta 2023 poraslo
za 13 %, Stevilo Zrtev kaznivih dejanj (nasilje v druzini in spolno nasilje) je bilo Se naprej bistveno vegje pri Zenskah
(Policija, 2024a, 2024b). Stopnja prijavljanja nasilja policiji in drugim institucijam je v Sloveniji nizka, saj se z nasiljem
in njegovimi posledicami ukvarjajo zZrtve same ali pa s pomocjo prijateljev in druzine, zato uradni podatki pogosto ne
odraZajo dejanskega obsega nasilja v drzavi (EIGE, 2021). Na viSjo stopnjo prijavljanja nasilja vpliva boljSa
ozavescenost druzbe o nicelni toleranci do nasilja, prepre€evanje nasilja v druzini in nasilja nad zenskami pa je
odvisno predvsem od ustrezne obravnave Zrtev, kar povecuje njihovo zaupanje v mehanizme pomoci in celostnega
pristopa, ki vklju¢uje delujoto mreZo povezanih deleznikov (Prislan idr., 2022).284

278 Stroski pred$olske vzgoje in varstva za socialno izklju¢ene otroke (e ni brezplagna), znasajo (ve¢inoma) 10 % ali 20 % cene programa
(Stropnik in Prevolnik Rupel, 2023).

219 |zven$olske dejavnosti so lahko za ugence iz druZin z nizkimi dohodki brezplaéne pod pogoji, ki jih dologi OS, za dijake pa so pladljive
(Stropnik in Prevolnik Rupel, 2023).

20 | eta 2017 je o diskriminaciji poro¢alo 17 % vprasanih in leta 2022 23 % (Zagovornik nacela enakosti, 2017, 2023a). Anketa med
usluzbenci upravnih enot, socialnih zavodov, Zavoda RS za zaposlovanje in centrov za socialno delo je pokazala, da leta 2023 66 %
zaposlenih ni poznalo Zakona o varstvu pred diskriminacijo, tretjina tistih, ki Se ni dozZivela slabSe obravnave pri sebi, pa niti osebnih
okoliégin diskriminacije. Stevilni so diskriminacijo zamenjevali s krivicami, 72 % pa jih je ocenilo, da bi jim tovrstna znanja in usposabljanja
koristila (Zagovornik nacela enakosti, 2023c).

21 Digitalizacija je izziv za starej$e in ljudi z invalidnostmi in omejitvami (npr. slepota, demenca, nepokretnost, slabo znanje slovenskega
jezika) ali za paciente, ki ne morejo ali ne znajo uporabljati digitalnih nacinov komuniciranja (Zagovornik nacela enakosti, 2023b).

282 Gre za obliki nasilja na podlagi spola, ki temelji na spolnih stereotipih, nesorazmerju mog¢i ter strukturnih in institucionalnih neenakostih.
Tudi LGBTIQ+ osebe so Zrtve nasilja na podlagi spola, spolne identitete, spolnega izraza in spolnih znacilnosti (EP, 2021b).

283 Podatki raziskave EU o nasilju nad Zenskami na podlagi spola, izvedene v obdobju 2020-2023. Vir podatkov za Slovenijo je SURS
(2024), ki prikazuje tudi podatke za moske, za EU pa Eurostat (2024), kjer so prikazani podatki za EU-18 in samo za Zenske.

24 Temu sledi tudi predlog Resolucije o nacionalnem programu prepreevanja nasilja v druzini in nasilja nad Zenskami 2023-2028
(MDDSZ, 2024b).
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Slika 79: Po zadnjih podatkih je fizi€no ali spolno nasilje dozivelo manj zensk kot v vecini drugih drzav EU
(levo); zenske so pogosteje kot moski dozivele nasilje partnerja in nasilje v druzini (desno)
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4 Ohranjeno zdravo naravno okolje

4.1 Nizkooglji€éno krozno gospodarstvo

Nizkoogljicno krozno gospodarstvo (razvojni cilj 8)

Cilj SRS 2030 je prekiniti povezavo med gospodarsko rastjo ter rastjo rabe surovin in energije ter s tem
povezanim velikim obremenjevanjem okolja. Trajnostna rast bo dosezena predvsem s korenitimi
spremembami potrosniskih in proizvodnih vzorcev, ki temeljijo na boljSem izkoristku virov in ucinkovitejSem
upravljanju z odpadki ter ucinkovitejSi rabi energije in vecjim delezem obnovljivih virov energije. To bo hkrati
omogoc¢alo zmanjSevanje izpustov toplogrednih plinov. Nacrtovane spremembe bodo podprte z
izobrazevanjem in povezovanjem, spodbujanjem okoljskih inovacij ter predvsem prenehanjem rabe fosilnih
goriv. Poleg tega SRS 2030 poudarja nujnost sprememb v prometu za hitrejSi razvoj trajnostne mobilnosti.

Kazalniki uspesnosti SRS 2030 za razvojni cilj 8:

Zadnji podatek
Ciljna vrednost za 2030
Slovenija Povprecje EU
Snovna produktivnost, v SKM/kg 2,1 (2022) 2,5 (2022) 35
Delez OVE v kon¢ni rabi energije, v % 22,9 (2022) 23,0 (2022) 27,0
Emisijska produktivnost, v SKM/mio kg CO, | 4,2 (2022) 4,1 (2021) Povprecje EU v 2030

Vecletno razhajanje med rastjo izpustov toplogrednih plinov (TGP), rabe energije in nematerialnih odpadkov
ter rastjo bruto domacega proizvoda se je nadaljevalo tudi v letu 2022, poraba snovi in skupni odpadki pa
so se povecali hitreje. Analiziranje okoljske razseznosti gospodarskega razvoja obicajno temelji na uporabi
kazalnikov, ki kazejo razmerje med gospodarsko rastjo na eni strani ter rastjo izpustov TGP, rabe energije in snovi
ter pri tem nastalih odpadkov na drugi strani. Izpusti TGP, raba energije in odpadki brez mineralnih so se v letu 2022
znizali, poraba snovi pa se je pod vplivom precejsSnje rasti porabe nekovinskih mineralov povecala. Ob nadaljnji rasti
gospodarstva sta se emisijska in energetska produktivnost izboljSali, snovna pa se je poslabsala. Cilj glede rabe
obnovljivih virov energije ni bil dosezen tretje leto zapored, njihov delez v skupni rabi energije se je celo znizal.
Zaradi dosedanjega odladanja in postavljanja zahtevnejSih ciljev za spopadanje s podnebnimi spremembami bo
treba zaostanek nadoknaditi (MOPE, 2023a) in prehod v nizkoogljicno krozno gospodarstvo v naslednjih letih
bistveno pospesiti. To je pomembno tudi v luci vse vecjih ekonomskih Skod zaradi podnebnih sprememb, ki so bile
v preragunu na prebivalca v Sloveniji v povpredju zadnijih trideset let po oceni Eurostat najvi$je med ¢lanicami EU .2
Za krepitev odpornosti in obvladovanje tveganj je kljuéno prepoznavati priloZznosti, razvijati inovacije, zmanjsati
porabo, uvajati nove Ciste tehnologije ter pri tem spremljati uspeSnost razvoja, nato pa prilagajati politike in
prerazporejati vire. S prepocasnimi spremembami ali njihovim odlasanjem bo zeleni prehod postajal ob&utno
zahtevnejSi (UMAR, 2022c).

25 Naravne nesree s pomembnimi javnofinanénimi posledicami so v Sloveniji, podobno kot v drugje svetu in v EU, vse pogostejse.
Stevilo in razseZnost vremenskih in podnebnih dogodkov ter ocenjena ekonomska $koda so odvisni od metodologije, vkljuéno s $irino
zajema $kodnih dogodkov. Z uporabo razli¢nih kazalnikov (na povrsino, na prebivalca ali kot delez BDP) so ocene izgub v mednarodni
primerjavi seveda razli¢ne. Za Slovenijo je bila dolgoletna Skoda na prebivalca Ze pred poplavami v letu 2023 ocenjena kot visoka (EEA,
2023a).
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Slika 80: V letu 2022 se je nadaljeval trend zaostajanja rasti rabe energije, izpustov TGP in odpadkov (brez
mineralnih) za gospodarsko rastjo, poraba snovi in skupni odpadki pa so se zvisali bolj kot BDP (levo);
prilagajanje podnebnim spremembam je nujno tudi zaradi izgub, ki so posledica podnebnih dogodkov
(desno)

——BDP, stalne cene Izpusti TGP Izgube zaradi podnebnih dogodkov, 30-letno povpreéje,
Skupna raba energije Poraba snovi leto 2022
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Vir: SURS (2024b), ARSO (2024c), Eurostat (2024), preracuni UMAR. Opomba: Mineralni odpadki nastajajo z izkopavanjem rude, v veliki meri povezane z
gradbeno dejavnostjo, in zaradi specificne teze moéno prevladujejo v strukturi odpadkov. Pri nastalih odpadkih brez mineralnih snovi niso odsteti odpadki iz
seziganja in odpadki pri obdelavi odpadkov (slika levo, metodologija Eurostat). Slika desno se navezuje na ekonomsko $kodo zaradi ekstremnih
meteoroloskih, hidroloskih in podnebnih razmer. UpoStevano je Stevilo smrtnih Zrtev ter sploSne in zavarovane gospodarske izgube zaradi vremenskih in
podnebnih dogodkov.

Okvir 8: Podnebne spremembe in nujnost hitrejSega ukrepanja

Po sprejetju podnebne in energetske zakonodaje si EU in njene ¢lanice prizadevajo za uresnicitev
ambiciozno zastavljenih ciljev, kar bo zahtevalo vsaj podvojitev dosedanjih naporov. Evropska agencija za
okolje (2023b) ugotavlja, da je EU pri zmanjSevanju izpustov, spodbujanju obnovljivih virov energije in izboljSanju
energetske ucinkovitosti gospodarstva v zadnjih nekaj letih znatno napredovala. Od leta 1990 je po ocenah za
leto 2022 ob precej povec€ani blaginji uspeSno zmanjSala neto izpuste za 31 %. Leta 2022 so se po teh ocenah
zmanjsali za okoli 2 %, predvsem zaradi niZje rabe fosilnih goriv pod vplivom njihovih hitrorasto€ih cen. Podnebni
in energetski cilji za leto 2020 so bili ve€inoma dosezeni, za dosego najmanj 55-odstotnega zmanjSanja neto
izpustov do leta 2030 in podnebne nevtralnosti do leta 2050 pa je treba ukrepanje pospesiti, saj sedanji ukrepi
ne bodo zadoS¢ali niti ob upostevanju naértovane prihodnje ostrejSe politike. Hitreje se morajo zmanjSati zlasti
izpusti iz cestnega prometa, gradbenistva, kmetijstva, industrije odpadkov in malih industrij, ki so zajeti v uredbi
o porazdelitvi prizadevanj o zmanj$anju izpustov TGP (sektor neETS). Treba je doseéi zmanjsanje rabe energije
in povecanje njenega deleza iz obnovljivih virov. Na nekaterih podrogjih je bil dosezen znaten napredek: vetrna
in sonéna energija sta v letu 2022 presegli 20 % skupne rabe, hkrati se je precej povecala prodaja toplotnih
¢rpalk in elektriénih vozil. Za doseganije ciljev bo treba povecati odstranjevanje CO: iz zraka, kar bo prispevek
sektorja LULUCF, to je rabe zemljiS¢, spremembe rabe zemljiS¢ in gozdarstva. Potem ko so bili v zadnjih
desetletjih postavljeni temelji za blazitev podnebnih sprememb, izziv ostaja dosledno izvajaje dogovorjenih
politik in obéutnejsi premik pri podnebnem prehodu, tudi s pomocjo ambicioznejsih ciljev.t

H krepitvi podnebnih ukrepov v tem desetletju so bile drzave pozvane tudi na 28. zasedanju Okvirne
konvencije Zdruzenih narodov o podnebnih spremembah (angl. 28th Conference of the Parties — COP28), ki
je bila decembra 2023 v Dubaju. Glavni cili COP28 je bil svetu zagotoviti ambiciozen politicni signal za usmerjanje
podnebnih politik in ukrepov. Na konferenci je bilo pregledano t. i. svetovno stanje, s katerim je bil izmerjen napredek
pri doseganju podnebnih ciliev, dolo¢enih v PariSkem sporazumu. Ugotovljeno je bilo, da svet trenutno ni na dobri
poti do potrebnega zmanjSanja izpustov (UNFCCC, 2023). Blizu 200 drzav se je zavezalo, da bodo sprejele ukrepe
za potrebno zmanj$anje izpustov in dosego podnebne nevtralnosti do leta 2050. Ker vecina izpustov izvira iz
zgorevanija fosilnih goriv, bodo pogodbenice zmogljivost proizvodnje energije iz obnovljivih virov do leta 2030 potrajile.
Zgolj povecevanje rabe obnovljivih virov pa ni zadostna reSitev, zato bodo hkrati podvojile stopnjo izboljSanja
energetske ucinkovitosti. Opuscanje fosilnih goriv se bo pospesilo tudi z opus¢anjem subvencij za njihovo rabo. Pri
tem bodo razvite drzave Se naprej prevzemale vodilno viogo in finanéno podpirale ostale. Naslednje celovite
nacionalne podnebne akcijske nacrte za zmanjSanje izpustov (t. i. nacionalno dolo¢ene prispevke) bodo drzave
predlozile v letu 2025.
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Ambiciozno in pospeseno ukrepanje v skladu s PariSkim sporazumom (UNFCCC, 2016) in ciljem za omejitev
dviga globalne temperature na 1,5 °C ni nujno le z vidika blazenja podnebnih sprememb, temve¢ na daljsSi
rok prinasa tudi gospodarske in druzbene koristi. Mreza Climate Action Network Europe (2024) ugotavlja, da
bodo druzbeno-ekonomske koristi precej odtehtale stroSke. Prehod na podnebno nevtralnost, ki vkljuCuje nacrte za
zmanjSanje rabe energije, varCevanje z energijo in zgraditev energetske infrastrukture za prehod na izkljuéno
obnovljive vire energije, 8¢iti pred vplivi podnebnih sprememb ter hkrati koristi gospodarstvu in druzbi. Preprecuje
padec blaginje zaradi podnebnih vzrokov, vpliva na izboljSanje zdravja, odpira zelena delovna mesta, zmanjSuje
porabo surovin in energetsko revscino. Neposredne koristi naj bi za celotno obmocje EU do leta 2030 znaSale vsaj
bilijon evrov. Ob tem bi koristi potrebnih podnebnih ukrepov dolgoroéno odtehtale stroSke v razmerju 1,4 : 1 v
primerjavi s trenutnimi ukrepi oz. v razmerju 4 : 1 v primerjavi z neukrepanjem. Ker se ozracje v Sloveniji zaradi
geografskih znacilnosti segreva hitreje kot v svetovnem povprecju, bi Slovenija pridobila ve¢ od povprecja: finanéna
korist do leta 2030 je ocenjena na 3,7 milijarde evrov oz. okoli 7 % BDP za leto 2022.2 Pozornost je v Sloveniji treba
nameniti zmanjSevanju motornega cestnega prometa, predvsem z osredotocenostjo na obnovo in gradnjo ZelezniSke
infrastrukture, ter pospeSenemu uvajanju obnovljivih virov energije, predvsem s pomocjo energetskih skupnostnih
projektov.

1 Mednarodni panel OZN za podnebne spremembe (IPCC, 2023) opozarja, da je treba izpuste TGP nemudoma obc¢utno zmanjsati,
sicer bi se lahko svetovna temperatura ze v naslednjih dveh desetletjih precej zvisala in povzrocila okoljsko katastrofo. Leto 2023 je
bilo v Sloveniji in v svetu najtoplejSe v zgodovini meritev (ARSO, 2024e; C3S, 2024). Evropska komisija (2024c) je pripravila novo
priporocilo, naj ¢lanice EU do leta 2040 znizajo izpuste za 90 % v primerjavi z letom 1990 (razrez po drzavah Se ni pripravljen).
Evropski znanstveni svet o podnebnih spremembah (2024) ocenjuje, da je od 90 do 95-odstotno znizevanje izpustov ustrezno in
uresnicljivo. Za to bi morali predvsem mocno spremeniti energetsko meSanico Evrope: rabo premoga za pridobivanje elektrike
opustiti, rabo fosilnih goriv pa zmanjSati za 80 % in jih nadomestiti z obnovljivimi viri in jedrsko energijo.

2 |zradun je narejen s pomod&jo modela COMBI, ki je obi¢ajno namenjen analizam povezave med druzbeno odgovornostjo in poslovno
uspesnostjo.

Izpusti toplogrednih plinov, ki se dolgoroéno zmanjsujejo, so bili v energetsko kriznem letu 2022 najmanjsi
v zadnjih dveh desetletjih, zaostanek v emisijski produktivnosti za EU se je s tem zmanjSal. Skupni izpusti
toplogrednih plinov (TGP) so bili v letu 2022 za okoli 3 % manjsi kot v letu prej, za 2 % manjsi kot v letu 2020, ko so
se ob padcu gospodarske aktivnosti v epidemiji covida-19 precej znizali, in okoli Cetrtino manjsi od visoke ravni v
letu 2005. V sektorjih, ki so vkljuéeni v shemo trgovanja z izpusti (ETS)?¢, so se pod vplivom visokih stroskov za
nakup dovoljenj ponovno zmanj3ali (za 14 %), v sektorjih zunaj te sheme (neETS) pa ponovno povecali (za 3,5 %).
Skupno zmanjsanje je bilo predvsem posledica ob&utnega zmanjSanja v energetiki (-19 %) na najnizjo raven v
opazovanih dveh desetletjih. ManjSa je bila proizvodnja elektrike v termoelektrarni, zaradi tezav pri zagotavljanju
zadostnih koli¢in premoga v takratnih negotovih razmerah?7 in hkrati ugodnej$ih cen elektrike na sosednijih trgih.
Ponovno pa so se precej povecali izpusti v dejavnosti prometa (za 11 %), ki so bili za 3 % visji kot pred krizo zaradi
covida-19. Skoraj vsi izpusti iz tega sektorja so iz cestnega prometa, njihova rast pa je bila posledica ve¢jega obsega
prometa z osebnimi vozili. Ker imajo izpusti iz prometa v skupnih izpustih najvisji delez, je treba ukrepom za
zmanjSevanje v tej dejavnosti nameniti posebno pozornost. Posebej problemati¢na je raba fosilnih goriv, kjer
oprostitve placil trosarin in drugi ukrepi za nizanje cen ne prispevajo k zelenemu prehodu. Za doseganje zahtevnejsih
ciliev do leta 2030%% bo treba povecati rabo obnovljivih virov in energijo rabiti u¢inkoviteje, ob tem pa finan¢ne
spodbude za izvajanje podnebnih nalozb sistemsko usmeriti v celovite in ucinkovite resitve. Emisijska produktivnost,
izracunana kot BDP na enoto izpustov TGP, se je v letu 2022 ob nizjih izpustih in nadaljnji rasti BDP ponovno
izboljSala. V primerjavi z EU je nizja, v letu 2021 (leto z zadnjimi razpoloZljivimi podatki) pa se je z mo¢nim
okrevanjem gospodarstva po zdravstveni krizi zaostanek zmanjsal, z 11,8 % na 7,4 %, kar je najmanjSi zaostanek
po letu 2005. Po izraCunu na podlagi prvih ocen se je priblizno tak zaostanek ohranil tudi v letu 2022. Za dosego
cilia SRS iz emisijske produktivnosti, ki je doseganje povprecja EU v letu 2030, bo treba hitrost zmanjSevanja vrzeli
do EU iz zadnjega desetletja pospesiti.

286 \/ shemo trgovanja, to je sektorje EU ETS, so vklju¢eni izpusti predvsem iz energetske, kovinske in nekovinske dejavnosti. Te druzbe
prejmejo ali kupijo pravice do izpustov, s katerimi lahko trgujejo z drugimi druzbami. S pripisovanjem denarne vrednosti ogljiku se druzbe
spodbuja, da poiscejo stroSkovno najucinkovitejSe reSitve za zmanjSanje izpustov in vlagajo v Ciste nizkoogljicne tehnologije.

287 Proizvodnja elektrike iz premoga v Termoelektrarni Sostanj (TES) je bila jeseni 2022 ustavljena za skoraj dva meseca. Razlog je hilo
pomanjkanje premoga, povezano z geomehanskimi tezavami pri odkopu v Premogovniku Velenje in pri€akovano moznostjo ogroZzenosti
v zadovoljevanju vegjih potreb v zimskem &asu. Letna proizvodnja elektriéne energije v TES je bila v letu 2022 za 18 % niZja kot v letu
prej (TES, 2023).

288 \/ NEPN (Vlada RS, 2020) so zastavljeni cilji, da bo Slovenija do leta 2030 glede na leto 2005 celotne izpuste zmanjsala za 36 %, v
tem izpuste v sektorjih neETS za vsaj 20 %, a ti cilji bodo z novim naértom zaostreni.





UMAR ¥ Porocilo o razvoju 2024

104

Slika 81: Izpusti TGP, ki so se v letu 2021 zaradi vecje prometne aktivnosti po epidemiji nekoliko povecali, v
energetsko kriznem letu 2022 pa znizali na najnizjo raven v stoletju, so v Sloveniji v preracunu na prebivalca

blizu povprecja EU
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brez LULUCF in z mednarodnim letalstvom. Za leto 2022 preliminarni podatek.

Slika 82: Znizevanje izpustov TGP in povecevanje emisijske produktivnosti je dolgoroéno potekalo dokaj
podobno kot v EU, zaostanek v emisijski produktivnosti za povpre¢jem EU pa se je v zadnjem desetletju le

nekoliko zmanjsal
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Vir: Eurostat (2024), ARSO (2024c). Opomba: TGP brez LULUCF in z mednarodnim letalstvom. Emisijska produktivnost je izraCunana kot razmerje med
BDP in emisijami TGP. V sliki na sredini je produktivnost izraunana z BDP v stalnih cenah, v sliki desno pa z BDP v SKM. Primerjava v SKM je namre¢
smiselna med drzavami v posameznem letu, ne pa tudi v ¢asovnem obdobju. EU 13 — drzave, ki so se EU pridruzile po letu 2004. Podatki za leto 2022 so

predhodne narave.
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Okvir 9: Srednjeroéni makroekonomski ucinki razogljiCenja slovenskega gospodarstva s primerom
zelene davéne reforme?

Z zelenim dogovorom si je EU zastavila cilj doseganja ogljicne nevtralnosti do leta 2050. Celoviti ukrepi,
tudi za doseganje vmesnega cilja zmanjSanja izpustov toplogrednih plinov (TGP) za vsaj 55 % do leta 2030 (v
primerjavi z letom 1990), pa so opredeljeni v paketu »Pripravljeni na 55«. Za dosego teh ciljev so med drugim
predvideni zviSanje cen ogljika, regulativni ukrepi in obsezne zelene investicije.

Davek na ogljik je ekonomsko ucinkovita metoda zmanjSevanja izpustov TGP. V primerjavi z drugimi
instrumenti je razpoznan kot ucinkovit, enostaven za izvedbo in tezko utajljiv (za celovit pregled gl. Timilsina,
2022). Z ekonomskega vidika gre za t. i. Pigoujev davek, ki z obdavditvijo izpustov odpravlja trzne nepravilnosti
in onesnazevalcem nalaga placilo druzbenih stroSkov, ki obi¢ajno niso vklju€eni v zasebne stroSke gospodarskih
dejavnosti, v katerih nastajajo izpusti. Prednost tega davka je, da omogoc¢a ustvarjanje dvojne dividende. Drzava
lahko z njim izboljSuje stanje okolja in hkrati davéne prihodke porabi za druge koristne namene. Davek na ogljik
lahko uvrstimo med najosnovnejSe instrumente v procesu razoglji¢enja, ocena njegovih ucinkov pa je pogosto
predmet simulacij? in jo za Slovenijo prikazujemo v nadaljevanju.

Makroekonomske uéinke davka na ogljik smo ocenili z modelom GEM-E3-S|.2 To je vedregionalni in
vecCsektorski makroekonomski model sploSnega ravnoteZja, ki je namenjen analizam energetskih, okoljskih in
podnebnih tem. Model je bil razvit posebej za Slovenijo, v sklopu tujine pa sta vanj vkljuCeni dve regiji:
preostanek drzav €lanic EU27 in preostali svet. Model razlikuje med 50 proizvodnimi dejavnostmi, vkljuéno s
podrobno predstavitvijo sektorjev proizvodnje energije. VkljuCuje Stiri ekonomske subjekte: gospodinjstva,
podjetja, drzavo in tujino, ki optimizirajo svoje odloCitve ob upoStevanju relevantnih dohodkovnih omejitev.
Mikroekonomske odlocCitve ekonomskih subjektov, makroekonomski tokovi in povezave med njimi tvorijo
makroekonomsko okolje, ki je v modelu dodatno povezano z okoljskim in energetskim podsistemom.

V simulaciji smo predpostavili linearni dvig cene ogljika s trenutnih 83 EUR/tCO2 na 140 EUR/tCO2V letu
2030.* Za zacetno ceno ogljika smo uporabili zadnje razpolozljive ocene OECD o (neto) povpreénih efektivnih
cenah ogljika® za Slovenijo v letu 2021 (OECD, 2024a), ciljno ceno ogljika v letu 2030 pa smo postavili v visini,
ki je po oceni Mednarodne agencije za energijo (IEA, 2022) potrebna za doseganje razogljicenja razvitih
gospodarstev do sredine stoletja. Velja opozoriti, da so ciljne vrednosti cen ogljika zelo negotove, saj se njihove
ocene med institucijami precej razlikujejo. Ker cena ogljika vstopa v model kot davek, se pojma »cena ogljika«
in »davek na ogljik« uporabljata enakovredno.

Zvisanje cene ogljika bi zmanjsalo izpuste in imelo razmeroma majhen negativni ué¢inek na BDP. Ta bi
bil v letu 2030 za 0,6 % nizji kot v osnovnem scenariju.® K zniZzanju bi najve¢ prispevala zasebna potro$nja in
izvoz. ZviSanje cene ogljika bi povzro€ilo zviSanje proizvodnih stroSkov na enoto proizvoda, Se posebej v
emisijsko intenzivnih sektorjih. Posledicno bi spremembe v relativnih cenah med sektorji usmerile
povpraSevanje k sektorjem z niZjo emisijsko intenzivnostjo. Zaradi poslabSanja stroSkovne konkurencénosti
emisijsko intenzivnih izvoznih sektorjev bi se znizal izvoz. Pod vplivom nizje zasebne potrosSnje bi se znizal tudi
uvoz, kar bi pozitivno prispevalo k spremembi BDP. Zaradi vi§jega davka bi bili izpusti TGP v letu 2030 za okoli
desetino nizji kot v osnovnem scenariju.”

Fiskalna politika lahko negativne ucinke viSjega davka omili prek transparentne in namenske porabe
davénih prihodkov oz. njihove preusmeritve nazaj v gospodarstvo. Model omogoca simulacijo razlic¢nih
vrst recikliranja davénih prihodkov.® Kot primer prikazujemo ucinke fiskalno nevtralne zelene davéne reforme,
po kateri bi se prihodki od davka na ogljik porabili za zniZzanje delodajal¢evih prispevkov za socialno varnost®,
kar bi imelo pozitiven vpliv na stroSke podjetij in dohodke gospodinjstev. V tem primeru zviSanje davka ne bi
imelo negativnega ucinka na BDP, saj bi ta ostal priblizno enak kot v osnovnem scenariju. llustrativni primer
simulacije pokaZe, da bi morala biti morebitna prihodnja poviSanja cen ogljika nadgrajena z ustreznim
recikliranjem davénih prinodkov.®

Slika 83: Ucinek na izdatkovne komponente BDP v letu 2030
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Vir: Model GEM-E3-SI.

1 Zahvaljujemo se dr. Kostasu Fragkiadakisu (E3 Modelling) za nasvete pri pripravi simulacije.

2 Glej npr. Coenen idr., 2023; Brand idr., 2023; IMF, 2022.

3 Slovensko razli¢ico modela GEM-E3 je za Ministrstvo za finance RS razvilo podjetie E3 Modelling v okviru instrumenta tehniéne podpore (TSI)
Evropske komisije. Okvir so pripravili: dr. Andrej Kustrin (UMAR), Ana Milanez, mag. (Ministrstvo za finance) in dr. Natasa Vrh (Ministrstvo za finance),
ki so sodelovali tudi v procesu usposabljanja za delo z modelom. Podrobnej$e informacije o modelu in njegovi kalibraciji so na spletni strani E3 Modelling,
b. d.

4 Predpostavka simulacije je, da po letu 2030 cena ogljika ostane na 140 EUR/tCOa.

5 Mera vkljuduje troarine na gorivo in energijo, neposredne davke na ogljik ter sheme trgovanja z emisijami na ravni drzave za $est gospodarskih
sektorjev (cestni promet, izvencestni promet, industrijo, kmetijstvo in ribistvo, stanovanjske in poslovne nepremicnine ter elektriko).

6\ osnovnem scenariju je predpostavljeno, da trenutna cena ogljika (83 EUR/tCO>) v prihodnjih letin ostane nespremenjena.

7 Osnovni scenarij ob nespremenjeni trenutni ceni ogljika predvideva, da bi emisije TGP v letu 2030 zna$ale 16,7 Mt CO- ekvivalent.

8To so transferji gospodinjstvom, prispevki delodajalcev za socialno varnost, indirektni davki, proizvodne subvencije.

9 Analize in priporocila domacih in mednarodnih institucij za Slovenijo kaZejo na potrebo po davénem prestrukturiranju (glej npr. IMF, 2024; UMAR,
2023). Analiza Guillemette in Chateau, 2023, med drugim predlaga, da se prihodki od davka na ogljik porabijo za znizanje davéne obremenitve dela.
10 Poleg znizanja obdavéitve koristnih podrogij (kot je npr. podrogje dela) bi lahko prihodke, tudi ob podpori drugih mehanizmov financiranja, namenili v
zelene investicije, npr. obnovljive vire energije, javni potniski promet ali rekonstrukcijo energetsko potratnih stavb. Dolgoro¢no lahko visje cene za
ravnanja, ki so okolju Skodljiva, povecajo nalozbe v raziskave in razvoj ter nove, okolju prijaznejSe tehnologije. Posledi¢no to lahko zvi$a produktivnost
in pove€a konkurenénost.

Skupna raba energije se je v letu 2022 nekoliko zmanj3ala, za okoli 2 %, tako da se je ob viSji gospodarski
aktivnosti energetska produktivnost moéno izboljSala, a manj kot v EU. Primarna raba energije je bila v letu
2020 za okoli 14 % manjsa, to je ugodnejSa od ciljne (kazalnik 4.2). V kriznih letih 2009 in 2020 se je medletno
znizala za 12 % in 6 %, kar je bistveno prispevalo k doseganju cilja. V letu po izbruhu epidemije, to je v letu 2021,
se je skupna raba energije povecala za vec kot 3 %, v letu 2022 pa se je z energetsko krizo ponovno zmanj$ala.?®®
Raba energije se je povecala le v prometu, v industriji in gospodinjstvih pa se je zaradi energetske krize zniZala
(visoke cene, varCevanje z energenti), hkrati pa je bila zaradi suSe precej manjSa tudi raba hidroenergije. Raba
energije za ogrevanje se je v daljSem obdobju zmanjSala zaradi varénejSe rabe, energetske sanacije stavb, vecjega
izkoristka kurilnih naprav in drugih ukrepov za vecjo ucinkovitost, pa tudi pod vplivom toplejSih zim. V strukturi rabe
energije v gospodinjstvih se je znizal delez kurilnega olja, povecal pa pri rabi elektri¢ne energije in toplote iz okolice.
V letu 2022 se je raba energije v gospodinjstvih zmanjSala za desetino zlasti zaradi manj$e rabe lesa (tezave z
dobavo peletov in relativno visoke rasti njihovih cen). Ker so imele omejitve med epidemijo leta 2020 posebno velik
vpliv na promet, se je sprod€anje v naslednjih dveh letih odrazilo v mo¢no povecani rabi teko€ih goriv. Energetska
produktivnost (merjena z razmerjem med BDP in celotno rabo energije), ki se je ob relativho nizji rasti BDP po
finanéni krizi izraziteje izboljSevala Sele po letu 2017, se je izboljSala tudi v letu 2022. V zadnijih letih je bil precejsnji
napredek doseZen v predelovalni industriji, kjer je energetska produktivnost Ze od leta 2019 visja kot v EU.2%°
ZmanjSevanje rabe energije bi bilo uspesnejSe, ¢e se ne bi zaradi tranzitne lege v razsirjeni EU v nekaj letih pred
gospodarsko-finanéno krizo zelo povecala raba energije v cestnem prometu. Ta se je nato z nihanji ohranjala na
visoki ravni, Se posebej pa se je povecala v letih 2021 in 2022 (kar je prispevalo tudi k rasti izpustov TGP iz prometa).
V nekaterih letih je bila dodatno spodbujena s ceno pogonskih goriv, ki je bila nizja kot v sosednjih drzavah.
Zaostanek Slovenije za EU v energetski produktivnosti, ki se je v letu 2021 zmanj8al na manj kot desetino in bil

29 7a leto 2023 ocenjujemo, da se je raba energije (zlasti dizelskega goriva, elektriéne energije, lignita in plina) $e zmanj3ala, kar ob sicer
nizki gospodarski rasti pomeni nadaljnje povec¢anije energetske produktivnosti (kazalnik 4.2).

2%0 Gospodarske druzbe v energetsko intenzivnih predelovalnih dejavnostih so v obdobju 2008—2021 tudi opazno zniZale obremenjenost
poslovnih prihodkov s stroski energije (z 8,4 % na 5,8 %), ki pa se je leta 2022 v energetski krizi zaradi visokih cen energentov, zlasti plina
in elektricne energije, spet mo¢no povecala, na 8,7 % (UMAR, 2022c).



https://e3modelling.com/
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najman;jsi po letu 1995, se je v letu 2022 nekoliko povecal. V EU se je namre€ skupna raba energije zmanjSala za
okoli 2 o. t. bolj kot v Sloveniji.

Slika 84: Raba energije se je v Sloveniji znizevala podobno kot v EU, energetska produktivnost pa kljub
hitrejsi rasti ostaja nizja kot v EU, le v predelovalnih dejavnosti je visja
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Vir: Eurostat (2024); preracuni UMAR. Opomba: Energetska produktivnost je izraunana kot razmerje med BDP in porabo energije. V sliki na sredini je
produktivnost izratunana z BDP v stalnih cenah, v sliki desno pa z BDP v SKM. Primerjava v SKM je namre¢ smiselna med drzavami v posameznem letu,
ne pa tudi v éasovnem obdobju. EU 13 — drzave, ki so se EU pridruzile po letu 2004.

Slika 85: Delez rabe koncéne energije v cestnem prometu se je leta 2022 povecal, v gospodinjstvih pa
zmanjsal
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Vir: Eurostat (2024); preracuni UMAR.

Delez rabe obnovljivih virov energije (OVE) se je po letu 2005 povecal najmanj med €lanicami EU in bo brez
korenitejSih sprememb v nekaj letih mo¢éno zaostal za povprecjem EU, Zze zdaj pa zaostaja za zastavljenimi
cilji. V letu 2022 se je delez OVE v kon¢ni rabi energije zmanjSal na 22,9 %. Ker je to tretje leto zapored pomenilo
nedoseganje obvezujocega cilja, ki je bil doseci 25-odstotni delez OVE do leta 2020, je bilo treba manjkajo¢i delez
ponovno zagotoviti s statisti¢nim prenosom iz druge ¢&lanice EU, ki je svoje cilje presegla.?®* V obdobju 2005-2022
se je delez OVE povecal za 3 o. t., v povprecju EU pa za 13 o. t. Potem ko je v obdobju 2013-2015 presegel 22 %,
je do leta 2019 ostal na podobni ravni in se v prvem letu epidemije povecal na okoli 24 % (kazalnik 4.3), kar je bilo

21 Obvezujodi cilj je Slovenija dosegla z nakupom manjkajotega deleza energije iz OVE iz druge drzave ¢lanice EU z mehanizmom
statistisnega prenosa obnovljive energije (MOPE, 2022b, 2022a). Sporazuma za prvi dve leti sta bila sklenjena s Cesko, za leto 2020 v
vrednosti okoli 5 mio EUR in za leto 2021 okoli 2 mio EUR. Za leto 2022 smo delez kupili od Hrvaske za skoraj 11 mio EUR. Administrativni
dokup ni pomenil pridobitve dodatne energije, bil pa je pogoj za nadaljnje ¢rpanje kohezijskih sredstev v teko€em obdobju.
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povezano z manj$o rabo tekoCih goriv med epidemijo in ne z vecjo rabo OVE. V Sloveniji mo¢no prevladuje raba
klasi¢nih OVE, to je lesa in hidroenergije, delez rabe drugih OVE pa je med vsemi drzavami ¢lanicami EU najnizji.
Vetrna energija je v Sloveniji skoraj neizkoris€ena, v povprecju EU pa pomeni zZe vec kot 16 % celotne rabe OVE in
presega rabo hidroenergije. Po letu 2009%2°2 sta k rasti rabe OVE najveé prispevali veéja raba sonéne energije in
izkori€anje energije okolice s toplotnimi rpalkami (delez v letu 2022 je bil pri vsaki okoli 5 %). Delez geotermalne
energije je nekoliko nad 1 %, v izvajanju pa je pilotni projekt prve geotermalne elektrarne, ki bi lahko v prihodnje
spodbudil vecjo rabo te energije. Najmanjsi napredek je bil dosezen v sektorju elektricne energije, kjer se je delez
OVE po letu 2005 v Sloveniji povecal za 8 o. t. (na 37 % v letu 2022), v EU pa za 25 o. t. (na 41 %). V sektorju
ogrevanja in hlajenja®* je delez v Sloveniji razmeroma visok zaradi velike rabe lesa, ki pa se je v letu 2022 mo¢no
zmanijsala, v gospodinjstvih za petino, kar je najve¢ prispevalo k zmanjSanju skupnega deleza OVE. V sektorju
prometa se je delez OVE mocno povecal Sele v zadnjih letih in postal primerljiv delezu v EU. Za pospeSitev rabe
OVE v smeri cilja SRS je nujen takojSen premik k zelenim energetskim nalozbam. Ob ugodnih naravnih razmerah,
kot sta velika vodnatost in vetrovnost, je treba razvojni zaostanek nadoknaditi in poiskati sprejemljive reSitve pri
prednostnem umesc€anju posameznih energetskih objektov v prostor (MOPE, 2023b).

Promet, ki ima velik vpliv na okolje, se po epidemiji covida-19 ponovno povecuje, zato sistematicne
dolgorocne trajnostne resSitve postajajo vse vecja nujnost. V Sloveniji in EU se vecina blaga prepelje s
tovornjaki, vecina potnikov pa potuje z avtomobili, kar sta za okolje najmanj sprejemljiva nacina prevoza. Skupni
blagovni promet je zaradi tranzitne lege Slovenije velik in se je dodatno poveceval zlasti sredi prejSnjega desetletja
(kazalnik 4.4). V preracunu na enoto BDP se je v obdobju 2010-2021 povecal za 11 % (v povprecju EU za 1 %). V
preracunu na prebivalca je prepeljanega precej vec blaga kot v EU. V strukturi ugodno izstopa razmeroma velik
delez ZelezniSkega blagovnega prevoza (v letu 2021 v Sloveniji 34 %, v EU 17 %). V potniskem prometu je uporaba
Zeleznice in drugih javnih prevoznih sredstev skromna (v letu 2021 v Sloveniji 10 %, v povprecju EU 14 %), delez
prevozov z osebnimi avtomobili pa velik. V letu 2020 je bil v prizadevanjih za zajezitev epidemije covida-19 precej
omejen zlasti javni potnidki promet, prevoz z osebnimi vozili pa precej manj, tako da se je delez javnega potniSkega
prometa v skupnem precej zmanjsal (za okoli 5 o. t.,, na 9 %). Nizek delez je tudi sicer posledica manjSe stopnje
urbanizacije in vecje poselitvene razprSenosti, predvsem pa neposodobljene in skromne ponudbe javnega
potniskega prometa.?®* V medmestnem prometu se poveduje souporaba vozil, kar prispeva k nizjim obremenitvam
okolja in hkrati k nizjim stroSkom gospodinjstev. Ker je klju¢no doseci trajnostno, pametno in odporno mobilnost (EK,
2020), bo bistveno vet pozornosti treba usmeriti v zmanjSanje izpustov toplogrednih plinov pri vseh nacinih prevozov
ter doseganje nemotene, varne in uc€inkovite povezljivosti, kar bo ugodno vplivalo na trajanje prevoza in prevozne
stro8ke ter zanesljivost in varnost v prometu. Z vizijo razvoja slovenskega ZelezniSkega omrezja (Mzl, 2021) so
predvidene nove proge za visoke hitrosti, da bo dosezen visji standard in konkurenc¢ni ¢as potovanj ter s tem hitrejSi
prehod potnikov s cestnega na ZelezniSki promet.

292 \/ tem letu se je delez rabe OVE najbolj povedal zaradi krize in upada skupne rabe energije, pri Gemer se je raba OVE zmanj$ala manj.
2% Pri tem se raba OVE za ogrevanje na elektriko pristeva k elektriki iz OVE in ne k OVE pri ogrevaniju.

2% Po rezultatih analize Mednarodnega instituta za potro$niske raziskave (2022) so avtobusne povezave v 15 pregledanih slovenskih
mestih s skupaj okoli sto linijjami pomanjkljive in nezadovoljive. Javni prevoz je neprijazen, Se posebej do novih uporabnikov. Linije vozijo
preredko, ne vozijo v enakomernih Easovnih intervalih in imajo zapletene obratovalne trase. Mocne hrbtenice omrezja ni niti v Ljubljani ali
Mariboru, v Sloveniji pa so le Se Stiri mestne linije, ki vozijo v povprecju na 20 minut ali manj (dve v Piranu, v Kopru in Skofji Loki).
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Slika 86: Slovenija se po Stevilu avtomobilov na prebivalca uvr§éa v povprecje EU, po delezu zelezniSkega
v skupnem potniSkem prometu pa na rep drzav ¢lanic
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Vir: Eurostat (2024); preracuni UMAR. Opomba k levi sliki:: Avstrija 2018; slika desno: kazalnik se nanasa na potovanje znotraj drzave.

Snovna produktivnost, ki je eden od osnovnih kazalnikov trajnostnega gospodarstva, se je med
gospodarsko-finanéno krizo ob nizji porabi snovi v gradbeni dejavnosti izboljSala, v zadnjih letih pa ni
napredka. Spremembe snovne produktivnosti, izraGunane kot razmerje med BDP ter porabljenimi surovinami in
materiali, so v Sloveniji pod mo¢nim vplivom gradbene dejavnosti in z njo povezane porabe nekovinskih mineralov.
V strukturi porabe snovi je delez gradbenega materiala v mednarodni primerjavi razmeroma visok. Snovna
produktivnost se je v obdobju 2007-2012 povecevala hitreje kot v povpre€ju EU predvsem zaradi moCnega
zmanj$anja gradbene dejavnosti po koncani gradnji avtocestnega kriza in zaradi gospodarsko-finanéne krize. V
naslednjih letih je vrzel do povprecja EU z nihaniji ostala priblizno enaka. V letih 2021 in 2022 je bila zabelezena
velika rast rabe nekovinskih mineralov (zlasti peska in gramoza), kar je skupno porabo snovi mo¢no povecalo. Rast
rabe snovi je bila v letu 2022 nasprotno kot v EU viSja od rasti BDP, tako da se je zaostanek za EU ponovno nekoliko
povecal, na okoli 13 % (kazalnik 4.5), to je na enega izmed vecjih zaostankov v zadnjih desetih letih. Za leto 2023
ocenjujemo, da se je snovna produktivnost ob povec€ani gradbeni aktivnosti in nizki rasti BDP Se nekoliko poslabsala.
Pri¢akujemo lahko, da bo nacrtovano izvajanje vecjih gradbenih projektov, kot so gradnja Zelezniske infrastrukture
in cestne povezave tretje razvojne osi, v prihodnjih letih rast snovne produktivnosti zaviralo. Za dosego zastavljenega
cilja priblizevanja snovne produktivnosti povprecni v EU (cilf SRS 2030) bo zato nacrtovanim ukrepom krozZenja snovi
treba nameniti bistveno ve pozornosti. Vecdja uporaba sekundarnih materialnih tokov bo prispevala tudi k
zmanjSevanju odpadkov.

Slika 87: Poraba snovi je v zadnjem desetletju narascala hitreje kot v EU, kar je z upo€asnjeno rastjo snovne
produktivnosti ustavilo zapiranje vrzeli do EU, ki se je v zadnjih letih celo povecala
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Vir: Eurostat (2024); preracuni UMAR. Snovna produktivnost je izra¢unana kot razmerje med BDP in porabo snovi. V sliki na sredini je produktivnost
izradunana z BDP v stalnih cenah, v sliki desno pa z BDP v SKM. Primerjava v SKM je namre¢ smiselna med drzavami v posameznem letu, ne pa tudi v
Casovnem obdobju. EU 13 — drzave, ki so se EU pridruZile po letu 2004.

Slika 88: K vecji rabi snoviod leta 2013 prispeva predvsem viSja poraba nekovinskih mineralnih snovi, ki se
je po koncani gradnji avtocest in zaradi gospodarsko-finanéne krize v obdobju 2007-2012 obcutno
zmanjsala (levo); delez predelane snovi pa bo treba podobno kot v vecini drzav ¢lanic EU ob¢utno povecati
(desno)

Poraba snovi Delez predelane snovi v porabi snovi
® Rude kovin Biomasa in ostalo 35
m Fosilni energenti m Nekovinski minerali
50 30
-
45
25
40
o~
~ 20
35 S
c
= O
2 30 < 15
2 = 11,5
X
> > 10 94
i I I
15
10
rummmmmmmm:mmmmmmmmmmmmammm.mm
5 SO R bl T M B BB E BB S SR Ao e EY
E—CEO’U"’EGJ e CcCRET OB SEgESC
Osg=2822c0 $£>208c3802"coVGS G i
0 gl RT<g OEQ-'ODM,;E—'“EJB g £
O - NMTULONDNAO—ANNITNNONDNO — N ] [ ] u o e @2
S 000000000 = — — —r=—=&=—®=—©=—@n NN N s X )
(=] [clclolololololcloNcloloNoloNoBNoloNoNoNo =] = S o
o~ ANANAN AN AN AN AN AN NN AN NN AN N —

Vir: SURS (2024b) Eurostat (2024); preracuni UMAR. Opomba: (i) Poraba snovi je opredeljena kot izkori§¢anje domacih virov, pove¢ano za neto uvoz snovi,
(i) delez predelane snovi je porabljena predelana koli¢ina odpadkov v celotni koli¢ini porabljene snovi in odpadkov.

Koli¢ina nastalih odpadkov brez mineralnih se je v letu 2022 po porastu v letu prej zmanjsala; v tem je
nastalo manj komunalnih odpadkov, njihova razmeroma visoka stopnja recikliranja pa se je Se nekoliko
izboljsala. Skupno je nastalo okoli 12 mio ton odpadkov, kar je za okoli Cetrtino vec kot v letu prej in najvec doslej.
Pri tem se je povecal le obseg mineralnih odpadkov, ki so nastali ob ved&ji aktivnosti v gradbenistvu.?®> Odpadki brez
mineralnih pa so se zmanj3ali, za 5 % (kazalnik 4.6). V preracunu na enoto BDP je nastalo najmanj odpadkov brez
mineralnih doslej (53 kg/1000 EUR, kar je za 21 % manj kot pred desetletjem). Po koli¢ini nastalih odpadkov brez
mineralnih na prebivalca je Slovenija uvrS€ena med tretjino drzav EU z najmanj odpadki. Podobno kaze tudi
mednarodna primerjava v nastalih komunalnih odpadkih, vkljuéno z zavrZzeno hrano. Koli¢ina zavrZzene hrane na
prebivalca, ki v Sloveniji znaSa okoli polovico koli¢ine v povprecju EU, se je v letu 2022 Se nekoliko zmanjsala,
Ceprav se je za petino povecala v gostinstvu in strezbi, ki k skupni koli¢ini prispeva okoli tretjino.2?¢ Bolj$i odnos do
hrane in za pridelavo potrebnih naravnih virov bi pripomogel k vedji prehranski varnosti in bolj trajnostnemu razvoju.
Ob dolgoro¢nem povecevaniju koli€in nastalih odpadkov pa se ravnanje z njimi izboljSuje, tako da se delez odlaganja,
ki je najmanj Zeleno ravnanje, zmanjSuje. To prispeva k rabi predelane snovi, a zaradi vecje skupne rabe snovi se
njen delez v zadnjih nekaj letih ni izboljSal in ostaja nizji od razmeroma nizkega povprecja EU (glej Slika 88, desno).
Ob omejenih koli¢inah surovin, e posebej naprednih in kriti€nih, ki so kljuéne za zeleni digitalni prehod in so
gospodarstva pri motenih oskrbah z njimi najbolj ranljiva?®’, so se zamude v sistemskem preusmerjanju proizvodnje
in potroSniStva iz linearnega v krozni sistem v zadnjih letih povecCale. Ker prehod postaja nujen tudi z vidika
odpornosti gospodarstva, je treba sistemsko krepiti trajnostne krozne prakse in temu prilagoditi fiskalno politiko
(Circle Economy Foundation, 2024).

2% Delez mineralnih odpadkov v skupnih odpadkih je razmeroma velik, okoli 80-odstoten.

2% Delez uzitnega dela v odpadni hrani je okoli 40 %. Preostanek so neuzitni deli, npr. kosti, ko3gice, olupki, lupine, lu¢ine itd.

297 Na seznam kritiGnih surovin EU je uvréenih okoli 30 materialov. Seznam se podalj$uje; v letu 2020 je bil npr. nanj uvrséen litij, ki je
bistven za prehod na e-mobilnost. Te surovine se pridobivajo le na posameznih obmogjih sveta, npr. na Kitajskem, v Turciji in Juzni Afriki.

Napredni materiali so sodobni materiali, uporabni v zelenih tehnologijah, ker lahko nadomestijo nekatere kriticne ali nevarne snovi,
izbolj$ajo uc€inkovitost in olajSajo kroznost.
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Slika 89: Nastali odpadki brez mineralnih in v teh tudi komunalni odpadki so v Sloveniji v izracunu na
prebivalca nizji kot v povprecju EU; komunalni odpadki so v okoli treh ¢etrtinah zbrani loéeno

Nastali odpadki brez mineralnih, 2020 Nastali komunalni odpadki, Slovenija
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Vir: Eurostat (2024), SURS (2024); preracun UMAR.

Skupna rast sredstev za varstvo okolja (izdatkov in investicij), ki je bila po letu 2016 ve€inoma posledica
rasti izdatkov za ravnanje z odpadki, je bila v letu 2022 ponovno nekoliko izrazitejSa zaradi rasti sredstev za
upravljanje odpadnih voda ter varstva zraka in klime.?®® Tekodi izdatki za varstvo okolja, ki so nara$cali predvsem
po letu 2016, so se v letu 2022 povecali za 6 %, na 831 mio EUR, njihov delez v BDP pa je nekoliko upadel, z 1,51 %
leta 2021 na 1,46 % BDP leta 2022. Okoli polovica, a manj kot v letu prej, jih je bila namenjena ravnanju z odpadki.
Precej pa so se zviSali izdatki za varstvo zraka in klime ter za upravljanje odpadnih voda. Najvec, okoli tretjina teko€ih
izdatkov, je nastala v osrednjeslovenski regiji, v preracunu na enoto regionalnega BDP pa so bili najvisji v savinjski
regiji (3,6 %). Za investicije v varstvo okolja je bilo v letu 2022 namenjenih 409 mio EUR, kar je ve€ kot leto prej tudi
v preracunu na enoto BDP (za 0,05 o. t.). Podobno kot v tekocih izdatkih so se povecale investicije za varstvo zraka
in klime ter upravljanje odpadnih voda, tako da sta ti dve skupini pomenili dve tretjini vseh investicij v varovanje
okolja. Investicije v ravnanje z odpadki so se v zadnjih letih znizale. Skupne investicije za varstvo okolja so bile v
preracunu na regionalni BDP najviSje v zasavski regiji (3,4 % BDP), glede na nacionalno povprecje (0,8 % BDP) pa
sta v tem letu izstopali tudi koroSka in osrednjeslovenska regija (okoli 1,2 % BDP).

2% SURS objavlja vsa finanéna sredstva, namenjena za varstvo okolja zaradi njegovega onesnazevanja, po okoljskin namenih: varstvo
zraka in klime (tj. podnebja), upravljanje odpadnih voda, ravnanje z odpadki, zas¢ita in izboljSava tal, podtalnice in povrSinskih voda,
varstvo pred hrupom in vibracijami, varstvo bioloSke raznolikosti in pokrajine, zascita pred radiacijo, raziskovanje in razvoj ter drugo. V
raziskovanje so vklju¢ena podjetja in organizacije, ki so registrirani za opravljanje dejavnosti in zaposlujejo vsaj deset oseb. Zajeta so
sredstva iz lastnih virov, iz nacionalnega proracuna in sredstev EU, krediti in drugi viri financiranja.
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Slika 90: Tekoci izdatki za varstvo okolja so se v letu 2022 ponovno zvisali, po znizanju v letu prej pa so bile
viSje tudi investicije za varstvo okolja

Tekoci izdatki za varstvo okolja Investicije za varstvo okolja
mRavnanje z odpadki m Upravljanje odpadnih voda mRavnanje z odpadki m Upravljanje odpadnih voda
Varstvo zraka in klime mdrugo Varstvo zraka in klime mdrugo
900 900
800 — [ ] 800
700 — 700
o 600 ) « 600
o}
w | | w
2 200 oy - Em == g 500
£ 400 B S 400 = - =
- N
300 300
200 200 — N
. , AaEmEEEREEEE®N
o [aa} < wn O ~ o] [e)} o — o~ o~ m < Lal O ~ o0 (o)) o — o~
— — — — — — — — I o~ o~ — — — — — — — — N o~ o~
o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o (=}
o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ (o] o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o
Vi

r: SURS (2024), preracuni UMAR. Opomba: Gibanja sredstev za investicije so povezana s ¢rpanjem sredstev EU v posameznih programskih obdobjih.

Zaradi ukrepov za blazitev posledic razlicnih kriz so se prihodki iz okoljskih davkov v razmerju do BDP v
zadnjih letih znizali na najnizjo raven doslej, kar z vidika doseganja dolgoro¢nih podnebnih ciljev ni
spodbudno. V letu 2022 so bili prihodki iz naslova okoljskih davkov nominalno podobni kot leto prej, glede na BDP
pa so se znizali na 2,87 % BDP, kar je najnizja raven od leta 1995, odkar so na voljo podatki. Nominalno so bili tako
prihodki iz okoljskih davkov v letu 2022 Se vedno opazno nizji kot v letu 2019 (za 9,1 %). Glavnina znizanja izhaja
iz prihodkov davkov na energijo, ki v strukturi okoljskih davkov mo¢no prevladujejo. Tro$arine na energente so bile
namre¢ v okviru ukrepov za blazenje posledic energetske draginje znizane tudi v tem letu, hkrati pa sta bila v
nekaterih mesecih ukinjena okoljska dajatev zaradi onesnazevanja zraka z izpusti CO2 in prispevek za OVE in
SPTE.?*® Taksna gibanja z vidika doseganja dolgoroénih podnebnih ciljev niso spodbudna, saj okoljski davki, poleg
razli¢nih spodbud, predstavljajo pomemben cenovni signal, tudi ¢e glavnina njih ni namenski vir za financiranje
zelenega prehoda. Celovit okvir za ucinkovitejSe izvajanje podnebnih politik in izpolnitev cilja podnebne nevtralnosti
do leta 2050 se uvaja s predlogom Podnebnega zakona®® (2023c). Ta med drugim predvideva, da se davéni
izdatki®®! in proraunski odhodki, ki spodbujajo rabo fosilnih goriv, v celoti odpravijo z uveljavitvijo zakona leta 2026.
S predlogom omenjenega zakona prihodki od placil okoljske dajatve zaradi onesnazevanja zraka z izpusti CO:2
postajajo namenski vir financiranja Sklada za podnebne spremembe. Pregled znanih namenskih virov za
financiranje zelenega prehoda (Fiskalni svet, 2022) kazZe, da bo v obdobju 2021-2030 za te namene na voljo ve¢
sredstev kot v obdobju 2016-2020, zlasti iz virov EU, vendar pa ta ne bodo zadoS$¢ala za financiranje potreb,
ocenjenih v NEPN iz leta 2018. To vrzel bo treba zapolniti z dodatnimi javnimi viri in vkljuCitvijo investicijskega
potenciala zasebnega sektorja.

2 Uredba o spremembi in dopolnitvi Uredbe o nacinu dolo¢anja in obracunavanja prispevkov za zagotavljanje podpor proizvodnji
elektri¢ne energije v soproizvodnji z visokim izkoristkom in iz obnovljivih virov energije, 2022.

300/ okviru predloga Podnebnega zakona se v slovenski pravni red prena$ajo tudi posodobljeni evropski predpisi s podro¢ja podnebnih
politik in druge vsebine, katerih urejanje je nujno potrebno za uresnicitev nacionalnih podnebnih ciljev. Predlog zakona je bil v javni
obravnavi do 15. novembra 2023.

301 Davéni izdatki predstavljajo znizane davéne obveznosti v obliki vradil davka ali (delne ali popolne) oprostitve plagila davka.
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4.2 Trajnostno upravljanje naravnih virov

Trajnostno upravljanje naravnih virov (razvojni cilj 9): Cilj SRS 2030 je trajnostno varovati naravne vire in
nacrtovati njihovo ucinkovito rabo, saj so eden klju¢nih stebrov za zagotavljanje zdravega Zzivljenjskega
prostora, pridelavo kakovostne hrane in izvajanje gospodarskih dejavnosti z visoko dodano vrednostjo. Cilj
bomo dosegli s preseganjem sektorskega nacina razmisljanja, ohranjanjem biotske raznovrstnosti, trajnostnim
upravljanjem tal, ohranjanjem kakovostnih kmetijskih zemljiS¢, trajnostnim razvojem gozda ter ucinkovitim
upravljanjem voda. SRS 2030 ob tem prepoznava velik pomen odgovornega ravnanja s prostorom. Posebnega
pomena bo blazitev podnebnih sprememb, ucinkovito prilagajanje nanje in izkoriS€anje priloznosti, ki jih te
prinasajo.

Kazalniki uspesnosti SRS 2030 za razvojni cilj 9:

— Zadnji podatek = Ciljna vrednost za 2030
Slovenija Povprecje EU
Delez kmetijskih zemljiS¢€ v uporabi, v % | 23,6 (2022) 38,9 (2022) > 24
Kakovost vodotokov, mg O/l 0,8 (2021) 2,8 (2021) <1
Ekoloski odtis, gha/osebo 4,8 (2022) 4,7 (Evropa, 2022) 3,8

Obremenjenost narave s proizvodnimi procesi in zivljenjskim slogom prebivalcev se je v obdobju 2020-
2022 znizala, a v Sloveniji je Se vedno vecja kot v veéini evropskih drzav in za dosego ciljev bodo potrebni
vecéji premiki. EkoloSki odtis, ki je sintezni kazalnik obremenjevanja okolja (kazalnik 4.8), je z okrevanjem po
finanéno-gospodarski krizi do leta 2018 naras¢al, med epidemijo covida-19 in energetsko krizo pa je z umiritvijo
gospodarske aktivnosti upadel na raven izpred desetih let in v letu 2022 znaSal 4,8 gha na prebivalca. Vrzel do
povprecja Evrope se je zmanjSala na 2,8 %, $e vedno pa je potratnost rabe naravnih virov v Sloveniji ve¢ja kot v
vecini evropskih drzav.®%? Primerjava gibanja ekoloskega odtisa in gospodarske rasti kaze, da je ta dosezena ob
vi§ji rabi virov in ve€jem onesnazevanju. V strukturi odtisa je, tako kot v drugih evropskih drzavah, ve¢ kot polovico
ogljicnega odtisa, naras€a pa tudi odtis gozdnih proizvodov, ki je v 2019 predstavljal ze Cetrtino ekoloSkega odtisa.
Delez odtisa obdelovalnih povrSin se v zadnjih letih ni bistveno spreminjal in znaSa okoli 15 %. Oglji¢ni odtis, vezan
predvsem na uporabo fosilnih goriv v prometu, ter visok odtis gozdnih proizvodov, ki je odraz razmeroma velike
porabe lesa v gradbeniStvu in pri ogrevanju, mo¢no prispevata k odtisu bivanja in osebnega prometa, ki k
ekoloskemu odtisu potrodnje prispevata vecino.®® Velika gozdnatost Slovenije zagotavlja visoko biolosko
zmogljivost gozda, ki zado$¢a povprasevanju po gozdnih proizvodih in hkrati njihovemu ve¢jemu izvozu,*%* z
absorpcijo ogljika pa Se zdale¢ ne pokrije ogljicnega odtisa. Ta je tudi v primerjavi z Evropo in sosednjimi drzavami
razmeroma visok. Cilj SRS 2030 postaja tezje uresnicljiv, saj bi bile za dosego ravnovesja med potrebami druzbe in
omejitvami Zemlje potrebne sistemati¢ne hitrejSe nizkoogljicne resitve (Se zlasti v prometu) s prehodom v krozno
rabo virov in zmanjSevanje odpadkov s strani proizvajalcev in potroSnikov.

302 |ntenzivnost ekoloskega odtisa, ki pove, za koliko z nasim ekologkim odtisom presegamo biokapaciteto drzave, je okoli 2,0 (na ravni
Evrope in sveta okoli 1,5 in 1,1), kar pomeni, da bi za zadovoljitev potreb po naravnem kapitalu potrebovali dve Sloveniji oz. da vso
biologko zmogljivost Slovenije potrogimo Ze v prvi polovici leta. Ce bi vsi na svetu Ziveli kot v Sloveniji, bi globalno biokapaciteto presegli
Ze v aprilu, saj v povprecju prebivalec Slovenije ve€ kot 250 dni v letu zZivi v prekomerni, netrajnostni rabi naravnega kapitala. Za trajnostno
rabo virov, ki temelji na Zivljenjskem slogu prebivalcev Slovenije, bi potrebovali 3,2 planeta Zemlje, kar nas uvrsca blizu povpreéja ¢lanic
EU27, a med ekoloSko bolj potratne oz. manj trajnostne drzave na svetu. Vse ¢lanice EU27 dan globalnega ekoloSkega dolga dosegajo
v prvi polovici leta, za ohranjanje Zivljenjskega sloga prebivalcev posameznih drzav pa bi potrebovali vsaj dva planeta (Global Footprint
Network, 2023).

303 Za razliko od preostalih komponent potro3nje je ogljiéni odtis razmeroma nizek pri prehrani, kjer k ekolodkemu odtisu najveé (polovico)
prispeva odtis obdelovalnih povrsin. Prehrana k skupnemu ekoloSkem odtisu sicer prispeva petino, kar je glede na ostale sredozemske
drzave razmeroma malo (Vintar Maly idr., 2022).

304 Ekoloski odtis proizvodnje je v Sloveniji na letni ravni niZji od potro$nje, kar nadomestimo z neto uvozom, ki predstavlja petino
ekoloskega odtisa potro$nje. Edina komponenta, v kateri je Slovenija neto izvoznica ekoloskega odtisa, so gozdni proizvodi.
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Slika 91: Ekoloski odtis Slovenije se je v obdobju 2018-2022 zmanjSeval in precej priblizal povprecju Evrope
(levo), bioloSka zmogljivost narave pa je v Sloveniji precej nizja in ve¢inoma odvisna od gozdov (desno)
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Vir: Global Footprint Network (2023). Opomba: Globalni hektar (gha) je rodovitna povrsina, potrebna za zadovoljitev €lovekovih potreb po hrani in ohranjanje
njegovega Zivljenjskega sloga ter odlaganje pri tem nastajajo¢ih odpadkov; za leta 2020, 2021 in 2022 so ocene.

Slika 92: Bivanje je komponenta potrosnje, ki najvec prispeva k ekoloSkemu odtisu, skupaj z osebnim
prevozom pa tudi najve¢ k ogljiEnemu odtisu (levo); ker je proizvodnja nizja od potrosnje, je Slovenija neto
uvoznica ekoloskega odtisa (desno)
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Vir: Global Footprint Network (2023). Opomba: Klasifikacija potro$nje je v skladu z mednarodno dogovorjenim sistemom za poro¢anje o izdatkih gospodinjstev
glede na namen (COICOP).

Slovenija se uvr§éa med obmoc¢ja z najvecjo biotsko raznovrstnostjo v Evropi, njeno ohranjanje pa bo
dolgoroéno prispevalo tudi k ohranjanju pridelovalnega potenciala kmetijskih povrsin, kakovostne
rekreacije in zelenega turizma. Velika biotska raznovrstnost je predvsem naravna danost, pa tudi posledica
nacrtnega varovanja rastlinskih in Zzivalskih vrst ter premisljenega gospodarjenja z ekosistemi. Po zavarovanih
obmodjih, ki so zaradi velike biotske in krajinske pestrosti kljuéna za ohranitev Zivljenjskih prostorov ogrozZenih vrst,
je Slovenija v vrhu drzav EU in ima v Naturi 2000 dvakrat tolikSen delez povrsin kot EU v povprecju. Kljub Stevilnim
aktivnostim za ohranitev biotske raznovrstnosti pa ta tudi v Sloveniji dolgoro€no upada. Indeks ptic kmetijske krajine,
ki je eden osnovnih kazalnikov sprememb, kljub razmeroma stabilnemu trendu v zadnjih letih kaze na dolgoro¢no
zmanjSevanje njihove populacije (predvsem travniskih vrst), ki je bilo v letu 2022 ponovno izrazitejSe (—26 % glede
na leto 2008).3%° Upada tudi ohranjenost habitatov, ki je v Sloveniji sicer bolj$a kot na ravni EU. Zahteve na tem

305 \/rstno specifi¢en vpliv so verjetno imele tudi neugodne razmere za selitev (moc¢an veter) in dolgotrajna susa v 2022, vendar je njihov
ucinek tezko oceniti (Kmecl, 2023). Ugotavljanje stanja biotske raznovrstnosti je tezavno, ker je vrst ter interakcij med njimi in nezivim
okoljem veliko. Med kazalniki, ki okvirno kazejo sploSno stanje, sta poleg populacije izbranih vrst ptic in indeksa ptic kmetijske krajine tudi
ohranjenost populacij divjadi in gozdov.
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podro¢ju se zaostrujejo°®, nalozbe v varstvo in obnovo narave pa postajajo nujne za doseganje splo$nih ciljev pri
blaZzenju podnebnih sprememb in prilagajanju nanje ter zagotavljanju vecje prehranske varnosti. I1zziv je v preseganju
sektorskega nacina razmisljanja ter iskanju sprejemljivih reSitev med interesi s podroCja varovanja narave in
posameznih gospodarskih dejavnosti. Kot izjemno zahtevno podrocje se Ze nekaj ¢asa kaze predvsem iskanje
kompromisov v prostorski umestitvi objektov za pridobivanje energije iz obnovljivih virov.

Slika 93: V Sloveniji je delez zavarovanih obmocij velik (levo), indeks ptic kmetijske krajine, ki je kazalnik
sprememb biotske raznovrstnosti, paje vzmernem upadu (desno)
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Vir: Eurostat (2024), preraéuni UMAR. Opomba k desni sliki: Za Hrvasko ni podatka.

Kmetijstvo, ki je odgovorno za zanesljivo in stabilno pridelavo hrane ter ima eno kljuénih vlog pri ohranjanju
naravnih virov, se zaradi intenzivnejsih in uni€ujoc¢ih vremenskih motenj sooc¢a z nujnostjo prilagajanja in
korenitejsih tehnoloskih sprememb v pridelavi. Slovenija se uvrs¢a med drzave EU, kjer so razmere za kmetijsko
pridelavo v povprecju teZje: delez kmetijskih zemljiS€ v skupni povrSini je razmeroma nizek, zemlji§€a so razdrobljena
in okoli tri Cetrtine jih lezi na obmodjih z omejenimi moznostmi za kmetovanje. To otezuje pridelavo in zmanjSuje
uc€inkovitost dela. PovrSina njiv na prebivalca je v mednarodni primerjavi skromna, dejavnost pa je ob velikem delezu
travinja bolj usmerjena v zivinorejo (kazalnik 4.9). V zadnjih letih so se razmeroma nizki hektarski donosi pod vplivom
podnebnih sprememb in ekstremnih vremenskih dogodkov $e znizali.®*” Velika vecina hrane je iz uvoza, doma
pridelane je le Se okoli petina (ARSO, 2024d). Prehranska odvisnost, ki je velika zlasti v rastlinskem delu, kaze na
potrebo po tehnoloSkih posodobitvah, povezovanju pridelovalcev in vzpostavitvi ucinkovitih konkurencénih
agrozivilskih verig, zlasti v strateSko pomembnejsih sektorjih.®® V dejavnosti Ze dalj ¢asa potekajo precej$nje
strukturne spremembe, kot so (i) zmanjSevanje Stevila kmetijskih gospodarstev ter povecevanje njihove velikosti in
specializacije, in ob tem (ii) ve¢je varovanje okolja in pove€evanje povrsin pod ekoloskim kmetovanjem. Slednje je
tudi eden klju¢nih mehanizmov za doseganje zelenega prehoda, ker ekoloSko pogojeni procesi potekajo v tesnem
soZitju z naravo in so okoljsko najmanj obremenjujoci.?®® Posledi¢no se zniZujeta rabi mineralnih gnojil in
fitofarmacevtskih sredstev (kazalnik 4.10), k Gemur so v zadnijih letih prispevale tudi visoke cene.?° S tem se zniZuje

306 \/e¢ kot polovica svetovnega BDP je odvisna od narave in njenih storitev, $e posebej gradbenistvo, kmetijstvo, proizvodnja hrane in
pija¢ ter turizem. Svetovna kriza biotske raznovrstnosti je nelo¢ljivo povezana s podnebno krizo, saj podnebne spremembe pospesujejo
unievanje narave, izguba narave in njeno netrajnostno izkoris¢anje pa sta klju¢na dejavnika podnebnih sprememb. Za dosego
ambicioznejsih ciljev pri ohranjanju narave, tj. obnovi kopenskih in morskih ekosistemov, je bil na ravni EU v letu 2023 dosezen zac¢asni
dogovor, ki drzavam ¢lanicam nalaga obveznost, da do leta 2030 sprejmejo ukrepe za obnovo vsaj 30 % habitatnih tipov, ki so v slabem
stanju (vsaj 60% do leta 2040 in 90% do 2050) (Svet EU, 2023).

307 letu 2021 je bila huda spomladanska pozeba, v letu 2022 su$a in pozari, v letu 2023 neurja s to¢o in obsezne poplave.

308 pomembnost stabilne in trdne verige preskrbe s hrano se je izrazito pokazala v epidemiji covida-19. Med zaprtjem gostinstva, turizma
in javnih zavodov, ki so pred tem redno odkupovali domace kmetijske pridelke in proizvode ter izdelke Zivilske industrije, so najmanj $kode
utrpeli pridelovalci in predelovalci, ki so imeli vnaprej dolo¢ene dogovore in sklenjene pogodbe za odkup.

309 Delez ekolosko obdelanih kmetijskih zemljis¢ naj bi se do leta 2027 povedal na 18 %. Cilj je postavljen ambiciozno, da bi se priblizali
cilju EU, ki je 25 % ekolosko obdelanih kmetijskih zemljiS¢ do leta 2030 (MKGP, 2021a).

810 pg izjemno visoki rasti v obdobju 20212023 naj bi se rast cen kmetijskih inputov v naslednjih letin umirila (EK, 2023k). Dolgoro¢no
zmanjSevanje porabe mineralnih gnojil pa je predvsem posledica zahtev nitratne direktive in nacel dobre kmetijske prakse pri gnojenju, h
katerim so zavezana vsa kmetijska gospodarstva. Posebna pozornost je namenjena uporabi zivinskih gnoijil ter upoStevaniju rastlinskih
hranil v Zivinskih gnojilih pri nagrtovanju gnojenja z mineralnimi gnojili. Kmetijska gospodarstva morajo imeti izdelane gnojilne nacrte z
ovrednotenimi hranili, kar prispeva k manjsi porabi mineralnih gnojil (ARSO, 20244d).
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obremenjevanje tal in voda s kmetovanjem, merjeno z bilanénim presezkom dusika in fosforja.!! Prilagajanje
kmetijstva podnebnim spremembam v zadnjih letih ni bilo sistemati¢no nacrtovano, verjetnost za finanéno zahtevne
odzive na krize v kmetijstvu pa se brez ustrezne strategije, ki bi prilagajanje obravnavala kot prednostno podrocje,
Se poveluje (Racunsko sodis¢e, 2023). Kmetijska dejavnost je pred velikim izzivom, povezanim z iskanjem
ravhovesja med ekonomskim, ekoloSkim in socialnim vidikom razvoja, to je med zanesljivo in stabilno pridelavo
hrane, ohranjanjem naravnih virov in krepitvijo podezelskih obmo¢ij (MKGP, 2021b).

Slika 94: Povrsina zemljiS¢ v ekoloski pridelavi je nekoliko nad povpre¢jem EU, samooskrba z osnovnimi
kmetijskimi proizvodi pa je predvsem pri rastlinskih pridelkih nizka
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Vir: Eurostat (2024), SURS (2024b), KIS in MKGP (2023b). Opomba za sliko levo: Podatki za Grcijo, Avstrijo in EU so za leto 2020.

IntenzivnejSi in unic¢ujo€i vremenski dogodki so v zadnjem desetletju mo¢no vplivali tudi na gozdove,
gospodarjenje z njimi in trg z lesnimi sortimenti, ob sanacijah pa se je povecal odkup lesa iz zasebnih
gozdov. Slovenija je ena od treh najbolj gozdnatih drzav v Evropi, povrSina z njimi pokriva 63 % Slovenije (Eurostat,
2024). Dolgoro¢no se je poveCevala zaradi zaras€anja kmetijskih zemljiS¢, v zadnjih letih pa se je rast ustavila
(kazalnik 4.11). Gozdovi so najbolje ohranjeni naravni ekosistem in klju¢ni pri doseganiju ciljev razli¢nih politik, npr.
ponoru ogljika, nadomes¢anju fosilnih goriv, varstvu biotske raznovrstnosti, razvoju podezelja in odpiranju zelenih
delovnih mest (EK, 2021b). V Sloveniji je bilo v zadnjih nekaj letih ve¢ kot dve tretjini gozdov moéno poskodovanih
v naravnih ujmah (ZGS, 2022): po obseznemu zledolomu v letu 2014 se je povecala poskodovanost gozdov zaradi
prekomernega Sirjenja smrekovega lubadarja, v letih 2017, 2018 in 2020 so drevesa poSkodovali vetrolomi, v letu
2022 pa nadpovprecno Stevilo gozdnih pozarov, med njimi doslej najobseznejSi na goriSkem Krasu.®? Zaradi
velikega deleZa starejSih in debelejSih dreves, ki ob visoki lesni zalogi sicer zagotavljajo visoko biokapaciteto in
skladiS¢enje ogljika, je odpornost gozdov v ujmah manjSa (Stritih, 2018). Skupni posek, proizvodnja lesnih
sortimentov in neto izvoz®® so se z obsezno sanitarno se¢njo povecali, po letu 2018 pa ponovno znizali. Do velikih
sprememb na trgu gozdnih lesnih sortimentov je priSlo tudi z vojno v Ukrajini in energetsko krizo: ob pove€anem
povprasevanju in omejitvah izvoza nekaterih drzav se je cena lesa v svetu in Sloveniji v letu 2022 zviSala na rekordne
ravni. Ker pa posek lesa vsa leta precej zaostaja za prirastkom, to kaze na premalo trajnostno usmerjeno
gospodarjenje. Les ostaja slabo izkoriS¢ena surovina, zato bo treba posek povecati in priblizati naértovanemu. Vedja
secnja bi spodbudila vecjo rabo lesa pri gradnji stavb, predelavi za druge dejavnosti in ogrevanju, a temeljiti bo
morala na do okolja prijaznih tehnologijah in ucinkovitosti.** Les je ob pravilni rabi sodobne tehnologije surovina z
nizkim ekoloskim odtisom, zato zamenjava fosilnih materialov in goriv z njim prispeva k znizanju izpustov
toplogrednih plinov in ohranitvi okolja (Lin idr., 2020).

311 Bilan¢ni presezek je pozitivna razlika med vnosom elementa v tla in njegovega odvzema s pridelkom. V letu 2022 je bil bruto presezek
dusika zaradi manjSega odvzema najvisji v zadnjih 15 letih, presezek fosforja pa visji kot v zadnjih petih letih.

812 pozar na goriskem Krasu je julija 2022 zajel 3.700 ha povrsin, od tega 2.900 ha gozdov (ZGS, 2023). Vecina nacrtovanih sanacijskih
del poteka v letih 2023 in 2024. Gozdovi se pomlajajo s sadnjo drevesnih vrst, ki so bolj odporne na podnebne spremembe (MKGP, 2022).
313 Razmeroma visok izvoz nepredelanega lesa se je v prvih letih po Zledu $e mo¢no povedal, po letu 2016, ko je bilo ustanovljeno podjetje
Slovenski drzavni gozdovi (SiDG), ki upravlja petino vseh gozdov v Sloveniji, pa se je znizal. Eden izmed ciljev je povecati predelavo in
obdelavo lesa ter podpreti razvoj domace lesne industrije. SiDG pri prodaji lesa daje prednost lesnim predelovalcem in ne trgovcem z
lesom. V letu 2018 so prvi¢ sklenili dolgoro¢ne prodajne pogodbe, s katerimi so za naslednja tri leta zagotovili stabilno dobavo surovine.
To je eden klju¢nih ukrepov za podporo razvoja gozdno-lesnih verig ter ustvarjanje viSje dodane vrednosti v dejavnosti. Med
najpomembne;jSimi kupci nepredelanega lesa so zage, industrija lesnih kompozitov ter celulozna in papirna industrija (SiDG, 2022).

314 Temu so namenjene tudi nekatere finanéne spodbude, npr. iz Programa razvoja podezelja ter Nacérta za okrevanje in odpornost.





UMAR ¥ Porocilo o razvoju 2024 117

Slika 95: Proizvodnja gozdnih lesnih sortimentov, ki je bila v sanaciji gozdov po zledu (leto 2014) velika, se
je zadnja leta zmanjSala, hkrati so se znizali tudi ponori toplogrednih plinov v gozdovih

Proizvodnja gozdnih lesnih sortimentov Delez ponora TGP
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Vir: SURS (2024b), ARSO (2024c). Opomba: K ponoru TGP v sektorju LULUCF (Land use, land-use change and forestry), to je v rabi zemljis¢, spremembi
rabe zemljis¢ in gozdarstvu, so gozdovi do Zleda prispevali veliko vecino, nato pa so se ob¢utno znizali.
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Slovenija je z vodo, ki je eden osnovnih omejenih naravnih virov, bogata drzava, po kakovosti recnih voda
pa je med vsemi drzavami EU z znanimi podatki na najviSjem mestu. Na veliko vodnatost kaze preracun
razpolozljivih sladkovodnih virov na prebivalca, ki je skoraj dvakrat tolikSen kot v povprecju EU, visji pa le v §tirih
drzavah €lanicah. Tudi po indeksu izkoriS§€anja vode je Slovenija uvr§¢ena med drzave brez vodnega stresa. Vode
je v povprecju dovolj, saj se porabi le polovica koli¢ine, ki priteCe v drzavo ali pade na njeno povrsje, in petina
podzemne vode. Kljub temu ob&asno prihaja do poplav ali pomanjkanja vode, na kar vplivajo podnebni dejavniki in
Cloveski posegi. Uni¢ujoce poplave leta 2023 so razkrile pomanjkljivo pripravljenost nanje, vkljuéno s premajhnimi
vlaganji v vzdrzevanje vodne infrastrukture in tvegano poselitvijo na obmogjih, kjer je poplavna ogrozenost vecja.
Ob podnebnih spremembah bo prepreCevanju spremenjenih vodnih stanj treba nameniti ve¢ pozornosti, saj lahko
neZeleno vplivajo na temeljne vrednote in potrebe, kot so zdravje ljudi in ekosistemov, pridelava hrane in proizvodnja
energije. Delez rabe vode za namakanje zemljiS€ je Se vedno skoraj zanemarljiv. Kakovost voda, merjena z
biokemijsko potrebo po kisiku, je zaradi zmanjSanega onesnazZenja ter vse vecjega in ucinkovitejSega ciS¢enja
odpadnih voda najvisja med drzavami EU (kazalnik 4.12). Precej so se izboljSali kemijski, bioloski in mikrobioloSki
parametri voda.3*® Reke so v Sloveniji v povpredju s kisikom razmeroma bogate in ne vsebujejo visokih vrednosti
hranil, organskih snovi in pesticidov, a na nekaterih obmocjih so Eezmerne obremenitve Se vedno prisotne. Razmere
so najslabSe v porecjih Mure in Drave, kar sovpada s tamkajSnjo obseZnejSo in intenzivnejS8o kmetijsko
dejavnostjo,®® najbolj$e pa pri jadranskih rekah ter porecjih Soée in zgornje Save (Krivograd Klemenci¢, 2023).

Kakovost zunanjega zraka, ki jo v Sloveniji lokalno poslabSujejo neustrezno zgorevanje lesne biomase,
promet in slaba prevetrenost obmocij, se je pod vplivom sodobnejSih kurilnih naprav in toplejsih zim
izboljSala, v zadnjih nekaj letih pa ostala na priblizno isti ravni. Izpusti trdnih delcev, ki ve€inoma izvirajo iz
malih kurilnih naprav, gradbenistva in cestnega prometa, so se v letu 2022, po zvisanju v letu prej, zmanjSali za 3
%, v tem so se zdravju najSkodljivejsSi delci premera do 10 pg znizali na najnizjo raven v zadnjih dveh desetletjih.
Pod vplivom mile zime in vi$jih cen se je zmanjSala raba lesa, tako da so se izpusti PM iz kurilnih naprav zmanjsali
za petino. Nasprotno so se povecali izpusti iz cestnega prometa, za 8 %, na raven pred epidemijo covida-19.
OnesnaZenost zraka z delci pa se s tem ni znizala, zaradi nekoliko manj ugodnih meteoroloSkih razmer za
razredCevanje je ostala podobna kot v letu 2021 (kazalnik 4.13). Izpostavljenost urbanega prebivalstva zdravju
najbolj Skodljivim delcem PMzs, ki je lokalno zelo odvisna od kotlinske lege oz. prevetrenosti, je bila enaka kot v
2021, letna mejna vrednost za delce pa ni bila preseZena na nobenem merilnem mestu (ARSO, 2023). Ob prometno
obremenjenih lokacijah so bile zaznane poviSane vrednosti zdravju prav tako Skodljivega dusikovega dioksida (NO-).
Pri reSevanju v preteklosti prav tako pereCih problemov z nekaterimi drugimi onesnazevali, npr. Zveplovimi oksidi,
amonijakom in ogljikovim monoksidom, so bile v daljSem €asovnem obdobju zaradi zaostritve zakonodaje in
izvajanja ukrepov sektorskih politik doseZene uginkovite resitve (Ogrin, 2017).31” Onesnazen zrak je prepoznan kot

815 Kemijsko onesnaZevanje povrsinskih voda ogroza vodno okolje z vplivi, kot so akutna in kroni¢na strupenost za vodne organizme,
kopi€enje nevarnih snovi v ekosistemih ter izguba habitatov in biotske raznovrstnosti, preko prehranjevanja pa ogrozajo tudi zdravije ljudi.
Kemijsko stanje voda se ugotavlja glede na 45 prednostnih snovi, npr. fitofarmacevtska sredstva, Zivo srebro, kadmij. Za oceno
ekoloskega stanja vodnih ekosistemov se uposteva stanje zdruzb vodnih rastlin, alg, nevretencarjev in rib.

316 varstvu okolja, v tem tudi vodi pred onesnaZevanjem iz kmetijskih virov, namenja skupna kmetijska politika vse ve& pozornosti.

317 Novej$a prizadevanja so bila usmerjena v zmanj$anje izpustov iz majhnih in srednje velikih kurilnin naprav.
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najpomembnejsSi okoljski dejavnik tveganja za zdravje, ker povzro€a visoko obolevnost, prezgodnje smrti (gl.
poglavje 3.1) in $kodi okolju.3!® Ker je prezgodnja umrljivost zaradi onesnazenega zraka v EU in Sloveniji visoka
(EEA, 2023a), se politika na tem podrocju zaostruje.3!° Da bi se s kakovostjo zraka povezani druzbeni stroski znizali,
so nujni ukrepi na podrocju ustreznejSega zgorevanja lesne biomase in prestrukturiranja prometa v trajnostne oblike
mobilnosti. Slednje bo imelo ugoden vpliv tudi na zmanjSanje obremenitve s hrupom, kar je prav tako eden od ciljev
akcijskega nacrta EU za ni¢elno onesnazevanje.32°

Slika 96: Izpusti zdravju Skodljivih delcev PM so se v letu 2022 zaradi zmanjsanja drobnejsih nekoliko znizali
(levo), v evropskih prestolnicah, vkljuéno z Ljubljano, pa so problematiéne tudi vrednosti dusSikovega
dioksida (desno)
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Vir: ARSO (2024), Eurostat (2024), Opomba: EU predstavlja povprecje prestolnic EU. Eksperimentalna statistika.

Kakovost tal je v Sloveniji zadovoljiva, napredek je dosezen pri sistemskem spremljanju njihove
onesnazenosti, problem pa ostaja slabse premisljena in preobsezna pozidava. VVsebnost organske snovi v tleh
je v primerjavi z EU in drugimi sredozemskimi drzavami ugodna, kar je med drugim posledica precejSnje
usmerjenosti slovenskega kmetijstva v Zivinorejo. 1z tega je mogoce sklepati na dobre fizikalne, kemijske in biotske
lastnosti tal, kot so npr. strukturnost, poroznost in propustnost, zadrzevalne in ocis€evalne sposobnosti, odpornost
na suso ter vsebnost stabilnejsih oblik dusika v tleh (Vrs€aj idr., 2023). Povprecna letna erozija tal je zaradi velikega
deleza gozdov v Sloveniji razmeroma nizka (Vr§¢aj idr., 2020), onesnazenost tal pa v sploSnem ni velika. Po evidenci
potencialno onesnaZenih obmodij, v katero je bilo v letu 2023 vklju¢enih okoli 670 takih obmocij®?, glede na glavni
vir onesnazenja prevladujejo obmocja industrijske dejavnosti, odlaganja in zasipanja (urbano okolje) ter obmocja z
rudarsko dejavnostjo in intenzivnim kmetijstvom (podezZelje) (Lampi¢ in Rebernik, 2023b).%22 Pri spremljanju razmer
onesnazenosti tal so izziv opus¢ena industrijska in rudarska obmocja, ki niso bila nikoli ustrezno sanirana, v zadnjih
letih pa se tam vzpostavljajo nove dejavnosti. Posebna groznja tlom je pozidava najbolj kakovostnih tal, vklju¢no z
nekmetijskimi. Skrb za tla in iz njih izhajajoGe funkcije in storitve, ki omogocajo zivljenje na Zeml;i,®?® je pogosto
premajhna. Nujna so ciljna prizadevanja za ustavitev povecevanja obsega pozidanih povrsin in racionalnejSo rabo
prostora z usmerjanjem v razvoj dejavnosti na opusCenih, razvrednotenih oz. manj vrednih obmogjih. Za boljSe

318 Onesnazenost zraka npr. $kodi kmetijskim pridelkom in povzro¢a spremembo naravnega kroZenja snovi (ARSO, 2023).

319 35 sprejetjem revizije Direktive o kakovosti zraka (EK, 2022d) bodo veljale strozje omejitve pri koncentraciji delcev PM, s, PMyo in NO,
(z 20 na 10 pg/m?®, z 20 na 15 ug/m® ter s 40 na 20 pug/m? do 2030), ki so blizje priporo¢ilom WHO (pod 5, 15 oz. 10 ug/m®). Po ocenah
bodo stroski za doseganje novih standardov ostali precej pod 0,1 % BDP, koristi pa bodo vsaj sedemkrat tolikSne (EK, 2022¢). Na strani
izpustov stroZje omejitve za pet glavnih onesnazeval dolo¢a tudi Direktiva EU o nacionalnih zgornjih mejah izpustov, ki je osrednji element
celovitejSega programa »Cist zrak za Evropo« (Uradni list RS, &t. 48/18, 2018). Slovenija naj bi izpuste PM,5s po letu 2020 v primerjavi z
letom 2005 zmanjSala za 25 %, po letu 2030 pa za 70 % (v povpre¢ju EU za 22 % in 51 %). Pobude, kot so npr. strozji standardi za
izpuste onesnazeval zraka za vozila, revizija direktive o industrijskih izpustih ter vsi ukrepi, ki prispevajo k podnebno nevtralnemu in od
virov lo€enemu gospodarstvu do leta 2050, bodo prispevali tudi k manjSemu onesnazevanju zraka.

320 Cilj EU je do leta 2030 zmanj3ati $tevilo ljudi, ki jih kroni¢no moti hrup zaradi prometa, za 30 % v primerjavi z letom 2017.

821 Z namenom sistemskega spremljanja in upravljanja onesnazenja prostora je bila v letu 2021 vzpostavljena nacionalna evidenca
potencialno onesnazenih obmocij, ki bo z nadaljnjimi dopolnitvami omogocala celovitejSe upravljanje z njimi. Glede na stopnjo obcutljivosti
okolja in ogrozenosti ¢lovekovega zdravja v primeru onesnazenosti se v preverjanje dejanskega stanja v nujno in zelo potrebno prednostno
obravnavo uvrs¢a tretjina teh obmocij (Lampi€ idr., 2022, 2021).

822 Po &tevilu potencialno ogrozenih obmocij izstopata vegji osrednjeslovenska in podravska statisti¢na regija, obmodja, potencialno
onesnazena z organskimi onesnazevali, so zaradi intenzivnega kmetijstva v pomurski statisticni regiji.

323 Poleg zagotavljanja hrane in druge biomase imajo tla pomembno viogo tudi pri oskrbi s pitno vodo, pretvorbi in nevtralizaciji onesnazeval,
kot skladi$ce ogljika in ponor atmosferskega CO,, pri ohranjanju biotske pestrosti, sooblikovanju naravne in kulturne krajine idr.
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upravljanje prostora in usklajevanje nasprotujocih si interesov je treba v celovito presojo vplivov ¢lovekovih posegov
na okolje vkljugiti tudi vplive na tla ter vzpostaviti sprotno evidentiranje stanja v enotno bazo podatkov (Vr§¢aj, 2023).

Dosedanji proces ozivljanja funkcionalno razvrednotenih obmogjih (FRO) kaze na pozitiven trend, a tudi na
pomanjkanje celostnih ureditev, vkljuéno z zakonodajnim okvirom. Ponovna raba razvrednotenih obmocgij je
mehanizem za uvajanje kroznega gospodarstva z ohranjanjanjem prostora kot naravnega vira, zmanjsanje izgub
rodovitne zemlje in doseganje cilia neto nicelne pozidave (ReNPV020-30, 2020).52* V sedmih letih od prvega
evidentiranja se je Stevilo FRO zmanjsalo (FF UL, 2024). Dejavnost se je ponovno vzpostavila na okoli etrtini lokacij,
pri Cemer so prevladovale dejavnosti za industrijo, obrt in skladiS¢enje ter za bivanje (kazalnik 4.14). Zgolj ponovno
vzpostavljena dejavnost na FRO pa Se ne zagotavlja racionalnejSe rabe virov, ki bi morala biti v skladu z evropskim
zelenim dogovorom (EK, 2019) tudi podnebno nevtralna. Lampi¢ in Rebernik (2023a) ugotavljata, da je od 279
ozivljenih FRO v letu 2023 tem ciljem sledila desetina, 55 % pa je bilo razmeroma uspesnih. V praksi je namre¢
ponovna vzpostavitev dejavnosti na FRO pogosto nacrtovana kratkoro¢no in prepusc¢ena nakljucnim nalozbam, ki
sledijo trznemu povpraSevanju. Nove dejavnosti so razprSene, kar kaze na pomanjkanje sistematiCnega
prostorskega nacrtovanja in odsotnost strateSkega pristopa umesc¢anja novih dejavnosti v prostor. Premisljena in
trajnostno zasnovana prenova oz. ozivljanje je asovno in finan¢no zahteven proces z visoko stopnjo negotovosti,
vendar dolgoro¢no prinasa Stevilne gospodarske, druzbene in okoljske koristi. Pri umeS&anju novih dejavnosti na
FRO je nujno poiskati kompromise med nacionalnimi, regionalnimi in lokalnimi potrebami ter s tem zagotoviti njihov
dolgoro¢nejsi obstoj. Priprava prve generacije novih regionalnih prostorskih nacrtov (ZUreP-3, 2021), zaCete z letom
2023, je zato tudi priloznost za sistemsko ureditev in vkljuCitev oZivljanja FRO v stratesko prostorsko nacrtovanje na
regionalni ravni. V podporo sistemati¢nemu trajnostnemu procesu in racionalnejsi rabi prostora bi bilo nujno razviti
celovit zakonodajni okvir za revitalizacijo teh obmocij (Rebernik idr., 2023).

Zemljevid: Ustreznost ozivljenih FRO glede na izpolnjevanje ciljev zelenega prehoda, 2023

Ocena ustreznosti
ozivitev FRO (N=279)
za uresnicevanje ciljev
zelenega prehoda

® niustrezna
ustrezna
@ zelo ustrezna

Vir podatkov: Oddelek za
geografijo FF UL, 2023.

324V letu 2023 je bilo v Sloveniji okoli 115.000 ha pozidanih povrsin (5,7 %), kar je 1.600 ha ve¢ kot leta 2019 (Lampic¢ in Rebernik, 2023b).
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5 Visoka stopnja sodelovanja, usposobljenosti in
ucinkovitosti upravljanja

5.1 Ucinkovito upravljanje in kakovostne javne storitve

Ucinkovito upravljanje in kakovostne javne storitve (razvojni cilj 12)

Za doseganije cilja je potrebno ucinkovito stratesSko upravljanje javnih institucij in oblikovanje kakovostnih javnih
politik, ki se ucinkovito in hitro odzivajo na spremembe. SRS 2030 kot pomembne dejavnike krepitve
upravljanja javnega sektorja navaja oblikovanje k ciliem usmerjenih politik, razvijanje visoke Kkulture
sodelovanja med drzavljani in institucijami ter s tem krepitev zaupanja v institucije, vklju¢evanje deleznikov v
vse stopnje oblikovanja in spremljanja politik, socialni dialog ter dostopnost informacij. Pomembno je tudi
oblikovanje ucinkovitega (in inovativhega) upravljanja javnih sistemov in storitev, izboljSanje nadzora nad
razliénimi institucionalnimi in druzbenimi strukturami ter prevzemanje odgovornosti za sprejete odlocitve.

Kazalniki uspesnosti SRS 2030 za razvojni cilj 12:
Zadnji podatek

Ciljna vrednost za 2030

Slovenija Povprecje EU

Parlament: 21 Parlament: 39

Zaupanje v javne institucije,
v %

Vlada: 20
Lokalne oblasti: 49
(2023, pomladanska in

Vlada: 36
Lokalne oblasti: 55
(2023, pomladanska in

Najmanj polovica prebivalstva
zaupa javnim institucijam
(povprecje zadnijih treh meritev)

jesenska meritev) jesenska meritev)

Izvr$na zmogljivost,
povprecna ocena od 1 do 10

5,33 (2022) 6,05 (2022) Povprecje EU v letu 2030

Institucionalna konkurenénost se je v zadnjih letih nekoliko poslabsala in Se naprej zaostaja za povprecjem
EU. Po upadu med gospodarsko-finanéno krizo so ugodnejSe makroekonomske razmere in stabilnej$e javne finance
v sredini prejSnjega desetletja vplivale na izboljSanje institucionalne konkuren¢nosti, merjene z mednarodnimi
kazalniki konkurenénosti (IMD, Svetovna banka). Spremenjene razmere so vplivale na izboljSanje vrednosti
kazalnikov, med njimi tudi anketnih kazalnikov IMD (2023), ki merijo zaznavo gospodarstvenikov na ve¢ podrocjih
delovanja drZzavnih institucij. Anketni kazalniki so dosegli najviSje vrednosti v letu 2019 in zacCetku leta 2020, temu
pa so sledila vec¢ja nihanja, povezana s posameznimi Soki (npr. epidemija covida-19, obsezni protikrizni ukrepi,
energetska kriza po zacetku vojne v Ukrajini), ki so Se posebej vplivali na razpolozenje gospodarstvenikov. Ob
zadnjem merjenju leta 2023 so se kazalniki znova poslab$ali, najbolj anketni.®?> Podjetja, vklju¢ena v anketo, to
pripisujejo zlasti energetski krizi in z njo povezani draginji ter odzivanju drzave na novonastale razmere. Vecina
anketnih kazalnikov institucionalne konkurencnosti tako zaostaja za ravnmi iz zacCetka leta 2020 in tudi za
povpreCjem EU. Glede na EU in vodilne inovatorke najbolj izstopajo nizke ocene pri delovni zakonodaji in pri
birokaciji (Slika 97, desno). Po kazalnikih kakovosti delovanja institucij®?® se Slovenija uvr§éa okoli povprecja drzav
EU. Najbolje je ocenjena pri kazalnikih politi€ne stabilnosti in odsotnosti nasilja, zaostanek pa je najvedji pri
kazalnikih kakovosti regulative ter kazalnikih participacije in odgovornosti (transparentnost politik, odgovornost
politikov in javnih usluzbencev, vmeSavanje drzave v poslovanje podijetij itd.) (Kaufmann in Kraay, 2023).

325 Podobna gibanja so vidna tudi med drzavami EU, a so bila v Sloveniji izraziteja.

326 \/ strokovni literaturi so najpogosteje uporabljani kazalniki kakovosti upravljanja Svetovne banke, sestavljeni iz razli¢nih podatkovnih
virov. To so participacija in odgovornost (politiCni procesi, pravice in svoboda medijev), politicna stabilnost in odsotnost nasilja (stabilnost
in hitrost spremembe vlade, varnost), kakovost regulative, ucinkovitost vlade (delovanje, u€inkovitost, neodvisnost drzavne uprave,
vkljuéno z delovanjem osnovnega zdravstva, $olstva in infrastrukture), vladavina prava (podro¢je normativnih pravnih pravil, spostovanje
temeljnih pravic posameznika, neodvisnost in ucinkovitost sodstva) ter nadzor nad korupcijo.
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Slika 97: Kazalniki institucionalne konkurenénosti so v zadnjem letu pod vplivom energetske krize in
draginje ponovno zanihali navzdol, Slovenija pri vecini kazalnikov zaostaja za EU in vodilnimi inovatorkami

Pravno in regulativno okolje Slovenija =~ ====- Slovenija 2014
Ustanavljanje podjetij EU
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Vir: IMD (2023). Opomba: Visje Stevilo tock je boljSe. Pri podrobnih kazalnikih je najve¢ moznih tock 10, vsi kazalniki so narejeni na podlagi anket. Anketiranje
poteka na zacetku drugega Cetrtletja leta, v katerem so objavljeni rezultati. Vodilne inovatorke so Svedska, Finska, Danska, Belgija in Nizozemska.

Zaupanje v institucije drzave je bilo v zadnjem desetletju vseskozi relativno majhno in precej pod
povprecjem EU, kljub povecanju v letu 2022 se je v letu 2023 ponovno zmanjsalo. Zaupanje v institucije drzave
pripomore k laZjemu izvajanju politik in u€inkovitemu upravljanju drzave, saj so ljudje, ki zaupajo javnim institucijam,
bolj pripravljeni upostevati drzavne organe in zakone, plaCevati davke in sodelovati v kolektivnih ukrepih (Eurofound,
2018; Perry, 2021). Po povecanju v obdobju 2013-2019 se je zaupanje v klju¢ne institucije v letih 2020 in 2021
zmanijsalo. Na to je pomembno vplivala epidemija covida-19, ki je povzrocCila spremembe v gospodarstvu in zivljenju
ljudi. Z njenim trajanjem se je zmanj$evalo zadovoljstvo prebivalstva z ukrepi vlade za zajezitev epidemije,®*’
zadovoljstvo z demokracijo pa je bilo v letu 2021 najmanjSe med drzavami EU (gl. UMAR, 2022d). Poleti leta 2022
se je zelo povecalo zaupanje v parlament in vlado, nekoliko vecje je bilo tudi zaupanje v politicne stranke, a se je Ze
v letu 2023 ponovno mo¢no zmanjSalo. Zaupanje v parlament in politicne stranke je bilo med najmanjSimi v EU,
zaupanje v vlado pa najmanjSe med drzavami EU (kazalnik 5.1). To se kaze tudi v zadovoljstvu z delovanjem
demokracije, ki se je po izrazitem povec¢anju v letu 2022 v letu 2023 zmanj3alo in ostaja pod povpreéjem EU.3%8

Volilna udelezba na drzavnozborskih in predsedniskih volitvah je bila leta 2022 viSja kot na predhodnih
volitvah. Udelezba na volitvah omogoca izbiranje politiénih predstavnikov, za katere volivci menijo, da bodo
zastopali njihove interese (posredna demokracija). Udelezba na drzavnozborskih in predsedniskih volitvah je bila
najvija leta 1992, do volitev leta 201832 pa je bil znadilen trend upadanija volilne udelezbe. Leta 2022 je bila volilna
udelezba na drzavnozborskih volitvah ponovno med najvis§jimi, kar Slovenijo uvr§¢a v prvo polovico drzav ¢lanic EU
(gl. UMAR, 2023e). Vi§ja je bila tudi na predsedniskih volitvah, a je ostala Se vedno razmeroma nizka (IDEA, 2023).
Manj kot polovi¢na in med najnizjimi doslej pa je bila udelezba na lokalnih volitvah (DVK, 2023). Za Slovenijo je
znacilna tudi tradicionalno nizka volilna udelezba pri volitvah v Evropski parlament, ki je bila v letu 2019 sicer najvija
doslej (28,9-odstotna), a med najnizjimi v EU. Sodelovanje javnosti na referendumih, ki je najpomembnejSa oblika
neposredne demokracije, se je v zadnjih dveh letih povecalo, a ostaja relativno nizko. Po indeksu demokracije (EIU,
2023) se Slovenija uvrs¢a na 15. mesto v EU, in sicer med drzave s pomanjkljivo demokracijo.>* Najbolje je
ocenjeno podrocje volilnega procesa in moznosti sodelovanja na volitvah, slabSe sta ocenjeni politiCna participacija
in delovanje vlade, najslabSe pa podrocje, povezano s politi€no kulturo, kar se odraza tudi v zelo nizkem zaupanju
v politiko in politi¢ne stranke (kazalnik 5.1).

Vkljuéevanje javnosti v vse stopnje oblikovanja ter spremljanja politik in predpisov kaze na pomanijkljivosti
in neizkoriS€éene priloznosti za u€inkovitejSe usklajevanje razvojnih politik. Sodelovanje z zainteresiranimi
stranmi je kljuénega pomena za kakovostno oblikovanje politik, pove€uje zaupanje javnosti v politike in predpise,

327 Med epidemijo je $e posebej nestabilno zaupanje v vlado, ki je odgovorna za ukrepe, uvedene za zajezitev virusa (OECD, 2020a).
328 poleti leta 2022 je bilo z demokracijo v Sloveniji zadovoljnih 51 % vprasanih (EU: 58 %), kar je 16 o. t. ve¢ kot poleti 2021. Jeseni 2023
pa je bilo z demokracijo zadovoljnih 42 % vprasanih (EU: 55 %) (Eurobarometer, 2024).

329 Predhodne predsedniske volitve so bile leta 2017, drzavnozborske in lokalne pa leta 2018.

330 Krovni indeks demokracije je aritmeti¢na sredina petih podindeksov, mozno $tevilo tock je med 0 in 10. Drzave s $tevilom med 8 in 10
so polno delujo¢e demokracije, med 6 in 8 so drzave s pomanijkljivo demokracijo, manjSe Stevilo to¢k pa opredeljuje hibridne in avtoritarne
rezime. Podindekse sestavljajo podrocja volilnega procesa in mozZnosti sodelovanja na volitvah, delovanja vlade, politi€ne participacije,
politi€ne kulture in drzavljanskih svobos¢in (EIU, 2023).
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povecuje legitimnost sprejetin predpisov ter pripomore k laZzjemu izvajanju politik (OECD, 2021b).33 Vklju¢evanije
javnosti v pripravo predpisa ni enkraten dogodek, ampak gre za proces, ki spremlja vse faze priprave predpisa. V
Sloveniji so sprejeti minimalni standardi sodelovanja®*2 mnogokrat neupostevani (EK, 2023j), vecina ministrstev pa
vkljugi deleZnike v pripravo predpisov $ele v zakljuéni fazi®®® (Forbici idr., 2015; OECD, 2021b; Radunsko sodisce,
2021a). CNVOS (b. d.) navaja vec krsitev resolucije o normativni dejavnosti, predvsem Stevilne predloge zakonov
brez javne razprave, javna posvetovanja predlogov zakonov pa so vecinoma krajSa od priporo¢enih 30 dni. V letu
2022 se je povecal tudi delez zakonov, sprejetih po nujnem postopku, kjer sodelovanje javnosti ni predvideno (EK,
2023j).%% Kljub temu je po podatkih OECD (2022a) vkljuéenost deleznikov v pripravo predpisov (predvsem
primarnih) v Sloveniji boljSa kot v povprecju EU, precej slabSa pa je pri spremljanju izvajanja. Zainteresirana javnost
lahko pri pripravi predpisov sodeluje tudi prek spletnega portala E-demokracija, prav tako se lahko drzavljani vkljucijo
v procese oblikovanja vladnih politik in ukrepov na portalu predlagam.vladi.si. Dober instrument za tesnejSe
povezovanje drzave z delezniki, vkljuéno z agilnim odzivanjem na spreminjajoCe se potrebe in okolis€ine, so
strateSka razvojno-inovacijska partnerstva (SRIP), ki povezujejo podjetja, institucije znanja in drzavo v okviru
uresniCevanja strategije pametne specializacije (MGRT, b. d.). SRIP-i sooblikujejo uresniCevanje omenjene
strategije in organizirajo celovit razvojno-inovacijski ekosistem, ob tem pa bi bilo koristno izboljSati dialog med
partneriji in bolj vklju€iti SRIP kot partnerja v postopke oblikovanja politik, strategij in specifiénih ukrepov (Bu€ar idr.,
2022).

Socialni dialog v Sloveniji v zadnjih letih stagnira. Sodelovanje med socialnimi partnerji ima v Sloveniji
pomembno vlogo pri obravnavi vprasanj in ukrepov, ki so povezani s socialno in ekonomsko politiko. Indeks
industrijske demokracije®* kaze, da je vpetost deleznikov v Sloveniji v socialni dialog razmeroma velika, sodelovanje
med socialnimi partnerji pa ze daljSe obdobje stagnira in bi bilo lahko boljSe, saj se je indeks v primerjavi s
predhodnim obdobjem opazno zmanj$al (Eurofound, 2023a). Predvsem zadnja leta so se pogosto pojavljale motnje
in prekinitve v delovanju Ekonomsko-socialnega sveta, pogosto pa je zastal oziroma bil prekinjen tudi socialni dialog.
Nazadnje je do tega priSlo poleti 2023 zaradi nezadovoljstva delodajalcev glede sodelovanja pri oblikovanju
nekaterih zakonov®®* (ESS, 2024). V okviru EK in drugih institucij EU so v socialni dialog dejavno vkljuéeni tudi
predstavniki civilne druzbe, v Sloveniji pa nevladni sektor in druge strokovne organizacije v socialnem dialogu dalj$e
obdobje niso imeli bistvene vioge (UMAR, 2021a). V letu 2022 je bil sicer vzpostavljen dialog med vlado in neviadnimi
organizacijami na razli¢nih podrogjih (MJU, 2022d).

331 Sodelovanije javnosti je lahko spontano (izhaja iz interesa posameznika) ali organizirano s pozivom ciljnim skupinam in strokovnjakom.
Ob tem je treba upoStevati, da imajo dolo¢ene interesne organizacije s posebnimi predpisi oz. dogovori opredeljeno viogo v postopkih
priprave predpisov (ReNDej, 2009).

332 Sodelovanije javnosti pri pripravi predpisov naj traja praviloma od 30 do 60 dni, izjema so predlogi predpisov, pri katerih sodelovanje
po naravi stvari ni mogoce, npr. nujni postopki, drzavni proracun (ReNDej, 2009).

333 Pomembno je, da so delezniki vkljuéeni v zgodnje faze priprave predpisa, ko se ugotavljajo teZzave in mozne resitve, pa tudi ko so ti ze
pripravljeni (OECD, 2021b).

334 2022: 35 %, 2021: 17 %, 2020: 32 %, 2019: 18 %.

35 Indeks industrijske demokracije (angl. Industrial democracy index) je sestavljen iz treh delov: upravljanje sindikalnih zdruzen;j
(organizacijska mo¢ sindikatov, koordinacija in sodelovanje pri kolektivnih dogovorih in pogajanjih, reprezentativnost), socialni dialog na
ravni podjetij (sodelovanje zaposlenih v odlo¢itvah vodstev podijetij in medsebojnega vplivanja vseh strani v kolektivnih pogajanjih ter
menedzerskih odlo¢itvah) in pravice delavcev.

336 Delodajalski predstavniki, ¢lani ESS, so se v zagetku julija 2023 prenehali udelezevati sej ESS zaradi po njihovi oceni veé kréitev Pravil
o delovanju Ekonomsko-socialnega sveta (neobravnavanje pripravljene zakonodaje na ESS — npr. dolgotrajna oskrba; nesoglasja glede
sprejetih zavez glede Zakona o ¢ezmejnem izvajanju storitev).
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Slika 98: Vrednost indeksa industrijske demokracije, ki kaze vpetost deleznikov v socialni dialog, je visoka,
a se je ob zadnjem merjenju (2018-2021) opazno poslabsala
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Vir: Eurofound (2023a). Opomba: Vrednost med 0 in 100. Visja vrednost indeksa je bolj$a.

5.1.1 Delovanje javne uprave in zagotavljanje javnih storitev

Drzava se je na podro¢ju delovanja javne uprave v zadnjih letih osredotocéila predvsem na razvoj boljsih in
hitrejsih storitev javne uprave, ki je temeljil na digitalizaciji storitev. Vecina aktivnosti MJU je bila v letu 2023
usmerjena k nadgradnji storitev javnega sektorja — odzivanju na izredne razmere v okviru odprave posledic
vremenske ujme (hitrejSe in uCinkovitejSe odzivanje, sprejetje interventnih ukrepov, zavarovanje procesnopravnega
polozaja strank v upravnih zadevah), Siritvi digitalnih storitev ter zacetku procesa prenove placnega sistema javnih
usluzbencev v povezavi s prenovo delovanja celotnega sistema javnih usluzbencev. StrateSko upravljanje javnih
institucij, merjeno z indeksom izvrSne zmogljivosti, se je v zadnjih letih izboljSevalo, a je Se naprej slabSe ocenjeno
kot v vecini drzav Clanic EU (19. mesto med drzavami EU) (kazalnik 5.2). V okviru indeksa ostaja nizka ocena
ucinkovitosti strateSke zmogljivosti (npr. usklajenost razvojnih aktivnosti z nacionalnimi in drugimi strategijami) in
pomanjkanje organizacijskih reform, kar omejuje ucinkovito uresniCevanje strategij (Bertelsmann, 2022). Kljub
napredku pa Slovenija Se naprej zaostaja za ciliem SRS, saj se razkorak za povpre¢jem EU le poCasi zmanjSuje.
Konec leta 2022 je bil ustanovljen strokovni svet za trajnostni razvoj javne uprave, katerega namen je bil dvig
zaupanja javnosti v javne institucije, strateSko upravljanje institucij in koordiniran razvoj javne uprave (Kovac, 2023;
MJU, 2022b). Svet kot strokovno telo je v lanskem letu deloval na izbranih trajnostno usmerjenih podrogjih (boljsi
predpisi, reorganizacija upravnih enot in u¢inkoviti upravni postopki®®”) ter pripravil ve¢ §tudij in predlogov ukrepov
izboljav za slovensko javno upravo v sklopu trajnostnega druzbenega razvoja in evropsko primerljivega javnega
upravljanja (Gnilsak idr., 2023).

Razvitost storitev e-uprave se je v zadnjih letih izboljSala in je na nekaterih podrocjih presegla povprecje
EU. Digitalizacija javnih storitev in vzpostavitev okolja za uporabo e-storitev sta pomembna elementa digitalne
preobrazbe javnega sektorja in javne uprave v naslednjih letih (MDP, 2023b; SVRK, 2021). Ve¢ digitalnih orodij
omogoc¢a poslovanje z drzavo drzavljanom (portal eUprava, portal zVem in ZZZS na podroc¢ju zdravstva,
eSamonaroGanje pri poslovanju z upravnimi enotami) in podjetiem (portal SPOT3%) ter sodelovanje javnosti pri
oblikovanju politik in upravnih odlocitev (E-demokracija, predlagam.vladi.si). Pomemben napredek je bil narejen v
obdobju epidemije, ko so bile odpravljene ali omiliene nekatere zahteve po identifikaciji**®, s tem pa so digitaline
javne storitve postale uporabnikom prijaznejSe. V letu 2022 je bila izdana tudi e-osebna izkaznica®*°, ki preko sistema
SI-PASS omogoca prijavo v e-storitve javne uprave. Zelo visoko se Slovenija uvr§€a tudi v odprtosti podatkov

337 Delo je potekalo na podrogjih bolj$ih predpisov na temelju dolo¢anja z dokazi in participacije deleznikov, reorganizaciji lokalnih upravnih
enot v sinergiji z lokalno samoupravo in modernejSe in evropsko primerljive kodifikacije in u€inkovitega izvrSevanje upravnih postopkov,
vklju€no z digitalno preobrazbo.

338\ letu 2022 je bilo prek portala SPOT oddanih ve¢ kot 2,8 mio vlog, kar je skoraj tiristo tiso¢ vet kot v letu 2021. Poveganje Stevila
elektronsko oddanih vlog je povezano z uvajanjem novih postopkov in e-storitev, med drugimi urejanjem zahtevkov za refundacijo
nadomestila place.

33% Razmah epidemije je pospesil prehod na storitev SI-PASS, ki omogog&a drzavljanom, poslovnim uporabnikom in javnim usluzbencem
spletno prijavo in elektronsko podpisovanje dokumentov na ve¢ drzavnih in drugih portalih in elektronsko poslovanje (eUprava, SPOT,
zVem, eDavki itn.) (Drzavni center za storitve zaupanja, b. d.).

340 Elektronska osebna izkaznica vsebuje digitalno potrdilo za prijavo visoke ravni, potrdilo za prijavo nizke ravni ter kvalificirano digitalno
potrdilo za e-podpis.
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(OECD, 2023a).%%* Raziskava EK (2023e) ocenjuje razvitost e-uprave v Sloveniji slabSe od povprec¢ja EU, kar kaze
na potrebo po nadaljnjem izboljSanju kakovosti javnih digitalnih storitev. Slovenija je bolje od EU ocenjena pri
naravnanosti na uporabnika (razpolozZljivost digitalnih storitev, uporabnost) in transparentnosti, v primerjavi z EU pa
so potrebne izboljSave nekaterih klju¢nih dejavnikov (e-identitete, e-dokumenti, registri, e-vro€anje) in ¢ezmejne
mobilnosti (kako enostavno lahko drzavljani iz tujine dostopajo do spletnih storitev in jih uporabljajo; kateri
mehanizmi spletne podpore in povratnih informacij so vzpostavljeni za €ezmejne uporabnike). Podatki EK (2023b)
kazejo, da je Slovenija v zadnjih letih napredovala pri vecini kazalnikov na podroc¢ju digitalnih javnih storitev, a Se
naprej za EU zaostaja pri digitalnih storitvah za drZavljane in je blizu povprecja EU za podjetja. Po indeksu razvitosti
e-uprave, ki ga izraCunavajo Zdruzeni narodi, je Slovenija uvrS¢ena na 10. mesto med drzavami EU, napredek pa
se kazZe pri vseh komponentah raziskave (UN, 2022b).3*? V letu 2023 je bil poleg krovne strategije digitaine
preobrazbe®*® sprejet tudi Nacrt za digitalno desetletie (MDP, 2023b), ki vsebuje ukrepe na podrogjih digitalnih
kompetenc, digitalne infrastrukture, digitalne preobrazbe gospodarstva in digitalnih javnih storitev, ki naj bi prispevali
k nadaljnjemu izboljSanju razvitosti e-uprave in skupnim evropskim ciljem Digitalnega desetletja 2030.

Slika 99: Kljub izboljSanju v zadnjih letih razvitost e-uprave Se naprej nekoliko zaostaja za povprecjem EU
(levo), najbolj pri €¢ezmejni mobilnosti (desno)
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Vir: EK (2023e). Opomba: Vrednost med 0 in 100. Zaradi spremembe metodologije podatki niso primerljivi z obdobjem pred letom 2020.

Uvajanje modelov kakovosti v organe javne uprave se nadaljuje; manjkajo sistemske spremembe, ki bi
spodbudile vecjo kakovost in u€inkovitost dela. Kakovost se preverja z uporabo skupnega ocenjevalnega okvira
v javnem sektorju (CAF),3* ki se je sprva uvajal na upravnih enotah, kasneje pa razsiril e v organe drZzavne uprave.
Za uspesno opravljanje delovnih nalog so, poleg formalne izobrazbe in strokovne usposobljenosti, potrebna tudi
druga znanja in ves€ine, vedenja, ravnanja in lastnosti, ki omogocajo, da posameznik delo opravi na najvisji ravni.
V tem okviru je bil ze leta 2019 pripravljen model kompetenc za drzavno upravo (MJU, 2019b), na podlagi katerega
s0 bili pripravljeni ustrezni priro¢niki in opredeljene temeljne vodstvene in delovno specifitne kompetence .3*® Vegina
dodatnih usposabljanj za javne usluzbence v Sloveniji poteka preko Upravne akademije, kjer v okviru izvajanja
kohezijske politike (Vecletni finanéni okvir 2021-2027) potekajo aktivnosti usposabljanja za kompetence prihodnosti

341 Odprti podatki spodbujajo preglednost, odgovornost in inovacije ter tako omogogajo vegji nadzor nad vladnimi ukrepi, spodbujajo
sodelovanje ter omogo¢&ajo razvoj novih resitev. Slovenija ima v ta namen vzpostavljen nacionalni portal odprtih podatkov OPSI. Novela
Zakona o dostopu do informacij javnega znacaja, ki je bila sprejeta leta 2022, je na podlagi Direktive EU o odprtih podatkih dologila t. i.
zbirke podatkov visoke vrednosti, ki jih morajo drzave brezplaéno dati na voljo zainteresiranim uporabnikom (gre za podrocja:
geoprostorski podatki; opazovanje Zemlje in okolja; meteoroloski podatki; statistiCni podatki; podjetja in lastniStvo podjetij; mobilnost).
Zakon narekuije tudi odpiranje raziskovalnih podatkov, ki so financirani iz javnih sredstev.

342 pri najrazvitej$in drzavah je stopnja digitalizacije tako visoka, da ta metodologija ne more prikazati razlik med njimi, zato so za take
primerjave bolj relevantne analize EU ali OECD. Definicija e-uprave, ki se uporablja v meritvah Zdruzenih narodov, temelji na ciljih
trajnostnega razvoja (npr. ekonomski razvoj, infrastruktura, izobrazevanje itd.). Metodologija se sicer letno prilagaja aktualnim trendom in
potrebam, kar oteZuje primerjave rezultatov med posameznimi leti.

343 Konec leta 2022 je bila pripravljena Strategija digitalnih javnih storitev 2030, ki je opredelila tri strateSke prednostne naloge — do leta
2030 bodo vse kljuéne javne storitve zagotovljene na spletu in dostopne vsem uporabnikom, vsaj 80 % klju¢nih javnih storitev, ki so
dostopne digitalno, bo tudi opravljenih digitalno, in vsaj 80 % uporabnikov javnih storitev bo uporabljalo digitalno identiteto (MJU, 2022a).
Ukrepi so vklju€eni tudi v krovno strategijo digitalne preobrazbe Digitalna Slovenija 2030 (MDP, 2023a).

344 Skupni ocenjevalni okvir v javnem sektorju je orodje za celovito obvladovanje kakovosti, razvito v javnem sektorju in za javni sektor,
na podlagi modela poslovne odli¢nosti Evropskega sklada za upravljanje kakovosti EFQM.

345 Na podlagi intervjujev so bile opredeljene temeljne vodstvene in delovno specificne kompetence — 14 sklopov sorodnih delovnih mest,
tako imenovanih grozdov, 29 kompetenc in 280 vedenj (MJU, 2023b).
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in vzpostavitev odprte mreze znanja. OECD (2023c) navaja, da v primerjavi z drugimi drzavami OECD, Se zlasti pa
vodilnimi inovatorkami, slovenski drzavni usluzbenci nimajo vecjih spodbud za dodatna usposabljanja in
izobrazevanja (npr. zagotovljena odsotnost v delovhem &asu, ocene uspesnosti dela, izobrazevanja, povezana z
napredovaniji). Vzpostavljen je bil tudi informacijski sistem za upravljanje in razvoj zaposlenih v drzavni upravi (IS
MUZA), ki je vsebinsko posodobil in digitalno podprl kadrovske procese (MJU, 2023e), ob tem pa zaenkrat Se ni bila
sprejeta novela zakona o javnih usluzbencih, ki bi tudi v javno/drzavno upravo uvedla kompetenéni model, okrepila
strokovnost in neodvisnost javnih usluzbencev ter omogocila vecjo fleksibilnost pri upravljanju kadrov. Korak naprej
so bile ze v letu 2022 sprejete usmeritve za hibridni nacin dela v drzavni upravi, ki poleg lazjega usklajevanja
poklicnega in druzinskega zivljenja zaposlenih zmanjSuje doloCene stroSke in pozitivno prispeva k zelenemu
prehodu in digitalizaciji (MJU, 2022c).

V zadnjih letih so bili na podro€ju javhega naro€anja sprejeti Stevilni ukrepi za posodobitev in digitalizacijo
sistema, izziv pa ostaja u€inkovitost in konkurenca. Vzpostavljen je bil informacijski sistem e-JN, ki je omogoc¢il
izvajanje postopkov javnega naro€anja na popolnoma elektronski nacin (vkljuéno z elektronskimi drazbami), s tem
pa se znizujejo stroski za izvajalce, skrajSujejo postopki, omogoca se vecja preglednost (npr. eRevizija, ki omogoca
vecjo preglednost v primeru revizij in pritozb) in boljSi nadzor nad porabo javnih sredstev. V letu 2023 je bila
vzpostavljena tudi povezava med Centralno kazensko evidenco in e-JN (aplikacija e-Dosje), kar omogoca hitro in
varno elektronsko preverjanje vseh razlogov za izkljucitev, s tem pa se postopki javnega naro¢anja lahko pomembno
skrajSajo (MJU, 2023c). Podrocje javnega narocanja v Sloveniji je razdrobljeno, izvaja ga preko 2.000 naroc¢nikov,
obseg javnih narodil pa je v letu 2022 zna$al veé kot 14 % BDP.3*® Najpogosteje izvedeni postopek za oddajo narodil
je postopek oddaje narocila male vrednosti (54,7 %), kar kaze na pogosto uporabo manj zahtevnih in enostavnejsih
postopkov. Kljub vzpostavitvi informacijskega sistema so bile elektronske drazbe uporabljene v manj kot enem
odstotku vseh oddanih narocil po Stevilu in vrednosti. TeZava ostaja tudi pomanjkanje konkurence pri javnih narocilih,
saj je sorazmerno veliko Stevilo razpisov samo z enim izvajalcem, kar bi lahko pomenilo visjo ceno in korupcijsko
tveganje (EK, 2023i). Premalo izkoris¢eno je tudi skupno javno naro€anje, ki pomeni le manjsi delez v Stevilu vseh
oddanih narogil (4,7 %), v vrednosti pa manj kot desetino (8,9 %). Visoko ostaja Stevilo zahtevkov za revizijo in
drugih vlog v postopkih pravnega varstva, saj je Drzavna revizijska komisija v letu 2022 odloc€ila o 171 zahtevkih za
revizijo (v vrednosti 4,5 mrd EUR), od tega je vlagateljem ugodila v okoli polovici vseh zahtevkov. V strukturi reSenih
zahtevkov so sicer prevladovali zahtevki za revizijo na podro¢ju gradenj (41 zahtevkov oz. 23 % vseh zahtevkov),
najviSja pa je bila vrednost zahtevkov za revizijo v povezavi z medicinskimi in farmacevtskimi izdelki (2,4 mrd EUR
0z. 52 % celotne vrednosti zahtevkov)(DKOM, 2023).

Slovenija je v preteklih letih postopno zmanjsala administrativne ovire, a zaznava teh sprememb med
gospodarstveniki ostaja razmeroma nizka. Razli¢ni programi odprave administrativnih ovir in izboljSanja
predpisov se v Sloveniji sistemati¢no izvajajo ze vel kot petnajst let. Pregled stanja realizacije ukrepov omogoca
Enotna zbirka ukrepov za bolje zakonodajno in poslovno okolje ter dvig konkurenénosti, ki se nenehno dopolnjuje
z novimi ukrepi. Po podatkih MJU (2024a) je bilo do konca leta 2023 izvedenih 348 ukrepov za boljSo zakonodajo
in poslovno okolje (82 % vseh zbranih ukrepov), najve¢ na podro¢ju gospodarstva, financ, statistike, pravosodja in
kmetijstva. Skupaj je bilo v obdobju med 2016 in 2023 izvedenih 60 evalvacij realiziranih ukrepov, ki naj bi znizali
zakonodajna bremena v skupni viSini 150,4 mio evrov. V zadnjih dveh letih je bilo izvedenih ve¢ ukrepov na podrocju
financ (npr. sprememba zakona o davénem postopku, ukrepi za omilitev cen energentov), pravosodja (npr.
spremembe stecajnih postopkov), digitalizacije postopkov (nadgradnja elektronskih storitev za drzavljane in
poslovnih portalov), zas€ite potroSnikov, aktivacije brezposelnih itd. (MJU, 2023a, 2024a). Na podlagi anket med
gospodarstveniki je napredek pri zmanjSevanju regulacije in administrativnih ovir navedlo ve€¢ mednarodnih raziskav
(IMD, 2023; Kaufmann in Kraay, 2023), ki pa tudi kazejo, da se razkorak do povprecja EU pri kakovosti regulativhega
in pravnega okvira v zadnjih letih le po€asi zmanjSuje. Slovenija tako Se naprej zaostaja za povprecjem EU, kar je
povezano tudi z relativno velikim nezaupanjem vprasanih v delovanje vlade in drzavnih institucij (kazalnik 5.1).

Na podroc¢ju analize uc¢inkov predpisov (RIA) je bil v zadnjih letih narejen dolo€en napredek, kljuéno ostaja
izvajanje priporog€il in zastavljenih ukrepov. V primerjavi z drugimi drzavami OECD se v Sloveniji manj pogosto
izvaja zlasti presoja u€inkov podzakonskih aktov, medtem ko je pogostost presoje zakonskih aktov podobna. BoljSa
bi lahko bila tudi informiranost ter sodelovanje deleznikov in javnosti (OECD, 2021e, 2021f). Racunsko sodisce
(2021a) navaja, da je izvajanje presoje ucinkov le delno ucinkovito, in je med drugim predlagalo pripravo dodatnih
testov za oceno ucinkov predlaganih predpisov in nadaljnje usposabljanje zaposlenih. V letu 2023 je bila sprejeta
metodologija za oceno ucinkov predpisov na razlicna druzbena podrocja, ki bo aplikativno podprta v novem
informacijskem sistemu za pripravo predpisov (MOPED) (MJU, 2023d). To naj bi pripravljavcem olajSalo pripravo
ocene uginkov, hkrati pa bi tudi povecalo transparentnost.®*” Ob tem velja omeniti, da je sprejeta metodologija samo

346 Na podlagi statisti¢nih podatkov je obseg javnih narogil, oddanih leta 2022, znagal 8,05 mrd EUR oz. 14,11 % BDP. Javno naro¢anje
predstavlja pomemben delez odhodkov prora¢una Republike Slovenije (58,7 % v letu 2022).

347 Npr. vse potrebne informacije o moznih alternativnih predlogih in njihovih uginkih s ciliem sprejemanija strokovnih in celovitih odlogitev
pri oblikovanju politik. Pripravljena Metodologija za oceno ucinkov predpisov na razli¢na druzbena podrocja je eden od predvidenih
ukrepov iz Akcijskega nacrta za izboljSanje postopka nacrtovanja, priprave, sprejemanja in vrednotenja uc¢inkov zakonodaje 2019-2022.
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eden izmed ukrepov iz Akcijskega nalrta za izboljSanje postopka nacrtovanja, priprave, sprejemanja in vrednotenja
ucinkov zakonodaje 2019-2022 (MJU, 2019a).

5.1.2 Vpliv javnih institucij na delovanje gospodarstva

V zadnjih letih so bili sprejeti stevilni ukrepi za izboljSanje poslovnega okolja, kljub temu pa ovire za
poslovanje ostajajo visje kot v povprecju EU. Raziskava IMD kaze, da so glavne prednosti Slovenije kakovostna
in dobro usposobljena delovna sila, visoka stopnja izobrazbe in infrastrukturna povezanost (v povezavi z ugodno
geografsko lego). Podobni odgovori veljajo tudi za vodilne inovatorke, a tam ve¢ kot polovica vprasanih kot prednosti
v njihovih drzavah izpostavlja tudi politi¢no stabilnost in predvidljivost politik in poslovnega okolja. V zadnjih letih je
bilo tako sprejetih ve¢ ukrepov za veéjo enostavnost poslovanja®*® in podporo delovanju podietij.3*® S socialnimi
partnerji je bil tudi dosezen dogovor pri predlogu novele Zakona o gospodarskih druzbah, ki naj bi med drugim
omogocil enostavnejSe ustanavljanje podjetij in podruznic tujih podjetij preko spletnih registrskih postopkov, bolj
uginkovito izvedbo &ezmejnih operacij ter izbolj$al korporativno upravljanje podjetij (MGTS, 2024). V javni obravnavi
je tudi novela Zakona o podpornem okolju za podjetnistvo, ki naj bi povec€ala uc€inkovitost dodelitve sredstev preko
Javnega sklada za podjetniStvo (SPS) in spremenila nekatere omejitve glede kapitalskih nalozb. Vzpostavljen je bil
tudi nov posojilni sklad v viSini 100 mio EUR, ki omogoca kredite z ugodnimi obrestnimi merami za slovenska
podjetja, ki so bila prizadeta zaradi vojne v Ukrajini ali energetske krize. Hkrati pa mednarodne primerjave Se naprej
kazejo, da kljub ukrepom ovire za poslovanje podijetij ostajajo visje kot v povpre¢ju EU. Podjetja v anketah navajajo
predvsem pretirano birokracijo (gostota predpisov in dolgotrajnost postopkov) ter pogostost spreminjanja
zakonodaje in dav€ne politike, v zadnjem letu pa tudi pomanjkanje delavcev in sploSne gospodarske razmere
(Eurobarometer, 2023b; Eurostat, 2024; IMD, 2023; Kaufmann in Kraay, 2023; WEF, 2019). Poleg vedje
ucinkovitosti javnih institucij to kaZe tudi na nujnost vecje predvidljivosti poslovnega okolja in zakonodaje.

Slika 100: Glavne prednosti Slovenije so kakovostna delovna sila in zanesljiva infrastruktura

mSlovenija mEU Vodilne inovatorke
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Vir: IMD (2023). Opomba: Gospodarstveniki so med 15 dejavniki izbrali pet dejavnikov, ki kaZzejo na privlatnost posamezne drzave. Za EU in vodilne
inovatorke je izracunano netehtano povprecje.

Korporativno upravljanje v podjetjih v drzavni lasti ostaja pomemben izziv. Z vstopom v OECD in sprejetjem
kodeksa korporativhega upravljanja druzb s kapitalsko nalozbo drzave se je upravljanje druzb v zadnjem desetletju
postopno izboljSalo (Damijan in Damijan, 2019; OECD, 2018b). V letih 2021 in 2022 je bil prenovljen kodeks
upravljanja javnih delniskih druzb (npr. oblikovanje kompetencnega profila za ¢lane poslovodstva pred izbirnim
postopkom, nezdruZzljivost politi¢nih funkcij in poslovodstva druzb, sankcioniranje) (Ljubljanska borza in Zdruzenje
nadzornikov Slovenije, 2021; SDH, 2022). Mednarodne primerjave navajajo vmeSavanje drzave ter politike v
poslovanje podjetij in pomanjkanje kakovostnega korporativhega upravljanja v podjetjih v drzavni lasti (EK, 2022c;
2023; OECD, 2018b). EK (2022c, 2023i) opozarja, da lahko pomanjkanje dobrega korporativhega upravljanja v
posameznih podjetjih v drzavni lasti negativno vpliva na konkurencnost in zmanjSa ucinkovitost. Ob tem bi bilo treba
okrepiti nadzorne svete in opustiti prakse politi€no motiviranih zamenjav ¢lanov upravnih odborov.

348 Digitalizacija javnih storitev in javnega naroanja, sistem vse na enem mestu, sprejetje Zakona o debirokratizaciji.

34 Novela Zakona o investicijah (ZSInv-B, 2022) naj bi spodbudila dodeljevanje investicij v raziskave, razvoj in inovacije, prilagojene
zahtevam za digitalni in zeleni prehod, povecanje obsega razvojnih sredstev za podporo zagonskim in hitrorasto€im ter inovativnim
podjetjiem v letu 2023.
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Donosnost upravljanja nalozb v lasti drzave je bila v letu 2022 nizja kot v predhodnih letih. Konec leta 2022
je bila skupna vrednost portfelja Slovenskega drzavnega holdinga (SDH), ki je krovni upravljavec kapitalskih nalozb
drzave, 11,2 mrd EUR, v upravljanju pa je SDH imel skupaj 88 aktivnih kapitalskih nalozb. PoviSanje vrednosti
portfelja (za okoli 1 mrd EUR) je posledica rasti kapitala druzb zaradi dosezenih poslovnih rezultatov, dokapitalizacije
(HSE, SZ7) in prevzema novih nalozb. Veg kot tri Setrtine portfelja sestavljajo strateske naloZbe, preostalo pa so
pomembne in portfeljske nalozbe.®° Najvecja stebra (promet in energetika) po razpolozljivih podatkin obsegata
skoraj tri Cetrtine upravljavskega portfelja, pri tem pa koncentracija nalozb ostaja zelo visoka, saj je deset najvecjih
nalozb sestavljalo 77,9 % knjigovodske vrednosti celotnega portfelja (SDH, 2023b).3%* Cisti donos na kapital druzb
(ROE) v portfelju RS in SDH se je v obdobju pred epidemijo poveceval, v letih 2020 in 2021 pa so bila prisotna vecdja
nihanja zaradi razmer v gospodarstvu zaradi epidemije (kriza je najbolj prizadela podjetja iz turisticne panoge) in
okrevanja po njej. Znizanje ROE (za 3,3 o.t. na 2,8 %) v letu 2022 je bilo predvsem posledica slabih rezultatov
energetskih druzb®?, dobi¢konosnost v vseh preostalih stebrih pa se je povedéala. V letu 2023 je bil tako znesek
izplacanih dividend (za poslovno leto 2022) nizji kot leto prej in je znaSal 175,5 mio EUR, najvedji delez pa so
prispevale druzbe iz stebra finance (zavarovalni$tvo, banc¢nistvo) ter iz stebra gospodarstvo in turizem (farmacija).
Sest najvegjih izpladevalcev dividend je izpla&alo preko 86 % vseh dividend, njihov povpreéni ROE pa je v letu 2022
znasSal 10,5 % (SDH, 2023b). Konec leta 2022 je bilo na SDH preneseno tudi celotno premozenje DUTB ter s tem
povezane vse pravice in obveznosti. S tem je SDH dobila nove pristojnosti, in sicer upravljanje terjatev ter upravljanje
stvarnega premozenja. Prve ocene za leto 2023 kazejo, da se je dobickonosnost portfelja SDH povecala (ocenjeni
ROE je 8,6 %), na kar je vplivalo predvsem uspesnejSe poslovanje druzb s podrocja energetike (SDH, 2023a).

Slika 101: Donosnost upravljanja nalozb v lasti drzave se je zaradi zaostrenih razmer v energetskem sektorju
v letu 2022 zmanjsala (levo), najvecji delez izpla€il dividend so za poslovno leto 2022 izpla¢ala podjetja v
stebru finance (desno)

——Cista dobi¢konosnost lastniskega kapitala RS+SDH (ROE)
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Vir: SDH (2023b). Opomba: ROE — delez Cistega dobickal/izgube, ustvarjen z denarno enoto vioZzenega kapitala. Dividendnost kapitala portfelja — delez
vloZenega in ustvarjenega lastniSkega kapitala, ki se vrne lastnikom preko izplacila dividend. Dividende v teko¢em letu so izplaéane na podlagi rezultatov
predhodnega leta.

%0 Nalozbe drzave je na strateske, pomembne in portfeliske na osnovi vnaprej opredeljenih meril razvrstila Strategija upravljanja
kapitalskih nalozb drzave (OdSUKND, 2015).

%1 | eta 2016 je deset najvedjih druzb sestavljalo 61 % knjigovodske vrednosti portfelja, v letu 2022 pa se je ta delez povecal na 77,9 %.
Najvecja druzba je konec leta 2022 obsegala skoraj 29 % vrednosti portfelja.

32 Razlog za nizko donosnost energetskih druzb, zlasti v povezavi s trgovanjem z elektriéno energijo, so bile razmere na trgu (visoke
cene energentov), izpadi proizvodnje (nizek vodostaj rek, ustavitev delovanja TES, remont NEK) ter intervencijski ukrepi za obvladovanje
energetske draginje.
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5.2 Zaupanjavreden pravni sistem

Zaupanja vreden pravni sistem (razvojni cilj 10)

Pravni sistem ima pomemben drzavni in strateSki pomen pri varstvu pravic drzavljanov, gospodarskega razvoja
in blaginje, saj je od njega mocno odvisno delovanje vseh druzbenih sistemov in podsistemov. Vsebina cilja je
vzpostavitev pravnega sistema, ki zagotavlja kakovosten in ucinkovit pravni okvir. SRS 2030 kot pomembne
dejavnike zaupanja v pravni sistem navaja varovanje Clovekovih pravic, temeljnih svobosScin in enakih
moznosti, jasno postopkovno in materialno zakonodajo, skrb za neodvisnost ter ucinkovito in pregledno
delovanje sodstva in odpravljanje vzrokov za pojav korupcije.

Kazalniki uspesnosti SRS 2030 za razvojni cilj 10:

Zadnji podatek

Ciljna vrednost za 2030
Slovenija Povprecje EU

Uvrstitev v prvo polovico med
drzavami ¢lanicami EU

Indeks vladavine prava,

uvrstitev med drzavami ¢lanicami EU < sl () -

Predvideni ¢as reSevanja civilnih
pravdnih in gospodarskih zadev, 309 (2021) 234 (2021) 200
Stevilo dni

V Sloveniji je bil dosezen napredek glede stanja pravne drzave, a pomanjkljivosti ostajajo. Uvrstitev Slovenije
na lestvici indeksa vladavine prava se je v zadnjem letu nekoliko izbolj$ala, a se Se vedno uvrd¢a v drugo polovico
drzav EU (kazalnik 5.3). EK (2023j) je v Porocilu o stanju pravne drzave za leto 2023 izrazila napredek, povezan
predvsem s kakovostjo in ucinkovitostjo sodstva. Slovenija je tudi uresnicila priporogila, ki se nanasajo na odpravo
ovir za preiskavo in pregon primerov korupcije ter zagotavljanje proracunske avtonomije neodvisnih teles.
Pomanijkljivosti so bile ugotovljene na podrocju boja proti korupciji (uresni¢evanje protikorupcijske strategije ter
malostevilne kazenske preiskave, obtoznice in sodbe v okviru boja proti korupciji) in neodvisnosti sodstva
(vzpostavitev varovalk za neodvisnost sodnikov in drzavnih tozilcev v okviru parlamentarnih preiskav, reforma
imenovanj v povezavi z zasc¢ito neodvisnosti sodstva). V primerjavi z drugimi drzavami EU nizko ostaja zaupanje v
pravno drZzavo in sodstvo, ki se v zadnjih letih ni opazneje spremenilo (Eurobarometer, 2022a, 2022b; Kaufmann in
Kraay, 2023; World Justice Project, 2023). Nizka ostaja zlasti tudi stopnja zaznave vpliva politike na odlocitve sodiS¢
ter vmeSavanje ali pritisk zaradi gospodarskih ali drugih posebnih interesov (Eurobarometer, 2022a, 2022b). V
zadnijih letih je bilo sprejetih ve€ ukrepov za pove€anje neodvisnosti sodstva, a ob tem EK (2023j) opozarja na
pomanjkanje jamstev za neodvisnost sodstva. Z zakonodajnimi spremembami je bila odpravljena pristojnost ministra
za notranje zadeve, da daje navodila policiji v posameznih zadevah, ki bi lahko vplivala na neodvisno delo drzavnih
tozilcev in Evropskega javnega tozilstva. V pripravi je tudi prenos pristojnosti za imenovanje sodnikov z drzavnega
zbora na predsednika republike in sodni svet, kar naj bi poved&alo neodvisnost sodstva od politike. Stevilo pritozb pri
Evropskem sodi$éu za &lovekove pravice (ESCP) in zaradi tega ugotovljenih krsitev v zadnijih letih ne odstopata veé
od povpregja drzav &lanic EU. Podatki za leto 2023 kaZejo, da se je sicer $tevilo prejetih pritozb na ESCP moé&no
povecalo, a je sodis€e v povezavi s Slovenijo izreklo le dve sodbi, kjer je ugotovilo krSitve pravice do postenega
sojenja (ESCP, 2024).353

V letu 2023 se je nadaljeval trend obvladovanja pripada zadev na sodiscih, podobno kot v preteklih letih
izziv ostaja dolgotrajnost reSevanja pomembnejsih zadev. Sodna statistika kaze na opazen trend zmanjSevanja
vseh prejetih zadev (pomembnih in ostalih), kar vpliva tudi na Stevilo reSenih in nereSenih zadev. Sodis€a so ob
zmanjSevanju Stevila sodnikov in sodnega osebja vecinoma reSila ve¢ zadev, kot je bil pripad novih. I1zjema je bilo
le leto 2020, ko so zaradi zajezitvenih ukrepov ob epidemiji sodiS§€a poslovala omejeno. Povpre¢ni ¢as reSevanja
vseh zadev®* se je v zadnijih letih opazno skrajsal in je leta 2023 zna$al manj kot en mesec, kar je bilo povezano
predvsem s skraj$anjem ¢asa re$evanja ostalih zadev ter informatizacijo in bolj$o organizacijo delovnih procesov.3%®
PodaljSal pa se je Cas reSevanja pomembnejSih zadev, kar je bilo tudi posledica novih pristojnosti, ki so jih

353 Podatkov o vsebini pritozb ni, velika vegina pritoZzb ($e) ni bila sprejeta v nadaljnji postopek ESCR. V odgovor je bilo lani Sloveniji
vrocenih le deset pritozb, od tega je bilo v dveh pritozbah odlo¢eno s sodbo. 203 pritozbe je Ze sodi§¢e zavrnilo oziroma jih razglasilo kot
nedopustne.

354 15 9% vseh zadev predstavljajo pomembne zadeve, 85 % pa ostale zadeve.

355 Pri ostalih zadevah gre za formalizirane postopke, ki se vodijo praviloma na nizji ravni in je vkljuitev sodnika potrebna le izjemoma.
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spremembe zakonodaje nalozile sodis¢em.3* Stevilo reSenih pomembnejsih zadev je v letu 2023 sicer za en
odstotek preseglo Stevilo prejetih zadev. V letu 2023 so bili €asovni standardi po novi metodologiji dolo¢eni za veliko
vecino postopkov na sodiscih, v letu 2024 pa je njihovo uvajanje v delo sodiS¢ uvrs¢eno med prednostne naloge
sodstva (Vrhovno sodiS€e, 2024a). V primerjavi z drugimi drzavami ¢lanicami EU je pri€akovano trajanje postopkov
na podrocju pravdnih civilnih in gospodarskih zadev na prvi stopnji daljSe, razkorak do drzav povprecja EU pa se je
Se nekoliko povecal. Med najdlje trajajoCimi v EU so predvsem sodni postopki, povezani s pranjem denarja (EK,
2023l) (kazalnik 5.4).

Slika 102: Ob nizjem pripadu zadev se je v zadnjih letih ¢as reSevanja pomembnejsSih zadev Se podaljsal
(levo), skrajsal pa se je €as reSevanja ostalih zadev* (desno)
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Vir: Vrhovno sodis¢e RS

Vrhovno sodisce, 2024b, 2024a). Opomba: * ZemljiSkoknjizne, izvrSilne in druge zadeve.

Kakovost slovenskega sodstva®’ je primerljiva z drugimi drzavami EU in se je v zadnjih letih $e nekoliko
izboljsala. V zadnjih letih je bil zlasti doseZen napredek v digitalizaciji pravosodja in prilagoditvi procesnih pravil v
smeri vedje digitalizacije postopkov v civilnih, gospodarskih, upravnih zadevah in kazenskem postopku.®%® EK (2023I,
2023j) navaja, da so informacijske in komunikacijske tehnologije za vodenje zadev na sodis€ih visoko razvite in
Siroko uporabljane, v primerjavi z drugimi drzavami pa so zelo dobro urejeni tudi spremljanje in ocenjevanje
dejavnosti sodiS¢ ter uporaba jasnih standardov. Slovenija je uvr§¢éena med najboljSe drzave glede moznosti
uporabe digitalnih orodij na sodis¢ih.®*° V okviru projekta Postopkovna praviénost in SirSega projekta izbolj$anja
kakovosti sodstva je bil v preteklih letih vzpostavljen celovit komunikacijski sistem, kjer lahko uporabniki v
preprostem in razumljivem jeziku dobijo potrebne informacije, in je namenjen vsem, ki vzpostavljajo stik s sodiS¢em.
Na kadrovskem podrocju se Stevilo sodnikov na 100.000 prebivalcev zmanjSuje od leta 2012, kljub nadaljnjemu
zmanjSanju v 2023 pa ostaja med visjimi v EU. Z namenom razbremenitve sodnikov nesodniSkega dela se je v tem
obdobju nekoliko povecalo razmerje med Stevilom sodnega osebja in sodniki, kljub temu pa sodniki v Sloveniji
opravljajo tudi naloge, ki v nekaterih drzavah ne sodijo v pristojnost sodi$¢.3%° V zvezi s kakovostjo in neodvisnostjo
sodstva EK poziva k ureditvi vprasanja poviSanja prejemkov sodnikov in drzavnih toZilcev (EK, 2023j). Izdatki drzave
za sodis¢a (na prebivalca v EUR) so bili leta 2021 (zadnji razpolozljivi mednarodno primerljivi podatki) sicer med
vi§jimi v EU (EK, 2023l).

Zaznava korupcije ostaja relativno visoka in se je v zadnjih letih Se nekoliko povecala. Ocena (zaznava)
stopnje korupcije odraZza delovanje institucij pravne drzave, integriteto javnega sektorja in kakovost upravljanja v
javnem sektorju. V zadnjih letih je bilo sprejetih nekaj ukrepov za izbolj$anje integritete institucij, javnih usluzbencev

356 Najvedji izziv ostaja pri upravnem sodi$éu, kjer je povpre¢no trajanje pomembnejsih zadev dolgotrajno. V skladu s sprejetimi ukrepi
(npr. ukinitev senatnega sojenja, nove zaposlitve) se je v letu 2023 trajanje pomembnejSih zadev nekoliko skrajsalo.

357\ ozjem pomenu vkljuéuje kakovost sodnih odlogb (na primer ustrezna struktura, postopki, utemeljenost sodbe in uporabljenih pravnih
podlag), v SirSem pa tudi zagotavljanje sodnih storitev. Na kakovost vplivajo tudi razliéni dejavniki, kot so uporaba IKT in finanéni ter
kadrovski viri.

358 \/ zadnjih dveh letih se je izvajal ukrep zagotavljanja celovitin pametnih digitalnih resitev v pravosodju za drzavljane in podjetja, v okviru
katerega se bodo omogocile nadaljnje digitalne izku$nje poslovanja s sodi$¢i (tako v konkretnem postopku kot tudi z zagotovitvijo spletne
informacije o sodstvu, postopkih in pravni drzavi), z notarji (digitalizacija notarskih storitev) in drugimi pravosodnimi organi.

39 Slovenija se med najbolj$e drzave EU uvr§ca pri razpoloZljivosti spletnih informacij o pravosodnem sistemu za $ir§o javnost in pri e-
poslovanju sodis¢ glede civilnih postopkov.

360 \/ Sloveniji sodniki opravljajo svoje naloge tudi v zapusc¢inskih, zemljiSkoknjiznih in izvr$ilnih postopkih, ki v nekaterih drzavah ne sodijo
v pristojnost sodi$¢ oz. jih opravljajo notarji.
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in funkcionarjev ter povecanje preglednosti delovanja v javhem sektorju. Nov Zakon o za$¢iti prijaviteljev razsirja
obseg za&cite in naj bi izboljSal odkrivanje korupcije. V skladu s tem je v okviru Komisije za preprecevanje korupcije
(KPK) v letu 2023 zacel delovati Center za zascito prijaviteljev, premik pa je bil narejen tudi na podrocju
ozave$c€anja in preventivnih aktivnosti (npr. projekt Ambasadorji integritete). Kljub temu mednarodna primerjava
kaze, da se je zaznava korupcije, merjena z indeksom zaznave korupcije, v zadnjih letih, zlasti pa med epidemijo
covida-19, poslabsala in je ostala visja kot v povprecju EU (Transparency International, 2024) (kazalnik 5.5). Od leta
2020 se je povecalo Stevilo prijav korupcije in drugih nepravilnosti, ki je leta 2023 preseglo vrednosti izpred Sestih
let. Med epidemijo se je zlasti povecalo Stevilo prijav koruptivnih dejanj, povezanih s sumi nepravilnosti v zvezi z
nabavo medicinske opreme, v zadnjih letih pa je veCina prijav povezana s krSitvami politicne integritete,
transparentnosti in sumov korupcije v javhem sektorju (KPK, 2023, b. d.). Tudi anketa Eurobarometra (2023b,
2023d) kaze, da je zaznava korupcije med prebivalci in gospodarstveniki v Sloveniji mo¢no razsirjena, v zadnjih treh
letih pa naj bi se Se povecala. Vprasani tudi menijo, da je v Sloveniji korupcija posledica prepletenosti gospodarstva
in politike ter da odmevni in veliki primeri korupcije niso ustrezno sankcionirani. EK (2023)) ocenjuje, da je Stevilo
kazenskih preiskav, obtoZnic in sodb v primerih korupcije, tudi v zadevah na visoki ravni, Se naprej relativno nizko.
Pomemben izziv za uCinkovit pregon takih kaznivih dejanj je tudi trajanje preiskav in sojenja na prvi stopnji. Komisija
za preprecevanje korupcije (KPK, 2024) navaja, da napredek ne bo mogo¢ brez bistvenih sistemskih sprememb in
visje stopnje politine kulture (sprejemanje odgovornosti) ter spremembe miselnosti.

5.3 Varnain globalno odgovorna Slovenija

Varna in globalno odgovorna Slovenija (razvojni cilj 11)

Cilj je spopadanje Slovenije s svetovnimi izzivi, kot so migracijski tokovi, terorizem, podnebne spremembe in
spostovanje ¢lovekovih pravic. Nekateri od izzivov pomenijo tudi groZnje in tveganja za drzavno varnost. SRS
2030 kot pomembne dejavnike krepitve globalne odgovornosti in solidarnosti navaja zagotavljanje visoke ravni
varnosti ljudi, kar vkljuCuje tako zagotavljanje zascite pred teroristi¢nimi in drugimi nadnacionalnimi groznjami
(tudi kibernetskimi) kot tudi spodbujanje preventive in krepitev zmogljivosti za obvladovanje naravnih in drugih
nesreC. Poudarja tudi krepitev zunanjepolititnega sodelovanja na dvostranski in vecstranski ravni ter
obrambne sposobnosti. Z mednarodnim razvojnim sodelovanjem in humanitarno pomocjo prispeva k bolj
uravnotezenemu in pravicnemu svetovnemu razvoju ter odpravi revs€ine in neenakosti.

Kazalniki uspesnosti SRS 2030 za razvojni cilj 11:

Zadnji podatek ”
= Ciljna vrednost za 2030
Slovenija Povprecje EU
Delez oseb, ki so porocale o tezavah s
krm_unalo‘m, vandallzrr_mm ali nasiljem v 6,8 (2023) 10,7 (2020)361 <10
svojem bivalnem okolju,
v %

.. . Uvrstitev med najboljSih pet
Svetovni indeks miru, 5. mesto (v EU) (2023) dr¥av v EU oziroma med
uvrstitev 8. mesto (163) (2023) d

eset na svetu

Slovenija je od osamosvojitve del najpomembnejSih mednarodnih organizacij, katerih cilj je stabilno
mednarodno okolje, varnost in ¢lovekove pravice. Leta 1992 se je pridruzila Organizaciji zdruzenih narodov
(OZN), ki je edinstven sistem za spoprijemanje s svetovnimi izzivi na podro¢jih mednarodnega miru in varnosti,
trajnostnega razvoja in ¢&lovekovih pravic. Ze veé kot poldrugo desetletie je tudi &lanica EU, ki je nase
najpomembnejSe politicno in pravno okolje. Temeljni okvir institucionalne nacionalne varnosti je poleg skupne
zunanje in varnostne politike EU tudi organizacija NATO. Spremembe v SirSem mednarodnem okolju vplivajo tako
na EU kot na Slovenijo, ki se poleg pomembnih razvojnih politicnih in ekonomskih vprasanj spoprijemata tudi s
svetovnimi varnostnimi izzivi. Geopoliti¢ni dogodki v evropski sosescini (napad Rusije na Ukrajino februarja 2022 in
vojna na BliZznjem vzhodu oktobra 2023) imajo zaradi geografske bliZine in strateSke lege potencialno velike
humanitarne, varnostne in gospodarske posledice tudi v evropski regiji in poslediéno tudi v Sloveniji. K ve¢jemu
ugledu drzave pomembno prispeva prizadevanje za povecanje odgovornosti in solidarnosti na svetovni ravni ter
delovanje v EU (npr. predsedovanje Svetu EU v drugi polovici leta 2021) in OZN (aktivho delovanje v odboru za
Clovekove pravice v OZN, nestalno ¢lanstvo v Varnostnem svetu OZN) ter ohranjanje prispevka v mednarodnih
operacijah in misijah, kjer se uvr§€¢a med zaveznice, ki nadpovprecno prevzemajo operativho breme.

361 Ob zaklju€ku redakcije Porocila o razvoju so bili podatki za leto 2023 na voljo samo za 12 drzav EU.
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5.3.1 Varnost

Slovenija je v svetovnem merilu ena najmirnejsih drzav. Svetovni indeks miru kaze, da se je v zadnjem desetletju
uvrS€ala med najbolj mirne drzave na svetu, kar je tudi cilj SRS 2030, EU pa je najmirnejSa regija (kazalnik 5.6).
Stevilo kaznivih dejan;j je leta 2022 ostalo pod desetletnim povpre&jem, a se je v primerjavi z letom 2021, ko je bilo
najnizje v zadnjih desetih letih, povecalo.®®? Ve¢ je bilo splosne, gospodarske, mladoletniske in organizirane
kriminalitete. Med kaznivimi dejanji splogne kriminalitete®®® je bilo najve¢ kaznivih dejanj premoZenjske kriminalitete.
Ceprav jih je bilo veg kot v letu prej, ko so deloma $e veljali ukrepi za zajezitev epidemije covida-19, pa je njihovo
Stevilo ostalo manjSe od povprecja zadnjih petih let. V primerjavi z letom 2020, ko je bilo ve€ kaznivih dejanj nasilja
v druzini kot pred epidemijo, je bilo v letih 2021 in 2022 prijavljenega nasilja v druzini manj, leta 2023 pa ponovno
vecC (gl. poglavje 3.3). V letu 2022 je bilo ve€ ubojev in umorov, a je bilo njihovo Stevilo na ravni petletnega povprecja
(Policija, 2023a). Sicer je bila leta 2021 (zadnji razpolozljivi podatek) standardizirana stopnja umrljivosti zaradi
napadov v Sloveniji nizja kot v EU (Slovenija: 0,55 osebe na 100.000 prebivalcev; EU: 0,65) (Eurostat, 2024). V prvi
polovici leta 2023 se je Stevilo kaznivih dejanj nadalje povecalo, vendar ostalo pod desetletnim povprecjem (Policija,
2023c).%%4

Prebivalci Slovenije so se v preteklih letih v svoji drzavi poc€utili varno. Obcutek osebne ogrozenosti
prebivalcev v njihovem Zivijenjskem okolju je bil vseskozi redek. Rezultati Evropske druzboslovne raziskave kazejo,
da je bil v letu 2023 delez vprasanih, ki se pocutijo varne, kadar zvecer sami hodijo po svoji soseski, najvecji doslej
(95 %) in po podatkih za leto 2020 tudi precej vecji od mednarodnega povpreéja®®® (CIMMK, 2024). Leta 2023 je bil
delez oseb, ki so poroCale o tezavah s kriminalom, vandalizmom in nasiliem v svojem bivalnem okolju, najman;si
doslej (6,8 %), vseskozi je bil tudi pod povprecjem EU in je v okviru cilja SRS 2030 (Eurostat, 2024). Osebno izkusnjo
z vlomi ali fizi€nim napadom pa je imelo v letu 2023 manj anketiranih kot v preteklih letih (CIMMK, 2024) (kazalnik
5.7). Na obcutek varnosti vpliva tudi zaupanje ljudi v policijo, ki je bilo v zadnjih letih precej vecje kot pri vecini drugih
institucij v drzavi. Po zmanj$anju v predhodnih dveh letih se je spomladi 2023 zaupanje v policijo precej povecalo in
se priblizalo povpregju EU.36¢

Med stalne vire ogrozanja spadajo tudi naravne in druge nesrece, Stevilo dogodkov je bilo leta 2022 najvecje
v zadnjih desetih letih, v letu 2023 pa so Slovenijo prizadele najhujSe poplave doslej. Cilje, politiko in strategijo
varstva pred naravnimi in drugimi nesre¢ami v drzavi doloca leta 2016 sprejet nacionalni program za obdobje 2016—
2022.%7 Stevilo dogodkov glede na razli¢ne okoli$¢ine se je v obdobju 2013-2022 povecalo. Leta 2022 je bilo v
Sloveniji 21.156 razliénih dogodkov,3%® v katerih so poleg drugih sluzb posredovale tudi sile za zas¢ito, reSevanje in
pomoc¢ (MO, 2023). Njihovo Stevilo se je glede na leto prej povecalo predvsem zaradi vec€jega Stevila dogodkov, kjer
se potrebuje tehni¢na in druga pomo¢, pozarov in eksplozij, drugih nesre¢ in nesre€¢ v prometu. Med naravnimi
nesreCami so najveC tezav in intervencij znova povzrocali mo€an veter in poplave, a jih je bilo tudi v letu 2022 precej
manj kot pred letom 2019.%%° Pravoc¢asno ukrepanije ob nesreéah se zagotavlja z delovanjem centrov za obves$céanie,
javnimi reSevalnimi sluzbami in s pripravljenostjo drugih reSevalnih sluzb, komisij, enot in Stabov civilne zasc¢ite.
Navedene strukture zascCite in reSevanja so bile aktivno vklju€ene tudi v izvajanje aktivnosti v zvezi z obvladovanjem
epidemije covida-19 (gl. UMAR, 2022d). Pojav nalezljive bolezni pri ljudeh je bil v okviru procesa ocenjevanja tveganj
za nesrece v obdobju 2015-2018 sicer prepoznan kot eno vecjih tveganj v Sloveniji.3”° Med morebitne vire ogroZzanja
v Sloveniji spadajo Se potres, letalska nesreca, terorizem, Zled in jedrska nesre¢a, najvecje tveganje pa so poplave
(URSZR, 2024). Pomembna je krepitev pripravljenosti in odziva na podnebno pogojene nesrece, saj vremenske
razmere vplivajo na pogostost in intenzivnost nekaterih nesre¢, predvsem naravnih, kot so bili npr. obsezni pozari
na Krasu julija 2022 in poplave avgusta 2023 (najhujSa naravna nesreCa v Sloveniji). Kljucni izziv je vzpostaviti
sistem, ki bi omogocal ucinkovito usklajevanje in ukrepanje ter prispeval k zmanj$anju Skode in drugih posledic

362 Zaradi izrednih varnostnih dogodkov lahko statisti¢ni podatki v posameznem letu mo&no odstopajo. Podatki za leti 2020 in 2021
odstopajo zaradi epidemije covida-19 (Policija, 2023a).

363 Delez splo$ne kriminalitete v skupni kriminaliteti se v zadnjih desetih letih ni veliko spreminjal in se je gibal okoli 85 % (Policija, 2023a).
364 podatki za prvo polletje 2023 se primerjajo s podatki za prvo polletje preteklih let.

3f5 Prikaz skupnega povpre¢nega rezultata izbranih drzav ne glede na velikost nacionalnih vzorcev ali velikost drzave (Avstrija, Bolgarija,
Ceska, Estonija, Finska, Francija, GrCija, Hrvaska, Italija, Litva, MadZarska, Nemcija, Nizozemska, Poljska, Portugalska, Slovenija,
Slovaska, Spanija in Svedska).

366 Spomladi 2023 je policiji zaupalo 67 % Slovencev (EU: 69 %), kar je za 10 o. t. ve¢ kot poleti 2022 in 16 o. t. ve¢ kot pozimi 2021, ko
se je zaupanje v policijo opazno zmanjsalo (Eurobarometer, 2024). Na zmanjSanje zaupanja je vplivalo tudi izvajanje policijskega nadzora
nad sprejetimi ukrepi za zajezitev epidemije, ki je pri ljudeh povecevalo sploSno nezadovoljstvo.

367 Resolucija 0 nacionalnem programu varstva pred naravnimi in drugimi nesre¢ami v letih od 2016 do 2022.

368 To so: naravne in druge nesrece, nesreGe v prometu, pozari in eksplozije, onesnazenja, nesrece z nevarnimi snovmi, jedrski in drugi
dogodki, najdbe NUS, motnje oskrbe in poskodbe objektov, tehni¢na in druga pomoc ter nepotrebne oziroma lazne intervencije.

369\ primerjavi s predhodnimi leti se je v letu 2019 mo¢no zmanj$alo $tevilo intervencij pri naravnih nesre¢ah (manj je bilo poplav in vetra).
870 Ob dejanskih izkusnjah s covidom-19 pa je bil s ciliem uspe$nejSega prepreevanja Sirjenja nalezljivih bolezni julija 2020 sprejet
spremenjen in dopolnjen Drzavni nacrt zasc€ite in reSevanja ob pojavu epidemije oziroma pandemije nalezljive bolezni pri ljudeh.
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nesreC. Pomemben dejavnik pri tem so preventivni ukrepi, zlasti na podroc¢ju nacrtovanja in urejanja prostora ter
varstva pred pozarom in drugimi naravnimi nesre¢ami.3"

Varnost v prometu se je v obdobju 2013-2022 izboljSala, kljub temu pa strateski cilj nacionalnega programa
varnosti cestnega prometa ni bil dosezen. Kljub ve¢jemu obsegu prometa (ITF, 2022) se je prometna varnost po
letu 2008 izboljSevala. Na to je vplivalo ve¢ dejavnikov, med drugim izboljSanje prometne infrastrukture (npr. gradnja
avtocest), varnejsi avtomobili in ukrepi prometne preventive (npr. znizanje dovoljene vsebnosti alkohola v krvi,
izobrazevanje mladih voznikov). Stevilo smrti zaradi prometnih nesreé se je v obdobju 2013-2022 znizalo za 32 %
(EU: 15 %). V zadnjih letih se je varnost v prometu precej izboljSala v letu 2020, ko so na obseg prometa in Stevilo
umrlih (80) vplivali omejitveni ukrepi za zajezitev epidemije covida-19, mocno poslabSala v letu 2021 in se v letu
2022 ponovno izboljSala. Glede na leto prej se je v letu 2022 Stevilo smrti zaradi prometnih nesre€¢ zmanjSalo za
25 %, kar je najve€ med drzavami ¢lanicami EU. V prometnih nesre€ah je umrlo 85 oseb, s Cimer ni bil dosezZen cilj
Resolucije o nacionalnem programu varnosti cestnega prometa za obdobje 2013-2022.372 Na milijon prebivalcev je
zaradi prometnih nesre¢ umrlo 40 oseb, kar je manj kot v povprecju EU (46). V letu 2023 se je Stevilo umrlih
zmanjSalo na 82 in je bilo drugo najnizje, odkar merimo stanje prometne varnosti (AVP, 2024).

Slika 103: Leta 2022* je v Sloveniji na milijon prebivalcev zaradi prometnih nesre¢ umrlo manj oseb kot v
povprecju EU

100
>
v 9
R
©
2 80
o)
qé_70
c
.9\60
E 50 PovprecjeEU
© 40
c 40
€
£ 30
&
o2 20
>
& 10
0
L g £ &2 &2 2 & g & &8 5882 e 82 288 8 2028 2 2
v v U w ¢ € 0w o c 92 5 E o v U @ w»m v T v I v > 0 v = ¢
§ 22 Esg e EcES g8 2328 ¢ g
14 g T B 9o T =2 > ©n & O = N g D 5 < = E
@ 0 = g w»m N O < = T T g 3 T RQ
o & N s 3 £ o 2
N = 35 o =
=z 3 a

Vir: EK (2024b). Opomba: * Zadnji podatki za drzave EU so na voljo za leto 2022.

Po zmanjsanju v letih 2020 in 2021 se je Stevilo nedovoljenih prehodov drzavne meje in kaznivih dejanj
organizirane kriminalitete v letu 2022 povecalo. Z vidika nacionalne varnosti so aktivnosti usmerjene predvsem
v zagotavljanje varnosti drzavne meje, preprecevanje, odkrivanje in preiskovanje organizirane kriminalne dejavnosti,
kriminalnih dejanj, povezanih z orozjem, racunalniSke kriminalitete in boj proti terorizmu. V zadnjih letih je bilo
prepreCevanje nedovoljenih prehodov drzavne meje med prednostnimi nalogami policije. Njihovo Stevilo se je od
leta 2015 povecevalo, kar je predvsem posledica pove€anih migracij s kriznih obmocij, a se je zaradi omejevanja
mobilnosti za zajezitev epidemije covida-19 v letih 2020 in 2021 zmanj$alo, v letu 2022 pa moéno povecalo.3” V
letu 2023 je bilo na vseh notranjih mejah ve¢ kot 60.000 nedovoljenih vstopov v drzavo,3’* zaradi pove&ane groznje
terorizma, ekstremizma in organizirane ¢ezmejne kriminalitete pa je Slovenija oktobra 2023 za¢asno ponovno
uvedla nadzor na notranjih mejah z MadZarsko in Hrvasko (Policija, 2024a). Po zmanjSanju med epidemijo se je v
letu 2022 povecalo tudi Stevilo kaznivih dejanj organizirane kriminalitete, predvsem organiziranja prepovedanega
prehajanja meje ali ozemlja drzave, ki so poleg kaznivih dejanj s podroc¢ja drog in nedovoljenih snovi v Sportu
najpogostej$a kazniva dejanja organizirane kriminalitete.3”® Stevilo kaznivih dejanj nedovoljene proizvodnje in

871 Ukrepi so sofinancirani s sredstvi skladov EU v okviru tematskega podrogja 2 operativnhega programa izvajanja kohezijske politike
(spodbujanje prilagajanja podnebnim spremembam in prepre€evanja tveganja nesre¢ ter odpornosti ob upoStevanju ekosistemskih
pristopov).

%72 Na slovenskih cestah konec leta 2022 ne bo umrlo ve¢ kot 70 oseb in se ne bo hudo telesno poskodovalo ve¢ kot 460 oseb
(ReNPVCP13-22, 2013). Hudo telesno poskodovanih je bilo 862 udelezencev v cestnem prometu (AVP, 2023). Konec leta 2023 je bila
sprejeta nova resolucija za obdobje 2023-2030 s ciliem, da na slovenskih cestah do leta 2030 ne bo umrlo ve¢ kot 50 oseb.

873V podatke niso vsteti tujci, ki so v obdobju 2015-2016 v Slovenijo vstopili v okviru mnoziénih migracij (okoli 360.000). Leta 2021 je bilo
nedovoljenih prehodov drzavne meje 10.197, leta 2022 pa 32.025 (Policija, 2023a).

874 \etina (96 %) jih je bila iz Hrvaske, najpogosteje drzavljanov Afganistana, Maroka in Pakistana (Policija, 2023b). Zaradi vstopa Hrvaske
v schengensko obmocje je bil na slovensko-hrvaski oz. kopenski meji odpravljen nadzor drzavne meje, nadzor se izvaja le Se na petih
mejnih prehodih (treh zraénih in dveh morskih), zato podatki za leto 2023 niso primerljivi s podatki preteklih let (Policija, 2023c).

875 V letu 2022 je bilo obravnavanih 495 kaznivih dejanj organizirane kriminalitete, kar je pod desetletnim povprecjem (511) (Policija,
2023a).
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prometa orozja je v letu 2022 ostalo na ravni predhodnih treh let, obravnavana so bila ve¢inoma v povezavi z drugimi
oblikami organizirane kriminalitete. Pri preiskovanju racunalniSke kriminalitete je bilo tudi v letu 2022 najvec¢ kaznivih
dejanj napadov na informacijski sistem, v ospredju ostajajo nove pojavne oblike Skodljivih raCunalniskih kod in kraja
kriptovalut (Policija, 2023a).

5.3.2 Globalna odgovornost

Slovenija se pri doseganju ciljev trajnostnega razvoja Agende 2030 na svetovni ravni uvr§éa med
uspesnejSe drzave, med drzavami ¢lanicami EU pa bolje od povprecja. Mednarodna primerjava (Sachs idr.,
2023) kaze, da se med 166 drzavami po indeksu trajnostnega razvoja®® uvr§éa na 13. mesto, med drzavami
¢lanicami EU pa na 11. mesto, obe uvrstitvi sta se v zadnjem letu izboljSali. Podatki kazejo, da je Slovenija v zadnjih
petih letih dosegla napredek pri vseh ciljih v skladu s prednostnimi nalogami na ravni EU (evropski zeleni dogovor,
digitalna strategija in akcijski nacrt za evropski steber socialnih pravic). Pri vecini ciljev in kazalnikov tudi presega
povprecje EU. Izmed sedemnajstih ciljev trajnostnega razvoja je ob zadnji meritvi dosegla cilj 1 (odprava ekstremnih
oblik revs¢ine), veliki izzivi pa ostajajo pri kazalnikih cilja 2 (odprava lakote — zagotoviti prehransko varnost, boljSo
prehrano ter spodbujati trajnostno kmetijstvo), 12 (odgovorna poraba in proizvodnja) in 13 (podnebni ukrepi)
(Eurostat, 2023b; Sachs idr., 2023). Po¢asen napredek je pri cilju 2, kjer se v primerjavi s povpre¢jem EU slabSe
uvrs€a zlasti pri kazalnikih prekomerne teze prebivalstva in emisij v kmetijstvu (SURS, 2024a). Ob tem velja
opozoriti, da zadnji razpolozljivi kazalniki (za leto 2023) kazejo, da se priblizevanje nekaterim ciljem upocasnjuje,
npr. pri cilju 5 (enakost spolov)(gl. poglavie 3). Na ravni regij je zahodna kohezijska regija bolj uspesSna pri
uresni¢evanju vecine ciljev trajnostnega razvoja kot vzhodna, obe regiji pa se med drzavami OECD, ki so bile
vklju€ene v analizo, pri vecini ciljev uvr§€ata bolje oz. okoli povprecja (OECD, 2024b).

Slika 104: Slovenija se globalnim ciljem trajnostnega razvoja, opredeljenih v Agendi 2030, postopno
priblizuje, a pri nekaterih Se naprej zaostaja za povprecjem EU
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Vir: Eurostat (2023a). Opomba: Napredek pri uresni¢evanju ciljev je ocena na osnovi povprecne letne stopnje rasti kazalnika v zadnjih petih letih (na osnovi
razdalje do meje oz. najboljSe drzave EU), stanje glede na EU pa je izraCunano na osnovi min.- maks. normalizacije, s tem da je 0 povprecje EU. Metodologija
izraGuna je opisana v Eurostatu (2022). V izraunu so bili uporabljeni podatki, ki so bili razpoloZljivi do jeseni 2023, vec¢inoma za leto 2022 ali starej$i. Podrobni
in posodobljeni podatki so na voljo na spletnih straneh Eurostata (2024), posodobljeni kazalniki za Slovenijo pa na spletnih straneh SURS (2024a).

lzdatki za uradno razvojno pomoc¢ so se v zadnjih letih povecali, a so Se naprej nizji od mednarodno sprejetih
zavez. Leta 2018 je bila sprejeta Strategija mednarodnega razvojnega sodelovanja in humanitarne pomo¢i do leta
2030, ki je vzpostavila okvir za krepitev dvostranskega razvojnega sodelovanja in opredelila usmeritve za aktivno
delovanje na vecstranski ravni ter bila tudi usklajena z uresni¢evanjem Agende 2030 (MZZ, 2018). DeleZ izdatkov
za uradno razvojno pomoc se je v obdobju 2010-2022 povecal z 0,13 na 0,29 % BND, nominalno pa za okoli 250 %
na 159,66 mio EUR. Za Slovenijo je sicer znacilna zmerna in vztrajna rast uradne razvojne pomoc¢i (MZEZ, 2023c).
Izdatki so se nesorazmerno povecali leta 2016 zaradi migracijskih gibanj zaradi razmer na Bliznjem vzhodu in leta

876 \/ izratun indeksa je vklju&enih ve¢ kot 115 kazalnikov, 85 svetovnih in 30 dodanih, specifi¢no za drzave ¢lanice OECD.
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2021 zaradi pomoci partnerskim drzavam pri spoprijemanju s pandemijo covida-19. Zelo pa se je delez izdatkov za
uradno razvojno pomo¢ povecal v letu 2022 (z 0,19 na 0,29 % BND), ko se je opazneje priblizal mednarodno
sprejetim zavezam,*’” v skladu s katerimi bi si Slovenija morala prizadevati za povecanje deleZza za uradno razvojno
pomoc¢ na 0,33 % BND do leta 2030. Na to je vplivala vojna v Ukraijini, ki je Se poglobila prehranske, gospodarske,
zdravstvene in podnebne krize v najmanj razvitih drzavah (MZEZ, 2023c). Zaradi tega se je precej povecala
dvostranska pomoc, ki je prvi€ presegla polovico vse uradne razvojne pomoci. Najvec te pomodi je bilo namenjene
za oskrbo beguncev in migrantov v Sloveniji, odpisu dolga nekaterim afriSkim drzavam ter oprostitvam Solnin in
Stipendij (gl. poglavje 2). Precej se je povecal obseg sredstev za humanitarno pomoc€. V letu 2022 je Slovenija najvec
razpolozljive dvostranske pomocCi namenila drzavam v razvoju (geografsko nerazporejeno), zlasti za oskrbo
beguncev in migrantov iz Ukrajine (kazalnik 5.8). Ze peto leto zapored se je poveéal tudi obseg veéstranske pomodi,
kjer je najve€ pomoci namenjene razvojnemu sodelovanju v okviru EU.

Prepoznavnost Slovenije na svetovni ravni se je z uspesno kandidaturo za nestalno €lanico v Varnostnem
svetu OZN v zadnjem letu okrepila. Slovenija je v skladu z usmeritvami krepitve aktivne vloge v OZN (MZZ, 2021)
v zaCetku leta 2023 za dve leti postala ¢lanica Ekonomskega in socialnega sveta OZN, ki usklajuje ekonomsko,
socialno in okoljsko razseznost trajnostnega razvoja (MZEZ, 2023d). PoveCane so bile tudi aktivnosti v okviru
uspesSne kandidature za nestalno €lanico Varnostnega sveta OZN za obdobje 2024-2025 (MZZ, 2022), ki je bila v
zadnijih dveh letih osrednja tema slovenske zunanje politike. V zaCetku leta 2024 je drugi€ postala nestalna ¢lanica
Varnostnega sveta®’®, kjer se je osredotocila na tiri tematske prednostne naloge: prepreéevanje konfliktov; zaséita
prebivalstva v oborozenih spopadih; Zzenske, mir in varnost; podnebje, mir in varnost (MZEZ, 2024). V letu 2023 je
bila v okviru mednarodne diplomatske konference sprejeta Ljubljansko-haaska konvencija, ki omogoc€a boljSe
mednarodno sodelovanije pri preiskavah in pregonu genocida, hudodelstev zoper Eloveénost, vojnih hudodelstev in
drugih mednarodnih hudodelstev (MZEZ, 2023a).

877 Resolucija 0 mednarodnem razvojnem sodelovanju in humanitarni pomo¢i Republike Slovenije, 2017.

378 yvzhodnoevropski regionalni skupini, v katero v okviru OZN spada Slovenija, v obdobju 2024—2025 pripada en nestalni sedez. Slovenija
je bila sicer izvoljena za nestalno ¢lanico VS OZN Ze v obdobju 1998-1999.
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Priloga — Kazalniki razvoja Slovenije





1

UMAR ¥ Porocilo o razvoju 2024

Visoko produktivno gospodarstvo, ki ustvarja dodano vrednost za

vse

11
1.2
13
14
15
1.6
17
1.8

1.9

1.10
111
1.12
1.13
1.14
1.15
1.16

Gospodarska stabilnost

Bruto domaci proizvod na prebivalca po kupni moci

Realna rast bruto domacega proizvoda

Dolg sektorja drzava

Javnofinan¢no ravnotezje

Teko¢i racun placilne bilance in neto finan€na pozicija Slovenije do tujine
Finan¢na stabilnost

Razvitost financnega sektorja

Regionalne razlike v BDP na prebivalca

Konkurenéen ter druzbeno odgovoren podjetniski in raziskovalni sektor

Produktivnost

Stroski dela na enoto proizvoda

Izvozni trzni delez

Neposredne tuje investicije

Evropski inovacijski indeks

Izdatki za RRD in $tevilo raziskovalcev NOVO
Intelektualna lastnina NOVO

Okoljska odgovornost organizacij

136





UMAR ¥ Porocilo o razvoju 2024 137

1.1 Bruto domagci proizvod na prebivalca po kupni mog¢i

Slovenija je v letu 2023 dosegla 91 % razvitosti EU, merjeno z bruto domacim proizvodom na prebivalca po
kupni moci (34.400 SKM), kar je za 1 o.t. ve€ kot leta 2022 in enako dosedanjemu vrhu iz leta 2008. Iz
dekompozicije bruto domacega proizvoda na prebivalca na produktivnost in stopnjo zaposlenosti je razvidno, da je
zaostanek v gospodarski razvitosti za povpre€jem EU v celoti posledica relativno nizje ravni produktivnosti, ki je v
letu 2023 dosegla 85 % povprecja EU, kar je sicer najvec doslej. Stopnja zaposlenosti pa je vsa leta nad povprecjem
EU; v letih od 2019 do 2021 ga je presegala za 7 %, v letih 2022 in 2023 pa za 8 %.

Glede na povprecno raven razvitosti EU je bil polozaj Slovenije leta 2023 le za 2 o. t. viSji kot leta 2005, vecina
novih €lanic EU pa je v tem obdobju precej napredovala. V primerjavi z letom 2005 je 14 Elanic izboljSalo svoj
polozaj glede na povprecje EU, najbolj Irska (61 0. t.), med njimi pa razen Cipra prav vse nove Clanice. Trinajst ¢lanic
se je v tem obdobju od povprecja EU oddaljilo, najbolj Gréija (28 o. t.), Luksemburg (16 o.t.) in Italija (15 o. t.). Od
leta 2015 do leta 2019 se je Slovenija bolj pospeSeno priblizevala povpre¢ju EU (za 6 o. t.), od izbruha epidemije
(2020) do leta 2023 pa je napredovala le za 2 o. t. V obdobju 2015-2023 so sicer najbolj napredovale Irska (31 o. t.),
Romunija (21 o. t.), Bolgarija (16 o.t.) in Hrvaska (15 o. t.), najbolj pa so nazadovale Luksemburg (42 o. t.), Svedska
(11 o. t.), Nem¢ija (9 o.t.) in Avstrija (8 0. t.). Povprecje EU sta v letu 2023 najbolj presegala Luksemburg (za 140 %)
in Irska (za 112 %). Razkorak v kazalniku BDP na prebivalca po kupni moci v drzavah EU, ki je leta 2000 predstavljal
razmerje 1: 9,3 (Romunija / Luksemburg), se z leti zmanjsuje in je v letu 2023 znasal 1 : 3,7 (Bolgarija / Luksemburg).

Tabela: BDP na prebivalca v standardih kupne mo¢i (EU = 100), v %

2000 2005| 2008| 2015| 2016| 2017| 2018| 2019| 2020| 2021| 2022| 2023 SRSCZILJ\
2030
Slovenija 81 89 91 83 84 86 87 89 89 90 90 91 100
Vadilne inovatorke 134 130 130 126 124 123 123 121 124 125 124 122
Nove ¢lanice EU (od leta 46 54 61 68 68 70 72 74 76 77 78 82
2004 naprej)
ViSegrajske drzave 53 59 64 73 72 73 74 76 79 79 80 80
Avstrija* 133 130 127 131 130 127 127 126 125 122 124 123
Italija* 122 112 108 97 99 98 97 97 94 96 97 97
Nemcija* 124 120 118 124 125 124 124 121 123 119 117 115

Vir: Eurostat (2024); izratuni UMAR. Opomba: Vodilne inovatorke so Svedsk@, Finska, Danska, Belgija in Nizozemska; * Tri gospodarsko razvitejSe drzave,
s katerimi je Slovenija mo¢no gospodarsko povezana; viSegrajske drzave so CeSka, Slovaska, Poljska in Madzarska.

Slika: Primerjava priblizevanja povprecju EU po BDP na prebivalca v SKM z letom 2023, v obdobju 2005-
2023 in 2015-2023 za nove ¢lanice EU, v odstotnih tockah (EU = 100)

BDP v SKM v letu 2023 (EU = 100) m sprememba v o. t. vobdobju 2015-2023
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1.2 Realna rast bruto domacega proizvoda

Moénemu pokovidnemu okrevanju gospodarstva je v razmerah energetske krize v letih 2022 in 2023 sledila
umiritev gospodarske rasti. Gospodarska rast se je po upadu med gospodarsko-finanéno krizo v obdobju
2014-2017 vecinoma stopnjevala, v letih 2018-2019 pa se je predvsem zaradi umirjanja tujega povprasevanja in
negotovosti glede mednarodnih trgovinskih in geopoliticnih odnosov zacela upoc€asnjevati. Leta 2020 so zaradi
epidemije in z njo povezanih omejitev upadle vse komponente BDP, z izjemo drzavne potroSnje. Leta 2021 je
gospodarska aktivnost z mo¢nim odbojem presegla raven pred epidemijo, k &emur je najvec prispevala zasebna
potrosnja, podprta z vladnimi ukrepi in znatnim znizanjem stopnje tekoCega varCevanja. Leta 2022 je rast v prvi
polovici leta Se izhajala predvsem iz okrevanja po epidemiji, umiritev aktivnosti v mednarodnem okolju zaradi vojne
v Ukrajini in energetske krize pa je skupaj z inflacijskimi vplivi na kupno moc¢ vplivala na ob€utno umiritev aktivnosti
do konca leta. Rast zasebne potroSnje je ob visoki zaposlenosti ostala razmeroma visoka. Na rast investicij in
gradbene aktivnosti pa so pozitivno vplivale drzavne investicije, spodbujene tudi s sredstvi EU. Leta 2023 se je
gospodarska rast nadalje umirila, zlasti vizvoznem delu gospodarstva, kar je bila posledica gospodarskega ohlajanja
najpomembnejsih trgovinskih partneric ter poslabSanja stroSkovne in cenovne konkurencnosti (gl. poglavje 1.2.1).
Nizja je bila tudi rast zasebne potro$nje, predvsem zaradi vpliva inflacije na kupno mo¢ gospodinjstev. Visoka pa je
ostala rast investicij in gradbene aktivnosti.

Po letih relativho viSje rasti se je leta 2020 realni BDP znizal manj kot v povprecju EU, rast v obdobju
2021-2023 pa je bila v povprecju visja. V zadnjih treh letih je bila rast nizja le v letu 2022, predvsem zaradi
nadpovpreénega zniZanja proizvodnje predelovalnih dejavnosti v razmerah energetske krize.*’® Vi§ja rast leta 2023
(Slovenija: 1,6 %, EU: 0,4 %) pa je bila posledica hitrejSe rasti skoraj vseh komponent domace potroSnje. Rast
gospodarske aktivnosti v Sloveniji je bila pred epidemi¢nim letom 2020 ve€inoma nizja, po tem letu pa ve€inoma
viSja kot v povprecju (netehtanem) preostalih novih ¢lanic EU.

Tabela: Prispevki komponent izdatkovne strukture k spremembi bruto domacega proizvoda, Slovenija

2000 | 2005 | 2008 | 2009 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023
Realna rast BDP, v % 37| 38| 35| -75| -2.6] -1,0| 28| 22| 32| 48| 45 35| 4.2 82| 25| 1,6
Domaca potrosnja 13| 17| 35| -91| -54| -18| 12 16| 28| 36| 46| 33| -39 92| 35| -12
Zasebna potro$nja -0,1 1,1 1,5 1,1 -1,2| -2,3 0,9 1,1 2,4 1,0 1,9 28| -3,4 52 1,9 0,7
Drzavna potro$nja 07| 05| 09 04| -05| -04| 00| 04| 05| 01| 05| 03| 08 13| -0,1| 05
Bruto investicije v 0s. sredstva 0,7 0,9 20| 65| -1,7 0,7 00| -0,2| -0,7 1,8 1,9 10| -1,4 2,4 0,7 2,1
Spremembe zalog 01| -09| -08| -41| -20|( 02| 03| 03| 06| 07| 04| -09| 01 04| 10| 44
Blagovni in storitveni saldo s tujino 2,3 2,1 0,0 1,6 2,8 0,8 1,6 0,6 0,4 1,2| -0,1 0,2| -0,3 -1,0( -1,0 2,8
Izvoz blaga in storitev 56| 63| 28|-110| 03| 22| 45| 36| 48| 86 51| 38| -7,1| 11,3| 60| -19
Uvoz blaga in storitev -3,2| 41| -2,8( 126 24| -15| -29| -30| -43| -74| -53| -3,6 6,8| -12.2| -7,0| 47

Vir: SURS (2024).

Slika: Rast bruto domacega proizvoda
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870 Za ve¢ informacij o vplivu rasti stroskov energije na energetsko intenzivne dejavnosti glej Porocilo o produktivnosti (UMAR, 2023d).
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1.3 Dolg sektorja drzava

Dolg sektorja drzava se je ob visoki rasti nominalnega bruto domacega proizvoda leta 2023 znizal na 69,2 %
BDP. Leta 2020 se je zaradi sprejetih spodbujevalnih ukrepov za omilitev posledic covida-19 in gospodarskega
upada v razmerju do BDP povecal za 14,2 o. t., na 79,6 % BDP. Ob mo€nem gospodarskem okrevanju in znizanju
gotovinskih rezerv drzavnega proracuna v letu 2021 se je znizal za 5,2 o. t., v naslednjem letu pa je bilo zniZzanje
nekoliko manjse (za 1,9 o. t.). V letu 2023 se je dolg sektorja drzava glede na BDP nadalje znizal za 3,3 o. t., na
69,2 %. Delez dolga se je znizal pod vplivom ucinka nominalne rasti BDP, pa tudi manjSega primarnega
primanjkljaja. Zaradi zviSevanja donosnosti na drzavne obveznice so se izdatki za obresti v letu 2023 malenkost
zvisali (na 1,2 % BDP), Se vedno pa so bili bistveno nizji glede na najvisje ravni iz let 2014-2015 (3,2 % BDP) in
tudi glede na leto 2019 (1,7 % BDP). V obdobju 2019-2023, ko so bile drzave izpostavljene Stevilnim gospodarskim
Sokom, je bilo povecanje dolga sektorja drzava v Sloveniji med manjsimi (3,8 o. t.) v EU in manjSe kot v povprecju
drzav evrskega obmocja (6,3 0. t.) in EU (5,4 0. t.), nekaj drzav pa je dolg tudi zmanjsalo.

Tabela: Dolg sektorja drzava, Slovenija

Cilj

2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 SF;i

2030
v mrd. EUR 8,3| 12,5| 13,9| 17,2| 19,4| 25,5| 30,2| 32,1| 31,8| 31,9| 32,2| 31,8 37,4 38,9 41,3 43,7

v % BDP 21,8| 34,5 38,3| 46,5| 53,6 70,0| 80,3| 82,6| 78,5| 74,2| 70,3| 65,4| 79,6| 74,4| 72,5| 69,2| 60,0
Spremembadolgav| ol 157| 38| 82| 71| 164|103| 23| -41| -43| 39| -49| 142| 52| -19| 33

o.t., od tega:

1. Primarni saldo 03| 45| 40| 47| 20|120| 23| -04| -1,1| 25| -28| 24| 61| 33| 19| 13
Eéggmeksneme 06| 22| 15| 12| 30| 22| 10| 07| -02| -21| 26| -22| 37| -6,6| 50| -56
- Izdatki za obresti 1,1 13| 16| 19| 20| 25| 32| 32| 30| 25| 20| 17| 16| 12| 11| 1.2
- Uginek rasti BDP 0,7 17| -04| -03| 12| 05| -19| -1,7| -25| 35| -3,1| -2,3| 28| 59| -1,7| -1,0
- Uginek inflacije* 10| -08| 03| -04| -02| -09| -03| -08| -0,7| -11| -15| -1,5| -0,7| -19| -4,4| -58
%E,ﬂf\%ﬂd'tevsmma -0,7| 59| -1,8| 23| 21| 22| 70| 20| -27| 03| 15| -0,3| 44| -1,8| 13| 12

Vir: SURS (2024). Opombe: * Merjeno z deflatorjem BDP. ** Sprememba deleza dolga glede na BDP, ki ni posledica primarnega salda in u¢inka snezne
kepe (gotovina, vloge, posojila in drugo). Nekateri podatki se ne seStevajo zaradi zaokroZevanja.

Slika: Sprememba dolga glede na BDP v obdobju 2019-2023 (levo) in izdatki za obresti leta 2023 (desno) v
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Vir: Za Slovenijo SURS (2024), za drzave EU pa Autumn 2023 Economic Forecast (EK, 2023a).
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1.4 Javnofinan€éno ravnotezje

Primanjkljaj sektorja drzava se je leta 2023 nadalje znizal in znaSal 2,5 % BDP. IzboljSevanje javnofinanénega
polozaja v obdobju 2015-2019 so prekinile iziemne okolis€ine epidemije covida-19, zaradi Cesar se je ta v letu 2020
mocno poslabsal (primanijkljaj v visini 7,6 % BDP). Ob pokovidnem okrevanju in niZjih izdatkih za blazitev posledic
epidemije se je primanjkljaj do leta 2022 znizal na 3 % BDP in v letu 2023 $e nadalje na 2,5 % BDP. Rast prihodkov
se je lani povecala na 10,6 % (s 7,4 % v letu 2022), k Eemur so prispevale vse glavne skupine prihodkov: davki,
socialni prispevki®®?, prihodki od lastnine drzave ter EU viri. Rast izdatkov je bila v letu 2023 (9,5 %) nekoliko niZja
od rasti prihodkov, v primerjavi s predhodnim letom (4 %) pa se je precej okrepila. To je izhajalo zlasti iz pove€anja
izdatkov za subvencije podjetiem (energetska draginja, poplave) in dviga pla¢ v javhem sektorju, po znizanju teh
dveh kategorij izdatkov v predhodnem letu zaradi umika ukrepov za blazitev posledic epidemije. Rast investicij
sektorja drzava je bila tudi lani visoka, 9,3-odstotna (zakljucevanje finan¢ne perspektive 2014-2020 vklju¢no z
REACT-EU, sredstva iz Mehanizma za okrevanje in odpornost, sanacija Skode po poplavah), vendar nizja kot v letih
2021-2022, ko je bila v pokovidnem okrevanju okoli 26-odstotna. Nizja kot predhodno leto je bila tudi rast izdatkov
za socialna nadomestila in transferje.

Po oceni iz Jesenske napovedi EK se je primanjkljaj v evrskem obmocju s 3,6 % BDP leta 2022 znizal na
3,2 % leta 2023. Te napovedi kazejo, da je primanjkljaj v Stevilnih drzavah ostal nad referenéno mejo 3 % BDP,
zaradi znatno upoC€asnjene gospodarske rasti in ob ukrepih za podporo gospodarstvu in prebivalstvu zaradi visokih
cen energentov in hrane. UCinek teh ukrepov, ki obsegajo znizanja davkov, transferje posameznikom, subvencije
na energente in proizvodnjo, cenovne kapice na trgih energije ter davek na nepri¢akovane prihodke, na javnofinanéni
primanjkljaj je po oceni EK (2023a) v EU-27 znaSal 1,2 % BDP (1,4 % BDP v letu 2022), enako v Sloveniji (1,2 %
BDP v letu 2023 in 1,1 % v letu 2022). Fiskalna politika je bila po oceni EK v drzavah evrskega obmogja lani z vidika
naravnanosti precej heterogena, v povprecju pa restriktivna (kot tudi v Sloveniji).

Tabela: Prihodki, izdatki in saldo sektorja drzava, v % BDP

2008 | 2009| 2010| 2011| 2012| 2013| 2014| 2015| 2016| 2017| 2018 2019 | 2020 | 2021|2022 | 2023
Prihodki 437| 435| 446| 442| 454| 457| 453| 459| 442| 440| 442| 44,1| 437 44,9| 442] 44,2
Izdatki 45,1 49,4| 50,2| 509| 494 603| 508| 48,7| 46,2| 44,1 435| 43,4| 51,4| 49,5| 47,2| 46,7
Saldo -1,4| -58( -56| -66| -40| -146| -55| -28| -19| -01 0,7 07| -76| -46| -3,0| -25
SPanIr(;q:rnl 03| -45| -40| -47| -20| -12,0| -23 0,4 1,1 2,5 28| 24| -61| -33| -19| -1.3

Vir: SURS (2024).

Slika: Saldo sektorja drzava
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Vir: Za Slovenijo SURS (2024), za drzave EU pa Autumn 2023 Economic Forecast (EK, 2023a).

380 Prihodki iz davkov na dohodek in premozenje so se povisali za 9,2 % (4,1 % v letu 2022), prihodki iz davkov na proizvodnjo in uvoz za
8,6 % (7,8 % v letu 2022) zaradi vi$je rasti prihodkov iz davka na dodano vrednost in poviSanja troSarin na energente in tobacne izdelke.
Rast prihodkov iz socialnih prispevkov se je zaradi vi§je rasti pla¢ kot predhodno leto okrepila na 9,3 % (6,5 % v letu 2022).
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1.5 Tekodgi ra€un placilne bilance in neto finan¢na pozicija Slovenije do
tujine

Po enoletnem primanjkljaju je bil v letu 2023 saldo tekocega racuna placilne bilance znova v visokem presezku
(2,8 mrd EUR ali 4,5 % BDP). Leta 2020 se je z epidemijo, ki je mo¢no omejila domace troSenje, presezek tekotega
raCuna povecal na najviSjo raven doslej (7,2 % BDP). Zaradi hitrejSega okrevanja domacega povpraSevanja v
primerjavi s tujim in poslabSanih pogojev menjave ob izrazitih nihanjih cen surovin na svetovnem trgu se je presezek
tekocCih transakcij v letu 2021 precej znizal in se leta 2022 prevesil v primanjkljaj. K vnoviénemu presezku v letu 2023
je najveC prispeval saldo blagovne menjave, saj se je realni uvoz blaga zmanjSal $e bolj kot izvoz. Na velik upad
uvoza sta vplivala zlasti znizanje zalog in manj$a potroSnja gospodinjstev. Poleg koli€inskih gibanj, ki so k letni
spremembi blagovnega salda (2,6 mrd EUR) prispevala 1,5 mrd EUR, so na saldo vplivali tudi izboljSani pogoji
menjave, in sicer v visini 1,1 mrd EUR. Rast storitvenega presezka se je nadaljevala, najbolj v menjavi transporta in
gradbenih storitev.

Mednarodna investicijska pozicija Slovenije se je leta 2023 Se izboljSala in bila prvi€¢ po letu 2002 pozitivha. V
primerjavi z letom 2022 so se skupne terjatve glede na BDP povecale, skupne obveznosti pa so ostale priblizno
nespremenjene. Neto odlivi BS in zasebnega sektorja so bili vi§ji od neto prilivov finan¢nih sredstev drzave. BS je
povecala obveznosti do tujine, Se bolj pa terjatve iz gotovine in vlog v okviru placilnega prometa TARGET, kar je bilo
ve€inoma povezano s plasiranjem denarja domacih poslovnih bank v tujino in z izdajami vrednostnih papirjev v
Sloveniji. Drzavni sektor je leta 2023 povecal neto obveznosti do tujine. Drzava je povecala dolg do tujih portfeljskih
vlagateljev in tujih posojilodajalcev. Zaradi visjih kratkoro¢nih obrestnih mer na mednarodnih denarnih trgih so se
povecale terjatve v delu finan¢nih derivativov. Zasebni sektor je povecal neto terjatve do tujine. Nefinanéne druzbe,
domace poslovne banke in investicijski skladi so okrepili finanéne nalozbe v tuje lastniSke in dolzniske vrednostne
papirje. Gospodinjstva so ob naras¢ajocih obrestnih merah in s tem visjih donosih povecala depozite na racunih v
tujini, drugi financni posredniki pa so povecali dolg do tujih posojilodajalcev. Priliv tujih neposrednih nalozb v
Slovenijo se je v zadnjih letih povecal zaradi prodaje delezev v domacih podjetjih in dokapitalizacije ter je presegal
vrednost slovenskih neposrednih nalozb v tujino.

Tabela: Stanje mednarodnih nalozb Slovenije, v % BDP

2010 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
1 Dolzniske terjatve 74,0 75,3 87,6 88,4 85,4 82,9 82,9 88,0 102,0 99,7 96,8 101,3
2 Lastniske terjatve 22,2 22,5 23,6 27,7 26,9 25,5 24,7 27,4 30,9 33,0 30,8 31,5
3 Skupne terjatve (1+2) 96,2 97,7 111,2 116,1 112,2 108,4 107.,6 115,3 132,8 132,8 127,6 132,8
4 Bruto zunaniji dolg 115,6 112,9 124,3 118,8 109.,6 100,5 91,8 91,6 102,1 97,4 90,9 91,8
5 Lastniske obveznosti 23,8 24,2 25,2 28,4 31,4 32,1 34,7 40,0 46,4 43,0 38,3 37,2
6 Skupne obveznosti (4+5) 139,3 137,1 149,6 147,2 141,0 132,6 126,5 131,6 148,6 140,4 129,2 129,0
7 Neto zunaniji dolg/terjatve -41,5 -37,6 -36,7 -30,4 -24,2 -17,6 -9,0 -3,6 -0,2 2,3 59 9,4
(1-4)
8 Neto lastniski dolg/terjatve -1,6 -1,7 -1,6 -0,7 -4,6 -6,6 -10,0 -12,7 -15,6 -10,0 -7,5 -5,7
(2-5)
9 Neto finanéna pozicija -43,1 -39,3 -38,4 -31,2 -28,8 -24,2 -19,0 -16,3 -15,7 -1,7 -1,5 3,7
(7+8)

Vir: BS (2024b); prerac¢uni UMAR. Opomba: * Negativni (pozitivni) predznak v saldu pomeni neto dolznisko (upniSko) finanéno pozicijo do tujine.

Slika: Dekompozicija sprememb nominalnega salda teko€ega racuna
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1.6 Financna stabilnost

Financni sistem je tudi v zadnjem obdobju ob umirjanju gospodarske aktivnosti ostal stabilen. Delez
nedonosnih terjatev se je v zadnjih letih precej zmanjsal, po podatkih EBA je bil v tretjem Cetrtletju 2023 celo nekoliko
pod povpreCjem evrskega obmocja. Podatki Banke Slovenije kazejo, da avgustovske ujme niso vplivale na
povecCanje deleZza nedonosnih terjatev. Razmeroma visok ostaja le delez v dejavnostih, ki so bile najbolj prizadete
med epidemijo (npr. gostinstvo), a se je tudi tu Ze precej znizal. ECB je med letom 2023 nadaljevala normalizacijo
denarne politike, konec leta pa ob umirjanju inflacijskih pritiskov prenehala dvigovati osrednje obrestne mere. Te so
se v letu 2023 poviSale za 200 b. t. in dosegle ravni, primerljive z letom 2008. Zaradi tega so se pogoji zadolzevanja
za podjetja, gospodinjstva in drzave v Sloveniji in EU poslab$ali. Donosnost do dospetja drzavnih obveznic in
obrestne mere za posojila podjetjem so se konec leta 2023 sicer nekoliko znizale, a so bile viSje od povprecja EU
oz. evrskega obmocja.%8!

Banke so v letu 2023 ohranile visoko kapitalsko ustreznost in likvidnost. Kapitalska ustreznost ban¢nega
sistema se je ob znizanju tveganju prilagojene aktive (odprodaja leasing druzbe, manjse izpostavljenosti do drzave
ter umirjanje kreditne aktivnosti) in pove€anju kapitala zaradi zadrzanih dobi¢kov Se izboljSala in bila glede na
minimalne kapitalske zahteve razmeroma visoka. PoviSala se je tudi likvidnost, ki je med najvi§jimi v evrskem
obmodju in kaze na dobro sposobnost pokrivanja neto likvidnostnih odlivov v kratkoro¢nem stresnem obdobju (BS,
2023a). Ceprav so se prilivi viog domacih nebanénih sektorjev v banke leta 2023 obd&utno znizali (za ved kot 60 %,
na 1 mrd EUR, po visokih prilivih v obdobju 2020-2022), to ni zahtevalo drugih virov financiranja, saj se je kreditna
aktivnost bank Se izraziteje upo€asnila. Delez tujih virov financiranja se je sicer nekoliko okrepil, a je bil Se vedno na
razmeroma nizki ravni. V drugi polovici leta 2023 se je ob dvigu depozitnih mer nekoliko izboljSala tudi ro€nostna
struktura depozitov nebanénih sektorjev. Se vedno previadujejo vioge ez no& (80 %), se je pa njihov delez v
primerjavi z letom 2022 znizal za priblizno 5 o. t.

Tabela: Kazalniki stabilnosti finanénega sistema*

| 2015 2016 | 2017 2018 2019 2020 2021 2022| 202343
Delez nedonosnih terjatev (v %)
Slovenija 21,5 14,4 10,5 6,8 3,7 3,2 2,2 1,8 15
EU 5,8 51 4,1 3,2 2,7 2,6 2,0 1,8 1,8
Kapitalska ustreznost-TIER 1 (v %)
Slovenija 18,1 18,7 18,3 18,4 18,7 15,4 15,7 15,9 17,1
EU 14,8 15,5 16,3 16,3 16,7 17,2 17,1 16,3 17,3

Vir: EBA (2024) Opomba: * Podatki se nanaSajo na vzorec bank, ki se letno spreminja. Leta 2023 je bilo tako zajetih 164 bank in ban¢nih podruznic, ki
sestavljajo vec kot 80 % banc¢nega sistema EU. Nedonosne terjatve po definiciji EBA poleg zamud nad 90 dni vklju€ujejo tudi terjatve z majhno verjetnostjo
placila. Podatki do leta 2019 vklju€ujejo tudi Zdruzeno kraljestvo.

Slika: Donosnosti do dospetja drzavnih obveznic

Slovenija —EU

4,5

4,0

& 35

>

< 3,0

=

[

Q 25

S

o 20

©

= 1,5

1]

o

G 10

2

8 05

s ~ S~ \

-0,5
W VW VW O N N N N 00 W W W O O O O © © O © =— — — — N N N N MM ™M m nMm
— = = = = = = = = = = = = = = = N N N N N N N N N N N N N N N NN
S 2 = e S e = s S = B S s = e 2 s = s S s = e 2 s = s & s =BG

o 3 X Q S Xx o 3 x o 3 X o 3 Xx a 3 Xx o 3 X o 3 X

S & =96 & § =9 & =0 & g*=0 & F=9% & =0 & g=% &z =33

Vir: Eurostat (2024).

381 Slovenija spada v skupino perifernih drzav, ki ponavadi hitreje reagirajo na zaostrovanje razmer na finanénih trgih.
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1.7 Razvitost finan¢nega sistema

Zaostanek Slovenije za EU v razvitosti finan€nega sistema ostaja velik. Bilan¢na vsota banénega sistema se je leta
2023 kljub kréenju kreditne aktivnosti povecala za 5,1 %, vrednost kazalnika bilan¢ne vsote glede na BDP pa se je ob viji
nominalni rasti BDP Se nekoliko znizala in znaSala priblizno 30 % povprecja EU. Rast bilan¢ne vsote je na nalozbeni strani
izhajala predvsem iz povecanja sredstev pri centralni banki, krepil pa se je tudi obseg dolZniSkih vrednostnih papirjev tujih
denarnih institucij. Na strani virov financiranja pa so se krepile predvsem vezane vloge domacih neban¢nih sektorjev in
izdani dolZniski vrednostni papirji. Banke so ob dobrih poslovnih rezultatih oblikovale dodaten kapital in rezerve. Znizevanje
razmerja med krediti in depoziti, ki se je leta 2022 prekinilo, se je v letu 2023 nadaljevalo in doseglo raven 0,67, kar je za
vec kot polovico niZje kot leta 2008, ko je bilo najviSje. Zaostanek v razvitosti kapitalskega trga za povpre¢jem EU, merjen
z obsegom trzne kapitalizacije delnic glede na BDP, se je leta 2023 nekoliko zmanjsal, a je Se vedno dosegal le priblizno
petino povprecja EU. Trzna kapitalizacija delnic, ki kotirajo na Ljubljanski borzi, se je leta 2023 ob rasti na kapitalskih trgih
poviSala za skoraj petino. Velik del slovenskega kapitalskega trga predstavljajo predvsem drzavne obveznice, financiranje
podijetij z izdajo delnic in tudi obveznic pa je v primerjavi z drugimi viri financiranja Se vedno zanemarljivo, nizek pa je tudi
obseg trgovanja z izdanimi vrednostnimi papirji, kar ne privliaci novih vlagateljev.

Razvojni zaostanek za povprecjem EU na podro¢ju zavarovalnistva se je leta 2022 Se zmanjsal in ostal manjsi kot
v drugih segmentih finanénega sistema. Obseg zavarovalnih premij glede na BDP je presegel 70 % povprecja EU.
Premije so se v Sloveniji povecale za 7 %, v EU pa je njihov obseg stagniral. Rast premij nezivljenjskih zavarovan;j je z
8,5 % (EU 5 %) izenacila najviSjo rast v zadnjih desetih letih, obseg premij Zivljenjskih zavarovanj pa se je po dveh letih
znizevanja zviSal za 3,5 %, v EU pa znizal za skoraj 5 %. Tako se je razkorak na segmentu Zivljenjskih zavarovan;j
zmanjSal, a Slovenija tu Se vedno dosega le manj kot dve petini povpre¢ja EU. Obrestne mere za depozite so se v
preteklem letu sicer nekoliko poviSale, a ostajajo nizje od povprecja v evrskem obmocdju. Velik obseg viog gospodinjstev v
bankah, ki $e naprej naras¢a, ohranjanje nizkih pasivnih obrestnih mer in ponudbe drzavnih vrednostnih papirjev
neprofesionalnim vlagateljem bi lahko pospeSile premik varéevalnih navad gospodinjstev v dobro varéevanja za starost,
kar bi v prihodnje lahko povecalo delez Zivljenjskih zavarovanj in nalozb na kapitalskih trgih.

Tabela: Kazalniki razvitosti finanénega sistema v Sloveniji in EU

Vv % | 2000] 2005] 2008] 2009] 2010] 2015] 2017] 2018 2019] 2020] 2021] 2022] 2023
Bilanéna vsota bank v primerjavi z BDP

Slovenija 84,5| 103,5| 129,2| 147,3| 1458| 1071 94,0 88,6 87,8 98,1 94,5 89,9| 85,5
EU 219,8| 267,4| 312,1| 320,3| 321,4| 277,7| 259,2| 2535 257,6| 291,1| 278,9| 272,9| 257,0
Obseg zavarovalnih premij v primerjavi z BDP

Slovenija 5,0 53 53 57 5,8 51 51 51 5,2 55 5,0 4,9 4,9
EU-24* 7,7 7,3 8,0 8,1 7,7 7,43 7,4 7,4 7,4 7,3 6,7

Trzna kapitalizacija delnic v primerjavi z BDP

Slovenija 17,7 23,0 22,3 23,3 19,3 14,2 12,3 13,8 14,6 14,7 18,2 13,4| 153
EU 80,9 82,2 37,1 47,7 51,2 61,8 69,3 56,5 66,3 72,2 88,4 70,2| 69,8

Vir: BS (2024), ECB (2024), SURS (2024b), Eurostat (2024), Slovensko zavarovalno zdruzenje (2023), Swiss Re (2023), Ljubljanska borza (2024), FESE
(2024). Opomba: * Pri kazalniku zavarovalnih premij (v % BDP) manjkajo podatki za baltske drzave.

Slika: Bilan€na vsota glede na BDP leta 2021
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1.8 Regionalne razlike v BDP na prebivalca

Vrzel v BDP na prebivalca med osrednjeslovensko in preostalimi regijami se je v letu 2022 ob upocasnitvi
gospodarske rasti v vecini regij zmanjSala. Realnemu padcu BDP v vseh regijah v prvem letu epidemije in
pospesku rasti leta 2021 je v letu 2022 sledila ve€inoma skromna gospodarska rast. Obalno-kraska regija, ki ima v
strukturi svojega gospodarstva velik delez gostinske in turisti¢ne dejavnosti in jo je epidemija covida-19 najbolj
prizadela, je imela v letu 2022 najvi§jo gospodarsko rast (9,7 % realno) med regijami. To je zmanjSalo njen
zaostanek v BDP na prebivalca in jo ponovno priblizalo slovenskemu povprecju, ne pa $e predkoronski ravni. Visoko
gospodarsko rast je imela Se gorenjska regija, poleg obalno-kraske edina z viSjo rastjo BDP v primerjavi s
predhodnim letom. Realni BDP je upadel v jugovzhodni Sloveniji, hajbolj v posavski regiji (-6 %), kar je povecalo
zaostanek za slovenskim povprecjem. V osrednjeslovenski regiji, ki je po gospodarski rasti izstopala leto prej, se je
BDP realno povecal le za 1,7 % (Slovenija za 2,5 %), kar je tudi glavni razlog za zmanjSanje razlik med
osrednjeslovensko in preostalimi regijami.

Na zmanjSanje regionalnih razlik v letu 2022 kaze tudi sorazmerna razprSenost regionalnega BDP na
prebivalca. Ta je znaSala 24,1 % in bila za 0,7 o. t. nizja kot leto prej, vendar Se ni dosegla vrednosti pred epidemijo.
Razlika med statisticnima regijama s skrajnima vrednostma se je zaradi nizje rasti BDP na prebivalca v
osrednjeslovenski regiji in viSje v zasavski regiji nekoliko zmanj$ala (1 : 2,7). Razlike so se zmanjSale tudi znotraj
kohezijske regije zahodna Slovenija.

Statisticne regije, z izjemo osrednjeslovenske, v BDP na prebivalca zaostajajo za evropskim povprecjem in
tudi nekaterimi sosednjimi regijami v drugih drzavah. Leta 2022 je med slovenskimi statisticnimi regijami
evropsko povprecje presegla le osrednjeslovenska regija (za 31 indeksnih to€k), ponovno pa je vrzel do evropskega
povpre€ja najbolj povecala posavska regija. Kohezijska regija zahodna Slovenija je za 9 indeksnih to¢k presegla
evropsko povprecje, kohezijska regija vzhodna Slovenija pa je bila s 73 indeksnimi toCkami evropskega povprecja
Se naprej med manj razvitimi. Zaostanek za evropskim povpre¢jem je najbolj zmanjSala obalno-kraska regija (za
6 indeksnih tock). Glede na precejSnje zaostajanje vecline regij se zdi razvojno dohitevanje evropskega povprecja
izjemno zahteven dolgorocni cilj regij, zato za primerjavo navajamo tudi razkorak posameznih statisticnih regij do
sosednjih regij v drugih drzavah. Leta 2021 je osrednjeslovenska regija po BDP na prebivalca presegala regijo
Celovec - Beljak za tri indeksne tocke, goriSka je zaostajala za italijansko Gorico za devet indeksnih to¢k, pomurska
je bila na ravni madzarske Zelezne Zupanije (Vas), za 7 indeksnih to¢k pa je presegala madzarsko regijo Zalo.

Slika: Regionalni BDP na prebivalca, 2022
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1.9 Produktivnost

ZmanjsSevanje razkoraka v ravni produktivnosti do povprec¢ja drzav EU se je med epidemijo in energetsko
krizo postopno nadaljevalo. Slovenija je leta 2023 dosegla 85 % povprec¢ja EU v ravni produktivnosti (v standardih
kupne moci), kar je 2 o. t. vec kot leta 2019. To je bilo ob izrazitem poslabSanju v €asu gospodarsko-finan¢ne krize
in ponovnem postopnem dohitevanju po njej*®? za odstotno tocko ve¢ od dosedanjega vrha iz leta 2008 in $e vedno
dale¢ od zastavljenega cilja SRS do leta 2030 (95 % povprecja EU).

Med energetsko krizo se je realna produktivnost znizala zlasti v izvozno usmerjenih dejavnostih. S ciklicno
upocasnitvijo rasti aktivnosti — ob hkratni rasti zaposlenosti — se je produktivnost celotnega gospodarstva, merjena
z realnim BDP na zaposlenega, leta 2023 ohranila na podobni ravni kot pred energetsko krizo (znizanje za 0,4 % v
letu 2022 in poviSanje za 0,4 % v letu 2023). Pod vplivom SibkejSega tujega povprasevanja in neugodnih razmer na
energetskih trgih so k rasti produktivnosti v obdobju 2021-2023 negativno prispevale (energetsko intenzivna)
industrija ter dejavnosti transporta in trgovine. To so dejavnosti, ki so bile v preteklem desetletju pomemben vzvod
rasti produktivnosti in realne konvergence do razvitejSih drzav EU. Nasprotno pa se je ob nadaljevanju visoke
aktivnosti v letu 2023 po trenutno razpolozljivih podatkih mo&no povelala ustvarjena dodana vrednost na
zaposlenega v gradbenistvu. Produktivnost na znanju temeljecih storitev — IKT ter strokovnih, znanstvenih, tehni¢nih
in drugih poslovnih dejavnostih — se je po visoki rasti v letu 2022 lani znizala, a je bil vzrok za to obsezno
zaposlovanje, medtem ko se je dodana vrednost v letu 2023 celo nekoliko zvisala.

Tabela: Produktivnost dela, Slovenija

2010 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 2023 CZ'E'\JZSOR;(S)
Raven produktivnosti*, go| 81| s1| s1| s2| 81| 81| 82| 82| 83| 83| sa| 83| 85 95
EU = 100
Realna rast
b0t v 56 35| 26| -17| 01| 23| 09| 13| 19| 12| 11| -36| 68| -04| 04

Vir: Eurostat (2024); preraéun UMAR. Opomba: n. p. — ni podatka; * BDP (v standardih kupne mo¢i) na zaposlenega; ** BDP (v stalnih cenah) na zaposlenega.

Slika: Raven produktivnosti (levo) in sprememba produktivnosti po dejavnostih (desno)
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Vir: Eurostat (2024); preracuni UMAR. Opomba: Raven produktivnosti (levo), merjena z BDP (v SKM) na zaposlenega; rast produktivnosti (desno), merjena
z dodano vrednostjo (v stalnih cenah) na zaposlenega. Oznake SKD: kmetijstvo (A), rudarstvo (B), predelovalne dejavnosti (C), oskrba z energijo (D),
komunalne storitve (E), gradbenistvo (F), trgovina (G), promet (H), gostinstvo (1), informacijsko-komunikacijske dej. (J), finanéne storitve (K), poslovanje z
nepremicninami (L), strokovne, znanstvene in tehni¢ne dej. (M), druge poslovne dej. (N), javna uprava (O), izobraZzevanje (P), zdravstvo in socialno varstvo
(Q). Na sliki levo je podatek za Hrvasko za leto 2022 (namesto 2023).

382 Podrobneje o vzrokih za upocasnitev rasti in dohitevanja povprecja EU glej tudi Poglavje 1.2 in Porogilo o produktivnosti (UMAR, 2023).
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1.10 Stroski dela na enoto proizvoda

Stroski dela na enoto proizvoda, ki prikazujejo razmerje med nominalnimi placami in produktivnostjo, so se
leta 2023 mo¢no povisali. Njihova rast se trendno nakazuje Ze od leta 2019 ob sicer mocnih letnih nihajih, ki so v
zadnjem obdobju zaznamovala makroekonomske agregate.®® Leta 2022 je rast stro$kovnih pritiskov ublaZilo
predvsem prelivanje v cene (merjeno z deflatorjem dodane vrednosti), kar pa lani ni ve¢ zadostovalo za ublazitev
okrepljene rasti nominalnih pla¢ oz. natanéneje sredstev za zaposlene na zaposlenega (+11,8 %).3%* Ta je za veé
kot 2 o.t. presegla rast nominalne produktivnosti (9,3 %; 0,4 % realno). S tem so realni stroSki dela na enoto
proizvoda presegli tudi ravni iz obdobja finanéno-gospodarske krize, ko se je stroSkovna in posledi¢no cenovna
konkurenc¢nost slovenskega gospodarstva mo¢no poslabsala, izrazito pa so se v tistem obdobju znizali tudi dobicki.

Rast stroSkov dela na enoto proizvoda je bila leta 2023 visoka zlasti v trznih storitvah in predelovalnih
dejavnostih, kjer povec¢anja mo¢no odstopajo tudi od povprec¢ja EU. V predelovalnih dejavnostih je rast
nominalnih pla¢ (+12,3 %) za vec kot 2 o. t. presegala rast nominalne produktivnosti, merjene z dodano vrednostjo
na zaposlenega (10,0 %). To je privedlo tudi do nadaljnjega razkoraka do trgovinskih partneric in povprecja EU, kjer
je bila rast plag (6,6 %) bliZje rasti nominalne produktivnosti (5,9 %). Podobno se je v letu 2023 Se povecal razkorak
v stroSkih dela na enoto proizvoda do povprecja EU tudi v storitvenih dejavnostih, izraziteje pri tradicionalnih trznih
storitvah (trgovina, promet, gostinstvo), kjer so se stroski dela na enoto proizvoda v Sloveniji povisali za 7,1 %. Ob
obseZnem zaposlovanju so povecanje stroSkov dela na enoto proizvoda beleZile tudi na znanju temeljece storitve
(4,7 %), kamor uvrd€amo informacijsko-komunikacijske, strokovne, znanstvene in tehni€ne in druge poslovne
dejavnosti. V gradbenistvu je stroSkovne pritiske v letu 2023 blazila visoka rast produktivnosti, tj. dodane vrednosti
na zaposlenega, zato so se kljub nadpovprecni rasti plac stroski dela na enoto proizvoda v letu 2023 znizali.

Tabela: Rast stroskov dela na enoto proizvoda v Sloveniji in EU, v %

2008 | 2009| 2010| 2011| 2012| 2013| 2014| 2015| 2016| 2017| 2018| 2019| 2020| 2021| 2022| 2023
Slovenija 1,6 4,8 1,4 -2,0 0,3 -1,2 -1,5 -0,4 0,9 -0,3 0,5 1,6 6,0 -1,5 -1,0 2,3
EU 1,7 3,2 -1,2 -0,8 0,7 0,0 -0,4 -1,3 0,0 -0,4 0,4 0,1 2,6 -2,6 -1,7 0,4

Vir: Eurostat (2024); preracuni UMAR.

Slika: Realni stroski dela na enoto proizvoda (levo) in prispevki k njihovi spremembi v letu 2023 (desno)
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Vir: Eurostat (2024); preracuni UMAR. Opomba: * Stroski dela na enoto proizvoda (RULC) prikazujejo razmerje med sredstvi za zaposlene na zaposlenega
(stroski dela) in nominalno produktivnostjo (dodana vrednost v tekoc¢ih cenah na zaposlenega). Nominalna produktivnost je dodatno raz¢lenjena na realno
produktivnost in vpliv cen (deflator dodane vrednosti). V sliki sta spremembi teh dveh prikazani inverzno oz. z negativnim predznakom. Med (nefinanéne)
trzne storitve so uvr§€ene: trgovina (SKD G), promet (H), gostinstvo (l), informacijsko-komunikacijske dej. (J), strokovne, znanstvene in tehni¢ne dej. (M) ter
dr. poslovne dej. (N).

383 \Visoki stro$ki dela na enoto proizvoda so bili v letin 2020 in 2021 zaradi obseznih drzavnih intervencij ob blaZenju posledic covida-19
nezanesljiv kazalnik stroSkovno-konkurenénega polozaja. Rast dejanskih stroSkovnih obremenitev (in znizanje dobickov) podjetij je bila s
tem kazalnikom precenjena, saj je del sredstev za zaposlene (zlasti iz naslova skraj$anega delovnega ¢asa in ¢akanja na delo) bremenil
drzavni proracun in ne podjetij.

34 Rast nominalnih pla¢ oz. natan¢neje sredstev za zaposlene na zaposlenega se je v razmerah pomanjkanja delovne sile in visoke
inflacije leta 2023 vec kot podvojila (leta 2022: 5 %). Glej tudi poglavje 1.1.
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1.11 lzvozni trzni delez

Slovenski izvozni trzni delez na svetovnem trgu blaga se je po dveh letih kréenja v prvih treh cetrtletjih 2023
povecal za 6 %. V letih 2021 in 2022 se je zmanj3al za 2,4 % o0z. 4,8 %. ZmanjSanje v letu 2021 je bilo mo¢no povezano
s proizvodno specializacijo slovenskega izvoza, saj je bilo tuje povpradevanje po nekaterih za Slovenijo pomembnejSih
skupinah izdelkov (npr. vozil) skromno, precej pa se je povecala vrednost zunanjetrgovinske menjave surovin
(podkrepljene z rastjo cen), ki imajo v slovenskem izvozu relativno majhen delez. K zmanjSanju trznega deleza v letu 2022
pa je v vedji meri prispevalo poslabSanje konkurencénosti, saj se je globalni rasti cen surovin pridruZila Se visoka rast
stro8kov dela in cen v domacem okolju. Negativen vpliv poslab8anja konkurenénosti potrjujejo tudi koli¢inski podatki, ki
nakazujejo pocasnejSo rast (2022) oz. globlji padec (2023 q1-g3) realnega izvoza Slovenije v primerjavi s koli¢inskimi
gibanji svetovnega povprasevanja. Kljub izrazitemu poslabsanju stroSkovne in cenovne konkurenénosti (gl. poglavje 1.2.1),
ki je bilo dokaj primerljivo tistemu med gospodarsko-finan¢no krizo, pa je bilo po trenutnih podatkih zmanj$anje izvozne
uspesnosti v letih 2022—2023 manjSe kot v obdobju 2008-2012, merjeno z vrednostnim in tudi koli¢inskim trznim delezem.

Trzni delez na trgu EU se je v prvih treh cetrtletjih leta 2023 v povprecju povecal za 3 %, gibanja vecjih skupin
proizvodov pa so se moéno razlikovala. Podrobnejsi podatki za izvozno-uvozne tokove drzav EU, kamor je usmerjenega
priblizno tri etrtine slovenskega izvoza blaga®®, kaZejo, da so k rasti trznega deleza v letu 2023 najve¢ prispevali razni
industrijski stroji in naprave, katerih trzni deleZi so se povecali tudi med zdravstveno in energetsko krizo. Po dveh letih
kréenja se je v povprecju v prvih treh Cetrtletjin 2023 povecal tudi trzni delez farmacevtskih izdelkov, kjer pa je na trg EU
usmerjena le dobra polovica izvoza. Med energetsko intenzivnimi izdelki se je slovenski trzni delez na trgu EU po mo¢nem
upadu v predhodnem letu povecal pri kemi¢nih in nekovinskih mineralnih izdelkih. Trzni delezi preostalih energetsko
intenzivnih izdelkov — papirnih in kovin — pa so se v letu 2023 zmanjSali. Izmed vecjih skupin izdelkov se je trzni delez na
trgu EU v letu 2023 nadalje zmanj3al pri elektrinih strojih in napravah3® ter pri cestnih vozilih. Sledniji je bil Ze za priblizno
tretjino nizji kot pred izbruhom epidemije covida-19.

Tabela: Trzni delez Slovenije na svetovhem* in EU trgu blaga

Trzni delez, v % Povpreéna letna stopnja rasti, v %
2000 2007 2023* 2001-2007 2008-2012 2013-2019 2020-2023*
Svet** 0,13 0,19 0,19 5,0 -4,7 3,4 0,0
EU 0,32 0,42 0,49 3,8 -0,9 3,6 -1,2

Vir: SURS (2024b), UN Comtrade (2024), UNCTAD (2024), WTO (2024), Eurostat (2024); preratuni UMAR. Opomba: * Ocena. ** Trzni delez na osnovi
zunanjetrgovinskih podatkov, z izlo€enim izvozom farmacevtskih izdelkov v Svico, ki predstavlja priblizek mo¢no povecanega izvoza predhodno uvozenih
farm. izd. (reeksport), katerega vpliv na BDP je neznaten in ni vklju€en v izvoz po metodologiji nacionalnih raéunov.

Slika: Izvozni trzni delez blaga skupaj (levo) in po izbranih skupinah izdelkov (desno)
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Vir: SURS (2024b), UN Comtrade (2024), UNCTAD (2024), WTO (2024), Eurostat (2024); preracuni UMAR. Opomba: * Ocena; ** Trzni delez na osnovi
zunanjetrgovinskih podatkov, z izlo€enim izvozom farmacevtskih izdelkov v Svico, ki predstavlja priblizek mo¢no pove€anega izvoza predhodno uvozenih
farm. izd. (reeksport), katerega vpliv na BDP je neznaten in ni vklju¢en v izvoz po metodologiji nacionalnih ragunov.

335 7 izlodenim izvozom farmacevtskih izdelkov v Svico (kot priblizek mo&no povedanemu izvozu predhodno uvoZenih farmacevtskih
izdelkov), ki je po zunanjetrgovinskih podatkih v letu 2023 predstavljal Ze okoli Cetrtino celotnega slovenskega blagovnega izvoza v svet.
386 Na to je vplivalo tudi delno prestrukturiranje proizvodnje v smeri vecje usmerjenosti v segment telekomunikacijskih naprav, katerih (prej
nizek) trzni delez se je v zadnjih treh letih ve¢ kot podvojil.
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1.12 Neposredne tuje investicije

Tokovi neposrednih tujih investicij (NTI) so se po okrepitvi v pokovidnem obdobju (2021-2022) v letu 2023
umirili ob poslabsanih pogojih financiranja mednarodnih investicijskih projektov (zaradi povecéane inflacije
in obrestnih mer). Vrednost vhodnih NTI se je v zadnjih devetih letih (2015—-2023) sicer vec¢ kot podvojila, predvsem
v obliki priliva lastniSkega kapitala, deloma pa tudi zaradi dolZniSkih instrumentov. Visje vhodne NTI so bile predvsem
posledica pospesitve privatizacije, sploSno vecje prodaje lastniskih delezev v slovenskih podjetjih, pa tudi vec Siritev
Ze obstojecih podjetij s tujim kapitalom in novih (greenfield) investicij. V Slovenijo so najvec investirale drzave EU,
naSe najpomembnejSe trgovinske partnerice (Avstrija, Nemgija, Italija, Hrvaska in Svica) so imele priblizno tri petine
celotne vrednosti neposrednih nalozb. Povprecna implicitha stopnja donosa neposrednih tujih nalozb je znasala
7,8 %% in je bila najvi§ja med komponentami mednarodnih nalozb,®® kar odraza dolgorocni interes tujih
neposrednih vlagateljev. 1zhodne NTI so se od leta 2014 povecevale, a razmeroma skromno. V letu 2023 je bilo
njihovo stanje za 48,2 % viSje kot leta 2010. Slovenski neposredni investitorji imajo vecino neposrednih nalozb v
drzavah na ozemlju nekdanje Jugoslavije. PadajoCi delez blagovnega izvoza na to obmocje v preteklih osmih letih
nakazuje, da Slovenija del prejSnjega izvoza nadomesc¢a tudi z lokalno proizvodnjo na teh trgih. Povpre¢na implicitna
stopnja donosa slovenskih neposrednih nalozb v tujino je znasala 3,3 %.

Slovenija ostaja med drzavami EU z najnizjim delezem stanja vhodnih NTI v BDP. Delez vhodnih NTI v
primerjavi z BDP se je do leta 2023 povecal na 34,0 % BDP, a je ostal nizji kot v novih ¢lanicah EU kljub najhitre;jsi
rasti med temi drzavami v obdobju 2009-2022. Glede deleza izhodnih NTI v primerjavi z BDP je Slovenija med
novimi ¢lanicami EU prehitela Romunijo, Bolgarijo, Poljsko, Slovasko, Litvo, Hrvasko in Latvijo.

Tabela: Tokovi in stanja! vhodnih in izhodnih NTI2 v Sloveniji

vmio EUR | 2005| 2008] 2010] 2012] 2013] 2014] 2015] 2016] 2017] 2018] 2019 2020] 2021] 2022] 2023
Vhodne NTI | | |
Stanje konec leta 5.981 8.598 7.983 9.249 8.897 | 10.202 | 11.612| 12.970| 13.957| 15.254 | 16.179| 16.664 | 18.778 | 20.200 | 21 450
Prilivd 452 832 80 264 -114 791 1.510 1.126 795 1172 1.307 193 1.561 1.937 1.020
Stanje kot % 20,5 22,7 22,0 25,5 24,4 27,1 29,9 32,1 32,4 33,3 33,3 35,4 35,9 35,4 34,0
BDP

Izhodne NTI | | I
Stanje konec leta| 2.777| 6.085| 6.097| 5.710| 5.179| 5335| 5508| 5741| 5969| 6.108| 6.840| 7.016| 7.868| 8589 9.034
Odliv3d 505 961 -14 -201 -161 207 241 262 300 238 545 454 1.147 649 500
Stanje kot % 95 16,0 16,8 158 14,2 14,2 14,2 14,2 13,9 133 14,1 14,9 15,1 15,1 143
BDP

Vir: BS (2024b). Opomba: Stanja po metodologiji BPM6 po nacelu smeri naloZbe, na katero je BS presla z letom 2014. Stanja po tej metodologiji so se zaradi
sprememb kategorij, ki se upostevajo v izraunu stanja NTI, precej spremenila. To v primeru Slovenije velja predvsem pri vhodnih NTI: stanje vhodnih NTI
konec leta 2013 je bilo po prej$nji metodologiji 10,729 mio EUR, po novi pa 8.897 mio EUR, stanje izhodnih NTI pa je bilo prej 5.121 mio EUR, po novem pa
5.179 mio EUR (BS, 2014). 2 Podjetja, v katerih ima posamezni tuji investitor 10-odstotni ali vi§ji deleZ v kapitalu. * Po nacelu smeri nalozbe.

Slika: Stanje vhodnih in izhodnih NTI, v % BDP
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Vir: UNCTAD (2024). Opomba: V sliki niso prikazani Ciper, Malta, Irska, Luksemburg in Nizozemska, ki izstopajo po izjemno visokih NTI.

387 Stopnja donosa je izratunana tako, da se v tekocem letu vsota tokov izdatkov od neposrednih nalozb (dobickov in obresti) tekoGega
leta primerja s stanjem obveznosti na segmentu neposrednih nalozb v predhodnem letu.
388 Med kategorije, za katere se raéunajo donosnosti, spadajo: neposredne nalozbe, naloZzbe v vrednostne papirje in preostale nalozbe.





UMAR ¥ Porocilo o razvoju 2024 149

1.13 Evropski inovacijski indeks

Slovenija se je po evropskem inovacijskem indeksu (Ell) tudi v letu 2023 uvrstila med zmerne inovatorke, znaten
zaostanek za povpre&jem vodilnih inovatork se je zato ohranil. Kazalnik EII*® meri povprecno uspesnost raziskovalno-
inovacijskih sistemov ¢lanic EU in jih razvrs¢a v $tiri skupine.®®° Ocenjevanje napredka drzav v zadnjem merjenju Ell je
temeljilo na referenéni vrednosti povprecja EU iz leta 2016. Slovenija se je v letu 20233 Ze peto leto zapored uvrstila med
zmerne inovatorke, njen rezultat je presegel povprecje celotne skupine. Pred letom 2018 se je z vrednostjo Ell blizu
povprecja EU uvrs€ala skupino visje (moc¢ne inovatorke). Uspesnost inovacijskega sistema, merjena z Ell, se je v obdobju
2016-2020 poslabsevala, v letu 2021 se je negativni trend prekinil, kar je v letu 2023 vodilo do najboljega rezultata
Slovenije v odnosu do povpregja EU.3%? Se vedno pa je bil skupni napredek Slovenije v obdobju 2016—2023 peti najman;si
v EU. Slovenija tako $e vedno mo¢no zaostaja za skupino vodilnih inovatork, kar je sicer cilj SRS za leto 2030 (gl. tabelo).

Nezadostna vlaganja v RRD so v obdobju 2016—2023 pomembno slabila uvrstitev Slovenije na lestvici Ell, nekateri
kazalniki inovacijskih aktivnosti pa so delovali v nasprotni smeri. Nalozbe v RRD so bile prenizke v javnem in
poslovnem sektorju, prve so znatno zaostajale ze za povprec¢jem EU, Se bolj pa oboje za vodilnimi inovatorkami. Od leta
2019 so javna vlaganja v RRD zadele povedevati nekatere drzave V4 (zlasti Poljska, Ce$ka je vseskozi vlagala ve¢ od
Slovenije). Vlaganja poslovnega sektorja®®® sicer $e ostajajo prednost pred V4, pri tem je bilo spodbudno, da so v zadnjih
treh letih Ze nekoliko presegla povprecje EU. Med njimi pa so bili pomembno manj3i inovacijski izdatki, ki niso bili povezani
z izvajanjem RRD.*** Vegje Stevilo uvedenih inovacij proizvodov in poslovnih procesov v MSP v obdobju 2018-2020 pa je
vplivalo na boljSo slovensko uvrstitev glede na povprec¢je EU, v prvem tipu inovacij pa tudi glede na povprecje vodilnih
inovatork.

Tabela: Evropski inovacijski indeks

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Cilj SRS za 2030

>120 (uvrstitev med
vodilne inovatorke)*

Slovenija (indeks EU 2016 = 100) 100,2 98,1 97,4 92,4 91,5 96,4 99,8| 1031

Slovenija (indeks EU = 100) 100,2 97,6 96,6 89,7 87,9 90,7 92,5 95,1
Slovenija (vrednost Ell) 0,506 0,495| 0,492| 0466| 0,462| 0,487 0504| 0,521
EU (vrednost EII) 0,505| 0,507| 0,509| 0520| 0,526| 0,537 0,545| 0,548

Vir: EK (2023h), prerac¢uni UMAR. Opomba: * Vodilne inovatorke so leta 2023 dosegle vrednost Ell med 0,689 (Belgija) in 0,753 (Danska).

Slika: Evropski inovacijski indeks
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Vir: EK (2023h); preraduni UMAR. Opomba: VI — vodilne inovatorke, V4 — vi$egrajska ¢etverica (Ceska, Madzarska, Poljska, Slovaska).

389 Ell spremlja raziskovalno-inovacijske sisteme na 12 komponentah, v njegov izragun je bilo vkljuéenih 32 kazalnikov EK (2023h).

3% vodilne inovatorke dosegajo inovacijsko uspesnost, vi§jo od 125 % povprecja EU v letu 2016, mo¢ne med 100 % in 125 %, zmerne
med 70 % in 100 % ter nastajajoce inovatorke pod 70 % povprecja (ibid.).

391 podatki za kazalnike so upostevali stanje na dan 30. 4. 2023, vrednost Ell se je nana$ala na obdobje od t do t-8. Pri vegini kazalnikov
so bili uporabljeni podatki za leta 2020-2022, za dva pa Se za leto 2019, kar je treba upoStevati pri interpretaciji (ibid.).

392 Vrednost Ell Slovenije za leto 2023 je bila zgolj enaka vrednosti Ell EU iz leta 2019.

393 pri sektorskih podatkih gre za stran izvedbe, kar je pomembna razlika od podatkov o financiranju RRD po sektorjih v kazalniku 1.15.

3% Gre za financiranje aktivnosti, ki tudi prispevajo k razvoju novih ali bistveno izbolj$anih produktov in/ali procesov (vlaganja v stroje in
opremo, usposabljanje, trzenje ...). Slovenska podjetja so za te namene v letih 2018-2020 investirala enega najnizjih delezev BDP
(UMAR, 2023d).
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1.14 lzdatki za RRD in Stevilo raziskovalcev

Izdatki za raziskovalno-razvojno dejavnost (RRD) so se v obdobju 2018-2022 nominalno povecevali, v
relativni primerjavi glede na BDP pa Se vedno zaostajajo za obdobjem 2011-2015. V letu 2022 so bili skupni
na ravni okoli 2,1 % BDP, kar je $e vedno nekoliko pod povpre¢jem EU in precej manj kot v vodilnih inovatorkah.3%
Tudi nalozbe javnega sektorja za RRD so bile v letu 2022 nominalno najvisje doslej, a z 0,55 % BDP krepko
zaostajajo za ravnjo iz leta 2011, preden so se s konsolidacijo javnih financ zacele kréiti. Razmeroma nizke so bile
tudi v mednarodni primerjavi (2021 EU: 0,71, VI-brez Danske: 0,73 in V4: 0,58 % BDP). Investicije poslovhega
sektorja po upadu v obdobju 2015-2017%% stagnirajo na okoli 1 % BDP (2021 EU: 1,30, VI-brez Danske: 1,74 in
V4: 0,71 % BDP), obseg RRD, ki ga poslovni sektor izvede, pa je imel v tem obdobju skromno tendenco rasti®’
(relativno glede na BDP), a je bil tudi ta precej pod dosezenim vrhom v letu 2013.

Rast Stevila raziskovalcev poslovnega sektorja se je v letu 2021 prekinila, njihovo Stevilo je v zadnjih dveh
letih stagniralo na visoki ravni. V obdobju 2008—-2020 se je Stevilo raziskovalcev (v ekvivalentu polnega delovnega
Casa) povecevalo predvsem v poslovnem sektorju, ki je tudi najvecji zaposlovalec. V letih 2008—2022 je v povprecju
zaposloval 54,3 % raziskovalcev, v letu 2022 pa 57,9 %. Delez slovenskega poslovnega sektorja je sicer Ze vse od
2011 vedji od povprecja EU, znatno pa zaostaja za povprecjem vodilnih inovatork, kar ob so¢asnem nenehnem
povecCevanju deleza v skupini V4 zahteva dodatno pozornost (2022 EU: 56,7 %, VI: 68,1 %, V4: 54,4 %). Javni
sektor se je v obdobju 2011-2017 soocal s kréenjem Stevila raziskovalcev, po letu 2018 se je ta trend sicer prekinil,
kar skupaj s pove€animi sredstvi tudi za mlade raziskovalce (ARRS, 2023) sicer nakazuje na izbolj8anje trenda, a
izzivi za boljSe karierne pogoje ostajajo Se precejsnji (UMAR, 2023d).

Tabela: Izdatki za RRD v % BDP

2000| 2005 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012| 2013 | 2014 | 2015| 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022
Slovenija 1,36 1,42(1,63*| 1,81| 2,05| 2,41| 2,56| 2,56| 2,37| 2,20| 2,01|1,87*| 1,95| 2,04| 2,14| 2,13| 2,10
EU 181| 1,78| 1,87 | 197| 1,97| 2,02| 2,08| 2,10| 2,11 | 2,12| 2,12| 2,15| 2,18| 2,22| 2,30| 2,27| 2,24

Vir: Eurostat (2024), SURS (2024b). Opomba: Podatek za EU je ocena Eurostata, za leto 2022 je zacasen. * V letih 2008 in 2011 je bil prelom v Easovni vrsti
zaradi izbolj§anega zajema porocevalskih enot v poslovnem sektorju, v letu 2017 zaradi uskladitve z revidirano metodologijo OECD (UMAR, 2018).

Slika: Skupni izdatki za RRD (levo) in izdatki za RRD po virih financiranja, Slovenija (desno)
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Vir: Eurostat (2024), SURS (2024b); preracuni UMAR. Opomba: * Zaradi revizije podatkov po virih financiranja v obdobju 2017-2019 so podatki poslovnega
sektorja in tujine neprimerljivi z obdobjem pred letom 2017 (UMAR, 2023e). ** Gre le za lastna sredstva poslovnega sektorja in tujine; VI — vodilne inovatorke,
V4 — viSegrajska Cetverica (CeSka, MadzZarska, Poljska, Slovaska).

3% Opredelitev vodilnih inovatork (Danska, Svedska, Finska, Nizozemska, Belgija) izhaja iz EK (2023h).

3% V letih 2015-2017 so se njihova sredstva nominalno zmanj$evala, deloma zaradi manj$ega obsega evropskih sredstev (povezano z
zakljuc¢kom Crpanja sredstev iz finanénega obdobja 2007-2013 in poznim za¢etkom ¢rpanja iz naslednjega obdobja), deloma zaradi vpliva
revizije podatkov SURS (ve¢ o tem v UMAR (2023e)). Ta je povzrogila tudi prelom v seriji podatkov o izdatkih poslovnega sektorja za
RRD z vidika financiranja, zaradi ¢esar dinamiko RRD poslovnega sektorja bolje prikazejo podatki o izvedbi RRD.

397 Glavnino izpada lastnih sredstev je poslovni sektor nadomestil s sredstvi iz tujine, v obdobju 2017-2021 je v povpregju pridobil $tiri
petine teh sredstev.
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1.15 Intelektualna lastnina

Slovenija je po Stevilu patentnih prijav pri EPO v letu 2023 znatno zmanjSala zaostanek za povprecjem EU,
ki pa ostaja velik, prav tako tudi za vodilnimi inovatorkami. Po za€asnih podatkih Evropskega patentnega urada
(EPO) so slovenski prijavitelji leta 2023 vlozili 72 patentnih prijav na milijon prebivalcev, kar je bilo sicer skoraj za
petino ve¢ od povpredja v obdobju 2008-2023, a je vrzel $e znatna.3*® V tem obdobju je bilo namreé povpredje EU
2,4-krat veCje od slovenskega, vodilnih inovatork pa kar 5,7-krat vecje. Slovenija se je po stopniji patentibilnosti,
merjeni s Stevilom patentnih prijav na milijon prebivalcev, v obdobju 2008—2023 uvrscala okoli 13. mesta med
&lanicami EU in bila vodilna med novimi &lanicami EU, pa tudi pred nekaterimi podobno razvitimi drzavami (Spanija,
Portugalska). V letih 2014—2023 so slovenski prijavitelji okoli 20 % prijav oddali na dveh tehnoloskih podrogjih®®®
(elektriéni stroji, aparati in energija ter organska fina kemija), na podroc¢ju tehnologij, povezanih z medicino,*® pa
okoli 10 % (EPO, 2024).

Slovenija pri znamkah po letu 2011 dosega znaten napredek, pri modelih pa navkljub premiku v letih 2022
in 2023 $e vedno moéno zaostaja. Pri pravnem varstvu znamk*®* EU je Slovenija v obdobju 2008-2023 veéinoma
povecCevala Stevilo vlog na milijon prebivalcev in od leta 2019 presega povprecCje EU. Pri Stevilu registriranih
modelov*°2 Skupnosti pa je visok zaostanek za povpregjem EU vztrajal skozi celotno obdobje 2008—2021, v zadnjih
dveh letih se je stanje sicer nekoliko izboljSalo, a Se vedno kaze na Sibko zavedanje o pomenu dizajna za povecanje
dodane vrednosti. Prijavitelji si pri tem z eno samo prijavo na EUIPO zagotovijo pravno zascito ene ali druge
omenjene pravice intelektualne lastnine (IL) na celotnem ozemlju EU, kar pomeni relativno nizje stroSke in znatno
hitrejSe pravne postopke varstva kot pri patentih,*°® kar vpliva na njihovo priviaénost med podjetji vseh velikosti in
dejavnosti.

Tabela: Patentne prijave pri EPO, na milijon prebivalcev

2004 2008 2009 2011 2013 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 | 2022*| 2023*
Slovenija 26 63 56 63 66 57 55 47 48 58 78 55 58 72
EU 119 137 130 135 138 141 139 143 148 149 147 152 151 153

Vir: Eurostat (2024), EPO (2024). Opomba: Zacasni podatki.

Slika: Stevilo prijavljenih znamk EU in registriranih modelov Skupnosti pri EUIPO, na milijon prebivalcev
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Vir: EUIPO (2024b), EUIPO (2024a); preraéuni UMAR.

3% Da bi zmanj3ali pomanjkljivosti na podrogju varovanja rezultatov intelektualne lastnine, se je Vlada RS zavezala oblikovati in sprejeti
nacionalno strategijo na podro¢ju intelektualne lastnine v prvi polovici leta 2024 (Kavas idr., 2023; URSIL, 2024).

3% Skladno z mednarodno patentno klasifikacijo, ki temelji na klasifikaciji tehnologij (Schmoch, 2008), je pravno varstvo patentov
utemeljeno na za&¢iti tehnologij ter z njimi povezanih procesov, v katerih nastajajo proizvodi, in ne na za$¢iti sektorjev.

40 Gre za tehnologije, povezane s proizvodnjo instrumentov in farmacijo (humana medicina, veterina).

401 Blagovna oz. storitvena znamka je pravno zavarovana kombinacija znakov, ki z grafiéno ponazoritvijo omogo¢a razlikovanje enakega
ali podobnega blaga/storitve. Pravno varstvo znamke traja 10 let, mozZno ga je obnavljati.

402 \Model je pravno zavarovan zunaniji videz izdelka (dizajn), ki je nov, ima individualno naravo. Pravno varstvo modela traja pet let, mozno
ga je obnavljati.

403 Od 1. junija 2023 je v veljavi enotni patentni sistem, ki omogoca pridobitev evropskega patenta z enotnim ucinkom na ozemlju 17
sodelujo€ih drzav EU, tudi v Sloveniji. Novi patentni sistem predstavlja nizje stroSke, manj birokracije in manjSe upravno breme za
izumitelje prijavitelje, hkrati pa tudi slabSo preglednost nad obstoje€imi patenti zaradi njihove povecane Stevilnosti in zato vecje tveganje
za krsitev, zlasti nehoteno (Kavas idr., 2023).





UMAR ¥ Porocilo o razvoju 2024 152

1.16 Okoljska odgovornost organizacij

Najbolj raz$irjeno okoljsko spriéevalo*** v Sloveniji ostaja mednarodni standard ISO 14001, sledi okoljska nalepka
ecolabel, najskromnejSa pa je razsirjenost sistema ravnanja z okoljem EMAS. V mednarodni primerjavi pa Slovenija
najbolj izstopa po razsirjenosti okoljskih nalepk ecolabel, kjer se med drzavami EU uvrS§&a na 2. mesto, za Avstrijo. K temu
v veliki meri prispevajo turisti¢ne nastanitve, ki v Sloveniji predstavljajo ve¢ kot 70 % podeljenih okoljskih nalepk (v EU
okoli 23 %). Tudi razSirjenost standarda ISO 14001, ki je kot mednarodni standard odgovornega ravnanja z okoljem najbolj
razSirjen okoljski certifikat, je v Sloveniji ve¢ja kot v EU,*® &e vedno pa Slovenija zaostaja za vecino novih ¢lanic.
Najpocasneje se tako v Sloveniji kot v EU $iri shema EMAS,*% kjer se Slovenija uvrita pod povpredje EU, vendar visje
kot vecina novih ¢lanic.

Glede na stevilnost in raznolikost okoljskih znakov se zanje v EU uvajajo enotna pravila, da se omeji t. i. zeleno
zavajanje potrosnikov. Na notranjem trgu EU obstaja vec razli¢nih okoljskih znakov z razli€¢nimi modeli upravljanja (oz.
razli¢nimi ravnmi zanesljivosti, nadzora in preglednosti), njihovo Stevilo pa se Se povecuje. To vpliva na sposobnost
potroSnikov sprejemati okoljsko trajnostne odloCitve. EK je tako spomladi 2023 pripravila predlog Direktive o utemeljitvi in
sporocanju izrecnih okoljskih trditev (oz. Direktiva o zelenih trditvah) z namenom omejiti zeleno zavajanje potroSnikov in
tako omogoditi, da potrosniki sprejemajo bolj trajnostne odlo€itve. Predlog direktive zagotavlja skupna pravila za okoljske
znake, ki bodo presegala obstoje€o zakonodajo, kot je uredba o znaku EU za okolje, sistem za okoljsko ravnanje in presojo
EMAS, predpisi 0 znaku za ekolosko kmetovanje, oznacevanje energijske ucinkovitosti in oznaka CE. Predlog direktive
naj bi deloval kot varnostna mreza za vse sektorje, v katerih okoljske trditve ali znaki niso urejeni na ravni EU (Rdedi karton
zelenemu zavajanju, 2023, Direktiva o zelenih trditvah, 2023).

Tabela: Stevilo okoljskih spri¢eval, na milijon prebivalcev

2005 2008 2010 2015 2018 2019 2020 2021 2022 2023
1SO Slovenija n. p. n. p. n. p. n. p. 209,0 2249 235,7 264,1 296,6 n. p.
14001* EU n. p. n. p. n. p. n. p. 172,4 181,1 181,9 194,2 202,9 n. p.
Slovenija 0,0 15 15 7,3 8,7 8,7 8,7 n. p. 23,7 28,3
Ecolabel**
EU 0,6 1,6 2,3 n. p. 4,9 3,4 3,8 n. p. 5,0 57
Slovenija 0,5 0,5 15 4,8 52 4,8 4,8 4,8 4,3 4,7
EMAS**
EU 6,9 8,8 9,9 8,7 8,5 8,2 8,6 8,6 9,0 9,0

Vir: Eurostat (2024), 1SO (2023), EK (2023a), EK (2023b), MOP (2023a), MOP (2023b), preraéuni UMAR. Opomba: Preracuni so narejeni s podatki o
prebivalstvu za predhodno leto; n. p. — ni podatka. * Podatki ISO 14001 od leta 2018 niso primerljivi s podatki preteklih let zaradi sprememb pri poro¢anju. **
Podatek za leto 2023 je zadnji objavljen podatek iz septembra 2023 (ecolabel, popis se naredi dvakrat letno, marca in septembra) 0z. novembra 2023 (EMAS,
popis se naredi dvakrat letno, junija in novembra).

Slika: RazSirjenost okoljskih certifikatov ISO 14001
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Vir: Eurostat (2024), 1ISO (2023), preracuni UMAR.

404 Spremljamo razsirjenost treh okoljskih znakov, ki temeljijo na shemah certificitarja tretjin oseb: standard ISO 14001, sistem EU za
okoljevarstveno vodenje organizacij EMAS (Eco Managament and Audit Scheme) in evropsko shemo za okoljsko nalepko oz. okoljsko
marjetico ecolabel.

405 Najvegje Stevilo certifikatov standarda ISO 14001 je podeljenih podjetiem v predelovalnih dejavnostin (najve¢ v energetsko
intenzivnej$ih kovinski in gumarski industriji), nekaterih pomembnejsih storitvenih dejavnostih (trgovina, promet in skladi§¢enje) in
gradbenistvu (I1SO, 2023).

4% To povezujemo tudi s strozjimi zahtevami in vedjim obsegom aktivnosti, ki jih predvideva vkljuéenost v shemo EMAS, ter spodbudami
v posameznih ¢lanicah oz. olajSavami pri izvajanju okoljske zakonodaje (GZS, 2022a).
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2.1 Delez prebivalstva s terciarno izobrazbo

Delez odraslih (25-64 let) s terciarno izobrazbo od leta 2020 presega cilj SRS, a je manjsi kot v vecini
gospodarsko razvitejSih drzav EU. Ob visoki vklju¢enosti mladih v terciarno izobrazevanje in prehajanju mlajsih,
ki so v povprecju bolje izobrazeni, v viSje starostne skupine (demografski ucinek), se je delez odraslih s terciarno
izobrazbo v dolgoletnem obdobju povecal. Leta 2022 se je njegova rast prekinila, a je s 40,1 % ostal nad povprecjem
EU (34,3 %). Ze tretje leto je tudi nad ciliem SRS 2030 (35 %), a je manjsi kot v veéini gospodarsko razvitej$ih
severnoevropskih in zahodnoevropskih drzav (41-53 %). V obdobju 2012-2022 se je najbolj povecal v starostni
skupini 35-44 let, kjer je leta 2022 tudi najbolj presegal povprecje EU. Kljub visoki vklju€enosti mladih v terciarno
izobraZevanje je v starostni skupini 20-24 let manjsi kot v povprecju EU, kar bi lahko pripisali dolgotrajnejSemu
Studiju. Pri Zenskah je zaradi vecje vklju€enosti v terciarno izobrazevanje vecji kot pri moskih, razlika med drzavljani
Slovenije in osebami, rojenimi v tujini, je vecja kot med drzavljani ¢lanic EU in osebami, rojenimi v tujini. Med regijami
izstopajo gospodarsko najrazvitejSa osrednjeslovenska regija z najvecjim (48,9 %), posavska (30,5 %) pa z
najmanjsim delezem.

Delez zaposlenih s terciarno izobrazbo je kljub zmanjSanju leta 2022 ostal nad povprec¢jem EU. ZmanjSanje
pripisujemo okrepljeni rasti zaposlovanja nizko in srednjeSolsko izobrazenih, ki je povezano z okrepljeno
gospodarsko aktivnostjo in zaposlovanjem v dejavnostih, ki zaposlujejo pretezno nizko in srednjeSolsko izobrazene
(gradbenistvo, predelovalne dejavnosti ter promet in skladis€enje). Leta 2022 je delez zaposlenih s terciarno
izobrazbo zna$al 46,6 % (EU: 39,3 %),*” v vedcini dejavnosti zasebnega sektorja je bil manj$i kot v javnem
sektorju.4%®

Tabela: Delez prebivalcev s terciarno izobrazbo, v %

Cilj
2005 2008 2010 2012 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 | SRS za
2030
Slovenija
25-64 let 20,2 22,6 23,7 26,4 30,2 30,7 32,5 32,5 33,3 35,9 40,3 40,1 35,0

25-34 let 24,7 30,0 31,3 35,3 40,8 43,0 44,5 40,7 44,1 45,4 47,9 47,3

EU

25-64 let 21,5 23,1 24,6 26,2 28,5 29,1 29,9 30,7 31,6 32,8 33,6 34,3

25-34 let 27,2 29,9 32,2 34,1 36,5 36,8 37,6 38,6 39,4 40,5 41,4 42,0
Vir: Eurostat (2024).

Slika: Delez prebivalcev, starih 25-64 let, s terciarno izobrazbo (levo), in delez prebivalcev, starih 25-34 |et,
s terciarno izobrazbo (desno) leta 2022
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Vir: Eurostat (2024).

47 Delez zaposlenih s terciarno izobrazbo je bil leta 2022 v vseh dejavnostih, razen v gradbeni$tvu in drugih raznovrstnih poslovnih
dejavnostih vegji kot v povprecju EU (Eurostat, 2024).

408 eta 2022 je bil najvedji v izobrazevanju, najmanjsi pa v gradbenistvu, majhen je bil tudi v predelovalnih dejavnostih (Eurostat, 2024).
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2.2 Vpis v srednjesolsko in terciarno izobrazevanje

Stevilo vpisanih v srednjesolsko izobrazevanje se je v $olskem letu 2022/2023 tretje leto zapored poveéalo.
Potem ko se je zaradi demografskih razlogov (manjSe generacije mladih) veliko let zmanjSevalo, se je ob ponovno
vecji generaciji mladih v zadnjih letih povecalo in priblizalo vrednosti izpred desetih let. V strukturi vpisanih se je v
obdobju 2012-2022 zmanjSal delez vpisanih na gimnazije (oz. sploSnoizobrazevalne programe), povecal pa se je
delez vpisanih v poklicne programe, ki je Ze veliko let vegji kot v povprecju EU. Kljub temu ob sploSnem pomanjkanju
delovne sile zaradi demografskih razlogov in ob ugodnih gospodarskih gibanjih ter odloc¢itvah mladih, da se vpiSejo
v terciarno izobrazevanje, delodajalci tezko dobijo poklicno izobrazene kadre za zaposlitev. Po demografskih
projekcijah naj bi se v prihodnijih letih nadaljevala rast Stevila mladih, vpisanih v srednje Sole. Ob tem bo za prihodnjo
delovno silo bistvenega pomena pridobivanje razli¢nih znanj in veSc¢in, ki omogoc€ajo spoprijemanje s hitrimi
spremembami pri delu, nastalimi zaradi zelenega in digitalnega prehoda, tehnoloskih sprememb, dolgozive druzbe
in drugih razvojnih trendov.

Stevilo vpisanih v terciarno izobrazevanje se je v obdobju 2012-2022 zaradi manjsih generacij mladih
ve€¢inoma zmanjSevalo. V Solskem letu 2022/2023 je bilo za 19,9 % manjSe kot pred desetimi leti. Od podrogij
izobrazevanja je bilo vecje le na zdravstvu in socialni varnosti, kjer se je najbolj povecal tudi delez v skupnem Stevilu
vpisanih in je bil leta 2021 nad povpreCjem EU. Delez vpisanih na naravoslovje in tehniko je od Solskega leta
2013/2014 med 29 % in 30 % in je bil leta 2021 Sesti najvecji med drzavami EU. Toda ob negativnih demografskih
gibanjih se je njihovo Stevilo zmanj$alo, kar je negativno z vidika prihodnje ponudbe kadrov za prehod v pametno
gospodarstvo. Manjsi je bil delez vpisanih na druzboslovje, ki je bil leta 2021 tudi manjSi od povprecja EU. Po
demografskih projekcijah naj bi se v prihodnjih letih Stevilo vpisanih v terciarno izobrazevanje povecalo, s tem pa
tudi ponudba diplomantov na trgu dela. Med vpisanimi v terciarno izobrazevanje je bil v Solskem letu 2022/2023
podoben delez Zensk (57,7 %) kot v preteklih letih. Na podrocju internacionalizacije terciarnega izobrazevanja se je
delez tujih Studentov v zadnjih desetih letih poveceval (na 10,6 % v Solskem letu 2022/2023), po zadnjih
mednarodnih podatkih je bil nad povpre¢jem EU.

Tabela: Struktura redno vpisanih v srednjeSolsko izobrazevanje, po vrstah izobrazevalnih programov, v %

|  2005] 2010] 2015] 2016] 2017] 2018] 2019] 2020] 2021
Slovenija
Skupaj 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Splos$noizobrazevalni programi 39,1 41,2 37,5 36,4 35,6 35,3 35,0 34,7 35,1
Poklicni programi 60,9 58,8 62,5 63,6 64,4 64,7 65,0 65,3 64,9
EU
Skupaj 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Splosnoizobrazevalni programi 44,1 46,8 51,0 51,6 53,6 53,0 52,8 51,5 51,6
Poklicni programi 55,9 53,2 49,0 48,4 46,4 47,0 47,2 46,4 48,4

Vir: SURS (2024b) in Eurostat (2024).

Slika: Vpisani v terciarno izobrazevanje, struktura po podrocjih izobrazevanja, 2021
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Vir: Eurostat (2024).
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2.3 Diplomanti terciarnega izobrazevanja

Stevilo diplomantov terciarnega izobrazevanja se je zaradi demografskih trendov v letu 2022 zmanjsalo in
je ostalo precej manjSe od vrha v letu 2012. Zaradi manjsih generacij mladih se je Stevilo vpisanih v terciarno
izobraZzevanje v zadnjih desetih letih ve€inoma zmanj8evalo in bilo leta 2022 za 23,4 % manjSe kot pred desetimi
leti. Najbolj se je zmanjSalo Stevilo diplomantov druzboslovja, ki v strukturi diplomantov pomeni 28,2 %. Precej se je
povecal delez diplomantov zdravstva in socialne varnosti, a je ostal tudi leta 2021 man;jSi kot v povprecju EU in ne
zado$€a naraSCajoCim potrebam dolgozive druzbe. Z vidika prehoda v pametno gospodarstvo je negativho
zmanjSanje Stevila diplomantov naravoslovja in tehnike (za 9,8 % glede na leto 2012), ki je kljub Sestemu najvecjemu
delezu med drzavami EU manj$e od povprasevanja.*®® Stevilo diplomantov izobraZevalnih ved, po katerih je veliko
povprasevanje (gl. poglavje 2.1), je bilo leta 2022 med manjSimi v zadnjih desetih letih. Med diplomanti terciarnega
izobrazevanja je bilo leta 2022 59,3 % zensk, njihov delez se med leti ni bistveno spreminjal in je na vseh podrocjih
izobrazevanja, razen na naravoslovju in tehniki, vecji od deleZza moskih.

Stevilo novih doktorjev znanosti se je leta 2022 povecalo, a bilo med manj$imi v zadnjih desetih letih. V letih
2015 in 2016*° je doseglo vrh, od leta 2017 se je vedinoma zmanjSevalo. TakSna gibanja so povezana z
zmanj8anjem $tevila vpisanih na doktorski $tudij od Solskega leta 2012/2013 do 2015/20164'! in podalj$anjem
povpreénega trajanja $tudija (med letoma 2012 in 2020). Stevilo novih doktorjev znanosti na 1.000 prebivalcev v
starosti 25-34 let je sicer (leta 2021) manjSe kot v povprecju EU in vodilnih inovatorkah. Prav tako je v tej mednarodni
primerjavi manjSe tudi Stevilo novih doktorjev znanosti naravoslovja in tehnike (na 1.000 prebivalcev, starih 25-34
let). TakSna gibanja so neugodna z vidika razvoja ¢loveskih virov za raziskovalno-razvojne in inovacijske dejavnosti
v drzavi. Stevilo vpisanih na doktorski $tudij je bilo v $olskem letu 2022/2023 priblizno enako kot leto prej in je precej
oddaljeno od najvecje vrednosti v Solskem letu 2011/2012, kar je z vidika prihodnje ponudbe strokovnjakov
neugodno.

Tabela: Stevilo diplomantov terciarnega izobrazevanja na milijon prebivalcev

2005 2008 2010 2012 2013 2015 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Slovenija 7.903 8.567 9.621| 10.237 9.314 9.032 7.967 8.070 7.737 7.393 7.901 7.646
EU 5.920 8.187 8.418 7.635 8.932 8.908 8.957 8.932 8.749 9.478 9.629 n.p.
Vir: Eurostat (2024). Opomba: n. p. — ni podatka.

Slika: Struktura diplomantov terciarnega izobrazevanja po podrocjih izobrazevanja leta 2021

m Naravoslovje in tehnika m Druzb.vede, novinar.in infor.znanost in poslov.in uprav. vede, pravo
m Zdravstvo in socialna varnost lzobrazevalne znanosti in izobrazevanje uciteljev
® Umetnost in humanistika Transport, varnost, gostinstvo in turizem, osebne storitve

m Kmetijstvo, gozdarstvo, ribistvo in veterinarstvo
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Vir: Eurostat (2024).
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409 Po podatkih poklicnega barometra se za leto 2024 ocenjuje vecje pomanjkanje inzenirjev (ZRSZ, 2023b).

410 | eta 2016 je na nadpovprecno $tevilo diplomantov vplivalo zakljuéevanje predbolonjskih programov. Rok za njihovo dokonéanje se je
iztekel 30. 9. 2016.

411 Zmanj$anje $tevila vpisanih na doktorski $tudij pripisujemo zacasni prekinitvi sofinanciranja doktorskega $tudija iz javnih virov,
vecletnemu zmanjSanemu obsegu financiranja v okviru programa mladi raziskovalci in ukinitvi programa mladi raziskovalci iz
gospodarstva, manjSemu zanimanju za vpis na doktorski $tudij v ¢asu prejSnje gospodarske in finanéne krize ter demografskim
spremembam (zmanj$anje generacij).
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2.4 Rezultati pri branju, matematiki in naravoslovju (PISA)

Petnajstletniki v Sloveniji so leta 2022 pri matemati¢ni, naravoslovni in bralni pismenosti dosegli slabse
rezultate kot leta 2018. Po raziskavi PISA*2 so se dosezki petnajstletnikov v Sloveniji leta 2022 pri matematicni,
naravoslovni in bralni pismenosti, ki so posredni pokazatelj kakovosti izobrazevanja, v primerjavi z letom 2018
poslabsali bolj kot v povprecju EU. PoslabSanje je bilo najvecje pri bralni pismenosti (19. v EU), pri matematicni in
naravoslovni pismenosti pa so $e nad povprecjem EU. Cilj SRS (do leta 2030) je uvrstitev v zgornjo Cetrtino drzav
EU, kar je bilo leta 2022 dosezeno le Se pri naravoslovni pismenosti, po kateri se je Slovenija uvrstila na visoko
Cetrto mesto in zaostala le za Estonijo, Finsko in Irsko. Delez petnajstletnikov s slabimi rezultati (manj kot druga
raven pismenosti) se je med letoma 2018 in 2022 povecal pri vseh treh vrstah pismenosti. StrateSki okvir za evropsko
sodelovanje v izobraZevanju in usposabljanju dolo¢a, da se mora delez petnajstletnikov s slabimi rezultati (manj kot
druga raven pismenosti) pri branju, matematiki in naravoslovju do leta 2030 zmanjsati na manj kot 15 %. Slovenija
tega cilja ne dosega vec pri nobeni od navedenih pismenosti. Leta 2022 je pri bralni pismenosti znasal 26,1 %, pri
matematicni 24,6 % in pri naravoslovni 17,8 % (OECD, 2023).

Neenakosti v uénih dosezkih petnajstletnikov so se med letoma 2018 in 2022 povecale. Dekleta so leta 2022
dosegla boljSe rezultate (v toCkah) pri bralni in naravoslovni pismenosti in enake kot fantje pri matematicni
pismenosti. Petnajstletniki z najbolj$im socialnoekonomskim polozajem*'® so dosegli bolj$e rezultate pri vseh treh
vrstah pismenosti kot njihovi vrstniki z najslabSim socialnoekonomskim polozajem; razlika med njimi je bila manjSa
kot v povprecju EU, a se je med letoma 2018 in 2022 povecala. Petnajstletniki s priseljenskim ozadjem so pri bralni
pismenosti dosegli slabSe rezultate kot sovrstniki, razlika med njimi je bila vecja kot v povprecju EU.

Tabela: Uvrstitve Slovenije pri naravoslovni, matematicni in bralni pismenosti v primerjavi z drzavami EU

2006 2009 2012 2015 2018 2022 Cilj SRS za 2030
Branje 10 15 19 6 8 19
Matematika 8 7 9 5 5
Naravoslovje 4 5 7 3 4

Vir: OECD (2023l). Opomba: Raziskava PISA se v Sloveniji izvaja od leta 2006.

Uvrstitev v zgornjo
Cetrtino drzav EU

O
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Vir: OECD (2023l). Opomba: * Slabi rezultati so rezultati pod drugo ravnijo pismenosti. 2 Za EU je prikazano netehtano povpregje.

#“12pISA (Programme for International Student Assessment) je mednarodna raziskava o bralni, matemati¢ni in naravoslovni pismenosti, ki
se izvaja pod okrillem OECD. V raziskavo so zajeti 15-letni uenci in dijaki ne glede na vrsto Sole, ki jo obiskujejo. Raziskava poteka v
triletnih ciklih. Njen namen je zajeti podatke o kompetencah ucencev, ki jih potrebujejo za svoje Zivljenje, poklicno in zasebno, in ki so
pomembne za posameznika in druzbo.

413 Petnajstletniki z najbolj§im socialnoekonomskim poloZajem so iz najviSjega kvartiinega razreda gospodinjstev, petnajstletniki z
najslabsim socialnoekonomskim poloZajem pa iz najnizjega kvartilnega razreda gospodinjstev.
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2.5 lzdatki za izobrazevanje

Javni*!* izdatki za izobraZevanje (v % BDP) so se leta 2022 zmanjsali in so tako kot zasebni primerljivi s
povprecjem EU. Javni izdatki kot delez BDP so se od leta 2012 do leta 2017 znizevali. Upadanje je bilo v prvih letih
predvsem posledica varCevalnih ukrepov po gospodarski in financni krizi, sprememb na podrocju socialne
zakonodaje in demografskih razlogov. V obdobju 2018-2021 so se, ob letnih nihanjih, znova nekoliko povecali, leta
2022 pa so se znizali in zaostajali za vrhom iz leta 2010 za 0,6 o.t.,, najbolj na srednjeSolski in terciarni ravni
izobrazevanja. Javni izdatki za izobrazevanje so bili leta 2020 (zadnji mednarodni podatki) primerljivi s povprecjem
drzav EU in povprecjem drzav EU-22, ki so ¢lanice OECD, ter veliko nizji kot v gospodarsko razvitejSih drzavah
(Svedska, Danska, Belgija in Finska). Od povpreéja EU so bili visji le za osnovno$olsko raven, najbolj pa so zaostajali
za terciarno in srednjesolsko raven izobrazevanja. Zasebni izdatki za izobrazevanje so leta 2022 znasali 0,64 %
BDP in so bili vegji kot leto prej, po podatkih za leto 2020 pa so bili podobni kot v povprecju EU-22 (0,56 % BDP).

Ceprav so se izdatki (javni*'® in zasebni) na udelezenca izobrazevanja v zadnjih desetih letih veéinoma
povecevali, ostajajo v mednarodni primerjavi nizki. V letu 2020, za katero so na voljo mednarodno primerljivi
podatki, so bili izdatki za izobrazevanje, preracunani na udelezenca (v USD PPS), na vseh ravneh izobrazevanja
niZji kot v povpregju drzav EU-22. Ze veg let najbolj zaostajajo na srednjesolski ravni (bolj v poklicnem in strokovnem
kot v gimnazijskem izobrazevanju), kjer je vkljuCenost mladih v izobrazevanje visoka, javni in zasebni izdatki pa
nizki.

Tabela: Celotni javni izdatki za izobrazevanje (v BDP), v %

2005 2008 2010 2012 2013 2015 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Slovenija 5,65 5,11 5,55 5,31 5,05 4,61 4,49 4,64 4,62 5,07 5,06 4,94
EU-22* 5,37 5,35 5,59 5,20 5,31 4,88 4,76 4,73 4,75 5,05 n. p. n. p.
EU-27 n. p. n. p. n. p. n. p. n. p. 4,81 4,67 4,70 4,70 5,02 n. p. n. p.

Vir: OECD (2022c), SURS (2024b) in Eurostat (2024), preracuni UMAR. Opomba: n. p. — ni podatka. * Do leta 2018 so podatki za EU-23 z Zdruzenim
kraljestvom, odtlej pa za EU-22.

Slika: Izdatki (javni in zasebni) za izobraZevalne ustanove na udeleZenca izobrazevanja,* leta 2020 (levo) in
javni izdatki za izobrazevanje (v delezu BDP) po ravneh izobrazevanja?v Sloveniji (desno)
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Vir: OECD (2023b) in SURS (2024b). Opomba: * Podatki vklju¢ujejo osnovnoSolsko, srednjeSolsko in terciarno raven izobraZevanja. 2 Za leto 2010 podatki
za prvo starostno obdobje predsolske ravni izobraZevanja niso na voljo, leta 2022 pa so izdatki za to raven izobrazevanja znasali 0,32 % BDP in enako kot
leto prej.

414 Celotni javni izdatki za izobraZevanje zajemajo vse proracunske izdatke za formalno stopenjsko izobraZevanje mladine in odraslih na
ravni drzave in ob¢&in. Zajeti so javni izdatki neposredno za izobrazevalne ustanove in transferi gospodinjstvom (Stipendije, subvencije za
prehrano, vozovnice, bivanje, ucbeniki ipd.).

415 Med javnimi izdatki niso vkljuéeni transferji, namenjeni $olajogim oz. gospodinjstvom.
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2.6 Vklju€enost v vsezivljenjsko uc¢enje

Vkljuéenost odraslih (25-64 let) v vsezivljenjsko uéenje*!® se je leta 2022 drugo leto zapored povecala in je
prvic¢ presegla cilj SRS. Od leta 2010 se je veCinoma zmanjSevala, Se posebej izrazito z izbruhom epidemije v letu
2020. Leta 2021 je sledilo mo¢no povecanje, kar je zlasti posledica razmaha spletnih seminarjev, pospesenega
izvajanja izobrazevanj, financiranih z javnimi sredstvi, in velike ponudbe brezpla¢nih izobrazevanj; na podatke pa je
vplivala tudi metodoloSka sprememba.*” Leta 2022 se je vkljuGenost v vsezivljenjsko uéenje Se povecala in je z
22,3 % prvi¢ presegla cilj SRS 2030 (19 %), ki je tudi cilj Resolucije o nacionalnem programu izobraZevanja odraslih
v Republiki Sloveniji za obdobje 2022-2030. Bila je precej vecja kot v povprec¢ju EU (11,9-odstotna), od drzav EU je
zaostajala le za Svedsko, Dansko, Nizozemsko in Finsko. Vkljuéenost v vseZivljenjsko uéenje se je povedala v vseh
starostnih in izobrazbenih skupinah, najmanjSa ostaja pri nizko izobrazenih in starejSih (55—64 let). Najvecjo
vklju€enost je imela osrednjeslovenska, najmanjSo pa koroska regija. Leta 2022 se je povecala v vseh regijah, razen
v koroski in primorsko-notranjski.

Glede na status aktivnosti se je leta 2022 najbolj povec€ala vkljuéenost brezposelnih v vsezivljenjsko ucenje,
najvecja ostaja pri delovno aktivnih. VkljuCenost delovno aktivnih in brezposelnih v vsezivljenjsko ucenje je bila
precej vecja kot v povprecju EU, malo vecja kot v povprecju EU pa je bila vkljuCenost neaktivnih, ki se je glede na
leto prej tudi najmanj povecala.*® Razlike so tudi med delovno aktivnimi, vkljuéenost je v povpredju veéja v
dejavnostih, kjer je vecji delez terciarno izobrazenih. Najvecja je v finan¢nih in zavarovalniskih dejavnostih in
izobrazevanju ter najmanjsa v gradbenistvu, gostinstvu in drugih raznovrstnih poslovnih dejavnostih.

Tabela: Vkljuéenost prebivalcev, starih 25-64 let, v vsezivljenjsko u€enje, v %

2005| 2010| 2011} 2012 2015| 2016| 2017| 2018| 2019| 2020| 2021| 2022| Cjlj SRS za 2030

Slovenija 15,3 16,4 16,0 13,8 11,9 11,6 12,0 11,4 11,2 8,4 18,9 22,3 19 %
EU 7,7 7,8 8,1 8,2 10,1 10,3 10,4 10,6 10,8 9,1 10,8 11,9
Vir: Eurostat (2024).

Slika: Vkljucenost delovno aktivnih prebivalcev (25-64 let) v vsezivljenjsko u¢enje leta 2022 (levo) in glede
na status aktivnosti (desno)
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Vir: Eurostat (2024).

416 \/sezivljenjsko ucenje vkljuéuje formalno in neformalno izobraZevanje.

417V statisticnem raziskovanju Aktivno in neaktivno prebivalstvo, ki je vir podatka za izratun kazalnika vklju¢enost odraslih v vseZivljenjsko
uéenje, so od prvega Cetrtletja 2021 ciljna populacija vsi prebivalci zasebnih gospodinjstev v Sloveniji, do vkljuéno konca leta 2020 pa so
bili to vsi prebivalci Slovenije (SURS, 2024b).

418 |_eta 2022 je bilo v vseZivljenjsko uéenje vkljuéenih 24,1 % delovno aktivnih prebivalcev (EU: 12,6 %), 20,8 % brezposelnih (EU: 13,2 %)
in 9,3 % neaktivnih (EU: 8,6 %) (Eurostat, 2024).
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2.7 Obisk kulturnih prireditev

Leta 2022 se je obisk kulturnih prireditev povecal, a je Se zaostajal za ravnjo iz leta 2019 oz. pred epidemijo
in ciljem SRS. Povprecno Stevilo obiskov na prebivalca je bilo doslej najvecje leta 2012 zaradi izvedbe evropske
prestolnice kulture v Mariboru, v preostalih letih pa je bilo za skoraj polovico manjSe (okoli 5-6 obiskov na prebivalca
na leto). Leta 2020 se je povprecno Stevilo obiskov na prebivalca mo¢no zmanjSalo zaradi omejevalnih ukrepov
zaradi epidemije, v naslednjih letih pa ob manj zaostrenih ukrepih oz. njihovi odpravi postopno povecalo, a Se
zaostajalo za ze dosezenimi ravnmi in ciliem SRS. Najvedji obisk so tudi leta 2022 imeli kulturni domovi, a se kljub
veCjemu Stevilu prireditev kot pred epidemijo udelezba ni vrnila na ze dosezeno raven. Najbolj se je leta 2022
povecalo Stevilo ogledov filmov v kinematografih, med njimi se je mo€no povecal ogled slovenskih filmov, na 17,1 %
vseh ogledov, kar je najvec v zadnjih desetih letih. Od vseh vrst kulturnih ustanov je leta 2022 le obisk glasbenih
presegel ravni izpred epidemije.

Kulturne ustanove izvajajo Stevilne dejavnosti, ki bogatijo kulturno ponudbo, leta 2022 se je po prehodnem
zmanjsanju obseg teh dejavnosti ponovno povecal, a je bil Se vedno manjsi kot pred epidemijo. Potem ko je
Stevilo prireditev, ki so jih izvedle ustanove z odrsko dejavnostjo,*'® v obdobju 2016—2019 nihalo in se je leta 2020
zaradi epidemije mo¢no zmanjSalo, se je leta 2022 drugo leto zapored povecalo in bilo le $e za 2,3 % manjSe kot
leta 2019. Glede na zvrst je bilo najve€ filmskih projekcij, glasbenih prireditev ter uprizoritev dramskih in drugih
gledaliskih del, najmanj pa baletnih predstav (gl. poglavje 2.2). Ustanove z odrsko dejavnostjo so leta 2022 izvedle
najvec novih del od leta 2016, in sicer 8,2 % v koprodukciji s tujimi koproducenti in 56,2 % v koprodukciji z domagimi
koproducenti. Organizirale so manj festivalov kot leto prej, a veliko ve¢ festivalskih prireditev. Muzeji in galerije so
imeli leta 2022 manj razstav kot leto prej (zaradi manjSega Stevila obCasnih razstav). Filmska produkcija, merjena s
Stevilom proizvedenih dolgometraznih filmov, se je po mo¢nem zmanjSanju v predhodnih dveh letih leta 2022 povecala.

Tabela: Povprec€no stevilo obiskov kulturnih prireditev na prebivalca

2005 2010 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 | Cilj SRS za 2030
Slovenija 5,0 6,0 6,3 6,2 6,3 6,3 6,2 2,0 2,6 4,9 8,0

Vir: SURS (2024b), JSKD (2023) in SFC (2023), preracuni UMAR. Opomba: Kazalnik vklju€uje obisk prireditev odrske dejavnosti, muzejev in galerij, ogledov
filmov v kinematografih in kulturnih prireditev kulturnih drustev (ljubiteljska dejavnost).

Slika: Stevilo obiskov kulturnih prireditev v Sloveniji (levo) in $tevilo obiskov prireditev ustanov z odrsko
dejavnostjo, po vrstah prireditev (desno)

l2019  |2020 w2022

——NMuzsji in galerije
il Glasba | |
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Glasbene ustanove Balet [
——Kinematografi

Kulturni dom, center za kulturo

Ljubiteljska kultura
4, Muzejske in druge razstave | |

Likovne razstave in drugi 11
dogodki vizualne umetnosti

Eksperimentalno gledalis¢e l

Lutkovno gledalisce I I

Literarni veceri in veceri poezije |

3,5

3,0
Dramska in druga gledaliska dela | | |

Sodobni ples ]
Folklorna dejavnost [|
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Vir: SURS (2024b), JSKD (2023), SFC (2023) in SURS (2024b), preracuni UMAR.

419 Sem uvrs¢amo kulturne domove in centre za kulturo, gledali§¢e in opero ter glasbene ustanove.
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2.8 Delez kulturnih prireditev, izvedenih na gostovanjih v tujini

Leta 2022 se je povecal delez kulturnih prireditev, izvedenih na gostovanjih v tujini,*?° in se je priblizal
vrednosti, ki jo je dosegel pred epidemijo. Gostovanja v tujini so posredni kazalnik kakovosti kulturne dejavnosti
v drzavi, za kulturno ustanovo pa priznanje za kakovostno delo. Delez kulturnih prireditev, izvedenih na gostovanijih
v tujini, je v obdobju 2017-2019 dosegel cilj SRS 2030, leta 2020 pa se je zaradi epidemije covida-19 moc¢no
zmanijsal. V letih 2021 in 2022, ko so se omejitveni ukrepi postopno odpravili, pa se je ponovno povecal in po zadnjih
podatkih znaSal 3,6 %, s ¢imer je ponovno presegel cili SRS 2030 (3,5 %). Bolj se je povecal delez muzejskih
prireditev, ki se je mocno priblizal najvedji vrednosti iz leta 2016, nekoliko pa tudi delez odrske dejavnosti. V strukturi
gostovanj kulturnih prireditev v tujini je delez gostovanj v drugih drzavah EU leta 2022 zna$al 82,8 %, kar kaze na
geografsko navezanost kulturnih ustanov na ta prostor.

Obseg gostovanj tujih prireditev v Sloveniji je kljub povecéanju leta 2021 Se zaostajal za rezultati iz obdobja
pred epidemijo, zlasti pri odrski dejavnosti. Gostovanja prireditev iz tujine bogatijo ponudbo kulturnih dogodkov
v drzavi in kazejo na obseg mednarodnega sodelovanja slovenskih kulturnih ustanov s tujimi. Po mo¢nem upadu
tujih gostovanj zaradi epidemije in z njo povezanih omejevalnih ukrepov se je Stevilo gostujoCih prireditev iz tujine
leta 2022 drugo leto zapored povecalo, delez gostujocih kulturnih prireditev iz tujine pa se je zmanjsal (na 2,8 %)
zlasti zaradi manjSega deleza odrske dejavnosti. Tri Cetrtine gostovanj iz drugih drzav je bilo iz ¢lanic EU, kar je
najve¢ do zdaj.

Tabela: Delez kulturnih prireditev, izvedenih na gostovanijih v tujini, od skupnega Stevila kulturnih prireditev, v %

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 Cilj SRS za 2030
Slovenija 2,8* 31 3,9 51 3,9 2,6 3,4 3,6 35
Vir: SURS (2024b). Opomba: “Ocena SURS.

Slika: Delez slovenskih kulturnih prireditev, izvedenih na gostovanjih v tujini, (levo) in delez gostujocih
kulturnih prireditev iz tujine v Sloveniji (desno)

——Muzeji ——Odrska dejavnost Muzeji ——Odrska dejavnost
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Vir: SURS (2024b). Opomba: Odrska dejavnost vklju€uje: (i) gledali$¢a, (ii) poklicni orkestri oz. zbori ter opera, (iii) kulturni domovi in zavodi za kulturo ter
drugi organizatorji kulture.

420 Kazalnik delez prireditev, izvedenih na gostovanjih v tujini, od skupnega $tevila prireditev je razmerje med $tevilom prireditev, izvedenih
na gostovanjih v drzavah zunaj Slovenije, in Stevilom vseh prireditev v omenjenih kulturnih ustanovah. Pri kulturnih prireditvah so vklju¢eni:
(i) muzeji, galerije oz. likovna razstavisca, (ii) gledali§¢a, (iii) poklicni orkestri oz. zbori ter opera, (iii) kulturni domovi in zavodi za kulturo
ter drugi organizatoriji kulture. Leta 2016 je priSlo zaradi obsezne spremembe metodologije do preloma v ¢asovni vrsti podatkov. Vira
podatkov sta raziskovanji Dejavnost kulturnih domov, gledali§¢, oper in poklicnih orkestrov ter zborov (KU-ODER) in Muzejska in galerijska
dejavnost (KU-MZ).
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3.1 Zdrava leta zivljenja

Slovenija po kazalniku pri¢akovanih zdravih let Zivljenja ob rojstvu*?! presega povpreéje EU. Z vecanjem Stevila let,

ki jih prezivimo zdravi, se blazi pritisk na sisteme socialne za$¢ite zaradi manj pred€asnega upokojevanja in manjsih potreb
po storitvah zdravstva in dolgotrajne oskrbe. Analiza SURS (2019) je pokazala, da je bila zelo nizka vrednost kazalnika v
Sloveniji v preteklih letih povezana predvsem z neustreznim prevodom ankete in nainom anketiranja, kar je bilo deloma
popravljeno ze leta 2019, v celoti pa leta 2020. V letu 2021 se je kazalnik glede na leto 2020 Se nekoliko izboljSal. V
povprecju lahko pri€akujemo 65,4 leta zdravega Zivljenja oziroma Zivljenja brez oviranosti (EU: 64,2 let), od cilja SRS pa
zaostajamo le Se po Stevilu zdravih let pri moskih. Tudi pri starosti 65 let se je kazalnik Se malenkost izboljsal, in sicer na
10,7 pricakovanih zdravih let Zivljenja (EU: 9,7 leta). Tudi po delezu zdravih let Zivljenja v pri¢akovanem trajanju Zivljenja
(PTZ) od leta 2020 Slovenija ne zaostaja ve& za EU.*?2 V letu 2021 so prebivalci Slovenije v povpregju preziveli zdravi
81,2 % zivljenja (EU: 79,6 %).

Leta 2021 je bilo zivljenje brez oviranosti ob rojstvu za moske najdaljSe v primorsko-notranjski regiji, za zenske pa v
gorenjski regiji. PTZ brez oviranosti se med regijami zelo razlikuje. Najvegja razlika je pri moskih ob rojstvu. Moski so ob
rojstvu leta 2021 v primorsko-notranjski regiji (67,3 leta 0z. 85,2 % PTZ) lahko pri¢akovali 14,3 leta ve¢ Zivljenja brez oviranosti
kot moski v zasavski regiji, Zenske v gorenjski regiji (74 let oz. 86,6 % PTZ) pa 9,5 leta ve& kot v posavski regiji. Zdrava leta
zivljenja ob rojstvu so se glede na leto 2020 najbolj povecala pri zenskah v primorsko-notranjski regiji (za 6,5 leta) in pri moskih
v podravski regiji (za 2 leti). Ve€ zdravih let Zivljenja lahko v vseh regijah z izjemo posavske pri€akujejo Zenske, najvec
Zenske v zasavski regiji (11,5 leta).

Tabela: Leta pricakovanega zdravega zivljenja ob rojstvu in delez zdravih let zZivljenja v PTZ*

Stevilo pri¢akovanih let zdravega Zivljenja ob rojstvu (leta) Delez zdravih let zivljenja v PTZ*, v %
Zenske Moski Zenske Moski

2010 | 2020 | 2021 Cilj | 2010 | 2020 | 2021 Cilj | 2020 | 2021 Cilj | 2020 | 2021 Cilj

SRS SRS SRS SRS

2030 2030 2030 2030

Slovenija** | 54,6 | 66,3 67,3 | 64,5 534 | 639 63,7 | 645 | 79,6 803 | 750 | 821 82,0 | 80,0
EU 62,2 | 64,5 64,2 61,3 | 635 63,1 776 | 774 81,9 81,7

Vir: Eurostat (2024). Opomba: * PTZ — pri¢akovano trajanje Zivljenja. ** V letu 2019 je prislo do spremembe v pristopu anketiranja v raziskavi EU-SILC, na
podlagi katere se izra€unava kazalnik zdravih let Zivljenja, v letu 2020 pa $e do spremembe v prevodu vprasalnika.

Slika: Stevilo pri¢akovanih zdravih let Zivljenja ob rojstvu, leta 2021 (levo)*, in $tevilo zdravih let Zivljenja v
obdobju 2012-2021 (desno)**
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Vir: Eurostat (2024). Opomba: * slika levo: Drzave so razvr§éene po povprecju let Zivljenja, ki ga moski in Zenske prezivijo zdravi; ** slika desno: Od leta 2019
je v Sloveniji v uporabi popravljen prevod vprasalnika in spremenjen nacin anketiranja, zato gre z letom 2019 za prelom v seriji podatkov.

421 Kazalnik meri Stevilo let, za katera lahko oseba dologene starosti pricakuje, da jih bo prezZivela brez oviranosti pri opravljanju
vsakodnevnih aktivnosti (zdruzuje podatke o umrljivosti in oviranosti). Temelji na samooceni oviranosti zaradi zdravstvenih tezav, ki trajajo
vsaj Sest mesecev in vplivajo na vsakodnevne aktivnosti posameznika, kar ocenjuje kazalnik oviranost pri aktivnostih zaradi zdravstvenih
tezav (angl. GALI — Global Activity Limitation Indicator) (EU-SILC).

422 Zmanj$anje vrednosti izratunanega razmerja med Stevilom pri¢akovanih zdravih let Zivljenja in pri¢akovanim trajanjem Zivljenja pomeni
poslab$anje, povecanje vrednosti pa izboljSanje razmerja.
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3.2 Zadovoljstvo z zivljenjem

Zadovoljstvo z Zivljenjem*?®v Sloveniji je bilo leta 2023 s 93 % zadovoljnih na najvisji ravni doslej in visoko
nad povprec¢jem EU. Bilo je za 2 o. t. viSje kot leta 2022, za 1 o. t. vi§je kot pred epidemijo covida-19 in za 4 o. t.
vije kot pred gospodarsko in finan¢no krizo. V povprecju EU je ostalo sploSno zadovoljstvo z Zivljenjem na enaki
ravni kot pred pandemijo. V zadnjih letih je mogoce zaznati zviSanje med Clanicami, ki so imele pred epidemijo nizke
deleze zadovoljnih, kot sta Bolgarija in Gr¢ija, ter rahlo zmanjSanje zadovoljstva v ¢lanicah z nadpovprecnimi delezi
zadovoljnih. V obdobju 2019-2023 (zadnja meritev v letu) najbolj izstopa Poljska z najvecjim povecanjem
zadovoljnih (za 9 o. t.). Slovenija se je jeseni 2023 uvrstila na 8. mesto v EU, prvi¢ za Poljsko in prvi¢ bolje kot
Nemcija, kjer je v zadnjih &tirih letih zadovoljstvo upadlo za 5 o. t.

Problematiki rasti cen ter dobave energije sta bili ob koncu leta 2023 opazno manj izpostavljeni«* kot v
zacetku leta na vseh treh ravneh: osebni, drzavni in evropski. Po zadnji meritvi (oktober in november 2023)
anketirani iz Slovenije kot najvecji problem v EU niso ve¢€ v tolikSni meri izpostavljali problema dobave energije in
rasti cen, pac pa vojno v Ukrajini, priseljevanje in terorizem (in bolj kot v povprecju EU). Na ravni drzave pa so v
primerjavi s predhodno meritvijo bolj izpostavljali podnebno krizo (za 10 o. t. ve€) in problematiko priseljevanja (za
20 o. t. ve€), manj pa problematiko zdravja, pokojnin ter dobave energije, a bolj kot v povprecju EU. Na osebni ravni
so bili inflacija in zivljenjski stroski, finan¢na situacija gospodinjstev ter gospodarsko stanje v drzavi sicer Se vedno
mocno izpostavljeni, a manj kot v predhodnih meritvah in manj kot v povprecju EU. Zadovoljstvo s finan¢no situacijo
gospodinjstev in zadovoljstvo z osebno zaposlitveno situacijo v Sloveniji sta bila jeseni 2023 najviSja doslej. V
primerjavi z meritvijo iz sredine leta 2023 se je zadovoljstvo z osebno zaposlitveno situacijo jeseni 2023 povecalo
za 4 o. t., zadovoljstvo s finan¢no situacijo gospodinjstva pa za 1 o. t. Ocenjujemo, da so k temu prispevali visoka
raven zaposlenosti ter vladni ukrepi, namenjeni blazenju vpliva (energetske) draginje na finanéni polozaj
prebivalstva.

Tabela: Zadovoljstvo z zivljenjem, v %

2006| 2010| 2011| 2012| 2013| 2014| 2015| 2016| 2017| 2018| 2019| 2020| 2021| 2022| 2023
Slovenija | 88 85 83 85 82 83 84 89 92 91 92 90 91 91 93
EU 82 78 77 77 75 80 76 81 82 83 84 84 85 85 84

Vir: Eurobarometer (2023f). Opomba: Letni podatek predstavlja povprecje dveh meritev, razen za leto 2020, ko je bila izvedena ena meritev, leto 2021, ko se
ne uposteva Standardni Eurobarometer 94 zaradi metodolo$ke napake, in za leto 2023, ko so bile izvedene tri meritve.

Slika: Splosno zadovoljstvo z zivljenjem (levo) in deset najbolj pere¢ih problematik na ravni EU, ki so jih
izpostavili anketirani v Sloveniji in v povprecju EU v zadnji meritvi leta 2023 (desno)
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Vir: Eurobarometer (2023f), zadnja meritev.

423 Eurobarometer meri zadovoljstvo z Zivljenjem z vprasanjem: Na splosno, kako zadovoljni ste z Zivljenjem, ki ga zivite? V analizi sta
zdruzena odgovora zelo zadovoljen in kar zadovoljen.

424 Glej tudi UMAR (2024). Anketirane sprasujejo, katera dva problema od nastetih ocenjujejo kot najpomembnej$a: v EU, v drzavi, v
osebnem zivljenju.
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3.3 Indeks enakosti spolov

Po indeksu enakosti spolov® je bila Slovenija v zadnjih treh letih nekoliko pod povpreéjem EU. Na podrodju
enakosti spolov je do leta 2017 napredovala hitreje od veCine drzav EU, od takrat pa je predvsem zaradi niZjih ocen
na podro¢ju moc¢i (manjsSa politicna zastopanost zensk) njen napredek zastal. Po znizevanju v predhodnih letih se
je v letu 2023 vrednost GEl sicer poviSala na 69,4 toCke, kar je najve¢ doslej, a je Slovenija ostala na 12. mestu med
drzavami EU. Glavni dejavniki povecanja skupne ocene so bile izboljSave na podrocjih znanja in moci. Za dosego
cilia SRS 2030 (> 78) mora Slovenija do leta 2030 vrednost GEI izbolj$ati za ve¢ kot osem tock.

Od leta 2010 je Slovenija najviSje ocene dosegala na podro¢jih zdravja in denarja, neenakosti med spoloma
pa so bile najbolj izrazite na podroc¢jih znanja in mo¢€i. Moski pogosteje kot Zenske ocenjujejo, da so dobrega ali
zelo dobrega zdravja, a so z zdraviem povezana tvegana vedenja pogostejSa pri moskih. Leta 2021 so o
neizpolnjenih potrebah po zdravstveni in zobozdravstveni oskrbi pogosteje porocale zenske. Na podrocju znanja se
je povecal delez oseb, vklju€enih v vsezivljenjsko ucenje, in delez terciarno izobrazenih, izziv ostaja neenakomerna
porazdelitev zensk in moskih na razliénih Studijskih programih. Zaradi tega je spolna segregacija prisotna tudi v
razliénih sektorjih na trgu dela.*?® V Sloveniji so razlike med moskimi in Zenskami v delovni aktivnosti razmeroma
majhne, placna vrzel med spoloma je nizja kot v povprecju EU (gl. poglavje 3.2). Zastopanost Zensk v politiki je bila
v obdobju 2018-2021 manjsa, leta 2022 pa se je povecala. Po zadnjih podatkih za leto 2023 je delez poslank v
parlamentu zna8al 37,8 % (EU: 33 %) in delez ministric 33,3 % (EU: 33,4 %) (EIGE, 2024). Razmeroma majhen in
pod povpreCjem EU ostaja delez Zensk na vodilnih polozajih v gospodarstvu. Leta 2022 je bilo Se vedno nekoliko
vel zensk (26 %, EU: 34 %) kot moskih (24 %, EU: 25 %) vklju€enih v vsakodnevno skrb za druge. Vecje neenakosti

so bile pri neplacanem delu v gospodinjstvu, ki ga je vsak dan opravljalo 69 % zensk (EU: 63 %) in le 29 % moskih
(EU: 36 %).

Tabela: Indeks enakosti spolov (GEI)

Slovenija S(I:?Ig EU
Leto objave | 2013 | 2015 | 2017 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 za | 2013 | 2015 | 2017 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023
Refer. leto* | 2010 | 2012 | 2015 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2030 | 2010 | 2012 | 2015 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021
GEI 62,7 | 66,1 | 684 | 67,7 | 676 | 675 | 694 | >78 | 63,1 | 644 | 657 | 674 | 680 | 68,6 | 70,2
Zdravje 86,8 | 87,3 | 87,7 | 869 | 878 | 869 | 86,5 86,7 | 86,7 | 871 | 878 | 878 | 88,7 | 885
Denar 80,3 | 81,3 | 816 | 83,0 | 837 | 839 | 845 791 | 791 | 80,1 | 816 | 824 | 826 | 826
Delo 719 | 713 | 718 | 731 | 730 | 73,4 | 758 69,7 | 70,2 | 706 | 714 | 716 | 71,7 | 738
Cas 68,3 | 724 | 729 | 729 | 729 | 72,9 | 69,3 652 | 681 | 649 | 649 | 649 | 649 | 685
Znanje 55,0 | 54,9 | 550 | 559 | 56,6 | 56,0 | 60,7 59,8 | 61,1 | 624 | 62,8 | 62,7 | 625 | 63,6
Mo¢ 41,1 | 515 | 60,6 | 550 | 53,0 | 53,3 | 56,1 419 | 436 | 484 | 53,1 | 550 | 57,2 | 59,1

Vir: EIGE (2024). Opomba: Indeks z vrednostjo 1 pomeni popolno neenakost in 100 popolno enakost. * Za izraun vrednosti GEl se upoStevajo zadnji
razpoloZljivi podatki (za leto 2023 so bili ve€inoma iz leta 2021).

Slika: Indeks enakosti spolov za leti 2013 in 2023
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Vir: EIGE (2024). Opomba: Indeks z vrednostjo 1 pomeni popolno neenakost in 100 popolno enakost. Podatki, vklju€eni v izraéun indeksa za leto 2023, so
vedinoma iz leta 2021, za 2013 iz leta 2010.

425 Indeks enakosti spolov na podlagi 31 kazalnikov meri napredek in vrzeli med zenskami in mo$kimi na Sestih podrogjih (glej tabelo). Za
izraCun se upostevajo zadnji razpolozljivi podatki (za leto 2023 so ve¢inoma iz leta 2021). Natancneje glej EIGE (2023b: 148-153).

426 Na podrogju izobraZevanja, zdravstva in socialnega dela je bilo leta 2021 zaposlenih 31 % Zensk in le 7 % moskih (EIGE, 2023a).
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3.4 Pri¢akovano trajanje zivljenja

Leta 2022 je priéakovano trajanje zivljenja (PTZ)*?" ob rojstvu v Sloveniji ze skoraj doseglo vrednosti pred
epidemijo. Skupno je z 81,3 leta za vrednostjo iz leta 2019 zaostajalo za dobre tri mesece (zaostanek EU je bil
vedji). Tudi PTZ pri 65 letih je leta 2022 (19,8 leta) le $e za dobre tri mesece zaostajalo za ravnjo iz leta 2019
(podobno velja za EU). PTZ za 65-letne moske je leta 2022 zna$alo 17,8 let, za Zenske pa 21,5 let. PreseZna
umrljivost*® je bila leta 2022 (11,2 %), Se bolj pa leta 2023 (6,2 %), nizja kot v prvih dveh letih epidemije (2020:
18,8 %, 2021: 15 %). Zaradi veC smrti s covidom-19 pri starejSih je povpre€na starost umrlih ostala visja (78,7 leta),
prezgodnja umrljivost*?® pa nizja kot pred epidemijo (2022: 14,5 %). Ze desetletje pred epidemijo se je PTZ v Stevilnih
drzavah OECD podalj$Sevalo po¢asneje kot prej. Najvecja razloga naj bi bila upo¢asnjevanje zmanjSevanja smrtnosti
zaradi bolezni srca in kapi, ve€ debelosti in diabetesa ter staranje prebivalcev, kar je otezilo napore drzav, da bi Se
naprej zmanjSevale umrljivosti zaradi bolezni obtogil v podobnem tempu (OECD, 2023d). Neznanka pri gibanju PTZ
v prihodnosti ostaja Stevilo posrednih smrti zaradi nedostopnosti preventivnih in nujnih zdravstvenih storitev ter
psihosocialne pomoci v asu epidemije (OECD in EU, 2020).

V letu 2022 je bilo PTZ na regionalni ravni visje kot pred epidemijo predvsem pri moskih, v veéini regij se je
zmanjsala prezgodnja umrljivost. Najvis§je PTZ ob rojstvu so imele Zenske v obalno-kraski regiji (84,7 leta) in moski v
osrednjeslovenski regiji (79,6 leta). Razlika med skrajnima regijama pri Zenskah je bila 2,7 leta, pri moskih pa 3,4 leta.
Tako glede na leto 2021 kot leto 2019 se je PTZ vedinoma podalj$alo predvsem moskim, najbolj v podravski in koroski
regiji (za okoli 1,6 leta), ter zenskam v pomurski regiji (za 1 leto). Prezgodnja umrljivost se je glede na leto 2021 v vecini
regij zmanij3ala, izrazito glede na preostale regije pa se je povecala v zasavski in posavski regiji, kjer je bila tako kot v
jugovzhodni Sloveniji najvisja med moskimi (23 %). Tudi med Zenskami je bila najvisja v zasavski in posavski regiji, a za
okoli polovico nizja kot med moskimi. Najnizja je bila v goriski regiji (5,9 %).

Tabela: Pri¢akovano trajanje zivljenja ob rojstvu (PT2), v letih

2000 2005 2008 2010 2012 2016 2018 2019 2020 2021 2022

Skupaj 76,2 77,5 79,1 79,8 80,3 81,2 81,5 81,6 80,6 80,7 81,3

Slovenija Moski 72,2 73,9 75,5 76,4 77,1 78,2 78,5 78,7 77,8 77,7 78,6
Zenske 79,9 80,9 82,6 83,1 83,3 84,3 84,4 84,5 83,4 83,8 84,1

Skupaj n. p. 78,4 79,3 79,8 80,2 80,9 81,0 81,3 80,4 80,1 80,6

EU Moski n. p. 75,1 76,1 76,7 77,1 78,0 78,2 78,5 77,5 77,2 77,9
Zenske n. p. 81,5 82,4 82,9 83,1 83,7 83,7 84,0 83,2 82,9 83,3

Vir: Eurostat (2024). Opomba: n. p. — ni podatka.

Slika: PTZ ob rojstvu leta 2022 v primerjavi s spremembo glede na leto 2010 (levo) ter po spolu (desno)
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: Eurostat (2024). Opomba: Drzave so razvrééene glede na skupno PTZ.

427 Povprecno $tevilo let Zivljenja, ki jih lahko pri¢akuje oseba, stara x let, Ce bo umrljivost po starosti v Casu njenega Zivljenja enaka
vrednostim umrljivosti v tablicah umrljivosti za opazovano leto (Ster, 2023). Zaradi razli€ne metodologije se podatki Eurostata (primerljivost
z EU) in SURS nekoliko razlikujejo.

428 Stevilo umrlih v posameznem letu glede na povpregje obdobja 2015-2019, za leto 2022 so na voljo predhodni podatki o $tevilu umrlih.
Sambt idr. (2021) opozarjajo, da tak izracun presezne umrljivosti ne upoSteva spreminjanja Stevila in starostne strukture prebivalstva ter
trenda znizevanja umrljivosti v asu. Po nasi oceni bi bila presezna umrljivost za leto 2020 nizja za 3,6 o. t., za leto 2021 in 2022 pa za 1
o. t. (pri izraGunu smo uporabili projekcije Stevila umrlih EUROPOP2019). Glej tudi poglavje 3.1 in Morgan idr. (2023).

429 Prezgodnja umrljivost (delez umrlih, mlaj$ih od 65 let, med vsemi umrlimi v koledarskem letu).
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3.5 Neizpolnjene potrebe po zdravstvenem varstvu

Leta 2023 je imelo neizpolnjene potrebe** po zdravstveni oskrbi 3,8 % prebivalcev Slovenije, kar je manj kot
v letu 2021, vendar Se vedno precej ve€ kot pred epidemijo covida-19 in ve€ kot v povprecju EU. V letu 2021
so bili glavni razlog za izrazito visoke neizpolnjene potrebe ukrepi, sprejeti zaradi zajezitve epidemije v letu 2020,
kar je vodilo do prenosa zdravstvenih obravnav in povecanja ¢akalnih dob v leto 2021. V letu 2022 se je epidemija
umirila, kar se je odrazilo tudi v manj neizpolnjenih potrebah, v povpre¢ju EU pa so se nekoliko povecale. Leta 2023
so ostale neizpolnjene potrebe na pribliZno enaki ravni kot leta 2022.

V Sloveniji so glavni razlog za neizpolnjene potrebe dolge ¢akalne dobe, finanéni razlogi so majhni. To je
povezano s Siroko koSarico pravic in zelo nizkimi izdatki iz Zepa za zdravstvo (gl. kazalnik 3.8). V praksi je dostop
do Stevilnih storitev omejen s €akalnimi dobami, ki so Ze vrsto let tudi poglavitni razlog za neizpolnjene potrebe v
Sloveniji. Glede na leto 2021 se je nekoliko zmanjsala vrzel v dostopu med prvim in petim kvintilnim dohodkovnim
razredom prebivalstva, ki je v primerjavi z drzavami EU relativnho zelo majhna. Tudi to je povezano s finan¢no
dostopnim javnim zdravstvenim sistemom, v katerem pa ¢akalne dobe povzrocajo tezave tako finan¢no bolj Sibkim
kot tudi bolj premoznim.

Tudi neizpolnjene potrebe po zobozdravstveni oskrbi so v Sloveniji povezane s ¢akalnimi dobami. V letu
2022 so se tudi v zobozdravstvenem varstvu neizpolnjene potrebe pomembno znizale, a ostale nad povprec¢jem EU.
Leta 2023 so se ponovno zviSale na 4,0 % prebivalcev; glavni razlog so dolge ¢akalne dobe za zobozdravnike v
javni zdravstveni mrezi.

Tabela: Neizpolnjene potrebe pri osebah, starih 16 let in ve¢, delez od celotnega prebivalstva, v %

Cakalna doba, finanéni razlog in Samo c¢akalna doba
Razlogi za neizpolnjene potrebe oddaljenost

2019 2020 2021 | 2022 2023 2019 2020 2021 | 2022 2023
Po zdravstveni oskrbi Slovenija 2,9 2,7 4.8 3.7 3,8 2.9 2,6 47 3,6 3,7
EU 17 1,9 2,0 2,2 n. p. 07 0,7 0,9 0,9 n. p.
) .| Slovenija 3,7 3,1 6,1 3.7 4,0 34 2,7 5,6 3,6 3,6

Po zobozdravstveni oskrbi
EU 28 33 3,1 34 n. p. 0.2 03 04 0.4 n. p.

Vir: Eurostat (2024), podatki EU-SILC 2023. Opomba: n. p. — ni podatka; povprecje EU so ocene Eurostata.

Slika: Neizpolnjene potrebe po zdravstveni oskrbi v letu 2022 (levo) ter razlike glede na kvintilne
dohodkovne razrede v Sloveniji v obdobju 2017-2023 (desno)
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Vir: Eurostat (2024). Opomba: Povprecje EU je ocena Eurostata.

4% Kot osnovni kazalnik dostopnosti zdravstvenega varstva se v okviru evropskega stebra socialnih pravic uporablja anketni kazalnik
neizpolnjenih potreb po zdravstveni oskrbi (medical examination) zaradi finan€nih razlogov, oddaljenosti ali ¢akalne dobe. Delna
pomanjkljivost tega kazalnika je v tem, da raziskave ne zajamejo nekaterih skupin (brezdomnih, deloma migrantov in oseb, ki Zivijo v
institucionalnem varstvu). V Sloveniji je bila v preteklosti teZzava prevod vpraSanja ankete EU-SILC, zato je podatek ustrezen Sele od leta
2017.
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3.6 Preprecljiva umrljivost

Prepreéljiva umrljivost*®! se je v obdobju 2011-2019 uspe$no znizevala, zaradi epidemije se je leta 2020
mocno poslabsala, a manj kot v povprec¢ju EU. Stopnjo preprecljive umrljivosti sestavljata (i) umrljivost, ki jo lahko
prepre€imo z javnozdravstvenimi ukrepi in preventivo na primarni ravni, in (ii) umrljivost zaradi ozdravljivih vzrokov
(preprecljiva z zdravstvenim varstvom). V obdobju 2011-2020 se je preprecljiva umrljivost znizala (na 268 smrti na
100.000 prebivalcev, kar je manj kot v povprecju EU), in sicer za skoraj dvakrat toliko kot v povprecju EU (za 64
smrti, EU: 38 smrti). Leta 2020 se je zaradi epidemije mocno poslabSala (za 23 smrti, EU: 28 smrti). Poleg
neposrednih smrti zaradi covida-19 je poslabSanje povezano tudi s posrednimi posledicami, ki so jih povzrocile
motnje v preventivnem in kurativnem zdravstvenem varstvu.

Stopnja umrljivosti, ki jo lahko prepre€imo z javnozdravstvenimi ukrepi in preventivo, se je leta 2020
povecala podobno kot v povprecju EU in ostala nad povprecjem EU. V Sloveniji se je leta 2020 Stevilo smrti na
100.000 prebivalcev, ki bi jih lahko preprecili z javnozdravstvenimi ukrepi in preventivo, povecalo za 26 (enako kot
v EU). Vecino smrti, ki bi jih lahko preprecili, povezujemo z razSirjenostjo nezdravega zivljenjskega sloga, saj imamo
najveC smrti zaradi pljuCnega raka (kajenje) in zaradi bolezni, ki so povezane z alkoholom. Znizevanje stopnje
umrljivosti pred epidemijo lahko povezujemo s krepitvijo preventivnih ukrepov na primarni ravni, usmerjenih v
obravnavo kajenja, alkoholizma, zdravo prehrano in telesno aktivnost; presejalnih programov in svetovanja
(OECD/EOHSP, 2021).

Stopnja umrljivosti zaradi ozdravljivih vzrokov se je znizala tudi leta 2020, kar kaze na precej uc¢inkovito
zdravstveno varstvo z vidika zdravljenja. Zaradi vzrokov, ki bi se jim bilo mogoc€e izogniti s pravo€asno in
ucinkovito zdravstveno oskrbo (vkljuéno s presejalnimi programi in zdravljenjem), je v letu 2020 umrio manj oseb
kot v letu 2019, v povprecju EU pa vec€. Kazalnik kaze na u€inkovito zdravstveno varstvo z vidika zdravljenja, Se
zlasti glede na relativno nizje izdatke za zdravstvo kot v drzavah, ki dosegajo primerljive rezultate. NajveC smrti je
zaradi bolezni srca, raka debelega Crevesa in danke, sledita mozganska kap in rak dojke.

Tabela: Preprecljiva umrljivost, starostno standardizirane stopnje na 100.000 prebivalcev

1. Preprecljiva umrljivost (1 = 2+3) 2. Umrljivost, ki jo lahko prepre¢imo s 3. Umrljivost zaradi ozdravljivih
preventivo na primarni ravni vzrokov
2011 2019 2020 2011 2019 2020 2011 2019 2020
Slovenija 309 245 268 209 173 199 101 72 70
EU 281 243 271 178 154 180 103 89 92

Vir: Eurostat (2024).

Slika: Preprecljiva umrljivost v drzavah EU leta 2020 (levo) in med izbranimi €lanicami EU (desno)
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Vir: Eurostat (2024).

431 | eta 2019 je bila spremenjena metodologija za izraéun kazalnika prepreéljive umrljivosti (angl. avoidable mortality), ki se uporablja za
oceno uspesSnosti zdravstvenega sistema in je sestavljen iz dveh kazalnikov: 1. Stopnje umrijivosti, ki jo prepre¢imo s preventivnimi
pregledi na primarni ravni (angl. preventable mortality) in 2. Stopnje umrljivosti zaradi ozdravljivih vzrokov (angl. treatable (amenable)
mortality). Pri obeh kazalnikih je priSlo do sprememb v seznamu vzrokov smrti. Ti se uvrS€ajo k 1. ali 2. glede na to, ali bi lahko zmanjsali
umrljivost pretezno z bolj$o preventivo ali pretezno z ucinkovitejS$im zdravljenjem. Poleg tega se kot preprecljive upostevajo vse smrti do
75. leta starosti, prej je bila meja pri 65 letih. Za oba kazalnika je v skladu z novo metodologijo razpoloZljiva serija od leta 2011 do leta
2020.
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3.7 Cezmerna hranjenost in debelost

Delez odraslih oseb s ¢ezmerno telesno tezo** se je do leta 2019 povecal na 56,6 %, kar presega povprecje
EU. Po anketi EHIS je bil delez prebivalstva s €éezmerno tezo leta 2019 (zadnji podatki) v vecini ¢lanic EU nizji pri
visoko izobrazenih in visji pri nizko izobrazenih ter manjsi pri Zenskah (Eurostat, 2024). Delez odraslih s ¢ezmerno
teZzo se je v opazovanem obdobju v Sloveniji in v povprecju EU povecal za 1,6 o. t., precej pa se je zmanjSal med
nizko izobrazenimi moSkimi, ki so bili pred zadnjo raziskavo najbolj problematicni. Visok delez oseb s ezmerno
telesno tezo povezujemo s slabimi prehranskimi navadami*® in ¢ezmernim uzivanjem alkohola. V letu 2020 je
prebivalec Slovenije letno v povprecdju zauzil 9,8 litra alkohola, kar je enako kot v povprec¢ju EU, vendar pa je 23 %
odraslih poroéalo o epizodah tveganega pitja alkohola (EU: 19 %) (OECD, 2022d). Cezmerna hranjenost in debelost
sta pomembna dejavnika tveganja za razvoj kroni¢nih bolezni in prezgodnjo umrljivost. Bolezni srca in ozilja so v
Sloveniji in v vecini razvitih drzav glavni vzrok umrljivosti, posledice debelosti pa so tudi socialne in ekonomske
(socialna izklju€enost, nizji dohodki, visja brezposelnost, ve€ bolniskih odsotnosti, prezgodnje upokojevanije).

Po raziskavi SHARE, ki se izvaja med starejSimi od 50 let, je imelo v Sloveniji v treh opazovanih obdobjih od
leta 2013 do leta 2020 éezmerno tezo okoli 70 % oseb, kar je bistveno ve¢ kot v povpreéju EU. Zadnja
raziskava SHARE, izvedena deloma pred epidemijo in deloma poleti 2020, je pokazala skoraj enak delez (71 %)
¢ezmerno hranjenih med starejSimi od 50 let kot pretekli dve raziskavi (46 % €ezmerno hranjenih in 25 % debelih
oseb). V povpredju 27 drzav,*** vkljucenih v zadnjo raziskavo SHARE, pa je bil delez ¢ezmerno hranjenih v primerjavi
s Slovenijo nizji, 63-odstoten (od tega je bilo 40 % €ezmerno hranjenih in 23 % debelih). Z zelo nizkim delezem
gezmerno hranjenih je izstopala Svica (51 %), z najvedjim pa Malta (83 %). V Sloveniji je bil v vseh opazovanih
obdobjih najvecji delez ¢ezmerno hranjenih med osebami s sekundarno izobrazbo, najnizji pa med visoko
izobrazenimi. Vrzel glede na izobrazbo se je od leta 2013 pri starejSih od 50 let povecala, po eni strani zaradi
zmanjSanja deleza med visoko izobrazenimi in po drugi strani pove¢anja med nizko izobrazenimi.

Tabela: Cezmerna hranjenost in debelost glede na spol, leta 2014 in 2019

Cezmerna teza Cezmerna hranjenost, v % Debelost, v %
Skupaj Skupaj Zenske Moski Skupaj Zenske Moski
2014 2019 2014 2019 | 2014 | 2019 2014 2019 2014 2019 2014 | 2019 | 2014 | 2019
Slovenija 55,0 56,6 36,5 37,3 30,3 30,8 42,7 43,7 18,6 20,3 17,0 18,0 20,3 20,7
EU 49,7 51,3 34,8 352 | 284 28,8 41,7 42,1 15,4 16,0 153 | 158 | 156 | 16,3

Vir: Eurostat (2024), podatki po anketi EHIS. Opomba: Cezmerna teZa je vsota &ezmerno hranjenih in debelih.

Slika: Delez ¢ezmerno hranjenih * leta 2019/2020 v EU (levo) in v Sloveniji glede na izobrazbo (desno)
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Vir: SHARE 4. val (Bérsch-Supan, 2013), 6. val (Bérsch-Supan, 2017) in 8. val (Bérsch-Supan, 2022); preracuni IER in UMAR. Opomba: * Povprecje 27
drzav vkljuéuje vse ¢lanice EU razen Irske in Portugalske, dodana pa sta Svica in Izrael.

432 Cezmerno telesno teZo imajo osebe, ki so ezmerno prehranjene oz. katerih indeks telesne mase (ITM) je med 25,0 in 29,9 kg/m2, ali
osebe, ki so debele (kadar imajo ITM visji od 30 kg/m2). ITM je razmerje med telesno tezo in kvadratom telesne viSine (WHO, 2023a).
ITM je dober kazalnik kolicéine mas¢obnega tkiva v telesu, ima pa omejitev, da ne pove ni¢esar o razporeditvi mas€obe v telesu in o
433 | eta 2019 je le 5 % odraslih oseb zauzZilo vsaj pet obrokov sadja ali zelenjave dnevno, v povpreéju EU pa 13 % (OECD, 2022d).

434 Poleg 25 ¢&lanic EU (vse ¢&lanice razen Irske in Portugalske) sta bila v raziskavo SHARE vkljugena $e Svica in Izrael.
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3.8 lzdatki za zdravstvo

Po vecletni stagnaciji izdatkov za zdravstvo glede na BDP so se ti od nastopa epidemije povecali. V Sloveniji
je zdravstveni sistem v epidemijo vstopil finan¢no in kadrovsko podhranjen. Obseg celotnih izdatkov za zdravstvo je
od leta 2009 do 2019 ostal na ravni okoli 8,5 % BDP kljub hitri rasti potreb zaradi staranja prebivalcev, uvajanja
novih tehnologij zdravljenja in vse vecjih zdravstvenih pricakovanj prebivalstva. Tezave se kazejo v hitrem
podaljSevanju ¢akalnih dob in nezadovoljenih potreb po zdravljenju, kar se je v epidemiji Se zaostrilo (gl. kazalnik
3.5). V letih od 2020 do 2022 so bili visoki izdatki za obvladovanje epidemije covida-19 vecinoma financirani iz
drzavnega proracuna, tako se je delez proracunov (drzavni in obcinski) v tekoCih izdatkih za zdravstvo povecal s
4,2 % v letu 2019 (173 mio EUR) na kar 12,7 % v letu 2021 (626 mio EUR) ter se po prvi oceni v letu 2022 znizal
na 9,2 % (482 mio EUR). Delez vseh tekocih javnih izdatkov v skupnih izdatkih pa se je povecal z 72,8 % v letu
2019 na 74,3 % v letu 2022.

S 1. januarjem 2024 je bil uveden nov obvezni zdravstveni prispevek, ki je nadomestil izpad sredstev iz
dopolnilnega zdravstvenega zavarovanja. Dopolnilno zdravstveno zavarovanje (DZZ) je bilo do konca leta 2023
namenjeno pokrivanju vseh doplacil k zdravstvenim storitvam. Leta 2022 je DZZ k celotnim izdatkom za zdravstvo
po prvi oceni SURS prispevalo 12,1 % oziroma 632,7 mio EUR. S 1. januarjem 2024 uveden nov obvezni zdravstveni
prispevek v viSini 35 EUR se bo prvi¢ indeksiral marca 2025 glede na rast povprecne bruto place v letu 2024 (vec
glej Okvir 5, poglavje 3.1). To bo delez javnih izdatkov za zdravstvo v letu 2024 povecalo na okoli 86 %, s ¢imer bo
med najvecjimi v EU.

Tabela: 1zdatki za zdravstvo*®

Izdatki za zdravstvo, v % Javni izdatki za zdravstvo, | Zasebni izdatki, delez | lzdatki iz zepa, delez

BDP v % BDP v tekocéih izd., v % v tekoc€ih izd., v %
2015 | 2019 | 2021 | 2022 | 2015 | 2019 | 2021 | 2022 | 2015 2021 | 2022 2015 | 2021 | 2022
Slovenija* 8,5 8,5 9,5 9,2 6,1 6,2 7,0 6,8 28,2 26,2 | 25,7 13,0 | 12,9 | 12,7
EU (navadno)** 8,2 8,3 9,4 | n.p. 6,0 6,2 72| np.| 274 230 | n.p. 223 | 18,6 | n.p.
EU (tehtano)*** | 10,0 9,9 | 10,9 | n.p. 7.8 7.9 88 | n.p.| 204 18,9 | n.p. 159 | 14,5 | n.p.

Vir: Za Slovenijo so podatki SURS (2024b) in Eurostat (2024); za izraun povprecja EU pa Eurostat (2024). Opomba: n. p. — ni podatka. * Za Slovenijo je za
leto 2022 prva ocena SURS, objavljeno v OECD (2024d). ** EU je navadno aritmeti¢no povprecje drzav EU, izraGun UMAR; *** Eurostat objavi tehtano
povprecje EU, v katerem se odraza predvsem podatek velikih drzav (Nemcija, Francija), ki se zato precej razlikuje od navadnega poprecja.

Slika: lzdatki za zdravstvo v delezu BDP v letu 2022 (levo) in povprecne letne realne stopnje rasti izdatkov
za zdravstvo v Sloveniji in drzavah EU v letih 2015-2019 in 2019-2022 (desnho)
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Vir: Eurostat (2024); OECD (2024d), OECD (2023d). Opomba: Podatki za leto 2022 so prva ocena; pri Malti, Cipru in Hrvaski so podatki za leto 2021;
povprecje EU je za leto 2021, EU (navadno) je aritmeti€éno povprecje drzav EU, izraéun UMAR; EU (tehtano) je podatek Eurostata, v katerem se odraza
predvsem podatek velikih drzav EU.

4% |zdatki za zdravstvo zajemajo tekocCe izdatke po metodologiji sistema zdravstvenih ratunov (OECD, Eurostat, WHO, 2017); investicije
niso vkljucene.
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3.9 lzdatki za dolgotrajno oskrbo

V letu 2021 so se javni izdatki za dolgotrajno oskrbo (DO) Ze tretje leto zapored mo¢no povecali, vendar v
delezu BDP $e vedno zaostajajo za EU. Ze v letu 2019 se je v strukturi financiranja DO precej povedal deleZ javnih
izdatkov, glavni razlog je bil uveljavitev Zakona o osebni asistenci (ZOA, 2017), ki je znatno povecal javno
financiranje DO na domu.**® V letih 2020 in 2021 so se javni izdatki za DO $e povecali, kar je bilo deloma povezano
z dodatnimi zaposlitvami v domovih za starejSe in dodatki k plaam zaradi epidemije, deloma pa z naras¢ajocimi
izdatki za osebno asistenco: znatno se je povecalo Stevilo osebnih asistentov in prejemnikov komunikacijskega
dodatka (od okoli 1000 v zacetku leta 2019 na skoraj 6000 konec leta 2023). Mednarodna primerjava za javne
izdatke za DO v letu 2021 (zadnji podatek) kaze, da so ti v povprecju EU znasali ze 1,8 % BDP, v Sloveniji pa 1,1 %
BDP. Med drzavami so velike razlike, najve¢, med 2 in 4 % BDP, so leta 2021 za to namenile Nizozemska, Svedska,
Nemcija, Danska, Belgija, Finska in Francija. Razlike niso le posledica razli¢nih stopenj gospodarske razvitosti drzav,
ampak tudi razliénih sistemov DO, demografskih dejavnikov ter razlik v zivljenjskih vzorcih, zlasti vloge druzine in
neformalne oskrbe. V Sloveniji se je z letom 2024 uveljavil nov Zakon o dolgotrajni oskrbi, ki je za prenovljene
storitve in hitrejSi razvoj DO na domu uvedel dodatne javne vire (glej Okvir 6).

Izdatki za zdravstveni del DO dosegajo zgolj 70 % povprecja EU. Kljub zelo hitri rasti v obdobju 2019-2021
(realno povecanje za 12 %) so izdatki za zdravstveni del DO v EUR PKM (paritetah kupne mo¢i) na prebivalca Se
vedno bistveno nizji kot v povprec¢ju EU (2021: 70 % navadnega povprecja in zgolj 50 % tehtanega povprecgja EU*),
v primerjavi z razvitejSimi drzavami pa kar od 3- do 4-krat nizZji. Te drzave so v zadnjem desetletju povecale zlasti
javne izdatke v DO na domu, v letih 2020 in 2021 pa v povezavi z epidemijo tudi za institucionalno DO.

Tabela: Izdatki za dolgotrajno oskrbo po virih financiranjain po namenu

V mio EUR V % BDP Struktura, v % Realnarast, v % Realnarast, v %
2015| 2020| 2021| 2015| 2020| 2021| 2015| 2020| 2021 2020-2021 2010-2021
Celotni izdatki 489 682 741| 1,26| 1,27| 1,45| 100,0| 100,0| 100,0 4,6 3,4
Javni izdatki 361 518 574 091| 0,94| 1,10 738| 76,0| 774 6,6 3,6
Zasebni izdatki 128 164 168| 037 033 0,35| 26,1 240| 226 -1,6 25
Zdravstveni del DO* 327 489 540 0,84| 1,04| 1,03 66,8 71,7| 729 6,3 3,7
Socialni del DO 162 193 201 042| 041| 0,38 331| 283| 271 0,2 2,5

Vir: SURS (2024b). Opomba: Za izracun realnih rasti je uporabljen BDP deflator; za obrazlozitve pojmov DO, zdravstvena oskrba, socialna oskrba, javni in
zasebni izdatki glej Nagode idr. (2014). * Zdravstveni del DO spada tudi k izdatkom za zdravstvo.

Slika: lzdatki za DO (zdravstveni del) v letu 2021 (levo) in delez vseh javnih izdatkov za DO (zdravstveni in
socialni del) v Sloveniji, EU-26 in posameznih ¢lanicah (desno)
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Vir: Eurostat (2024). Opomba: Za socialni del DO podatki niso razpoloZljivi za vse drzave EU, zato je na levem grafu prikazana primerjava samo za zdravstveni
del DO.

436 Javni izdatki za osebno asistenco (OA) so se od uvedbe mo¢no povecali: od 3,8 mio EUR v povpredju leta 2018; 84,4 mio v letu 2020;
127,5 mio v letu 2021 na 173,5 mio v letu 2022 in 196,6 mio v letu 2023 (MDDSZ, 2024c). Po mednarodni metodologiji so ti izdatki zajeti
k izdatkom za zdravstveni del DO (na domu). Leta 2021 sprejeta novela ZOA je zaostrila pogoje za izvajalce OA, predvideva pa tudi
ponovno oceno upraviéencev do OA.

437\ tehtanem povpregju EU imajo vegjo teZo velike drzave.
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3.10 Stopnjadelovne aktivnosti

Stopnja delovne aktivnosti*® (20-64 let) je bila v drugem &etrtletju 2023 ob vztrajnem pomanjkanju delovne
sile na najvisji ravni doslej in Ze tretje leto nad ciljem SRS. Na povi$anje v obdobju 2013—-2019 so ob gospodarski
rasti in pove¢anem povpragevaniju po delovni sili vplivala tudi demografska gibanja.**® Naras&anje se je v drugem
Cetrtletju 2020 ustavilo z epidemijo covida-19, zaradi hitrega gospodarskega okrevanja pa je delovna aktivnost v
drugem cetrtletju 2022 Ze presegla raven iz enakega obdobja leta 2019. Leta 2023, v razmerah vztrajnega
pomanjkanja delovne sile, je dosegla najvisjo raven doslej, zaradi ohlajanja gospodarske rasti pa se je naras€anje
stopnje upocasnilo. Stopnja delovne aktivnosti mladih (20-29 let) je v drugem Cetrtletju 2023 ostala nizja kot pred
epidemijo, saj se je obseg Studentskega dela od epidemije mo¢no zmanjsal. Delovna aktivnost starejSih (55-64 let)
se je v obdobju 2020-2022 nekoliko povecala, v drugem Cetrtletju 2023 pa nekoliko znizala,**° s ¢imer se je povecal
zaostanek za EU (na 8,3 o. t. v drugem cetrtletju 2023). Stopnja delovne aktivnosti nizko izobrazenih je po vecletnem
narasc€anju s koronakrizo mo¢no upadla, a v letu 2023 ponovno presegla raven iz leta 2019. Na mocan upad stopnje
delovne aktivnosti med koronakrizo je vplival velik delez zaposlenih z nizko izobrazbo v dejavnostih, ki so bile zaradi
omejitvenih ukrepov med epidemijo med najbolj prizadetimi. Raven stopnje delovne aktivnosti iz leta 2019 je najbolj
presegla primorsko-notranjska, najbolj pa je zaostala goriSka regija. V letu 2023 samo primorsko-notranjska in
koroSka regija nista dosegli nacionalnega cilja SRS za 2030, cilj evropskega stebra socialni pravic za leto 2030 pa
sta dosegli gorenjska (80,8 %) in osrednjeslovenska regija (80 %).

Tabela: Stopnja delovne aktivnosti prebivalstva v starosti 20-64 let, v %

2011 2012| 2013| 2014| 2015| 2016| 2017| 2018| 2019| 2020| 2021| 2022| 2023 C;I;J zsol?j)
Slovenija 68,6| 681 67,1 684| 694| 706| 734| 755 771| 749| 76,8| 78,0| 78,1|>75,0*(79,5)**
EU 68,1| 67,8 67,6| 682 690 701| 714| 724| 732 715| 729| 748| 755

Vir: Eurostat (2024). Opomba: Podatek za posamezno leto se nana$a na drugo cetrtletje. (*) Cilj v viSini 75-odstotne stopnje delovne aktivnosti je cilj SRS za
2030, ki ga je Slovenija Zze presegla. (**) Cilj v viSini 79,5-odstotne stopnje delovne aktivnosti je cilj akcijskega nacrta evropskega stebra socialnih pravic do
leta 2030.

Slika: Sprememba stopenj delovne aktivnosti po spolu (20-64 let) v obdobju 2019-2023 (drugo cetrtletje)
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Vir: Eurostat (2024).

438 Gre za delez delovno aktivnega prebivalstva (zaposlenih in samozaposlenih) v posamezni starostni skupini.

4% Demografska gibanja so na povi$anje stopnje delovne aktivnosti vplivala mehansko: $tevilo delovno aktivnih, starih 20-64 let, se je v
obdobju 2013-2019 (izracun za drugo Cetrtletje) povecalo za 90 tiso€ oseb (v izraun stopnje vstopa kot Stevec), medtem ko se je Stevilo
prebivalcev v enakem obdobju in enaki starostni skupini zmanj$alo za 53 tiso¢ oseb (v izraun stopnje vstopa kot imenovalec). Mehanski
ucinek, ko se je zmanjSal imenovalec in povecal Stevec, je zviSal stopnjo delovne aktivnosti.

440 Stevilo delovno aktivnih starej$ih (55-64 let) se je sicer medletno v drugem &etrtletju 2023 povedalo, a se je v enakem obdobju e bolj
povecalo tudi Stevilo prebivalcev tega starostnega razreda, kar je zmanjSalo stopnjo delovne aktivnosti.
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3.11 Stopnja tveganja revscine delovno aktivnih

Stopnja tveganja revscine delovno aktivnih se je po znizevanju v obdobju 2015-2022 leta 2023 ponovno
povecala. Po podatkih EU-SILC 2023 (ki upoStevajo dohodke iz leta 2022) je bilo tveganju revscine izpostavljenih
5,7 % delovno aktivnih, starih 18 let in ve€. Stopnja tveganja revscine delovno aktivnih se je najbolj poviSala za
moske (s 5,4 % na 6,5 %, pri Zenskah pa s 4 % na 4,8 %). V zadnjih desetih letih je bilo tveganje revic¢ine delovno
aktivnih v Sloveniji nizje kot v povprecju EU. Prav tako se je v enakem obdobju tudi bolj znizalo kot v povprecju EU.
Glede na starost se je v obdobju 2013-2023 najbolj znizala stopnja tveganja revscine delovno aktivnih, starih 18-
24 let (s 7,5 % na 5,2 %). Slednje bi bilo lahko povezano s hitrejSim povecevanjem minimalne place od povprecne
place, ki jo bistveno pogosteje prejemajo mladi kot druge starostne skupine, in s poviSevanjem minimalne urne
postavke za $tudentsko delo.*#!

Stopnja tveganja revscine delovni aktivnih je v vecini drzav viSja pri zacasno zaposlenih, zaposlenih s
krajSim delovnim €asom in samozaposlenih. V obdobju 2014-2022 se je v Sloveniji mo¢no zmanjSala
izpostavljenost tveganju revi€ine med zaasno zaposlenimi (s 14,6 % leta 2014 na 3,4 % leta 2022), v letu 2023 pa
se je s precejSnim povecanjem na 10,3 % vrnila na raven iz leta 2017. Tudi tveganje revscine zaposlenih s krajSim
delovnim ¢asom je leta 2022 doseglo najnizjo raven, a se je v letu 2023 s 13,8 % vrnilo na podobno raven kot pred
desetimi leti. V vec€ini drzav EU so tveganiju revscine delovno aktivnih bolj izpostavljeni tuji drzavljani kot pa drzavljani
opazovane drzave. Leta 2022 je bilo tveganju revscine izpostavljenih 4,2 % delovno aktivnih drzavljanov Slovenije
(EU: 7,5 % drzavljanov opazovane drzave) in 13,9 % delovno aktivnih tujih drzavljanov (EU: 19,4 %). Razlika med
stopnjo tveganja revscine drzavljanov Slovenije in tujih delovno aktivnih drzavljanov je 3,4-kratna (v povprecju EU
pa med opazovano drzavo in tujimi drzavljani: 2,3-kratna).*4?

Tabela: Stopnja tveganja revséine delovno aktivnih oseb, starih 18 let in ve¢, v %

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023| Cilj SRS
za 2030

Slovenija 6,5 7,1 6,4 6,7 6,1 6,6 6,0 4,5 5,0 5,0 4,8 57 <5
EU 8,9 9,0 9,5 9,5 9,6 9,4 9,4 9,2 8,8 8,9 8,5 n. p.
Vir: Eurostat (2024) in SURS (2024b), EU-SILC 2023 (na dohodkih iz leta 2022). Opomba: n. p. — ni podatka.

Slika: Stopnja tveganja revscine delovno aktivnih glede na drzavljanstvo leta 2022 (levo) in glede na obliko
zaposlitve v Sloveniji (desno)
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Vir: Eurostat (2024) in SURS (2024b), EU-SILC 2023 (na dohodkih iz leta 2022).

441 Minimalna bruto urna postavka je bila februarja 2021 za 30 % vi§ja kot februarja 2015, ko je bil sprejeta nova ureditev Studentskega
dela.

42 Na vecgjo razliko vpliva izobrazbena struktura delovno aktivnih tujih drzavljanov, med katerimi je bistveno ve¢ nizko izobraZzenih kot
med drzavljani Slovenije. Pogosteje so zaposleni v dejavnostih z nizjimi placami ter opravljajo predvsem tezja fizicna dela (zlasti v
gradbenistvu ipd.), ob tem pa so plac¢ani manj kot primerljivo izobraZeni delavci, rojeni v Sloveniji, saj se njihove ves¢ine tezje prenesejo
v gostujo€o drzavo (Cupak idr., 2023), ovire pa se kazejo tudi pri priznavanju formalne izobrazbe (glej poglavje 3.2).
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3.12 Stopnja brezposelnosti in dolgotrajne brezposelnosti

Stopnja brezposelnosti se je ob nadaljnjem pomanjkanju delovne sile v drugem ¢etrtletju 2023 zmanjsala na
3,6 %, kar je najnizja raven doslej in opazno nizje kot v povpreéju EU. V obdobju 2014-2019 se je ob
okrepljenem zaposlovanju zniZevala; najbolj pri nizko izobrazenih, glede na spol pa podobno. Usmerjenost aktivhe
politike zaposlovanja k mladim in pove€an obseg Studentskega dela sta do leta 2019 prispevala tudi k hitremu
zniZzevanju brezposelnosti mladih (15-24 let).**® Z epidemijo in moc¢nim upadom gospodarske aktivnosti zaradi
zajezitvenih ukrepov se je brezposelnost v letu 2020 povecala (na 5 %), a znatno manj, kot bi se brez ukrepov za
ohranjanje delovnih mest. Najbolj se je povecala za nizko izobrazene in Zenske,*** glede na starost pa je mo¢an
upad gospodarske aktivnosti na trgu dela najbolj prizadel mlade (15-24 let),**> predvsem zaradi izrazitega upada
Studentskega dela. V razmerah gospodarskega okrevanja v drugi polovici leta 2020 se je brezposelnost znova
zmanjSevala in se je v drugem Cetrtletju 2021 Ze mocno priblizala ravni iz enakega obdobja 2019 ter bila opazno
nizja kot v povpre€ju EU, kjer se je poveCala. ZmanjSevanje se je ob velikem povprasevanju po delovni sili
nadaljevalo tudi v letu 2022 in 2023, tudi v skupinah, ki so bile v predhodnih letih najbolj prizadete, s ¢imer je bila
dosezZena najnizja raven doslej.

Veliko pomanjkanje delovne sile se kaze tudi v nizanju stopnje dolgotrajne brezposelnosti,*® ki je bila v
S0 se sprva razmere v Sloveniji izboljSale samo za brezposelne s krajSim trajanjem brezposelnosti. V razmerah vse
vecCjega pomanjkanja delovne sile pa se je postopoma zmanjSevalo tudi Stevilo dolgotrajno brezposelnih. V krizi
zaradi pandemije covida-19 se je stopnja dolgotrajne brezposelnosti v Sloveniji sprva malenkost zviSala, a do
drugega Cetrtletja 2023 dosegla najnizjo raven doslej ter bila pod povprecjem EU. Vecji od povprecja EU je ostal
delez dolgotrajno brezposelnih med vsemi brezposelnimi, kar je povezano predvsem z nizkim obsegom skupne
brezposelnosti v Sloveniji.

Tabela: Stopnja brezposelnosti in dolgotrajne brezposelnosti (15-74 let), v %

| 2008] 2009] 2010] 2011] 2012] 2013] 2014] 2015] 2016] 2017] 2018] 2019] 2020] 2021] 2022] 2023
Stopnja brezposelnosti

Slovenija 4,1 5,6 7,1 7,7 8,2| 10,4 9,3 9,2 7,8 6,4 5,2 4,2 5,2 4,4 4,2 3,6
EU 7,1 9,0 9,8 96| 10,6| 11,3| 10,8| 10,1 9,2 8,1 7,3 6,6 6,7 7,2 6,0 5,8
Stopnja dolgotrajne brezposelnosti

Slovenija n. p. 1,7 3,2 3,6 3,9 51 53 4,7 4,3 3,3 2,3 1,7 2,0 1,9 1,6 15
EU n. p. 2,9 3,9 4,2 4,8 5,4 54 5,0 4,4 3,7 3,2 2,7 2,1 2,9 2,4 2,1

Vir: Eurostat (2024). Opomba: n. p. — ni podatka; podatek za posamezno leto se nanasa na drugo Cetrtletje.

Slika: Sprememba stopenj brezposelnosti (15-74 let) v obdobju 2019-2023 (drugo cetrtletje)

Sprememba e Sprememba (moski) A Sprememba (Zenske)
2
o ma X
1 A A
A A ° ° . a [
0 . T + T a é . A Py
o ° T A
. ¢ A A .
-1 a S 2
A
o2
S : *
> -3
-4
-5 .
-6
A
-7
=
Y © s B, 2 =2 4 D 2 5 & ¢ %
© 8 £ § = < s ¢ 0 & 2 9 § § E =& £ £ @9 £ %2 3 g3 9 & 2
2 = c 3 £ E S o & 24 & § o 2 353 z & 5
3 g £ ° =7 538 -
= S N =
3 a =z
-

Vir: Eurostat (2024).

443/ drugem Getrtletju leta 2019 je stopnja brezposelnosti za starostno skupino 15-24 let znasala 6,5 %.

444 Po rekordno nizki stopnji brezposelnosti zensk v drugem Getrtletju 2019 (4,7 %) se je v enakem obdobju 2020 povedala na 5,9 %.
445 Tretji najvisji medletni porast med drzavami EU v drugem &etrtletju 2020, a je ostala pod povpreéjem EU.

446 Gre za delez dolgotrajno brezposelnih (brezposelni eno leto ali ve¢) med aktivnim prebivalstvom v posamezni starostni skupini.
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3.13 Zacasne in prekarne zaposlitve

Delez zacasnih zaposlitev se je v obdobju epidemijo zmanjsal, v zadnjih treh letih pa nekoliko povecal, a
ostal nizji kot leta 2019. Ob izbruhu epidemije so se podjetja odzvala z nepodaljSevanjem pogodb o zaposlitvi za
dolo€en Cas in z zmanjSanjem povpraSevanja po Studentskem delu, kar se je odrazilo v precejSnjem zmanjSanju
zacCasnih zaposlitev. Ob poveanem povprasevanju po delovni sili v letih 2021 in 2022 se je delez zacasnih
zaposlitev nekoliko povecal, v letu 2023 pa ob vedno vecjem pomanjkanju delovne sile nekoliko zmanjsal in bil
podobno kot v drugih drzavah EU najvecji med Zenskami. RazSirjenost zaCasnih zaposlitev pa je Se vedno velika
med mladimi (1524 let), kjer ostaja kljub precejSnjemu zmanjSanju v zadnjih letih nad povprec¢jem EU.

Delez prekarnih zaposlitev*’ se je od leta 2018 zmanj$eval in se leta 2022 spustil pod povpreéje EU. Na
precejSnje zmanjSanje deleza prekarnih zaposlitev leta 2021 v vseh drzavah EU je vplivala tudi metodoloska
sprememba**® pri prikazovanju delovno aktivnih. Leta 2022 je bil delez prekarnih zaposlitev v Sloveniji najman;jsi
doslej (od prvega izraguna v letu 2008). V povpre&ju EU se je deleZ zmanj$al manj kot v Sloveniji. Ceprav se delez
prekarnih zaposlitev od leta 2018 zmanj3uje, pa je prekarno delo perece predvsem za dolo¢ene skupine zaposlenih
(mladi, nizko izobrazeni, tuji delavci in drugi, ki nimajo delavskih zaupnikov). Ministrstvo za delo, druzino, socialne
zadeve in enake moznosti je skuSalo doloCene vidike prekarnosti in izkoriS8€anja delavcev v letu 2023 urediti s
pomocjo zakonodaje na podrocju evidenc delovnega Casa.

Tabela: Delez prekarnih in za¢asnih zaposlitev v skupni zaposlenosti (20-64 let), v %

| 2010] 2011] 2012] 2013] 2014] 2015] 2016 2017] 2018] 2019] 2020] 2021 | 2022] 2023
Delez za¢asnih zaposlitev*

Slovenija 16,9 16,9| 16,3| 15,2| 16,1| 17,3| 16,7| 17,1| 155| 12,6 93| 11,1| 11,4| 105
EU 14,1| 14,4| 14,1| 14,0 14,3| 14,8 14,7| 149| 14,7| 14,1| 12,1| 13,1| 13,4| 125
Delez prekarnih zaposlitev

Slovenija 4,3 4,8 4,4 3,9 4,1 4,6 4,2 4,5 3,7 2,4 25| 14| 10| n.p.
EU 2,3 2,4 2,3 2,3 2,4 2,5 2,5 2,5 2,4 2,6 23| 15| 15| n.p.

Vir: Eurostat (2024) in SURS (2024). Opomba: n. p. — ni podatka; * Podatki o za¢asnih zaposlitvah se nana$ajo na drugo Cetrtletje leta; ** Prelom v ¢asovni
seriji zaradi metodoloSke spremembe.

Slika: Delez zac¢asnih zaposlitev med mladimi (15-24 let) in delez prekarnih zaposlitev (20-64 let)*
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r: Eurostat (2024). Opomba: * Leto 2022 ali zadnji podatek.

447 Merjenje obsega prekarnega dela je zaradi $tevilnih razseznosti taknega dela pomanjkljivo, saj ga Eurostat opredeljuje zgolj kot
zacasno delo (pogodba o zaposlitvi je tri mesece ali manj), s ¢imer je izpostavljena zgolj ena dimenzija prekarnosti. Omenjeni podatki
Eurostata so v nasi analizi uporabljeni zato, ker so edini mednarodno primerljivi in letno dosegljivi, vendar pa je treba upostevati, da
elemente prekarnosti najdemo tudi v drugih oblikah dela.

448 Metodoloska sprememba se nanasa zlasti na spremembo opredelitve delovno aktivnih oseb v povezavi s ¢akanjem na delo. Osebe,
ki so bile na ¢akanju na delo ve¢ kot tri mesece, ali so pricakovale, da bo njihovo ¢akanje na delo trajalo ve¢ kot tri mesece, se s
spremembo metodologije v zadetku leta 2021 niso ve¢ Stele med delovno aktivne, temve¢ med brezposelne (v primeru, da so iskale delo)
ali med neaktivne. To je vplivalo na Stevilo delovno aktivnih in s tem na deleze zacasnih in prekarnih zaposlitev.
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3.14 BolniSka odsotnost

Leta 2023 se je odsotnost z dela zaradi bolezni (absentizem)**° nekoliko zniZala, $e vedno pa je ostala bistveno
viSja kot pred epidemijo. Leta 2023 se je deleZ bolniskega staleza v delovnih dnevih znizal na 5,9 % (po vrhu iz leta
2022: 6,1 %) (ZZZS, 2024). Pri tem se je znizal delez v breme ZZZS. Glavni razlog je bil upad izolacij v primeru covida-19
v letu 2023,%° saj so bile leta 2022 Se kljuéne za znatno poviSanje odsotnosti. Po drugi strani se je leta 2023 povecala
bolniska odsotnost v breme delodajalcev, kljub temu da je bila od 1. marca v veljavi sprememba, po kateri so delodajalci
nosili breme izplacila nadomestil do 20. dneva odsotnosti (prej do 30. dneva). Povecalo se je zlasti Stevilo kratkih odsotnosti
z dela, kar je lahko povezano tudi s poenostavljenim urejanjem bolniSke odsotnosti prek portala ali elektronske poste oz.
brez stika z zdravnikom. Z izjemo leta 2020 se absentizem povecuje Ze od leta 2014, kar povezujemo s hitro rastjo
zaposlenosti, kasnejSim upokojevanjem, podaljSevanjem C&akalnih dob v zdravstvu in staranjem delovno aktivhega
prebivalstva. Odsotnost z dela je bistveno vecja pri Zenskah (26,7 koledarskega dneva) kot pri moskih (17,5 koledarskega
dneva), razlika med spoloma pa se iz leta v leto povecuje. Do tega prihaja zaradi visoke zaposlenosti zensk, ki pogosteje
prevzemajo skrb za nego otroka, pa tudi zaradi slabo urejene dolgotrajne oskrbe (neformalni oskrbovalci so ve€inoma
Zenske). Za izboljSanje polozaja neformalnih oskrbovalcev je bila uvedena moznost koris€enja do petih dni oskrbovalskega
dopusta na leto (ZDR-1D, 2023). Tudi v mednarodni primerjavi Slovenija presega povprecje EU: v letih 2021 in 2022 se je
zelo povecalo $tevilo izgubljenih delovnih dni, poro¢anih v mednarodne baze,*? in sicer na 18,1 izgubljenega delovnega
dneva s placano bolnisko odsotnostjo (EU-23: 12,8 leta 2020).4%? Pravica do nadomestila za zacasno zadrZanost z dela v
Sloveniji ni omejena niti po visini niti po trajanju, v primerjavi z drugimi drzavami so visoki tudi odmerni odstotki za priznanje
viSine nadomestila (ZZZS, 2023).

Tabela: BolniSka odsotnost

Kazalniki 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Stevilo izgub. c_i_elov. dni_na zaposl. Slovenija 11,6 11,3 12,0 12,2 13,1 13,5 13,6 13,6 15,3 18,1
(medn. primerljiv kazalnik) EU* 11,7 11,7| 120| 122| 122| 126] 126] 128 n.p.| n.p.
Stevilo izgubljenih koledarskih dni na Skupaj 14,9 13,7 14,5 14,5 15,3 16,5 17,7 17,9 19,2 21,6
zaposienega (NIJZ) Moski 126 114] 120| 118 124 132 140]| 142]| 56| 175
Zenske 17,7 16,5 17,5 17,6 18,8 20,4 22,3 22,5 23,7 26,7
Delez bolniSkega staleza (delez Skupaj 4,1 3,8 4,0 4,0 4,2 45 4.9 4.9 53 59
izgubljenih koledarskih dni na zaposl. L 35 31
za polni delovni &as, v % (N1JZ) MOSK' ! ’ 33 3.2 34 3,6 3,8 39 4,3 4,8
Zenske 48 45 438 438 52 56 6,1 6.2 6.5 7.3

Vir: NIJZ (2023) in WHO (2023c). Opomba: * Podatek za EU je ocena WHO za 23 drzav EU; n. p. — ni podatka.

Slika: Stevilo izgubljenih delovnih dni na zaposlenega* in delez izgubljenih delovnih dni**
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Vir: OECD (2024d), WHO (2023c) za ¢lanice OECD (Hrvasko, Poljsko, Malto, Gr¢ijo in povprecje EU) in ZZZS (2023). Opomba: * Za Portugalsko, Malto in
Hrvasko je podatek za leto 2017, za Francijo, Gr¢ijo in povprecje EU za leto 2019; za Finsko in Gréijo so podatki zbrani z anketo, vse druge drzave imajo
administrativne podatke o plac¢anih dnevih bolniske odsotnosti. ** Podatki v sliki desno se nekoliko razlikujejo od podatkov v tabeli, ker je v tabeli prikazan
delez izgubljenih koledarskih dni na zaposlenega, v sliki pa delez izgubljenih delovnih dni po izra¢unu ZZZS (na podlagi podatkov NI1JZ).

449 Odsotnost z dela zaradi bolezni, poskodb in drugih zdravstveno upraviéenih razlogov se opisuje tudi z izrazi absentizem, zdravstveni
absentizem, bolniski stalez, bolniSka odsotnost. V podatke so zajeti vsi primeri, ki imajo zaklju¢en bolniski stalez v opazovanjem letu za
eno diagnozo, ne glede na to, kdaj se je bolniski stalez zacel (N1JZ, 2023a)

450 Po 17. &lenu ZNUNBZ (2022) so bile izolacije zaradi covida-19 v veljavi $e do konca marca 2023.
451 1zvzet je prvi dan bolniske odsotnosti in izloena je odsotnost za nego druzinskega ¢lana.

42 Mednarodna primerljivost kazalnika je omejena zaradi metodoloskih razlik v naginu zajema podatkov, razlik v sistemih zdravstvenega
in socialnega varstva ter v pravicah do bolniSkega nadomestila.
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3.15 Neenakost glede porazdelitve dohodka

Vrednosti kazalnikov dohodkovne neenakosti (Ginijevega koliénika*>® in razmerja kvintilnih dohodkovnih
posledica majhne placne neenakosti, deloma pa tudi prerazdelitve, ki jo zagotavljajo socialni transferji (uveljavljanje
pravic za denarne prejemke in subvencije). Delez dohodkov 20 % dohodkovno najbogatejsSih gospodinjstev je bil
tudi leta 2023 (na dohodku iz leta 2022) 3,3-krat vedji kot pri 20 % dohodkovno najrevnejsih gospodinjstev, kar je ze
sedem let zapored v okviru cilia SRS. Podrobni podatki, ki so na voljo za leto 2022 (na dohodkih iz leta 2021), kazejo,
da je v veliki vecini ¢lanic EU razmerije kvintilnih dohodkovnih razredov 80/20 vecje za mlajSe od 65 let in manjSe za
starejSe od 65 let, v Sloveniji pa je slika obrnjena. Ob tem ima Slovenija podobno kot Irska izjemno majhne razlike
glede na ti dve starostni skupini. Vendar pa je bila neenakost za stare 65 let in ve¢ v Sloveniji vseeno vecja kot v
Sestih drugih ¢lanicah EU, za mlajSe od 65 let pa najnizja v EU. Petina dohodkovno najrevnejSih gospodinjstev je
razpolagala z desetino celotnega razpoloZljivega dohodka, petina dohodkovno najbogatejSih gospodinjstev pa s
tretjino celotnega razpolozljivega dohodka.

Kljub razliénim krizam v obdobju 2008-2022 so bile spremembe v porazdelitvi dohodka v Sloveniji manjSe
kot v povprecju EU. Pri dohodkovni porazdelitvi je bilo v obdobju 2009-2014 opazno majhno povecanje, na kar je
vplivala gospodarska in finan¢na kriza ter sprejetje varcevalnih ukrepov po njej. Z letom 2015 pa je ob hitri rasti
gospodarske aktivnosti in s postopnim ukinjanjem var&evalnih ukrepov ter hitro rastjo minimalne plate neenakost v
porazdelitvi dohodka vnovi€ zacela upadati. V prvem letu krize zaradi covida-19 se neenakost v Sloveniji za razliko
od povprecja EU ni povecala, v letu 2022 (na dohodkih iz leta 2021) pa se je pokazal rahel porast, v povprecju EU
pa upad neenakosti. Podobno gibanje za Slovenijo kaze tudi standardna ekonomska mera dohodkovne neenakosti
— Ginijev koli¢nik, ki se je leta 2023 (na dohodkih iz leta 2022) rahlo poviSal in znasal 0,234 (SURS, 2024b).

Tabela: Neenakost porazdelitve ekvivalentnega razpolozljivega dohodka, razmerje kvintilnih dohodkovnih
razredov 80/20

2005 2010 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Cilj SRS za 2030
Slovenija 3,4 3,4 3,6 3,6 3,4 3,4 3,4 3,3 3,2 3,3 3,3 <35
EU n. p. 4,9 5,2 5,2 5,0 51 5,0 49 5,0 4,7 n.p.

Vir: Eurostat (2024) in SURS (2024b), EU-SILC 2023 (na dohodkih iz leta 2022). Opomba: n. p. — ni podatka.

Slika: Neenakost porazdelitve ekvivalentnega razpolozljivega dohodka, merjena z Ginijevim koli¢nikom
(levo) in razmerjem kvintilnih dohodkovnih razredov 80/20 glede na starost leta 2022 (desno)
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Eurostat (2024).

453 Ginijev koli¢nik je merilo statisti¢ne disperzije, ki temelji na primerjavi kumulativnih deleZev prebivalstva s kumulativnimi deleZi dohodka,
ki ga prejemajo, zavzame pa vrednosti med 0 in 1, pri ¢emer 0 pomeni popolno enakost, 1 pa popolno neenakost (OECD, 2021c).

454 Razmerije kvintilnih dohodkovnih razredov (80/20) je razmerje med vsoto ekvivalentnega razpolozljivega dohodka oseb v najvi§jem in
najnizjem kvintiinem dohodkovnem razredu (razmerje med dohodkom petine z najvisjimi in petine z najnizjimi dohodki) (Intihar, 2020).
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3.16 Mediana ekvivalentnega razpolozljivega dohodka

Po visini mediane ekvivalentnega razpolozljivega dohodka Slovenija ostaja v sredini drzav ¢lanic EU. Visokim
rastem mediane ekvivalentnega razpolozljivega dohodka do vkljuéno leta 2009 je sledilo obdobje upada ali nizkih rasti
(2010-2014) kot posledica zmanjSane gospodarske aktivhosti med gospodarsko-financno krizo, var€evalnih ukrepov
(ZUJF in ZUPJS) in sprememb pri dodeljevanju transferjev (ZSVarPre), ki so znizali ekvivalentne razpoloZljive dohodke, s
tem pa tudi njihovo mediano. Z gospodarsko konjunkturo (2014-2019) in postopnim opuscanjem varcevalnih ukrepov se
je mediana ekvivalentnega razpolozljivega dohodka v Sloveniji in v povprecju EU postopno povecevala, kar je prispevalo
k izboljSevanju zivljenjskega standarda prebivalcev. Rast mediane ekvivalentnega razpolozljivega dohodka se je v Sloveniji
ob podpori interventnih ukrepov nadaljevala tudi med krizo covida-19 ter leta 2022 (izraCun na dohodkih iz leta 2021) v
standardu kupne moci (SKM) na prebivalca tudi prvi¢ presegla povprecje EU.

Pri osebah, starih 65 let in ve¢, je mediana ekvivalentnega razpolozljivega dohodka kljub vecletni rasti v obdobju
2019-2022 se zaostajala za povprecjem drzave, glede na spol so bile razlike nekoliko vecje kot v povprecju EU.
Mediana ekvivalentnega razpolozljivega dohodka v EUR se je v Sloveniji v obdobju 2010-2022 povecala bolj kot v
povprecju EU, pri Cemer je tako v Sloveniji kot v EU najviSje ravni pricakovano dosegalo delovno aktivno prebivalstvo v
starosti 18-64 let. Mediana ekvivalentnega razpolozljivega dohodka starostne skupine do 18 let je dosegala podobno
vrednost kot nacionalno povprecje, kar je predvsem odraz politik zagotavljanja materialnih pogojev za otroke in mladino.
Mediana ekvivalentnega razpoloZljivega dohodka oseb, starih 65 let in veg, je do vklju€no leta 2018 dosegala najnizje rasti,
predvsem zaradi skromne rasti povpre¢ne pokojnine, ob njeni okrepitvi pa se je v obdobju 2019-2022 opazno povecala,
a za skupnim povpre¢jem v drzavi zaostaja Se za 16,6 %, kar je ve€ kot v povprecju EU (8,9 %). Rast mediane dohodka
visoko izobraZenih v obdobju 2010-2022 je bila opazno nizja kot pri dohodkih srednje in nizko izobraZenih, na kar je
vplivalo progresivno znizanje pla¢ v javnem sektorju v obdobju javnofinancne konsolidacije (2013) in naras€anje deleza
terciarno izobrazenih mladih, ki se zaposlujejo na delovnih mestih, za katere je potrebna srednja ali nizka izobrazba (glej
poglavje 2). Glede na spol so bile razlike v Sloveniji vecje kot v povprecju EU (Zenske so imele za 4,3 % nizjo mediano
ekvivalentnega razpoloZljivega dohodka kot moski, EU: 3,6 %).

Tabela: Mediana ekvivalentnega razpolozljivega dohodka*

2010| 2011| 2012| 2013| 2014| 2015| 2016| 2017| 2018| 2019| 2020| 2021| 2022

\E’[j"g”OSt v 11.736 | 11.999 | 12.122| 11.852| 11.909| 12.332| 12.327| 12.713| 13.244| 14.067 | 14.774| 15.415| 16.544
Slovenija

Realna rast

v %) -1,9 0,1 11 -4,9 1,4 3,1 0,8 3,3 2,5 42 3,3 47 5,2

\E’[j"g”OSt v 14521 | 14.652| 14.924| 14.962| 15.101| 15.422| 15.847 | 16.281| 16.832| 17.325| 18.296| 18.368| 19.083
EU

Realna rast

v %) n.p. 0,9 -1,0 2,3 0,4 1,7 2,7 2,5 1,8 1,1 41 0,3 1,0

Vir: Eurostat (2024), raziskava EU-SILC 2022 (na dohodkih iz leta 2021), izratun UMAR. Opomba: * Mediana ekvivalentnega razpolozljivega dohodka
dolo¢enega leta se nanasa na dohodek predhodnega leta objave, zato je tudi rast za leto objave deflacionirana z indeksom cen predhodnega leta; n. p. — ni
podatka.

Slika: Mediana ekvivalentnega razpolozljivega dohodka v standardu kupne moc¢i (SKM)
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Vir: Eurostat (2024), raziskava EU-SILC 2022 (na dohodkih iz leta 2021). Opomba: Za leto 2008 za Hrvasko in povprec¢je EU ni podatka. Za povprecje EU
so podatki (v SKM) na voljo od leta 2018; povprecje EU je ocena Eurostata.
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3.17 Stopnja tveganja socialne izklju€enosti

Stopnja tveganja socialne izklju€enosti, ki je med nizjimi v EU, se je v zadnjih dveh letih nekoliko povecala,
tveganje za nekatere ranljive skupine pa ostaja ze daljSe obdobje krepko nad povprecjem EU. Po raziskavi EU-SILC
2023, ki uposteva dohodke iz leta 2022, se je stopnja tveganja socialne izkljuéenosti povecala za 0,4 o. t. in je bila enaka
kot leta 2019. ZviSali sta se stopnja tveganja revi&ine*®® (za 0,6 o. t.) in stopnja resne materialne in socialne prikrajsanosti
(za 0,6 0. t.) (glej poglavje 3.3), stopnja zelo nizke delovne intenzivnosti pa je ostala nespremenjena. V letu 2023 je bilo
socialno izklju€enih okrog 287 tiso¢ oseb, kar Slovenijo oddaljuje od cilja ESSP do leta 2030 (manj kot 270 tiso€ oseb).
Stopnja tveganja socialne izklju€enosti otrok je bila zadnja Siri leta najnizja v EU, vztrajno pa se je povecevala za otroke
manj izobrazenih starSev, zlasti do Sestega leta starosti, ki je bila po zadnjih podatkih celo najvi§ja med vsemi ¢lanicami
EU. Nadpovprecna ostaja tudi socialna izklju¢enost starejsih prebivalcev, kar utrjuje vrzel tveganja glede na starost. Zaradi
koronakrize se je v letih 2021 in 2022 socialna izkljuéenost mo¢no povecala v obalno-kraski statisti¢ni regiji (glej poglavje
3.3).

Stopnja tveganja revscine se je leta 2023 dvignila nad raven iz leta 2019, moéno se je povecalo dolgotrajno
tveganje reviéine, pereé ostaja tudi polozaj ranljivih druzbenih skupin. Pod pragom tveganja revicine*®® je leta 2023
(izratun na dohodkih iz leta 2022) Zivelo 264.000 oseb. Znatnemu zmanj$anju tveganja dolgotrajne revicine*®” v letu 2022
(za 23.000 oseb) je sledil mo€an porast v letu 2023 (na 123.000 oseb). Po zadnjih mednarodno primerljivin podatkih iz leta
2022 nekatere skupine prebivalstva revs¢ino Se vedno tvegajo pogosteje kot v povprecju EU, zlasti enoClanska
gospodinjstva, upokojenci, stari 55-64 let, nizko izobrazeni, najemniki stanovanj, gospodinjstva z nizko delovno
intenzivnostjo, gospodinjstva s hudo hendikepiranimi otroki idr. (glej poglavje 3.3). Ob tem ocenjujemo, da zaradi omejitev
raziskave EU-SILC (UMAR, 2021a) s temi statistikami ne zaznavamo povecanja rev§€ine med nekaterimi druzbenimi
skupinami, ki ga zaznavajo nekatere druge analize: Ze veC let se povecluje Stevilo brezdomnih, vec€ajo se stiske tujih
delavcev in migrantov, na kar opozarjajo humanitarne in druge organizacije, nacionalne strokovne institucije pa tudi na
tveganje revsc€ine hendikepiranih oseb, na medgeneracijski prenos revscine, na skrito revscino ter na nezadostno
spremljanje in ciljno ukrepanje drzave (EAPN, 2022; Korpi¢-Horvat idr., 2022; Kump in Stropnik, 2022; Racunsko sodisce,
2021b; Varuh ¢€lovekovih pravic, 2023a).

Tabela: Stopnja tveganja socialne izkljuéenosti, v %

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Cilj ESSP 2030*

Slovenija 17,7 16,9 16,6 15,4 13,7 14,3 13,2 13,3 13,7 < 270.000 oseb
Zmanij$anje za 15 mio oseb

EU 24,0 23,7 22,4 21,7 21,1 21,6 21,7 21,6 n. p. glede na 2019

Vir: Eurostat (2024) in SURS (2024b), EU-SILC 2023 (na dohodkih iz leta 2022). Opomba: Za spremljanje uresni¢evanja ciljev evropskega stebra socialnih
pravic je bil leta 2021 dolo&en nov cilj, spremenjena je bila tudi metodologija merjenja.

Slika: Stopnja tveganja socialne izkljuéenosti (levo) in revséine (desno) leta 2022 (z dohodki iz leta 2021)
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Vir: Eurostat (2024). Opomba: * Kon&ana OS ali manj; ** gre za otroke do 6 leta starosti, katerih starsi imajo najvi§jo doseZeno izobrazbo kongano OS ali
manj. Podatki o dolgotrajnem tveganju revi¢ine (desna slika) so za povprec¢je EU in Nemcijo iz leta 2020, za Portugalsko pa iz leta 2021.

45 Delez oseb, ki Zivijo v gospodinjstvu z ekvivalentnim razpoloZljivim dohodkom, manj$im od 60 % mediane ekvivalentnega
razpolozljivega dohodka vseh gospodinjstev, pri éemer se uposteva t. i. prilagojena OECD-jeva ekvivalencna lestvica.

46 Pod pragom tveganja revécine so leta 2023 Zivele osebe, katerih neto razpolozljivi dohodek na ekvivalentno odraslo osebo je bil nizji
od 903 evrov na mesec (SURS, 2024b).

47 Delez oseb, ki so zivele pod pragom tveganja revicine v tekocem letu in $e najmanj v dveh letih od predhodnih treh.
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3.18 Materialna in socialna ter dohodkovna prikrajsanost

V obdobju 2015-2022 se je stopnja resne materialne in socialne prikrajsanosti*>® hitro znizevala, v letu 2023 pa se
je povedala; prepredevanje absolutne reviéine*®® ostaja izziv v Sloveniji in EU. Od zadnje spremembe metodologije
merjenja stopnje (resne) materialne in socialne prikrajSanosti (MSP), ki omogoca primerljivost podatkov od leta 2015, sta
se stopnji v Sloveniji znizali bolj kot v povprecju EU in leta 2022 dosegli najnizjo raven. V letu 2023 pa se je resna MSP
povecala (na 2,0 %), a ostala nizja kot pred letom 2020. Resno materialno in socialno prikrajsanih je bilo okrog 41.000
prebivalcev, okrog 10.000 oseb pa je bilo izpostavljenih vsem trem oblikam socialne izklju€enosti. Gospodinjstva, katerih
dohodek ne dosega minimalnih Zzivljenjskih stroSkov (absolutna revscina), so upraviena do socialnih in materialnih
pomocdi: v povprecju leta 2023 je bilo do denarne socialne pomoci (DSP) upravi¢enih 75.572 oseb, do izredne DSP 10.521
oseb,*®Y do varstvenega dodatka (VD) pa 25.716 oseb (MDDSZ, 2024a). Upravi¢enost in visina (cenzus) pomoci sta
odvisna od vrednosti, ki se po zakonu vsakih Sest let dolo¢i z osnovnim zneskom minimalnega dohodka (OZMD).#6!
Ustrezna viSina omenjenih socialnih transferjev, ki morajo biti namenjeni tistim, ki si tega sami niso zmozni zagotoviti, je
pomembna za prepre€evanje absolutne revi¢ine in za ohranjanje Clovekovega dostojanstva (glej poglavje 3.3). Materialno
pomo¢€ v hrani in oblekah letno prejme okrog 150.825 oseb, predvsem Zenske in otroci do 15. leta starosti.

Zaradi draginje se je delez gospodinjstev s financnimi tezavami iz najnizjega kvartilnega dohodkovnega razreda
v letu 2023 priblizal ravni iz zacetka leta 2021, a ostal precej pod povpre¢jem EU, kjer se je polozaj revnih
gospodinjstev zaostril najbolj v zadnjem desetletju. Finan¢ni polozaj gospodinjstev se je zaradi epidemije in visoke
inflacije poslab$al tudi v Sloveniji, kar je poskusala drzava zajeziti s Stevilnimi ukrepi.*®? Zaradi draginje se je delez
gospodinjstev, ki se zadolzujejo ali zivijo od prihrankov, iz najnizjega kvartiinega dohodkovnega razreda v letu 2023
povecal, a ni presegel najvisje ravni iz leta 2017 (glej poglavje 3.3). Gospodinjstva s finanénimi tezavami so svoje finanéne
potrebe tudi v letu 2023 Se naprej v vedji meri premoscala s porabo prihrankov, nekoliko pa se je povecal tudi delez
gospodinjstev, ki so se zadolzevala.

Tabela: Stopnja (resne) materialne in socialne prikrajSanosti (MSP), v %

Slovenija EU
2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023
MSP 12,1 10,1| 10,6 8,8 6,1 6,1 4,8 44| n.p.| 179| 16,4| 145| 13,5| 12,8 12,8| 11,9 | 12,7 | n.p.
Resha MSP 4,8 4,1 4,5 3,2 2,2 2,6 1,8 1,4 2,0 9,7 9,0 7,9 7,1 6,7 68| 63 6,7 | n.p.

Vir: Eurostat (2024) in SURS (2024b), EU-SILC 2023 (na dohodkih iz leta 2022). Opomba: * n. p. — ni podatka.

Slika: Stopnja MSP (levo) in finan€ni polozaj najrevnejsih gospodinjstev (desno)
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Vir: Eurostat (2024), raziskava EU-SILC 2022 (na dohodkih iz leta 2021) ter EK (2023g) in SURS (2024), Anketa o mnenju potro$nikov. Opomba: Osenéeno
polje prikazuje razpon med drzavama EU z najmanj$o in najvecjo vrednostjo.

458 Stopnja materialne in socialne prikrajSanosti je izmerjena pri najmanj petih, stopnja resne materialne in socialne prikrajsanosti pa pri
najmanj sedmih od skupno trinajstih elementov prikrajSanosti, opredeljenih v raziskavi o zivljenjskih pogojih (glej poglavje 3.3).

49 Absolutna revi¢ina pomeni Zivotarjenje pod minimalnimi Zivljenjskimi pogoji, ki se dolocijo na podlagi prehranskih potreb in drugih
osnovnih dobrin in pomenijo osnovno prezivetje. Drzava jo blazi s kurativnimi politikami in programi (DSP, VD, storitve v naravi, pomo¢i v
hrani, socialnovarstvene storitve in programi) (natan¢neje gl. ReNPSV22-30, 2022).

460 Medletna rast $tevila upravi¢encev do izredne DSP je bila decembra 2023 zaradi poplav okrog 22,9 % (MDDSZ, 2024a).

461 Zadniji izratun OZMD iz oktobra 2022 je bil ocenjen na 488,58 EUR mese¢no; do marca 2023 se je izplaceval v visini 421,89 EUR,
462 Ukrepi med epidemijo, kasneje pa energetski dodatek za najrevnej$a gospodinjstva (prejemnike DSP, VD, invalide), draginjski dodatek
za druzine z otroki, dodatek za povecanje prihodkov upokojencev in omejitev cen energentov ter pomo¢ za ublazitev posledic poplav.





UMAR ¥ Porocilo o razvoju 2024 181

3.19 lzdatki za socialno zascito

Izdatki za socialno za$é&ito*®® so se zaradi epidemije v letih 2020 in 2021 v Sloveniji poveé&ali (nominalno za 14,2 %

in 6,5 %) bolj kot v povprecju EU (za 8,3 % 0z. 2,4 %). V Sloveniji so dosegli 13,1 mrd EUR, merjeni v delezu BDP in v
standardih kupne moc¢i (SKM) na prebivalca pa so Se vedno zaostajali za povprecjem EU (v obdobju 2008—2020 so bili v
povprecju letno za 4,9 o. t. nizji od povprec¢ja EU). V SKM na prebivalca pa so izdatki za socialno zas¢ito v letu 2021
dosegli 72,1 % povprec¢nih izdatkov EU, kar je najve¢ po letu 2009. Od finanéno-gospodarske krize leta 2008 so se v
razmerju do EU zniZevali zaradi var&evalnih ukrepov in uveljavitve nove socialne zakonodaje*®* in leta 2016 v tej primerjavi
dosegli najnizjo raven (66,2 % povprecja EU v SKM na prebivalca). Med posameznimi podrocji so najblizje povprecju EU
izdatki za najrevnejSe (tj. druge oblike socialne izklju¢enosti), za katere je Slovenija v obdobju 2008—2021 v SKM na
prebivalca namenila skoraj enako kot v povprecju EU. Sledijo izdatki za podrocje bolezen in zdravstveno varstvo (2021:
85,6 % povprecja EU; 2008-2021: 81,6 %).

Pretezni delez izdatkov za socialno zas¢ito je v Sloveniji in EU namenjen za podrocji starost ter bolezen in
zdravstveno varstvo, med epidemijo pa so se izrazito povecali izdatki za brezposelnost. Leta 2021 je za podrocje
starost Slovenija namenila 37,9 % (EU: 38,1 %), za bolezen in zdravstveno varstvo pa 33,8 % (EU: 28,5 %). Izdatki za
prvo podrodje v zadnijih letih naraséajo zaradi povedevanja izdatkov za pokojnine*® (a glede na BDP $e nimajo tendence
naras¢anja). lzdatki za bolezen in zdravstveno varstvo pa se povecujejo zaradi visjih izdatkov za zdravstveno varstvo (glej
kazalnik 3.8) in ve¢ bolniskih odsotnosti (glej kazalnik 3.14). Tretji najvecji delez v strukturi izdatkov je bil leta 2020 v EU
(7,9 %) in Sloveniji (7,4 %) namenjen druzinam in otrokom. Zaradi interventnih ukrepov med epidemijo (povracila
nadomestila plade — zacasno ¢akanje na delo, povracila nadomestil za skraj8ani delovni &as, zatasno denarno nadomestilo
ipd.) so se leta 2020 izdatki za brezposelnost ved kot potrojili, za nadaljnjih 14 % so se povedéali tudi leta 2021.4%¢ Njihov
delez je bil skoraj trikrat vecji kot leta 2019, a je ostal manjsi kot v EU (6,3 %, 2019: 2,3 %; EU: 7,3 %, 2019: 4,5 %).

Tabela: Izdatki za socialno zas¢ito, v % BDP

2000 2005 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2019 2020 2021
Slovenija 23,8 22,7 21,0 24,4 24,7 23,9 23,2 22,2 22,2 26,2 25,1
EU n. p. n. p. 26,0 29,6 28,7 28,9 28,5 27,9 28,0 31,6 29,9

Vir: Eurostat (2024). Opomba: n. p. — ni podatka.

Slika: lzdatki za socialno zasc¢ito v standardih kupne mo¢€i na prebivalca (levo) ter Stevilo upokojencev in
izdatki za starost kot delez v BDP po metodologiji ESSPROS (desno)
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Vir: Eurostat (2024).

463 Po metodologiji ESSPROS izdatki zajemajo naslednje skupine: bolezen in zdravstveno varstvo, invalidnost, starost, smrt hranitelja
druzine, druzina in otroci, brezposelnost, nastanitev, druge oblike socialne izklju¢enosti (Cerni¢, 2020). Glej tudi UMAR (2021b, 2022d).
464 predvsem sprejetje ZUPJS (2010) in ZUJF (2012).

465 Usklajevanja leta 2017 uveljavljene zagotovljene pokojnine in njenih povi§anj, leta 2020 uveljavljenega zakona, ki postopno izenacéuje
odmerne odstotke moskih z Zenskimi, in izplacilo solidarnostnih dodatkov za upokojence leta 2020 in 2021 (izplaan januarja 2022 se
knjizi v leto 2021) ter tudi rasti Stevila upravi€encev, ki sicer po zadnji reformi ostaja zmerna.

466 Stopnja brezposelnosti (registrirana in anketna) od leta 2021 sicer upada.
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3.20 Stanovanjski stroski in stopnja stanovanjske prikrajsanosti

Stanovanjski stroski v Sloveniji so v primerjavi s povprecjem EU nizji zaradi visokega deleza lastniSkih
stanovanj, podobno kot v EU najbolj obremenjujejo osebe v gospodinjstvih pod pragom tveganja revs¢ine.
Stopnja preobremenjenosti s stanovanjskimi strogki‘®’ je po vecéletnem padanju tudi v letu 2022 ostala na 4,1 %®
in bila ve€ kot polovico nizja od povprecja v EU (8,7 %). Med osebami v gospodinjstvih pod pragom tveganja revscine
je porasla za 2,2 0. t. na 23,1 %*° (EU: 33,1 %). Veé kot tri Cetrtine stanovanj v Sloveniji je lastniskih (EU: 69,1 %
leta 2022), zato je stopnja stanovanjskih stroSkov nizja. Najvisja je bila leta 2022 med najemniki z najemnino po trzni
ceni (17,9 %; EU: 20,8 %), a se tudi tu od leta 2016 znizuje. Na stanovanjske stroSke vplivata Se kakovost in velikost
stanovanj. Slovenija ima v primerjavi z drzavami EU nizko stopnjo hude stanovanjske prikraj§anosti (HSP), 4" a eno
gospodinjstev4’? 0z. 27 % gospodinjstev v prvem kvintilnem dohodkovnem razredu zivelo v stanovanju v slabem
stanju, najve&, skoraj &etrtina gospodinjstev, v pomurski regiji in jugovzhodni Sloveniji. Ze vrsto let so v najslab$em
polozaju upokojenci, ki so pogosto lastniki prevelikih stanovanj in/ali stanovanj v slabem stanju, kar lahko povzrogi
previsoke stroSke za vzdrzevanje stanovanja (Kump in Stropnik, 2022). Eden od glavnih razlogov za slabo stanje
stanovanja je starost in slaba vzdrzevanost stanovanj. Okoli 80 % stanovanj je bilo zgrajenih do leta 1990, v letih
2016-2021 pa le okoli 2 % (17.232 stanovanj), najve¢ v osrednjeslovenski, najmanj pa v zasavski regiji.

Tabela: Stopnja stanovanjske prikrajSanosti (SP) in hude stanovanjske prikrajSanosti (HSP), v %

Slovenija EU
2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023
SP 23,8| 22,0| 22,7| 20,6| 208| 20,0| 18,0| 19,0| 15,2| 13,1| 13,6| 12,7| 148| n.p.| n.p.| n.p.
HSP 4,5 4,4 4,8 3,9 31| n.p.| n.p.| np. 51 4,5 4,3 4,0 43| n.p.| n.p.| np.

Vir: Eurostat (2024) in SURS (2024), EU-SILC 2023 (na dohodkih iz leta 2022). Opomba: n. p. — ni podatka, za EU je za HSP ocena Eurostata.

Slika: Stopnja preobremenjenosti s stanovanjskimi stroski leta 2022, v %
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Vir: Eurostat (2024), EU-SILC 2022 (na dohodkih iz leta 2021).

467 Delez oseb v gospodinjstvih, kier so stanovanjski stroski visji od 40 % celotnega razpoloZljivega dohodka gospodinjstva. Zajeti so vsi
letni strodki gospodinjstva, povezani s stanovanjem (obresti za stanovanjski ali hipotekarni kredit, najemnina, zavarovanje, redno
vzdrzevanje in popravila, stroSki za vodo, kanalizacijo, odvoz odpadkov, elektriko, plin, ogrevanje ipd.), zmanjSani za subvencijo za
najemnino (Martina Stare idr., 2023).

468 Zadnji podatek za leto 2023 je za Slovenijo $e niZji (3,7 %) (SURS, 2024b).

469 Zadniji podatek za leto 2023 za Slovenijo je 20,6 % (SURS, 2024b).

470 Delez oseb v prenaseljenih stanovanjih, ki so obenem prikraj$ane vsaj za enega od elementov prikraj$anosti: (i) slabo stanje
stanovanja, (ii) ni kadi ali prhe v stanovanju, (iii) ni strani§¢a na izplakovanje za lastno uporabo ali pa imajo (iv) pretemno stanovanje
(Eurostat, 2024).

471 Delez oseb, ki Zivijo v stanovanju, ki je v slabem stanju (pu$¢a streha, viazne stene/temeljiftla ali trhli okenskimi okvirji/tla) (Eurostat,
2024). V podatkih niso zastopani brezdomni, nezadostno pa Romi in druge skupine z nizkimi dohodki ter pogosto slabsimi stanovanjskimi
razmerami (UMAR, 2021a).

472 Novi podatki EU-SILC 2023 pa kazejo na rahlo povec¢anje —za 1 o. t. (SURS, 2024b).
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3.21 lzkusSnje z diskriminacijo

Delez prebivalcev, ki so obéutili diskriminacijo ali nadlegovanje,*”® se je v obdobju 2009-2019 postopoma
zmanjSeval, leta 2023 pa se je oddaljil od cilja SRS, a ostal med manjsSimi v EU. Najpogosteje so se posamezniki
podutili diskriminirane zaradi starosti (4 %), spola (3 %) in sploSnega videza (3 %).4”* Diskriminacijo zaradi
invalidnosti, vere ali prepri¢anj, politicnega prepri¢anja ali socialnoekonomskega polozaja je obcutilo 2 % vprasanih,
zaradi etni¢nega porekla ali barve koZe pa 1 % vprasanih.*” Diskriminacija je bila glede na vecino zgoraj nastetih
osebnih okolis€in pod povprecjem EU, glede na splosni videz, invalidnost in vero ali prepri¢anje pa je bila enako
pogosta kot v povpre¢ju EU. IzkuSnje z diskriminacijo so pogosteje navajali posamezniki, ki so se uvrstili med
pripadnike manjSinske skupine.*’® V primerjavi z letom 2019 se je v Sloveniji in povpregju EU najbolj povecala
starostna diskriminacija (za 2 o. t.). To Se bolj poudarja potrebo po krepitvi prizadevanj proti starizmu. Ta se kaze v
druzbenih normah, politikah in praksah institucij, ki nepravicno omejujejo priloZznosti in sistemati¢no prikrajSajo
posameznike zaradi njihove starosti (EESO, 2023; WHO, 2021).

Prebivalci, ki so obcutili diskriminacijo v Sloveniji, so jo najpogosteje dozivljali na delovhem mestu in v
javnem prostoru, v primerjavi s povpreé¢jem EU pa pri dostopu do zdravstvenih storitev. Leta 2023 je o
diskriminaciji na delovhem mestu poroc€alo 26 % vpraSanih, kar je manj kot leta 2019 (33 %) in blizu povprecja EU.
Diskriminacijo na delovnem mestu je obc&utilo 29 % moskih in 22 % Zensk, najpogosteje so o njej porocali tisti v
starostni skupini 25—-34 let. O diskriminaciji v javhem prostoru je v Sloveniji poro¢al manjsi delez vprasanih (25 %)
kot v povprecju EU (32 %). Delez prebivalcev, ki so obcutili diskriminacijo pri dostopu do/uporabi zdravstvenih
storitev, je v Sloveniji znagal 20 % in je bil med najvedjimi v EU.*’” O njej je porocalo bistveno veé Zensk (27 %) kot
moskih (12 %), najpogosteje so jo dozZivljali anketiranci v starostni skupini 65-74 let.

Tabela: Skupni delez tistih, ki so obcutili neko obliko diskriminacije ali nadlegovanja, v %

2009 2012 2015 2017 2019 2023 | Cilj SRS za 2030
Slovenija 16 12 13 10 9 13 <10
EU 16 16 21 16 16 21

Vir: Eurobarometer (2009, 2012, 2015, 2018a, 2019, 2023e).

Slika: Delez prebivalcev, ki so obcutili diskriminacijo ali nadlegovanje (levo), in kje in kdaj so se
najpogosteje pocutili diskriminirane*, 2023 (desno)
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Vir: Eurobarometer (2023e). Opomba: * Moznih je bilo ve¢ odgovorov.

473 Vir podatkov je Eurobarometer, ki temelji na anketnih odgovorih prebivalcev na vprasanje: Ali ste se v zadnjih 12 mesecih poéutili
diskriminirane ali nadlegovane na podlagi enega ali ve¢ razlogov?

474 \/ povpreéju EU sta bili najpogoste;jsi obliki diskriminacije ali nadlegovanja zaradi starosti (6 %) in spola (5 %).

475 O diskriminaciji zaradi spolne usmerjenosti ali spolne identitete vpragani v Sloveniji niso porogali. Razlog je lahko, da anketirancem
morda ni bilo prijetno razpravljati o spolni usmerjenosti ali spolni identiteti z anketarjem (Eurobarometer, 2023e).

476 Med vsemi vprasanimi, ki so obgutili diskriminacijo (13 %), se jih le 12 % ni opredelilo med pripadnike manjsin.

477 Vegji delez od Slovenije je imela le Estonija (22 %), enakega kot Slovenija pa Litva. V povpreéju EU je znasal 11 %.
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4.1 Emisijska produktivnost

Izpusti toplogrednih plinov (TGP), ki so se v epidemiji ob nizji gospodarski aktivnosti pricakovano zmanjsali
in nato ob ozivitvi nekoliko povecali, so se leta 2022 z manjSo porabo premoga v termoelektrarni zmanjsali
na najnizjo raven v zadnjih dveh desetletjih. Skupaj so znasali 15,6 mio ton ekvivalenta COz, kar je bilo za 2,8 %
manj kot v letu prej, za 1,9 % manj kot v letu 2020 in 24,2 % manj od njihove visoke ravni v letu 2005. K letnemu
skupnemu zmanjSanju so najve¢ prispevali nizji izpusti iz energetike (za 19 %), zaradi v energetski krizi manjSe
porabe premoga v termoelektrarni, in industrijskih procesov (za 7 %), nizji pa so bili izpusti tudi iz ve€ine drugih
sektorjev. Povecali pa so se iz dveh sektorjev: iz prometa, kjer jih nastane okoli tretjina (za 11 %), na 5,8 mio ton
ekvivalenta CO, in iz goriv v industriji (za 2 %). V sektorjih, ki so vklju€eni v sistem trgovanja s pravicami (ETS
sektor) in kjer so se v dalj8em obdobju zmanjSevali hitreje, so se zmanj3ali za 14 %. Nasprotno so se v sektorjih, Ki
v shemo trgovanja niso vklju¢eni (neETS sektor), povecali za 3,5 %. Skupno zmanj$anje se je po ocenah Eurostat
(2024) nadaljevalo Se v prvi polovici leta 2023. Izpusti so se po teh ocenah zmanj3sali tudi v EU, tako v letu 2022 kot
tudi v prvi polovici leta 2023.

Z nizjimi izpusti in gospodarsko rastjo se je v letu 2022 ponovno povecala emisijska produktivnost, ki je
nizja kot v povprecju EU, a zaostanek se je v letu 2021 zmanjsal za 4,4 o. t., na 7,4 %. Rast produktivnosti,
merjena z razmerjem med BDP in izpusti TGP, ki je od leta 2008 do 2014 z gospodarsko-finan¢no krizo nekoliko
zastala, se je po njej podobno kot v EU pospesila, viSja pa je bila tudi v letu 2022. V primerjavi s povprecjem EU se
je leta 2021 (zadniji razpolozljiv podatek) zaostanek zmanjSal. V tem letu je bilo v Sloveniji na enoto izpuS&enih TGP
ustvarjenega za 7,4 % manj BDP kot v povprecju EU, kar pomeni najmanjSi zaostanek v opazovanem obdobju po
letu 2005. Po prvih ocenah naj bi se tak zaostanek ohranil tudi v letu 2022.

Tabela: Izpusti TGP in emisijska produktivnost

‘ 2005 ‘ 2008 ‘ 2010 ‘ 2014 ‘ 2015 ‘ 2017 ‘ 2018 ‘ 2019 ‘ 2020 ‘ 2021 ‘ 2022 Cilji

Izpusti TGP, indeks, 2005 = 100 Cilj EU za 2020

Skupaj Slovenija 100,0| 105,3( 959| 810| 819| 865| 856| 832 773| 780| 758 -

EU 100,0| 97,2| 92,2| 835| 845| 854| 837| 803| 724| 763| n.p. 80,0

ETS Slovenija 100,0| 101,6( 93,2 70,1| 70,1| 753| 744| 71,7 699| 651| 557 -
EU 100,0 95,4 87,1 78,7 79,1 78,2 76,0 69,4 59,2 63,6 n. p.

NeETS Slovenija 100,0| 108,1| 97,8| 889| 905| 94,7 938| 91,7 827| 87,4 905 <104,0
EU 100,0 98,8 96,7 87,7 89,4 91,8 90,5 90,0 84,2 87,7 n. p.

Emisijska produktivnost, v SKM / mio kg CO, ekvivalent Cilj SRS za 2030

Slovenija 1,9 2,1 2,2 2,7 2,7 2,9 3,1 3,4 3,5 3,8 4,2 povpr. EU
EU 2,1 2,5 2,6 3,0 31 3,3 3,5 3,8 4,0 41| n.p.
Slov. / EU, indeks 92,0 87,0/ 850| 898| 892| 880| 891 899| 882 926 -

Vir: Eurostat (2024) in ARSO (2024c); preracuni UMAR. Opomba: Za 2022 predhodni podatki; primerjava v SKM s povpregjem EU je smiselna v posameznem
letu, ne pa tudi v ¢asovnem obdobju; n. p. — ni podatka.

Slika: Emisijska produktivnost, 2021
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Vir: Eurostat (2024), preracuni UMAR.
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4.2 Energetska ucinkovitost

Primarna raba energije, ki se je po zmanjSanju v epidemiji sprva povecala, se je z energetsko krizo v letu 2022
ponovno zmanjSala. Po znizanju ob manjSi gospodarski aktivhosti v obdobju 2009-2013, spremembah v
termoenergetiki*’® in v nekaterih letih manjSe potrebe po ogrevanju so na gibanja poleg pretezno naradcajoce rabe v
prometu vplivali tudi drugi dejavniki, zlasti letna nihanja vodostajev rek in redni letni remonti jedrske elektrarne.*”® Raba
energije se je ponovno zniZala ob umirjanju gospodarske rasti v letu 2019, Se bolj pa ob zajezitvenih ukrepih zaradi
epidemije leta 2020, ko je najbolj upadla v prometu. Energetska ucinkovitost se je tudi zaradi manjSe aktivnosti v krizah
(gospodarsko-finanéni v letu 2009 in covida-19 v letu 2020) izboljSala, cilja zmanjSanja primarne in kon¢ne rabe energije
pa sta bila laZje dosegljiva.*®® Z ukinjanjem omejevalnih ukrepov se je v letu 2021 moéno povedala raba energije v prometu
(za 14 %) in najbolj prispevala k dvigu skupne rabe energije. V letu 2022 pa se je, kljub nadaljnji moc¢ni rasti v prometu,
skupna raba energije znizala za ve¢ kot 2 %. Ob manjsi proizvodnji elektrarn zaradi suSe in var€evanja s premogom se je
moc¢no zmanjSala raba energije v transformacijah (pretvorbi iz premoga in iz hidroenergije v elektri¢no energijo). Zaradi
visokih cen energentov (zlasti plina in elektricne energije) je bila manjSa tudi raba energije v industriji in gospodinjstvih.

Zaostanek energetske produktivnosti za povpreéno v EU se je leta 2022 povecal za 2. o. t., na 9 %. Rast energetske
produktivnosti (razmerja med BDP“8! in bruto razpoloZljivo energijo) je zastala le v prvih letih gospodarske in finanéne krize
in je bila leta 2011 za petino niZja kot v povprec¢ju EU. Od takrat je ve€inoma nara&cala hitreje kot v EU, tako da se je
zaostanek Slovenije manjsal, Se posebej v letu 2021, ko je bila rast BDP visja (pokovidno okrevanje), rast rabe energije
pa za kar polovico nizja kot v EU. V tem letu je zaostanek znasSal okoli 7 %, tj. najmanj po letu 1995, v letu 2022 pa se je
povecal na 9 %. Ocenjujemo, da se je energetska produktivnost ob rasti BDP in zmanjSanju rabe energije izboljSala tudi v
letu 2023.

Tudi konéna raba energije,*® ki se je od leta 2005 zniZevala podobno kot v EU, se je leta 2022 nekoliko zniZala, a
manj kot v EU. V industriji, kjer se je po letu 2008 znizala predvsem zaradi posodobitve proizvodnje aluminija, se je v
zadnijih letih krepila, v letu 2022 pa v razmerah energetske krize upadla na najnizjo vrednost v opazovanem obdobju.
Znizala se je tudi v gospodinjstvih zaradi toplejSih zim, energetske sanacije stavb, uporabe delilnikov toplote in sodobnejsih
ogrevalnih naprav. Raba v prometu pa se je zaradi pove€anega tranzita po Siritvah EU povecala, ob nihanjih ostala
visoka,*®® moé&no upadla v epidemiji in se nato v letih 2021 in 2022 e bolj povecala.

Tabela: Primarna raba energije, indeks, 2005 = 100

2000| 2005| 2008| 2010| 2015| 2016| 2017| 2018| 2019| 2020| 2021| 2022| Cilj EUza 2020
Slovenija 87,2| 100,0| 106,6| 97,0, 875| 903| 928| 91,7 90,0| 84,8 87,4| 854 98,3

EU 93,2| 100,0| 99,4| 97,4 90,4| 91,1 925 92,0 904| 825| 875| 839 87,6

Vir: Eurostat (2024); EC Energy Efficiency, Reporting targets; preracuni UMAR.

Slika: Konéna raba energije v Sloveniji (levo) in EU (desno) po sektorjih porabe
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Vir: Eurostat (2024); preraéuni UMAR.

478 Termoelektrarna Sostan; je bila tehnolosko posodobliena (s TES 6), Termoelektrarna Trbovlje pa je prenehala delovati.

479 V/sako tretje leto je brez rednega (mesetnega) remonta, zato je takrat za desetino vecja raba jedrske energije (za 2 o. t. ve¢ primarne
rabe).

480 Energetska ucinkovitost je bila ena od treh okoljskih ciljev strategije Evropa do leta 2020, in sicer 20-odstotno zniZanje rabe energije
glede na predvideno po scenariju brez dodatnih ukrepov. Vecina drzav je morala zato rabo energije do leta 2020 znizati.

481 Za primerjavo v ¢asu upo$tevamo BDP v stalnih cenah, za primerjavo med drzavami v posameznem letu pa BDP v SKM.
482 Konéna raba energije je primarna raba energije, brez energije, porabljene v transformacijah in energetskem sektorju, ter brez izgub.
483 Glej tudi kazalnik 4.5. V letu 2022 je raba v cestnem prometu h konéni rabi energije v Sloveniji prispevala 41 %, v EU pa 29 %.
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4.3 Delez obnovljivih virov energije

Delez obnovljivih virov energije (OVE) v kon¢ni rabi energije se je po letu 2005 le skromno poveceval, v letu 2022
pa je ob manjsi rabi lesa in biogoriv prvi¢ upadel pod vrednost v EU. Delez rabe OVE se je v obdobju 2005-2022
najbolj povecal v gospodarski in financni krizi leta 2009, ko je ob skoraj nespremenjeni rabi OVE moc¢no upadla skupna
kon&na raba energije, podobno pa je bilo tudi v letu 2020 ob epidemiji. V obeh letih se je povecal za ve€ kot 2 odstotni
tocki. Med obema krizama je nihal glede na rabo lesa za ogrevanje in rabo hidroenergije, znatnejSega povec¢anja pa ni
bilo. V letu 2022 se je zmanj8al za 1,7 o. t., na 22,9 %. Skupna raba OVE se je v Sloveniji v obdobju 2005-2022 tako
povecala le za 8 %, v povprecju EU pa za 108 %. Slovenija v letu 2022 Ze tretje leto zapored ni dosegla ciljnega deleza
OVE (vsaj 25 % od leta 2020 naprej),*** manjkajodi deleZ pa je tokrat statistiéno kupila od Hrvaske (prej od Ceske). Poleg
Slovenije je manjkajoce deleze v letu 2022 dokupilo e nekaj drzav, ki pa so si za uvajanje OVE po letu 2005 ve¢inoma
precej bolj prizadevale in njihovo rabo za nekajkrat povecale. V Sloveniji so zaradi premajhnega dosedanjega napredka
zelo oddaljeni tudi cilji za prihodnja leta.*® Za leto 2023 ocenjujemo, da se je delez OVE ob vegji rabi hidroenergije in
normalizaciji trga s peleti nekoliko povecal.

V strukturi OVE je v Sloveniji velik delez klasiénih in manjsi delez drugih virov. Delez klasi¢énih OVE, med katere
priStevamo les in hidroenergijo, je v Sloveniji Se vedno nad 80 %, v EU pa pod 60 % skupne rabe OVE. Ohranjanje obsezne
rabe lesa za ogrevanje je zazeleno, a hkrati z vidika onesnazevanja zraka s pra$nimi delci ob nepravilni uporabi ni ugodno.
Delez drugih OVE, to je vetrne, sonéne in geotermalne energije, biogoriv, toplotnih ¢rpalk in bioplina, pa je med najman;jSimi
v EU. Zaostanek je najvedji pri uporabi vetrnic: ta delez v Sloveniji znasa 0,05 %, v povprecju EU pa 16,4 % vseh OVE.

Podpore OVE*® so se zlasti zaradi visokih referenénih trznih cen elektrike v letu 2023 $e nadalje znizale. Skupne
podpore so znasale okoli 53 mio EUR in so bile medletno nizje za €etrtino. Son&nim elektrarnam je bilo namenjenih 78 %
skupnih podpor, elektrarnam na biomaso 12 %, bioplinskim elektrarnam in vsem drugim pa 10 %.%¥” Znesek podpore na
enoto proizvodnije je pri sonc¢nih elektrarnah Se vedno ve¢ kot dvakrat visji kot pri drugih.

Tabela: Delez rabe OVE v bruto konéni rabi energije, v %

2005 | 2008 | 2010 | 2015 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | Cilj EU Cilj SRS
za 2020 za 2030
OVE skupaj Slovenija* 19,8 18,7 21,1 22,9 21,7 21,4 22,0 24,1 24,6 22,9 25,0 27,0
EU 102 | 126 | 144 | 178 | 184 | 19,1 | 199 | 220 | 219 | 230 20,0
Pri elektriki Slovenija 28,7 | 30,0 | 322 | 32,7 | 324 | 323 | 326 | 351 | 350 | 37,0
EU 16,4 18,5 21,3 29,7 31,1 32,1 34,1 37,4 37,8 41,2
V prometu Slovenija 0,8 1,8 3,1 2,2 2,6 55 80| 10,9 | 10,6 7,8 10,0
EU 1,8 4,1 55 6,8 7,5 8,3 8,8 | 10,3 9,1 9,6 10,0
Pri Slovenija 26,4 | 275 | 295 | 36,2 | 346 | 323 | 32,1 | 321 | 352 | 34,0
ogrevanju EU 12,4 15,3 17,0 20,3 20,8 21,6 22,4 23,0 23,0 24,8

Vir: Eurostat (2024). Opomba: * Za leta 2020, 2021 in 2022 ni upo$tevan dokupljeni statistiéni deleZ do cilinega (od Ceske in Hrvaske).

Slika: Delez rabe OVE* v letu 2022 in povecanje deleza OVE v obdobju 2005-2022
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Vir: Eurostat (2024); preracun UMAR. Opomba: * V izrac¢unu niso upostevani administrativni prenosi delezev med drzavami.

484 Direktiva 2009/28/ES Evropskega parlamenta in Sveta z dne 23. aprila 2009 o spodbujanju uporabe energije iz obnovljivih virov,
spremembi in poznejsi razveljavitvi direktiv 2001/77/ES in 2003/30/ES (2009).

485 Cilji za leto 2030 za posamezne drzave ¢lanice EU $e niso doloceni. Za Slovenijo je bil v SRS upostevan cilj, ki je ob sprejetju SRS
veljal za celotno EU. Ta se je od takrat povi$al s 27 na 32 %, po Fitfor55 in RePowerEU pa je predlagano poviSanje na vsaj 45 %.

486 Sistem podpor je instrument drzavne pomodi, ki z vijimi odkupnimi cenami omogoca izvedbo investicij v okolju prijazne nacine
proizvodnje elektrike. Podporna shema obsega nekaj tiso¢ proizvodnih enot, ki jim center za podpore v okviru Borzena izplacuje podporo.
487 Ocena UMAR na podlagi devetmesecnih in letnih porocil Borzen.
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4.4 Promet po nacinu prevoza

V Sloveniji je blagovni promet zaradi tranzitne lege drzave precej gost, ob veliko prepeljanega blaga po
zeleznici pa je delez cestnega relativno majhen in precej nizji kot v EU. V daljSem obdobju se je delez cestnega
blagovnega prometa v Sloveniji zmanj$al na manj kot dve tretjini, v povpreéju EU pa povedéal, na veé kot tri Getrtine. 48
V letu 2021 (zadnji podatek) pa je bila smer spremembe obratna, saj se je obseg cestnega blagovnega prometa v
primerjavi z zelezniSkim v Sloveniji povecal precej bolj, v povprecju EU pa nekoliko manj. V obdobju 2005-2021 se
je v Sloveniji obseg cestnega prometa povecal za ve€ kot tretjino (kar je dvakrat toliko kot v povprecju EU), obseg
ZelezniSkega pa za vec kot polovico (v povprec¢ju EU le za nekaj odstotkov). Prevozom glavnega slovenskega
ZelezniSkega operaterja so po letu 2008 vse bolj konkurirali prevozi tujih prevoznikov, ki so v letu 2022 opravili ze
okoli 17 % vseh prevozov blaga po slovenskem ZelezniSkem omrezju. Cestni blagovni promet po slovenskem
cestnem omrezju se je povecCeval zlasti z veCanjem tranzitnega prometa, tako da ze vec kot tri Cetrtine prevozov
opravijo tuji prevozniki, kar je povezano z majhnostjo in tranzitno lego drzave. Obseg skupnega blagovnega prometa
na prebivalca je v Sloveniji razmeroma velik (v letu 2021 za 30 % vedji kot v povprecju EU, vedji je bil le v Sestih
¢lanicah). V tem je bilo cestnega prometa na prebivalca ve¢ za dobro desetino, ZelezniSkega pa 2,5-krat toliko kot
v povpre¢ju EU. Velik del zelezniSkega prometa je vezan na koprsko pristaniS€e in ga bo posodobitev povezave
med Divaco in Koprom ter nekaterih drugih odsekov, tudi s sredstvi iz Nac¢rta za okrevanje in odpornost, v prihodnje
Se okrepila, a med samim izvajanjem del se je oziroma se bo preto¢nost prog tudi zmanjSala. Ocenjujemo, da se je
delez cestnega blagovnega prometa v letih 2022 in 2023 Se nekoliko povecal, v letu 2023 zlasti zaradi manjSega
obsega prevozov po Zeleznici.

Prevoz z osebnimi vozili je prevladujo€i nac¢in potniSkega prometa v vseh €lanicah EU, v Sloveniji pa je
njegov delez med najveéjimi. To lahko delno pripiSemo razgibanosti reliefa in razprSeni poselitvi,*® ki kljub
subvencijam omejujeta vecjo razvejanost in rentabilnost javnega potniSkega prometa. TeZave pri dostopu do njega
ima v Sloveniji vecji del prebivalcev kot v povprecju EU (po zadnji raziskavi v letu 2012 v Sloveniji Cetrtina, v
povpre€ju EU petina). Ob takSni strukturi potniSkega prevoza, kjer je javni prevoz v primerjavi s prevozom z
avtomobilom relativno manj v uporabi, je tudi delez stroSkov za prevoze v skupnih izdatkih gospodinjstev vedji (v
letu 2020 v Sloveniji 18 %, v povprecju EU 11 %). V letu 2020 so bile v €asu zajezitvenih ukrepov zaradi epidemije
velike omejitve javnega potniSkega prometa, tako da se je njegov delez v skupnem prometu dodatno zmanjsal. Z
normalizacijo javnega potniSkega prometa se je ta delez v letu 2021, nato pa tudi v letih 2022 in 2023, nekoliko
povecal. Opisana gibanja v zadnjih nekaj letih pa seveda veljajo tudi za EU.

Tabela: Deleza cestnega v blagovnem in avtomobilskega v potniSkem prometu,* v %
2005 | 2008 | 2010 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021

Delez cestnega v blagovnem Slovenija | 68,9 | 70,3 | 68,2 | 64,0 | 650 | 66,1 | 645 | 64,7 | 645 | 655 | 664
prometu EU 744 | 743 | 746 | 739 | 741 | 745 | 754 | 756 | 763 | 774 | 77,3
Delez avtomobilskega v Slovenija | 856 | 86,4 | 868 | 863 | 86,1 | 86,3 | 865 | 86,4 | 86,6 | 91,2 | 90,0
potniSkem prometu EU 82,6 | 82,8 | 831 | 824 | 824 | 825 | 828 | 827 | 84| 871 | 86,3

Vir: Eurostat (2024). Opomba: * Blagovni promet je cestni (s tovornjaki), Zelezniski in notranjevodni (vse merjeno v tonskih km), potniSki pa z avtomobili,
avtobusi in vlaki (merjeno v potniSkih km).

Slika: Cestni blagovni promet, 2021
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Vir: Eurostat (2024).

488 Cestni promet je preraunan na prevoze po ozemljih posameznih drzav in tako primerljiv z Zeleznikim in notranjevodnim.

489 \/ Sloveniji relativno malo prebivalcev Zivi v mestih (v letu 2022 19 %; v EU 39 %) in veliko na podeZelju (45 %; v EU 26 %) (Eurostat,
2024).
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4.5 Snovna produktivnost

Snovna produktivnost med leti precej niha zlasti v povezavi s spremembami v gradbeni dejavnosti,
zaostanek za EU pa se v zadnjem desetletju ni opazneje zmanjsal. Snovna produktivnost, merjena z razmerjem
med BDP ter porabo surovin in materialov, se je ob zmanj$ani gradbeni aktivnosti najbolj povec¢ala v obdobju 2007—
2012. Takratni upad gradbene aktivnosti je bil povezan z gospodarsko in finan¢no krizo ter dokon€anjem
avtocestnega kriza (ki je bil ve€inoma zgrajen do leta 2009), ob tem pa se je mo¢no zmanjSala poraba nekovinskih
mineralov,*°ki je pred tem presegala dve tretjini celotne porabe snovi. Ob manji rabi nekovinskih mineralov so na
zmanjSanje skupnega obsega porabe snovi po letu 2011 opazneje vplivale tudi spremembe v termoenergetiki z
manjSo porabo premoga. V letu 2019, ko se je rast opravljenih gradbenih del znova zelo umirila, je poraba
nekovinskih mineralov upadla za skoraj 15 %, kar je povzrocilo znatno izbolj8anje snovne produktivnosti. V letu 2020
so zajezitveni ukrepi ob epidemiji vplivali zlasti na vecje znizanje rabe teko€ih energentov, skupna raba snovi pa je
upadla manj kot BDP, tako da se je snovna produktivnost zopet nekoliko poslabSala. V letih 2021 in 2022 se je
ponovno zelo povecala raba nekovinskih mineralov (za 21 % in 8 %), ki je v letu 2022 dosegla najvisjo raven po letu
2009. Rast celotne rabe snovi je presegla rast BDP, tako da se je snovna produktivnost (izracunana z BDP v stalnih
cenah) v letu 2022 zmanjSala. Ker se je v EU povecala, se je povecal tudi zaostanek snovne produktivnosti za povpre¢no
v EU, na 13 % (izraCunana z BDP v SKM). Ocenjujemo, da se je snovna produktivnost v letu 2023 ob visoki aktivnosti v
gradbenistvu in nizki rasti BDP Se nekoliko zmanjSala.

Stopnja samooskrbe s snovjo, ki je veéinoma nekoliko vi§ja kot v povprecéju EU, se je v letu 2022 zaradi moéno
povecanega neto uvoza peska in gramoza zmanjsala in bila pod povprecjem EU. Slovenija je z nekaterimi viri
dobro preskrbljena. V letu 2022 je bilo v strukturi domace izkori§€ene snovi vec kot 65 % peska, gramoza, apnenca
in sadre, pomembni domaci viri pa so Se kmetijski pridelki, lignit in les. V Slovenijo je bilo neto uvozene okoli 15 %
skupno porabljene snovi, kar je nekoliko ve¢ kot v letu prej. V strukturi neto uvoza je obicajno najve¢ energentov,
rud zeleza in barvnih kovin ter kmetijskih pridelkov, leta 2022 pa se je povecal delez peska in gramoza. V skupnem
neto izvozu je bil po letu 2014 ob poveCanem poseku lesa zaradi Zledoloma, vetroloma in gozdnih Skodljivcev
razmeroma velik le neto izvoz lesa, zlasti hlodovine. Ta se je v letih 2018 in 2019 Ze precej znizal, v letu 2022 pa
ponovno nekoliko povecal. Neto izvoz surovin domaco porabo snovi v izraCunu zniZuje, a z vidika u€inkovitejSe rabe
virov je bolj smiselna njihova predelava v domaci predelovalni industriji, ker ustvari ve¢ dodane vrednosti.*®!

Tabela: Snovna produktivnost, v SKM na kilogram
2000 | 2005 | 2008 | 2010 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | Cilj SRS

za 2030
Slovenija 0,87 1,06 1,11 1,31 1,71 1,84 1,91 1,84 2,05 2,05 2,07 2,14 3,5
EU 1,19 1,34 1,49 1,72 1,99 2,05 2,09 2,12 2,18 2,19 2,28 2,46
Slovenija/EU,
indeks 72,9 78,7 74,1 76,4 85,7 89,4 91,7 86,7 94,1 93,5 90,8 87,0

Vir: Eurostat (2024) in SURS (2024b); preracuni UMAR. Opomba: Primerjava v SKM med drzavami oziroma s povprecjem EU je smiselna v posameznem
letu, ne pa tudi v ¢asovnem obdobju.

Slika: Snovna produktivnost in poraba snovi na prebivalca, 2022
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Vir: Eurostat (2024).

4% Med nekovinskimi materiali sta pesek in gramoz imela 46-odstotni delez, kar je bil eden najvedjih deleZzev v EU. Mo¢no povezanost
med porabo nekovinskih mineralov in gradbeno aktivnostjo kaze tudi analiza Geoloskega zavoda Slovenije, opravljena na podlagi
podatkov za leto 2014, ko je bilo tri Cetrtine nekovinskih mineralov porabljenih kot surovina v gradbeniStvu in Se nadaljnjih 17 % kot
surovina za industrijo gradbenega materiala, le 7 % pa v predelovalnih dejavnostih.

41 Glej tudi kazalnik 4.11.
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4.6 Odpadki

Skupna koli¢ina nastalih odpadkov se je v letu 2022 povecala, koli€¢ina odpadkov brez mineralnih pa zmanjsala in
je bila na prebivalca najmanjsa do zdaj. V letu 2022 je nastalo skupaj 11,6 mio ton odpadkov, kar je skoraj ¢etrtino vec
kot leto prej. Povecanije je bilo predvsem posledica vecjega izkopa gradbenega materiala in s tem za tretjino vecje kolicine
mineralnih (predvsem gradbenih) odpadkov, ki zaradi visoke specificne teZze prevladujejo v strukturi odpadkov. Koli¢ina
nastalih odpadkov brez mineralnih je v letu 2022 zna$ala 2,4 mio ton, kar je 5 % manj kot v letu 2021.4%? Na prebivalca je
nastalo 1,4 ton odpadkov oz. 12 % manj kot leto prej in petino manj kot pred desetletiem. Komunalni odpadki, ki so
predstavljali 9 % vseh odpadkov, in so v preracunu na prebivalca pod povprecjem EU, so se zmanjSali za 4 %, na 496 kg
na prebivalca. V gospodinjstvih jih je nastalo 307 kg na prebivalca oz. skoraj 52 tiso¢ ton manj kot v letu 2021. Koli¢ina
nevarnih odpadkov, ki se dolgoro¢no povecuje, se je v letu 2022 zmanjSala za 0,1 %, njihov delez v skupnih odpadkih pa se
je znizal na 1,2 %. Zavrgli smo 2 % oz. 1 kg na prebivalca manj hrane kot leto prej.

Predelava odpadkov se je povecala bolj kot njihovo nastajanje. S kon¢nim postopkom predelave je bilo v tem letu
predelanih 11 mio ton odpadkov, kar je 36 % vecC kot v letu prej. Zaradi izrazitega povecanja mineralnih odpadkov je v
strukturi postopkov predelave mocno prevladovalo zasipanje (71 %), ob tem pa sta deleza recikliranja (27 %) in seziganja
odpadkov za pridobivanje energije (1 %) upadla. Delez recikliranih odpadkov brez mineralnih, ki se je po letu 2010
razmeroma hitro poveceval, v letu 2022 pa nekoliko zmanjsal, je visji kot v povprecju EU. Podobno velja tudi za delez
recikliranih komunalnih odpadkov, ki se je tudi v tem letu povecal. Odlaganje na odlagali$¢a, kar je najmanj zazeleno
ravnanje z odpadki, se zmanjSuje, tako da jih je bilo v letu 2022 v obdobju po letu 2018 skupaj odloZenih najmanj. Odlaganje
samo komunalnih odpadkov, ki so Ze v treh Cetrtinah zbrani lo€eno, pa se je v letu 2022 povecalo za petino, na 32 kg na
prebivalca.

Tabela: Nastali odpadki in delez recikliranih

| 2000] 2010 2012] 2014] 2016] 2017] 2018] 2019] 2020] 2021] 2022
Nastali odpadki skupaj, brez mineralnih, v kg/prebivalca

Slovenija* n. p. 2.018| 1.706 1.604 1.481 1.553 1.563 1.506 1.430 1.541 1.359
EU n. p. 1.720| 1.719 1.735 1.763 n. p. 1.820 n. p. 1745 n. p. n. p.
... v teh nastali komunalni odpadki, v kg/prebivalca

Slovenija* 513 422 362 433 465 478 495 509 489 518 496
EU 513 503 488 478 493 499 500 504 517 527 n. p.
Reciklirani odpadki skupaj, brez mineralnih, delez v celotnem ravnanju z odpadki, v %

Slovenija* n. p. 52 74 75 80 84 82 85 80 86 79
EU n. p. 53 53 54 55 n. p. 56 n. p. 58 n. p. n. p.
Reciklirani komunalni odpadki, delez od nastalih komunalnih odpadkov, v %

Slovenija* 6 22 42 36 56 58 59 59 59 61 63
EU 27 38 41 43 46 46 46 47 49 50 49

Vir: Eurostat (2024); SURS (2024). Opomba: Reciklirani odpadki so odpadki, poslani v predelavo, razen energetske predelave in zasipanja. Mednarodna
primerljivost se brez miner. odpadkov poveca, ker ti zaradi velike specifine teze odlocilno vplivajo na skupno koli¢ino; n. p. — ni podatka.

Slika: Nastali komunalni odpadki in delez njihovega recikliranja, 2021
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Vir: Eurostat (2024).

42 To je v vedji meri posledica precej$njega upada nastalih odpadkov iz termi¢nih procesov (SURS, 2023b).
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4.7 Okoljski davki

V letu 2022 so bili okoljski davki nominalno skoraj na enaki ravni kot v letu prej, glede na BDP pa so se
znizali na najniZjo raven doslej. Vecletna rast prihodkov od okoljskih davkov*®® se je leta 2018 prekinila (1,2 %),
v letu 2020 so izraziteje upadli (—14,3 %) zaradi manjSe gospodarske aktivnosti v epidemiji covida-19 ter znizanja
tro8arin na bencin in dizel. Po tem letu so se prihodki nominalno nekoliko povecali, ravni iz leta 2019 pa Se niso
dosegli. V okviru ukrepov za blazenje posledic energetske draginje so bile namre€ troSarine na energente v letu
2022 nadalje znizane, hkrati pa je bila zac¢asno ukinjena okoljska dajatev za obremenjevanje zraka z izpusti CO:in
znizan prispevek za OVE in SPTE. Predhodni podatki drzavnega proracuna za leto 2023 kazejo, da so se prihodki
od troSarin na energente v tem letu priblizali ravni iz leta 2019. ViSina troSarin (za dizel, kurilno olje in neosvin¢eni
bencin), ki se je v letu 2023 sicer ve€inoma zviSevala, pa je bila konec tega leta Se vedno nizja kot konec leta 2018.
Pri znizevanju troSarin na energente v daljSem obdobju je bilo namre¢ v ospredju predvsem umirjanje cenovnih
gibanj in ne toliko cilji, ki so povezani z okoljskimi politikami oz. cilji podnebnega prehoda, okoljski davki pa so glede
na BDP ter vse prihodke iz naslova davkov in socialnih prispevkov lani dosegli najnizjo raven doslej (2,87 % BDP
0z. 7,58 % vseh davkov in prispevkov).

Slovenija se po obremenitvi z okoljskimi davki glede na BDP Se vedno uvr§éa med prvo tretjino ¢lanic EU.
Delez prihodkov od okoljskih davkov glede na BDP je bil v Sloveniji leta 2022 za 0,85 o. t. visji kot v povprecju EU,
razlika pa se je glede na leto 2013, ko je bilo preseganje najvecje, skoraj prepolovila. Visok delez v Sloveniji izhaja
iz visokih prihodkov od davkov na energijo, kar je povezano z obsezno rabo pogonskih goriv v cestnem prometu in
tranzitne geografske lege Slovenije, pa tudi razprSene poseljenosti prebivalstva in slabSe razvitega javnega prevoza.

Tabela: Prihodki od okoljskih davkov

| 2000| 2005 2000| 2010] 2011] 2012| 2013] 2014| 2015| 2016] 2017| 2018| 2019] 2020 2021 2022
Nominalno, v mio EUR
Slovenja | 632| 920] 1.261] 1.312 1277 1.380] 1.428 1.453] 1.500| 1.569| 1.578] 1.560| 1.796 | 1.530 | 1.634| 1.635
Kot delez BDP, v %
Slovenia | 2,89] 3.16] 3.48| 361| 345| 383| 392| 3.86] 388 388 367| 340| 370] 327] 3.13| 2,87
EU 257| 254| 2,36| 2,37| 241| 245| 2.48| 2.48| 246| 248| 243| 241| 236| 2.24| 2.25| 2,02
Kot delez vseh pobranih davkov in socialnih prispevkov, v %
Slovenija | 7.63] 802| 9,25] 942 9,11 10,02] 10,36 10,23] 10,26] 10,23] 9,77| 9,01| 9,72] 858 806 7.58

EU 6,24 6,38| 6,02| 6,06| 6,09| 6,06| 604 6,04 601 6,05| 592| 585| 576| 545| 543| 4,90
Vir: Eurostat (2024).

Slika: VisSina trosarine na posamezne energente (levo) in prihodki od okoljskih davkov v letu 2022 (desno)
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Vir: Uredba in sprememba uredbe o dologitvi zneska troSarine za energente in elektricno energijo (ve¢ let), Eurostat (2024).

493 Okoljski davki vkljucujejo davke na energijo, davke na promet ter davke na onesnaZevanje in rabo naravnih virov.
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4.8 Ekoloski odtis

Ekoloski odtis, ki je sintezni kazalnik okoljskega razvoja, ostaja kljub znizevanju razmeroma visok in nad
evropskim povpreéjem. Ekoloski odtis je kvantitativna mera, ki kaZe, koliko bioproduktivnega obmogja*®* bi
Clovestvo potrebovalo za proizvodnjo dobrin in za absorpcijo odpadkov, ki jih pri tem ustvari. lzrazen je v
standardizirani enoti biolosko produktivne povrsine, t. i. globalnih hektarjih (gha). Njegovo gibanje kaze na veliko
mero povezanosti gospodarske rasti in pritiskov na okolje, v strukturi pa je imel zaradi velike porabe fosilnih goriv
vecinski delez odtis ogljika. V obdobju 2014—2019 se je ekoloski odtis, ki je v Sloveniji okoli dvakrat tolik§en kot v
povpreCju sveta in tudi visji kot v Evropi, poveceval, se nato v epidemiji Covida-19 pri€akovano znizal in se kljub
gospodarski rasti nekoliko znizal tudi v naslednjih dveh letih, po zadnji oceni na 4,8 gha/prebivalca. Ker se je v
povprecju Evrope v zadnjih letih zviSal, se je vrzel med njima zmanj$ala. Slovenija pa je tudi po zadnjem napredku,
s katerim je nekoliko nadoknadila manjSo uspesnost pri zniZzevanju v obdobju 2000-2019, uvrd€ena v zgornjo
polovico drzav Evrope z visjim ekoloSkim odtisom, Ceprav se je pomaknila blizu njenega povprecja. Ker je za
gospodarski razvoj in ohranitev Zivljenjskega sloga 3e vedno porabljenih razmeroma veliko naravnih virov ob
precejSnjem onesnazevanju okolja, to ni trajnostna naravnanost in ni v skladu z razmeroma ambicioznim ciljem v
SRS 2030 (3,8 gha/preb.), ki s prepo€asnim napredkom postaja tezje uresnicljiv.

Z razmeroma visokim ekoloskim odtisom je visok tudi ekoloski primanjkljaj, ki je razlika do bioloske
zmogljivosti narave. BioloSka zmogljivost oziroma biokapaciteta narave so tiste bioloSko produktivne povrsine, ki
so se sposobne obnoviti. Podobno kot ekoloSki odtis so preracunane v globalne hektarje, pri ¢emer vsak globalni
hektar proizvede enako koli€ino bioloSke vrednosti. Biokapaciteta Slovenije je precej stabilna in se med leti bistveno
ne spreminja. Tri Cetrtine njene vrednosti prinasajo gozdovi, ki pa kljub veliki povrsini ne zadostujejo za absorpcijo
izpustov ogljikovega dioksida. Delez preostalih povrsin, predvsem obdelovalnih zemljiS¢ in ribolovnih obmodij, je v
primerjavi s povprec¢jem Evrope skromen. Ekoloski odtis Slovenije (4,8 gha/prebivalca) po zadnjih podatkih znasa
dvakrat toliko kot njena bioloska zmogljivost obnavljanja virov. Nastali ekoloski primanjkljaj (-2,3 gha/prebivalca) je
s tem precej vedji kot v povpre€ju sveta (1,0 gha/prebivalca) in tudi vedji kot v povpre¢ju Evrope (-1,4
gha/prebivalca).

Tabela: Ekoloski odtis v gha na prebivalca

2000 2005| 2010| 2012| 2015| 2018| 2019| 2020| 2021| 2022| Cilj SRS za 2030

Slovenija 54 6,1 6,3 4,7 5,0 53 52 4,9 4,9 4,8 3,8
Evropa 5,6 5,6 5,4 51 4,8 4,9 4,9 4,5 4,8 4,7
Svet 2,6 2,7 2,8 2,8 2,7 2,7 2,6 2,5 2,6 2,6

Slovenija / Evropa, indeks 97,7 108,7| 117,2 92,0| 102,5| 106,5| 107,6| 1085| 103,2| 1028

Vir: Global Footprint Network (2023), prerac¢uni UMAR. Opomba: Podatki za obdobje 2020-2022 so ocene (metodologija »now casting«).

Slika: Ekoloski odtis in ekoloski primanjkljaj oz. presezek, 2022
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Vir: Global Footprint Network (2023). Opomba: EkoloSki presezek je obi¢ajen le v nekaterih severnih drzavah Evrope z razmeroma obseznimi gozdnimi in
ribolovnimi obmogiji.

4% Bioproduktivne povrsine skupaj predstavljajo priblizno &etrtino povrdine Zemlje. Vkljudujejo vse regenerativne povrsine - polja, padnike
za Zivalske proizvode, morska obmocja za ribistvo, pozidana zemlji§¢a za stanovanja in infrastrukturo ter gozdnata obmocja za proizvodnjo
lesnih proizvodov - in absorpcijo izpustov ogljikovega dioksida zaradi porabe energije. Izvzeti so odprto morje — oceani, ledeniki in
puscave.
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4.9 Kmetijska zemljiS¢a v uporabi

Povr$ina kmetijskih zemlji$é v uporabi (KZU),**® ki v Sloveniji zavzema precej manj$i del skupne povr$ine kot v
povprecju EU, je v zadnjem desetletju po daljSem upadanju ostala stabilna, a do leta 2030 naj bi se po SRS nekoliko
povecala. PovrSina KZU, ki predstavlja osnovni potencial prehranske varnosti, je v letu 2022 obsegala 479,4 tiso¢ ha, kar
je 23,6 % celotne povrsine drzave. To je bilo priblizno enako kot v letu 2021 in kot pred desetletjem. Bolj se je zmanjSevala
pred tem, zaradi opusS¢anja kmetovanja, zaras€anja z gozdom in pozidave, tako da je bila leta 2022 za 15 % manjSa kot
ob osamosvojitvi drzave. ZmanjSevanje zaras€anja in neobdelanosti povrSin ter trajna zad€ita predvsem najboljSih
kmetijskih zemljiS€ pred spremembami v namenski rabi ostajajo prioritete v prizadevanjih za doseganje cilja SRS 2030, ki
je ve€ kot 24 % KZU v skupni povr$ini drzave.

V luéi zagotavljanja pogojev za lokalno pridelavo hrane je skrb vzbujajo¢a zlasti skromna povrsina obdelovalnih
zemljiS€. Po povrsini obdelovalnih zemljis¢ (njiv), ki so s stali§€a zagotavljanja prehranske varnosti najpomembnejSa
kategorija zemljiS¢, je Slovenija ze dlje ¢asa uvr§&ena med zadnje Stiri drzave EU. V Sloveniji njive predstavljajo 36,9 %
KZU oz. 8,4 arov na prebivalca, v povprecju EU pa 60,6 % KZU oz. 21,7 arov na prebivalca. Pridelavi zelenjave je
namenjenih manj kot 3 % teh povrsin, skoraj tretjino pa pridelavi zelene krme za zivali. Krma se prideluje tudi na trajnih
travnikih in pa$nikih, ki pokrivajo vecji del, skoraj 60 % KZU. S trajnimi nasadi, predvsem vinogradi in sadovnjaki, je
zasajenih 6 % KZU. Struktura KZU se med leti bistveno ne spreminja.

Ekoloska obdelava zeml;jiS¢, ki je za varovanje okolja najbolj zelena, je razsSirjena priblizno enako kot v povprecju
EU in se povecuje. V letu 2022 je bilo v sistem nadzora vklju¢enih 5 % kmetijskih gospodarstev, ki so obdelovala 11,1 %
skupnih KZU, kar je bilo za 3 % vec kot v letu prej. Tudi na teh povrSinah mocno prevladujejo trajni travniki in pasniki,
namenjeni pridelavi krme (79 %). To ni usklajeno s povpraSevanjem, ki je najvecje pri ekoloSko pridelani sveZi zelenjavi in
sadju ter nemesnih predelanih zivilih (KIS in MKGP, 2023a). Moznosti za povecanje ekoloske pridelave so Se precej$nje,
tudi zaradi velikega deleza povrSin na gorsko viSinskih in drugih obmocjih z omejenimi moZnostmi za kmetijsko dejavnost,
kjer intenzivna konvencionalna pridelava ni mogoca.

Tabela: Kmetijska zemljiS€a v uporabi (KZU) skupaj in v ekoloski obdelavi

2005 2010 2012 2014 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 <l Sstogg
KZU, delez v skupni povrsini, v %
Slovenija 25,1 23,8 23,7 23,8 23,6 23,7 23,6 23,7 23,9 23,7 23,6 > 24,0
EU n. p. 39,4 39,0 39,0 39,1 39,1 39,3 39,5 39,2 39,1 38,9
KZU, delez v ekoloski obdelavi, v %
Slovenija 4,6 6,4 7,3 8,6 9,1 9,6 10,0 10,3 10,3 10,8 11,1
EU n. p. n. p. 59 6,1 7,1 7,5 8,0 8,5 9,1 10,0 n. p.

Slika: Kmetijska zemljiS¢a v uporabi na prebivalca po kategorijah, 2022
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Vir: Eurostat (2024); preraéun UMAR.

4% KZU so vse povrsine za pridelovanje kmetijskih rastlin: obdelovalna povrsina, trajno travinje in trajni nasadi. Mednje sodijo tudi tiste, ki
niso obdelane zaradi prahe, detelji$¢a in lucerni§¢a, travnate povrsine, ki se po petih letih preorjejo, ter hmeljis¢a. Trajno travinje so
povrSine, ki Ze najmanj pet let niso bile preorane in so za koSnjo ali paso. Trajni nasadi so sadovnjaki in olj¢niki ter vinogradi, drevesnice,
trsnice in mati¢njaki.
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4.10 Intenzivnost kmetovanja

Kmetijska pridelava v Sloveniji ni med intenzivnejSimi, a obtezba zemljiS¢€ z Zivino je viSja kot v povprecju
EU. Po prvi oceni KIS in MKGP (2023b) je bil skupni obseg leta 2023 tretje leto zapored skromen: za 2 % vi§ji kot v
slabem letu 2022 in za okoli desetino nizji od zadnjega petletnega povprecja. Rastlinska pridelava se je povecala
za okoli 5 % (letina vecine kultur je ostala podpovprecna), v Zivinoreji pa se je obseg pod vplivom manjSe pridelave
krme in manjSe prireje mleka znizal za okoli 1 %. Primerjava s povpre¢jem EU pri dveh najpomembnejsih poljS¢inah
ne kaze enotne slike — donos pSenice je v Sloveniji obi¢ajno nizji, koruze pa visji. Obtezba zeml;jiS¢€ z zivino, merjena
s $tevilom glav velike Zivine (GVZ) na hektar, je zaradi naravnih danosti vija kot v EU, razmeroma nizka pa ostaja
povpre€na mle€nost krav. Ob taksni strukturi je delez izpustov TGP iz kmetijstva nekoliko visji kot v povprecju EU.

ZmanjsSevanje porabe mineralnih gnojil in prodaje fitofarmacevtskih sredstev, prisotno v nekaj zadnjih letih,
je bilo v letu 2022 (zadnje leto s podatki) pod vplivom razmeroma visokih rasti cen“® izrazitej§e. Mineralnih
gnojil z duSikom, fosforjem in kalijem (NPK) se je v tem letu porabilo za 13 % manj, poraba N in P na enoto povrSine
v uporabi pa je blizu povprec¢ja EU.%*” V prodaiji fitofarmacevtskih sredstev, ki se je zmanjSala Getrto leto zapored,*%®
se Slovenija v preraunu na obdelovalno povrsino uvrs¢a v zgornjo sredino drzav EU z znanimi podatki. Raba je
mocno odvisna od vrste gojenih rastlin, vremenskih razmer ter posledi¢no pojava bolezni in Skodljivcev.

Tabela: Povprecni donosi, obtezba z zivino in poraba kmetijskih inputov

| 2005]  2010]  2012] 2014] 2016] 2018] 2019 2020] 2021| 2022| 2023
Povpreéni pridelek in mleénost, v t/ha oz. v t/kravo oz. GVZ/ha
L Slovenija 4,7 4,8 54 5,2 5.2 4,4 5,2 5,8 5,8 55 5,1
PSenica in pira
EU n. p. n. p. n.p.| n.p. 52 52 5,8 5,6 5,7 55 n. p.
) Slovenija 8,3 8,5 7,1 9,1 9,5 9,5 9,3 10,8 9,4 6,7 8,7
Koruza za zrnje
EU n. p. 7,1 6 8,1 7,3 8,4 7,9 7,3 7.9 5,8 7,2
. Slovenija 49 5,5 57 5,6 5,8 5,8 6,1 6,3 6,5 6,2 n. p.
Miec€nost
EU n. p. n. p. n. p. 6,9 7,1 7,3 7,5 7,7 7,8 7,9 n. p.
. L Slovenija n. p. 1,04 np.| np.| 1,02 np.| np.| 1,01| n.p.| np. n. p.
Obtezba z Zivino
EU n. p. 0,75 np.| np.| 077 np.| np.| 075 n.p.| np. n. p.
Gnojilain pesticidi, Slovenija, rast, 2005 = 100
NPK gnojila, poraba na povrsino 100 89,3 83,1| 87,0| 86,4| 854| 837| 824| 806| 699 n. p.
Pesticidi, prodaja aktivne snovi 100 80,2 719 71,4| 81,8 829| 70,7| 70,2| 659| 599 n. p.

Vir: Eurostat (2024); SURS (2024b); KIS (2023b), preracuni UMAR. Opomba: *Predhodni podatki, n. p.- ni podatka.

Slika: Delez izpustov toplogrednih plinov iz kmetijstva v vseh izpustih, leto 2021
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Vir: Eurostat (2024).

4% Cene inputov v kmetijstvo skupaj so se v letu 2022 zvidale za 26 %, najbolj v skupini gnojila, za 112 %.
497 v strukturi porabe NPK gnojil v Sloveniji je bilo v letu 2022 okoli 70 % dusika, po 15 % pa fosforja in kalija. Eurostat objavlja podatek
zgolj o porabi dusika in fosforja.

golf, parkih ipd.).
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4.11 Intenzivnost poseka lesa

Posek lesa, ki je bil po zledu v letu 2014 zaradi sanacije gozdov Se nekaj let razmeroma velik in se je do leta 2021
vrnil priblizno na raven pred tem, se je v letu 2022 pod vplivom gozdnih pozarov in ponovno veéje sanitarne se¢nje
povecal za 12 %. lzredno susne in nadpovpre¢no tople razmere so v tem letu povzrocCile prenamnozitev lesnih
Skodljivcev in nadpovprecno Stevilo gozdnih pozarov, med njimi iziemno obseznega na goriSkem Krasu. Posek iz
sanitarnih vzrokov*®® se je povecal za tretjino, v tem pa ga je bila okoli polovica zaradi $kodljivcev. Zvisal se je tudi
posek za nego gozdov, ki je v letih brez posebnosti v veliki ve€ini, za 5 %, a delez se je znizal s 70 % na 65 % skupne
secnje. Celotni posek je pomenil 64 % mozne koli¢ine po gozdnogospodarskih nacrtih, kar je bolje kot leto prej (57 %).5%°
Zvi8ala se je tudi intenzivnost poseka (letni posek v razmerju do letnega prirastka lesa), za 6 o. t., na 52 %. S sanacijo pa
se Se niso normalizirali ponori ogljika v gozdovih, ki so pred Zledom prispevali najve¢ k skupnim ponorom.

Rast proizvodnje okroglega oz. nepredelanega lesa je bila v letu 2022 zaradi nekoliko slabSega izkoristka za 2 o. t.
nizja od rasti poseka, ob manjSem uvozu lesa pa se je neto izvoz povecal za tretjino. Proizvodnja lesnih sortimentov,
ki je bila v letu 2021 najmanj$a po Zledu, se je leta 2022 povecala za okoli desetino in bila Se vedno za petino vecja kot
pred Zledom.5%! Po Zledu se je povedala v vecini kategorij, najbolj pri najkakovostnejSem in za dosego visje dodane
vrednosti najprimernejSem lesu. Izvoz okroglega lesa, ki je bil v obdobju obsezZne sanacije razmeroma visok in se je Sele
v letih 2020 in 2021 znizal priblizno na obseg pred Zledom, se je v letu 2022 povecal za 3 %. Ker se je hkrati zmanjsal
uvoz lesa, tudi zaradi v energetski krizi sprejete prepovedi izvoza v nekaterih drzavah izvoznicah, se je precej povecal
zunanjetrgovinski presezek. Vecina zunanjetrgovinske menjave se opravi z Italijo, Avstrijo in Hrvasko. Razmeroma velik
neto izvoz kakovostne surovine pomeni manjSo moznost za doseganje viSje dodane vrednosti v nadaljnjih ¢lenih gozdno-
lesne verige, ki je v Sloveniji ob veliki gozdnatosti in bogatih lesnih zalogah Ze sicer razmeroma slabo izkori§¢ena.

Tabela: Gozd in gospodarski izkoristek, Slovenija

2000 2005 2010 2013 2014 2015 2017 2019 2020 2021 2022
Povrsina gozda (v tiso¢ ha) 1.134,2|1.169,2(1.185,2|1.183,4(1.181,9|1.182,0| 1.180,3| 1.176,8| 1.176,1 | 1.176,5| 1.176,5
Lesna zaloga (v mio m%) 262,8| 300,8| 331,0| 342,4| 346,1| 348,2| 352,9| 356,7| 357,2| 357,0| 357,0
Letni prirastek lesa (v mio m®) 6,9 7,6 8,1 8,5 8,6 8,6 8,7 8,8 8,8 8,7 8,7
Posek lesa (v mio m°) 2,6 3,3 3,4 3,9 6,3 6,0 50 53 4,2 4,1 4,6
Proizvod. okrog.lesa (v mio m®) 2,3 2,7 2,9 3,5 53 5,2 4,6 4,7 4,0 3,8 4,2
Intenzivnost poseka lesa (v %) 38,0 43,0 41,6 46,2 74,0 70,1 57,3 59,9 48,1 46,6 52,3

Vir: ZGS (2023), SURS (2024b), preracuni UMAR.

Slika: Ponori oz. izpusti TGP iz sektorja rabe zemlji$¢, spremembe rabe zemlji$¢ in gozdarstva“, 2020
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Vir: Eurostat (2024). Opomba: * LULUCF (Land use, Land-use Change and Forestry). V Sloveniji so k ponorom skupaj najve¢ prispevali ponori v gozdovih,
ki pa so se po Zledu precej znizali; v sliki so za Slovenijo prikazani podatki Eurostat pred revizijo in nova preliminarna ocena ARSO.

4% Sanitani posek je posek bolnega, poskodovanega ali suecega se drevja, ki so ga $kodljivi biotski (kodljivci, bolezni, divjad) ali abiotski
dejavniki (veter, sneg, Zled, susa, plaz, onesnazen zrak) poskodovali do take mere, da nima gozdnogojitvene prihodnosti (SiDG, 2022).
500 Dopuséeni oz. mozni posek, ki je doloen ob predpostavki zagotovitve trajnostnega razvoja, to je dolgoro¢ne stabilnosti vseh gozdov
in habitatov, je bil vsa opazovana leta precej nad evidentiranim posekom. Visji je bil tudi v obdobju 2014-2019, ko je bil realizirani posek
najvedji.

501 Razmerje med posekom in proizvodnjo okroglega lesa je odvisno tudi od strukture pridobljenih lesnih sortimentov in vrste dreves. V
letu 2022 je izkoristek poseka znasal 92 % (v obdobju po Zledolomu med 83 in 95 %).
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4.12 Kakovost vodotokov

Slovenski vodotoki so, merjeno z biokemijsko potrebo po kisiku, visoko kakovostni. Cistost vodotokov, ki je
bila v zaCetku prejSnjega desetletja blizu povprecja EU, se je po letu 2005 precej izboljSala in je v primerjavi z
drzavami z znanimi podatki v EU Ze nekaj let v ospredju. Tudi vsebnosti nitratov v podtalnici in fosfatov v rekah, ki
v prevelikin odmerkih poslab$ujejo kakovost vode, se dolgoro¢no zniZujeta in sta nizji kot v povpredgju EU.5%? Manjse
onesnazenje, obi€ajno povzroceno z izpusti komunalnih in industrijskih odpadnih voda ter s spiranjem kmetijskih
povrsin, je posledica precej boljSe in obseznej$e obdelave odpadnih voda ter opus&anja gospodarskih aktivnosti, ki
so z odpadnimi vodami onesnazevale vodotoke.

Pred izpustom v okolje je preciSc¢ena petina skupne vode, v tem pa komunalne odpadne vode skoraj tri
Cetrtine. V letu 2022 je bilo v Sloveniji, ki je zaradi pestrih naravnih danosti vodnata drzava z razmeroma visoko
razpoloZljivostjo sladkovodnih virov na prebivalca, skupno naérpanih 827,5 mio m® vode, kar je 11 % manj kot leto
prej. Vecina te vode je bila iz povrSinskih vodnih virov (za industrijo), le Cetrtina pa iz podzemnih virov (za javni
vodovod in namakanije). V okolje je skupno odteklo 848,2 mio m® odpadne vode.5% DeleZ pred izpustom preéiséene
vode se je v obdobju 2015-2022 z 11 % zviSal na 20 %, ob tem pa je veCina nepreciS¢ene vode le toplotno
onesnazena zaradi rabe v hidroelektrarnah. Med komunalno odpadno vodo iz kanalizacijskih sistemov je bilo v letu

2022 pred izpustom v okolje v Cistilnih napravah precis¢enih 72 % vode.

Tabela: Kazalniki kakovosti voda
| 2000] 2005] 2010 2012] 2014] 2016] 2017] 2018] 2019] 2020] 2021] cilj SRS za 2030

Biokemijska potreba po kisiku v rekah, v mg O/l

Slovenija 3,0 3.3 1,0 1,0 0,8 0,8 0,8 0,9 0,8 0,8 0,8 <1
EU 35 31 2,6 2,8 2,8 3,0 2,9 2,7 2,7 2,8 2,8

Nitrati v podtalnici, v mg NOg/I

Slovenija 15,0 17,7 141 13,6 13,9 14,2 13,3 14,4 12,6 12,5 14,1

EU 21,2 20,8 21,5 21,3 21,3 21,6 21,1 21,2 20,8 20,4 20,5

Fosfati v rekah, v mg PO/l

Slovenija 0,05 0,04 0,03 0,04 0,03 0,04 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03

EU 0,09 0,08 0,07 0,06 0,06 0,06 0,07 0,07 0,07 0,08 0,07

Vir: Eurostat (2024). Opomba: Vrednosti za Slovenijo po SURS so po vseh kategorijah nekoliko viSje od vrednosti po Eurostat zaradi pove¢evanja nabora
vzorénih mest. Biokemijska potreba po kisiku po podatkih SURS v 2021 znasa 1,0, v letu 2022 pa 1,1 mg O2/l.

Slika: Biokemijska potreba po kisiku v rekah
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Vir: Eurostat (2024). Opomba: EU predstavlja povprecje drzav z znanimi podatki.

502 Bjokemijska potreba po kisiku je merilo za organsko onesnaZenost vode in pomeni koli¢ino kisika, ki ga aerobni mikroorganizmi pod
dolocenimi pogoji potrebujejo za razkrajanje organske snovi v vodi. V naj€istejSih rekah so vrednosti pod 1 mg, v zmerno in moc¢no
onesnazenih pa med 2 in 8 mg O/liter. Nitrati v podtalni vodi so dolgoobstojni in se kopicijo z vlozZki iz antropogenih virov, predvsem iz
kmetijstva. Standard EU za pitno vodo, da se prepreci nevarnost za zdravje ljudi, je pod 50 mg NO/l. Visoke vrednosti fosfatov v rekah lahko
povzrocijo tezave z evtrofikacijo oz. s kakovostjo vode zaradi rasti makrofitov in alg (Eurostat, 2024).

503 Odpadna voda zajema tudi padavinsko in meteorno onesnazeno vodo, ki se zliva v okolje po kanalizacijskem omrezju ali je bila zajeta in
izpusScena v okolje.
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4.13 Kakovost zunanjega zraka

Kakovost zunanjega zraka je v Sloveniji precej povezana z onesnazenostjo s trdnimi delci (PM),54 ta pa predvsem
z neustreznim zgorevanjem lesne biomase in nizko prevetrenostjo obmogij. K skupnim izpustom delcev PM premera
do 10 ym prispeva glavnino raba goriv v gospodinjstvih in v storitvenem sektorju (okoli 60 %), onesnazenje z njimi pa je
predvsem posledica pretezno neustrezne uporabe lesa v zastarelih kurilnih napravah in hkrati pogosto neugodnih vremenskih
razmer v kotlinah in dolinah celinskega dela drzave (ARSO, 2024b). Kakovost zunanjega zraka (izpostavljenost delcem) se v
€asu med energetsko krizo (2022) ni poslabsala in ostaja na podobni ravni kot v letu 2021, kar lahko pripiSemo nekoliko slabsim
vremenskim razmeram za razred€evanje izpustov v kurilni sezoni. V Sloveniji okoli 70 % onesnazenosti z delci predstavljajo
najfinejSi delci PMzs, ki so zdravju najbolj Skodljivi in zaradi katerih vsako leto v Sloveniji prezgodaj umre okoli 1.200 prebivalcev
(EEA, 2024). Povprecna izpostavljenost urbanega prebivalstva delcem se v zadnijih letih zaradi zmanjSevanja izpustov industrije
in pod vplivom toplejSih zim zniZuje, z uveljavitvijo precej bolj ambicioznih standardov ob sprejetju predloga prenovijene direktive
(EK, 2022b)5% pa bodo potrebni $e korenitej$i posegi k izboljSanju kakovosti zunanjega zraka, predvsem na podrogju virov
oskrbe z energijo pri ogrevanju.

Problemati¢na ostaja tudi lokalno velika prisotnost prizemnega ozona. Ker je nastanek ozona pogojen z dovolj veliko
prisotnostjo sonéne svetlobe, do njegove prekomerne koncentracije — nasprotno kot pri pradnih delcih — prihaja predvsem
poleti. Ve¢inoma je posledica cestnega prometa, ki je vedji vir izpustov predhodnikov prizemnega ozona.5% Ti se v zadnjem
desetletju zmanjSujejo in so bili v letu 2021 na prebivalca blizu povprecja EU in v prvi tretjini med drzavami Clanicami
(ARSO, 2024d). Koncentracija ozona v zraku je v Sloveniji pod velikim vplivom ¢ezmejnega prenosa. Mocno je odvisna od
vetrov iz zahoda in je najvi§ja na Primorskem, a je visoka tudi na vec€ini drugih merilnih mest, tudi na podeZelju in v vi§jih
legah. Meritve prizemnega ozona kazZejo preseganje dolgoro¢no naravnanih ciljnih vrednosti povsod po Sloveniji, vecletni
niz podatkov pa zaradi velike odvisnosti od vremenskih razmer ne izkazuje jasnega trenda.

Tabela: Izpostavljenost urbanega prebivalstva (drobnim) delcem in ozonu, v mikrogramih na m3
| 2000 [ 2005 [ 2010 | 2012 | 2014 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022

PMyo

Slovenija* n. p. 40 29 26 22 24 24 23 20 20 19 20
EU 32 29 27 26 24 22 23 23 21 n. p. n. p. n. p.
PM; 5

Slovenija* n. p. 28 21 22 19 20 20 19 17 16 14 14
EU 15 16 19 18 16 15 15 15 13 ] n.p. n.p.| np.
Ozon, Slovenija*

8t. dni s preseZno vrednostjo | n. p. | 46 | 24 | 40 | 31 | 24 | 32 | 26 | 31 | 19 | 18 | 21

Vir: *ARSO (2024), Eurostat (2024). Prikazana je povpreéna letna koncentracija delcev in dnevi presezne vrednosti ozona na mestnih ozadjih. Preseganje
ciline vrednosti za ozon se dolo¢a na podlagi koncentracij ozona, izmerjenih v prej$njem triletnem obdobju na za obmocje reprezentativnih merilnih mestih
(Uredba o ozonu v zunanjem zraku, 2003); n. p. — ni podatka.

Slika: Prezgodnje smrti zaradi drobnih delcev PMzsna 100.000 prebivalcev, 2021
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Vir: Eurostat (2024). Opomba: PM2;s povzro€ajo vecjo obolevnost in umrljivost za boleznimi dihal ter srca in oZilja, povezujejo jih tudi s sladkormno boleznijo in demenco.

504 Najpogosteje se merijo delci PM (angl. Particulate matter) premera 10 um ali manj (PMyo) in 2,5 ym ali manj (PM_;s).

505 Revizija doloGa standarde kakovosti zraka, ki so bolj usklajeni s priporocili Svetovne zdravstvene organizacije (SZO), npr. mejne
vrednosti za PM,s se do leta 2030 znizujejo s 25 pg/m?® na 10 pg/m? (vrednost iz smernic SZO je 5 pg/m?3).

506 Med predhodnike ozona uvr§¢amo dusikove okside (NO,), ogliikov monoksid (CO), metan (CH,) in nemetanske ogljikovodike
(NMVOC¥).
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4.14 Funkcionalno razvrednotena obmocja

Skupno stevilo funkcionalno razvrednotenih obmocij (FRO) je bilo v letu 2023 manjSe kot pri prejsSnjih dveh
evidentiranjih, ker se je ozivilo nekaj obstojecih in upocasnilo nastajanje novih obmogcij. Po zadnjem
evidentiranju konec leta 2023 se je v sedmih letih zmanjSala tudi njihova povprecna velikost, za okoli desetino, s 3,2 ha
na 2,9 ha. Opazne so spremembe v stopnji opuscenosti FRO. Povsem opusc¢enih povrsin je manj, ve€ pa je pretezno
(opuscene od 50 do 90 % povrsine) in delno opus€enih FRO (opuS€ene manj kot 50 % povrsine). Skupaj je delno
opusc&enih petina FRO, med regijami pa po visokem delezu izstopata zasavska (33 %) in koroska (30 %). To kaze na
veliko povprasevanje po prostoru in na postopen proces vzpostavljanja novih dejavnosti, kar je Zeleno. Vendar pa
takSna ozivljanja pogosto niso nacrtna, zato so celovite trajnostne prostorske resitve na teh obmodjih tezje uresnicljive.

V strukturi lastniStva FRO se je okrepil delez v ob¢inski lasti. LastniStvo je eden klju¢nih dejavnikov oZivljanja FRO.
Od leta 2017 se je povecalo Stevilo FRO v obcinski lasti, kar omogoc€a lazjo revitalizacijo zaradi prijave na razpise in
projekte ter lazjega dostopa do razli¢nih virov financiranja (npr. kohezijska sredstva, sredstva NOO, React-EU itn.). V
povprecju je desetina FRO v obdinski lasti (leta 2017 pa 7 %), najve€ v pomurski regiji (okoli 30 %, leta 2017 pa 15 %).
Tako ozivliena obmocja so vecinoma namenjena javni rabi (domovi za starostnike, skupnostni prostor, kulturni domovi,
itd).

Med novimi dejavnostmi na ozivljenih FRO previladujejo industrija, obrt in skladiS¢enje, pogosta je tudi
stanovanjska raba. Prva analiza kaze (FF UL, 2024), da je bilo na 55 FRO ze zgrajenih in vseljenih okoli 2.400 novih
stanovanj, na 20 poteka gradnja okoli 1.700 stanovanj, na vsaj 76 pa je nacrtovana gradnja Se okoli 5.000 stanovan,;.
V tem izrazito izstopa osrednjeslovenska regija (29 lokacij), sledita savinjska (7) in obalno-kraska regija (6).
Vzpostavljanje obmocij za bivanje na FRO pa ni nujno najoptimalnej$e, ker pogosto sledi zgolj trznemu povprasevaniju.

Tabela: FRO po tipih, november 2023

Stevilo vseh FRO v letu Povrsina VF:IJi\IiE’)rs.t
FRO za: 2017 2020 2023 V ha V ha
— industrijo, obrt in skladi$¢enje 228 216 174 725,54 4,17
— infrastrukturo 128 164 147 462,96 3,15
— kmetijske dejavnosti 74 85 81 228,41 2,82
— obrambo, za$¢ito in reSevanje 34 35 32 150,08 4,69
— prehodno rabo 116 140 156 293,00 1,88
— pridobivanje in izkoriS¢anje mineralnih surovin 172 182 178 753,76 4,23
— trgovino in storitve 171 191 150 215,28 1,44
— turizem, gostinstvo, Sport in rekreacijo 60 68 74 128,65 1,74
— bivanje 98 86 70 84,59 1,21
Skupaj 1.081 1.167 1.062 3.042,27 2,86

Vir: FF UL (2024). Opomba: Prvo celovito evidentiranje je bilo opravljeno v letu 2017 in nato v letih 2020 in 2023, v vmesnih letih pa so evidentirana delna.

Slika: Struktura lastniStva FRO leta 2023, regije, v %
mZasebno  mDrzavno Obc¢insko  mDrzavnoin obcinsko  mJavno in zasebno
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Vir: FF UL (2024).
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5.1 Zaupanje v institucije

Po zmanjsanju med epidemijo se je zaupanje v vec¢ino domacih institucij v letu 2022 povecalo, a ze leta 2023
ponovno zmanjsalo in ostalo oddaljeno od cilja SRS.%°” Najvecje in nad povprecjem EU je bilo leta 2006, a se je od
takrat mo¢no zmanj$alo. Zaupanje v vecino institucij je bilo najmanjSe ob koncu gospodarsko-finan¢ne krize, v obdobju
2013-2019 pa se je povecalo, vendar ostalo pod povpredjem EU. Med epidemijo, ki je vplivala na spremembe v
gospodarstvu in na zivljenje ljudi, je bilo zaupanje v kljuéne institucije drzave znova manjSe (UMAR, 2021b, 2022d). Poleti
2022 je bilo zaupanje v parlament in vlado najvecje po letu 2008, vecje je bilo tudi zaupanje v politi¢ne stranke, kar lahko
povezemo s politicnimi spremembami. Leta 2023 se je zaupanje v institucije drzave mo&no zmanjsalo, na kar je vplivalo
povecanje nezadovoljstva anketiranih z razvojem stvari v Sloveniji,*®® prav tako jih vecina v naslednjih 12 mesecih ni
pricakovala izboljSanja sploSne situacije v drzavi, skoraj polovica pa je pri¢akovala poslabSanje gospodarskega polozaja.
Zaupanje v parlament in politi€ne stranke je bilo med najmanj$imi v EU, zaupanje v vlado pa najmanjSe med drzavami EU.
Povecalo se je zaupanje v lokalne oblasti, ki ostaja institucija z najve¢ zaupanja. Najmanj prebivalstvo zaupa politi€nim
strankam.

Zaupanje v EU in vecino njenih institucij se od leta 2021 zmanjSuje. Najvecje je bilo leta 2006, najmanjSe pa leta 2015.
Po povecevanju v obdobju 2015-2021 se je v zadnjih dveh letih ponovno zmanjSalo. Konec leta 2023 je v EU zaupalo
38 % vprasanih, kar je manj kot leta 2022 in manj od povpreéja EU.5%° V primerjavi s predhodnim letom se je moé¢no
zmanijSalo tudi zaupanje v evropske institucije, ki je v Sloveniji manjSe kot v povprec¢ju EU. V Evropski parlament je zaupalo
37 % vprasanih, v Evropsko komisijo in Evropsko centralno banko pa 36 %.

Tabela: Zaupanje v institucije, v %

2006 | 2008 | 2010 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | Cilj SRS za 2030

Slovenija 42 34 23 6 9 11 14 17 22 26 22 19 34 21| Najmanj polovica

Parlament rebivalstva

EU 33| 34| 31| 25| 30| 28| 32| 35| 35| 36| 36| 35| 34| 39 [PIREEIS

- zaupa javnim

Viada Slovenija 43 36 27 10 13 16 17 17 23 31 25 25 37 20 institucijam

EU 30| 34| 29| 23| 29| 27| 31| 36| 35| 35| 40| 37| 34| 36 (povpretje

Lokane |Slovenia| n.p.| 39| 39| 20| 31| 27| 38| 43| 40| 46| 50| 48| 44| ao| Zadnintrenley
oblasti EU n.p.| 50| 47| 44| 43| 42| 47| 51| 54| 54| 57| 57| 54| 55
Polititne |Slovenija| 20| 17| 11 6 6 6 6 8| 10| 14| 12| 10| 14| 11
stranke | EU 17| 20| 18| 14| 14| 15| 16| 18| 18| 20| 23| 21| 21| 20
EU Slovenija| 70| 60| 47| 37| 40| 30| 37| 38| 37| 46| 47| 55| 44| 38
EU 45| 47| 42| 31| 37| 32| 36| 41| 42| 45| 43| 49| 49| 47

Vir: Eurobarometer (2024). Opomba: Podatek za posamezno leto je zadnji razpoloZzljivi podatek v tistem letu (jesenske meritve, 2020-2022: poletna meritev,
2023: jesenska meritev in pomladna meritev za lokalne oblasti in politiéne stranke). Podatki za EU so za leto 2006 za EU-25, za 2008 in 2010 za EU-27, od
2013 do 2018 za EU-28, od 2019 dalje za EU-27; n. p. — ni podatka.

Slika: Zaupanje v institucije EU, Slovenija
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Vir: Eurobarometer (2024). Opomba: Podatek za posamezno leto je zadnji podatek v tistem letu (jesenske meritve, 2020-2022: poletna meritev).

507 vir podatkov je Eurobarometer, ki temelji na anketnih odgovorih prebivalcev o njihovem zaupanju (zaupam, ne zaupam in ne vem) v
izbrane institucije. Za posamezno leto se upoSteva zadnji razpoloZljivi podatek v tistem letu.

508 Konec leta 2023 je 63 % (EU: 61 %) vpradanih menila, da gredo stvari v drZavi v napa¢no smer.
509 Veg kot polovica vprasanih je menila, da gredo stvari v EU v napa¢no smer (55 %; EU: 51 %), zmanj3al se je pozitivni ugled EU.
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5.2 lzvr$na zmogljivost®*°

lzvrSna zmogljivost, ki meri strateSko upravljanje javnih institucij, se v Sloveniji izboljSuje, a ostaja nizja kot
v povprecju EU. Indeks izvrSne zmogljivosti je del kazalnikov trajnostnega upravljanja in meri delovanje vlade in
institucij na osmih podrogjih: strateSka zmogljivost, medresorsko sodelovanje, priprava ucinkov predpisov,
posvetovanje z javnostmi, komuniciranje, izvajanje zastavljenih ukrepov, prilagodljivost in sposobnost reforme
sistema javne uprave. Po letu 2017 sta se vrednost indeksa in uvrstitev med drzavami EU izboljSali, kljub temu pa
Slovenija zaostaja za povprec¢jem EU pri vecini komponent indeksa. Med epidemijo covida-19 se je vrednost indeksa
izboljSala, a se je uvrstitev Slovenije poslabSala za eno mesto (na 19. mesto med drzavami EU). Slovenija Se naprej
zaostaja za ciliem SRS, razkorak pa se postopno, a pocasi, zmanjsuje.

Nizka ocena izvrSne zmogljivosti nakazuje relativno nizko uc€inkovitost delovanja institucij drzave in viade.
V raziskavi SGI (Bertelsmann, 2022)%! so bile najvecje slabosti zaznane predvsem pri ucinkovitem strateSkem
planiranju in organizacijskih reformah, kjer je bil v zadnjih letih narejen omejen napredek, npr. v ustanovitvi
ekspertnih posvetovalnih skupin. Med epidemijo covida-19 se je izboljSala ocena prilagodljivosti na novonastale
razmere in izvajanje ukrepov, zlasti financiranja, a so te ocene Se naprej precej nizje kot v povprecju EU. Mo¢no pa
se je poslabSala ocena vladne komunikacije sprejetih politik, kar je bilo deloma povezano z nezadovoljstvom v zvezi
s sprejemanjem zajezitvenih ukrepov med epidemijo. V primerjavi z drugimi drzavami Slovenija zaostaja tudi v
pripravi celovite analize ucinkov predpisov (RIA — regulatory impact assessment) na javne finance, gospodarstvo,
okolje in celotno druzbo.

Tabela: Indeks izvrSne zmogljivosti v Sloveniji in EU

2014 |2015 |2016 |2017 |2018 |2019 |2020 |2022 gcl)léo e

ok Povprecje EU v

Slovenija 4,46 4,64 4,81 4,77 4,81 4,91 4,97 5,33 letu 2030
EU 602| 604| 604| 604] 605 595 594 605

Vir: Bertelsmann (2022); preracuni UMAR. Opomba: Vrednosti med 1 in 10, ve¢ je bolje; *za Slovenijo je bil indeks prvi¢ izradunan leta 2014. Leta 2021
indeks ni bil objavljen.

Slika: Indeks izvrSne zmogljivosti po podkomponentah, 2022

Strateska zmogljivost

Organizacijske reforme Medresorsko sodelovanje

——Trivodilne drzave*

—EU

Prilagodljivost Priprava ucinkov predpisov —Slovenija

—— Slovenija 2014

Implementacija Posvetovanje zjavnostmi

Komuniciranje
Vir: Bertelsmann (2022); preraéuni UMAR. Opomba: Tri vodilne drzave so Svedska, Finska in Danska. Vi§je $tevilo tock je bolj$e, najve¢ moznih je 10.

510 pomembna omejitev kazalnikov trajnostnega upravljanja (SGI — sustainable governance indicators) je v zelo majhnem vzorcu vprasanih
strokovnjakov v posameznih drzavah.

511 Raziskava je bila narejena v prvi polovici 2020 in objavljena septembra 2020, zato ve¢inoma ne upo$teva ucinkov epidemije covida-
19 na izvr§no zmogljivost proucevanih drzav.
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5.3 Indeks vladavine prava

Uvrstitev Slovenije na lestvici indeksa vladavine prava se je v zadnjem letu nekoliko izboljSala, a se Se vedno
uvrééa v drugo polovico drzav EU.%? Viadavina prava (angl. rule of law) izpostavlja nacelo pravne enakosti in
poudarja nedotakljivost avtoritete prava in zakona, kar pomeni, da drzava sama spostuje pravo, pri ¢emer je
delovanje drZzavnih organov pravno vezano in so zagotovljene temeljne ¢lovekove pravice in svobos¢€ine. Z uvrstitvijo
v drugo polovico drzav EU, ki se v daljSem obdobju (2012-2023) ni opazneje izboljSala, Slovenija zaostaja za ciljem
SRS. Podobno kot v predhodnih letih se najvisje uvr§€a na podrocju notranjega reda in varnosti, kjer se tudi pribliza
najbolje ocenjenim skandinavskim drzavam. Na tem podrocju so se v zadnjih desetih letih tudi najbol;j izboljSale
povprecne vrednosti kazalnikov. Blizu povprec¢ja EU je Se na podrocju temeljnih &lovekovih pravic (dobro ocenjeni
kazalniki so pravica do zivljenja in varnosti, pravica do dela ter upoStevanje zakonov in pravic obtoZenca) in civilnega
pravosodnega sistema (odsotnost diskriminacije v sodnih postopkih, cenovna sprejemljivost postopkov in moznost
alternativnega reSevanja sporov). Na pomanijkljivosti delovanja pravne drzave kazejo nizke vrednosti kazalnikov na
podro¢ju kazenskega pravosodnega sistema (npr. ucinkovitost delovanja preiskovalnih organov, vladni vpliv na
sodne odlocitve, trajanje postopkov), odgovornosti in pristojnosti vladne politike (npr. kazalnik glede odgovornosti in
sankcioniranja drZzavnih uradnikov ob ugotovljenih nepravilnostih, delovanje viade v skladu z zakonodajo in
sodstvom) in odsotnosti korupcije (npr. v tveganju korupcije uradnikov v izvrsilni in zakonodajni veji oblasti). Po
Eurobarometru (2021) so vprasani v Sloveniji slabSe kot v povprecju EU seznanjeni z vladavino prava v drzavi, velik
pa je tudi delez vpraSanih, ki menijo, da osnovne vrednote EU, kot so Clovekove pravice, vladavina prava in
demokracija, niso dovolj varovane (Slovenija: 62 %; EU: 32 %).

Tabela: Indeks vladavine prava v Sloveniji in EU

2012—- 2014 2015 2016 | 2017- 2019 2020 | 2021* 2022* 2023 Cilj SRS
13 18 za 2030
Uvrstitev med drzavami EU*
Slovenija 14 14 14 14 14 13 13 18* 19* 16 | Uvrstitev
V prvo
polovico
med
drzavami
EU
Tocke
Slovenija 0,66 0,65 0,66 0,67 0,67 0,67 0,69 0,68 0,68 0,69
EU* 0,72 0,71 0,72 0,73 0,73 0,73 0,73 0,73 0,73 0,73

Vir: World Justice Project (2023). Opomba: Vrednosti med 0 in 10, vec€ je bolje; podatki za krovni indeks so na voljo od leta 2012 naprej; * podatki v obdobju
2012-2020 so bili na voljo za 20 drzav EU, od leta 2021 pa za vse ¢lanice, kar je tudi vplivalo na absolutno uvrstitev.

Slika: Indeks vladavine prava po podkomponentah, 2023
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Vir: World Justice Project (2023). Opomba: Vrednosti med 0 in 1, veg je bolje; tri najbolje uvré&ene drzave so Danska, Finska in Svedska.

512 Poslabsanje uvrstitve v letu 2021 je posledica metodoloske spremembe oziroma povecanja tevila drzav. vkljuéenih v raziskavo (do
leta 2020 je bilo vklju¢enih 20 drzav EU, od leta 2021 pa 27 drzav). Ob upostevanju nabora drzav iz predhodnih let je uvrstitev Slovenije
v letih 2021 in 2022 ostala nespremenjena (13. mesto), v letu 2023 pa bi se uvrstitev izboljSala za eno mesto.
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5.4 Predvideni €as resevanja civilnih in pravdnih gospodarskih zadev

Predvideni ¢as re$evanja civilnih pravdnih in gospodarskih zadev®®® se je po rasti v letu 2020 ob zadnjem
merjenju ponovno skrajsal, a ostaja precej oddaljen od cilja SRS. Slovenija je v obdobju 2008—2019 zmanjSala
predvideni ¢as trajanja reSevanja civilnih pravdnih in gospodarskih zadev na prvi stopnji za skoraj 40 %, k temu pa
je pomembno prispeval projekt odprave sodnih zaostankov in druge strukturne reforme (npr. insolvencna
zakonodaja). V prvem letu epidemije se je zaradi omejitvenih ukrepov ta as ponovno opazno podaljSal, ob zadnjem
merjenju (leto 2021) pa skraj$al, a ostaja precej visji kot v letih pred epidemijo. Razkorak do povprecja EU se je od
epidemije Se nekoliko povecal. Predvideni €as trajanja zadev na drugi in tretji stopnji ostaja med najkrajSimi v EU.

Povprecni dejanski ¢as resevanja vseh zadev se je skrajsal, pri pomembnejSih zadevah pa nekoliko
podalj$al.5* Zaradi razli¢nih podatkov in metodologije se predvideni ¢as reSitve razlikuje od trajanja (konkretnih)
sodnih postopkov. Povprec¢ni ¢as reSevanja vseh zadev se je v zadnjih letih opazno skraj$al in je leta 2023 znaSal
manj kot en mesec. Do leta 2016 se je hitro skrajSeval tudi ¢as reSevanja pomembnejSih zadev zaradi manjSega
pripada novih zadev in vecje u€inkovitosti sodiS€. V zadnjih Stirih letih pa se je ¢as reSevanja pomembnejSih zadev
Se celo nekoliko podaljSal, kar je bilo tudi posledica novih pristojnosti, ki so jih spremembe zakonodaje nalozile
sodis¢em. Kljub temu so sodid€a uspeSno obvladovala pripad, saj so v vecini let reSila ve€¢ primerov, kot pa so
prejela novih (izjema je le leto 2020,%'° ko so sodi$¢a delovala omejeno zaradi epidemije covida-19).

Tabela: Predvideni €as reSevanja civilnih pravdnih in gospodarskih zadev na prvi stopniji, Stevilo dni

2008 | 2010| 2012| 2013| 2014| 2015| 2016| 2017 | 2018| 2019| 2020| 2021 | Cilj SRS za 2030
Slovenija 460 315 318 301 270 277 280 292 283 281 350 309 200 dni
EU 299 288 278 300 253 244 252 242 250 258 294 234

Vir: EK (2023l).

Slika: PomembnejSe zadeve na sodisc¢ih, Slovenija
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Vir: Vrhovno sodisée (2024b, 2024a).

513 Predvideno trajanje postopkov je ocenjen ¢as (v dnevih), ki je potreben, da se zadeva na sodi§¢u resi, oz. ¢as, v katerem sodis¢e
sprejme odlo¢bo na prvi stopnji.

514 Pomembnejse zadeve predstavljajo okoli 15 % vseh zadev in so vse, ki so kot take opredeljene v metodologiji vodenja statisti¢nih
podatkov, ki je objavljena na spletni strani https://poslovanje-sodstva.sodisce.si/pojasnila/.

515 V letu 2020 so sodisca resila 5 % manj pomembnejsih zadev, kot so jih prejela (vseh zadev za 0,2 % manj).
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5.5 Indeks zaznave korupcije

Zaznava korupcije v Sloveniji ostaja visoka in se je od leta 2021 $e povecala.5! Indeks zaznave korupcije (angl.
Corruption perception index — CPI), ki ga pripravlja Transparency International (2024), temelji na zaznavanju stopnje
koruptivnosti javnega sektorja s strani poslovnega sveta, strokovnjakov in analitikov. Za ucinkovito kaznovanje
korupcijskih kaznivih dejanj in zagotavljanje nadzora so klju¢ni neodvisnost, ustrezno financiranje in preglednost
pravosodnih sistemov. Na svetovni ravni se Slovenija po zaznavi korupcije uvrs¢a na 42. mesto, med drzavami EU
pa na 17. mesto. V obdobju po letu 2012 ni napredovala, njena uvrstitev pa se je po letu 2020, ki ga je zaznamovala
epidemija covida-19, Se celo nekoliko poslabsala, v primerjavi s povprecjem EU pa je Se povecala zaostanek. Ob
zadnijih dveh merjenijih je bila vrednost indeksa najniZja od zaCetka merjenja v letu 2005, na ravni EU pa je kar deset
drzav, ki so imele ob zadnjem merjenju nizjo vrednost indeksa kot leta 2005. Slovenija je med drzavami EU (Ciper,
Madzarska, Spanija in Malta), kjer se je od leta 2012 zaznava korupcije najbolj pove&ala, ob tem pa se uvrééa bolje
od vecine drzav, ki so k EU pristopile po letu 2003. Po Eurobarometru (2023b, 2023d) v Sloveniji 83 % (EU 70 %)
vprasanih meni, da je korupcija Siroko prisotna, vendar jih hkrati tudi velika vecina z njo ni imela izkuSenj (93 %, EU
94 %). Vet kot polovica vpraSanih tudi meni, da se je korupcija v Sloveniji v zadnjih treh letih Se povecala in je
posledica pretesne povezanosti med gospodarstvom in politiko. Visoka zaznava korupcije je povezana tudi z
mnenjem, da odmevni in veliki primeri korupcije, zlasti povezani s podkupovanjem, niso oz. niso bili ustrezno
sankcionirani, hkrati pa vprasani poudarjajo, da prijavitelji koruptivnih dejanj niso dovolj zasc¢iteni oz. da bi bil trud
ob prijavi zaman. VpraSani glede korupcije najbolj zaupajo policiji, KPK in varuhu ¢lovekovih pravic.

Tabela: Indeks zaznave korupcije

2005 |2008 |2009 |2010 |2013 |2014 |2015 |2016 |2017 |2018 |[2019 |2020 |2021 |2022 |2023

Slovenija 61 67 66 64 57 58 60 61 61 60 60 60 57 56 56
(15) |(11) |(10) |[(12) |(16) |(16) |[(15) |(14) |(13) |(13) ((14) |(14) |(@16) |[(16) |(17)

EU 62,4 |636 (599 |615 (62,8 |63,7 (650 |640 |650 |64,1 |639 (63,7 |63,7 [63,6 |63,6

Vir: Transparency International (2024). Opomba: Vrednost indeksa med 0 in 100, 0 pomeni visoko koruptivnost drzave, vrednost 100 pa drzavo, kjer ni bilo
zaznane korupcije. V oklepaju je navedena uvrstitev med drzavami EU.

Slika: Indeks zaznave korupcije
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Vir: Transparency International (2024). Opomba: Vrednost indeksa med 0 in 100, 0 pomeni visoko koruptivnost drzave, vrednost 100 pa drzavo, kjer ni bilo
zaznane korupcije. V oklepaju je navedena uvrstitev med drzavami EU.

516 VVegina virov za pripravo indeksa zaznave korupcije je na podlagi raziskav ter anket iz prve polovice leta 2023.
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5.6 Svetovni indeks miru

Po svetovnem indeksu miru®!’ se je Slovenija tudi v letu 2023 uvrstila med najmirnej$e drzave sveta in tako
ostala v okviru cilja SRS za leto 2030. Slovenija je bila v zadnjem desetletju v svetovnem merilu ena najmirnejsih
drzav. Leta 2023 se je uvrstila na 8. mesto med 163 drzavami sveta in na 5. mesto med drzavami EU, svojo uvrstitev
pa je v primerjavi s predhodnim letom nekoliko poslabSala. Med deset najboljSih drzav sveta se je znova uvrstila na
podro¢ju militarizacije (5. mesto) ter druzbene varnosti in zaSCite (8. mesto), nizje pa se je uvrstila na podrocju
notranjih in mednarodnih konfliktov (41. mesto). K temu sta prispevali Se vedno nekoliko slabsi oceni odnosov s
sosednjimi drzavami in intenzivnosti organiziranih notranjih sporov. V zadnjih desetih letih ima nekoliko slabSo oceno
tudi pri $tevilu varnostnega osebja in policije na 100.000 prebivalcev.5!® Kljub temu so ti kazalniki v primerjavi z
drugimi drzavami relativno dobro ocenjeni, nakazujejo pa posamezne pomanijkljivosti, ki bistveno ne vplivajo na
oceno miru v drzavi. Po svetovnem indeksu miru je Evropa tudi v letu 2023 ostala najmirnejSa regija na svetu, saj je
bilo med prvimi desetimi najmirnejSimi drzavami sveta kar sedem evropskih (od tega pet ¢lanic EU). Bliznji vzhod in
Severna Afrika (MENA) sta bila najbolj nemirna regija na svetu. Islandija je $e naprej najmirnejSa drzava sveta,
Afganistan pa najmanj. Od leta 2014 povpre¢na raven miru v drzavah upada, vrzel med najbolj in najmanj mirnimi
drzavami se povecuje.5!® Na to vplivajo Stevilni dejavniki, v zadnjem obdobju tudi pandemija covida-19 (politi¢ni in
druzbeni nemiri) ter vojni v Ukrajini in na Bliznjem vzhodu. Poleg Evrope in njene soses¢ine se konflikti stopnjujejo
tudi v drugih regijah, Stevilo smrtnih Zrtev zaradi konfliktov se povecuje, v Stevilnih drzavah pa se povecuje politicna
nestabilnost (IEP, 2023a).

Tabela: Svetovni indeks miru, Slovenija
2010 [2012 [2014 [2016 |2017 |2018 |2019 |2020 |2021 [2022 [2023 |cilj SRS za 2030

Uvrstitev med 163 drzavami sveta Uvrstitev med
Svetovni indeks miru | 4] 7] 1] 8] o] 10| ] 6] 5] 4] g, NabOSNIO
— drzav na svetu in
Stevilo toc¢k najboljsih 5v EU
Svetovni indeks miru 1,350| 1,390 1,384 | 1,342 1,339 1,354| 1,319| 1,308 | 1,298 | 1,310 1,334
Militarizacija 1,19| 1,42 1,40| 1,24| 1,20 1,28 1,21| 1,19| 1,15 1,15 1,23

Druzbena varnost in zasc¢ita 1,37( 1,32 1,32 1,30f 1,33| 1,33| 1,30| 1,29| 1,30f 1,33 1,34

Domacdi in mednarodni konflikti| 1,44| 1,46| 1,46| 1,46| 1,45| 1,44| 1,43| 141| 1,40| 1,40| 1,40
Vir: IEP (2023b). Opomba: Stevilo totk od 1 do 5, manj je bolje.

Slika: Svetovni indeks miru za leto 2023, drzave EU
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Vir: IEP (2023b). Opomba: Podatki so za 25 drzav ¢lanic EU (ni podatkov za Malto in Luksemburg); Stevilo to¢k od 1 do 5, manj je bolje.

517 |nstitut za ekonomijo in mir v sodelovanju z The Economist Intelligence Unit (EIU) vsako leto pripravi svetovni indeks miru, ki ocenjuje
drzave glede na raven miru v posamezni drzavi. Indeks sestavlja 23 kvalitativnih in kvantitativnih kazalnikov na lestvici 1-5, zdruzenih v
tri podrocja: militarizacija drzave (6 kazalnikov), druzbena varnost in zas¢ita (11 kazalnikov), notranji in mednarodni konflikti (6 kazalnikov).
V izra€un indeksa za leto 2023 so vkljueni podatki vse od leta 2018 pa do marca 2023.

518 Kazalnik spada na podrogje druzbene varnosti in zasgite. Tudi po podatkih Eurostata (2024) o $tevilu policistov na 100.000 prebivalcev
se je Slovenija leta 2021 (zadnji razpoloZljivi podatek) uvrscala v drugo polovico drzav EU.

519 Skupna ocena indeksa se poslab$uje. Leta 2023 se je vrednost indeksa izbolj$ala v 84 drzavah, poslab$ala pa v 79, a so poslab$anja
vecja od izboljSav.
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5.7 Delez oseb, ki so poro€ale o tezavah s kriminalom, vandalizmom
ali nasiljem v svojem bivalnem okolju

Delez oseb®” v Sloveniji, ki so porocale, da imajo v svojem bivalnem okolju tezave s kriminalom,
vandalizmom ali nasiljem, je bil leta 2023 najmanjsi doslej in je v okviru cilja SRS. Znasal je 6,8 %, vseskozi
je bil tudi pod povpreCjem EU. Na pojav kriminalitete najvecCkrat vplivajo socialnoekonomski dejavniki, pa tudi
druzbena klima, bolj je prisoten v urbanih okoljih. V vecini regij se je v letu 2023 zmanjSal delez gospodinjstev, ki so
poro¢ala o tezavah s kriminalom v svojem bivalnem okolju, najmanjSi je bil v primorsko-notranjski regiji (SURS,
2024b). Jugovzhodna Slovenija je Se naprej izstopala z najvecjim delezem, ki je za okoli 70 % presegal slovensko
povprecje, a se zmanjsuje Ze od leta 2019, ko je bil najvedji doslej. Slovensko povprecje so leta 2023 presegale Se
obalno-kraska, osrednjeslovenska in posavska regija, na slovenskem povprecju pa je bila pomurska regija. V
primerjavi z letom 2020 se je delez najbolj zmanjsal v primorsko-notranjski in posavski regiji. Osrednjeslovenska
regija ima obmocja, ki so najbolj urbanizirana v Sloveniji, s tem pa so moznosti za pojav kriminala ve¢je. Pomembni
dejavniki, ki prispevajo k zmanjSevanju kriminalitete, so boljSa kakovost Zivljenja druzin v skupnosti (prepre€evanje
in zmanjSevanje revscine in socialne izkljuCenosti), kakovostno izvajanje vzgojno-izobrazevalnega dela v Solah ter
SirSa organiziranost druzbenega Zivljenja in nadzora v lokalni skupnosti (Mesko in Sotlar, 2012).

Slovenija je varna drzava, kar pozitivno vpliva na kakovost zivljenja. Rezultati Evropske druzboslovne raziskave
kazejo, da se je v obdobju 2010-2020 delez anketiranih, ki so imeli osebno izkusnjo z viomi ali fizi€énim napadom,
gibal od 9 do 11 % in je bil po podatkih za leto 20205 (10 %) nekoliko manj8i od povpreéja EU-19 (11 %).5%2 Leta
2023 je o njej poroCalo 8 % anketiranih, kar je najmanj doslej (CIMMK, 2024). Poleg neposrednih izkuSenj s
kriminaliteto na kakovost Zivljenja ljudi vpliva tudi obCutek ogrozenosti v njihovem Zivljenjskem okolju, ki je bil v
Sloveniji vseskozi manj pogost kot v povprecju drzav, ki so vklju€ene v raziskavo. Po podatkih za leto 2020 se je
94 % (EU-19: 76 %) vpraSanih pocutilo varne, kadar so zve€er sami hodili po svoji soseski, leta 2023 pa 95 %, kar
je najvec dosle;.

Tabela: Kriminal, vandalizem ali nasilje v bivalnem okolju, v %
2010| 2011| 2012| 2013| 2014| 2015| 2016| 2017| 2018| 2019| 2020| 2023 |Cilj SRS za 2030
Slovenija 9,3 8,6 8,1 91| 101 9,2 8,5 8,0 7.9 8,0 7.3 6,8 <10 %

EU 13,1 13,2 12,8 14,1 13,6 13,2 12,5 11,5 11,5 11,0 10,7 n. p.
Vir: Eurostat (2024).

Slika: Kriminal, vandalizem ali nasilje v bivalnem okolju, 2020 in 2023
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r: Eurostat (2024). Opomba: Za leto 2020 so podatki na voljo za 26 drzav (razen Poljske), za leto 2023 pa le za 12 drzav.

520 Enota, ki jo opisujejo podatki Ankete o Zivljenjskih pogojih (EU-SILC), so zasebna gospodinjstva in osebe, ki Zivijo v teh gospodinjstvih.
Podatki Eurostata se nana$ajo na osebe (podatek na ravni gospodinjstva pripiSejo vsem osebam iz gospodinjstva), podatki SURS
(regionalni pregled) pa na gospodinjstva.

521 Podatki za leto 2020 so bili zaradi epidemije pridobljeni v dveh obdobjih: v ¢asu od 18. 9. do 19. 10. 2020 in od 1. 6. do 31. 8. 2021.
522 prikaz skupnega povpreénega rezultata izbranih drzav ne glede na velikost nacionalnih vzorcev ali velikost drzave (Avstrija, Bolgarija,
Ceska, Estonija, Finska, Francija, Gréija, Hrvaska, ltalija, Litva, Madzarska, Nemcija, Nizozemska, Poljska, Portugalska, Slovenija,
Slovaska, Spanija in Svedska).
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5.8 lzdatki za uradno razvojno pomo¢

Izdatki za uradno razvojno pomoc¢ so se v letu 2022 moc¢no povecali, a so Se nizji od mednarodno sprejetih
zavez.528 Uradna razvojna pomo¢ je podpora razvitih drzav trajnostnemu razvoju drzav v razvoju. Slovenija je za
razvojno pomo¢ namenila 159,66 milijona evrov oziroma 63 % vec€ kot leto prej, s Cimer je precej povecala delez
bruto nacionalnega dohodka (BND),%?* namenjenega za to podroéje, ki pa je moéno pod povprecjem EU. Uradni
izdatki (0,29 % BND) pa so se precej priblizali mednarodno sprejetim zavezam, v skladu s katerimi bi si Slovenija
morala prizadevati za povecanje deleza za uradno razvojno pomo¢ na 0,33 % BND do leta 2030.

Na povecanje in strukturo sredstev uradne razvojne pomoci je v letu 2022 pomembno vplivala vojna v
Ukrajini. Razvojna pomoc je seStevek ve€stranske pomoci (prispevki za redno delovanje mednarodnih organizacij)
in dvostranske pomo¢i.>?® V letih 2020 in 2021 je na obseg sredstev pomodéi zelo vplivala pandemija covida-19.
Precej se je povecal obseg sredstev za dvostransko humanitarno pomog, v letu 2021 pa so se izrazito povecala tudi
sredstva, namenjena pomoci projektne narave (donacija cepiv za covid-19). V letu 2022 se je zaradi zmanjSanja
povpradevanja po donacijah cepiv zmanjSala pomoC projektne narave, znova so bila manjSa sredstva za
ozavesScanje o pomenu mednarodnega razvojnega sodelovanja. Vec€ kot podvojila pa se je vrednost razpolozljive
dvostranske pomoci (na 79,2 mio EUR), saj so se zaradi vojne v Ukrajini izrazito povecala sredstva za oskrbo
beguncev in migrantov v Sloveniji (za 1.115 % na 23,9 mio EUR, kar predstavlja 30 % razpoloZljive dvostranske
pomodi). Velik delez dvostranske pomodi je bil namenjen tudi odpisu dolga nekaterim afrikim drzavam®2® (26 %) in
oprostitvam Solnin in Stipendij (20 %), za katere je Slovenija v zadnjih letih namenjala najvel sredstev. Precej se je
povecal tudi obseg sredstev za humanitarno pomo¢, najvedji delez je bil namenjen nujni pomodi. V letu 2022 je
Slovenija najve¢ razpoloZljive dvostranske pomoci®?’ (32 %) namenila drzavam v razvoju (geografsko
nerazporejeno), zlasti za oskrbo beguncev in migrantov iz Ukrajine. Sledijo drzave podsaharske Afrike (29 %) in
drzave Zahodnega Balkana (24 %), ki so v preteklih letih prejele najve¢ te pomogi. Ze peto leto zapored se je poveéal
tudi obseg vecéstranske pomodi, kjer je najvec (86 %) pomoci, namenjene razvojnemu sodelovanju v okviru EU, a je
na povec€anje obsega sredstev za uradno razvojno pomoc¢ v letu 2022 pomembneje vplivala rast dvostranske
razvojne pomoci, predvsem zaradi povec€anja sredstev za oskrbo beguncev in migrantov v Sloveniji (MZEZ, 2023c).

Tabela: Delez BND za uradno razvojno pomoc¢, v %

2008 2010| 2011 2012 2013| 2014| 2015| 2016| 2017| 2018| 2019| 2020| 2021| 2022
Slovenija 0,13 0,13 0,13 0,13 0,13 0,12 0,15 0,19 0,16 0,16 0,17 0,17 0,19 0,29
EU 0,42 0,44 0,43 0,40 0,39 0,38 0,42 0,49 0,47 0,43 0,41 0,50 0,49 0,58

Vir: Eurostat (2024).

Slika: Delez BND za uradno razvojno pomo¢ v drzavah EU v letu 2022
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Vir: OECD (2024d).

523 Cilj drzav &lanic, ki so v EU vstopile pred letom 2002, je 0,7 % BND za uradno razvojno pomog, cilj drzav ¢lanic, ki so v EU vstopile po
letu 2002, pa 0,33 % BND.

524 1zdatki so se nesorazmerno povedali tudi leta 2016 (migracijska gibanja zaradi razmer na Bliznjem vzhodu) in leta 2021 (donacija
cepiv).

525 Za dvostransko pomo¢ je bilo v letu 2022 namenjenih 82,31 mio EUR. Je sestevek razpolozZljive dvostranske pomoci (razvojna pomoé
v ozjem pomenu (71,24 mio EUR) in humanitarna pomoc¢ (7,95 mio EUR)) ter administrativnih stroSkov (3,13 mio EUR).

526 Odpis obresti klirinskega dolga Angoli ter odpis dolga preko Mednarodnega denarnega sklada Sudanu in Somaliji v letu 2022.

527 prednostne regije razvojnega sodelovanja so (i) Zahodni Balkan (Crna gora, Severna Makedonija, Bosna in Hercegovina, Srbija,
Kosovo in Albanija), (i) evropsko sosedstvo ter (iii) podsaharska Afrika.
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Seznam kratic

AJPES — Agencija RS za javnopravne evidence in storitve

APG - raziskovanje Poraba v gospodinjstvih

APZ- aktivna politika zaposlovanja

ARSO - Agencija RS za okolje

BDP — bruto domaci proizvod

BDV - bruto dodana vrednost

BND - bruto nacionalni dohodek

BS — Banka Slovenije

CAF (angl. Common Assesment Framework) — skupni ocenjevalni okvir

Cedefop (angl. European Centre for the Development of Vocational Training) — Evropski center za razvoj poklicnega
usposabljanja

CEE - drzave srednje in vzhodne Evrope (Ceéka, Madzarska, Poljska, Slovaska, Slovenija, Bolgarija, Hrvaska,
Estonija, Latvija, Litva, Romunija)

CH4 — metan

CIMMK — Center za raziskovanje javhega mnenja in mnozi¢nih komunikacij

CKZ - Center za krepitev zdravja

CLARIN - slovenski nacionalni konzorcij v mrezi evropske raziskovalne infrastrukture

CNVOS - Center nevladnih organizacij Slovenije

CO:2 — ogljikov dioksid

COICOP (angl. Classification of Individual Consumption According to Purpose) — klasifikacija individualne potroSnje
po namenu

COP (angl. Conference of the Parties) — Okvirna konvencija Zdruzenih narodov o podnebnih spremembah

CSD - center za socialno delo

DESI (angl. Digital Economy and Society Index) — indeks digitalnega gospodarstva in druzbe

DIP — dejanska individualna potrosnja

DO - dolgotrajna oskrba

DSO - dom starejSih ob&anov

DSP — denarna socialna pomo¢

DUTB — Druzba za upravljanje terjatev bank

DVK - Drzavna volilna komisija

DZZ — dopolnilno zdravstveno zavarovanje

EAPN (angl. European Anty-Poverty Network) — Evropska mreZa za bolj proti revscini

EBITDA (angl. Earnings Before Interest, Taxes, Depreciation and Amortization) — prihodek pred obrestmi, davki in
amortizacijo

ECB (angl. European Central Bank) — Evropska centralna banka

EEA (angl. European Environment Agency) — Evropska agencija za okolje

EFQM (angl. European Foundation for Quality Management) — Evropski sklad za upravljanje kakovosti

EHIS (angl. European Health Interview Survey) — evropska zdravstvena raziskava

EIB (angl. European Investment Bank) — Evropska investicijska banka

EIGE (ang. European Institute for Gender Equality) — Evropski inStitut za enakost spolov

Ell (angl. European Innovation Index) — evropski inovacijski indeks

EIPA (angl. European Institute for Public Administration) — Evropski institut za javno upravo

EK — Evropska komisija

EMU — evropska monetarna unija

EPO (angl. European Patent Office) — Evropski patentni urad

ESCP - Evropsko sodi$ée za &lovekove pravice

ESG (angl. Environmental, Social, Governance) — okoljska in socialna merila ter merila v zvezi z upravljanjem
ESPON (angl. European Spatial Planning Observation Network) — Evropsko omrezje za spremljanje prostorskega
razvoja

ESS — Ekonomsko-socialni svet

ESSP — evropski steber socialnih pravic

ESSPROS (angl. European System of integrated Social PROtection Statistics) — Evropski sistem integrirane
statistike socialne za&cite

ETS (angl. Emission Trading System) — sistem trgovanja z izpusti

EU — Evropska unija

EUA (angl. European University Association) — Zdruzenje evropskih univerz
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EUIPO (angl. European Union Intellectual Property Office) — Urad EU za intelektualno lastnino

EUR —evro

Eurofound — Evropska agencija za izboljSanje kakovosti Zivljenja in delovnih mest

EUROSTAT (angl. The Statistical Office of the European Union) — Evropski statisti¢ni urad

EUSAIR — Strategija EU za jadransko-jonsko regijo

EU-SILC (angl. The EU Statistics on Income and Living Conditions) — anketa o zivljenjskih pogojih

eVS — spletni portal visokega $olstva

FEAD (angl. Fund for European Aid to the Most Deprived) — Sklad za evropsko pomo¢ najbolj ogrozenim
FF UL — Filozofska fakulteta Univerze v Ljubljani

FRA (angl. European Union agency for fundamental rights) — Agencija Evropske unije za temeljne pravice
FRO - funkcionalno razvrednotena obmocja

FS — Fakulteta za $port

GALI (angl. Global Activity Limitation Index) — Oviranost pri aktivnostih zaradi zdravstvenih tezav

GD - gospodarske druzbe

GDI (angl. Gender Development Index) — indeks ¢lovekovega razvoja po spolu

GEI (angl. The Gender Equality Index) — indeks enakosti spolov

GEM (angl. Global Entrepreneurship Monitor) — Globalni podjetniski monitor

GEM-E3 (angl. General Equilibrium Model — Economy, Energy, Environment) — model sploSnega ravnotezja —
gospodarstvo, energija, okolje

GFN — Global Footprint Network — omrezje za globalni ekoloski odtis

Gg — gigagram (1000 ton)

GGGl (angl. Global Gender Gap Index) — globalni indeks razlik po spolu

GGPI (angl. Global Gender Parity Index) — globalni indeks zastopanosti spolov

Gll (angl. Gender Inequality index) — indeks neenakosti spolov

GZS — Gospodarska zbornica Slovenije

ha — hektar

HDI (angl. Human Development Index) — indeks Clovekovega razvoja

HICP (angl. Harmonised Index of Consumer Prices) — harmonizirani indeks cen Zivljenjskih potrebs¢in
HSE — Holding Slovenske elektrarne

HSP — huda stanovanjska prikrajSanost

IDEA (angl. International Institute for Democracy and Electoral Assistance) — Mednarodni institut za demokracijo in
pomo¢ pri volitvah

IER — Institut za ekonomska raziskovanja

IKT — informacijsko-komunikacijska tehnologija

IL — intelektualna lastnina

IMD (angl. Institute for Management Development) — Institut za razvoj menedZzmenta

IMF (angl. Internatinal Monetary Fund) — Mednarodni denarni sklad

IRSSV — Institut RS za socialno varstvo

ISCO (angl. International Standard Classification of Occupations) — mednarodna standardna klasifikacija poklicev
ISO (angl. International Organisation for Standardisation) — Mednarodna organizacija za standardizacijo
ITM — indeks telesne mase

JAK — Javna agencija za knjigo

KIS — Kmetijski institut Slovenije

KOEL - plinsko olje za ogrevanje

KPK — Komisija za prepreCevanje korupcije

KRVS - kohezijska regija vzhodna Slovenija

KRZS — kohezijska regija zahodna Slovenija

KZU — kmetijska zemljiS¢a v uporabi

LGBTIQ+ — lezbijke, geji, biseksualne, transspolne in interspolne osebe ter osebe z drugimi spolno nenormativnimi
identitetami

LULUCF (angl. Land Use, Land-Use Change and Forestry) — Sektor rabe zemljiS¢, spremembe rabe zemljiS¢ in
gozdarstva

MDDSZ — Ministrstvo za delo, druzino, socialne zadeve in enake moznosti RS

MDP — Ministrstvo za digitalno preobrazbo RS

MF — Ministrstvo za finance RS

MGRT - Ministrstvo za gospodarski razvoj in tehnologijo RS

MGTS — Ministrstvo za gospodarstvo, turizem in $port RS

MIRA — nacionalni program duSevnega zdravja
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MJU — Ministrstvo za javno upravo RS

MK — Ministrstvo za kulturo RS

MKGP — Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano RS

MNZ — Ministrstvo za notranje zadeve RS

MO — Ministrstvo za obrambo RS

MOPE - Ministrstvo za okolje, podnebje in energijo RS

MOPED — Modularno ogrodje za pripravo elektronskih dokumentov

MP — Ministrstvo za pravosodje RS

MRA (angl. Master Restructuring Agreement) — sporazum o finanénem prestrukturiranju

MSP — mala in srednje velika podjetja

MSP — materialna in socialna prikrajSanost

MSP — Ministrstvo za solidarno prihodnost

MVI — Ministrstvo za vzgojo in izobrazevanje RS

MVZI — Ministrstvo za visoko Solstvo, znanost in inovacije RS

MZ — Ministrstvo za zdravje RS

MZEZ — Ministrstvo za zunanje in evropske zadeve RS

Mzl — Ministrstvo za infrastrukturo RS

N20 — didu8ikov oksid

NATO (angl. North Atlantic Treaty Organization) — Organizacija Severnoatlantske pogodbe

NEEIB — neenergetsko industrijsko blago

NEET (angl. neither in employment nor in education and training) — mladi, ki niso delovno aktivni ali v izobrazevanju
NEPN — Nacionalni energetsko-podnebni nacrt

NIJZ — Nacionalni institut za javno zdravje

NMB95 — 95-oktanski neosvin€eni motorni bencin

NOO - Nacrt za okrevanje in odpornost

NP-gnojila — mineralna gnojila z dusikom in fosforjem

NPK-gnojila — mineralna gnojila z duSikom, fosforjem in kalijem

NTI — neposredne tuje investicije

NUK — Narodna in univerzitetna knjiznica

0. t. — odstotna tocka

OA - osebna asistenca

OECD (angl. Organisation for Economic Cooperation in Development) — Organizacija za ekonomsko sodelovanje in
razvoj

OP TGP - Operativni program ukrepov zmanjSanja emisij toplogrednih plinov

OVE - obnoviljivi viri energije

OZMD - osnovni znesek minimalnega dohodka

OZN - Organizacija zdruzenih narodov

0OZZ — osnovno zdravstveno zavarovanje

PI (angl. Prosperity Index) — indeks blaginje

PIRLS (angl. Progress in International Reading Literacy Study) — Mednarodna raziskava bralne pismenosti

PISA (angl. Programme for international student assessment) — Program mednarodne primerjave dosezkov ucencev
PKM — pariteta kupne moci

PM-delci (angl. Particulate matter) — trdni prasni delci (delci PM)

PPS (angl. Purhaching power standard) — pariteta kupne moci

PTZ — pri¢akovano trajanje Zivljenja

PUM-O - Projektno u€enje mlajsih odraslih

QUEST (angl. Quarterly European Simulation Tool) — kvartalno evropsko simulacijsko orodje

REACT-EU (angl. Recovery Assistance for Cohesion and the Territories of Europe) — Program za pomoc€ pri
okrevanju za kohezijo in obmocja Evrope

REER HICP (angl. Real effective exchange rate based on harmonised Index of consumer prices) — realni efektivni
te€aj, deflacioniran s harmoniziranim indeksom Zivljenjskih potreb3¢in

REER PPI (angl. Real effective exchange rate based on producer price index) — realni efektivni te€aj, deflacioniran
s cenami industrijskih proizvodov pri proizvajalcih

REER ULC (angl. Real effective exchange rate based on unit labour cost) — realni efektivni te€aj, deflacioniran s
stroski dela na enoto proizvoda

ReNPSV22-30 — Resolucija 0 nacionalnem programu socialnega varstva za obdobje 2022—-2030

ReNPV020-30 — Resolucija o nacionalnem programu varstva okolja do leta 2030

REPowerEU — Nacrt EU za var€evanje z energijo, proizvodnjo Ciste energije in diverzifikacijo oskrbe z energijo
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RIA (angl. Regulatory Impact Assesment) — analiza ucinkov predpisov

ROA (angl. Return on assets) — donos na sredstva

ROE (angl. Return on equity) — donos na kapital

RRD - raziskovalno-razvojna dejavnost

RS — Republika Slovenija

RULC (angl. Real unit labour cost) — realni stroski dela na enoto proizvoda

SDH — Slovenski drzavni holding

SES (angl. Structure of Earnings Survey) — raziskovanja o strukturi place

SHA (angl. System of Health Accounts) — sistem zdravstvenih raéunov

SHARE (angl. Survey on Health, Ageing and Retirement in Europe) — raziskava o zdravju, procesu staranja in
upokojevanju v Evropi

SiDG — Slovenski drzavni gozdovi, d. 0. 0., druzba za gospodarjenje z gozdovi v drzavni lasti

SILC (angl. Survey on Income and Living Conditions) — anketa o zivljenjskih pogojih

SI-PANDA — Raziskava o vplivu pandemije na Zivljenje

SI-PASS - enotna to¢ka za preverjanje identitete razli€nih uporabnikov (drzavljanov, poslovnih subjektov, javnih
usluzbencev) ter elektronsko podpisovanje vlog in drugih dokumentov

SKD - standardna klasifikacija dejavnosti

SKIS — standardna Klasifikacija institucionalnih sektorjev

SKM - standard kupne mogi

SKP - standardna klasifikacija poklicev

SPI — indeks druzbenega napredka

SPIRIT — Javna agencija RS za spodbujanje podjetnistva, internacionalizacije, tujih investicij in tehnologije
SPOT - slovenska poslovna tocka

SPS — Slovenski podjetniski sklad

SPTE - soproizvodnja toplote in elektricne energije

SRDAP - statisti¢ni register delovno aktivhega prebivalstva

SRIP — StrateSko razvojno-inovacijsko partnerstvo

SRS - strategija razvoja Slovenije

SSZ — Skupnost socialnih zavodov

SURE (angl. Support to mitigate Unemployment Risks in an Emergency) — Instrument za zaCasno podporo
zmanjSevanju tveganj za brezposelnost v izrednih razmerah

SURS - Statisti¢ni urad RS

SVRK - Sluzba Vlade RS za razvoj in kohezijsko politiko

SZ — Slovenske Zeleznice

TA — teritorialna agenda

TALIS (angl. Teaching and Learning Survey) — mednarodna raziskava u€enja in poucevanja

TES - Termoelektrarna Sostan;

TFP (angl. Total factor productivity) — skupna faktorska produktivhost

TGP — toplogredni plini

TIMSS (angl. Trends in International Mathematics and Science Study) — Mednarodna raziskava trendov v znanju
matematike in naravoslovja

tkm — tonski kilometri

UMAR — Urad RS za makroekonomske analize in razvoj

UNFCCC (angl. United Nations Framework Convention on Climate Change) — Okvirna konvencija Zdruzenih
narodov o podnebnih spremembah

Ur. |. — Uradni list

USD (angl. US Dollar) — ameriski dolar

V4 — visegrajska &etverica (Ce$ka, MadZarska, Poljska, Slovaska)

VD - varstveni dodatek

VFO — vedletni finan&ni okvir

VI — vodilne inovatorke (Belgija, Danska, Finska, Nizozemska, Svedska)

VS OZN - Varnostni svet Zdruzenih narodov

VZU - vsezivljenjsko uéenje

WEF (angl. World Economic Forum) — Svetovni gospodarski forum

WEI (angl. Women Empowerment Index) — indeks opolnomocenosti Zensk

WHI (angl. World Happiness Index) — svetovni indeks srece

WHO (angl. World Health Organization) — Svetovna zdravstvena organizacija

ZDOsk — Zakon o dolgotrajni oskrbi
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ZGS — Zavod za gozdove Slovenije

ZIUZDS — Zakon o interventnih ukrepih na podrocju zdravstva, dela in sociale ter z zdravstvom povezanih vsebin
ZNUNBZ - Zakon o nujnih ukrepih za zajezitev Sirjenja in blazenja posledic nalezljive bolezni COVID-19 na podrocju
zdravstva

ZNURK - Zakona o nujnih ukrepih za izboljSanje kadrovskih in delovnih pogojev ter zmogljivosti pri izvajalcih
socialnovarstvenih storitev in DO

ZNUZSZ — Zakon o nujnih ukrepih za zagotovitev stabilnosti zdravstvenega sistema

ZOA — Zakon o osebni asistenci

ZPI1Z — Zavod za pokojninsko in invalidsko zavarovanje

ZRSS — Zavod RS za $olstvo

ZRSZ - Zavod RS za zaposlovanje

ZSDP-1F — Zakon o spremembah in dopolnitvah Zakona o starSevskem varstvu in druzinskih prejemkih

ZSV — Zakon o socialnem varstvu

ZZ\NZZ — Zakon o zdravstvenem varstvu in zdravstvenem zavarovanju

Z7Z7S - Zavod za zdravstveno zavarovanje Slovenije

Oznake v okviru Standardne klasifikacije dejavnosti (SKD): A — Kmetijstvo in lov, gozdarstvo, ribistvo, B —
Rudarstvo, C — Predelovalne dejavnosti, D — Oskrba z elektricno energijo, plinom in paro, E — Oskrba z vodo;
ravnanje z odplakamiin odpadki; saniranje okolja, F — Gradbeni$tvo, G — Trgovina; vzdrzevanje in popravila motornih
vozil, H — Promet in skladi$€enje, | — Gostinstvo, J — Informacijske in komunikacijske dejavnosti, K — Finan¢ne in
zavarovalniSke dejavnosti, L — Poslovanje z nepremi¢ninami, M — Strokovne, znanstvene in tehniéne dejavnosti, N
— Druge raznovrstne poslovne dejavnosti, O — Dejavnost javne uprave in obrambe; dejavnost obvezne socialne
varnosti, P — Izobrazevanje, Q — Zdravstvo in socialno varstvo, R — Kulturne, razvedrilne in rekreacijske dejavnosti,
S — Druge storitvene dejavnosti, T — Dejavnost gospodinjstev z zaposlenim hiSnim osebjem; proizvodnja za lastno
rabo, U — Dejavnost eksteritorialnih organizacij in teles.

Kratice drzav: AT — Avstrija, HR — Hrvaska, CZ — Ce$ka, CY — Ciper, DK — Danska, DE — Neméija, ES — Spanija,
EE — Estonija, GR — Gr¢ija, FR — Francija, FI — Finska, HU — Madzarska, |IE — Irska, IL — Izrael, IT — Italija, LU —
Luksemburg, LT — Litva, LV — Latvija, MT — Malta, NL — Nizozemska, PL — Poljska, PT — Portugalska, RO — Romunija,
SE — Svedska, S| — Slovenija, SK — Slovaska.
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